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ληνες Βουλευτές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και παρά-
ταση της τρέχουσας µίσθωσης, καθώς ολοκληρώνεται η
προηγούµενη µακροχρόνια τετραετής µίσθωση αυτοκινήτων,
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5. Οµόφωνη έγκριση του Σώµατος, της από 19 Δεκεµβρίου
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Αθήνα, σήµερα στις 20 Δεκεµβρίου 2023, ηµέρα Τετάρτη και
ώρα 10.06,’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 19-12-2023
εξουσιοδότηση του Σώµατος, επικυρώθηκαν µε ευθύνη του Προ-
εδρείου τα Πρακτικά της ΟΔ’ συνεδριάσεώς του, της 19-12-2023
σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο του σχεδίου νόµου: «Ανα-
µόρφωση επαγγελµατικής ασφάλισης, εξορθολογισµός ασφαλι-
στικής νοµοθεσίας, συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, σύστηµα
διορισµού και προσλήψεων των εκπαιδευτικών της δηµόσιας
υπηρεσίας απασχόλησης και λοιπές διατάξεις».)

Επιτρέψτε µου να προχωρήσω σε µερικές ανακοινώσεις προς
το Σώµα. Θα ήθελα να θέσω υπ’ όψιν σας τις από 19 Δεκεµβρίου
2023 οµόφωνες αποφάσεις της Διάσκεψης των Προέδρων και να
ζητήσω την έγκριση από το Σώµα:

Πρώτον, της απόφασης που αφορά στον καθορισµό του ανώ-
τατου κυβισµού και µισθώµατος, της διάρκειας µίσθωσης, καθώς
και των επιτρεπόµενων τύπων αυτοκινήτων της νέας µακροχρό-
νιας µίσθωσης βουλευτικών οχηµάτων (leasing) για τους Βουλευ-
τές και Έλληνες Βουλευτές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
παράταση της τρέχουσας µίσθωσης, καθώς ολοκληρώνεται η
προηγούµενη µακροχρόνια τετραετής µίσθωση αυτοκινήτων.

Ερωτάται το Σώµα: Συµφωνεί µε την προαναφερθείσα από-
φαση της Διάσκεψης των Προέδρων;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Το Σώµα συνεφώ-

νησε οµοφώνως.
Το Σώµα ενέκρινε οµόφωνα την απόφαση αυτή και παρακαλώ

η προαναφερθείσα απόφαση της 19ης Δεκεµβρίου 2023 της Διά-
σκεψης των Προέδρων να καταχωριστεί στα Πρακτικά της σηµε-
ρινής συνεδρίασης.

(Η προαναφερθείσα απόφαση καταχωρίζεται στα Πρακτικά και
έχει ως εξής:

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

K’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ A’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΟΕ’

Τετάρτη 20 Δεκεµβρίου 2023
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8456 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Δεύτερον, ζητώ την
έγκριση επί της απόφασης που αφορά στην τροποποίηση της
κατά τη ΣΤ’ συνεδρίαση της 16ης Μαρτίου 1993 απόφασης της
Ολοµέλειας της Βουλής: «Για τη σύσταση Λογαριασµού Αλληλο-
βοήθειας Υπαλλήλων της Βουλής».

Ερωτάται το Σώµα: Συµφωνεί µε την προαναφερθείσα από-
φαση της Διάσκεψης των Προέδρων;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Το Σώµα συνεφώ-
νησε οµοφώνως.

Εποµένως παρακαλώ η προαναφερθείσα απόφαση της 19ης

Δεκεµβρίου 2023 της Διάσκεψης των Προέδρων να καταχωριστεί
στα Πρακτικά της σηµερινής συνεδρίασης.

(Η προαναφερθείσα απόφαση καταχωρίζεται στα Πρακτικά και
έχει ως εξής:
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8458 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, θέλω να θέσω υπ’ όψιν σας ότι η Εξεταστική Επιτροπή
για τη διερεύνηση του εγκλήµατος των Τεµπών και όλων των πτυ-
χών που σχετίζονται µε αυτό, για την οποία η Ολοµέλεια της Βου-
λής έχει ορίσει προθεσµία για την ολοκλήρωση των εργασιών της
την 23η Δεκεµβρίου του 2023, ζητά παράταση µέχρι την 22α Ια-
νουαρίου 2024.

Ερωτάται το Σώµα: Συµφωνεί να δοθεί παράταση λειτουργία
της εν λόγω εξεταστικής επιτροπής µέχρι και την 22α Ιανουαρίου
2024;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Το Σώµα συνεφώ-

νησε οµοφώνως.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, εισερχόµαστε στην συµπληρωµατική ηµερήσια διά-
ταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί της αρχής, των άρ-
θρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών: «Οργανωτικές και διαδικαστικές
διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεµβάσεις για την ενίσχυση της
δίκαιης αναπτυξιακής µετάβασης και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις».

Τον λόγο έχει η κ. Μάλαµα.
ΚΥΡΙΑΚΗ ΜΑΛΑΜΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα ήθελα µε την ιδιότητα του Το-

µεάρχη Πολιτισµού του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία, να ανα-
φερθώ στα τέσσερα άρθρα του παρόντος πολυνοµοσχεδίου που
αφορούν στο Υπουργείο Πολιτισµού.

Πρόκειται για τα άρθρα 75 µέχρι 78, τα οποία έρχονται να δώ-
σουν παρατάσεις σε αποτυχηµένες ρυθµίσεις, σε ιδεοληπτικές
νεοφιλελεύθερες εµµονές της ηγεσίας του Υπουργείου αλλά και
σε καταστάσεις χρονίζουσας διαχειριστικής ανεπάρκειας.

Επιτρέψτε µου να ξεκινήσω µε τα άρθρο 75 και 76, τα οποία
δίνουν παρατάσεις επί παρατάσεων στον αποτυχηµένο νόµο της
µετατροπής των πέντε µεγάλων µουσείων της χώρας σε νοµικά
πρόσωπα. Ακόµα αλλάζετε τις συνθέσεις των διοικητικών συµ-
βουλίων αυτών των νοµικών προσώπων, φανερώνοντας, τελικά,
στην πράξη ότι ο νόµος σας αποτελεί µνηµείο κακοδιαχείρισης
και προχειρότητας.

Με το άρθρο 75, υποβαθµίζετε τα υπηρεσιακά και συνδικαλι-
στικά µέλη αυτών των διοικητικών συµβουλίων σε µη εκτελεστικά.
Κάνετε, δηλαδή, ακόµα πιο συγκεντρωτική και αναφερόµενη
στην ηγεσία του Υπουργείου Πολιτισµού τη διοίκηση των µου-
σείων. Άρα, λοιπόν, για ποια αυτοτέλεια µιλούσατε και µιλάτε και
σήµερα;

Με το άρθρο αυτό φανερώνετε για ακόµη µια φορά τις πρα-
γµατικές σας προθέσεις. Δεν θέλετε δυναµικά µουσεία. Θέλετε
µουσεία-δορυφόρους του υπουργικού γραφείου της κυρίας
Υπουργού.

Και το ερώτηµα είναι ένα: Αφού ήδη µε τον νόµο αυτόν είχατε
φτιάξει πάρα πολύ βολικές διοικήσεις για τα µουσεία-νοµικά πρό-
σωπα, τότε γιατί τις αλλάζετε και πάλι; Λόγω επιτελικής ανικανό-
τητας και καταστροφικής νεοφιλελεύθερης ιδεοληψίας. Σε αυτό
το συµπέρασµα καταλήγουµε.

Στο άρθρο 76, γίνεται σαφές και στον πιο καλόπιστο ότι τα
µουσεία µε το σχήµα που σχεδιάσατε δεν µπορούν να λειτουρ-
γήσουν. Δίνετε παρατάσεις για να πληρωθούν υποχρεώσεις και
εργαζόµενοι, γιατί, προφανώς, τα µουσεία µε την υποστελέχωσή
τους δεν µπορούν να διασφαλίσουν γραφειοκρατικές υπηρεσίες
που στηρίζονταν µέσα από τον κεντρικό διοικητικό κορµό του
Υπουργείου Πολιτισµού. Δίνετε παρατάσεις για να πληρωθούν
προµήθειες, υπηρεσίες και συµβασιούχοι, γιατί τα µουσεία δεν
µπορούν να διεκπεραιώσουν µόνα τους όλον αυτόν τον γραφει-
οκρατικό κυκεώνα.

Εµείς θα καταγγείλουµε ότι το Βυζαντινό και Χριστιανικό Μου-
σείο της Αθήνας αυτή τη στιγµή, σήµερα, δεν έχει υπηρεσίες κα-
θαριότητας. Η εργολαβία κατέρρευσε και η καθαριότητα είναι
πλέον θέµα αυτοδιοργάνωσης των εργαζόµενων, οι οποίοι αντι-
µετωπίζουν µια εικόνα που δεν συνάδει µε το βεληνεκές και την
αξία αυτού του µουσείου.

Μηδενική, λοιπόν, αποτελεσµατικότητα και νεοφιλελεύθερος
δογµατισµός που έχουν οδηγήσει τα µεγάλα µουσεία κυριολε-
κτικά σε πολύ-πολύ επικίνδυνες καταστάσεις.

Με το άρθρο 77, αποδεικνύετε τη διοικητική σας αναποτελε-
σµατικότητα. Το 2018, επί κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ, είχαµε προ-
χωρήσει στη νοµοθέτηση µιας καίριας διάταξης για την προ-
στασία της πολιτιστικής κληρονοµιάς. Είχαµε νοµοθετήσει τη δη-
µιουργία του Μητρώου Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών.
Σε αυτό το Μητρώο το Υπουργείο Πολιτισµού θα ενέγραφε
όλους τους εξειδικευµένους τεχνίτες που εργάζονται σε αναστη-
λωτικά και σωστικά έργα, ώστε ανά πάσα στιγµή να γνωρίζουµε

σε κάθε τόπο ποιος µπορεί να αναλάβει, για παράδειγµα, το ανα-
στηλωτικό έργο ενός πέτρινου γεφυριού, ο οποίος θα πρέπει να
έχει εµπειρία από παρεµβάσεις απαραίτητες σε αρχαιολογικές
τέτοιου είδους εργασίες.

Τότε είχαµε θέσει µια διετή µεταβατική περίοδο ώστε τον Ια-
νουάριο του 2020 το µητρώο αυτό να λειτουργήσει.

Σήµερα, µε το άρθρο 77 του πολυνοµοσχεδίου παρατείνετε
την προθεσµία αυτή µέχρι τον Ιούλιο του 2024. Και σας ρωτάµε:
Κυβερνάτε τεσσεράµισι χρόνια. Τι έγινε και το µητρώο δεν είναι
ακόµα έτοιµο; Σε ποιο στάδιο βρίσκεται και πού υπάρχουν οι δυ-
σκολίες; Είναι το θέµα διαδικαστικό; Είναι, όµως, κρίσιµο, πολύ
κρίσιµο.

Αν δούµε τις εργολαβίες που εκτελεί σήµερα το Υπουργείο Πο-
λιτισµού σε εµβληµατικά µνηµεία, θα διαπιστώσουµε ότι πάρα
πολλές κακοτεχνίες και καθυστερήσεις οφείλονται στην απουσία
αυτού του µητρώου, στην απουσία δηλαδή µιας βάσης δεδοµέ-
νων για το ανθρώπινο δυναµικό µε εµπειρία σε εξειδικευµένες
αρχαιολογικές εργασίες.

Βλέπουµε, για παράδειγµα, τις εργολαβίες του Αχίλλειου της
Κέρκυρας, για τις οποίες σας έχουµε ασκήσει πολύ σκληρή κρι-
τική. Εκεί τι διαπιστώνουµε; Διαπιστώνουµε ότι το συνεργείο που
εκτελεί τεχνικές εργασίες ηλεκτροφωτισµού –παράδειγµα λέω,
γιατί είναι πολλά τα συνεργεία εκεί- δεν έχει καµµία εµπειρία σ’
ό,τι αφορά τις ιδιαιτερότητες τέτοιων εγκαταστάσεων, όπως οι
τοιχογραφίες. Καµµία απολύτως. 

Εσείς µας στείλατε τους φακέλους, µετά από σχετικές κοινο-
βουλευτικές µας παρεµβάσεις. Αυτά λένε µέσα οι αρχαιολόγοι και
οι συντηρητές του Υπουργείου Πολιτισµού που είναι υπεύθυνοι
για το έργο. Και, βέβαια, δεν είναι µόνο αυτό. Η εικόνα αυτή συµ-
βαίνει παντού. Τα µνηµεία µας σήµερα δίνονται σε εργολάβους
οικοδοµών και δεν έχουµε µια βάση δεδοµένων για εξειδικευµένες
σωστικές τεχνικές εργασίες. Γιατί, λοιπόν, αργείτε τόσο πολύ το
µητρώο; Τι εµµονή είναι αυτή µε τους εργολάβους άραγε;

Πάµε παρακάτω. Με το άρθρο 78, δίνετε ακόµη µια παράταση
στην αµαρτωλή υπόθεση της εκκαθάρισης του Ταµείου Αλληλο-
βοήθειας των Υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισµού. Μπαί-
νουµε στο πέµπτο έτος αυτής της διαδικασίας η οποία στην
αρχική σας διάταξη υποτίθεται ότι θα διαρκούσε ένα έτος. Θα
πρέπει, λοιπόν, να εξηγηθεί γιατί εδώ και τόσα χρόνια δεν µπο-
ρούµε να καθαρίσουµε το ταµείο αυτό. Γιατί πάµε από παράταση
σε παράταση; Και, τελικά, ποια είναι τα συµπεράσµατα του εκ-
καθαριστή σε σχέση µε την οικονοµική διαχείριση του συγκεκρι-
µένου φορέα; 

Έχουµε καταγγείλει αυτή τη διαδικασία πολλές φορές, την
οποία πραγµατικά τη θεωρούµε προβληµατική, µε δεδοµένο το
µέγεθος της οικονοµικής ζηµιάς και το γεγονός ότι υπάρχει η δια-
δικασία στη δικαιοσύνη, σε σχέση µε αυτό το θέµα. Και θέλουµε
άµεση επεξήγηση για το αργόσυρτο της υπόθεσης αυτής, η
οποία εγείρει, πραγµατικά, πολύ σοβαρά ερωτήµατα αξιοπιστίας.

Κλείνοντας, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα ήθελα να πω το
εξής. Χθες ήµουν στην Ακρόπολη όπου το πρωί πραγµατοποι-
ήθηκε µαζική κινητοποίηση των εργαζοµένων αρχαιοφυλάκων
στο Υπουργείο Πολιτισµού ενάντια στα σχέδια εκχώρησης των
υπηρεσιών ηλεκτρονικού εισιτηρίου και υποδοχής. Πάλι σε ποι-
ους αυτή η εκχώρηση; Να µαντέψουµε; Δεν χρειάζεται. Το ξέ-
ρουµε πάρα πολύ καλά. Σε ιδιώτη. Σε εργολάβο.

Με τον νόµο του κ. Χατζηδάκη η απεργία αυτή κηρύχθηκε πα-
ράνοµη. Εργολάβοι, λοιπόν, και ιδιώτες παντού. Με τα σχέδια
αυτά το δηµόσιο ταµείο ζηµιώνεται κατά 2 εκατοµµύρια ευρώ και
παράλληλα χάνουν τη δουλειά τους οι αρχαιοφύλακες που δια-
σφαλίζουν τη συγκεκριµένη υπηρεσία µε εµπειρία. Και σας ρω-
τάµε. Γιατί δίνετε σε εργολάβους τα εισιτήρια του αρχαιολογικού
χώρου της Ακρόπολης και δεν στηρίζετε τους αρχαιοφύλακες
που τόσα χρόνια µε ειδικευµένη γνώση παρέχουν αυτή την υπη-
ρεσία και µάλιστα πάρα πολύ καλά; Ερώτηµα που πιθανόν δεν
θα απαντηθεί ποτέ από την κυρία Υπουργό. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική

Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε την κ.

Μάλαµα.
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Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Ιωάννης Πασχαλίδης.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΣΧΑΛΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυ-

ρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα κηδεύεται ο εικοσιεννιάχρο-
νος αστυνοµικός στην Πάτρα. Θα ήθελα να εκφράσω τα θερµά
µου συλλυπητήρια. Να εκφράσω και τα θερµά µου συλλυπητήρια
στη µεγάλη οικογένεια της Αστυνοµίας. Να είναι ελαφρύ το χώµα
που θα τον σκεπάζει.

Το υπό συζήτηση νοµοσχέδιο είναι αποτέλεσµα µιας πολύ σο-
βαρής συνεργασίας πολλών Υπουργείων, που στόχο έχει να αντι-
µετωπίσει προβλήµατα υπαρκτά στο πλαίσιο της αναδιάρθρωσης
των διαδικασιών που είναι άρρηκτα συνδεδεµένες µε την τόνωση
της ανάπτυξης. Συγχρόνως δε περιέχει και πολλές διατάξεις κοι-
νωνικού χαρακτήρα. Ενδεικτικά αναφέρω ότι το νοµοσχέδιο πε-
ριλαµβάνει µεταξύ άλλων τροποποιήσεις νόµων για αναπτυξιακά
προγράµµατα, µέτρα αντιµετώπισης του κορωνοϊού και ενίσχυ-
σης των νοσοκοµείων, θέµατα αποζηµιώσεων προσωπικού σω-
µάτων ασφαλείας αλλά και θέµατα µετάκλησης πολιτών τρίτων
χωρών για εργασία και χορήγηση της άδειας διαµονής επενδυτή. 

Όσον αφορά το πρώτο µέρος του, σκοπός του νοµοσχεδίου
είναι η απλοποίηση των διοικητικών διαδικασιών για την ανά-
πτυξη, η ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής µετάβασης και της
οικονοµικής ανάπτυξης εν γένει καθώς και η αντιµετώπιση επιµέ-
ρους επειγόντων ζητηµάτων. Είναι σηµαντικό να αναφερθεί ότι
χωρίς τις προβλεπόµενες διατάξεις διακυβεύονται πόροι που
έχουν εξασφαλιστεί από ευρωπαϊκές και εθνικές πηγές χρηµα-
τοδότησης προς όφελος των τοπικών κοινωνιών, ενώ επέρχονται
και αναγκαίες επιµέρους επεµβάσεις σε ζητήµατα η αντιµετώ-
πιση των οποίων θα λειτουργήσει ευεργετικά σε µεγάλο µέρος
της κοινωνίας.

Όσον αφορά τις επιµέρους διατάξεις θα ήθελα να αναφερθώ
στα άρθρα 52 και 53 µε τα οποία παρέχετε η δυνατότητα στους
επενδυτές που έχουν υπαχθεί στον ν.3299/2004 και στον
ν.3908/2011, αντιστοίχως, να ολοκληρώσουν τις σχετικές διαδι-
κασίες υπό συγκεκριµένες προϋποθέσεις προκειµένου να κλεί-
σουν οι σχετικές εκκρεµότητες τόσο προς όφελος των επεν-
δυτών όσο και της οικονοµίας εν γένει η οποία θα ωφεληθεί πολ-
λαπλώς από την υλοποίηση αυτών των επενδύσεων. Αντίστοιχη
διάταξη προβλέπει την παράταση προθεσµίας για την ολοκλή-
ρωση της επένδυσης και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας για
επενδυτικά σχέδια του ν.4399/2016. Υπενθυµίζεται ότι η προθε-
σµία ολοκλήρωσης για τις περιπτώσεις αυτές έχει λήξει από τον
Αύγουστο του 2023 και σε περίπτωση που δεν δοθεί νέα παρά-
ταση αυτά τα επενδυτικά σχέδια θα απενταχθούν.

Αξίζει να αναφερθεί ότι µε το παρόν νοµοσχέδιο παρατείνονται
µια σειρά από προθεσµίες που αν δεν παραταθούν θα διασαλευ-
τεί η εύρυθµη λειτουργία της αγοράς. Για αυτό δίνεται η δυνα-
τότητα ανανέωσης της άδειας για τους πωλητές λαϊκών αγορών,
εφόσον εξοφλήσουν το ειδικό τέλος µέχρι 31-1-2024. Επιπλέον,
παρατείνεται µέχρι 30-6-2024 το «καλάθι του νοικοκυριού». Με
την τροπολογία δε για το «καλάθι του Άη Βασίλη» συνεχίζεται η
προσπάθεια για τη συγκράτηση των τιµών βασικών αγαθών.

Επιπλέον, µε στόχο τη στήριξη του επαρχιακού Τύπου, παρα-
τάθηκε η υποχρέωση δηµοσίευσης προκηρύξεων δηµοσίων συµ-
βάσεων στον περιφερειακό Τύπο έως 31-12-2025, ενώ για το έτος
2024 ισχύει η απαγόρευση της αύξησης αναπροσαρµογής των
εµπορικών µισθώσεων έως 3%. Και όσον αφορά τις µισθώσεις κι-
νηµατογράφων και θεάτρων µε το άρθρο 58 παρατείνονται µέχρι
31-12-2024 χωρίς αύξηση µισθώµατος, µε στόχο την ενίσχυση
της εν λόγω δραστηριότητας και της συνεισφοράς της στον πο-
λιτισµό εν γένει.

Στο πλαίσιο της εύρυθµης λειτουργίας των µεταφορών, παρα-
τείνεται το όριο ηλικίας απόσυρσης για επιβατηγά δηµοσίας χρή-
σης ταξί, ΚΤΕΛ αλλά και για ειδικά τουριστικά λεωφορεία για ένα
µικρό µεταβατικό χρονικό διάστηµα, δεδοµένου ότι έχουν ήδη
δροµολογηθεί όλες οι αναγκαίες ενέργειες για την ανανέωση των
σχετικών στόλων µε τρόπο που να ανταποκρίνεται στις σύγχρο-
νες περιβαλλοντολογικές απαιτήσεις. Παρατείνονται, επίσης, πο-
λεοδοµικές προθεσµίες που είναι απαραίτητες τόσο για την
εύρυθµη λειτουργία της αγοράς όσο και για την προστασία του
περιβάλλοντος ιδίως όσον αφορά τον χωροταξικό και πολεοδο-
µικό σχεδιασµό. 

Το πέµπτο µέρος του νοµοσχεδίου αφορά ρυθµίσεις για την
αντιµετώπιση της πανδηµίας και την ενίσχυση της κοινωνικής συ-
νοχής και περιλαµβάνει τα άρθρα 66 έως 74. Πιο συγκεκριµένα,
το άρθρο 68 προβλέπει την παραµονή στο ΕΣΥ γιατρών των
οποίων η υπαλληλική σχέση λύεται αυτοδικαίως στις 31-12-2023,
λόγω της συµπλήρωσης του εξηκοστού εβδόµου έτους της ηλι-
κίας τους, εφόσον η θέση τους δεν έχει προκηρυχθεί ή δεσµευθεί
µε άλλον τρόπο και οι συγκεκριµένοι γιατροί συµµετέχουν στο
πρόγραµµα εφηµεριών. Το µέτρο αφορά συγκεκριµένες ειδικό-
τητες αλλά και όλους τους γιατρούς που υπηρετούν στα γενικά
νοσοκοµεία και κέντρα υγείας. Επιπροσθέτως µε το άρθρο 69
παρατείνεται µέχρι τις 29-2-2024 η παραµονή στο ΕΣΥ ειδικευό-
µενων νοσηλευτών.

Με το άρθρο 70, παρατείνεται έως 31-12-2024 η ισχύς των
συµβάσεων επικουρικού, ιατρικού, νοσηλευτικού προσωπικού
στα νοσοκοµεία και άλλες δοµές υγείας, ενώ µε το άρθρο 71, πα-
ρατείνονται µέχρι 31-6-2024 συµβάσεις εργασίας του προσωπι-
κού που έχει προσληφθεί για την πανδηµία σε προνοιακούς
φορείς. 

Ειδική αναφορά θα ήθελα να κάνω -και λόγω του τραγικού πε-
ριστατικού µε τον αστυνοµικό που τραυµατίστηκε βαρύτατα και
που όλοι γνωρίζουµε πώς έγινε στο άρθρο 80- για τη χορήγηση
ειδικής αποζηµίωσης στο προσωπικό της Ελληνικής Αστυνοµίας
το οποίο λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών, απασχολείται σε
µέτρα τάξης, ασφάλειας και τροχαίας για τη διεξαγωγή συγκε-
κριµένων εγχώριων και διεθνών αθλητικών συναντήσεων διαφό-
ρων αθληµάτων. Είναι, πράγµατι, µια δίκαιη και αναγκαία παρέµ-
βαση της πολιτείας απέναντι στους αστυνοµικούς που, δυστυ-
χώς, έρχονται αντιµέτωποι κάθε φορά µε, εν δυνάµει, δολοφό-
νους. 

Τέλος, µε σχετική διάταξη αντιµετωπίζεται και το πρόβληµα
της έλλειψης εργατικού δυναµικού στην εποχική αγροτική οικο-
νοµία, η κάλυψη του οποίου συνιστά πάγιο αίτηµα όλων των φο-
ρέων της αγροτικής οικονοµίας καθώς και η ανάγκη εξασφάλισης
της απαιτούµενης µεταβατικής περιόδου για την προσαρµογή
του επενδυτικού κοινού και της αγοράς στο καθεστώς για τη χο-
ρήγηση µόνιµης άδειας επενδυτή. 

Συνοψίζοντας, µε το παρόν νοµοσχέδιο αντιµετωπίζονται επι-
µέρους ζητήµατα που ανέκυψαν ως προβλήµατα της αγοράς και
ζητήµατα που άπτονται της δηµόσιας υγείας. Οι προβλεπόµενες
ρυθµίσεις διασφαλίζουν την απρόσκοπτη εξέλιξη αναπτυξιακών
προγραµµάτων και την εύρυθµη λειτουργία των σχετικών δοµών,
υπηρεσιών και φορέων διαφόρων Υπουργείων. Η Κυβέρνηση του
Κυριάκου Μητσοτάκη συνεχίζει το µεταρρυθµιστικό της έργο µε
τη µατιά πάντα προς τον πολίτη και την κοινωνία. 

Εύχοµαι σε όλους καλά Χριστούγεννα και ευτυχισµένος ο νέος
χρόνος. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Πασχαλίδη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», είκοσι έξι µα-
θήτριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 3ο

Επαγγελµατικό Λύκειο Αθήνας. 
Η Βουλή σας καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα δώσω τώρα τον λόγο στην κ. Σπυριδάκη Κατερίνα. Παρα-

καλώ. 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΣΠΥΡΙΔΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε.
Να καληµερίσω κι εγώ µε τη σειρά µου τα παιδιά. Καλώς ήρ-

θατε στον χώρο της Βουλής. Και να θυµηθούµε όλοι ότι γι’ αυτά
τα παιδιά καθηµερινά εδώ εµείς πρέπει να γίνουµε παράδειγµα
προς µίµηση και όχι παράδειγµα προς αποφυγή. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ανάπτυξη αποτελεί όχι µόνο
όρο προόδου και ευηµερίας αλλά προϋπόθεση επιβίωσης στο
παρόν αλλά και στο µέλλον. Η επιλογή του αναπτυξιακού µοντέ-
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λου µιας χώρας συνδέεται άρρηκτα µε τις δυνατότητές της, τις
διεθνείς γεωπολιτικές και οικονοµικές συνθήκες, τους στόχους
που η ίδια η χώρα θέτει, καθώς και το περιεχόµενο της ανάπτυ-
ξης που επιθυµεί. Έχουµε πει πολλές φορές ότι πρέπει να αλλά-
ξουµε αναπτυξιακό πρότυπο διότι είναι ξεπερασµένο και δεν
οδηγεί σε µια βιώσιµη ανάπτυξη µε κοινωνική συνοχή και δικαιο-
σύνη. 

Θα περίµενε κανείς η Κυβέρνηση να λάµβανε υπ’ όψιν της µε-
ρικές έστω από τις θέσεις της Αντιπολίτευσης, να αφουγκραζό-
ταν τις ανάγκες της κοινωνίας και να επεδίωκε µε κάποιο σχέδιο
µια ανάπτυξη ισόρροπη µε βιωσιµότητα και κοινωνική δικαιοσύνη
προς όφελος των πολλών και όχι των λίγων και ισχυρών. Δεν το
βλέπουµε αυτό. Αντίθετα, βλέπουµε να συνεχίζετε σήµερα µε ένα
νοµοσχέδιο για την ανάπτυξη και δήθεν για τη δίκαιη αναπτυ-
ξιακή µετάβαση µε επικοινωνιακό τίτλο που γεννά προσδοκίες
αλλά δεν διαθέτει ένα ολοκληρωµένο και συγκεκριµένο σχέδιο
για την ανάπτυξη. Σωστά ο ειδικός αγορητής µας Παύλος Γερου-
λάνος το χαρακτήρισε κουρελού. Βρίθει ατάκτως ερριµµένων πα-
ρεµβάσεων που προσπαθούν να κλείσουν τρύπες, να µπαλώσουν
λάθη και να παρατείνουν καταστάσεις. 

Ενδεικτικό το γεγονός ότι περιλαµβάνει άρθρα για ΕΣΠΑ και
Ταµείο Ανάκαµψης και άρθρα αρµοδιότητας δέκα Υπουργείων.
Τα άρθρα του Υπουργείου Εσωτερικών που αφορούν τους Ορ-
γανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης δεν τέθηκαν καν στη διαβού-
λευση. Και δεν είναι η πρώτη φορά. Μάλλον η Κυβέρνηση έχει
αλλεργία γενικά µε τη διαβούλευση, και ειδικά µε τη διαβούλευση
που αφορά Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Έχει όµως τε-
ράστια έφεση στην κακή νοµοθέτηση, την απουσία ουσιαστικής
συζήτησης και την καταπάτηση των διαδικασιών της Βουλής. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το παρόν νοµοσχέδιο η Κυ-
βέρνηση, ουσιαστικά, αποδέχεται τις δυσλειτουργίες στο Πρό-
γραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων και στο Ταµείο Ανάκαµψης αλλά
και τα προβλήµατα απορροφητικότητας που εµείς αλλά και οι
φορείς επισηµάναµε εγκαίρως και οφείλονται στον κακό σχεδια-
σµό, τις κυβερνητικές πολιτικές επιλογές και απλά αποκαλύπτουν
σκοπιµότητες που υπηρετούν λίγους. Ασκήσαµε εντονότατη κρι-
τική για τον λανθασµένο σχεδιασµό του προγράµµατος «Ελλάδα
2.0.» χωρίς διαβούλευση και προς όφελος των ισχυρών. Σήµερα
διαπιστώνεται ότι πάσχει και στην υλοποίηση. Ενδεικτικό της κα-
τάστασης είναι ότι το Ταµείο Ανάκαµψης λήγει τον Αύγουστο του
2026. Αν δεν δοθεί παράταση στην υλοποίηση του σχεδίου τότε
δεν θα απορροφηθούν ούτε τα προβλεπόµενα ποσά. 

Τα προβλήµατα δεν λύνονται µε διαχειριστικές ρυθµίσεις και
µικροδιευθετήσεις, ακολουθώντας το ίδιο καταστροφικό µοντέλο
που οδηγεί σε ασφυξία τον επιχειρηµατικό κόσµο και ιδιαίτερα
τη µικροµεσαία επιχείρηση. Αποκαλυπτικά είναι τα στοιχεία.
Μόνο το 3% των επιχειρήσεων της χώρας έχει πρόσβαση στο Τα-
µείο Ανάκαµψης. Μόνο το 6% έχει πρόσβαση στο ΕΣΠΑ και µόνο
το 7% σε τράπεζες. Και αν σε αυτή την κατάσταση προσθέσουµε
την ακρίβεια, τους έµµεσους φόρους και τη συνεχή υποχώρηση
του κοινωνικού κράτους, τότε έχουµε σκιαγραφήσει το σύνολο
των αποτελεσµάτων της κυβερνητικής πολιτικής. Η Κυβέρνηση
δεν αντιλαµβάνεται την ανάγκη για περιφερειακό σχεδιασµό που
να οδηγεί σε µια ισορροπηµένη ανάπτυξη όλων των περιφερειών
µε κατανοµή των πόρων του Ταµείου Ανάκαµψης όχι κατά κλάδο
αλλά και στις περιφέρειες της χώρας. Επιµένει στο χρεοκοπη-
µένο µοντέλο του κρατικού συγκεντρωτισµού και αγνοεί προκλη-
τικά παραγωγικούς, τοπικούς και περιφερειακούς φορείς. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νοµοσχέδιο δεν απαντάει στο
πάγιο αίτηµα της πρωτοβάθµιας τοπικής αυτοδιοίκησης για από-
δοση των παρακρατηθέντων χρηµάτων που κόπηκαν στα χρόνια
της κρίσης. Συνεχίζεται ο εµπαιγµός για το ανώτατο όριο των
ΚΑΠ. Καταψηφίσαµε το 2017 όταν ο ΣΥΡΙΖΑ µείωσε δραστικά τα
ποσά και ψηφίσαµε «παρών» το 2022 όταν η Νέα Δηµοκρατία τα
αύξησε ελάχιστα. Το πρόβληµα παραµένει. Κυρίως όµως παρα-
µένει το µείζον πρόβληµα της οικονοµικής ελλειµµατικότητας
της τοπικής αυτοδιοίκησης. Για το 2023, το έλλειµµα εκτιµάται
σε 301 εκατοµµύρια και µε πρόβλεψη ελλείµµατος 297 εκατοµ-
µύρια για το 2024, ενώ το 2022, το έλλειµµα ανήλθε στα 326 εκα-
τοµµύρια. Έτσι η αυτοδιοίκηση δεν µπορεί να παίξει τον αναπτυ-
ξιακό της ρόλο.

Προβλέπονται ρυθµίσεις που επιτρέπουν πρόεδρος του Ειδι-
κού Διαβαθµιδικού Συνδέσµου Αττικής καθώς και πρόεδρος στις
επιτροπές αποφασιστικού χαρακτήρα του περιφερειακού συµ-
βουλίου να ορίζονται και οι περιφερειακοί σύµβουλοι της Πλει-
οψηφίας. Προφανώς ο νέος Περιφερειάρχης Αττικής θέλει να
ορίσει κάποιον συγκεκριµένο από τους περιφερειακούς του συµ-
βούλους. 

Δικαιώνονται οι σοβαρές επιφυλάξεις µας για τη σκοπιµότητα,
εφαρµοστικότητα και αποτελεσµατικότητα της δηµιουργίας των
φορέων λειτουργίας λαϊκών αγορών που είχαµε εκφράσει κατά
την κοινοβουλευτική διαδικασία του ν.5003/2022. Πέρασε ένας
χρόνος και ακόµα οι εργαζόµενοι δεν µπορούν να πληρωθούν
από τους νέους φορείς οπότε και δίνεται παράταση. Είναι ένα
δείγµα της κυβερνητικής πρακτικής: Νοµοθετούµε πρόχειρα
υπέρ των ισχυρών. Κλείνουµε τα αφτιά µας σε Αντιπολίτευση και
φορείς. Κι αν δεν µας βγει, επανανοµοθετούµε αναγκαστικά,
αφού άλλωστε έχουµε το 41%. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νοµοσχέδιο περιλαµβάνει
ρυθµίσεις για παρατάσεις προσωπικού και όχι µόνο, επιδόµατα,
καλύψεις δαπανών κ.λπ.. Υπάρχουν διατάξεις αναγκαίες, διατά-
ξεις προβληµατικές και διατάξεις φωτογραφικές. Αναγκαίες δια-
τάξεις είναι οι σχετιζόµενες µε την οµαλή λειτουργία των Υπουρ-
γείων, την Ελληνική Αεροπορική Βιοµηχανία, την κατασκευή µου-
σείου στη Θεσσαλονίκη, τις παρατάσεις απόσυρσης τουριστικών
λεωφορείων και ταξί και τις παρατάσεις προσωπικού, αν και θε-
ωρούµε ότι µε τις τελευταίες η Κυβέρνηση κρατά οµήρους τους
εργαζόµενους και δεν προχωρά σε µόνιµες λύσεις κάλυψης του
αναγκαίου προσωπικού. 

Διαφωνούµε µε τις διατάξεις για τη λειτουργία των εµπορικών
καταστηµάτων τις Κυριακές και µε µη αναπτυξιακά άρθρα, όπως
το «καλάθι του νοικοκυριού», την παράταση του πλαφόν, αύξηση
στα ενοίκια των επαγγελµατικών µισθώσεων κ.λπ..

Τα άρθρα 39 και 42 του Υπουργείου Τουρισµού αφορούν δι-
ευθετήσεις. Αναµένουµε ένα ολοκληρωµένο νοµοσχέδιο για τα
µείζονα θέµατα του τουρισµού.

Το άρθρο 39, που σχετίζεται µε τη χρηµατοδότηση της µετεκ-
παίδευσης µισθωτών τουριστικών επαγγελµάτων, ελπίζω να
υπενθύµισε στην ηγεσία του Υπουργείου Τουρισµού τη δέσµευσή
της για αναβάθµιση συνολικά της τουριστικής εκπαίδευσης την
οποία και αναµένουµε και έχει ανάγκη η κοινωνία. 

Τέλος, το πώς η Κυβέρνηση εννοεί τη δίκαιη αναπτυξιακή µε-
τάβαση το βιώνουν οι πολίτες της δυτικής Μακεδονίας µε ανερ-
γία, µετανάστευση, κλειστά µαγαζιά και συρρίκνωση του ΑΕΠ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νοµοσχέδιο υπολείπεται των
αναγκών και της κοινωνίας και της οικονοµίας και σε πολλά ση-
µεία χειροτερεύει τα πράγµατα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Ένα λεπτό θα χρειαστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το νοµοσχέδιο είναι συνονθύλευµα ερανιστικών διατάξεων. Το

πρόβληµα είναι ακριβώς εδώ. Βλέπουµε πολλά ερανιστικά νοµο-
σχέδια αλλά κανένα στρατηγικού πλαισίου. Βλέπουµε πολλά νο-
µοθετήµατα για ισχυρούς και όχι για τους πολλούς. Δεν βλέ-
πουµε όραµα, σχέδιο, προοπτική για µια βιώσιµη ανάπτυξη, µε
κοινωνική συνοχή, δικαιοσύνη και ένα καλύτερο αύριο. 

Τελικά, δεν βλέπουµε µια Κυβέρνηση που να θέλει και να µπο-
ρεί να ανταποκριθεί στις σύγχρονες ανάγκες της κοινωνίας, στις
προκλήσεις του παρόντος και στις απαιτήσεις του µέλλοντος. 

Σας ευχαριστώ πολύ. Σας εύχοµαι καλές γιορτές.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ---Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε την κ. Σπυριδάκη.
Θα δώσω τώρα τον λόγο Αναπληρωτή Υπουργό των Οικονοµι-

κών, τον κ. Παπαθανάση, για να τοποθετηθεί για την τροπολογία
του.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): Πρέπει να λείψω για λίγο.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Θα είναι κάποιος από την Κυβέρνηση;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-
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κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): Θα είναι. Μισή ώρα θα λείψω
στο Υπουργικό.

Στην τροπολογία, λοιπόν, µε γενικό αριθµό 69 και ειδικό 24 στο
άρθρο 1 αυξάνονται οι πιστώσεις του προϋπολογισµού Δηµοσίων
Επενδύσεων 350 εκατοµµύρια. Αυτό γίνεται για να απορροφη-
θούν πλήρως οι πόροι του ΕΣΠΑ 1420. Αναπτυξιακό είναι αυτό.
Φέρνει λεφτά στην πατρίδα µας, δηλαδή. Φέρνει λεφτά και ολο-
κληρώνει 100%. 

Έπρεπε να κάνουµε αγώνα δρόµου τα τέσσερα χρόνια, κύριε
Παππά, για να καλύψουµε ορισµένα από τα δικά σας κενά και τις
καθυστερήσεις. 

Στο άρθρο 2 έχουµε «Ρόδος pass». Είναι ρύθµιση για τη χορή-
γηση οικονοµικής ενίσχυσης στη Ρόδο. Χορηγείται οικονοµική
ενίσχυση σε φυσικά πρόσωπα τα οποία διαµένουν σε ξενοδοχεία
που εκκενώθηκαν λόγω των δασικών πυρκαγιών στη Ρόδο τον
Ιούλιο του 2023. Η εν λόγω ρύθµιση επιταχύνει την επανάκαµψη
της τουριστικής κίνησης στο νησί, θα τονώσει την τοπική οικονο-
µία. 

Στο άρθρο 3 για τη ΛΑΡΚΟ, παρατείνονται οι συµβάσεις εργα-
σίας των πρώην εργαζοµένων της ΛΑΡΚΟ που βρίσκεται σε ειδική
διαχείριση και παρατείνεται και η ειδική διαχείριση, προκειµένου
να ολοκληρωθεί οµαλά η σχετική διαδικασία.

Στο άρθρο 4, ακολουθούν οι ρυθµίσεις για τις συµβάσεις µε-
ταβίβασης και διαχείρισης απαιτήσεων του ν.4354. Μιλήσαµε,
έχουµε δώσει και τις ερµηνείες. Είναι µια τακτοποίηση νοµικής
φύσεως ως προς το χρονικό διάστηµα µεταξύ 5 και 31 Δεκεµ-
βρίου. 

Στο άρθρο 5, µειώνεται µόνιµα ο ΦΠΑ 13% στα µη αλκοολούχα
ποτά. Είναι µια τακτοποίηση, επίσης.

Στο άρθρο 6, ρυθµίζεται ο τρόπος απόδοσης του κινήτρου πα-
ραγωγικότητας στους εργαζόµενους της ΕΑΒ.

Στο άρθρο 7, ορίζεται η επιτελική δοµή ΕΣΠΑ ως ενδιάµεσος
φορέας διαχείρισης για τις πράξεις που συγχρηµατοδοτούνται
από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο. Αυτό αφορά το ΕΣΠΑ 2127
που βρίσκεται σε εξέλιξη.

Στο άρθρο 8, έχουµε την απόδοση πληρωµή του Πανεπιστη-
µίου Θεσσαλίας για τον µικροεξοπλισµό και τα αναλώσιµα που
προµηθεύτηκε για τον έλεγχο της ποιότητας νερού, την επιδη-
µιολογική επιτήρηση µεταδιδόµενων νοσηµάτων στην Περιφέ-
ρεια Θεσσαλίας µετά τις πληµµύρες που έπληξαν την περιοχή,
συνέπεια της κακοκαιρίας «Daniel». 

Στο άρθρο 9, έχουµε ρυθµίσεις µε τις οποίες παρατείνεται
µέχρι τέλος του 2024 η δυνατότητα µετακίνησης ιατρικού νοση-
λευτικού προσωπικού σε δοµές υγείας της ίδιας ή άλλης περιφέ-
ρειας, προκειµένου να λάβουν τη µηνιαία αποζηµίωση και,
επίσης, έχουµε ρύθµιση για τους ειδικευόµενους ιατρούς για την
απόκτηση τίτλου ειδικότητας.

Και στο άρθρο 11, εξοµοιώνονται οι αποδοχές των εξωκοινο-
βουλευτικών Υπουργών και Αναπληρωτών Υπουργών µε τις απο-
δοχές αυτών που έχουν τη βουλευτική ιδιότητα. Το ίδιο ισχύει και
για τους εξωκοινοβουλευτικούς Υφυπουργούς. 

Ευχαριστώ.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Κύριε Υπουργέ, δεν µας απαντήσατε

ακόµη αν ξέρατε για τις τροπολογίες ή δεν ξέρατε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Θα δώσω τώρα τον

λόγο στον Υπουργό Ανάπτυξης, τον κ. Σκρέκα, για την τροπολο-
γία µε γενικό αριθµό 68 και ειδικό 23.

Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Ευχαρι-

στώ, κύριε Πρόεδρε.
Πολύ σύντοµα θέλω να ενηµερώσω τις Ελληνίδες και τους Έλ-

ληνες Βουλευτές ότι η τροπολογία έχει ενταχθεί στο υπό συζή-
τηση νοµοσχέδιο στο Κεφάλαιο Β’ και στο µέρος Δ’, τα άρθρα 52
έως 58.

Στα άρθρα 52, 53 και 54 περιλαµβάνονται παρατάσεις για τους
αναπτυξιακούς νόµους, ώστε να δώσουµε τη δυνατότητα στα
επενδυτικά σχέδια τα οποία έχουν ενταχθεί να ολοκληρωθούν.

Συγκεκριµένα στο άρθρο 52, αναφέρεται σε παράταση του
αναπτυξιακού ν.3299/2004 για την ολοκλήρωση των επενδύσεων.
Αν δεν δώσουµε αυτή την παράταση, επί της ουσίας όλα τα έργα,
όλα τα σχέδια τα οποία δεν έχουν ολοκληρωθεί και δεν είναι λει-

τουργικά απεντάσσονται αυτόµατα. Δίνουµε τη δυνατότητα, λοι-
πόν, µέχρι τον Απρίλιο -λίγους µήνες ακόµα-, συγκεκριµένα µέχρι
την 1η Απριλίου του 2024, να καταθέσουν χωρίς να παρατείνουµε
την ηµεροµηνία της υλοποίησης του έργου. Δηλαδή, εφόσον
έχουν πραγµατοποιηθεί δαπάνες, έχουν τιµολόγια τα οποία είναι
µετά τον Σεπτέµβριο του 2023, δίνουµε δυνατότητα αυτά τα τι-
µολόγια να είναι επιλέξιµα, να είναι ενισχυόµενα και έτσι να ολο-
κληρώσουν τον φάκελο ολοκλήρωσης –να το πω έτσι- του ειδικού
σχεδίου ώστε την 1η Απριλίου του 2024, να µπορέσουν να λάβουν
την απόφαση ολοκλήρωσης του έργου και έτσι να προχωρήσει
σε εκταµίευση. 

Στο άρθρο 53, δίνουµε τη δυνατότητα της παράτασης ενός
χρόνου, της παράτασης που δίνει ο νόµος για ένα αναπτυξιακό
σχέδιο. Ο αναπτυξιακός ν.3908/2011 προβλέπει ότι ένα επενδυ-
τικό σχέδιο πρέπει να ολοκληρωθεί σε τρία χρόνια. Εφόσον,
όµως, έχει στα τρία χρόνια αυτά πραγµατοποιήσει το 50% των
δαπανών παίρνει αυτόµατα δύο χρόνια παράταση. Εµείς δίνουµε
τη δυνατότητα, λοιπόν, πραγµατικά, στα έργα τα οποία έχουν
ολοκληρώσει το 50% του επενδυτικού σχεδίου µέχρι 31-12-2024
να πάρουν αυτοδίκαια τη διετή παράταση. Αυτό έχει δοθεί για
όλα τα έργα κατά το προηγούµενο διάστηµα µέχρι και το 2022
λόγω COVID, και δίνουµε τη δυνατότητα και στα επόµενα έργα
που είχαν ενταχθεί ένα χρόνο αργότερα να έχουν αυτή την αυ-
τοδίκαια παράταση εφόσον έχουν ολοκληρώσει το 50% της επέν-
δυσης µέχρι τέλος 2024. 

Στο άρθρο 54 προβλέπεται για τον 4399/2016 να δίνουµε αυτή
την αυτοδίκαια παράταση δύο ετών εφόσον µέχρι το τέλος του
2023 έχουν ολοκληρώσει το 10% τουλάχιστον της επένδυσης
ώστε να πάρουν τη διετή παράταση. Βάζουµε όρο δηλαδή. Το
κάνουµε πιο περιοριστικό. Βάζουµε έναν όρο ότι θα πρέπει να
έχουν ολοκληρώσει µέχρι τέλος του 2023 το 10% τουλάχιστον
της επένδυσής τους, ώστε να πάρουν αυτή την αυτοδίκαια πα-
ράταση των δύο ετών που δίνεται σε όλους τους προηγούµενους
αναπτυξιακούς. 

Το άρθρο 55 είναι µια µεταβατική διάταξη που αφορά τον
ν.5055/2023, µια ενσωµάτωση οδηγίας που περάσαµε πριν λί-
γους µήνες στη Βουλή. Εδώ προβλέπουµε ότι για εκείνες τις δια-
συνοριακές συγχωνεύσεις που είχαν ξεκινήσει, αλλά δεν είχαν
ολοκληρωθεί µέχρι την ψήφιση του ν.5055 τους δίνουµε τη δυ-
νατότητα να ολοκληρώσουν τη συγχώνευση µε το προηγούµενο
πλαίσιο, ώστε να µην ξεκινήσουν από την αρχή και δηµιουργηθεί
και φόρτος και προστεθεί και πολύ περισσότερος χρόνος. Επα-
ναλαµβάνω ότι είναι µεταβατική διάταξη.

Στο άρθρο 56 προβλέπεται η δυνατότητα µε απόφαση του αρ-
µόδιου δηµάρχου να λειτουργούν τοπικά εµπορικά καταστήµατα,
κάποια, για τις Κυριακές. Αυτό έχει ήδη ψηφιστεί και ισχύει, αλλά
µε περίοδο έναρξης εφαρµογής 1-1-2024. Εµείς το φέρνουµε µε-
ρικές εβδοµάδες νωρίτερα να ξεκινάει, γιατί υπάρχουν δήµαρχοι
οι οποίοι εν όψει των γιορτών που ακολουθούν, Χριστούγεννα και
Πρωτοχρονιά, θέλουν να δώσουν τη δυνατότητα στα εµπορικά
καταστήµατα να λειτουργήσουν τις Κυριακές που δεν προβλέπε-
ται. Ήταν αίτηµα των δηµάρχων και του εµπορικού κόσµου συ-
γκεκριµένα.

Επίσης στο ίδιο άρθρο ουσιαστικά καταργούµε διοικητικές
πράξεις επιβολής προστίµου για εκείνα τα καταστήµατα τα οποία
την περίοδο του «Ντάνιελ» στη Θεσσαλία άνοιξαν Κυριακή για να
πουλήσουν νερό ή άλλα προϊόντα βασικά για να καλυφθούν οι
ανάγκες των νοικοκυριών εξαιτίας της θεοµηνίας. 

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Στην Αττική να δω τι θα κάνετε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κύριε Υπουργέ, ολο-

κληρώστε παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Το

άρθρο 57 αφορά αίτηµα πωλητών λαϊκών αγορών οι οποίοι δεν
είχαν ικανοποιηθεί. Ήταν αίτηµα -και από κόµµατα της Αντιπολί-
τευσης, νοµίζω και από Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας είχε
κατατεθεί- από τους εκπροσώπους των πωλητών λαϊκών αγορών.
Ο κ. Σιµόπουλος είχε κάνει παρέµβαση, από το ΠΑΣΟΚ είχε ζη-
τηθεί επίσης και από άλλα κόµµατα, αν θυµάµαι καλά. Τι δίνουµε;
Δίνουµε τη δυνατότητα να ικανοποιήσουν τις οφειλές προς τον
Οργανισµό Λαϊκών Αγορών, για να µπορέσουν να λάβουν την
απαραίτητη άδεια αυτοί που δεν είχαν ικανοποιήσει τις απαιτή-
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σεις του νόµου για να πληρώσουν το τέλος.
Επίσης είναι πάρα πολύ σηµαντικό αυτό το άρθρο, το άρθρο

57, γιατί µε αυτό παρατείνουµε µέτρα της Κυβέρνησης τα οποία
βοηθούν να περιορίσουµε τον πληθωρισµό. Ποια είναι αυτά τα
µέτρα; Παρατείνουµε για έξι µήνες το «καλάθι του νοικοκυριού»,
παρατείνουµε το ρυθµιστικό πλαίσιο και τον έλεγχο της αισχρο-
κέρδειας, µε βάση τον οποίο επιβάλλουµε βαριά πρόστιµα µετά
από ελέγχους που διενεργούνται, όπως ανακοινώνουµε, κάθε
εβδοµάδα.

Επίσης, παρατείνουµε για µέχρι 1-1-2026 τη δηµοσίευση σε πε-
ριφερειακό Τύπο, σε εφηµερίδες της περιφέρειας δηλαδή, των
συµβάσεων που συνάπτουν οι δηµόσιοι οργανισµοί µε εργολα-
βικές εταιρείες για την κατασκευή έργων, τις δηµόσιες συµβά-
σεις, λοιπόν, αυτές που υπογράφονται.

Ακόµη, παρατείνουµε µέχρι τις 31 Δεκεµβρίου 2024, για να
ολοκληρωθούν οι διαδικασίες που προβλέπει ο νόµος της µετα-
βίβασης ουσιαστικά των ναυπηγείων Ελευσίνας στον νέο κάτοχο
και επενδυτή, την ολοκλήρωση διαφόρων διαδικασιών οι οποίες
αυτή τη στιγµή βρίσκονται εκκρεµείς. Δίνουµε τη δυνατότητα,
όπως ισχύει ούτως ή άλλως µέχρι τώρα, της απαλλαγής από την
υποχρέωση προσκόµισης φορολογικής και ασφαλιστικής ενηµε-
ρότητας, µέχρι να ολοκληρωθούν οι διαδικασίες της πώλησης
και της εξυγίανσης.

Και επίσης, στο άρθρο 58 παρατείνονται οι µισθώσεις χειµερι-
νών και θερινών κινηµατογράφων και θεάτρων, µε νόµο το
έχουµε παρατείνει. Δίνουµε τη δυνατότητα, δηλαδή, να λειτουρ-
γούν µε µισθώµατα τα οποία µπορούν να τα αποπληρώνουν τα
θέατρα και οι κινηµατογράφοι, οι θερινοί κινηµατογράφοι. Αυτό,
δεν αναφέρει κάτι άλλο το συγκεκριµένο άρθρο.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας πα-
ρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού ενηµερώθηκαν
για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λει-
τουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθου-
σας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», είκοσι οκτώ µαθήτριες και
µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο Γυµνάσιο Χαϊ-
δαρίου.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει!
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα δώσω τώρα τον λόγο επίσης στον Υφυπουργό Υγείας, τον
κ. Μάριο Θεµιστοκλέους, για να τοποθετηθεί για την τροπολογία
µε γενικό αριθµό 69 ειδικό 24 και κάποια άρθρα του νοµοσχε-
δίου.

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ (Υφυπουργός Υγείας): Κύριε
Πρόεδρε, θα ξεκινήσω από τα άρθρα του νοµοσχεδίου.

Άρθρο 66: Καταργούνται αρκετές διατάξεις από το προηγού-
µενο άρθρο και παραµένουν διατάξεις που αφορούν στην ανάγκη
τεστ στις µονάδες οίκων ευγηρίας.

Άρθρο 67: Είναι η παράταση των συµβάσεων της αποθήκευ-
σης των εµβολίων, έως ότου ολοκληρωθούν οι διαγωνισµοί.

Άρθρο 68: Παρ’ όλο που θα υπάρξει και µια νοµοτεχνική από
εδώ, είναι η παράταση χρόνου παραµονής στην υπηρεσία ιατρών
κλάδου Εθνικού Συστήµατος Υγείας και σε αυτό που έχετε θα πε-
ριληφθεί και η παθολογική ανατοµική. Αποτελεί µια σπάνια ειδι-
κότητα και αφορά λίγα άτοµα.

Άρθρο 69: Είναι η παράταση της παραµονής ειδικευόµενων νο-
σηλευτών έως 29-2-2024, όπου θα ολοκληρωθεί η προκήρυξη για
τους νέους ειδικευόµενους νοσηλευτές.

Και άρθρο 70: Παρατείνονται όλοι οι επικουρικοί έως 31-12-
2024 και έχουµε και την τροπολογία –άρθρο 8- που κατατέθηκε
που αφορά -το είπε και προηγουµένως ο κύριος Υπουργός- κά-
λυψη δαπανών που έγιναν από το Πανεπιστήµιο Θεσσαλίας από
τον ΕΛΚΕ του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας κατά την καταιγίδα στη
Θεσσαλία.

Ευχαριστώ πολύ.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µπορώ µισό λεπτό να

ρωτήσω κάτι τον Υπουργό;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ναι, παρακαλώ.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, ούτε ένα

λεπτό δεν θα µιλήσω.

Απλώς στο άρθρο 68, κύριε Υπουργέ, έχει τεθεί, εφ’ όσον
υπάρχει πολιτική απόφαση από το Υπουργείο να παρατείνει την
παραµονή των γιατρών στο ΕΣΥ γιατί όντως το ΕΣΥ έχει πάρα
πολλά κενά, έχουν γίνει ήδη προτάσεις για κάποιες επιπλέον ει-
δικότητες, όπως είναι φέρ’ ειπείν η παθολογική ογκολογία, όπως
είναι η αγγειοχειρουργική, όπως είναι η ρευµατολογία. Δηλαδή,
από τη στιγµή που παίρνετε την απόφαση να παρατείνετε την πα-
ρουσία των ιατρών αυτών στις δοµές του ΕΣΥ, που είναι ανα-
γκαίο, νοµίζω ότι θα πρέπει να διευρυνθεί η λίστα των ειδικο-
τήτων και όχι να φαίνεται ότι υπάρχουν κάποιες επιλεκτικές ειδι-
κότητες που πολλές φορές δεν απηχούν και στα κενά. Ο κ. Καβ-
βαδάς έχει ζητήσει, παραδείγµατος χάριν, για τους συναδέλφους
µου οδοντιάτρους, που ξέρετε πόσο δύσκολο είναι στο ΕΣΥ σή-
µερα να προκηρυχθεί µία θέση ή να βρει κάποιος οδοντιατρική
περίθαλψη σε δηµόσια δοµή υγείας, εφ’ όσον έχει τη δυνατό-
τητα.

Θα έλεγα, λοιπόν, µέχρι το τέλος της συνεδρίασης να εξετάσει
και το Υπουργείο Οικονοµικών και το Υπουργείο Υγείας τη διεύ-
ρυνση της λίστας αυτής, ώστε αυτή η προσωρινή µεταβατική διά-
ταξη να καλύψει όλα τα κενά τα οποία θα δηµιουργηθούν µε την
αποχώρηση έµπειρων ιατρών.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε.
Τον λόγο έχει ο κ. Σίµος Σιµόπουλος από τη Νέα Δηµοκρατία.
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ (ΣΤΡΑΤΟΣ) ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε.
Να ευχαριστήσω και τους συναδέλφους µου από το ΠΑΣΟΚ,

τον κ. Χρηστίδη και την κ. Λιακούλη, που µου έδωσαν τον λόγο.
Εγώ θα µιλήσω αποκλειστικά για το θέµα της «ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ».

Θεωρώ ότι αργήσαµε να φέρουµε µία τέτοια διάταξη. Έχοντας
εµπειρία από την περίοδο 2012 - 2014 και το «Παράκτιο Αττικό
Μέτωπο Α.Ε.» που δηµιούργησε η κυβέρνηση Σαµαρά µέσω της
Γενικής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων, θεωρώ ότι είναι
στρατηγική επιλογή ένα τέτοιο εργαλείο, γιατί θα µπορέσει να
ξεπεράσει πάρα πολλούς σκοπέλους που σε τοπικό επίπεδο είναι
αδύνατο να ξεπεραστούν. Θεωρώ ότι είναι σηµαντικό να έχουµε
ένα όπλο, το οποίο θα προχωρήσει σε αναπλάσεις σε όλη την Ελ-
λάδα και όπως φαίνεται από τον σκοπό του, θα προχωρήσει και
σε δράσεις πολιτισµού, δράσεις καθαρά τουριστικές, ή αναπτυ-
ξιακού χαρακτήρα. Ταυτόχρονα, θα µπορεί να εκτελεί µελέτες,
θα µπορεί να εκτελεί έργα και βέβαια, να έχει χρηµατοδοτήσεις
από το Πράσινο Ταµείο και από το ΕΣΠΑ.

Θεωρώ ότι στον σκοπό του πρέπει να εξειδικευθούν και άλλα
θέµατα, όπως είναι παραδείγµατος χάριν η δυνατότητα να κάνει
απαλλοτριώσεις είτε ιδιωτών πληρώνοντας είτε να αποκτά ακί-
νητα του δηµοσίου.

Θεωρώ επίσης ότι στο διοικητικό του συµβούλιο θα πρέπει οι
εκπρόσωποι των Υπουργείων να είναι σε επίπεδο γενικών γραµ-
µατέων, ώστε να µπορούν να τρέχουν τις δράσεις πάρα πολύ
γρήγορα και εύκολα.

Το «Παράκτιο Αττικό Μέτωπο Α.Ε.», σαν παράδειγµα το ανα-
φέρω, είχε ήδη προχωρήσει σε µελέτες για όλη την Αττική, για
το µέτωπο από τον Φαληρικό Όρµο µέχρι το Καβούρι και ήταν
έτοιµο να προκηρύξει και έργα. Βέβαια, η επόµενη κυβέρνηση το
2015, βλέποντας ως όχι χρήσιµο εργαλείο τέτοιες εταιρείες, στα-
µάτησε τη λειτουργία του, διέκοψε τη λειτουργία του. Το τεχνικό
του συµβούλιο, επίσης, όπως καθορίζεται από τη νοµοτεχνική
διάταξη θεωρώ ότι κινείται σε ένα πολύ ορθό επίπεδο.

Πάλι θα αναφέρω τρία παραδείγµατα που αφορούν τη Θεσσα-
λονίκη. Παραδείγµατος χάριν, θεωρώ ότι είναι αδύνατον να ανα-
πτυχθεί το παραλιακό µέτωπο της Θεσσαλονίκης, αφήνοντας
αυτή την ανάπλαση στην περιφέρεια και στους τοπικούς δήµους.

Θα πρέπει µία τέτοια εταιρεία να επέµβει και να καταφέρει να
το αξιοποιήσει µε ταχύτητα. Και βέβαια, ανήκω σε αυτούς που
στενοχωρώντας φίλους µου στην τοπική αυτοδιοίκηση λέω ότι
δεν έχουν καµµία δουλειά οι δήµαρχοι -µπορεί να έχουν ρόλο
συµβουλευτικό, γενικά η τοπική αυτοδιοίκηση, σε µία τέτοια εται-
ρεία-, γιατί τότε θα έχουµε προσκόµµατα και διάφορες αντιπα-
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ραθέσεις οι οποίες δεν θα είναι καθόλου γόνιµες. Γι’ αυτό πρέπει
να είναι µια αµιγώς κρατική εταιρεία. 

Έχω κι ένα άλλο παράδειγµα, το Παλατάκι, το Κυβερνείο στη
Θεσσαλονίκη. Το Κυβερνείο µέσα από τη συνεργασία µιας τέ-
τοιας εταιρείας µε τη Βουλή µπορεί κάλλιστα να γίνει ένας χώρος
όπου εκεί θα µπορεί να υπάρχει η ιστορία, παραδείγµατος χάριν,
της πρώην βασιλικής οικογένειας και ταυτόχρονα να µπορεί να
δέσει εκεί και το ρυµουλκό «Βέλος», που αυτή τη στιγµή δεν ξέ-
ρουµε πού θα πάει και τι θα γίνει.

Τέλος θέλω να χαιρετίσω την επιχορήγηση για την κατασκευή
του ισραηλιτικού µουσείου στη Θεσσαλονίκη, ένα έργο το οποίο
ξεκίνησε τα προηγούµενα χρόνια επί κυβερνήσεως ΣΥΡΙΖΑ, αλλά
βάλτωσε στη συνέχεια και η παρούσα Κυβέρνηση διά του πρώην
Αντιπροέδρου της κ. Παναγιώτη Πικραµµένου το ξεβάλτωσε και
τώρα είναι όλα έτοιµα και µε την καινούργια χρονιά προχωράµε
στη δηµοπράτηση αυτού του πολύ σηµαντικού έργου για τη Θεσ-
σαλονίκη.

Τέλος, δεν θεωρώ ότι αυτά τα νοµοσχέδια είναι άνευ σηµα-
σίας. Αυτό είναι κάτι που έχω πει πάρα πολλές φορές στην Αί-
θουσα αυτή. Ναι, πρέπει να λύνουµε προβλήµατα. Σε όλα τα
Υπουργεία υπάρχουν θέµατα που απαιτούν λύσεις. Εποµένως
πρέπει να επεµβαίνουµε στο κατάλληλο σηµείο και να λύνουµε
αυτά τα προβλήµατα.

Ευχαριστώ πολύ, καλά Χριστούγεννα, ευχαριστώ ξανά τους
συναδέλφους µου από το ΠΑΣΟΚ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Σιµόπουλο. Επειδή έχει τροποποιηθεί εν µέρει η
σειρά του καταλόγου, θα δώσω τώρα τον λόγο στην κ. Ευαγγελία
Λιακούλη, στη συνέχεια στην κ. Πούλου, µετά στον κ. Χρηστίδη,
ενώ αµέσως µετά έχει ζητήσει τον λόγο ο Κοινοβουλευτικός Εκ-
πρόσωπος της Ελληνικής Λύσης κ. Κωνσταντίνος Χήτας. 

Ορίστε, κυρία Λιακούλη, έχετε τον λόγο. 
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ζητάµε να πά-

ρετε πίσω την τροπολογία την οποία φέρατε µέσα στη νύχτα και
αφορά την εταιρεία «ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΑΘΗΝΑ Α.Ε.». Και για να κα-
ταλαβαίνει και ο ελληνικός λαός τι λέµε, είναι µια εταιρεία µε πε-
ριπέτεια -και θα πω ποια περιπέτεια-, η οποία διαχειρίζεται έργα
πνοής για την Αθήνα, από τον Βοτανικό µέχρι τη Λεωφόρο Αλε-
ξάνδρας, το νέο γήπεδο του Παναθηναϊκού και το παλαιό γήπεδο
του Παναθηναϊκού, ενώ τα έργα που είναι σε εξέλιξη είναι περί-
που 45 εκατοµµυρίων ευρώ.

Τι έκανε, λοιπόν, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας; Μέσα
στη νύχτα -όχι µε νόµο για να συζητηθεί σε επιτροπές, να εκφρα-
στούν τα κόµµατα και να γίνει η απαραίτητη, η στοιχειώδης δια-
βούλευση- έφερε τη συγκεκριµένη τροπολογία και από το
διοικητικό συµβούλιο της συγκεκριµένης εταιρείας βγάζει τον νέο
Δήµαρχο της Αθήνας, τον Χάρη Δούκα και αφαιρεί από το διοι-
κητικό συµβούλιο και όλα τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου
που είναι αυτοδιοικητικοί.

Μέσα στη νύχτα, λοιπόν, κάνει αυτή την επιδροµή, την αντιαυ-
τοδιοικητική, την αντιθεσµική, χωρίς καµµία αιδώ. Και αυτό δεν
αποτελεί µόνο χτύπηµα στο µαλακό υπογάστριο της αυτοδιοίκη-
σης και των θεσµών για άλλη µια φορά -τα ίδια κάνατε και µε τις
υποκλοπές, τη συγκάλυψη, τους θεσµούς, τις ανεξάρτητες
αρχές, την ΑΔΑΕ και ούτω καθεξής-, αλλά είναι και χτύπηµα στο
πρόσωπο του νέου Δηµάρχου Αθηναίων, του Χάρη Δούκα, προ-
σωπικά. 

Κι εγώ θέλω να ρωτήσω από το Βήµα της Βουλής γιατί το κά-
νετε αυτό, αφού µέχρι τώρα δεν είδατε ποιος είναι ο Χάρης Δού-
κας. Γιατί το κάνετε αυτό; Είναι δήµαρχος! Επειδή προέρχεται
από διαφορετική παράταξη; Επειδή δεν ανήκει στην παράταξη
της Νέας Δηµοκρατίας; Επειδή είναι ένας προοδευτικός δήµαρ-
χος που δεν πιστεύατε ποτέ ότι θα εκλεγεί; Επειδή είναι ένας δή-
µαρχος που κατάφερε και συνεπήρε όλο τον προοδευτικό κόσµο
και κατάφερε να αναδειχθεί σαν φως µέσα στο σκοτάδι; Για ποιον
λόγο το κάνετε αυτό; Δεν είδατε δείγµατα γραφής από τον Χάρη
Δούκα, από τον νέο δήµαρχο. Προσπαθείτε να του τραβήξετε το
χαλί κάτω από τα πόδια πριν ακόµη ξεκινήσει, τρεις µέρες πριν
την ορκωµοσία του δηµοτικού συµβουλίου; Ή µήπως παίρνετε
τα µέτρα σας; Ή µήπως έχετε να φοβηθείτε κάτι, γιατί ο νέος δή-

µαρχος προανήγγειλε ότι θα τα ελέγξει όλα, δηλαδή ότι θα κάνει
το αυτονόητο; Αυτό που ζητάει ο ελληνικός λαός από εµάς, να
τα ελέγχουµε όλα οριζοντίως και καθέτως φτάνοντας όσο ψηλά
κι αν φτάσει.

Άρα αυτό που κάνετε δεν είναι άδολο. Και το κάνετε µε τέτοιον
τρόπο που προκαλείτε και τη µνήµη µας, διότι προεκλογικά µιλή-
σατε για την καλή συνεργασία που πρέπει να έχουν οι νεοεκλε-
γέντες µε την Κυβέρνηση δίνοντας µήνυµα στον ελληνικό λαό,
που όµως ο ελληνικός λαός σάς έγραψε στα παλαιότερα των
υποδηµάτων. Αυτό έκανε και στη Θεσσαλία, το ίδιο έκανε και
στην Αθήνα. Και µιλάω και για τη Θεσσαλία, γιατί εκεί είχαµε επι-
δροµή κυβερνητικών και µάλιστα, µε έναν τρόπο που έχει γραφεί
µε µελανά χρώµατα στην τοπική ιστορία. Θα θυµηθώ τον κ. Αυ-
γενάκη, ο οποίος πήγε και µίλησε ευθέως στους αγρότες µας,
ότι αν θέλετε να δείτε προκοπή µετά τις πληµµύρες, επιλέξτε τον
σωστό περιφερειάρχη και ούτω καθεξής.

Κοιτάξτε, όλα αυτά που κάνετε βλέπετε ότι δεν έχουν απήχηση
στον ελληνικό λαό. Ναι, ξέρω κραδαίνετε το 41% ξανά και ξανά.
Αυτό, όµως, είναι κάτι που αλλάζει και αυτό είναι κάτι που πρέπει
να καταλάβετε. Και αλλάζει µε βάση τις ιδέες σας, τις πρακτικές
σας, τον τρόπο µε τον οποίο συµπεριφέρεστε στον ελληνικό λαό
που είναι γαλουχηµένος στη δηµοκρατία και που θα δώσει την
απάντηση την ώρα που κληθεί. 

Αυτό που σας µένει είναι µόνο ένα, να αποσύρετε αυτή την
«ντροπολογία», η οποία έρχεται να χτυπήσει τόσο το πρόσωπο
του Χάρη Δούκα, του νέου Δηµάρχου Αθηναίων, όσο και την αυ-
τοδιοίκηση στο σύνολό της. 

Και ας µου επιτραπεί να σχολιάσω τη ρήση του Υπουργού Επι-
κρατείας κ. Βορίδη, ο οποίος είπε «ας φέρνατε εδώ ότι θέλετε να
συµµετέχει ένας από το διοικητικό συµβούλιο της ΚΕΔΕ και να
το συζητούσαµε». Μα, είναι δυνατόν να απαντάτε έτσι στην Αντι-
πολίτευση, στα κόµµατα της δηµοκρατίας, στους πυλώνες της
δηµοκρατίας; Εµείς πρέπει να σας υποδείξουµε αν θα έπρεπε σε
ένα τέτοιο διοικητικό συµβούλιο να συµµετέχουν µέλη της ΚΕΔΕ,
δήµαρχοι και ούτω καθεξής; Εσείς δεν το αντιλαµβάνεστε αυτό;
Δεν το αντιλαµβάνεστε! Και θα σας πω γιατί δεν το αντιλαµβάνε-
στε. 

Δεν το αντιλαµβάνεστε, αγαπητοί µου, διότι την αυτοδιοίκηση
τη βλέπετε µέσα από τα δικά σας µάτια. Και τα µάτια σας έχουν
να κάνουν µόνο σε σχέση µε το ότι είναι το µακρύ χέρι της Κυ-
βέρνησης. Θέλετε να τους έχετε σφουγγοκωλάριους, θέλετε να
τους έχετε οσφυοκάµπτες, θέλετε να τους έχετε υποτελείς. Δεν
πιστεύετε στην αυτοδιοίκηση της δηµοκρατίας, της δηµιουργίας,
της συνέργειας. Δεν πιστεύετε στην αυτοδιοίκηση που θα ανοίγει
δρόµους στην πατρίδα µας και στον λαό µας. Δεν πιστεύετε στην
αυτοδιοίκηση που θέλει οξυγόνο και περισσότερο φως.

Να, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γιατί χρειάζεται ο
αγώνας µας στο µετερίζι της πρώτης γραµµής. Να, γιατί είµαστε
απαραίτητοι! Να, γιατί ο λαός είναι απαραίτητος για να δίνει δύ-
ναµη στις φωνές µας και να αντιστεκόµαστε σε αυτό.

Γι’ αυτό, λοιπόν, η νέα χρονιά θα πρέπει να σηµατοδοτηθεί απ’
όλα αυτά, από περισσότερο φως, περισσότερους ήλιους, περισ-
σότερο οξυγόνο, για να δώσουµε µε τη σειρά µας οξυγόνο σε
εκείνους που θέλουν να δηµιουργήσουν για την πατρίδα και τον
λαό µας.

Έτσι, λοιπόν, το 2024, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να το υπο-
δεχθούµε µε περισσότερη δηµοκρατία και εµείς µε περισσότερη
δύναµη να παλεύουµε για τους ανθρώπους µας. Τους αξίζει. Αξί-
ζει σ’ αυτή χώρα.

Εύχοµαι σε όλους καλά Χριστούγεννα!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-

λαγής και από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Να είστε καλά. Ευ-

χαριστούµε πολύ την κ. Λιακούλη.
Να δώσουµε τώρα τον λόγο στον κ. Παύλο Χρηστίδη.
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω από ένα ζήτηµα το

οποίο µας απασχόλησε πολύ τις τελευταίες ηµέρες και είναι σί-
γουρα κάτι το οποίο µας προβληµατίζει όλες και όλους ή τουλά-
χιστον τους περισσότερους από εµάς. 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΟΕ’ - 20 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023 8465



Η «Ενοχή της Γειτονιάς» είναι το έργο της Γεωργίας Λαλέ. Απο-
τελείται από σεντόνια από υφάσµατα γυναικών οι οποίες έχουν
ένα κοινό χαρακτηριστικό. Είναι οι γυναίκες οι οποίες έχουν ξα-
πλώσει φοβισµένες, ξαφνιασµένες, απελπισµένες από τη βία την
οποία δέχτηκαν µέσα στο σπίτι τους από άντρες τα τελευταία
χρόνια. Είναι µια σηµαία κόκκινη από το αίµα Ελληνίδων που κα-
κοποιήθηκαν και δολοφονήθηκαν. Και, πραγµατικά, µας προκαλεί
αλγεινή εντύπωση η σκοταδιστική αντίληψη και πρακτική του
Υπουργού, που βρίσκεται εντελώς εκτός της κουλτούρας µας,
επί της ουσίας να έρχεται σήµερα και να λέει ότι το έργο αυτό
πρέπει να κατέβει επειδή κάποιοι διαµαρτυρήθηκαν. 

Ξέρετε, είναι βαθιά ειρωνικό, κύριε Υπουργέ, σε µία έκθεση
στο Προξενείο της Νέας Υόρκης που έχει τίτλο «Λευκή Επιταγή»
και δίνει τη δυνατότητα σε νέους καλλιτέχνες να εκφράσουν τις
αγωνίες τους όπως οφείλει να κάνει ένα προξενείο, όπως οφείλει
να κάνει η ελληνική κοινότητα στο εξωτερικό, όπως είναι σηµα-
ντικό να κάνει οποιοσδήποτε ο οποίος δίνει τη δυνατότητα σε
νέους καλλιτέχνες να εκφράζονται, η δική σας Κυβέρνηση, αντί
να δίνει σε αυτούς τη δυνατότητα έκφρασης της τέχνης και της
κουλτούρας, να δίνει έκφραση στις ψεκασµένες αντιλήψεις του
κ. Νατσιού και κάποιων λίγων ακροδεξιών. Αυτούς ακούσατε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος
Αλλαγής)

Θέλω να πω ότι η σηµαία µας είναι προφανώς ένα σύµβολο για
το οποίο εκατοµµύρια Έλληνες έδωσαν τη ζωή τους. Τα σύµ-
βολα, όµως, αποκτούν νόηµα από τους ανθρώπους. Και θέλουµε
τους ανθρώπους µας ζωντανούς. Και εδώ πρέπει να αντιλη-
φθούµε ότι αυτό το οποίο πρέπει να σας ανησυχεί περισσότερο
είναι η αυξανόµενη ροή γυναικοκτονιών και όχι οι καλλιτεχνικές
πρωτοβουλίες στο εξωτερικό ή στο εσωτερικό. Είστε πολύ φοβι-
κοί. Είστε δήθεν προοδευτικοί και βαθιά συντηρητικοί. 

Σήµερα, όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι και η Πα-
γκόσµια Μέρα Αλληλεγγύης. Πραγµατικά πιστεύω ότι έχουµε µία
Κυβέρνηση η οποία δείχνει την απόλυτη αλληλεγγύη στους δι-
κούς της ανθρώπους. Ο τρόπος µε τον οποίο συµπεριφέρεστε
στον Χάρη Δούκα επειδή έκανε το λάθος να κερδίσει τον Δήµο
Αθηναίων µε την καθαρή εντολή των Ελλήνων πολιτών είναι ο κα-
λύτερος τρόπος έκφρασης της αλληλεγγύης σας στον κ. Μπα-
κογιάννη. Δείχνει τι φοβάστε. Εσείς νοµοθετήσατε µε τροπολογία
το 2020 να είναι πρόεδρος ο Δήµαρχος Αθηναίων της «Ανάπλα-
σης της Αθήνας Α.Ε.» και να έχει δυνατότητα να διορίσει ο δή-
µαρχος Αθηναίων τον διευθύνοντα σύµβουλο και να κάνει έργα
ύψους 45 εκατοµµυρίων ευρώ. Ο ίδιος ο διευθύνων σύµβουλος
σε δικές του συνεντεύξεις, οι οποίες είναι δηµοσιευµένες και
µπορείτε πολύ εύκολα να βρείτε, αναφέρεται στη συµβολή της
«Ανάπλασης της Αθήνας Α.Ε.» στον «µεγάλο περίπατο». 

Αυτό που εσείς νοµοθετήσατε έρχεστε µε νυχτερινή τροπολο-
γία και το παίρνετε πίσω, βρίσκοντας µια σειρά δικαιολογιών και
λέγοντας «Επειδή έχασε ο Μπακογιάννης και εξελέγη ο Δούκας,
φέρνω µια νέα τροπολογία» ή µία –θα το έλεγα καλύτερα- «ντρο-
πολογία», η οποία παίρνει αυτές τις αρµοδιότητες και τις δίνει σε
κάποιον τον οποίο δεν ξέρουµε –άκουσα τον κ. Βορίδη να αφήνει
πολλά σενάρια ανοιχτά- µε µία βασική σκέψη, ότι δηλαδή όποιος
δεν ανήκει στο «γαλάζιο» σύστηµα εξουσίας δεν µπορεί να ελέγ-
χει τον τρόπο µε τον οποίο εξελέγη από τους πολίτες, αλλά και
τον τρόπο µε τον οποίο µπορεί να διοικήσει. 

Εδώ υπάρχει ένα µοτίβο: ΑΔΑΕ, Αστεροσκοπείο, «Ανάπλαση
Αθήνας Α.Ε.» µε Δήµαρχο Χάρη Δούκα, όλα αυτά είναι εµπόδιο
στα «γαλάζια» σχέδια και γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο αλώθηκαν. 

Κι αν ο κ. Βορίδης, κύριε Υπουργέ, σκέφτεται σοβαρά ότι
έπρεπε να έχει πάρει άλλου είδους πρωτοβουλίες, γιατί δεν το
σκεφτήκατε αυτό το 2020, τότε που φέρατε την προηγούµενη
τροπολογία και δώσατε το δικαίωµα στον κ. Μπακογιάννη να είναι
επικεφαλής αυτής της προσπάθειας; Γιατί δεν είχατε πάρει από
τότε µε όρους καλής νοµοθέτησης µια πρόβλεψη η οποία να δίνει
τη δυνατότητα σε όλους να πιστέψουµε τη δήθεν καλή σας πρό-
θεση; 

Όµως, δεν έχετε τέτοιου είδους προαίρεση. Η µοναδική σας
σκέψη είναι να ελέγξετε τους αρµούς της εξουσίας, διότι κάνετε
για ακόµα µια φορά αυτό για το οποίο υποτίθεται ότι κατηγορού-
σατε τους προηγούµενους, δηλαδή ελέγχετε κάθε αρµό της

εξουσίας µε τρόπο ο οποίος δεν έχει προηγούµενο και ό,τι δεν
σας ανήκει έρχεστε να το αλώσετε µε τρόπο που είναι βαθιά αντι-
δηµοκρατικός. Πού ακούστηκε, επειδή δεν σας ανήκει κάτι, να
έρχεστε και να φέρνετε ένα νοµοθέτηµα, µια τροπολογία, για να
το ελέγξετε µε αυτόν τον τρόπο;

Θα είµαστε, όµως, εδώ. Θα είµαστε εδώ να σας ελέγχουµε για
τα ζητήµατα τα οποία φέρνετε και στα οποία διαχωρίζετε την Ελ-
λάδα σε δύο κατηγορίες. Στη µια κατηγορία, τη δικιά σας, πάλι
µε βραδινή τροπολογία δίνετε αύξηση µισθών 46% στους εξω-
κοινοβουλευτικούς Υπουργούς και πανηγυρίζετε γιατί δίνετε 20%
αύξηση, 100-120 ευρώ τον µήνα, στους ανθρώπους οι οποίοι
είναι νοσηλευτικό προσωπικό. Αυτή είναι η αντίληψή σας. Στους
δικούς σας 1.800 και 2.000 ευρώ, στους γιατρούς και στους νο-
σηλευτές 120 ευρώ. 

Αυτή είναι η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας. Να σας πω και
τι άλλο είναι η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας; Είναι αυτή που
έρχεται εδώ ο κ. Οικονόµου και ο προηγούµενος Υπουργός Προ-
στασίας και λένε «Οι αστυνοµικοί θα επιστρέψουν στα τµήµατα»
και πάλι µε τροπολογία έρχεστε και δίνετε το δικαίωµα στους
αντιπεριφερειάρχες να πάρουν ανθρώπους από την Αστυνοµία
και την Πυροσβεστική στα δικά τους γραφεία. 

Αυτή είναι η αντίληψη που έχετε σήµερα και για την Αστυνοµία,
αυτά είναι που µας λέτε στη Βουλή και άλλα είναι αυτά τα οποία
κάνετε. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, λέγοντας ότι σε αυτούς τους λίγους
µήνες που είµαι Βουλευτής, είναι µε πολύ καθαρό τρόπο κάτι
σαφές. Υπάρχει µια Κυβέρνηση η οποία άλλα παρουσιάζει προς
τα έξω, άλλα κάνει προς τα µέσα. Εδώ, όµως, µπαίνοντας στο
2024 το οποίο θα είναι έτος εκλογών, θα πρέπει να πούµε µε
πολύ σαφή τρόπο ότι το ΠΑΣΟΚ είναι εδώ για να αναδεικνύει όλα
αυτά τα θέµατα τα οποία δείχνουν τις βαθιές αδικίες πάνω στις
οποίες επενδύετε. Και θα είναι εδώ γιατί θέλουµε να είναι δυνατό,
ισχυρό στην πρώτη γραµµή των αγώνων και αυτό θα γίνει πράξη
τους επόµενους µήνες. 

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Χρηστίδη.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο

Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά
θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αί-
θουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής, είκοσι οκτώ µαθήτριες και µαθητές και τρεις εκπαι-
δευτικοί συνοδοί τους από το 1ο Γυµνάσιο Χαϊδαρίου, δεύτερο
τµήµα. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Νίκης κ. Δηµήτριος Νατσιός.
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Κύριε Πρόεδρε, παίρνω τον λόγο
επί προσωπικού.

Ο κ. Χρηστίδης, αν και νέος στην ηλικία, ακόµη δεν έχει ωρι-
µάσει, δεν έχει ψηθεί, δεν έχει γαλουχηθεί από τα νάµατα της πα-
τρίδας. Προφανώς είναι και ανιστόρητος. 

Να θυµίσω ότι η σηµαία ήταν αναρτηµένη στο Γενικό Προξε-
νείο της Νέας Υόρκης. Δεν ήταν ούτε σε γκαλερί ούτε σε καφε-
νεία ούτε σε καφετέριες. 

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Έργο τέχνης ήταν! Η σηµαία του ελ-
ληνικού έθνους ήταν;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-
τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Συγγνώµη. Ποινικός Κώδικας,
άρθρο 181...

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Ήταν έργο τέχνης!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Αφήστε να µιλήσω. Εντάξει. Μας
αποκάλεσε «ψεκασµένους». 
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ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Αυτό είναι το πραγµατικό πρόβληµα;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Αυτή είναι η παιδεία και η καλλιέρ-
γεια…

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Ψεκασµένους στις απόψεις!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Ψεκασµένους στις απόψεις. Το
ίδιο πράγµα είναι.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Άλλο το ένα και άλλο το άλλο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Διαβάζω το άρθρο 181 του Ποινι-
κού Κώδικα, επικαλούµαι νόµο. Λέει «Όποιος δηµόσια αφαιρεί,
καταστρέφει, παραµορφώνει ή ρυπαίνει την επίσηµη σηµαία του
κράτους ή έµβληµα της κυριαρχίας του, τιµωρείται µε φυλά-
κιση…», κ.λπ., κ.λπ.. 

Μιλάει για παραµόρφωση.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Τον καλλιτέχνη θέλετε να τιµωρή-

σετε ή την πρόξενο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, αφήστε

τον κύριο Πρόεδρο να ολοκληρώσει.
Συνεχίστε, κύριε Πρόεδρε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Με συγχωρείτε, δεν ζήτησα να τι-
µωρηθεί κανένας. Ζητήσαµε απλώς να κατεβεί. Δεν ζητήσαµε
τιµωρία. Προσέχετε. Μη συγχέετε τα πράγµατα. Δεν ζητήσαµε
τιµωρία κανενός. Απλώς, θεωρούµε προσβολή κατά του εθνικού
µας συµβόλου όλη αυτή την απεικόνιση σε γενικό προξενείο του
ελληνικού κράτους. 

Τώρα, τα άλλα, η γνωστή τακτική εξόντωσης διά της γραφικό-
τητας δεν µας ενοχλεί. Δυστυχώς, στην πατρίδα µας όποιος δεν
υπερασπίζεται τα όσια και τα ιερά είναι «ψεκασµένος», είναι σκο-
ταδιστής. Την τακτική την ξέρουµε. Εµείς το δηλώνουµε, είµαστε
άνθρωποι της φιλοπατρίας, της πίστης και της ακεραιότητας του
χαρακτήρα. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα µπορούσα να έχω

τον λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ορίστε, κύριε Χρη-

στίδη, έχετε τον λόγο για ένα λεπτό.
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν ξέρω αν ο κ. Να-

τσιός έχει πρόβληµα µε τους νέους ανθρώπους και θεωρεί ότι
µόνο ο ίδιος είναι ώριµος σε αυτή εδώ τη Βουλή. Το λέω γιατί εί-
πατε ότι είµαι νέος.

Εγώ, κύριε Νατσιέ, θα µπορούσα να πω πολλά για εσάς, αλλά
δεν απευθύνοµαι προσωπικά, είπα για τις απόψεις σας. Οι από-
ψεις, λοιπόν, οι οποίες θεωρούν ότι το σύνολο προσωπικών στοι-
χείων γυναικών που έχουν υποστεί βία, είναι κάτι το οποίο εσάς
σάς προσβάλλει. Εγώ το θεωρώ ακραία πατριδοκαπηλία. Δεν
έχετε καµµία σχέση µε αυτό το οποίο είναι πραγµατικά το έθνος
και η πατρίδα και δεν είστε εσείς εδώ, για να µας υποδείξετε
ποιος είναι πατριώτης και ποιος δεν είναι. Επενδύσατε και επεν-
δύετε σε αντιλήψεις, οι οποίες είναι επικίνδυνες για την πατρίδα
µας και αυτό είναι κάτι το οποίο πρέπει να το ξανασκεφτείτε. 

Οι άνθρωποι οι οποίοι θεωρούν ότι βγαίνουν καλικάντζαροι τα
Χριστούγεννα, οι άνθρωποι οι οποίοι θεωρούν ότι καλλιεργούνται
άλλου τύπου αντιλήψεις στην πατρίδα µας και εκφράζονται µε
αυτό τον τρόπο, επιτρέψτε µου να πω, ότι είναι πολύ πιο επικίν-
δυνοι για τη δηµοκρατία µας, την κοινωνική συνοχή και ειρήνη.
Και θέλω επίσης να σας πω, ότι υπάρχουν πάρα πολλά έργα τέ-
χνης όλα τα προηγούµενα χρόνια, κύριε Νατσιέ, για τα οποία δεν
σας άκουσα ποτέ να τοποθετήστε, σε κανένα επίπεδο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-
τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Δεν ήµουν Βουλευτής τότε.

ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Έργα τέχνης τα οποία έχουν βραβευτεί
πολλές φορές ακόµα και από το ίδιο το ΓΕΕΘΑ, γι’ αυτό το οποίο
συµβολίζουν. Εποµένως κρατήστε τις ανησυχίες σας για τα πρα-
γµατικά προβλήµατα και µη σπεκουλάρετε µε όρους προπαγαν-
διστικούς, για να κερδίσετε λίγα λεπτά δηµοσιότητας. 

Το πρόβληµα, βέβαια, κύριε Υπουργέ, δεν είναι του κ. Νατσιού,
γιατί ο κ. Νατσιός είναι γνωστός. Το πρόβληµα είναι της δικής
σας Κυβέρνησης, που αποδέχεται και γίνεται απολογήτρια,

αυτών των αντιλήψεων. Αυτό πληρώνουµε σήµερα, ότι ο κ. Γερα-
πετρίτης αποδέχεται αυτές τις αντιλήψεις και αποσύρει τη ση-
µαία. 

Θέλω, λοιπόν, να πω, κύριε Υπουργέ, και κύριε Πρόεδρε, ότι
εµείς εδώ µε πολύ καθαρό τρόπο, δίνουµε συγχαρητήρια στον
πρόξενο της Νέας Υόρκης, που έδωσε φωνή στους καλλιτέχνες
να εκφραστούν και είναι κρίµα για την Κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας, που έρχεται στο όνοµα του φιλελευθερισµού και την
αποσύρει. Μόνο αυτό.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος
Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, κύριε
Κυριαζίδη, έχετε τον λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, αγαπητέ κύριε
Υπουργέ, συναδέλφισσες, συνάδελφοι. Κατ’ αρχάς, θα ήθελα να
ευχαριστήσω τη συνάδελφο του ΣΥΡΙΖΑ την κ. Πούλου, που µου
έδωσε τη σειρά της, προκειµένου να µεταβώ στην εξεταστική επι-
τροπή. 

Αγαπητέ συνάδελφε, κύριε Χρηστίδη, αποχώρησες; Υιοθε-
τούµε τη θέση του Υπουργού µας του κ. Γεραπετρίτη, είναι µια
σοβαρή θέση και υπεύθυνη. Δεν θα αναλύσω τώρα, αντιλαµβα-
νόµαστε όλοι το περιεχόµενο της τοποθέτησής του.

Πάµε στο σηµερινό νοµοσχέδιο, το οποίο έχει διατάξεις βελ-
τιωτικές σε πάρα πολλά επίπεδα, που έχουν να κάνουν, αν θέ-
λετε, µε την υγεία, µε την ακρίβεια, µε την ασφάλεια ζητήµατα
που, βεβαίως, µας απασχολούν καθηµερινά. 

Θα µου επιτρέψετε, όµως, να αναφερθώ σε ένα κύριο θέµα
που µας απασχόλησε αυτές τις µέρες κατά τη συζήτηση του προ-
ϋπολογισµού, λόγω των έκτακτων γεγονότων της βίας, της αφαί-
ρεσης ζωών εργαζοµένων, εν προκειµένω, αστυνοµικών, αλλά και
βαριών τραυµατισµών.

Πράγµατι, αισθάνθηκα ικανοποιηµένος, διότι εκπροσωπώντας
αυτόν τον χώρο επί είκοσι χρόνια, θα έλεγα οµόφωνα από τους
συναδέλφους -είναι και ο κ. Καζαµίας εδώ- όλα τα πολιτικά κόµ-
µατα, πήραν µια συγκεκριµένη θέση υπέρ της διασφάλισης
αυτού του εργαζόµενου σε κάθε επίπεδο. Αναµένω, βεβαίως, και
την αναµόρφωση του Ποινικού Κώδικα, όπως τόνισα αυτές τις
µέρες, έτσι ώστε να διασφαλίσουµε και αυτόν τον εργαζόµενο
σε πάρα πολλά επίπεδα κατά την εκτέλεση του καθήκοντος του.
Δεν είδα, όµως, να πάρει θέση η Πλεύση και αν κάνω λάθος, θα
παρακαλέσω τον κ. Καζαµία να τοποθετηθεί.

Αναφέροµαι, λοιπόν, στη βία. Από τα κύρια ζητήµατα βαριά
που απασχολούν την ελληνική κοινωνία είναι η ακρίβεια, η υγεία,
η ασφάλεια και βεβαίως, αυτό το θέµα που έχει να κάνει µε τη
βία, το οποίο θα επιτείνεται. Άρα οφείλουµε να πάρουµε τα συ-
γκεκριµένα µέτρα, για να διασφαλίσουµε ακριβώς αυτόν που
υπηρετεί αυτόν τον σκοπό, τη ασφάλεια µας της ζωής µας. Το
πολυτιµότερο αγαθό του κάθε ανθρώπου είναι η ζωή του και
αυτό το διαφυλάσσει ο αστυνοµικός.

Ευρισκόµενος στην Ευρώπη, εκπροσωπώντας τη χώρα, από
τα ζητήµατα που από πλευράς των εργαζοµένων αστυνοµικών τί-
θενται από πλευράς της χώρας µας, της Ελλάδας, ήταν και η
αναγνώριση της εργασίας του ως επικίνδυνης και ανθυγιεινής και
αναρωτιόντουσαν οι συνάδελφοι της Ευρώπης τι ακριβώς θέ-
λουµε να πούµε µε αυτό, γιατί όλοι έλεγαν ότι αυτό είναι αυτο-
νόητο, είναι δεδοµένο, δεν χρειάζεται οποιαδήποτε ρύθµιση. 

Άρα λαµβάνονται τα προσήκοντα µέτρα και από πλευράς, αν
θέλετε, έτσι της οικονοµίας, αλλά και από πλευράς διασφάλισης
της ζωής του σε πάρα πολλά επίπεδα. 

Πράγµατι, το επικίνδυνο και ανθυγιεινό υπήρχε µέχρι το 1984.
Τότε ο Ανδρέας Παπανδρέου ενσωµάτωσε τα επιδόµατα στο βα-
σικό µισθό. Και το επικίνδυνο και ανθυγιεινό. Βεβαίως, η πορεία
ανέδειξε ότι αυτό δεν είχε καµµία σχέση µε την οικονοµική θέση
του αστυνοµικού. 

Οφείλω να σας τονίσω ότι ο εργαζόµενος αστυνοµικός στην
Ευρώπη έναντι των άλλων δηµοσίων λειτουργών µε τα ίδια προ-
σόντα, πάντα προηγείται, όπως και οι Ένοπλες Δυνάµεις και τα
Σώµατα Ασφαλείας. Στη χώρα µας, δυστυχώς, αυτό δεν συµβαί-
νει. 

Στο άρθρο 59 που συζητούµε σήµερα υπάρχει, πράγµατι -και
συµφωνούµε- η επέκταση του επιδόµατος του επικίνδυνου και
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ανθυγιεινού στους εργαζόµενους στα αµυντικά συστήµατα της
χώρας.

Κατά τη δική µου άποψη -και το τονίζω- θα έπρεπε να υπάρξει
και µια ανάλογη, θα έλεγα, θέση για τους εργαζόµενους στις
Ένοπλες Δυνάµεις και στα Σώµατα Ασφαλείας. 

Επίσης θα ήθελα να σας γνωρίσω -και πρέπει να το δούµε αυτό
µε την έννοια του επικίνδυνου, της βίας- πώς θα πρέπει να υπάρ-
ξει στις περιοχές σε όλη την Ελλάδα, ανάλογα µε τα πληθυ-
σµιακά και τα εγκληµατικά δεδοµένα, και ενίσχυση αυτών των
υπηρεσιών, ειδικά σε περιοχές που είναι τροµερά δύσκολες κι
επικίνδυνες σε καθηµερινή βάση Οµόνοια, Εξάρχεια κ.λπ.. 

Στις χώρες της Ευρώπης, εκεί που υπάρχει επικινδυνότητα
εκείνοι οι εργαζόµενοι οι οποίοι υπηρετούν εκεί, έχουν ενίσχυση
σε µηνιαία βάση, προκειµένου να τυγχάνει της αποδοχής του ερ-
γαζόµενου, για να είναι αυτοδιάθετος. Και το καταλαβαίνουµε
γιατί το λέω, έτσι; 

Κανείς δεν θέλει να υπηρετήσει σε αυτές τις υπηρεσίες γιατί
είναι και επικίνδυνες σε καθηµερινή βάση. Υπάρχουν ζητήµατα
που πιστεύω ότι στη συνέχεια θα τα δούµε. 

Έχουν ληφθεί µέτρα από την Κυβέρνηση αναφορικά βεβαίως
µε ζητήµατα που έχουν να κάνουν µε την ασφάλεια, όπως και το
ζήτηµα που προκύπτει όχι µε την παρουσία τους στα γήπεδα. Δεν
θα συµφωνήσω µε την παρουσία τους στα γήπεδα εσωτερικά.
Είναι σαν να µου λέτε ότι σε ένα σουπερµάρκετ θα πρέπει για να
µην κλαπούν τα προϊόντα να υπάρχει Αστυνοµία. Βεβαίως αν
υπάρξει τέτοιο αδίκηµα, καλείται η Αστυνοµία να παρέµβει προ-
κειµένου να συλλάβει τον όποιο κακοποιό και να σχηµατιστεί η
όποια δικογραφία. Το ίδιο θα πρέπει να γίνει και στα γήπεδα. Αν
κάποιος κάνει µια παράνοµη πράξη, θα πρέπει να συλληφθεί, όχι
όµως να βρίσκεται ο αστυνοµικός µέσα, προκειµένου να διασφα-
λίσει τα συµφέροντα των εταιρειών αυτών. 

Πράγµατι επί κυβέρνησης πάλι Νέας Δηµοκρατίας υπήρξε µια
ρύθµιση, έτσι έτσι ώστε από τις εταιρείες αυτές σε µηνιαία βάση
ανάλογα µε τις συναντήσεις να εισφέρει στα ασφαλιστικά ταµεία
των αστυνοµικών ένα ποσοστό από τα κέρδη τους. Δυστυχώς
ελάχιστες εταιρείες –δύο, τρεις, αν δεν κάνω λάθος, πέντε φο-
ρές- κατέβαλαν αυτό το οποίο τους επέβαλε η διάταξη. Δυστυ-
χώς δεν εφαρµόστηκε στην πράξη. 

Τελειώνοντας, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να διαβάσω ένα από-
σπασµα από το ψήφισµα των εργαζοµένων στα Σώµατα Ασφα-
λείας στις Ένοπλες Δυνάµεις, όπου θα έλεγα µε πολλή υπευ-
θυνότητα, αναφέρουν: «Γνωρίζετε και αναγνωρίζετε ότι τα προ-
βλήµατα µας είναι πολλά και διαχρονικά και γι’ αυτό δεν έχουµε
την απαίτηση να λυθούν όλα µονοµιάς, αν και για πολλά από
αυτά οι περιστάσεις το επιτάσσουν».

Αντιλαµβάνεστε την υπευθυνότητα, τη σοβαρότητα αυτών των
εργαζοµένων. Άρα και εµείς είµαστε υποχρεωµένοι να προχωρή-
σουµε στη λήψη των συγκεκριµένων µέτρων. Όπως απαιτούµε
από αυτούς να µας διασφαλίζουν το πολυτιµότερο αγαθό πανελ-
λαδικά, έχουµε και εµείς την ευθύνη να σταθούµε δίπλα τους και
να τους ενισχύσουµε και οικονοµικά, αλλά και ηθικά. 

Ευχαριστώ για την υποµονή, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε.
Έχει ζητήσει τον λόγο ο κ. Καζαµίας για ένα λεπτό και στη συ-

νέχεια θα πάρει τον λόγο και στη συνέχεια ο κ. Χήτας.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Έγινε αναφορά σε µένα από τον κ. Κυριαζίδη για το θέµα της

βίας κατά των αστυνοµικών και τις θέσεις της Πλεύσης Ελευθε-
ρίας.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Όχι προσωπικά.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Εντάξει. Εκ µέρους τότε της Πλεύ-

σης Ελευθερίας, ένα λεπτό αν µου επιτρέπεται.
Οπωσδήποτε η Πλεύση Ελευθερίας είναι ενάντια στη βία κατά

των αστυνοµικών, αλλά είναι και ενάντια στη βία των αστυνοµικών
κατά των πολιτών, όταν αυτή γίνεται στη βάση κατάχρησης της
εξουσίας του αστυνοµικού και των υποχρεώσεων του αστυνοµι-
κού. 

Η βία είναι σχεσιακό θέµα. Δεν µπορούµε να είµαστε κατά της
βίας και να τη βλέπουµε µόνο από τη µία πλευρά. Πρέπει να τη

βλέπουµε από όλες τις εµπλεκόµενες πλευρές. Εµείς είµαστε
κατά της βίας για όλες τις εµπλεκόµενες πλευρές. Θέλουµε µια
τελείως διαφορετική σχέση ανάµεσα στον αστυνοµικό και στον
πολίτη: ο αστυνοµικός να προστατεύει τον πολίτη και αυτό να
εµπνέει αίσθηµα ασφάλειας στον πολίτη και εµπιστοσύνης από
την πλευρά του πολίτη προς τον αστυνοµικό. Αυτή η σχέση δυ-
στυχώς δεν γίνεται µε µονοµερείς καταδίκες της βίας, αλλά χρει-
άζεται µια συνολική αντιµετώπιση του θέµατος της βίας στην
ελληνική κοινωνία.

Τέλος, θέλω να σας θυµίσω ότι πριν µερικές µέρες είχαµε την
15η επέτειο της δολοφονίας του Αλέξανδρου Γρηγορόπουλου και
ζητήσαµε από τους Βουλευτές να σηκωθούν για να κάνουν ενός
λεπτού σιγή εις µνήµην του µαθητή αυτού που δολοφονήθηκε
από αστυνοµικό. Πρόσεξα ότι η παράταξή σας δεν σηκώθηκε. Αν
δεν αντιµετωπίσουµε το θέµα της βίας στην κοινωνία από όλες
τις πλευρές, νοµίζω ότι δεν θα µπορέσουµε να το αντιµετωπί-
σουµε αποτελεσµατικά και θέλω αυτό να το έχετε πάντα υπ’ όψιν
σας. 

Ευχαριστώ.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον

λόγο για ένα λεπτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Δεν υπάρχει τώρα

λόγος για διάλογο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Ένα δευτερόλεπτο!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Έχετε τον λόγο.

Πολύ σύντοµα παρακαλώ.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Ο αστυνοµικός δεν ξυπνάει το

πρωί προκειµένου να συναντήσει συγκεκριµένες συναθροίσεις,
θα έλεγα, όπως είπατε, για να επιτεθεί. Τα γεγονότα τον αναγκά-
ζουν να προχωρήσει προς αυτό. Οφείλει να πάρει τα µέτρα, να
εκτελέσει τις εντολές. Εσείς απευθύνεστε συγκεκριµένα στον
αστυνοµικό και όχι πώς θα διασφαλίσουµε την όλη λειτουργία
ενός θεσµού. Αναφερθήκατε σε ένα συγκεκριµένο πρόσωπο για
τον Γρηγορόπουλο. Δεν είδα όµως από πλευράς σας για τους
θανάτους ή τους τραυµατισµούς των αστυνοµικών που έχουµε
κάθε χρόνο, να πάρετε µία θέση. Περιµένουµε και από εσάς συ-
γκεκριµένη θέση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κύριε Χήτα, έχετε
τον λόγο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Είναι πολύ άσχηµο, κύριοι συνάδελφοι, να είµαστε α λα καρτ

ανθρωπιστές και δικαιωµατιστές. Είναι πολύ άσχηµο αυτό. Πρα-
γµατικά δεν έχω δει τις αριστερές δυνάµεις γενικότερα να κά-
νουν µια διαδήλωση διαµαρτυρίας, επειδή ένας αστυνοµικός
έχασε τη ζωή του ή επειδή ξυλοκοπήθηκε ή επειδή έχασε το πόδι
του ή οτιδήποτε άλλο. Αν επρόκειτο όµως για οποιονδήποτε άλλο
πολίτη, τότε θα πρωταγωνιστούσατε σε αυτό. Η Ελληνική Αστυ-
νοµία πρέπει να φυλάει τον πολίτη. Επειδή είµαστε η φωνή της
λογικής -αναφέρθηκε πάλι ένας συνάδελφος στα γήπεδα- να πω
ότι είναι πάγια θέση µας -εδώ και δεκαπέντε µέρες το λέµε συνέ-
χεια µε αφορµή τη βία στα γήπεδα- ότι δεν έχει καµµία δουλειά
ο αστυνοµικός να φυλάει ανώνυµες εταιρείες. Καµµία δουλειά.
Δεν έχει καµµία δουλειά στα γήπεδα. 

Είναι απίστευτο αυτό που συµβαίνει, από χθες να πιέζουµε τον
Υπουργό της Κυβέρνησης του κ. Μητσοτάκη, τον κ. Παπαθα-
νάση, όλη η Αντιπολίτευση, να τον ρωτάµε για το άρθρο 4 της
τροπολογίας, να µην αντιδράει, να µην λέει τίποτα, να µην διευ-
κρινίζει και να τον ρωτάµε: Κύριε Υπουργέ, τι εννοείτε στο άρθρο
4 περί συµβάσεων µεταβίβασης και διαχείρισης απαιτήσεων; Δη-
λαδή, όλος αυτός ο κοσµάκης µέχρι το τέλος του 2023 πετάγεται
έξω από τον νέο νόµο που ψηφίσατε; Γιατί τον ψηφίσατε πριν
από λίγες µέρες; Δεν ξέρει να απαντήσει. Δεν ξέρω τι είναι χει-
ρότερο, αν ισχύει αυτό ή το ότι δεν γνωρίζει ο Υπουργός να απα-
ντήσει στην Εθνική Αντιπροσωπεία; Δεν ξέρω τι είναι πιο
ανατριχιαστικό από τα δύο; Απίστευτο! Να µην γνωρίζει ο αρµό-
διος Υπουργός τι ψηφίζεται στη Βουλή των Ελλήνων; Εάν γνώ-
ριζε, έπρεπε να µας δώσει διευκρινίσεις. Ξέρετε τι µας είπε ο
Υπουργός; Θα σας ειδοποιήσουµε. Πότε; Πέρασαν είκοσι τέσσε-
ρις ώρες. Είµαστε πάλι εδώ. Δεν απαντάει. Είναι απίστευτο αυτό
το πράγµα! Αυτό είναι δείγµα της σοβαρής νοµοθέτησης που κά-
νετε και της σοβαρότητας της Κυβέρνησης αυτής; Εδώ θα είµα-
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στε, θα περιµένουµε, έχω να κάνω µετά και παρεµβάσεις, κύριε
Πρόεδρε, αρκεί να έρθει ο Υπουργός να µας απαντήσει. Από
χθες όλα τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης -δύο, τρία για την ακρί-
βεια- ζητούν διευκρινίσεις γι’ αυτό το θέµα από τον κ. Παπαθα-
νάση και δεν απαντάει κανείς. Τσεκάρουµε συνεχώς τα mail µας,
µήπως µας έστειλε κάποιο mail, κάποια απάντηση. Απίστευτο!

Άλλο δείγµα -τι πράγµα είστε εσείς, ρε παιδιά!- της απίστευτης
νοµοθέτησής σας είναι αυτό που πάει να κάνετε µε την «Ανά-
πλαση Αθήνας Α.Ε.». Όταν δηλαδή σας συνέφερε, τα µαζέψατε
όλα όταν αλλάξετε τον νόµο και δώσατε στους δήµους τις οικο-
νοµικές υπηρεσίες και τώρα για να ελέγξετε πάλι το παιχνίδι στον
µεγαλύτερο δήµο της χώρας αλλάζετε πάλι τον νόµο. Εγώ δεν
µπαίνω στα κοµµατικά, δεν ξέρω τι είναι ο Δούκας, αν είναι
ΠΑΣΟΚ ή ΣΥΡΙΖΑ ή και οι δυο µαζί, ούτε µε ενδιαφέρει. Εµένα µε
ενδιαφέρει ότι βγήκε ένας νέος Δήµαρχος Αθηναίων. Λέγεται
Δούκας, λέγεται Πρίγκιπας, δεν µε ενδιαφέρει. Αυτός ο άνθρω-
πος, λοιπόν, επειδή δεν είναι στο δικό σας κοµµατικό µαντρί, του
βάζετε τώρα τρικλοποδιές και κάνετε διάφορα τρικ νοµοθετικά
για να ελέγξετε τα οικονοµικά εσείς.

Εµείς λέµε -και πρέπει να απαντήσετε σε αυτό- το εξής: Λίγες
µέρες πριν εκπνεύσει ο χρόνος, φέρνετε αυτή τη νοµοθεσία για
να βάλετε τους δικούς σας και να ελέγχετε εσείς, να µην µπορεί
ο άλλος δηλαδή, να κάνει αυτά που θα ήθελε. 

Θα κάνετε διαχειριστικό έλεγχο; Ο τελευταίος δηµοσιευµένος
ισολογισµός της «ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΑΘΗΝΑΣ Α.Ε.» είναι του 2020.
Δεν έχει ξαναγίνει αυτό. Τι έγινε; 2021 δεν είχαµε, 2022 δεν εί-
χαµε; Χάθηκε. Κάποιος ιός µάλλον χτύπησε!

Καλώς τον Υπουργό!
Ο τελευταίος, λοιπόν, δηµοσιευµένος ισολογισµός της «ΑΝΑ-

ΠΛΑΣΗΣ ΑΘΗΝΑΣ Α.Ε.» είναι του 2020. Πού είναι οι άλλοι δύο
ισολογισµοί, οι δύο προηγούµενοι ισολογισµοί; 

Τι άλλο έχει το νοµοσχέδιο αυτό; Απολιγνιτοποίηση. Είστε φο-
βεροί, γιατί πριν από τρία χρόνια ήσασταν οι πρώτοι που σπεύ-
σατε να προχωρήσετε µε πολύ γοργούς ρυθµούς την απο-
λιγνιτοποίηση της χώρας και υπερηφανευόσασταν γι’ αυτό, ήταν
επίτευγµα δικό σας αυτό και το λέγατε εδώ «είµαστε οι πρώτοι
που θα προλάβουµε, θα κάνουµε…». Μετά έρχεται η ενεργειακή
κρίση, το γυρίσατε το έργο πάλι και λέτε «να ανοίξουµε κάποιες
λιγνιτικές µονάδες, γιατί υπάρχει πρόβληµα». Τώρα προχωράτε
και συνεχίζετε πάλι την απολιγνιτοποίηση. Ενώ η Ελλάδα είναι
γυµνή ενεργειακά, εσείς συνεχίζετε την απολιγνιτοποίηση. Εσείς
δεν λέγατε ότι έχετε σχέδιο διπλασιασµού της ηλεκτροπαραγω-
γής από λιγνίτη; Το εξαγγείλατε το 2022. Το λέγατε και το εξαγ-
γείλατε ως µέτρο, ότι θα αυξήσουµε την ηλεκτροπαραγωγή από
λιγνίτη γιατί υπάρχει πρόβληµα. Και τώρα συνεχίζετε την απολι-
γνιτοποίηση. Σηκώνουµε τα χέρια ψηλά!

Κύριε Υπουργέ, αυτό είναι ένα τεράστιο θέµα και θα πρέπει να
το δείτε, είναι εθνικό θέµα αυτό. Μία στις δύο ρυθµίσεις οφειλών
προς τον ΕΦΚΑ βγαίνει εκτός. Από ληξιπρόθεσµα χρέη 47,2 δι-
σεκατοµµύρια ευρώ µόλις τα 4,8 δισεκατοµµύρια βρίσκονται σε
ρύθµιση. Αυτό είναι πραγµατικά ανατριχιαστικό και αποτυπώνει,
αν θέλετε την πραγµατικότητα τού τι επικρατεί -ακούστε το και
εσείς, κύριε πρώην Υφυπουργέ, κύριε Βεσυρόπουλε- εκεί έξω.
Το να πανηγυρίζετε, το να λέτε ότι µας αναβάθµισαν, το να λέτε
ότι η οικονοµία πάει «βζιν», οι επενδύσεις πάνε «βζιν» και όλα
αυτά, αλλά την ίδια ώρα από τα 47,2 δισεκατοµµύρια ευρώ χρέη
προς τον ΕΦΚΑ, τα 4,8 δισεκατοµµύρια µόνο να βρίσκονται σε
ρύθµιση και τα υπόλοιπα 40 να είναι αρρύθµιστα, αυτό είναι πρό-
βληµα, όχι amber alert, όχι SOS, είναι πρόβληµα, και καθρεφτίζει
την πραγµατικότητα στην οικονοµία. Θα σας δώσω το δηµοσί-
ευµα αυτό που έχει στοιχεία και πίνακες µέσα, για να το δείτε.
Ίσως να µην το έχετε δει, αλλά πρέπει πραγµατικά κάποια στιγµή
να ασχοληθείτε σοβαρά. Εδώ είναι ο καθρέφτης της κοινωνίας
και της οικονοµικής κατάστασης.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Χήτας καταθέ-
τει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα δηµοσιεύµατα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Πάµε τώρα σε ένα άλλο θέµα, που κι εδώ είστε ανακόλουθοι.
Ποιον να πιστέψουµε, τον Σταϊκούρα ή τον Δένδια; Εµείς έχουµε
καλή διάθεση. Πείτε µας ποιον να πιστέψουµε. Ο κ. Σταϊκούρας

έλεγε και θριαµβολογούσε κιόλας, κύριε Παπαθανάση, για την
εξυγίανση, για την επιστροφή της ΕΑΒ, της Ελληνικής Αµυντικής
Βιοµηχανίας στην κερδοφορία, όταν στον ισολογισµό της υπάρ-
χουν πάνω από 350 εκατοµµύρια που δεν πρόκειται να εισπρα-
χθούν ποτέ. Μιλάµε για την Ελληνική Αµυντική Βιοµηχανία, που
θα έπρεπε αυτή τη στιγµή να είναι η ατµοµηχανή της οικονοµίας
µας και την διαλύσατε κι αυτήν, όπως και τα Ελληνικά Αµυντικά
Συστήµατα. Στις αποθήκες της υπάρχουν 100 εκατοµµύρια χα-
µένα, δεν υπάρχει απογραφή αποθήκης από το 2014, κύριε
Υπουργέ, στην ΕΑΒ. Απογραφή αποθήκης έχει να γίνει από το
2014! Τι νοµοθετείτε σήµερα εδώ, τι φέρνετε να πείτε τώρα εδώ; 

Έχουν δοθεί 120 εκατοµµύρια από την Πολεµική Αεροπορία
για επισκευές -απίστευτα νούµερα!- που δεν έχουν υλοποιηθεί
καν. Μιλάµε ότι για δεκαετίες διαρκεί αυτή η κατάσταση τώρα.
Και ό,τι ισχύει για την ΕΑΒ ισχύει και για τα ΕΑΣ, τα Ελληνικά Αµυ-
ντικά Συστήµατα. Ο Υπουργός έλεγε τότε ότι πάνε κι αυτά καλά,
αλλά έχουν χρεοκοπήσει πλήρως και τα ΕΑΣ. Κι έρχεται ο κ. Δέν-
διας προχθές και περιγράφει µια κατάσταση τελείως διαφορετική
από αυτήν που περιέγραφε ο κ. Σταϊκούρας. Κι εδώ µιλάµε για
τις δύο βιοµηχανίες που έχουν άµεση συνάρτηση µε τις Ένοπλες
Δυνάµεις και που η ύπαρξή τους είναι κοµβικής σηµασίας. Η µεν
ΕΑΒ συνδέεται άµεσα κυρίως µε την Πολεµική µας Αεροπορία,
τα δε ΕΑΣ είναι η κρατική βιοµηχανία που προµηθεύει πυροµα-
χικά. Αυτό είναι κατάντια, κύριοι Υπουργοί, να καταρρέει η Ελλη-
νική Αµυντική Βιοµηχανία και να το παραδέχεται ο Υπουργός
Εθνικής Άµυνας στην Εθνική Αντιπροσωπεία, ενώ πριν από λί-
γους µήνες ο προκάτοχός σας, ο κ. Σταϊκούρας, ως Υπουργός
Οικονοµικών πανηγύριζε και παρουσίαζε εδώ ψευδή στοιχεία,
όπως συνηθίζετε και κάνετε, όπως έκανε και ο κ. Χατζηδάκης
στον προϋπολογισµό που τον «πιάσαµε µε τη γίδα στην πλάτη»
να καταθέτει ψευδή στοιχεία στη Βουλή των Ελλήνων. Αυτό κά-
νετε συνέχεια. Αλλά δεν σας ακουµπάει κανείς, θα «παίξετε» το
βράδι στα κανάλια, όλα καλά, όλα τα site να λένε τι καλά που τα
κάνετε, προχωράµε. Ο κόσµος έχει τα προβλήµατά του, σιγά µην
ασχοληθεί µε την πραγµατικότητα. 

Και πάµε τώρα στο θέµα της µετανάστευσης -και θα κλείσω µε
αυτό-, γιατί µονοπώλησε τη συζήτηση τις τελευταίες τέσσερις -
πέντε µέρες το θέµα αυτό. Είδαµε µια απίστευτη προσπάθεια του
Υπουργού Εργασίας κ. Γεωργιάδη να µας πείσει πόσο καλό είναι
αυτό που κάνει. Εµείς είπαµε ότι δεν πρόκειται να φωνάξουµε
πλέον, είναι ξεκάθαρες οι θέσεις οι δικές µας, ξεκάθαρη η θέση
της Νέας Δηµοκρατίας που µε «αµυχές» εχθές τελικά ψήφισε την
τροπολογία αυτή για τους εργάτες γης, για τη νοµιµοποίηση των
παράνοµων µεταναστών κ.λπ..

Χθες η Ευρώπη αποφάσισε το εξής, η διαδικασία ασύλου από
εδώ και στο εξής να επιταχύνεται στις δώδεκα βδοµάδες. Όταν
µία χώρα κηρύσσεται σε κατάσταση ή χαρακτηρίζεται, αν θέλετε,
σε κατάσταση κρίσης να υπάρχουν δύο επιλογές, κύριε Πρόεδρε.
Και οι χώρες που είναι σε κρίση είναι γενικά ο Νότος, η Ιταλία, η
Μάλτα, η Ελλάδα, εννοείται, και η Ισπανία. Όταν οι χώρες αυτές,
λοιπόν, χαρακτηρίζονται ότι είναι σε κρίση θα υπάρχουν δύο επι-
λογές: είτε να δεχθούν αιτούντες άσυλο άλλες χώρες ή να κατα-
βάλει ο Βορράς χρήµατα για να τους κρατάνε εκεί αυτές οι
χώρες. Τα ίδια Παντελάκη µου, τα ίδια Παντελή µου! Καταλαβαί-
νετε τι έχει να γίνει. Το δίληµµα είναι ξεκάθαρο, και απευθυνόµα-
στε στους Έλληνες πολίτες: Εάν θέλετε τις κυβερνήσεις αυτές
εδώ, που υπηρετούν τον πολυπολιτισµό, συνεχίστε να ψηφίζετε
Νέα Δηµοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ. Εµείς είµαστε µε τα έθνη
κράτη και θα δώσουµε µάχη γι’ αυτό και για να µείνει η Ελλάδα
όρθια. 

Και θα κλείσω, κύριε Πρόεδρε, µε το εξής. Πραγµατικά, προ-
σωπικά δεν το πίστευα. Δεν µας έλεγε ο κ. Γεωργιάδης κι η Κυ-
βέρνηση γενικά κι όλοι οι Υπουργοί που µίλησαν εδώ ότι πρό-
κειται µόνο για τριάντα χιλιάδες εργατικά χέρια, για τριάντα χι-
λιάδες παρανόµους που θα νοµιµοποιηθούν; Τα έλεγε εδώ, ούρ-
λιαζε, φώναζε. 

Τζαουάντ Σοράµπ στο Twitter, µπείτε τώρα στο Twitter. Είναι ο
Υπουργός Εσωτερικών του Πακιστάν, χθεσινοβραδινό tweet του.
Κύριε Παπαθανάση µου, είναι ο Υπουργός Εσωτερικών του Πα-
κιστάν. Τι λέει ο άνθρωπος; Είχε εδώ συνάντηση µε τον κ. Γεωρ-
γιάδη. Χθεσινό tweet του, λοιπόν, όχι πριν οκτώ χρόνια. Γράφει:
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«My meeting with the Greek Labour Minister Adonis Georgiadis
was extremely productive in exploring strong collaborations». «Εί-
χαµε», λέει, «µια εξαιρετική συνάντηση µε τον αρµόδιο Υπουργό
κ. Γεωργιάδη κ.λπ.». Και συνεχίζει: «We’re focused on fulfilling
Greece’s need for 500.000...». Δηλαδή, λέει: Στοχεύουµε να ικα-
νοποιήσουµε τις ανάγκες της Ελλάδος µε 500.000 εργάτες από
το Πακιστάν. 

Το καταθέτω. 
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Χήτας καταθέ-

τει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκε-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Απίστευτο! Αυτά είναι τα σχέδια της Νέας Δηµοκρατίας. Πε-
ντακόσιες χιλιάδες Πακιστανοί θα έρθουν εδώ για εργατικά
χέρια. Είναι η απόφαση που βγήκε στη συνάντηση του κ. Γεωρ-
γιάδη µε τον Υπουργό Εσωτερικών του Πακιστάν. Δεν το λέµε
εµείς. Να, ο Πακιστανός Υπουργός «καρφώνει» τον Άδωνι, για
πεντακόσιες χιλιάδες µετανάστες λέει. Το tweet του Υπουργού
είναι, δεν είναι κάποιο παραπολιτικό site ή οτιδήποτε άλλο ή ένα
κους κους ή ένα κουτσοµπολιό. Είναι, κύριε Βεσυρόπουλε, το
tweet του Υπουργού του Πακιστάν. Αυτά ψηφίσατε χθες. 

Γι’ αυτά θα λογοδοτήσετε όλοι οι Υπουργοί της Νέας Δηµο-
κρατίας και οι Βουλευτές στους Έλληνες πολίτες! Μισό εκατοµ-
µύριο Πακιστανοί θα έρθουν στην Ελλάδα. Έτσι συµφώνησε ο κ.
Γεωργιάδης µε τον Πακιστανό, εκτός και αν λέει ψέµατα ο Πακι-
στανός Υπουργός Εσωτερικών, ο οποίος το έχει κάνει µε κάθε
επισηµότητα στην επίσηµή του σελίδα στο Twitter και το ανακοι-
νώνει. Αυτοί είστε πραγµατικά!

Κύριε Πρόεδρε, ήταν κοπιαστική η διαδικασία των τελευταίων
δέκα ηµερών πραγµατικά. Θέλω να ευχηθώ σε όλες τις Ελληνί-
δες και όλους τους Έλληνες «καλά Χριστούγεννα», µε υγεία φυ-
σικά και να αντέξουν τις δυσκολίες. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Θα δώσω τώρα τον

λόγο στον κ. Αθανάσιο Χαλκιά, Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο από
τους Σπαρτιάτες. Στη συνέχεια έχει ζητήσει και θα λάβει τον λόγο
ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Παππάς.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Αξιότιµες κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, ερχό-

µαστε σήµερα εδώ µόλις λίγες µέρες µετά την κύρωση του προ-
ϋπολογισµού µε αναπτυξιακό υποτίθεται προσανατολισµό. Οι
περισσότερες ρυθµίσεις που εισάγονται µε το παρόν νοµοσχέδιο
είναι διοικητικού και οργανωτικού χαρακτήρα. Αξίζει όµως να
σταθούµε σε µερικά σηµεία-κλειδιά.

Ένα θέµα που πρέπει να θίξουµε αφορά το άρθρο 43 περί πα-
ράτασης των συµβάσεων υπηρεσιών καθαριότητας της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, το άρθρο 74 περί της ίδιας
παράτασης στα ελληνικά πανεπιστήµια και στο άρθρο 83 περί
ίδιου θέµατος για τις ανάγκες της Ελληνικής Αστυνοµίας. Και στα
τρία αυτά άρθρα προβλέπεται η παράταση των συµβάσεων των
υπαλλήλων καθαριότητας µε συµβάσεις ορισµένου χρόνου,
µέχρι να ολοκληρωθούν οι διαγωνιστικές διαδικασίες για την ανά-
ληψη του έργου από εργολάβους. 

Η εύλογη ερώτηση είναι η εξής. Γιατί να πάνε αυτές οι υπηρε-
σίες σε εργολάβους; Για να απασχολούν εργαζόµενους χωρίς
κάποιο αξιοκρατικό κριτήριο επιλογής προσωπικού; Για να δου-
λεύουν οι άνθρωποι υπό απαράδεκτες συνθήκες εργασίας χωρίς
να προστατεύεται στο ελάχιστο το όποιο εργασιακό τους δι-
καίωµα;

Για να µη θίξουµε και το θέµα της εν γένει ασφάλειας, όταν οι
διαγωνισµοί πρόσληψης προσωπικού, έστω και ορισµένου χρό-
νου, διενεργούνται από το δηµόσιο, που κάθε υποψήφιος πρέπει
να πληροί κάποιες ελάχιστες απαιτήσεις, όπως για παράδειγµα
να έχει την ελληνική ιθαγένεια, να γίνεται έλεγχος στο ποινικό
του µητρώο, να µοριοδοτείται ανάλογα µε τον χρόνο που είναι
άνεργος, εάν είναι πολύτεκνος ή αν έχει σύζυγο µε αναπηρία. Σε
αυτές τις θέσεις εργάζονται ορισµένοι από τους πιο ευάλωτους
συνανθρώπους µας και µας λέτε να πάνε σε εργολάβους. 

Πώς θα διασφαλίσουν οι εργολάβοι ότι αυτοί που εργάζονται
σε αυτούς τους φορείς πληρούν έστω τα ελάχιστα κριτήρια; Και

γιατί να γίνει διαγωνισµός; Μας στοιχίζει λιγότερο σε σχέση µε
το να προσλάβουµε αυτούς τους ανθρώπους µόνιµα; Γίνεται η
δουλειά καλύτερα; Πάλι όχι. Οπότε δεν βλέπουµε τον λόγο να
πραγµατοποιηθούν αυτοί οι διαγωνισµοί. Αλλά ξέρουµε και τον
αντίλογο, ότι αυτό κάνουν όλες οι ευρωπαϊκές χώρες. 

Ας δούµε όµως και τι άλλο κάνουν οι άλλες ευρωπαϊκές χώρες
που εµείς δεν κάνουµε. Ας πάρουµε για παράδειγµα την ακρί-
βεια. Ακούµε την Κυβέρνηση να λέει ότι δεν υπάρχει ουσιαστικό
πρόβληµα, ότι ο λαός µπορεί να ανταποκριθεί στις αυξανόµενες
τιµές, αρχής γενοµένης από το κόστος της ενέργειας. Και όχι
µόνο σταµατούν οι επιδοτήσεις, αλλά ζητάτε από τον ίδιο τον Έλ-
ληνα καταναλωτή να επιλέξει τιµολόγιο, να πάρει την ευθύνη για
τη δική σας ανεπάρκεια. Και πώς να πάρει την ευθύνη όταν πρέ-
πει να έχει τουλάχιστον πτυχίο οικονοµολόγου για να καταλάβει
πώς λειτουργεί κάθε µια επιλογή; Είστε σοβαροί; 

Για το θέµα της επάρκειας της χώρας µας η επιλογή είναι µία
και την έχουµε άφθονη, το λένε λιγνίτη. Όταν χώρες που υποτί-
θεται ότι είναι µπροστάρηδες της αλλαγής, όπως η Γερµανία, επι-
στρέφουν στον λιγνίτη για την ηλεκτροπαραγωγή τους, εµείς
επιµένουµε σε µέτρα που είναι αµφίβολης αποτελεσµατικότητας
και στην εισαγωγή ενέργειας από το εξωτερικό σε τιµές πολύ
υψηλότερες από το εξωτερικό, σε σχέση µε το να παρήγαµε οι
ίδιοι αυτήν την ενέργεια. 

Αλλά οι διαφορές µας µε την υπόλοιπη Ευρώπη δεν σταµατούν
εκεί. Και θέλω λίγο την προσοχή σας, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι. Ανέλυσα σε προηγούµενη οµιλία µου εδώ από το Βήµα ότι η
«Πτολεµαΐδα 5», ένα σύγχρονο εργοστάσιο µε πολύ χαµηλότε-
ρους ρύπους και µε υψηλή απόδοση, µας γλίτωσε στα χρόνια
της ενεργειακής κρίσης 700 εκατοµµύρια ευρώ, όταν όλο το ερ-
γοστάσιο κόστισε 1,5 δισεκατοµµύριο. Και έρχονται λοιπόν και
µας λένε για πράσινη ανάπτυξη. Να θυµίσουµε και στον ελληνικό
λαό που µας ακούει ότι τα χρήµατα που δαπανούσες για το τε-
τράµηνο, αυτή τη στιγµή τα δίνεις για τον µήνα. Αυτή είναι η πρά-
σινη ανάπτυξη που οραµατίζονται. 

Και προσέξτε τώρα ένας ιθύνων νους τι έχει σκεφτεί. Να κά-
νουµε, λέει, πράσινη ανάπτυξη και κλείνουµε τα εργοστάσια λι-
γνίτη στη χώρα µας. Θέλω να σας θέσω και το εξής ακόµα
ερώτηµα. Το προσεχές διάστηµα, τα επόµενα δυο-τρία χρόνια,
η Ευρωπαϊκή Ένωση θα βάλει ρύπους για το µεθάνιο, άρα τα ερ-
γοστάσια που έχουµε µε φυσικό αέριο θα κληθούν να πληρώσουν
ρύπους. Ποιος θα τους πληρώσει; Ο ελληνικός λαός. 

Πάµε λοιπόν πάλι στον λιγνίτη. Και τι κάνει αυτός ο ιθύνων
νους; Κλείνει τα εργοστάσια λιγνίτη στην Ελλάδα για την πράσινη
ανάπτυξη και κάνουµε εξαγωγή λιγνίτη στα Σκόπια και εισάγουµε
ενέργεια από τα Σκόπια που είναι παραγόµενη από λιγνίτη. Αυτά
µόνο εδώ!

Ας περάσουµε, λοιπόν, και στο θέµα της ακρίβειας στις τιµές
των τροφίµων. Μιας και έρχονται και Χριστούγεννα και θα θέλει
ο Έλληνας να αγοράσει και το κάτι παραπάνω για το γιορτινό
τραπέζι, έχω εδώ µπροστά µου έναν πίνακα που δείχνει τον εναρ-
µονισµένο δείκτη τιµών καταναλωτή όλων των χωρών της ευρω-
παϊκής ηπείρου -όχι Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά ευρωπαϊκής
ηπείρου- για βασικές κατηγορίες τροφίµων, απαραίτητων για µια
υγιεινή και ισορροπηµένη διατροφή. 

Κύριε Υπουργέ, θα είναι αξιόλογο να τις δείτε αυτές τις τιµές.
Θα τις καταθέσω και στα Πρακτικά να το πάρετε µετά το τέλος
της οµιλίας µου. Αφορά µόνο στα τελευταία επίσηµα στοιχεία της
EUROSTAT, αυτά του περασµένου Οκτωβρίου. 

Ο δείκτης τιµών καταναλωτή της Ελλάδας είναι πάνω από τον
ευρωπαϊκό µέσο όρο σε βοδινό, αρνίσιο και κατσικίσιο κρέας,
ελαιόλαδο και άλλα βρώσιµα έλαια και καφέ. Ειδικά δε για το αρ-
νίσιο κρέας και το ελαιόλαδο, η χώρα µας φιγουράρει στην πέ-
µπτη θέση, έχοντας έναν από τους υψηλότερους δείκτες σε όλη
την Ευρώπη. Αν είναι δυνατόν! Το ελαιόλαδο στην Ελλάδα, στη
χώρα που παράγει τόνους κάθε χρόνο και εξάγει σε όλο τον
κόσµο, ο καταναλωτής το πληρώνει πιο ακριβά από τον κατανα-
λωτή στη Γαλλία, το Λουξεµβούργο και τη Δανία.

Ακούµε την Κυβέρνηση να λέει ότι στην Ισπανία πωλείται πιο
ακριβά. Όντως, έχετε δίκιο. Αλλά γιατί να πάρουµε σαν παράδει-
γµα την Ισπανία και την Ουγγαρία που πωλείται πιο ακριβά και
να µην πάρουµε την Ιταλία που παράγει ελαιόλαδο; Η Ιταλία είναι
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έξι θέσεις κάτω από εµάς, κάτω από τον ευρωπαϊκό µέσο όρο. 
Το πιο αξιοσηµείωτο εύρηµα, όµως, κοιτάζοντας κανείς σε

αυτόν τον πίνακα, αφορά στη χώρα που έχει το χαµηλότερο δεί-
κτη τιµών καταναλωτή σε όλη την Ευρώπη. Δεν είναι ούτε η Κύ-
προς ούτε η Μάλτα ούτε κάποιο άλλο µικρό κράτος. Είναι η
Ελβετία. Με εξαίρεση το βοδινό κρέας, τα πουλερικά και ορι-
σµένα γαλακτοκοµικά προϊόντα, η Ελβετία έχει τον χαµηλότερο
δείκτη τιµών καταναλωτή σε όλες τις βασικές κατηγορίες τροφί-
µων. 

Το ελαιόλαδο είναι πιο ακριβό στην Αθήνα απ’ ό,τι είναι στη Γε-
νεύη. Συγκεκριµένα, ο δείκτης στην Ελλάδα βρίσκεται στις 183,64
µονάδες, ενώ στην Ελβετία στις 110,19. Συγχαρητήρια στη Νέα
Δηµοκρατία και την Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη, που
είµαστε στις τιµές πιο ακριβοί από την Ελβετία!

Και ελάτε να δούµε και το παρακάτω. Ο κατώτατος µισθός
στην Ελλάδα είναι 780 ευρώ και στην Ελβετία 3.800 ευρώ, δη-
λαδή πάνω από 3.000 ευρώ διαφορά. Για του λόγου το αληθές,
θα καταθέσω στο τέλος της οµιλίας µου τα στοιχεία. Ειλικρινά
είστε απίστευτοι.

Πώς είναι δυνατόν η Ελβετία να έχει µικρότερο δείκτη σε κάθε
κατηγορία προϊόντων; Μήπως κάνουµε κάτι λάθος; Προφανώς
και κάνουµε, αρχής γενοµένης από το φορολογικό µας σύστηµα.

Παρ’ όλο που η φορολόγηση στην Ελβετία είναι αρκετά πολύ-
πλοκη, αφού πληρώνονται φόροι σε τρία επίπεδα, το σύστηµά
της µοιάζει αρκετά µε το δικό µας. Η µόνη και ίσως πιο ουσια-
στική διαφορά είναι στο ύψος των φόρων. Ένα καθολικό 8,5%
είναι αρκετό για το κράτος τους. Ο ΦΠΑ δεν ξεπερνά το 7,7% γε-
νικά, ενώ για τα τρόφιµα και τα είδη πρώτης ανάγκης είναι µόλις
2,5%.

Εµείς εδώ πληρώνουµε στο κράτος 24% µόνο από τον ΦΠΑ και
δεν προβλέπεται καµµία εξαίρεση για τα βασικά είδη διατροφής,
συν φόρο µισθωτών υπηρεσιών, συν φόρο εισοδήµατος, συν,
συν, συν. Εµείς πληρώνουµε σε ΦΠΑ παραπάνω από όσα πληρώ-
νουν οι Ελβετοί συνολικά. Και µετά αναρωτιόµαστε γιατί είναι
τόσο υψηλές οι τιµές εδώ! Τα στοιχεία της EUROSTAT τα λένε
όλα.

Κλείνοντας, θα ήθελα µε αφορµή το άρθρο 45 του υπό συζή-
τηση νοµοσχεδίου, αναφορικά µε τη χρηµατοδότηση του Μου-
σείου Ολοκαυτώµατος στη Θεσσαλονίκη, να αναφερθώ και στο
αίτηµα που έχουν καταθέσει στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτε-
ρικών κ. Λιβάνιο οι εκπρόσωποι τεσσάρων Κέντρων Μικρασιατι-
κού Πολιτισµού, σχετικά µε την κατάργησή τους µε τον ν.5056/
2023. Όχι µόνο δεν έχει δηµιουργηθεί το Μουσείο Προσφυγικού
Ελληνισµού, όχι µόνο η χρηµατοδότηση που λάµβαναν οι συγκε-
κριµένοι φορείς από το κράτος ήταν απειροελάχιστη, αλλά µε
τον νέο νόµο του Υπουργείου Εσωτερικών οι φορείς αυτοί κα-
ταργούνται.

Ποιος µένει, λοιπόν, για να κρατήσει ζωντανή την ιστορία µας;
Ποιος θα αναλάβει να διατηρήσει αυτό το κοµµάτι της πολιτιστι-
κής µας κληρονοµιάς;

Θα ήθελα, λοιπόν, να παρακαλέσω όλους να αγκαλιάσετε το
αίτηµα των συµπολιτών µας και να προχωρήσουµε και στην επι-
χορήγηση του Μουσείου Μικρασιατικού Πολιτισµού µε το νέο
έτος.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Γ’ Αντι-
πρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)

Τέλος, αν και ο προλαλήσας αναφέρθηκε στις πεντακόσιες χι-
λιάδες µετανάστες από το Πακιστάν, κατά δήλωση του Υπουργού
Εσωτερικών του Πακιστάν, σε συζήτηση που είχε µε τον κ. Άδωνι
Γεωργιάδη, αναµένουµε τελικά να δούµε από τον κ. Άδωνι Γεωρ-
γιάδη τι θα ισχύσει. Θα ισχύσουν οι διακρατικές συµφωνίες µε
Ινδία, Μολδαβία, Αρµενία που µας είχε πει ή θα έχουµε πεντακό-
σιες χιλιάδες άτοµα από το Πακιστάν εξειδικευµένους τεχνίτες;

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, σε µισό λεπτό.
Κλείνοντας, θέλω να αναφερθώ και στην τροπολογία 68/23,

που ήρθε νύχτα -όπως όλα που µας φέρνετε νύχτα, µαύρα µεσά-
νυχτα- χωρίς να έχει ενταχθεί στη διαβούλευση και αφορά στην
τροποποίηση και τις πλήρεις αρµοδιότητες που αναλαµβάνει η
«Ανάπλαση Αθήνας Α.Ε.» για θέµατα ΟΤΑ ή νοµικά πρόσωπα δη-

µοσίου δικαίου.
Θέλω να αναφέρω ότι είναι απαράδεκτη και γεννά πολλά ερω-

τήµατα.
Εάν, όπως είπατε, κύριε Υπουργέ, ήταν προαποφασισµένο εδώ

και µήνες, γιατί δεν µπήκε στη διαβούλευση του όλου νοµοσχε-
δίου;

Θα ήθελα να ευχηθώ σε όλους τους συναδέλφους, στο προ-
σωπικό της Βουλής και στον ελληνικό λαό καλά Χριστούγεννα,
καλές γιορτές, µε υγεία για το νέο έτος!

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αθανάσιος Χαλκιάς καταθέτει

για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκο-
νται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς ευχαρι-
στούµε.

Τον λόγο τώρα έχει ο Βουλευτής από το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλ-
λαγής, ο κ. Νικολαΐδης.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Παππά.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε ένα νοµοσχέδιο µε

εκατό περίπου άρθρα -ενενήντα οκτώ, για την ακρίβεια- τα οποία
δεν έχουν καµµία συνοχή µεταξύ τους.

Το νοµοσχέδιο περιλαµβάνει πλήθος παρεµβάσεων που προ-
σπαθούν να κλείσουν τρύπες, να µπαλώσουν λάθη, να παρατεί-
νουν ενδιάµεσες καταστάσεις που απέφυγε ή απέτυχε να χειρι-
στεί η Κυβέρνηση.

Για να το πούµε απλά, πρόκειται για ένα νοµοσχέδιο χωρίς
αρχή, µέση και τέλος. Και όλα αυτά την τελευταία στιγµή, λίγο
πριν τελειώσει ο χρόνος. Και πραγµατικά, γεννιέται το ερώτηµα:
Αυτό είναι το επιτελικό κράτος των αρίστων της Νέας Δηµοκρα-
τίας; Με την ψυχή στο στόµα ρυθµίσεις της τελευταίας στιγµής
για ζητήµατα που θα έπρεπε να έχουν δροµολογηθεί νωρίτερα ή
για ζητήµατα που δεν θα έπρεπε να παραµένουν ανοιχτά.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να σταθώ σε ένα από
τα πολλά άρθρα του νοµοσχεδίου. Πρώτα από όλα, αφορά στον
τοµέα ευθύνης µου στην Κοινοβουλευτική Οµάδα του ΠΑΣΟΚ,
τον αθλητισµό. Δεύτερον, αναδεικνύει µε ηχηρό τρόπο τη µέχρι
τώρα λάθος προσέγγιση της Κυβέρνησης στο πρόβληµα της βίας
στον χώρο του αθλητισµού.

Τρίτον, το συγκεκριµένο άρθρο είναι ενδεικτικό για τον συνο-
λικό τρόπο µε τον οποίο αντιµετωπίζει η Κυβέρνηση τα περισσό-
τερα θέµατα, µε έµφαση στην επικοινωνία και όχι στην ουσία.

Αναφέροµαι στο άρθρο 85 για την παράταση της θητείας της
Διαρκούς Επιτροπής για την Αντιµετώπιση της Βίας. Πρώτα από
όλα, να ξεκαθαρίσω ότι θα ψηφίσουµε θετικά το συγκεκριµένο
άρθρο. Όµως, η θετική ψήφος αφορά κυρίως στην ενεργοποίηση
όλων των οργάνων της πολιτείας για την αντιµετώπιση των περι-
στατικών βίας στον αθλητισµό, κάτι που δεν έχει γίνει µέχρι σή-
µερα. Αυτό θέλουµε να αναδείξουµε και από την αναφορά στο
συγκεκριµένο θέµα.

Άλλωστε, η συγκεκριµένη επιτροπή συστάθηκε για συγκεκρι-
µένο σκοπό στα χρόνια των κυβερνήσεων του ΠΑΣΟΚ, άσχετα αν
στην πορεία οι κυβερνήσεις των άλλων κοµµάτων που ακολού-
θησαν δεν µπόρεσαν να την αξιοποιήσουν, µε βάση την αρχική
στόχευση της λειτουργίας της.

Με αφορµή, λοιπόν, τη συγκεκριµένη ρύθµιση σε αυτό το νο-
µοσχέδιο, δεν µπορώ να µην αναφερθώ σε µια ακόµη παράταση
που δόθηκε µε αυτή τη σύνθεση της Βουλής και αφορούσε στον
αθλητισµό. Αναφέροµαι στην παράταση για τον χρόνο έναρξης
εφαρµογής της υποχρέωσης προµήθειας κάρτας φιλάθλου. Ψη-
φίστηκε στα τέλη του Ιουλίου και µε αυτή δόθηκε παράταση για
την εφαρµογή της κάρτας φιλάθλου µέχρι τον Ιούλιο του 2024.
Τώρα µας λέτε ότι δεν πέτυχε και θα καταργηθεί.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αντιλαµβανόµαστε όλοι ποια
είναι η τακτική της Κυβέρνησης στα ζητήµατα που αφορούν στον
αθλητισµό και στα µέτρα για την αντιµετώπιση της βίας και στους
αθλητικούς χώρους: Παράταση στην παράταση και αν χρειαστεί,
κύριε Υπουργέ, άλλη µια παράταση.

Να γνωρίζετε, όµως, κύριοι της Κυβέρνησης, ότι δεν θα έχετε
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ξανά την ανοχή µας. Δεν µπορείτε να αντιµετωπίζετε µε τόση
προχειρότητα τόσο σοβαρά ζητήµατα. Άλλωστε, γενικότερα στο
συγκεκριµένο ζήτηµα έχετε φανεί κατώτεροι των περιστάσεων.
Μέσα σε χρονικό διάστηµα µικρότερο του ενός έτους ανακοινώ-
θηκαν τα ίδια µέτρα τρεις φορές, µετά από τραγικά περιστατικά
που συγκλόνισαν την ελληνική κοινωνία. Μοναδική διαφοροποί-
ηση την τελευταία φορά, µετά τον σοβαρό τραυµατισµό του
αστυνοµικού, ήταν το επιπλέον κλείσιµο των γηπέδων ποδοσφαί-
ρου. Τιµωρήσατε, δηλαδή, όλους τους φιλάθλους µε την απαγό-
ρευση να παρακολουθούν αθλητικούς αγώνες, αντί να τιµωρή-
σετε τις συµµορίες που προκαλούν τα επεισόδια.

Μάλιστα, έσπευσαν οι Υπουργοί της Κυβέρνησης να παραδώ-
σουν διακόσια ονόµατα χούλιγκαν στη δικαιοσύνη, λες και αυτά
τα ονόµατα µαζεύτηκαν σε δυο-τρεις µέρες, οπότε ήταν επιβε-
βληµένη να υπάρχει αυτή η διαδικασία. Μα, γιατί δεν πηγαίνατε
τα στοιχεία νωρίτερα, αφού τους γνωρίζατε και τα είχατε στα
συρτάρια σας; Ρητορικό το ερώτηµα, για να γίνει πλήρως αντι-
ληπτό ότι η Κυβέρνηση ενδιαφέρεται µόνο για την επικοινωνία
και όχι για την ουσία.

Πριν από λίγες ηµέρες, κατά τη συζήτηση του προϋπολογι-
σµού, άκουσα µε πολύ µεγάλο ενδιαφέρον την τοποθέτηση του
αρµόδιου Υπουργού Αθλητισµού για το σοβαρό πρόβληµα της
βίας στους αθλητικούς χώρους. Με πολύ συµπάθεια προς το
πρόσωπό του, απλώς να τον προειδοποιήσω ότι, αν η αύξηση πε-
ριστατικών βίας στη χώρα µας -και στον αθλητισµό και στα σχο-
λεία και µέσα στην οικογένεια και σε άλλες µορφές της- δεν
αντιµετωπιστεί ως εθνικό ζήτηµα, τότε αργά η γρήγορα θα βρεθεί
στη θέση του προκατόχου του, να ακούει δηλαδή από τον διά-
δοχό του στο Υπουργείο Αθλητισµού ότι δεν έκανε καλά τη δου-
λειά του και ότι η νοµοθεσία δεν επαρκεί και είναι ελλιπής.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε ενδιαφέρον αναµένουµε τη
νέα νοµοθετική πρωτοβουλία που θα λάβει η Κυβέρνηση. Όµως,
ας έχει καλά στο µυαλό της πως καµµιά πρωτοβουλία δεν θα έχει
αποτέλεσµα, αν δεν συνοδεύεται από την πολιτική βούληση για
την εφαρµογή της. Μέχρι τώρα αυτή η αναγκαία συνθήκη απου-
σίαζε. Και ας ληφθεί επιτέλους υπ’ όψιν ότι τραγικά περιστατικά
βίας µε νεκρούς είχαµε πρόσφατα στη χώρα µας και εκτός πλαι-
σίου διεξαγωγής αθλητικών αγώνων. Οπότε, πέρα από τις όποιες
ρυθµίσεις για τη διεξαγωγή των αγώνων µε ασφάλεια για όλους
τους εµπλεκόµενους, απαιτούνται και άλλες πρωτοβουλίες.

Ως ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής είµαστε έτοιµοι να συµβάλλουµε
προς αυτή την κατεύθυνση µε συγκεκριµένες προτάσεις οι
οποίες αντιµετωπίζουν το πρόβληµα της βίας στη ρίζα του. 

Τέλος, µιας και πρόκειται για την τελευταία συνεδρίαση της
Βουλής πριν την εορταστική περίοδο των Χριστουγέννων και της
Πρωτοχρονιάς, εύχοµαι σε όλες και σε όλους τους συναδέλφους
καλά Χριστούγεννα, καλή χρονιά, µε υγεία σε εσάς και τις οικο-
γένειές σας. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούµε και

αντευχόµεθα από καρδιάς.
Τώρα τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥ-

ΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία, ο κ. Νίκος Παππάς.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Υπάρχουν δύο γεγονότα τα οποία έχουν κυριεύσει τη δηµόσια

συζήτηση στην πατρίδα µας τις τελευταίες ηµέρες. Το ένα αφορά
την αποκαθήλωση του εικαστικού στο Προξενείο µας. Και το
άλλο ζήτηµα αφορά τη ρύθµιση για τους µετανάστες και τους
εργάτες γης, που φαίνεται ότι δίχασε τη Δεξιά παράταξη. 

Αυτά τα δύο έχουν έναν κοινό παρονοµαστή, κύριε Παπαθα-
νάση, το γεγονός ότι ήρθε η ώρα να πληρώσετε το τίµηµα της
πλαγιοκόπησης από τα δεξιά σας, το οποίο προφανώς δεν σκε-
φτόσασταν όταν κάνατε ανοίκειες επιθέσεις στη δική µας παρά-
ταξη, τον καιρό που προσπαθούσαµε -και καταφέραµε τελικά- να
επιλύσουµε το µακεδονικό ζήτηµα. Διότι, αν κοιτάξετε τα ορεινά
έδρανα, θα δείτε τα επίχειρα αυτών των εκλογών. Κάποια πολι-
τικά και ιδεολογικά ντεπόζιτα επιλέξατε να τα γεµίσετε. 

Βέβαια εδώ θα ήθελα να σας ρωτήσω ειλικρινώς το εξής. Είπε
σε µια προσπάθεια κατευνασµού ο εκπρόσωπός σας, και ήταν η

κεντρική κυβερνητική γραµµή, ότι αυτή η ρύθµιση για τους µε-
τανάστες είναι άπαξ. Δεν στέκοµαι τώρα στη συνάντηση που
έκανε ο κ. Γεωργιάδης και είπε ότι θα είναι πεντακόσιες χιλιάδες
οι εργάτες από το Πακιστάν που θα έρθουν για να δουλέψουν
εδώ. Γράφετε και στην αιτιολογική έκθεση ότι υπάρχει πρόβληµα
µε την αδήλωτη εργασία και το έλλειµµα εργατικών χεριών, ερ-
γατικού δυναµικού. Έτσι δεν είναι; Ρωτάµε, λοιπόν, το εξής απλό.
Εάν σε τρεις, τέσσερις, πέντε µήνες από σήµερα διαπιστώσουµε
ότι υπάρχει ακόµα πρόβληµα αδήλωτης εργασίας και ακόµα
υπάρχει πρόβληµα ελλείµµατος εργατικού δυναµικού, δεν θα κι-
νηθείτε στην ίδια κατεύθυνση; Θα κινηθείτε στην ίδια κατεύθυνση
και απλώς υποκρίνεστε ενώπιον και της Κοινοβουλευτικής σας
Οµάδας και ενώπιον του Κοινοβουλίου και βεβαίως ενώπιον του
ελληνικού λαού, ο οποίος θα πρέπει να καταλάβει και να δει το
προφανές, ότι κάποια ζητήµατα για τη Δεξιά παράταξη, είναι ζη-
τήµατα απλώς πολιτικής επικοινωνίας και πολιτικού µάρκετινγκ,
και απλώς τα χρησιµοποιεί και τα µοχλεύει στην πολιτική συζή-
τηση. Γιατί; Επειδή είναι ανίκανη µε το ιδεολογικό και πολιτικό
της οπλοστάσιο να απαντήσει στις µεγάλες προκλήσεις.

Και είναι µια µεγάλη πρόκληση για τη χώρα µας να καλύψει το
κενό του εργατικού δυναµικού που έχει προκύψει από την αρνη-
τική δηµογραφική τάση και βεβαίως από τη µετανάστευση νεό-
τερων γενεών προς τα έξω. Είµαστε χώρα η οποία γερνάει.
Είµαστε ένας λαός ο οποίος αποµειώνεται. Έπρεπε να έχει χτυ-
πήσει καµπανάκι γενικευµένο. Δεν βλέπουµε αυτό. Βλέπουµε
µόνο να κρύβεστε πίσω από φθηνές δικαιολογίες και να µην µπο-
ρείτε να παραδεχτείτε ενώπιον του ακροατηρίου του δικού σας
ότι υπάρχει ένα µείζον πρόβληµα το οποίο δεν µπορείτε µε τις
πολιτικές σας θέσεις εσείς να επιλύσετε.

Και όπως είστε ακατάλληλοι να λύσετε αυτό το µείζον ζήτηµα
µεσοπρόθεσµα, είστε και απολύτως ακατάλληλοι να κάνετε οτι-
δήποτε για την ακρίβεια. Και επιτρέψτε µου µόνο µία κουβέντα.
Δεν καταλαβαίνω την επιµονή σας να λέτε ότι η µείωση των έµ-
µεσων φόρων δεν λειτουργεί. Δηλαδή αν αυτή τη στιγµή ανοίξετε
τις βάσεις δεδοµένων και τα γραφήµατα, θα δείτε πόσο έχει
πέσει ο πληθωρισµός τροφίµων στην Ισπανία, την Πορτογαλία
και την Κύπρο. Στην Ελλάδα καταφέραµε και τους κάναµε προ-
σπέραση στον πληθωρισµό τροφίµων. Δεν κινείστε σε αυτή την
κατεύθυνση. Σε ποια κατεύθυνση κινείστε; Κινείστε στην κατεύ-
θυνση της επιµονής στην αισχροκέρδεια, διότι, ξεκινώντας από
την ενέργεια, έχετε φέρει τα πολύχρωµα τιµολόγια. Τι είναι τα
πολύχρωµα τιµολόγια, κύριοι της Κυβέρνησης; Είναι η ρήτρα
αναπροσαρµογής, συν την ατοµική ευθύνη. Δηλαδή, θα πληρώνει
ο άλλος φουσκωµένο λογαριασµό και θα του λέτε «Φταις γιατί
δεν έκανες την κατάλληλη επιλογή τιµολογίου». Πολύ έξυπνο!
Εδώ είµαστε και θα τα δούµε. 

Πάµε παρακάτω, στην «Ανάπλαση Αθήνας Α.Ε.». Πρέπει να
προσέχετε ποια επιχειρήµατα κοµίζετε στον δηµόσιο διάλογο,
διότι, αν παίρναµε τοις µετρητοίς αυτά που λέτε, είναι σαν να
προσπαθείτε να µας πείσετε και εµάς και το πανελλήνιο ότι ο κ.
Μπακογιάννης ήταν απολύτως ακατάλληλος για να τα διαχειρι-
στεί αυτά τα θέµατα. Και εσείς, χωρίς ταπεινά κίνητρα, απλώς
κάνετε µια επιλογή η οποία είναι στην κατάσταση του επιτελικού
κράτους, η οποία θα επιταχύνει και την υλοποίηση αυτών των πο-
λιτικών. Σας προτείνουµε, λοιπόν, για να ολοκληρώσετε τον
κύκλο της επιτελικότητας και να τερµατίσετε την ταχύτητα υλο-
ποίησης των έργων, τώρα που δεν είναι Δήµαρχος ο κ. Μπακο-
γιάννης, να τον κάνετε Υφυπουργό Αναπλάσεως. Θα έχει πάρει
την αρµοδιότητα ο άνθρωπος µαζί του και θα µπει στο Υπουργικό
Συµβούλιο. Δεν υπάρχει κώλυµα.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Μην τους βάζεις ιδέες. Αν το κάνεις
για να τον κάψεις, έχει καλώς!

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Τι εννοείτε; Ιδέες καταθέτουµε εδώ. Και
το λέω για να σταµατήσουµε κάποια στιγµή να κοροϊδευόµαστε. 

Πιστεύετε ότι πείθει κανέναν ότι κάνατε αυτή την κίνηση όχι
επειδή βγήκε άλλος Δήµαρχος στην Αθήνα, αλλά επειδή υπήρχε
ζήτηµα επιτελικότητας και επιτάχυνσης των διαδικασιών; Είναι
αστείο, νοµίζω, να το συζητάµε, όπως είναι και µια προσβολή
απέναντι στους πολίτες της Αθήνας. 

Καθίσαµε και ψάξαµε και τη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» για να δούµε τι έχει
κάνει αυτή η «Ανάπλαση Αθήνας Α.Ε.» µετά τις εκλογές. Και βρή-
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καµε ότι υπέγραψε 19 του µήνα. Ο µήνας σήµερα έχει 20. Εχθές
υπέγραψε µια σύµβαση για υλοποίηση έργου 3,5 εκατοµµύρια
ευρώ. Εχθές! Δεν έχετε τον Θεό σας! Δηλαδή δεν έχετε ούτε τη
στοιχειώδη ευγένεια να πείτε ότι υπάρχει ένα εκλογικό αποτέλε-
σµα και θα µείνει στη διακριτική ευχέρεια του νέου Δηµάρχου η
υλοποίηση τόσο βασικών επιλογών.

Να πω λίγα λόγια για το νοµοσχέδιο. Το νοµοσχέδιο νοµίζω ότι
αποτυπώνει πως ακόµα ψάχνετε βηµατισµό για την οργανωτική
διάρθρωση και του ΠΔΕ και του ΕΣΠΑ και του Ταµείου Ανάκαµ-
ψης. Αυτό αποτυπώνεται και στην πραγµατική απορρόφηση, η
οποία είναι κοντά στο 10%. 

Βεβαίως επιτρέψτε µου να πω και να σηµειώσω ότι η µία από
τις διατάξεις η οποία µας έκανε εντύπωση, είναι η διάταξη που
αφορά το ΕΚΟΜΕ, το οποίο παραλάβατε από τη δική µας διακυ-
βέρνηση, ένα µέτρο, ένας φορέας ο οποίος πραγµατικά ανέ-
στησε την ελληνική οπτικοακουστική παραγωγή. Και µάλλον
έχετε καταφέρει να τον χρεοκοπήσετε. Διότι δεν φαίνεται από
πού θα χρηµατοδοτηθούν οι δράσεις του από εδώ και µπρος. Και
βεβαίως κοντά σε αυτά, έχουµε πληθώρα δηµοσιευµάτων για
στάσεις πληρωµών στα συγχρηµατοδοτούµενα προγράµµατα. 

Επίσης, να αναφέρω και µια ερώτηση η οποία επαναλαµβάνε-
ται από τη δική µας µεριά και έχει µείνει αναπάντητη. Ποια έργα
απεντάχθηκαν στις αλλαγές που κάνετε στο Ταµείο Ανάκαµψης;
Διότι έχει βουίξει ο τόπος -έχετε δηµοσιεύσει µόνο την περίληψη
της περίληψης- ότι έχετε απεντάξει και έργα ανάταξης του σιδη-
ροδροµικού δικτύου στη βόρεια Ελλάδα και αντιπληµµυρικά έργα
και έργα ύδρευσης.

Καταθέτω στα Πρακτικά σχετικό δηµοσίευµα από την εφηµε-
ρίδα «Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ».

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Νικόλαος Παππάς καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Κύριε Παπαθανάση, έρχοµαι τώρα στο θέµα της τροπολογίας
που είχαµε την ευκαιρία να συζητήσουµε χθες. Ποιο είναι το ιστο-
ρικό, κύριε Υπουργέ; Το 2021 έρχεται η οδηγία από την Ευρω-
παϊκή Ένωση για την προστασία των δανειοληπτών. Προσέξτε!
Η οδηγία λέει να προστατέψετε τους δανειολήπτες. Τι κάνετε
εσείς; Σπεύδετε να την ενσωµατώσετε; Όχι. Ξεκινάτε και παίζετε
καθυστερήσεις. Εν τω µεταξύ, τιτλοποιούνται δάνεια, αδειάζουν
οι ισολογισµοί των τραπεζών, και φέρνετε την ενσωµάτωση της
οδηγίας πριν λίγες εβδοµάδες. Τι λέει η οδηγία; Προστασία της
πρώτης κατοικίας. Το κάνατε; Δεν το κάνατε. Τι λέει η οδηγία;
Προστασία δανειοληπτών που έχουν δανειστεί σε ελβετικό φρά-
γκο. Το κάνατε; Δεν το κάνατε. Τι δεν λέει η οδηγία; Να έχουν
ακατάσχετο λογαριασµό οι servicers. Το κάνατε. Τι δεν λέει η
οδηγία; Δεν λέει η οδηγία ότι πρέπει να πάµε σε µια λογική «ο γέ-
γονε, γέγονε».

Και έρχεται η πρώτη εκδοχή του νόµου, όπου λέει στο σχετικό
άρθρο ότι το παρόν µέρος, η οδηγία δηλαδή, δεν εφαρµόζεται
στη µεταβίβαση απαιτήσεων από συµβάσεις πιστώσεων που µε-
ταβιβάζονται πριν από την 30η Δεκεµβρίου του 2023. Δεν εφαρ-
µόζεται στις µεταβιβάσεις. Γιατί το βάλατε αυτό το εδάφιο, κύριε
Παπαθανάση; Γιατί το βάλατε; Διότι ο νόµος περί µεταβιβάσεων
λέει ότι πρέπει να ενηµερώνεται ο δανειολήπτης και να µην υπάρ-
χουν αλλαγές οι οποίες είναι εις βάρος του, να µην χειροτερεύει
η θέση του κατά τη διάρκεια της µεταβίβασης. Μάλιστα. Έχετε
κάνει την επιλογή σας και προχωράτε.

Και έρχεται η πανέµορφη τροπολογία, την οποία µας φέρατε
προχθές το βράδυ δώδεκα παρά πέντε. Και τι λέει η τροπολογία
η οποία φέρατε, κύριε Παπαθανάση; Λέει ότι από το πεδίο εφαρ-
µογής της οδηγίας εξαιρείται και η διαχείριση ακινήτων. Και κα-
θίσαµε και ψάξαµε και λέµε «µα, γιατί δεν το φέραµε αυτό στην
αρχή;». Διότι θα ήταν εξόφθαλµο ότι η οδηγία θα καθίστατο µη
οδηγία. Διότι αν εξαιρείτε και τη διαχείριση ακινήτων από το
πεδίο εφαρµογής της οδηγίας, γιατί έχει τιτλοποιηθεί και συµβα-
σιοποιηθεί µέχρι το τέλος αυτού του έτους, τα 90 από τα 120 δι-
σεκατοµµύρια των κόκκινων δανείων δηλαδή, είναι µία µη οδηγία.
Ποιους αφορά; Όσους συµβασιοποιήσουν από εδώ και µπρος.
Ό,τι έχει τιτλοποιηθεί και συµβασιοποιηθεί µε τον «ΗΡΑΚΛΗ» δεν
έχει να κάνει µε την οδηγία. Όπου τι περίσσεψε από αυτά που

ζήταγε η οδηγία; Τι περίσσεψε; Η αξιοπρέπεια του δανειολήπτη
και η υποχρέωση του δανειστή να µην τον προσβάλλει και να µην
τον ενοχλεί. Τίποτα, λοιπόν, από αυτό.

Στην ίδια οδηγία, λοιπόν, εάν ήσασταν ειλικρινής και φέρνατε
τη διάταξη στην αρχή, ξέρετε τι οξύµωρο θα είχαµε; Στο άρθρο
3 να λέει ότι το πεδίο εφαρµογής δεν είναι η διαχείριση ακινήτων
και παρακάτω στο άρθρο 5 να επιτρέπει στους servicers να γίνο-
νται διαχειριστές ακινήτων. Προσέξτε τώρα. Δηλαδή η ίδια η οδη-
γία, ενάµισι άρθρο µετά, θα ακύρωνε την ίδια της την ουσία. 

Τώρα, λοιπόν, µε αυτήν την τροπολογία την κάνετε µία οδηγία
η οποία είναι περιορισµένης εφαρµογής. Την αποψιλώσατε σε
σχέση µε το πνεύµα και το γράµµα της στην πρώτη εφαρµογή
και φέρνετε τώρα µια τροποποίηση, η οποία τι αποτέλεσµα θα
έχει; Αν είχατε εσείς ένα δάνειο, θα σας παίρνει η τράπεζα µιά-
µιση ώρα τα ξηµερώµατα. Δεν χρειάζεται να είναι ευγενικοί και
να µην παρεµβαίνει στην οικογενειακή ζωή, όχι η τράπεζα, ο ser-
vicer, και θα διαµαρτύρεστε εσείς και θα λέτε «Βεβαίως, αλλά
σας παρακαλώ, µη µε ενοχλείτε τέτοια ώρα το βράδυ. Διότι µε
βάση τον κώδικα δεοντολογίας των τραπεζών…» -που µας τον
κραδαίνατε από εδώ πέρα και µας λέγατε ότι υπάρχει ο κώδικας
δεοντολογίας των τραπεζών που πρέπει να εφαρµόζουν οι ser-
vicers- «…δεν µπορείτε να µε παρενοχλείτε». Ξέρετε τι απάντηση
θα παίρνατε; «Όχι, κύριε Παπαθανάση…» -θα σας πει ο servicer-
«…αυτό είναι για τα καινούργια δάνεια, για τις καινούργιες τιτλο-
ποιήσεις. Εσάς σας εξαγοράσαµε τον Ιούλιο του 2023. Δεν έχετε
κανένα δικαίωµα που απορρέει από την οδηγία. Εξαιρείστε ρητά
από το πεδίο εφαρµογής της οδηγίας, κύριε Παπαθανάση».

Έχετε δύο επιλογές. Δύο επιλογές, δεν έχετε άλλη. Αυτό και
κλείνω. Ή θα µας πείτε ότι δεν είναι αυτό που νοµίζουµε. Και να
το τεκµηριώσετε, διότι αυτό προκύπτει από το γράµµα της οδη-
γίας ή θα τεκµηριώσετε την άποψη ότι οι servicers πρέπει να είναι
απολύτως ασύδοτοι. Εξηγήστε µας γιατί είναι καλό για την οικο-
νοµία να είναι ασύδοτοι οι servicers. Ή πείτε µας ότι κάτι δεν κα-
ταλάβαµε καλά. Δεν υπάρχει άλλη επιλογή µπροστά σας.

Και µη µου αρχίσετε αυτά τα περί κενού δικαίου και περιθω-
ρίου ηµερολογιακού µεταξύ της 5ης Δεκεµβρίου και της 30ης. Δεν
κάνετε καµµία παρέµβαση στις ηµεροµηνίες µε την προσθήκη
αυτή. Κάνετε µια παρέµβαση ουσίας που λέει ότι εξαιρείται από
το πεδίο εφαρµογής της οδηγίας η διαχείριση ακινήτων. Ο γέ-
γονε γέγονε! Όλος ο «ΗΡΑΚΛΗΣ» είναι εκτός πλαισίου της οδη-
γίας. Επαναλαµβάνω, δύο επιλογές, κύριε Παπαθανάση. Ή θα
µας διαψεύσετε ή θα πάρετε τον λόγο και θα θεµελιώσετε την
άποψη ότι είναι καλό για την εθνική οικονοµία οι servicers να είναι
απολύτως ασύδοτοι.

Συµπερασµατικά, προσέξτε. Καµµιά φορά οι εξουσίες οι
οποίες επιχειρούν να συµπεριφερθούν ως παµφάγο αναγκάζο-
νται να καταπιούν µεγάλα κύµατα και µεγάλες δόσεις λαϊκής
οργής και εκλογικής αποδοκιµασίας. Μην είστε εφησυχασµένοι
και θα καταλάβετε πολύ σύντοµα γιατί.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστώ τον Παπ-
πά.

Να ανακοινώσω τώρα µια σειρά επόµενων οµιλητών για να
µπορείτε να έχετε και τη δυνατότητα να κανονίζετε και άλλες
υποχρεώσεις οι οποίες υπάρχουν και πολλές µάλιστα. 

Τώρα τον λόγο θα δώσω στον κ. Μπιµπίλα. Μετά στον κ. Κου-
κουλόπουλο. Στη συνέχεια ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του
ΠΑΣΟΚ, ο κ. Κατρίνης. 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Συγγνώµη, κύριε Πρόεδρε, νόµιζα
ότι θα είµαι ακριβώς µετά τον κ. Παππά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Όχι, εµένα µου δό-
θηκε, για να υπάρχει και εναλλαγή κάποιων Βουλευτών…

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: …(Δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μετά τον κ. Κατρίνη

θα πάρετε εσείς τον λόγο.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Δεν µπορούµε να ρωτάµε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κοιτάξτε. Αυτά έχουν

κανονιστεί εκ των προτέρων.
Λοιπόν…
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΠΙΜΠΙΛΑΣ: Σας ευχαριστώ πολύ και συγγνώµη
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για την πρόταξη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μετά τον κ. Τσακαλώ-

το, η κ. Αναγνωστοπούλου. Στη συνέχεια ο κ. Πλεύρης και ακο-
λουθούν δύο-τρεις Βουλευτές ακόµα και νοµίζω ένας Κοινοβου-
λευτικός Εκπρόσωπος ή δύο.

Κύριε Μπιµπίλα, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΠΙΜΠΙΛΑΣ: Σας ευχαριστώ πολύ. 
Να τονίσω ότι ο λόγος που προτάσσοµαι είναι γιατί σε λίγη

ώρα είναι η κηδεία του σπουδαίου µας ηθοποιού Γιώργου Μιχα-
λακόπουλου, στον οποίο αποτίουµε φόρο τιµής και πρέπει να βρί-
σκοµαι στο Α’ Νεκροταφείο, γι’ αυτό και ζήτησα να µιλήσω πριν,
γιατί πιθανόν να µην προλάβαινα µετά.

(Χειροκροτήµατα)
Να σας τονίσω ότι εδώ έχουµε ακόµη ένα πολυνοµοσχέδιο µε

πάρα πολλά και πολυδαίδαλα άρθρα που και αυτό έρχεται τελευ-
ταία στιγµή και δεν µπορούµε να το αποκρυπτογραφήσουµε ολό-
κληρο. Πριν όµως ξεκινήσω αυτά τα λίγα που θέλω να τονίσω,
ότι ως καλλιτέχνης πρέπει να προασπιστώ το δικαίωµα στην ελευ-
θερία στην τέχνη. Είναι για εµάς εντελώς ανήκουστο και ξένο το
ότι κατέβηκε το έργο της καλλιτέχνιδας στη Νέα Υόρκη µε πα-
ρέµβαση από εδώ. Δεν νοείται να κάνουµε λογοκρισία στην
τέχνη. Σεβόµαστε το σύµβολό µας, τη σηµαία, όλοι οι άνθρωποι,
όλοι όσοι είµαστε εδώ αλλά σεβόµαστε ταυτόχρονα και την ελευ-
θερία στην τέχνη.

Από την άλλη, επειδή ακούστηκαν πολλά χθες µε την ετυµολο-
γία της λέξης «λαθρο-µετανάστης», ασφαλώς και ετυµολογικά το
«λάθρο-» σηµαίνει «µπαίνω κρυφά», αλλά κανείς δεν αναρωτιέται
γιατί µπαίνει κάποιος κρυφά; Γιατί κάποιος είναι διωγµένος από
τη φτώχεια, από τον πόλεµο που κάποιοι άλλοι του επέβαλαν; Και
πόσο φταίει η Δύση γι’ αυτό; Γι’ αυτό πρέπει να δικαιολογούµε
κάποια πράγµατα. Μην εννοούµε ότι κάθε «λαθρο-µετανάστης»
είναι και κάποιος που πρέπει να τον στηλιτεύουµε. Γιατί εµείς οι
ίδιοι, ο δυτικός κόσµος µπορεί να φταίει γι’ αυτό το πράγµα που
έχει πάθει και αναγκάζεται να γίνεται «λαθρο-µετανάστης».

Να πάµε τώρα στα άρθρα. Έχω επισηµάνει µερικά, γιατί είναι
πάρα πολλά, όπως για την επιχορήγηση του Μουσείου της Ισ-
ραηλιτικής Κοινότητας στη Θεσσαλονίκη. Το ελληνικό δηµόσιο
επιχορηγεί µε ποσό ύψους έως 18 εκατοµµυρίων ευρώ το νοµικό
πρόσωπο µε την επωνυµία Ισραηλιτική Κοινότητα Θεσσαλονίκης,
προκειµένου να διατεθεί αποκλειστικά για την ανέγερση του κτη-
ρίου για τη λειτουργία του Μουσείου Ολοκαυτώµατος της Ελλά-
δος στη Θεσσαλονίκη, για το οποίο πιστεύω ότι είµαστε όλοι
σύµφωνοι. Δεν υπάρχει όµως ενηµέρωση για το αν ήδη έχουν
δοθεί τα οκτώ εκατοµµύρια και µε το παρόν πρόκειται να δοθούν
άλλα 18 εκατοµµύρια. Αν δεν έχουν δοθεί τα 8, τότε και πάλι δεν
υπάρχει αιτιολογία για ποιον λόγο αυξάνεται το ποσό από τα 8
στα 18 εκατοµµύρια. 

Επίσης, δεν υπάρχει αιτιολογία για την αλλαγή του νοµικού
προσώπου προς το οποίο γίνεται αυτή η επιχορήγηση. Επίσης,
δεν υπάρχει αιτιολογία για την εξαίρεση της επιχορήγησης αυτής
από τον έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Δεν ορίζονται διαδι-
κασίες ελέγχου και παρακολούθησης της υλοποίησης του µου-
σείου ούτε προσκοµίζεται χρονοδιάγραµµα για την ανέγερσή
του. Και το κυριότερο, δεν προσκοµίζεται καµµία κατασκευαστική
µελέτη περιλαµβάνουσα το συνολικό κόστος αυτής της ανέγερ-
σης. Για ποιον λόγο να δεσµευτούν χρήµατα χωρίς καµµιά από
τις ανωτέρω προβλέψεις; Όταν οριστεί το κόστος και το χρονο-
διάγραµµα αυτής της κατασκευής, να γίνει τότε η όποια επιχο-
ρήγηση και να µη στερηθούµε από τώρα τα 18 εκατοµµύρια. 

Οπωσδήποτε είµαστε υπέρ της ανέγερσης τέτοιων µουσείων,
σεβόµενοι τα εκατοµµύρια των ανθρώπων που χάθηκαν άδικα
από την επιβολή του παράλογου ναζισµού, που έγιναν όλα αυτά
µε την καθοδήγηση του Χίτλερ. 

Εδώ να τονίσουµε ότι ακόµα περιµένουµε να βρούµε το ποσόν
που θα διατεθεί και για το Θεατρικό Μουσείο, το οποίο δεν υπάρ-
χει ακόµα. Υπάρχει ένα υποτυπώδες, το οποίο καταστρέφεται
σιγά-σιγά, µε πολύτιµα κειµήλια µέσα σε αυτό το κτήριο και, δυ-
στυχώς, δεν µπορούν να σωθούν επειδή βρίσκονται σε καθεστώς
µούχλας κ.λπ.. Το Υπουργείο Πολιτισµού µάς έχει υποσχεθεί ότι
θα δηµιουργηθεί και τέτοιο µουσείο, αλλά κάτι τέτοιο δυστυχώς
ακόµα δεν φαίνεται να αρχίζει.

Επίσης, περιµένουµε να γίνει επίσηµη µελέτη και για τη δηµι-
ουργία τού Μικρασιατικού Μουσείου, του µουσείου δηλαδή που
θα αποτελεί τόπο µνήµης για τους χαµένους Έλληνες της Μι-
κράς Ασίας και του ποντιακού σπουδαίου πολιτισµού. 

Θα σταθώ τώρα και σε ένα άλλο άρθρο περί COVID, στο
άρθρο 66, όπου έχουµε παράταση της ισχύος ρυθµίσεων για την
αντιµετώπιση της πανδηµίας του κορωνοϊού και την προστασία
της δηµόσιας υγείας. Η µη παράταση των µέτρων για την πρό-
ληψη έρχεται σε ευθεία αντίθεση µε την ίδια την αιτιολογική της
θέσπισης του ν.534/2023, που είναι ο περιορισµός των µετακινή-
σεων για τον περιορισµό της διασποράς και της προστασίας της
δηµόσιας υγείας. Μάλιστα, στην αιτιολογική του παρόντος νοµο-
σχεδίου πουθενά δεν αιτιολογείται ο λόγος για τον οποίο δεν πα-
ρατείνεται η ισχύς των µέτρων ούτε προσκοµίζεται κάποια
ιατρική µελέτη για τη φάση στην οποία βρίσκεται σήµερα ο ιός
και για τους τρόπους αντιµετώπισης των συνεπειών και της δια-
σποράς του. Συγκεκριµένα, δεν παρατείνει την ισχύ του άρθρου
67 του ν.5034/2023 περί παράτασης ισχύος της κατ’ οίκον ή εξ
αποστάσεως παροχής υπηρεσιών των συγκεκριµένων ιατρών του
Εθνικού Οργανισµού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και ιατρών της
πρωτοβάθµιας φροντίδας υγείας προς ασθενείς µε κορωνοϊό
COVID 19. Αυτό επιτείνει τον κίνδυνο διασποράς ενός ιού που
διαρκώς µεταλλάσσεται και που ακόµα και σήµερα δεν είναι γνω-
στές οι συνέπειές του για τη ζωή τού ανθρώπου και δεν έχουν
καταγραφεί οι παρενέργειες των εµβολίων, τα οποία δεν κατα-
λαµβάνουν όλες τις µορφές του ιού. 

Αντίθετο µε την ίδια αιτιολογική τής θέσπισης του άρθρου 67
του ν.5034/2023, που είναι ο περιορισµός των µετακινήσεων για
τον περιορισµό της διασποράς και της προστασίας της δηµοσίας
υγείας. Εδώ ως καλλιτέχνης να τονίσω ότι δεν έχει προβλεφθεί
και καµµία µέριµνα για το τι γίνεται στον καλλιτεχνικό χώρο. Ξέ-
ρετε τι συµβαίνει αυτή τη στιγµή στα θέατρα; Αρρωσταίνει ένας
ηθοποιός επάνω στη σκηνή, βάζει µάσκα, αρρωσταίνει ο δεύτε-
ρος, ο τρίτος. Φτάσαµε στην παράσταση που έπαιζα εγώ να αρ-
ρωστήσουµε εννιά και να παίζουµε µε µάσκα. Θεωρείτε ότι αυτό
είναι λογικό; Η οδηγία είναι ότι όσο έχεις κορωνοϊό µπορείς να
πηγαίνεις στη δουλειά σου µε µάσκα. Στο θέατρο αυτό, όµως,
είναι εντελώς παράλογο και πρέπει να προβλεφθεί κάτι και για
αυτό. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως
του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Για λίγο ακόµα, κύριε Πρόεδρε, θέλω την ανοχή σας.
Να σταθούµε σε µερικά άρθρα, όπως στο άρθρο 3 περί της

δυνατότητας ένταξης στο δυναµικό της πρωτοβάθµιας φροντί-
δας υγείας των νοσοκοµείων και κάθε οργανικής µονάδας του
Εθνικού Συστήµατος Υγείας και την αποζηµίωση εθελοντικού
αναγκαστικά διατεθειµένου ιατρικού νοσηλευτικού και βοηθητι-
κού προσωπικού από τον ιδιωτικό τοµέα για την κάλυψη των ανα-
γκών δηµόσιας υγείας. 

Αυτό έρχεται σε ευθεία αντίθεση µε τη χθεσινή ψήφιση του
προϋπολογισµού, στο οποίο έγινε λόγος για προσλήψεις στην
υγεία αποκρύπτοντας ταυτόχρονα τις οχτώ χιλιάδες τετρακόσιες
εξήντα δύο αποχωρήσεις λόγω συνταξιοδότησης των ετών 2022,
2023, 2024 ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού. Στην πραγµα-
τικότητα απέκρυψε ότι εντός του 2024 σε σχέση µε το 2023 θα
εργάζονται πραγµατικά στην υγεία µόλις τετρακόσιοι υπάλληλοι
περισσότερο.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Σε µισό λεπτό τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Στο άρθρο 17 έχουµε παράταση ισχύος των συµβάσεων εργα-

σίας ορισµένου χρόνου γιατρών για την αντιµετώπιση εκτάκτων
αναγκών λόγω του κορωνοϊού. Δεν υπάρχει αιτιολογία. Γιατί να
στερηθούµε τη δυνατότητα άµεσης πρόσληψης ιατρών όλων των
ειδικοτήτων, οι οποίοι βρίσκονται υπό διορισµό, αλλά δεν έχει εκ-
δοθεί ακόµα η απόφαση τοποθέτησής τους από το Υπουργείο
Υγείας; Για µια ακόµα φορά αιτούµεθα τα νοµοσχέδια να έχουν
εύλογο χρόνο επεξεργασίας. Είναι αδύνατον να διαβαστούν όλα
αυτά τα άρθρα.

Ταυτοχρόνως, να σας ευχηθώ και από την πλευρά της Πλεύ-
σης Ελευθερίας καλές γιορτές και µακάρι ο καινούργιος χρόνος
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να είναι καλύτερος για όλους µας. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούµε πολύ

και αντευχόµαστε.
Τον λόγο τώρα έχει ο Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλα-

γής, ο κ. Πάρις Κουκουλόπουλος.
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Πρωθυπουργός στις προ-

γραµµατικές του δηλώσεις οριοθέτησε από την πλευρά του το
πολιτικό πλαίσιο που θα χαρακτηρίζει τη νέα κυβερνητική πε-
ρίοδο µε τον ίδιο ως Πρωθυπουργό. Μίλησε για πολυδιάστατο
εκσυγχρονισµό, όπως είχε µιλήσει πριν τέσσερα χρόνια, για επι-
τελικό κράτος. Ήταν τότε, όπως και τώρα, κεντρική επιλογή. 

Όλα όσα έχουν συµβεί στο εξάµηνο που πέρασε από τις προ-
γραµµατικές δηλώσεις διαψεύδουν τον Πρωθυπουργό και η κο-
ρυφαία ίσως διάψευση από θεσµική άποψη είναι σε αυτό το
νοµοσχέδιο. Έχουµε δεκατέσσερα συναρµόδια Υπουργεία, δεκά-
δες παρατάσεων, αντιφατικές µεταξύ τους διατάξεις, προκλητικές
πολλές από αυτές, µε ένα χαρακτήρα που καθόλου δεν έχει
άρωµα εκσυγχρονισµού και µάλιστα πολυδιάστατου, όπως, για
παράδειγµα κορυφαίο, όλα όσα συµβαίνουν µε την «Ανάπλαση
της Αθήνας Α.Ε.». Αυτό που συµβαίνει µε την «Ανάπλαση της Αθή-
νας Α.Ε.» έχει προφανώς οσµή αποφυγής ελέγχου -καθόλου δη-
µοκρατικό και εκσυγχρονιστικό- και έχει περιεχόµενο προσβολής.

Έχει γίνει πολλή κουβέντα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για
προσβολή του Δηµάρχου Χάρη Δούκα και των δηµοτικών συµ-
βούλων. Νοµίζω ότι η προσβολή αφορά τους Αθηναίους, όλους
τους Αθηναίους, όχι µόνο αυτούς που ψήφισαν τον Χάρη Δούκα.
Ουσιαστικά αµφισβητείται το δικαίωµά τους να επιλέγουν αυτοί
την αρχή τους. Είναι καθολική η προσβολή των Αθηναίων πολιτών
και κατ’ επέκταση των Ελλήνων πολιτών µια τέτοια συµπεριφορά
στην αυτοδιοίκηση.

Και προσέξτε! Δεν πρόκειται απλά για ψαλίδισµα αρµοδιοτή-
των ενός δήµου. Η βασική ειδοποιός διαφορά της χώρας µας µε
όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση είναι ότι εµείς επιµένουµε στην καχε-
ξία των αυτοδιοικητικών και αποκεντρωµένων θεσµών. Επιµέ-
νουµε στο συγκεντρωτικό µοντέλο την ώρα που η Ευρώπη
βρίσκεται στον αστερισµό των πόλεων και των περιφερειών εδώ
και πάρα πολλές δεκαετίες και αυτό είναι η άλλη όψη του νοµί-
σµατος της αποτελεσµατικότητας. 

Εµείς τι πάµε να κάνουµε; Να ενισχύσουµε περαιτέρω ένα µο-
ντέλο αποτυχηµένο και χρεοκοπηµένο σε ό,τι αφορά τη δοµή του
και την οργάνωσή του; Γιατί γίνονται όλα αυτά; 

Δεν είναι µόνο αυτό που έγινε µε την «Ανάπλαση της Αθήνας
Α.Ε.», που θα φτάσει η χάρη της σε όλη τη χώρα µε έργα κε-
ντρικά, ελεγχόµενα. Είναι η υπερ-ΔΕΥΑ που ετοιµάζεται να µας
φέρει το Υπουργείο Ενέργειας που κάνουν ακριβώς το ίδιο. 

Τι είναι πίσω απ’ όλα αυτά, συνάδελφοι; Ακούστηκαν πολλά
στην Αίθουσα. Η συγκέντρωση πολλών έργων, η ενιαία δηµοπρά-
τησή τους, στην οποία συµµετέχουν µόνο λίγες εταιρείες αυτές
που έχουν το ανάλογο πτυχίο ή εξασφαλίζουν τραπεζικό δανει-
σµό. 

Πρωτοπόρος σε αυτή την πρακτική είναι ο Δήµος Αθηναίων
υπό τον κ. Μπακογιάννη, που συγκέντρωσε όλα τα έργα µικρο-
συντήρησης -πάρκων, πλατειών, παιδικών χαρών και πρασίνου-
σε ένα ενιαίο έργο 30 εκατοµµυρίων και τους µικροµεσαίους ερ-
γολάβους, που χρόνια ολόκληρα συντηρούσαν τα πάρκα, τις
πλατείες, τις παιδικές χαρές, τους έβγαλε απ’ έξω και τους κατέ-
στησε υπαλλήλους πέντε µεγάλων εταιρειών που έχουν τα ανά-
λογα πτυχία και τη δυνατότητα σε τραπεζικό δανεισµό. 

Την ίδια ώρα η Κυβέρνηση ροκανίζει το πρόγραµµα δηµοσίων
επενδύσεων, που σε πέντε χρόνια από σήµερα θα είναι δόσεις
αποπληρωµής έργων ΣΔΙΤ, σχολεία ΣΔΙΤ. Δηλαδή, έργα στα
οποία δεν υπάρχει κανένα µισθολόγιο ούτε µε τη µέθοδο ΣΔΙΤ. 

Η µέθοδος ΣΔΙΤ είναι, κύριε Υπουργέ, όπως καλά γνωρίζετε,
µια µέθοδος έργων που έχουν έσοδα για να αποπληρώνεται το
κόστος του έργου. Μπορείς να βγάλεις ένα δρόµο έτσι, αν έχει
διόδια. Δεν µπορείς να κάνεις ένα σχολείο και άλλες δηµόσιου
χαρακτήρα υποδοµές.

Όλο αυτό το σχέδιο σάς θυµίζει κάτι; Μήπως σας θυµίζει αυτά
που λέγαµε στο φορολογικό; Μήπως είναι εξοβελισµός µιας µε-

γάλης µερίδας της µεσαίας τάξης υπερ ολίγων, που τους θέ-
λουµε να γίνουν υπάλληλοι των µεγάλων εταιρειών, εγχώριων και
ξένων; Γιατί όχι;

Τρία µεγάλα ζητήµατα υπάρχουν από αυτή την κυβερνητική
πρακτική, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι: Το νόηµα των λέξεων,
όπως τον επιτελικό κράτος. Η έλλειψη εµπιστοσύνης στους
Υπουργούς και η απόλυτη εµπιστοσύνη σε ελεγχόµενους συµ-
βούλους του Μαξίµου, που ουσιαστικά έπρεπε µε αυτούς να συµ-
φωνήσει ο κάθε Υπουργός την προηγούµενη τετραετία. Αυτό το
µοντέλο είχαµε.

Ούτε, βέβαια, είναι εκσυγχρονισµός όλο αυτό που ζούµε και
αποτυπώνεται σε αυτό το νοµοσχέδιο. Είναι χαµένοι οι µικροµε-
σαίοι, όπως ήδη είπα, είναι χαµένη η χώρα στο σύνολό της, γιατί
το συγκεντρωτικό µοντέλο είναι συνώνυµο της αναποτελεσµατι-
κότητας, σε µια εποχή που ζητά αποτελεσµατικότητα όσο σχεδόν
τίποτα άλλο.

Και η µεγαλύτερη απόδειξη είναι σε αυτό που κρύβεται πίσω
από τον τίτλο περί µετάβασης, κάτι που γνωρίζω καλά γιατί
αφορά την πατρίδα µου, αφορά τη δυτική Μακεδονία. Και εκεί,
πριν προχωρήσω στα αποτελέσµατα, να σας πω ότι το ίδιο µο-
ντέλο επιβλήθηκε. Μόνον ο περιφερειάρχης συµµετέχει στο
σχήµα της «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.», όλοι οι άλλοι είναι εδώ στην Αθήνα.
Μια υπόθεση µιας µετάβασης σε µια περιοχή στην οποία ο λιγνί-
της συµµετείχε έµµεσα ή άµεσα στα 2/3 περίπου του τοπικού ει-
σοδήµατος ελέγχεται από την Αθήνα! Η διαδικασία της µετά-
βασης! Πρωτοφανή πράγµατα! Αυτά είναι πρωτοφανή πράγµατα!
Αποτέλεσµα; Η Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης, που ήταν η ενερ-
γειακή καρδιά της Ελλάδας -κάπως παρακάτω είναι τα νούµερα
για τη Φλώρινα- έχει απωλέσει µέσα σε επτά χρόνια το 54% του
τοπικού εισοδήµατος, του τοπικού ΑΕΠ, σύµφωνα µε τα επίσηµα
στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ. Αυτό δεν έχει ιστορικό προηγούµενο.

Θυµίζω ότι η χώρα δεν µπορεί ακόµα να συνέλθει, δεν µπορεί
να βρει συντελεστές παγίων επενδύσεων και όλα τα υπόλοιπα για
τα οποία συζητήσαµε εκτενώς στον προϋπολογισµό. Απέχει πολύ
από προηγούµενες επιδόσεις της και από όλη την Ευρώπη, βέ-
βαια, γιατί απώλεσε 25% του εθνικού εισοδήµατος, του ΑΕΠ δη-
λαδή, στα χρόνια των µνηµονίων. Εκεί έχουµε υπερδιπλάσια
απώλεια.

Και έχει µεγάλη σηµασία, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι -το ξέρετε πολύ καλά- το ότι τόσο το ΠΑΣΟΚ όσο και
οι Δυτικοµακεδόνες, των οποίων είµαστε η φωνή, είµαστε από
τους λίγους -αν θέλετε- που δεν έχουν αιφνιδιαστεί από τη δια-
δικασία µετάβασης. Το ΠΑΣΟΚ µίλησε σε ανύποπτο καιρό και
χρόνο για πράσινη µετάβαση, λοιδορούµενο κάποτε, πριν πολλά
χρόνια, µε τον Γιώργο Παπανδρέου και στη δυτική Μακεδονία µι-
λάµε για µεταλιγνιτική περίοδο πολύ πριν. Είναι χρόνια τώρα που
είχαµε καθιερώσει τον τοπικό πόρο ανάπτυξης, το λεγόµενο λι-
γνιτόσηµο, το τέλος λιγνίτη, ακριβώς για να ετοιµαστούµε για τη
µεταλιγνιτική περίοδο. Δεν αιφνιδιαστήκαµε και έχουµε και προ-
τάσεις.

Για τη σταδιακή απόσυρση των µονάδων έχουµε µια πατριω-
τική λύση που πιστεύει στις εγχώριες πηγές, όπως και οι ΑΠΕ
είναι εγχώριες πηγές: Σταδιακή απόσυρση µε την ταχεία διείσ-
δυση ΑΠΕ και αποθήκευσης, ενεργειακή δηµοκρατία, εµβληµα-
τικός στόχος η Δυτική Μακεδονία, για να κρατήσει το ενεργειακό
brand, ρήτρα απολιγνιτοποίησης όπου χρειάζεται σε όλα τα νο-
µοθετήµατα, προτεραιοποίηση βασικών υποδοµών για να βασίσει
ένα νέο µοντέλο ανάπτυξης η περιοχή, αποκατάσταση εδαφών
και βέβαια, ένα αποκεντρωµένο µοντέλο διοίκησης αντίστοιχου
αυτού που προτείναµε στη Θεσσαλία µε την Task Force.

Αντ’ αυτού η Κυβέρνηση επιφύλαξε έναν βίαιο χαρακτήρα που
δεν έχει όµοιό του στην Ευρώπη, οργάνωσε την απόδραση της
ΔΕΗ τον Δεκέµβρη του 2020 από τη συνταγµατική υποχρέωση
αποκατάστασης εδαφών. Επέβαλε ποινική ρήτρα αντί ρήτρα
απολιγνιτοποίησης. Είπα τα παραδείγµατα από τον πρωτογενή
τοµέα και το πανεπιστήµιο, που µας τιµωρεί κάθε µέρα η Κυβέρ-
νηση αντί να µας συµπεριφέρεται διαφορετικά -όχι χαριστικά,
διαφορετικά- όταν το επιβάλλουν οι συνθήκες. Αυτό λέει η ρήτρα
απολιγνιτοποίησης.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, κύριε
συνάδελφε.
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ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Οδήγησε σε µεγάλο πρόβληµα
τις τηλεθερµάνσεις, σε χρηµατοδοτικό κενό. Η µία τηλεθέρµανση
ήδη αυξήθηκε 50% στην Πτολεµαΐδα αυτές τις µέρες, υπάρχει
τεράστιο χρηµατοδοτικό κενό. Ο αναπτυξιακός αναζητείται εδώ
και δυόµισι χρόνια και οι επενδυτές, βέβαια και η µόνη επένδυση
που γίνεται είναι η τοποθέτηση φωτοβολταϊκών από µεγάλους
οµίλους, µε κορυφαία την επένδυση ΔΕΗ-RWE 2GW σε εξήντα
χιλιάδες στρέµµατα, για την οποία, µάλιστα, η κοινοπραξία για
µια επένδυση χαµηλού ρίσκου -πολύ χαµηλού ρίσκου- δανει-
οδοτείται -και µάλιστα προκλητικά- από το Ταµείο Ανάκαµψης µε
πρακτικά µηδενικό επιτόκιο, εν πάση περιπτώσει ιδιαίτερα χαµη-
λότοκο επιτόκιο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κλείστε, κύριε Κου-
κουλόπουλε. Έχετε υπερβεί σηµαντικά τον χρόνο σας.

ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Και βέβαια -και µε αυτό ολοκλη-
ρώνω, κύριε Πρόεδρε- είναι ένα υπερσυγκεντρωτικό µοντέλο.

Είχα αποστείλει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -θα τη δώσω
όταν πρέπει στη δηµοσιότητα- µια επιστολή στον Πρωθυπουργό
κ. Μητσοτάκη πριν χρόνια, όταν ανακοίνωσε την απολιγνιτοποί-
ηση. Του έλεγα µε σαφήνεια ότι ακόµα και αν έχει καλή προ-
αίρεση για αυτό που κάνει µε την απολιγνιτοποίηση, θα διαψευ-
στεί, γιατί η φέρουσα ικανότητα των µηχανισµών που παράγουν
ανάπτυξη στην Ελλάδα είναι πολύ χαµηλή. Αντί να εργαστεί αυτή
η Κυβέρνηση για να βελτιώσει αυτή την υπόθεση, επέβαλε ένα
υπερσυγκεντρωτικό µοντέλο, το οποίο έχει οδηγήσει στο χείλος
της καταστροφής µια ολόκληρη περιοχή, µια περιοχή που συνο-
ρεύει µάλιστα µε δύο χώρες.

Εδώ ολοκληρώνω, λοιπόν, την οµιλία µου, ευχόµενος και εγώ
µε τη σειρά µου καλά Χριστούγεννα και καλή δύναµη σε όλες και
όλους στη νέα χρόνια.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Αντευχόµεθα και τον

λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ -
Κίνηµα Αλλαγής, ο κ. Μιχάλης Κατρίνης.

Ορίστε, κύριε Κατρίνη, έχετε τον λόγο.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Είναι το κλίµα αυτής της συνεδρίασης αρκετά εορταστικό, νο-

µίζω σε συνέχεια του πανηγυρικού κλίµατος που επικράτησε από
πλευράς της Κυβέρνησης τις τελευταίες ηµέρες στη συζήτηση
του προϋπολογισµού. Και αναρωτιέµαι ειλικρινά αυτό το πανη-
γυρικό κλίµα, το ότι πάµε πολύ καλά και ότι είναι όλα θετικά, ποι-
ους αλήθεια αφορά.

Αφορά µήπως τους καταναλωτές, οι οποίοι βιώνουν εδώ και
δύο και πλέον χρόνια µια ακρίβεια που έχει µετατραπεί σε αι-
σχροκέρδεια; Και δεν το λέµε εµείς, σήµερα µόλις ανακοινώθηκε
από την EUROSTAT 8,8% εναρµονισµένος δείκτης τιµών στα τρό-
φιµα τον Νοέµβριο, δύο µονάδες και πλέον πάνω από τον µέσο
όρο της Ευρωζώνης.

Προσέξτε, κύριε Υπουργέ: Στα δεκαεπτά από τα είκοσι πέντε
τρόφιµα που αναλύει αυτός ο δείκτης η Ελλάδα είναι πρώτη στην
Ευρώπη. Αυτή είναι η πραγµατικότητα που βιώνουν οι Έλληνες
πολίτες. Στο ελαιόλαδο, που η Ελλάδα είναι η τρίτη παραγωγός
χώρα, πάνω από τον µέσο όρο της Ευρωζώνης η αύξηση. Και όλα
αυτά µαζί µε το 9% πληθωρισµό τον Νοέµβριο, µαζί µε το 31,5%
σωρευτικό πληθωρισµό τρία χρόνια, µαζί µε τα πάρα πολλά προ-
ϊόντα τα οποία οι Έλληνες πολίτες πληρώνουν πανάκριβα σε
σχέση µε τους Ευρωπαίους, µαζί µε την ακρίβεια στις τηλεπικοι-
νωνίες, 53% ακριβότερες, µαζί µε την άνοδο των ενοικίων, 6% αύ-
ξηση, µαζί µε την ενέργεια, τα καύσιµα, µε όλα όσα καθηµερινά
πλήττουν τους Έλληνες καταναλωτές. Και από την Κυβέρνηση
ποια είναι η απάντηση; Ότι «εµείς έχουµε θεσπίσει όριο αισχρο-
κέρδειας 5%», «καλάθι νοικοκυριού», «καλάθι Άη Βασίλη» και δυ-
στυχώς, όλα αυτά τα οποία είναι τελείως αναποτελεσµατικά. Και
µπορεί ο κ. Μητσοτάκης να κάνει διαπιστώσεις ότι δαγκώνει η
ακρίβεια, αλλά από ό,τι φαίνεται, δεν κάνει αυτό που πρέπει για
να διασφαλίσει και όχι µόνο αυτές τις ηµέρες- συνολικά τους Έλ-
ληνες πολίτες.

Ποιους αφορά, άραγε, αυτό το πανηγυρικό κλίµα; Αφορά µή-
πως τους δανειολήπτες ή τους οφειλέτες, όταν το ιδιωτικό χρέος

έχει ξεπεράσει κάθε ιστορικό προηγούµενο, υπερβαίνει τα 270
δισεκατοµµύρια ευρώ; Χθεσινά στοιχεία: Ο ΕΦΚΑ 47,2 δισεκα-
τοµµύρια ληξιπρόθεσµα, ρυθµισµένα µόνο τα 4,8 δισεκατοµµύ-
ρια ευρώ. Το 10% ρυθµίζει. Από αυτά που ρυθµίζονται το 50%
χάνουν τη ρύθµιση -γιατί;- γιατί είναι µπαταχτσήδες, όπως λέει η
Κυβέρνηση; Ή γιατί δεν µπορούν να αποπληρώσουν; Εξωδικα-
στικός, δώδεκα χιλιάδες ρυθµίσεις, 7 εκατοµµύρια ευρώ χρω-
στούν. Οι πλειστηριασµοί 0,000% -δεν ξέρω πόσο- ρεκόρ κάθε
χρονιά και βεβαίως, το µόνο που κάνει η Κυβέρνηση είναι να προ-
νοεί για τους servicers και τα funds, να φέρνει φιλικές ρυθµίσεις.

Εµείς σας ζητήσαµε -είχε επιµείνει ο εισηγητής µας, ο κ. Γε-
ρουλάνος- είκοσι µέρες πριν να βάλετε µία σαφή διάταξη που θα
λέει ότι η οδηγία και οι πρόνοιες προς τους δανειολήπτες σαφώς
περιλαµβάνουν και τα δάνεια τα οποία έχουν τιτλοποιηθεί και όχι
µόνο αυτά τα οποία έχουν µεταφερθεί µέσω πώλησης. Εσείς λέ-
γατε τότε -εµείς δεν συµφωνούµε και δεν συµφωνούµε και τώρα-
ότι η οδηγία καλύπτει αυτές τις περιπτώσεις.

Δυστυχώς, έχετε ανοίξει τον ασκό του Αιόλου και εκατοντάδες
χιλιάδες δανειολήπτες αυτή τη στιγµή είναι ανυπεράσπιστοι και
εκατοντάδες χιλιάδες οφειλέτες κινδυνεύουν να χάσουν την πε-
ριουσία τους. 

Ποιους, άραγε, αφορά αυτό το πανηγυρικό κλίµα της Κυβέρ-
νησης; Μήπως αφορά τον κόσµο της αγοράς για τον οποίο επι-
φυλάσσατε το φορολογικό νοµοσχέδιο µε µία έξτρα επιβάρυνση
και µε την έλλειψη ρευστότητας, όταν και η Τράπεζα της Ελλά-
δας πιστοποιεί ότι έχουµε µειωµένη πιστωτική επέκταση; Όµως,
οι τράπεζες έχουν αυξηµένα έσοδα από τα υφιστάµενα δάνεια
και τις προµήθειες. 

Μήπως αφορά επιχειρήσεις µε το πρωτοφανές πάγωµα πληρω-
µών σε έργα ΕΣΠΑ, τα οποία έχουν ολοκληρωθεί αλλά δεν πλη-
ρώνονται για ευνόητους λόγους πρωτογενούς πλεονάσµατος; 

Μήπως αφορά στις επενδύσεις του αναπτυξιακού νόµου που
επί µήνες δεν συνεδριάζουν επιτροπές για να εκταµιευθούν οι
πόροι; Ή µήπως αφορά και τις νεοφυείς επιχειρήσεις, για τις
οποίες πήγε χθες ο Πρωθυπουργός στο «Endeavor Greece» να
πανηγυρίσει, την ίδια στιγµή που η έκθεση του Foundation για
τις start-up επιχειρήσεις λέει ότι το 2023 έχουµε µείωση χρηµα-
τοδότησης που φτάνει µέχρι και το 42%;

Αυτή είναι η πραγµατικότητα, όπως η πραγµατικότητα είναι και
αυτή που πιστοποιούν µε δηλώσεις τους οι εταιρείες διαχείρισης
ακινήτων λέγοντας πως ευτυχώς που υπάρχει το Ταµείο Ανάκαµ-
ψης και µπορούµε να παίρνουµε χαµηλότοκα δάνεια για να κά-
νουµε προγράµµατα, γιατί δεν µπορούµε να επενδύσουµε λόγω
των υψηλών επιτοκίων. Γι’ αυτό υπάρχει το Ταµείο Ανάκαµψης,
το οποίο είναι ένα «ταµείο παράκαµψης» της διαφάνειας, της λο-
γοδοσίας, της αποτελεσµατικότητας, των µικροµεσαίων επιχει-
ρήσεων, της δίκαιης µετάβασης και της ανάγκης να πάµε σε ένα
βιώσιµο µοντέλο ανάπτυξης. 

Μάλιστα, κύριε Υπουργέ -επειδή είστε και αρµόδιος-, έχετε και
ένα έργο µέσα 2,7 εκατοµµυρίων για την κάλυψη στα social
media της ανακαίνισης των νοσοκοµείων. Αυτή είναι η ανάπτυξη,
η απορροφητικότητα και η αξιοποίηση των πολύτιµων πόρων του
Ταµείου Ανάκαµψης που θα συµβάλουν στην αλλαγή του παρα-
γωγικού µοντέλου της χώρας; Αναρωτιέµαι!

Το ίδιο, βέβαια, αναρωτιούνται και οι αγρότες, αν αυτές τις
ηµέρες άκουσαν κάτι από τα χείλη κυβερνητικών παραγόντων ή
από τον ίδιο τον Πρωθυπουργό που να αφορά τη ζωή τους, την
καθηµερινότητά τους, την επιβίωσή τους και την προοπτική τους.
Διότι εµείς στο ΠΑΣΟΚ πιστεύουµε στην προοπτική του πρωτο-
γενούς τοµέα, στους αγρότες και τους κτηνοτρόφους, οι οποίοι
παλεύουν να επιβιώσουν µε πολύ δύσκολες συνθήκες. Και αυτό
που βιώνουν είναι µειωµένες ενισχύσεις, καµµία δέσµευση για τις
υπόλοιπες ενισχύσεις, οικολογικά σχήµατα τα οποία είναι πολύ-
τιµα για την επιβίωσή τους, καθυστερηµένες και κουτσουρεµένες
αποζηµιώσεις από φυσικά φαινόµενα τα οποία ποτέ δεν καλύπτει
ο ΕΛΓΑ και η Κυβέρνηση ποτέ δεν τροποποιεί τον κανονισµό του
ΕΛΓΑ, παρά τις εξαγγελίες και βεβαίως τα χρέη τού παρελθόντος
που οδηγούν πάρα πολλούς αγρότες και κτηνοτρόφους να χά-
νουν τη γη τους και την Κυβέρνηση να αφήνει πολύ απλά τα δά-
νειά τους, που είναι στην PQH, να λιµνάζουν χωρίς καµµία
ρύθµιση.
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Δεν ακούσαµε, λοιπόν, τίποτα για όλους αυτούς τους ανθρώ-
πους, όπως και για πάρα πολλούς Έλληνες πολίτες, οι οποίοι
αυτή τη στιγµή υφίστανται τις συνέπειες της κυβερνητικής πολι-
τικής. Ακούσαµε, όµως, εξαγγελίες για ρυθµούς ανάπτυξης που
όλως τυχαίως το τελευταίο τρίµηνο είναι µειωµένοι, ακούσαµε
για αύξηση επενδύσεων, ενώ οι άµεσες ξένες επενδύσεις είναι
και αυτές µειωµένες, ακούσαµε για αύξηση εξαγωγών, ενώ οι
εξαγωγές θα µειωθούν µέσα στο 2023, ακούσαµε για εύρωστη
οικονοµία µε το κρατικό χρέος να έχει ξεπεράσει κάθε προηγού-
µενο και τον Πρωθυπουργό να πανηγυρίζει, επειδή µέσω εσωτε-
ρικού δανεισµού µπορεί να µας καταθέτει πίνακες µείωσης του
δηµοσίου χρέους προς το ΑΕΠ.

Όµως, αυτές οι εξαγγελίες δεν είναι αποσπασµατικές, δεν είναι
τυχαίες, γιατί έρχονται ως συνέχεια και των σηµερινών εξαγγε-
λιών του Πρωθυπουργού, ο οποίος αφού µίλησε για πεντακόσια
ορόσηµα και µεταρρυθµίσεις, όπως κάνει συνήθως χωρίς αντί-
κρισµα και περιεχόµενο, µίλησε για µέτρα για την οπαδική βία,
τα οποία είτε δεν έχουν εφαρµοστεί ή είναι ήδη ανεπαρκή. Τα γή-
πεδα έκλεισαν, αλλά η τοξικότητα παραµένει, αφού τροφοδοτεί
την οπαδική βία που εκδηλώνεται και εκτός των γηπέδων. Η Κυ-
βέρνηση, όµως, αγρόν αγοράζει, γιατί δεν τολµά να συγκρουστεί
µε αυτούς που συντηρούν και χρησιµοποιούν αυτούς τους στρα-
τούς οπαδικής βίας εντός και εκτός γηπέδων. Άρα, εξαγγελίες
για εφαρµογή των µέτρων που ισχύουν ήδη, που εσείς οι ίδιοι
δεν έχετε υλοποιήσει, γιατί πολύ απλά δεν έχετε την πολιτική
βούληση να τα υλοποιήσετε. 

Ο Πρωθυπουργός µίλησε για µη κρατικά, στην αλήθεια µίλησε
για ιδιωτικά πανεπιστήµια. Αυτή είναι η πραγµατική σηµερινή
εξαγγελία τού Πρωθυπουργού. Και το κάνει ως συνέχεια κάποιων
συνθηµάτων, στα οποία µας έχει συνηθίσει. Θυµάστε, τον Ιούλιο
του 2019 που έλεγε ότι για τα πανεπιστήµια φταίει το άσυλο της
ανοµίας και θα τα λύσουµε όλα ως διά µαγείας µε τη διάταξη του
Αυγούστου του 2019. Μετά ήταν η πανεπιστηµιακή Αστυνοµία
που, επίσης, θα αποκαθιστούσε το κύρος της δηµόσιας πανεπι-
στηµιακής εκπαίδευσης. Σε αυτό, λοιπόν, έρχεται και η σηµερινή
εξαγγελία όχι για µη κρατικά, µη κερδοσκοπικά, όπως παγίως
υποστηρίζει το ΠΑΣΟΚ, αλλά στην ουσία για µη κρατικά ιδιωτικά
πανεπιστήµια. Διότι εµείς πιστεύουµε ότι πρέπει να υπάρχουν και
να θεσµοθετηθούν µη κρατικά, αλλά µη κερδοσκοπικά πανεπι-
στηµιακά ιδρύµατα, γιατί θεωρούµε ότι δεν πρέπει η παιδεία να
είναι µέρος της εµπορευµατικής δραστηριότητας και ότι πρέπει
τα όποια κέρδη να επενδύονται και πάλι στην παιδεία. 

Κυρίως, όµως, πιστεύουµε ότι πρέπει να ενισχυθεί πρωτίστως
και το δηµόσιο πανεπιστήµιο µέσα από σοβαρή αυξηµένη χρη-
µατοδότηση, κάτι που δεν γίνεται επί των ηµερών σας, µέσα από
την εξωστρέφεια που δεν επιτυγχάνεται και µέσα από συνέργειες
µε άλλα ιδρύµατα, µαζί βεβαίως µε τη στήριξη της πρωτοβάθµιας
και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης όπου, δυστυχώς, οι δείκτες της
εξέτασης PISA απέδειξαν ότι είµαστε σε πάρα πολύ χαµηλό επί-
πεδο. Άρα, ναι µη κρατικά, µη κερδοσκοπικά πανεπιστήµια, όχι η
παιδεία µέρος της εµπορευµατικής δραστηριότητας, ενίσχυση
του ελληνικού δηµόσιου πανεπιστηµίου και της µέσης εκπαίδευ-
σης, που είναι η βάση για όλα όσα συζητάµε.

Όλα αυτά δεν είναι προϊόν και περιεχόµενο του νοµοσχεδίου
που συζητάµε σήµερα. Όπως πολύ χαρακτηριστικά σας είπε ο
εισηγητής µας, πρόκειται για παρατάσεις, διευθετήσεις, εξυπη-
ρετήσεις και µικρορυθµίσεις, εκ των οποίων κάποιες όντως δί-
νουν λύσεις, όπως είναι αυτές για το Εθνικό Σύστηµα Υγείας που
χρειάζεται ενίσχυση και όχι µόνο παρατάσεις. Κάποιες από τις
παρατάσεις αυτές όντως τις έχει ζητήσει η Αντιπολίτευση. Και
αυτό είναι κάτι που πρέπει να οµολογήσουµε, ότι δηλαδή και η
Αντιπολίτευση έχει αιτηθεί να δοθούν προθεσµίες και παρατάσεις
που χρειάζονται. 

Όµως, η γενικότερη στρατηγική σας είναι να κερδίζετε χρόνο,
γιατί δεν έχετε στρατηγική και σαφή πολιτική κατεύθυνση και κυ-
ρίως συνεχίζετε την κακή νοµοθέτηση, κάτι που αποδεικνύεται
από µόνο ένα παράδειγµα. Φέρνετε στο νοµοσχέδιο άρθρο για
την Ελληνική Αµυντική Βιοµηχανία και ταυτόχρονα φέρνετε στο
ίδιο νοµοσχέδιο και τροπολογία για την Ελληνική Αµυντική Βιο-
µηχανία. Αντί, δηλαδή, να έχετε συγκεκριµένη στρατηγική, όπως
σας λέµε εµείς ως ΠΑΣΟΚ, για την Αµυντική Βιοµηχανία, όλα

αυτά είναι τροπολογίες και αποσπασµατικές ρυθµίσεις. 
Και βέβαια, όπως είπαν όλοι οι συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ, αλλά

το άκουσα και από την πλευρά του ΣΥΡΙΖΑ, υπάρχει µια κατα-
κραυγή, µια ριζική διαφωνία. Ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ ζήτησε ξε-
κάθαρα χθες να αποσυρθεί έστω και τώρα αυτή η απαράδεκτη
διάταξη για την «Ανάπλαση Αθήνας Α.Ε.», γιατί εσείς φέρατε διά-
ταξη να είναι ο Δήµαρχος Αθηναίων πρόεδρος της εταιρείας,
όταν δήµαρχος ήταν ο κ. Μπακογιάννης, εσείς φέρνετε διάταξη
να µην είναι ο Δήµαρχος Αθηναίων, όταν δεν είναι δήµαρχος ο κ.
Μπακογιάννης. Όλα τα υπόλοιπα που λέτε είναι προφάσεις εν
αµαρτίαις! 

Σε όλη αυτή την πολύ κακή νοµοθέτηση, λοιπόν, σε όλη αυτή
την πολύ κακή πολιτική συµπεριφορά, που δεν είναι πολυδιάστα-
τος εκσυγχρονισµός, αλλά είναι αναχρονισµός πολλών δεκαε-
τιών, το ΠΑΣΟΚ θα είναι εδώ για να σας ελέγχει, για να σας λέει
ότι εµείς ναι, θέλουµε πολιτικές και αποφάσεις που αφορούν
τους πολλούς και για να σας προτείνουµε συγκεκριµένες ρυθµί-
σεις για πάρα πολλά ζητήµατα και ότι θέλουµε µια χώρα που οι
κανόνες θα ισχύουν, θέλουµε µία χώρα που η δηµοκρατία θα γί-
νεται σεβαστή και ότι την επόµενη χρονιά θα είµαστε εδώ µε
ακόµα πιο δυναµικό τρόπο και µε ακόµα πιο ρεαλιστική πρόταση.

Σε αυτό το σηµείο, λοιπόν, θέλω να ευχηθώ σε όλους τους συ-
ναδέλφους «καλές γιορτές» και «καλή χρονιά»! Να είστε καλά!

(Χειροκροτήµατα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι παρακολου-
θούν τη συνεδρίασή µας από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτη-
ρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
σαράντα έξι µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις εκπαιδευτικοί
συνοδοί τους από το Γενικό Λύκειο Καρπενησίου.

Ιδιαίτερα σας καλωσορίζω εγώ που είµαι Καρπενησιώτης, που
είµαι κι εγώ απόφοιτος του Γενικού Λυκείου Καρπενησίου. 

Σας εύχοµαι Καλά Χριστούγεννα και σας ευχόµεθα όλοι καλή
πρόοδο και καλή επιστροφή στο Καρπενήσι!

Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της
Νέας Αριστεράς κ. Ευκλείδης Τσακαλώτος.

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Έρχονται οι γιορτές και στη Βουλή των Ελλήνων αρχίζουν οι

γιορτές πάντα µε τη γιορτή του εκσυγχρονισµού. Κάθε χρόνο
έχουµε τη γιορτή του εκσυγχρονισµού που φέρνει η Κυβέρνηση,
τη λεγόµενη σκούπα, µε τις διατάξεις που δεν έχουν καµµία
σχέση η µία µε την άλλη, µε καλές, µε κακές και αδιάφορες, µε
πράγµατα καλά σε ένα άρθρο που θα µπορούσε να υποστηρίξει
η Αντιπολίτευση και βάζουµε κάτι που είναι σίγουρο ότι δεν µπο-
ρεί να υποστηρίξει για να µπορούµε µετά να πούµε «Κοίτα, αυτοί
είστε!». Αυτή είναι, λοιπόν, η γιορτή του εκσυγχρονισµού.

Θα ήθελα µια που µιλάµε για τον εκσυγχρονισµό, να δούµε
πώς αισθάνονται αυτοί που τους κατέπληξαν τα οκτώ χρόνια του
κ. Σηµίτη και τώρα είναι στη Νέα Δηµοκρατία, δηλαδή ο κ. Χρυ-
σοχοΐδης, ο κ. Πιερρακάκης, η κ. Μενδώνη, ο κ. Λιβάνιος, ο κ. Γε-
ραπετρίτης. Φαντάζοµαι ότι αισθάνονταν ότι θα έρθει η στιγµή
που θα υπάρχει κάποιος Πρωθυπουργός ο οποίος θα πάει πιο
πέρα τον εκσυγχρονισµό. Και τώρα βλέπουν µπροστά τους µια
Κυβέρνηση η οποία ζητάει να κατέβει ένα έργο τέχνης, γιατί υπο-
τίθεται ότι προσβάλλει την ελληνική σηµαία. 

Αλήθεια; Αυτό καταλάβατε από το έργο της Γεωργίας Λαλέ;
Καταλάβατε ότι προσβάλλει την ελληνική σηµαία ή το αντίθετο,
επειδή σέβεται την ελληνική σηµαία ως όλων των Ελλήνων και
θέλει να αναδείξει το θέµα της βίας εναντίον των γυναικών, κάνει
αυτή την παρουσίαση; Τόσο δύσκολο είναι να το καταλάβετε; Δεν
το έχετε δει στα έργα τέχνης στην Αµερική που αλλάζουν την
αµερικάνικη σηµαία για να αναδείξουν την κατάσταση των Αφρο-
αµερικάνων; Είναι εκσυγχρονισµός αυτός; 

Και µια που µιλάµε για πολιτισµό, αυτές τις µέρες είχαµε δύο
κρούσµατα στον αρχαιολογικό τοµέα. Το πρώτο κρούσµα, βέ-
βαια, ήταν µε τα εισιτήρια τα οποία τώρα δεν θα τα ελέγχουν οι
υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτισµού αλλά θα τα ελέγχουν οι
ιδιωτικές εταιρείες. 

Δεν µου λέτε, κύριε Υπουργέ, αυτή η νέα εταιρεία φέρνει κά-
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ποιο καινούργιο λογισµικό, κάποια νέα τεχνολογία και, άρα, θα
αυξηθεί η αποτελεσµατικότητα ή απλώς οι εργαζόµενοι που τους
πληρώνουµε έκαναν µια δουλειά και τώρα θέλουµε να δώσουµε
και ένα δωράκι στον ιδιωτικό τοµέα; Ξέρετε, η αποτελεσµατικό-
τητα έχει σχέση στα οικονοµικά µε τον στόχο. Ποιος είναι αυτός
ο στόχος; Ποια νέα τεχνολογία έχει φέρει αυτή η εταιρεία που
θα αλλάξει τα πράγµατα;

Και το δεύτερο παράδειγµα είναι από τον χώρο της αρχαι-
ολογίας. Ανακοινώνεται χθες µια αύξηση των τιµών στους αρχαι-
ολογικούς χώρους, αλλά ανακοινώνεται και κάτι πολύ περισ-
σότερο. Ξέρετε, όταν ήµασταν στη διαπραγµάτευση µε τους θε-
σµούς, µια αγαπηµένη τους λέξη ήταν τα best practices, οι βέλ-
τιστες πρακτικές. Βέβαια, εµείς τους απαντούσαµε «Αν οι
γιαγιάδες σας έλεγαν αυτό που λέγανε οι δικές µας γιαγιάδες,
ότι επειδή ο Γιαννάκης θέλει να πηδήξει από το παράθυρο, δεν
είναι λόγος κι εσύ να πηδήξεις από το παράθυρο». 

Το best practices που υιοθετείτε, ξέρετε από πού είναι; Είναι
από το ποδόσφαιρο. Δηλαδή, έχουµε τους VIP που βλέπουν το
ποδόσφαιρο µε την άνεσή τους. Και επειδή το θεωρήσατε αυτό
best practices στο ποδόσφαιρο, θέλετε να το βάλετε και στους
αρχαιολογικούς χώρους. Δηλαδή, να υπάρχουν VIP που µπορούν
να πληρώνουν πολλά λεφτά, θα τους κερνάτε, θα σας κερνάνε
φαντάζοµαι µετά, θα είναι ένα πολιτιστικό γεγονός. Φοβερός εκ-
συγχρονισµός και αυτό!

Συνεχίζουµε τώρα µε την «Ανάπλαση Α.Ε.» Έχετε προσπαθήσει
να πείσετε το Κοινοβούλιο -όχι µε µεγάλη επιτυχία, από ό, τι
βλέπω- ότι δεν έχουν καµµία σχέση οι αλλαγές στην «Ανάπλαση
Α.Ε.» µε τον κ. Δούκα. Καµµιά! Μακριά από σας τέτοια πράγµατα!
Τον εκτιµάτε τον κ. Δούκα, είναι πολύ σοβαρός άνθρωπος! Μα-
κριά από σας αυτό!

Δεν τους πείσατε, κύριε Πλεύρη, απ’ ό,τι καταλαβαίνετε.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Θα τους πείσουµε.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Και δεν έχετε και την έξωθεν καλή

µαρτυρία, γιατί σε πολλά νοµοσχέδια που έχετε φέρει έχετε απο-
κλείσει την Τοπική Αυτοδιοίκηση. Την αποκλείσατε από τη δια-
βούλευση για το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας. 

Σας το έχω πει πολλές φορές, κύριε Παπαθανάση. Ενώ ο
Ντράγκι και πολλοί άλλοι πρωθυπουργοί, όταν εφάρµοσαν το Τα-
µείο Ανάκαµψης έκαναν διαβούλευση και µε την τοπική αυτοδι-
οίκηση, εσείς δεν το κάνατε. Ήταν αστεία η διαβούλευση που
κάνατε. Φέρατε περιβαλλοντικά νοµοσχέδια και αποκλείσατε την
τοπική αυτοδιοίκηση και θέλετε να µας πείσετε, εκτός του ότι
αγαπάτε τον κ. Δούκα βεβαίως, ότι αυτό που κάνετε είναι ότι δεν
χρειάζεται ο Δήµαρχος Αθηναίων για να κάνει την ανάπλαση για
όλη την Ελλάδα που αρχίζει από τον Βοτανικό και τελειώνει στη
λεωφόρο Αλεξάνδρας. Δύσκολη η δουλειά σας.

Κύριε Παπαθανάση, θέλω να σας προτείνω, επειδή είναι και
γιορτές, δύο πράγµατα για τις γιορτές. Το πρώτο είναι να διαβά-
σετε το βιβλίο της κ. Μαριάννα Μαζουκάτου, το Big Con. Μάλλον
πρέπει να το µεταφράσω ως Μεγάλο Κόλπο. Θα την ξέρετε την
κ. Μαζουκάτου. Είναι η αγαπηµένη της σοσιαλδηµοκρατίας ή της
αριστερής σοσιαλδηµοκρατίας. Τη διαβάζουµε και εµείς. 

Θέλω να σας προτείνω και ένα έργο. Το έργο που θέλω να σας
προτείνω για τις διακοπές και την ξεκούρασή σας είναι η παρά-
ξενη υπόθεση του Μπένζαµιν Μπάτον. Θα θυµάστε, παίζει ο
Μπραντ Πιτ και είναι ένας τύπος που αντί να πηγαίνει από µικρός
σε µεγάλος, πηγαίνει από µεγάλος σε µικρός. Αυτό έχει σχέση
µε το ΤΑΙΠΕΔ. Και τα δύο που προτείνω έχουν σχέση µε τις δια-
κοπές σας. Γιατί έχει σχέση µε το ΤΑΙΠΕΔ; Τι κάνετε στο άρθρο;
Παίρνει το ΤΑΙΠΕΔ κάποιον σύµβουλο για να συµβουλεύσει το
Υπουργείο Υγείας για έργα ωρίµανσης του Υπουργείου Υγείας.
Εκτός από το θέµα γιατί έχουµε το ΤΑΙΠΕΔ, αν το ΤΑΙΠΕΔ χρει-
άζεται συµβούλους και αν οι σύµβουλοι του ΤΑΙΠΕΔ θα χρει-
άζονται άλλους συµβούλους και αυτοί, τι λέει η κ. Μαζουκάτου,
εκτός από το πολύ µεγάλο της έργο για το αναπτυξιακό κράτος,
για το πώς ο δηµόσιος τοµέας δηµιουργεί αξία και πώς ο ιδιωτι-
κός τοµέας πολλές φορές είναι παρασιτικός πάνω στο έργο και
την έρευνα του δηµόσιου τοµέα; Στο τελευταίο βιβλίο της ανα-
λύει µε πολύ µεγάλη περιγραφή τις εταιρείες συµβούλων, δη-
λαδή τις consulting firms που εσείς τις αγαπάτε τόσο πολύ και
λέει για την περίπτωση που δεν έχουµε µια διαδικασία που το

κράτος ενηλικιώνεται. 
Τι εννοεί η Μαζουκάτου; Εννοεί ότι παίρνει στελέχη, τα εκπαι-

δεύει να έχουν γνώση, αναθέτει στον ιδιωτικό τοµέα αυτές τις
δουλειές και πάντα οι εταιρείες συµβούλων δεν έχουν κίνητρο να
βοηθήσουν το δηµόσιο τοµέα να ενηλικιωθεί, να είναι πιο σοβα-
ρός, να έχει περισσότερα προσόντα, γιατί περιµένουν και το επό-
µενο συµβόλαιο. Έτσι δεν είναι; Δεν εκπαιδεύεις το κράτος να το
κάνει, αν θέλεις εσύ να πάρεις και την επόµενη δουλειά. Άρα,
έχουµε -όπως ο Μπραντ Πιτ- ένα κράτος που αντί να αυξάνει τις
δυνατότητές τους, να µπορεί να παρέµβει, να µπορεί να διαπρα-
γµατεύεται µε διεθνείς οργανισµούς µε τον ιδιωτικό τοµέα, είναι
ένα αδύνατο κράτος, σαν στόχος. Αυτό κάνετε στο ΤΑΙΠΕΔ και
αυτό σας λέει κ. Μαζουκάτου. Γίνεται στις Ηνωµένες Πολιτείες
της Αµερικής, γίνεται και στην Ευρώπη, το κάνετε και εσείς, γιατί
δεν θέλετε το αναπτυξιακό κράτος να έχει τη γνώση και την ικα-
νότητα, για να µπορεί να παρεµβαίνει. 

Πάµε τώρα στο άρθρο για τους γιατρούς και τις παρατάσεις
για το προσωπικό. Στις δύο εκλογές του καλοκαιριού ο κάθε αντι-
πρόσωπος Νέας Δηµοκρατίας µας έλεγε πόσους γιατρούς θα
πάρουµε. Πάντα όλοι οι άλλοι ρωτάνε πόσοι από αυτούς είναι µό-
νιµοι. Δεν παίρναµε ποτέ απάντηση -εγώ τουλάχιστον δεν το κα-
τάφερα- πόσοι θα είναι µόνιµοι και πάλι τώρα έχουµε µια επέ-
κταση των ανθρώπων που δεν µπορεί να έχουν ένα µακροπρό-
θεσµο σχέδιο ζωής να είναι στο νοσοκοµείο να µπορούν να προ-
σφέρουν το έργο τους. 

Ο πατέρας µου πέρυσι ήταν ενάµιση µήνα στον «Ευαγγελι-
σµό», όπου έχει ένα εξαιρετικό νοσηλευτικό προσωπικό. Πραγµα-
τικά, τους θαύµαζα. Από τους δεκατρείς νοσηλευτές, τέσσερις
ήταν µόνιµοι. Νοµίζετε ότι µπορείτε να βοηθήσετε το ηθικό αυτού
του Εθνικού Συστήµατος Υγείας µε αυτό τον τρόπο και φέρνετε
µόνο παρατάσεις αντί να έχετε ένα σχέδιο πώς θα αναπτύξετε το
δηµόσιο σύστηµα υγείας;

Το ίδιο και το άρθρο για την καθαριότητα. Η καθαριότητα είναι
µια πάγια και διαρκής ανάγκη του δηµοσίου. Δεν σας αρέσει
αυτό. Πάλι θέλετε εργολαβίες που δεν αυξάνουν το αποτέλεσµα.
Δεν έχουµε καλύτερη καθαριότητα, αλλά έχουµε αυτό που θα λέ-
γαµε jobs for the boys. Έχουµε, δηλαδή, µια µεταφορά χρηµάτων
προς τον ιδιωτικό τοµέα. Όταν στην οµιλία µου για τον προϋπο-
λογισµό ανέδειξα ότι έχετε ένα αναδιανεµητικό συνασπισµό,
αυτό εννοούσα. Αυτό που κάνετε σε άλλο άρθρο και σε ένα πα-
ρακάτω άρθρο είναι να αναδιανέµετε χρήµατα στον ιδιωτικό
τοµέα και σε συγκεκριµένες οµάδες.

Τελειώνοντας, κύριε Πρόεδρε να ευχηθώ και εγώ από τη µεριά
µου και από τη Νέα Αριστερά καλές ευχές για τις γιορτές και
είµαι σίγουρος ότι πάλι εδώ θα είµαστε του χρόνου να γιορτά-
σουµε όλο το εκσυγχρονιστικό έργο της Νέας Δηµοκρατίας σε
όλους τους τοµείς και να γιορτάσουµε ένα άλλο νοµοσχέδιο
σκούπα, όπου γιορτάζεται πραγµατικά η πεµπτουσία του εκσυγ-
χρονισµού. Να τον χαίρεστε αυτόν τον εκσυγχρονισµό! 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούµε και
εµείς και αντευχόµεθα.

Τον λόγο τώρα έχει η Βουλευτής της Νέας Αριστεράς, η κ. Σία
Αναγνωστοπούλου. 

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε.

Θα ξεκινήσω και εγώ την οµιλία µου από το έργο της Γεωργίας
Λαλέ που κατέβηκε µε αυτόν τον τρόπο, µε εντολή του κ. Γερα-
πετρίτη από το ελληνικό Προξενείο της Νέας Υόρκης.

Τα είπα εχθές στην Επιτροπή Εξωτερικών Υποθέσεων, παρου-
σία του κ. Γεραπετρίτη, αλλά οφείλω να το επαναλάβω και σή-
µερα. Είναι αδιανόητο στην Ελλάδα του 21ου αιώνα να δίνεται
εντολή µετά από πίεση του ακροδεξιού µπλοκ, για να κατέβει ένα
έργο τέχνης στο οποίο συµπυκνώνεται και ακούγεται η κραυγή
των κακοποιηµένων γυναικών και των δολοφονηµένων γυναικών,
των πολλών γυναικοκτονιών που γίνονται και στην Ελλάδα, αλλά
και παγκοσµίως. Είναι ντροπή! Η ακροδεξιά πατριαρχία πιέζει το
ακραίο κέντρο, για να µπορέσει να περάσει αυτό που θέλει. Και
η ρητορική αυτή της πατριαρχίας αναπαράγεται µε τι τρόπο; Με
ένα ένδυµα πατριδοκαπηλευτικό στο όνοµα της ελληνικής ση-
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µαίας. Το έργο τέχνης φεύγει από τη µέση. Αυτό, για να καταλα-
βαίνουµε τι έχουµε να κάνουµε. Το θεωρώ ντροπή και βεβαίως,
τάσσοµαι στο πλευρό της Γεωργίας Λαλέ.

Το δεύτερο αφορά την περίφηµη τροπολογία για την ανά-
πλαση της Αθήνας. Δεν θα πω πολλά. Επιχειρηµατολόγησαν πολ-
λοί και πολλές και από το ΠΑΣΟΚ και από τον ΣΥΡΙΖΑ και τώρα ο
Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς. Παραπέ-
µπω να διαβάσετε προσεκτικά την ανάρτηση ενός ανθρώπου του
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, που γνωρίζει πάρα πολύ καλά
τι σηµαίνουν αναπλάσεις σε µητροπολιτικούς δήµους του Νίκου
Μπελαβίλα, για να καταλάβετε ίσως λίγο, περί τίνος πρόκειται.    

Εγώ, όµως, θα πω κάτι, µε πάρα πολύ αθωότητα και αφέλεια.
Είναι δυνατόν να πιστέψουµε ότι τρεις µέρες πριν από την ορκω-
µοσία του νέου Δηµάρχου του κ. Δούκα, αλλάζετε τα σχέδια και
αντί για ανάπλαση της Αθήνας, κάνετε ανάπλαση της επικρά-
τειας. Και κάνω ένα αθώο ερώτηµα: Ποιον πείθει σε αυτή τη χώρα
ότι η ανάπλαση της Επικράτειας, που θα εδρεύει εδώ στην
Αθήνα, θα κάνει ανάπλαση στο θαλάσσιο µέτωπο της Πάτρας,
θα κάνει ανάπλαση στο ιστορικό κέντρο της Κέρκυρας, θα κάνει
στη ΔΕΘ στη Θεσσαλονίκη; Κοροϊδευόµαστε µεταξύ µας; Κοροϊ-
δευόµαστε; Ξέρουµε πάρα πολύ καλά, γιατί το κάνατε και είναι
ντροπή να έρχεται ο Υπουργός Επικρατείας, ο πολύς κ. Βορίδης,
και να µας µιλάει, λες και δεν καταλαβαίνουµε τίποτα. Τρεις
µέρες πριν από τις εκλογές! Βεβαίως και είµαστε στο πλευρό του
Χάρη Δούκα. 

Το τρίτο πράγµα, τα είπε και ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος
ο κ. Τσακαλώτος, αλλά οφείλω να επαναλάβω κι εγώ. Είχα ρωτή-
σει και στον προϋπολογισµό και ρωτάω και σήµερα, ποιους κοι-
τάτε στην κοινωνία και σε ποιους απευθύνεστε; Ποιους; Δεν
έχουµε καταλάβει! Έχουµε καταλάβει, ξέρουµε πάρα πολύ καλά,
αλλά εµείς είµαστε υποχρεωµένοι να δείχνουµε συνέχεια την
άλλη µεριά της κοινωνίας, την οποία αποκλείετε από τα πάντα,
ακόµα και από τα πολιτιστικά αγαθά.

Εκτός από το γεγονός ότι βάζετε ιδιώτες στην Ακρόπολη -ιδιώ-
τες έχουν γίνει τα ηλεκτρονικά εισιτήρια, υπάρχουν οι αρχαι-
οφύλακες, υπάρχουν οι υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτισµού
µε τεχνογνωσία και λοιπά- βάζετε ιδιώτες παντού και αυτό θα κο-
στίσει παραπάνω στο κράτος. Δύο εκατοµµύρια στοιχίζουν οι
ιδιώτες. Για ποιο λόγο; Φέρνουν µία καινούργια τεχνογνωσία,
όπως είπε ο Ευκλείδης Τσακαλώτος; Τι ακριβώς κάνουν; Μόνο
ένα πράγµα: Ιδιωτικοποίηση παντού και βέβαια, εκποίηση ακόµα
και του πολιτιστικού πλούτου αυτής της χώρας.

Κι έρχεται το δεύτερο µεγάλο χτύπηµα και αυτό είναι η αύξηση
των εισιτηρίων σε µουσεία και αρχαιολογικούς χώρους, που φτά-
νει µέχρι 300%. Για να επισκεφθεί µία τετραµελής οικογένεια την
Ακρόπολη, ξέρετε πόσα θα χρειάζεται; Θα χρειάζεται 120 ευρώ.
Δηλαδή, σε αυτή την κοινωνία, όπου η ακρίβεια µαστίζει τα πάντα
-150% περίπου αύξηση του λαδιού, 38% του κρέατος, δεν θα πω
για τα άλλα- βάζετε τώρα στην πολιτιστική κληρονοµιά αύξηση
τέτοιου µεγέθους, που είναι αδιανόητη και συγχρόνως, 5.000
ευρώ για πάµπλουτους, για VIP θέσεις -και εγώ µιλάω σε εσάς,
που λέτε για τη λαϊκή Δεξιά και τη λαϊκή Δεξιά, την ευάλωτη κοι-
νωνία φτιάχνετε, ευάλωτους ανθρώπους, όχι λαϊκή Δεξιά, ξεχά-
στε το αυτό- για πριβέ ξεναγήσεις που θα τους δίνονται δώρα και
λοιπά. Πριβέ ξεναγήσεις στην Ακρόπολη. 

Θέλω, λοιπόν, σε αυτό το σηµείο να πω -επειδή έχετε και άρθ-
ρα για τα πέντε µουσεία, τα οποία προφανώς και θα καταψηφί-
σουµε- ότι ακούω συνέχεια από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρα-
τίας και Βουλευτές -έτσι είναι η  τεκµηρίωση φαίνεται που τους
δίνετε- να µας λένε µίζερους και άραχλους επειδή µιλάµε για θέ-
µατα και επίσης, να µας λένε φέρτε µας προτάσεις και αν είναι
οι προτάσεις τεκµηριωµένες, εµείς θα τις ακούσουµε και λοιπά.
Έχουµε πεθάνει να δίνουµε προτάσεις τεκµηριωµένες. Αφού δεν
θέλετε να τις δείτε. Είχαµε πει για τα πέντε µουσεία, τα µεγάλα
µουσεία της χώρας, µην τα βγάζετε από αυτή τη µουσειακή πο-
λιτική, που έχει χώρα από ιδρύσεως ελληνικού κράτους. Τα βγά-
λατε για να έχουν αυτοτέλεια, να έχουν οικονοµική δύναµη,
αυτονοµία κ.λπ..

Έρχονται δύο παρατάσεις τώρα, πάλι το κράτος να πληρώνει
τους ΙΔΟΧ υπαλλήλους, πάλι το κράτος να πληρώνει τις γενικές
διευθύντριες. 

Προσέξτε ένα πράγµα, την πολιτιστική κληρονοµιά την έχετε
καταντήσει κληρονοµιά ΙΧ για κάποιους.

Αποκλείετε τον υπόλοιπο κόσµο, την κοινωνία. Και, ξέρετε, το
µεγαλύτερο πράγµα της πολιτιστικής κληρονοµιάς για ένα δηµο-
κρατικό κράτος, ειδικά στον 21ο αιώνα είναι να κινητοποιήσει την
κοινωνία και να συνοµιλήσει µε αυτήν την πολιτιστική κληρονοµιά.
Εσείς τα δίνετε σε ιδιώτες. Ακόµα και στο Πολεµικό Μουσείο,
ακόµα και εκεί, βάζετε στο διοικητικό συµβούλιο τους δωρητές.
Ούτε αυτό δεν αφήνετε όρθιο! Δώστε τους πλακέτες, ανακη-
ρύξτε τους µεγάλους χορηγούς. Το να µπουν στο διοικητικό συµ-
βούλιο, τι νόηµα έχει;

Θα κλείσω µε το άρθρο 74. Θα ήθελα να πω πολλά, αλλά δυ-
στυχώς δεν επαρκεί ο χρόνος. Φέρατε µία τροπολογία για αύ-
ξηση κατά 40% των µισθών εξωκοινοβουλευτικών Υφυπουργών,
Υπουργών, Γενικών Γραµµατέων κ.λπ.. 

Στο ίδιο άρθρο υπάρχει µία πρόβλεψη για τις εργαζόµενες
στην καθαριότητα στο Πανεπιστήµιο Πατρών. Είναι ενενήντα γυ-
ναίκες οι οποίες έχουν δώσει µάχη για να κρατήσουν τη δουλειά
τους, που έχουν δώσει τη ζωή τους και την περίοδο του COVID
και τώρα που πληµµύρισε το πανεπιστήµιο και, ενώ ήταν εκτός
σύµβασης εκείνη την περίοδο, πήγαν για να σώσουν το πανεπι-
στήµιο. Και τι φέρνουν; Φέρνουν -πρέπει να το ακούσετε αυτό,
είναι η αναλγησία µίας Κυβέρνησης, η πλήρης αναλγησία- µία
επέκταση των ιδιωτικών συµβάσεων αυτών των ενενήντα γυναι-
κών, που είναι οι περισσότερες µονογονεϊκές οικογένειες, για
τρεις µήνες µέχρι τον Μάρτιο, µε την αίρεση ότι αν τελειώσει ο
διαγωνισµός για τον εργολάβο, ενώ έχουµε επιχειρηµατολογήσει
πόσο στοίχισε στο πανεπιστήµιο να πάει εργολάβος -εµείς ως
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ τους βγάλαµε έξω-, τώρα βάζετε την αίρεση
ότι αν έρθει ο εργολάβος, τελεσιδικήσει το διαγωνιστικό µέρος
για τους εργολάβους, θα πεταχτούν έξω. Δηλαδή µπορούν να
µείνουν µέχρι τον Μάρτιο, αλλά αν στο µεταξύ συµβεί αυτό, θα
πεταχτούν έξω. 

Και σας ρωτάω, κύριοι, ποιος από εσάς θα µπορούσε να ζήσει
µε οµηρία τη ζωή του κατ’ αυτόν τον τρόπο, δηλαδή τρεις µήνες
το πολύ και αν τελεσιδικήσει µε τον εργολάβο, πετιούνται έξω.
Είναι ντροπή! Πείτε το σε αυτές τις γυναίκες! Είναι χαρακτηρι-
στικό παράδειγµα -θα µπορούσα να πω για τους επικουρικούς
για χίλιους δυο- αναλγησίας το να βάζετε στο περιθώριο ανθρώ-
πους. 

Ζητάω τώρα, κύριε Παπαθανάση, να βγάλετε από αυτό το
άρθρο την παράταση µέχρι τον Μάρτιο, να γίνει τουλάχιστον εξά-
µηνη και να βγάλετε οπωσδήποτε τον όρο ότι ανά πάσα στιγµή
θα πεταχτούν έξω, για να µπορούµε να κοιτάξουµε στα µάτια
αυτές τις γυναίκες και να µπορέσουµε να πούµε καλά Χριστού-
γεννα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο έχει ο Κοι-

νοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας, ο κ. Πλεύ-
ρης.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στην τελευταία συνεδρίαση του

έτους, είθισται -τουλάχιστον εµείς το έχουµε καθιερώσει αυτό
από το 2019 και είναι ορθή πρακτική- µετά τον προϋπολογισµό
να έρχεται ένα νοµοσχέδιο που το αποκαλούµε ερανιστικό.
Ακούω µια κριτική, ενώ κανονικά θα έπρεπε οι πτέρυγες να κα-
ταλάβουν την αναγκαιότητα αυτού του νοµοσχεδίου. Όσοι τυχόν
είναι παλαιότεροι σε αυτή την Αίθουσα θα θυµούνται ότι στο τε-
λευταίο νοµοσχέδιο του έτους, που µπορεί να ήταν νοµοσχέδιο
ενός Υπουργείου µόνο, έρχονταν δεκάδες τροπολογίες της τε-
λευταίας στιγµής. 

Το ερανιστικό νοµοσχέδιο ακριβώς έρχεται να υιοθετήσει µια
ορθή πρακτική. Ποια είναι η ορθή πρακτική; Διάσπαρτες διατά-
ξεις που µπορεί να έχει το κάθε Υπουργείο και δεν είναι τέτοιας
φύσεως, ώστε να δικαιολογούν την κατάθεση ενός αυτοτελούς
νοµοσχεδίου, να µπουν σε ένα συνολικό νοµοσχέδιο, ώστε να τύ-
χουν και της διαβούλευσης να τύχουν και της συζήτησης στις επι-
τροπές και να µην έρθουν ως τροπολογίες. 

Θα µου πείτε: Δεν ήλθαν και πάλι τροπολογίες; Ναι. Δεν είπε
κανείς ότι καταργούνται οι τροπολογίες. Φανταστείτε όµως τι θα
γινόταν εάν δεν υπήρχε ένα τέτοιο νοµοσχέδιο. Άρα θα πρέπει
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να φύγουµε απ’ αυτή την κριτική και να πάµε στην ουσία, να δού-
µε τις διατάξεις και ποιες από αυτές τις διατάξεις είναι απαραί-
τητες και πρέπει να ψηφιστούν και να κάνετε την πολιτική σας
κριτική στις διατάξεις. 

Έρχοµαι σε δύο θέµατα τα οποία έχουν τεθεί και είναι εκτός
νοµοσχεδίου και είναι θέµατα της επικαιρότητας. 

Όλοι σχεδόν οι συνάδελφοι από την Αριστερά έθεσαν το θέµα
για το έργο τέχνης στη Νέα Υόρκη και για τη σηµαία. Ο κ. Γερα-
πετρίτης έχει δώσει σαφείς απαντήσεις για το θέµα. Δεν τίθεται
θέµα περιορισµού ή µη της ελευθερίας έκφρασης. Τίθεται το
θέµα ότι το ελληνικό προξενείο βρίσκεται στον σκληρό πυρήνα
του κράτους και σε αυτό το πλαίσιο θα πρέπει ό,τι εκτίθεται να
µην συνδέεται µε παραποίηση της σηµαίας.

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Είναι παραποίηση
της σηµαίας;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μην διακόπτετε,
κυρία Αναγνωστοπούλου. Τοποθετηθήκατε χωρίς διακοπή.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Η ελευθερία της τέχνης δεν τίθεται
σε περιορισµό. Αντιστοίχως, όµως, και το κυρίαρχο κράτος έχει
τη δυνατότητα να κρίνει ποια έργα θα εκτίθενται µέσα στον χώρο
του σκληρού του πυρήνα. 

Πού την είδατε τη λογοκρισία; Μπερδευόµαστε. Η ελευθερία
της τέχνης σηµαίνει ότι όποιος θέλει, κάνει οτιδήποτε και πρέπει
σε έναν χώρο του σκληρού πυρήνα του κράτους να εκτίθεται;
Αυτό ήταν το όλο θέµα συζήτησης το οποίο άνοιξε. Η τέχνη προ-
φανώς είναι ελεύθερη. Αντίστοιχα όµως στα σηµεία του ελληνι-
κού κράτους επιλέγονται τα έργα που εκτίθενται. Μπορεί να είναι
πολύ ωραία έργα, µπορεί να είναι άσχηµα έργα. Το ότι είναι ελεύ-
θερη η τέχνη δεν σηµαίνει ότι πρέπει να είναι όλα ωραία. 

Ο κ. Γεραπετρίτης έδωσε τις απαντήσεις και µε την ακαδη-
µαϊκή του ιδιότητα. Σε καµία περίπτωση δεν συνδέονται µε πε-
ριορισµό της τέχνης, αλλά κατά πόσο σε ένα σηµείο στο οποίο
βρίσκεται η επίσηµη σηµαία του κράτους µπορεί να εκτίθεται ένα
έργο. Δεν λέω αν την προσβάλλει ή δεν την προσβάλλει. Ο καθέ-
νας µπορεί να το ερµηνεύσει όπως θέλει. Το θέµα είναι ότι πα-
ραποιείται το σύµβολο. Υπ’ αυτή την έννοια τέθηκε το θέµα και
µπορούσε να τελειώσει εκεί. 

Εµπνέεται η συγκεκριµένη καλλιτέχνιδα από σύµβολα, υπάρ-
χουν και άλλοι καλλιτέχνες που εµπνέονται από σύµβολα, αλλά
από εκεί και πέρα στο κοµµάτι του τι θα υπάρχει εκεί που βρίσκε-
ται ένα προξενείο, είναι θέµα που δεν συνδέεται σε καµµία περί-
πτωση µε περιορισµό του δικαιώµατος της τέχνης. 

Το δεύτερο κοµµάτι που αναπτύχθηκε και από την Ελληνική
Λύση και από τους Σπαρτιάτες αφορά όσα ανέφερε ο σύµβουλος
του Υπουργού του Πακιστάν για τυχόν διακρατική συµφωνία και
για πεντακόσιες χιλιάδες κόσµο. Ο Άδωνις Γεωργιάδης, ο Υπουρ-
γός Εργασίας, έχει απαντήσει συγκεκριµένα. Το Πακιστάν θέλει
διακρατική συµφωνία, αλλά δεν είναι στις προτεραιότητες δια-
κρατική συµφωνία µε το Πακιστάν. Ανέφερε ο κ. Γεωργιάδης και
από αυτό το Βήµα τρεις χώρες µε τις οποίες προχωρούν οι δια-
κρατικές συµφωνίες, που είναι η Μολδαβία, η Γεωργία και Ινδία
και έπονται µε Αρµενία, Βιετνάµ και Φιλιππίνες. Όσοι πιστεύουν
στη σκληρή µεταναστευτική πολιτική, θα πρέπει να θέλουν τις
διακρατικές συµφωνίες γιατί οι διακρατικές συµφωνίες είναι ακρι-
βώς η νόµιµη µετανάστευση. Έρχονται άνθρωποι να εργαστούν,
να καλύψουν τις ανάγκες που υπάρχουν σε εργατικά χέρια και
δεν καλύπτονται από το εγχώριο δυναµικό και επιστρέφουν µετά
πίσω στις πατρίδες τους. Είναι µια καλή πρακτική ως προς το
κοµµάτι ελέγχου της µετανάστευσης, πριµοδότησης της νόµιµης
µετανάστευσης και της καταπολέµησης της λαθροµετανάστευ-
σης.

Έρχοµαι τώρα σε κάποιες διατάξεις οι οποίες αναπτύσσονται
στο παρόν σχέδιο νόµου. 

Πρώτα απ’ όλα θα αναφερθώ στις διατάξεις οι οποίες συνδέ-
ονται µε το Εθνικό Σύστηµα Υγείας και στην κριτική που αναπτύ-
χθηκε. Υπάρχει σχεδιασµός για το Εθνικό Σύστηµα Υγείας;
Προφανώς και υπάρχει. Είναι σχεδιασµός και που είχε υλοποιηθεί
και υλοποιείται αυτή τη στιγµή µε δέκα χιλιάδες µόνιµες προσ-
λήψεις. Απορώ που είπε ο κ. Τσακαλώτος ότι δεν το έχει ακούσει.
Έγιναν δέκα χιλιάδες µόνιµες προσλήψεις, αλλά αντιστοίχως
υπάρχει και το επικουρικό προσωπικό. Το 2021 µε την πανδηµία

µπήκε πάρα πολύ επικουρικό προσωπικό στο Εθνικό Σύστηµα
Υγείας και δίνονταν παρατάσεις, που έληγαν στις 31 Δεκεµβρίου.
Δίνουµε µια µεγάλη παράταση ενός έτους που είναι απαραίτητη
και προφανώς αυτοί οι άνθρωποι σε προκηρύξεις οι οποίες θα
τρέχουν θα κάνουν τα χαρτιά τους προκειµένου να γίνει µόνιµο
το προσωπικό. Δεν υπάρχει άλλη δυνατότητα να γίνει µόνιµο το
προσωπικό. Όσοι έρχονται εδώ και λένε ότι πρέπει να µονιµοποι-
ηθούν, αγνοούν το Σύνταγµα. Είναι η µοναδική διαδικασία που
µπορεί να γίνει. Και γι’ αυτό δίνουµε παρατάσεις. 

Άκουσα τον κ. Καζαµία να λέει «γιατί δίνονται διαφορετικοί
χρόνοι παρατάσεων;». Οι διαφορετικοί χρόνοι να ξέρετε ότι σε
µεγάλο βαθµό συνδέονται και µε τα χρηµατοδοτικά εργαλεία που
µπορεί να υπάρχουν και σε συνδυασµό µε τις ανάγκες οι οποίες
εξυπηρετούνται. Σε αυτό το πλαίσιο δίνεται η δυνατότητα να πα-
ραµείνουν στο σύστηµα και συγκεκριµένες ειδικότητες ιατρών.
Η πραγµατικότητα είναι -κι αυτό είναι πρόβληµα συνολικά του συ-
στήµατος υγείας- πως είναι από τα λίγα Υπουργεία το οποίο µπο-
ρεί να βγάζει θέσεις και οι θέσεις να µην καλύπτονται, όχι
αναγκαστικά µόνο για λόγους χρηµάτων ή για λόγους ενδιαφέ-
ροντος να πάει στον ιδιωτικό τοµέα το ιατρικό προσωπικό, όχι
µόνο για αυτά, αλλά επιπλέον υπάρχουν και ειδικότητες που πια
είναι σχεδόν ορφανές, οπότε εκεί δίνεται -σωστά- µια δυνατότητα
να παραµείνουν στο σύστηµα. Ειπώθηκε εάν τυχόν χρειάζονται
και άλλοι. Φαντάζοµαι ότι εξετάζεται. 

Έγινε µια µεγάλη κουβέντα πάλι εδώ για το κοµµάτι της Ακρό-
πολης. Εµένα πραγµατικά δεν µου άρεσε καθόλου η εικόνα, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, να ακούω από έναν Γερµανό ότι χθες
πήγε να επισκεφθεί την Ακρόπολη και επειδή κάποιοι θέλουν να
διαµαρτυρηθούν δεν µπόρεσε να µπει στην Ακρόπολη. Η Ακρό-
πολη δεν ανήκει στους εργαζόµενους. Η Ακρόπολη είναι ένα σύµ-
βολο παγκόσµιου πολιτισµού, βρίσκεται στην Ελλάδα, είναι
δηµιούργηµα του ελληνικού πολιτισµού. Δεν µπορεί η Ακρόπολη
να περιορίζεται και να γίνεται αντικείµενο κάποιοι να διεκδικούν
εργασιακά τους δικαιώµατα. Προσέξτε τι άκουσα, προσέξτε την
εµµονή της Αριστεράς. Αν τυχόν δηλαδή γίνονται πριβέ επισκέ-
ψεις στην Ακρόπολη -αυτό που είπε η Υπουργός ότι εξετάζεται-
πού είναι το κακό αν κάποιος πληρώνει και µπορεί να µπει στην
Ακρόπολη, χωρίς να θίγεται το δικαίωµα του οποιουδήποτε να
επισκεφθεί την Ακρόπολη; Δεν το αντιλαµβάνοµαι αυτό το πλαί-
σιο. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Τριάντα ευρώ πήγε
το εισιτήριο!

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Στις πριβέ επισκέψεις είπε ότι θα ξε-
κινήσει. Αν κάποιος θέλει να κάνει µια πριβέ επίσκεψη, προφανώς
θα πληρώσει παραπάνω. Αλλά αυτή την εµµονή δεν την καταλα-
βαίνω. Έτσι θα ξεκινήσει, είπε η κ. Μενδώνη. Αν τυχόν υπάρχει
µια τέτοια δυνατότητα δεν καταλαβαίνω γιατί πρέπει αυτό να το
κατακρίνετε. 

Πολύ σηµαντική ρύθµιση µέσα στο νοµοσχέδιο είναι τα 18 εκα-
τοµµύρια που δίνονται για να γίνει και να υλοποιηθεί το Μουσείο
Ολοκαυτώµατος στη Θεσσαλονίκη, ενώ παράλληλα είναι πολύ
σηµαντική η διάταξη για το προσωπικό της Ελληνικής Αστυνο-
µίας. Κι εδώ θα σταθώ για ένα λεπτό, γιατί έχουµε έναν Έλληνα
αστυνοµικό που δίνει µάχη για τη ζωή του ο οποίος έχει τραυµα-
τιστεί από δολοφονική επίθεση που έγινε. Γίνεται µια αύξηση του
ποσού για τους αστυνοµικούς που θα πηγαίνουν στα γήπεδα.
Εγώ ακούω µε µεγάλη προσοχή τους αστυνοµικούς. Οι ίδιοι οι
αστυνοµικοί θέτουν θέµα ότι πρέπει κάποια στιγµή να αποσυνδε-
θεί η παρουσία τους µε τα γήπεδα. Αυτό προφανώς στο τωρινό
χρονικό διάστηµα δεν µπορεί να γίνει, αλλά είναι πάρα πολύ ση-
µαντικό να σεβόµαστε τον Έλληνα αστυνοµικό, γιατί πολλές
φορές κάποιοι επιδεικνύουν µε τη συµπεριφορά τους ότι η ζωή
του Έλληνα αστυνοµικού αξίζει λιγότερο από των άλλων πολιτών.
Όχι. Για δεκαετίες τώρα η Ελληνική Αστυνοµία θρηνεί θύµατα και
πολλούς τραυµατίες σε µάχες που γίνονται για να µας προστα-
τέψουν από το έγκληµα, οργανωµένο και µη, ή για να έχουµε µία
ασφάλεια, οπότε πρέπει να έχουµε έναν σεβασµό και αυτές τις
άγιες µέρες να είναι οι σκέψεις µας και οι προσευχές µας δίπλα
σε αυτόν τον άνθρωπο που δίνει τον αγώνα για τη ζωή του.

Έρχοµαι τώρα στο επίµαχο σηµείο που αποτέλεσε και τη µε-
γάλη κουβέντα, για την τροπολογία για την «Ανάπλαση Α.Ε». Ποια
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είναι η κριτική η οποία δεχόµαστε από το ΠΑΣΟΚ και τον ΣΥΡΙΖΑ;
Και µάλιστα είναι και πολύ έντονος ο ΣΥΡΙΖΑ. Ο ΣΥΡΙΖΑ να θυ-
µίσω ότι είχε κατεβάσει και υποψήφιο στην Αθήνα. Αυτά να το
λέµε, γιατί πολλές φορές συµπεριφέρεται ο ΣΥΡΙΖΑ ως να ήταν
ο κ. Δούκας ο υποψήφιός του. Ο υποψήφιός του ήρθε τρίτος
στην Αθήνα και το γεγονός ότι ο κ. Δούκας βρίσκεται σήµερα σε
αυτή τη θέση δεν έχει να κάνει µε κάποια επιτυχία του ΣΥΡΙΖΑ.
Αυτό το αφήνουµε έξω, είναι ένα κοµµάτι πολιτικής κριτικής.
Πάµε τώρα στην ουσία. Έρχεστε και λέτε ότι ερχόµαστε και αλ-
λάζουµε τη συγκεκριµένη διάταξη διότι δεν µας αρέσει ο κ. Δού-
κας και άρα δεν θέλουµε να είναι πρόεδρος και διευθύνων
σύµβουλος στην «Ανάπλαση Αθήνας Α.Ε.». Αυτό θα είχε µια βάση
εάν αλλάζαµε τον συγκεκριµένο φορέα και παρέµενε ίδιο το αντι-
κείµενό του. 

Τι γίνεται αυτή τη στιγµή; Για να δούµε και την ιστορική διά-
σταση της ρύθµισης. Είναι πρώτα απ’ όλα δηµοτική επιχείρηση;
Όχι, 100% µέτοχος είναι το ελληνικό Δηµόσιο µε τέσσερα Υπουρ-
γεία, που ουσιαστικά ήταν η παλιά ενοποίηση αρχαιολογικών
χώρων. Το 2018 ο ΣΥΡΙΖΑ, αφού είχε κλείσει αυτή η εταιρεία,
έκανε την «Ανάπλαση Αθήνας Α.Ε.» µε τέσσερα πάλι Υπουργεία
και µπήκε πρόεδρος και διευθύνων σύµβουλος ο δήµαρχος. Και
ερχόµαστε εµείς τώρα -προσέξτε, πότε ερχόµαστε;- στη συνε-
δρίαση του Υπουργικού Συµβουλίου 9 Μαρτίου του 2022, ενά-
µιση χρόνο πριν τις δηµοτικές εκλογές -θα φανταζόµασταν εµείς
τότε ότι θα χάσει τον Δήµο Αθηναίων ο Κώστας Μπακογιάννης
και πρέπει να αλλάξουµε το πλαίσιο!- και τι λέµε; Ότι πια δεν υφί-
στανται οι όροι να υπάρχει µόνο για την Αθήνα αυτή η ανάπλαση
και αποκτά ένα αντικείµενο που είναι για όλη την Ελλάδα. Απο-
κτώντας λοιπόν ένα αντικείµενο για όλη την Ελλάδα µπορεί να
είναι ex officio ο δήµαρχος Αθηναίων για τυχόν αναπλάσεις που
είναι πια στο αντικείµενο όλης της Ελλάδας και θα γίνουν εκτός
της Αττικής; Πείτε µου, έχει λογική αυτό το πλαίσιο; Και τι ερχό-
µαστε και κάνουµε; Πάµε, λοιπόν, τώρα στο δικό σας σκεπτικό.
Θα λέγαµε τότε ότι ο Υπουργός Εσωτερικών ενδεχοµένως ή
οποιοσδήποτε άλλος αποφασίζει για το ποιος είναι πρόεδρος και
διευθύνων σύµβουλος. Δεν λέµε τέτοιο πράγµα. Με την αλλαγή
η οποία έγινε για την επιλογή διοικήσεων στον δηµόσιο τοµέα
πλέον θα µπει στη διαδικασία µέσω ΑΣΕΠ, για να βρεθεί το συ-
γκεκριµένο πρόσωπο για τη συγκεκριµένη θέση. 

Συνεπώς η κριτική σας θα είχε βάση εάν κρατούσαµε τον
φορέα για την Αθήνα και αλλάζαµε τη σύνθεσή του. Ο φορέας
αυτός πια γίνεται µε αντικείµενο για όλη την Ελλάδα. Και επειδή
λέτε ότι είναι προσβολή για τους Αθηναίους, επειδή εγώ και δη-
µότης Αθηναίων είµαι και Βουλευτής στην Αθήνα από το 2007 και
µόνο στην Αθήνα πολιτεύοµαι, θα σας πω ότι αντίστοιχα θα ήταν
προσβολή για τους δηµότες όλων των άλλων περιοχών να τους
λέγαµε ότι για ένα έργο που πια αφορά ολόκληρη την επικράτεια
ex officio θα είναι πρόεδρος και διευθύνων σύµβουλος ο δήµαρ-
χος Αθηναίων. 

Συνεπώς κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το συγκεκριµένο νοµο-
σχέδιο έχει διάσπαρτες προφανώς ρυθµίσεις στο πλαίσιο του
«ερανιστικού» χαρακτήρα, για τον οποίο είπαµε. Είναι ρυθµίσεις
που επιλύουν θέµατα, αλλά και ρυθµίσεις τις οποίες κατά βάση
τις έχουν ζητήσει και άνθρωποι εργαζόµενοι, άρα θα πρέπει να
ψηφιστούν στο σύνολό τους. Και όσον αφορά τη νοµοθέτηση την
οποία υλοποιούµε θα έχει πολύ ενδιαφέρον -κρατήστε τις δυνά-
µεις σας- το ότι τον Ιανουάριο θα έχουµε τη µεγάλη συζήτηση
για τα µη κρατικά πανεπιστήµια, τα οποία τα έχει υποσχεθεί ο
Πρωθυπουργός και γίνονται πράξη στο πλαίσιο τού να είναι συµ-
βατά µε το άρθρο 16 του Συντάγµατος µέχρι να γίνει και η ανα-
θεώρηση του άρθρου 16, ώστε επιτέλους η χώρα µας να µην
είναι η µοναδική χώρα η οποία δεν θα έχει µη κρατικά πανεπιστή-
µια. Άρα τις δυνάµεις σας κρατήστε τες για εκεί. Σήµερα δεν
έχετε να κάνετε καµία αντιπαράθεση και πρέπει να ψηφίσετε το
νοµοσχέδιο. 

Καλά Χριστούγεννα και καλό νέο έτος!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Αντευχόµαστε, κύριε
Πλεύρη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,

αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», σαράντα
τρεις µαθήτριες και µαθητές και πέντε συνοδοί εκπαιδευτικοί από
το 2ο Γενικό Λύκειο Μεσολογγίου.

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Σας ευχόµαστε Καλά Χριστούγεννα

και καλή πρόοδο!
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Υπουργό κ. Λιβάνιο, προκειµέ-

νου να αναφερθεί σε άρθρα του νοµοσχεδίου της αρµοδιότητάς
του.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερι-
κών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, επιτρέψτε µου να κάνω µία σύ-
ντοµη αναφορά για διατάξεις που είναι και στο σώµα του νοµο-
σχεδίου, αλλά και στην τροπολογία, την τρίτη κατά σειρά που
κατατέθηκε προχθές το βράδυ.

Το πρώτο κοµµάτι αφορά µία δυνατότητα που δίνουµε σε δή-
µους κυρίως των πυρόπληκτων και πληµµυροπαθών περιοχών
της ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, της Αττικής και της Θεσ-
σαλίας προκειµένου να τύχουν µιας ευνοϊκότερης διευκόλυνσης
για τα δάνεια που έχουν στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων
και να πάρουν έναν χρόνο περισσότερο, µια περίοδο χάριτος για
ένα έτος, προκειµένου να µπορέσουν να ορθοποδήσουν οικονο-
µικά, λόγω των σηµαντικών καταστροφών που υπήρξαν.

Μαζί µε αυτή τη διάταξη υπάρχει και µία διάταξη στην τροπο-
λογία η οποία δίνει τη δυνατότητα µε ευνοϊκούς όρους, µε µια
περίοδο χάριτος ενός έτους, δήµοι οι οποίοι έχουν δικαστικές
αποφάσεις για ανταποδοτικά τέλη και ιδίως για περιπτώσεις που
έχουν χρεώσει περισσότερα ανταποδοτικά από αυτά που έπρεπε
και µε δικαστική απόφαση έχουν ακυρωθεί οι σχετικές αποφά-
σεις, άρα έχει δηµιουργηθεί η υποχρέωση επιστροφής των χρη-
µάτων σε αυτούς που φορολογήθηκαν, να επιστραφούν και
επειδή δεν έχουν οι περισσότεροι από αυτούς δανειακή δυνατό-
τητα τούς δίνουµε τη δυνατότητα µε απλούς όρους και εύκολα
να πάρουν ένα δάνειο από το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δα-
νείων, για να καλύψουν αυτές τις υποχρεώσεις και να κλείσει και
η οφειλή του δήµου προς τους ιδιώτες, αλλά και οι ιδιώτες να
πάρουν τα χρήµατα που τους έχει επιδικάσει η δικαιοσύνη. 

Το επόµενο άρθρο, που είναι το άρθρο 88, έχει γίνει και αντι-
κείµενο ερώτησης στη Βουλή. Αφορά την κάλυψη της µισθοδο-
σίας των εργαζοµένων του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών,
οι οποίοι έπρεπε στις 31 Δεκεµβρίου να πληρωθούν από τον νέο
φορέα. Επειδή δεν είναι έτοιµος ο νέος φορέας, δίνουµε άλλον
έναν χρόνο παράταση. 

Είναι κοινό αίτηµα και της Περιφέρειας Αττικής και της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. Και για τον επόµενο χρόνο λοι-
πόν θα συνεχίσουν να πληρώνονται από τις οικείες περιφέρειες.

Με τα άρθρα 89 και 90 δίνεται η δυνατότητα να ορίζεται περι-
φερειακός σύµβουλος ως Πρόεδρος του ΕΔΣΝΑ, ο οποίος θα
ορίζεται µε απόφαση του περιφερειάρχη και όχι απαραιτήτως
αντιπεριφερειάρχη, όπως επίσης και να ορίζεται περιφερειακός
σύµβουλος σαν πρόεδρος της επιτροπής αποφασιστικού χαρα-
κτήρα. 

Το άρθρο 91 έχει µια χρήσιµη ρύθµιση για προέδρους κυρίως
περιφερειακών συµβούλων που δίνουµε τη δυνατότητα να µην
πάρουν άδεια άνευ αποδοχών, ώστε να επιλέξουν εάν ή όχι πά-
ρουν άδεια άνευ αποδοχών.

Το άρθρο 92 ρυθµίζει θέµατα διαδικαστικά ορκωµοσίας, αλλά
κυρίως δίνει τη δυνατότητα στην πρώτη συνεδρίαση των δηµαι-
ρεσιών θα γινόταν 2 Ιανουαρίου και υπήρξε αίτηµα από πολλούς
δήµους λόγω της περιόδου των εορτών, να µπορεί να γίνει η
πρώτη συνεδρίαση του δηµοτικού ή περιφερειακού συµβουλίου
έως στις 8 Ιανουαρίου. Θα το ορίσουν µόνοι τους και µάλιστα, µε
µια νοµοτεχνική που θα κατατεθεί, ιδίως για τις περιφέρειες δί-
νεται και η δυνατότητα αλλαγής του τόπου ώστε να είναι η καλύ-
τερη δυνατή επιλογή.

Το άρθρο 93 λύνει ένα θέµα το οποίο µας έχει απασχολήσει
και µου και έχει έρθει από πολλές κοινοβουλευτικές οµάδες και
κόµµατα. Αφορά τους οφειλέτες των οργανισµών τοπικής αυτο-
διοίκησης, οι οποίοι δεν εξόφλησαν εγκαίρως την οφειλή τους
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προς τους δήµους και έπρεπε να εκπέσουν από το αξίωµά τους.
Δίνουµε τη δυνατότητα ως 31 Δεκεµβρίου, τη µέρα δηλαδή που
θα εγκατασταθούν οι νέες δηµοτικές αρχές και ευθυγραµµίζεται
η ρύθµιση ουσιαστικά των δήµων µε αυτή των περιφερειών, να
µπορέσουν να εξοφλήσουν και να ανακληθούν οι σχετικές διαπι-
στωτικές πράξεις. 

Το άρθρο 94 προσθέτει δύο εδάφια στο τέλος, µε τα οποία δη-
µοτικές εταιρείες οι οποίες εξυγιάνθηκαν και γύρισαν σε θετικό
και πλεονασµατικό προϋπολογισµό να µπορούν να συνεχίσουν
τη λειτουργία τους. 

Και από εκεί και πέρα, ορισµένες διατάξεις της τροπολογίας.
Για τα πιστοποιητικά γλωσσοµάθειας δίνει τη δυνατότητα να
βγούνε αυτά τα οποία δεν καλύπτουν τα διεθνή στάνταρ αναγνώ-
ρισης, όπως είναι το σκέλος των τεσσάρων επιπέδων: Reading,
Writing, Speaking και Listening. Αυτά πρέπει να καλύπτονται για
να γίνονται δεκτά για τους διαγωνισµούς του ΑΣΕΠ. 

Το άρθρο 2 της τροπολογίας επικαιροποιεί τις διαδικασίες για
την εκλογή του υπηρεσιακού γραµµατέα, µε σηµαντικότερη και-
νοτοµία τη διενέργεια τεστ δεξιοτήτων, όπως ακριβώς ισχύει και
µε το νοµοσχέδιο που ψηφίστηκε για τις διοικήσεις πριν από
λίγες εβδοµάδες.

Το άρθρο 3 δίνει τη δυνατότητα απόσπασης σε περιοχή κοντά
σε τόπο που εκλέχθηκαν, για εκλεγµένους δηµοτικούς και περι-
φερειακούς συµβούλους, µπαίνει η περίπτωση γ’, η οποία καλύ-
πτει κυρίως αποσπασµένους. Ήταν ήδη αποσπασµένοι, άρα είναι
απόσπαση πάνω στην απόσπαση, για να γίνει µε γρήγορους τρό-
πους. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υπουργού)

Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε, και ολοκληρώνω.
Όπως ίσχυε από το 2010 και εκ παραδροµής δεν είχε µπει στη

ρύθµιση του ν.5056, δήµοι οι οποίοι το 2010 µε τον «ΚΑΛΛΙ-
ΚΡΑΤΗ» συνενώθηκαν και είναι πάνω από πέντε δήµοι, αυξάνεται
αντιστοίχως ο αριθµός των αντιδηµάρχων, όπως ακριβώς
υπήρξε.

Για το άρθρο 6 θα έρθει κατ’ αρχάς µια νοµοτεχνική βελτίωση
«και αναπληρωτή περιφερειάρχη», δηλαδή ουσιαστικά έναν επι-
πλέον αντιπεριφερειάρχη θα πάρουν όλες οι περιφέρειες της
χώρας -και οι δεκατρείς- και όχι µόνο η Αττική και η κεντρική Μα-
κεδονία. 

Το άρθρο 7 λύνει θέµατα αποσπάσεων σε δύο άξονες. Πρώ-
τον, δίνει τη δυνατότητα να εµπλουτίσουν το γραφείο τους οι
εκλεγµένοι περιφερειάρχες µε προσωπικό, το οποίο υπηρετεί σε
Σώµατα Ασφαλείας και στο Πυροσβεστικό Σώµα. Μιλάµε για
άτοµα τα οποία θα κάνουν εργασία στο γραφείο του περιφερει-
άρχη, στο οποίο µπορούν να αποσπαστούν. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Θα σβήνει τη φωτιά;
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερι-

κών): Όταν λέµε για πολιτική προστασία και για εξειδικευµένα
άτοµα στο γραφείο των περιφερειαρχών, καλό θα είναι να υπάρ-
χουν και άτοµα που ξέρουν και τις σχετικές διαδικασίες.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Πυροσβέστης;
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερι-

κών): Πυροσβέστης. Γιατί;
Και τέλος, µε τη δεύτερη παράγραφο δίνεται η δυνατότητα σύ-

ντοµης και εύκολης ανανέωσης των αποσπάσεων εκεί που θέ-
λουν οι νέες περιφερειακές αρχές χωρίς να ξεκινήσει η
διαδικασία εκ νέου της απόσπασης και εντός πέντε ηµερών να
διατηρηθούν οι νέοι αποσπασµένοι υπάλληλοι. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ σας ευχαρι-

στώ, κύριε Υπουργέ, αλλά µη φεύγετε. 
Τον λόγο έχει ζητήσει για µια παρέµβαση ο κ. Κατρίνης προς

τον Υπουργό.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Υπουργέ, κατ’ αρχάς, έχει πολύ µε-

γάλο ενδιαφέρον ότι επί δικής σας θητείας ως Υφυπουργού Αυ-
τοδιοίκησης έγινε αυτή η αλλαγή της νοµοθετικής ρύθµισης που
πλέον πρόεδρος της «Ανάπλαση Αθήνας Α.Ε.»…

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερι-
κών): …(Δεν ακούστηκε)

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Άλλο λέω. Επί δικής σας θητείας στην αυ-

τοδιοίκηση έγινε αυτή η αλλαγή της ρύθµισης. Δεν θα σας ρω-
τήσω γι’ αυτό, αν και θα µπορούσα, λόγω και της πρότερης προ-
ϋπηρεσίας σας στον Δήµο Αθηναίων. Εξάλλου, φαντάζοµαι, θα
µπορέσετε να κοιτάξετε τον κ. Δούκα στα µάτια, όταν θα πάτε
στην ορκωµοσία του και να του πείτε ότι αυτό δεν έγινε στα πλαί-
σια κάποιας µεθόδευσης, αλλά στο πλαίσιο της στρατηγικής που
προσπάθησε να δικαιολογήσει ο κ. Πλεύρης και οι υπόλοιποι συ-
νάδελφοι από τη Νέα Δηµοκρατία, ότι δήθεν θα αλλάζατε και δεν
θα διευρύνατε το αντικείµενο του οργανισµού. 

Θέλω να σας ρωτήσω κάτι. Ο Πρωθυπουργός πριν από δύο
µήνες είπε ότι θα απελευθερώσει από τη φύλαξη των προσώπων
αστυνοµικούς, για να τους διαθέσει για τη δηµόσια ασφάλεια.
Προχθές διαµαρτυρήθηκαν οι ίδιοι αστυνοµικοί και είπαν ότι
«Μας στέλνετε παντού, µας χρησιµοποιείτε και δεν επαρκεί ο
αριθµός µας». Κι έρχεστε τώρα και µας φέρνετε µια διάταξη, µε
την οποία θα διαθέτετε προσωπικό της αστυνοµίας στους αυτο-
διοικητικούς. Αυτό είναι ενδεικτικό σοβαρής, συνεκτικής και αξιό-
πιστης νοµοθέτησης και πολιτικής άποψης ή νοµοθετείτε -που
είναι σίγουρο, είναι σίγουρο ρητορικό το ερώτηµα- όπως να ’ναι,
αρκεί να ικανοποιούνται αυτοί που µας το ζητούν; 

Το κάνετε στο νοµοσχέδιο τώρα εδώ, το κάνετε µε πολλά
άρθρα της αυτοδιοίκησης, τα οποία τα φέρνετε σε κάθε νοµο-
σχέδιο χωρίς να έχουν καµµία συνοχή µεταξύ τους, το κάνετε και
µε την περίπτωση των αστυνοµικών. Εξηγήστε µου πώς αυτό που
κάνετε σήµερα συνέχετε µε τη δηµόσια δέσµευση του Πρωθυ-
πουργού ότι θα απελευθερωθούν από τη φύλαξη προσώπων
εκλεγµένων και δηµοσίων σχεδόν οι µισοί αστυνοµικοί; Εξηγήστε
µου.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστώ τον κ. Κα-

τρίνη.
Δεν βλέπω κάποιον άλλον να θέλει να ρωτήσει τον κ. Λιβάνιο.
Κύριε Λιβάνιε, θέλετε να απαντήσετε; Έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερι-

κών): Ευχαριστώ.
Κύριε Κατρίνη, κατά πρώτον µπλέκετε τους αστυνοµικούς που

είναι στη φύλαξη των προσώπων µε ανθρώπους οι οποίοι µπο-
ρούν να επικουρήσουν ένα έργο του περιφερειάρχη και επειδή η
περιφέρεια έχει ένα σύνθετο έργο, δεν νοµίζω ότι ένα-δύο άτοµα
που µπορεί να πάνε από την Αστυνοµία στο γραφείο… Δεν είναι
για τη φύλαξή του. Δεν είναι για συνοδεία. Η µείωση γίνεται. Ήδη
πολλοί εξ ηµών έχουµε λάβει και σχετικά σηµειώµατα που έχουν
επαναπροσαρµόσει τα ανώτατα όρια αστυνοµικής φύλαξης. Άρα
αυτό είναι κάτι διαφορετικό. 

Για το θέµα της ανάπλασης, νοµίζω, εκτός από την τοποθέτηση
του κοινοβουλευτικού µας εκπροσώπου κ. Πλεύρη, θα έρθουν
και από το Υπουργείο Περιβάλλοντος να κάνουν τη σχετική υπο-
στήριξη της τροπολογίας, φαντάζοµαι εντός ολίγου που ολοκλη-
ρώνεται το Υπουργικό Συµβούλιο. 

Όµως, θα σας έλεγα πρώτον, ειδικά για τον τοµέα της αυτοδι-
οίκησης, οι διατάξεις έρχονται µε µεγάλη φειδώ και έρχονται
προκειµένου να λυθούν τα θέµατα ενόψει της εγκατάστασης των
νέων δηµοτικών και περιφερειακών αρχών. Υπενθυµίζω ότι ιδίως
κάποιες διατάξεις έχουν ζητηθεί µε έντονη παράκληση και από
την πλευρά όλων των κοµµάτων και δεν είναι µόνο κυβερνητική
πρόταση. Είναι όπως είναι το θέµα των οφειλών στο οποίο υπάρ-
χει, νοµίζω, πολύ µεγάλη διακοµµατική συναίνεση. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ ευχαριστώ. 
Τώρα τον λόγο θα πάρει η Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία κ. Παναγιού Πούλου και στη συνέχεια ο κ. Δαβάκης
και κλείνει ο κατάλογος των οµιλητών.

Δεν ξέρω εάν η κ. Καραγεωργοπούλου θέλει τον λόγο ως Κοι-
νοβουλευτική Εκπρόσωπος. 

ΠΑΝΑΓΙΟΥ (ΓΙΩΤΑ) ΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε.

Χαίροµαι ιδιαίτερα που είναι εδώ και ο Υπουργός Εσωτερικών
ο κ. Λιβάνιος.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ακόµα ένα πλούσιο νοµοσχέδιο
ως χριστουγεννιάτικος µποναµάς ήρθε τελευταία στιγµή από την
Κυβέρνηση. Αφορά σε δεκατέσσερα Υπουργεία, ενενήντα οκτώ
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άρθρα και µε τις µεταµεσονύκτιες τροπολογίες, την προσφιλή
πλέον τακτική της Κυβέρνησης, προστέθηκαν πολλά δώρα µέσα
στο εορταστικό κλίµα των ηµερών. Θα µείνει στην ιστορία του
Κοινοβουλίου ως χείριστη πρακτική η χαρακτηριστικά κακή νο-
µοθέτηση των κυβερνήσεων της Νέας Δηµοκρατίας.

Και βέβαια, θα είχε παράπονα ο κ. Γεραπετρίτης γιατί δεν συ-
µπεριλαµβάνονται διατάξεις του Υπουργείου του στο νοµοσχέδιο
«σκούπα», αλλά µερίµνησε ο ίδιος να είναι στο προσκήνιο µε την
αναχρονιστική αντίδρασή του στην έκθεση του Προξενείου της
Νέας Υόρκης. 

Δεν ξεχνάµε τη στοχοποίηση από την Κυβέρνηση Μητσοτάκη
των ανθρώπων της τέχνης και συνεχίζει τώρα µε τη λογοκρισία
και των έργων τέχνης. Δεν είναι µόνο η δική µας η κριτική, κυρίες
και κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, είναι και των Βουλευτών σας,
της κ. Μπακογιάννη, της κ. Μενδώνη, του κ. Καιρίδη και άλλων.

Συνεχίζετε να συντάσσεστε µε τα ακροδεξιά σας ακροατήρια
µέσα και έξω από το κόµµα σας, όπως διαπιστώθηκε βέβαια και
µε το πρόσφατο θέµα των µεταναστών εργαζοµένων. Για να δι-
καιολογήσετε αυτή την κοινωνική ανάγκη, επιχειρηµατολογείτε
στο κενό. Και τι δεν ακούµε από τους Βουλευτές στον δηµόσιο
διάλογο; Ότι δήθεν πρόκειται µόνο για τακτοποίηση δεκαοκτώ
χιλιάδων παράτυπων µεταναστών. Αυτά τα είπε ο κ. Συρίγος.

Οι περισσότεροι, πάντως, µιλούν για εικοσιπέντε έως τριάντα
χιλιάδες και βέβαια, ο αρµόδιος Υπουργός κ. Καιρίδης µιλά για
πάνω από τριακόσιες πενήντα χιλιάδες. Και ενώ στα γραφεία των
αποκεντρωµένων διοικήσεων εκκρεµούν πάνω από διακόσιες πε-
νήντα χιλιάδες αιτήσεις, που συσσωρεύτηκαν λόγω της ιδεολη-
πτικής και ξενοφοβικής πολιτικής σας, µε τη σκόπιµη υποστε-
λέχωση αυτών των γραφείων, αναρωτιόµαστε µε ποιον τρόπο θα
πετύχετε τώρα τον στόχο σας. Μένει να το δούµε.

Και βέβαια, σε ιδεολογικό και πολιτικό επίπεδο, ο κ. Μητσοτά-
κης δεν τόλµησε να εφαρµόσει την κοµµατική πειθαρχία που
απαίτησε από όλους τους Βουλευτές του και στην περίπτωση του
κ. Σαµαρά. Φαίνεται ότι είναι βαθιά τα πλοκάµια της ακροδεξιάς
στο δήθεν κεντροδεξιό κόµµα του κ. Μητσοτάκη, όταν δεν µπορεί
καν να εφαρµόσει πολιτικές που έχει εξαγγείλει, όπως τα µνηµό-
νια της Συµφωνίας των Πρεσπών, το δικαίωµα στον γάµο για όλα
τα πρόσωπα, τις πολιτικές ένταξης µεταναστών και προσφύγων,
τη διαχείριση των εθνικών θεµάτων κ.ά. Για πόσο ακόµα θα κρύ-
βεται, όµως, ο κ. Μητσοτάκης.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι αδύνατον σε επτά λεπτά
να αναφερθεί κανείς στα τόσα άρθρα και τις τροπολογίες των
δεκατεσσάρων Υπουργείων του νοµοσχεδίου που συζητούµε σή-
µερα. Θα περιοριστώ στα άρθρα και τις τροπολογίες του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών.

Και ενώ στα εννέα άρθρα του Υπουργείου Εσωτερικών, άρθρα
86 έως και 94, που εµπεριέχονται στο νοµοσχέδιο, δεν έχουµε
κύριε Υπουργέ, σηµαντικές διαφωνίες, οι Υπουργοί όµως, η κ.
Κεραµέως και ο κ. Λιβάνιος, µας επεφύλαξαν εκπλήξεις στις µε-
ταµεσονύχτιες τροπολογίες τους. Είναι µια γνωστή τακτική της
Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας, για να αποκρύψει ουσια-
στικά από τη δηµόσια συζήτηση και κριτική απαράδεκτες και προ-
κλητικές διατάξεις.

Οµολογώ ότι ο κ. Λιβάνιος, που γνωρίζει την αυτοδιοίκηση, δεν
µας είχε συνηθίσει σε τέτοιους αιφνιδιασµούς. Προφανώς, όµως,
οι συγκεκριµένες πολιτικές αποφάσεις ξεπερνούν το Υπουργείο
Εσωτερικών και επιβάλλονται από το Μαξίµου και τον κύριο Πρω-
θυπουργό.

Και αναφέροµαι στις εξής τροπολογίες: Στην τροπολογία
68/23, όπου µε το άρθρο 2 καταργείτε την εκπροσώπηση στο ΔΣ,
στο διοικητικό συµβούλιο της εταιρείας «ΑΝΑΠΛΑΣΗ Α.Ε.» του
Δηµάρχου Αθηναίων, ως Προέδρου, καθώς και των πέντε µελών
από το Δηµοτικό Συµβούλιο. Τι φοβάται η Κυβέρνηση και αποµα-
κρύνει τη νέα δηµοτική αρχή του Δήµου Αθηναίων από την «ΑΝΑ-
ΠΛΑΣΗ Α.Ε.», απαξιώνοντας συνολικά την αυτοδιοίκηση, µια
εβδοµάδα σχεδόν πριν την ανάληψη καθηκόντων του κ. Δούκα
στον Δήµο Αθηναίων; Τον εξαιρεί από την εταιρεία που είναι
υπεύθυνη για διάφορα έργα µε έντονη οσµή σκανδάλου και που
θα ελέγχεται απόλυτα πλέον από την Κυβέρνηση και το Μαξίµου.
Έτσι προσπαθούν να βάλουν εµπόδια στον οικονοµικό και δια-
χειριστικό έλεγχο που η νέα δηµοτική αρχή και οι παρατάξεις

µπορούσαν να διενεργήσουν στην «ΑΝΑΠΛΑΣΗ Α.Ε.».
Η αντιδηµοκρατική αυτή ενέργεια δεν προσβάλλει µόνο τον

Δήµο Αθηναίων -και επιτρέψτε µου να πω- αλλά και τον ίδιο τον
κ. Μπακογιάννη. Έχω διατελέσει δήµαρχος και υποθέτω πως κα-
νένας δήµαρχος δεν θα ήθελε να εγκαταλείψει τη δηµοτική του
αρχή, τον θώκο του µε αυτές τις υποψίες για κακοδιοίκηση και
κακοδιαχείριση.

Προσβάλλει, όµως και όλους τους δηµότες της Αθήνας και
προσβάλλει συνολικά τον θεσµικό ρόλο της αυτοδιοίκησης, που
δεν µπορεί να αποφασίζει για κρίσιµα ζητήµατα που την αφο-
ρούν. Τα θεσµικά συλλογικά µας όργανα, η ΚΕΔΕ και η ΕΝΠΕ,
νοµίζω ότι πρέπει να αντιδράσουν άµεσα.

Όσο για αυτό που είπε ο κ. Πλεύρης, ότι τώρα επεκτείνεται το
αντικείµενο αυτής της εταιρείας, γιατί δεν φτιάξατε µια δεύτερη
εταιρεία, η οποία θα είχε την αρµοδιότητα των αναπλάσεων σε
όλη τη χώρα; Αυτό, µάλιστα, όταν η πρώτη εταιρεία είχε έργα σε
εξέλιξη, πάνω στα οποία είχε στήσει και το πρόγραµµά του ο -
Δήµαρχος, πλέον- κ. Δούκας.

Στην τροπολογία 69/24, στο άρθρο 10, προβλέπονται η αύξηση
αποδοχών εξωκοινοβουλευτικών Υπουργών, µια απαράδεκτα
υψηλή αύξηση κατά 46%, που τους εξισώνει µάλλον µισθολογικά
µε τα αιρετά µέλη της Βουλής. Δεν νοµίζω, όµως, ότι έχουν τις
ίδιες υποχρεώσεις και έξοδα, όπως έχουν οι Βουλευτές στις πε-
ριφέρειές τους. Και τέλος πάντων, για ποιους µιλάµε εν τέλει; Μι-
λάµε για τον κ. Γεραπετρίτη, τον κ. Σκέρτσο και άλλους.

Αλήθεια, πόση φροντίδα επιτέλους στους «ηµέτερους» επιδει-
κνύετε; Είναι, πάντως, προκλητική αυτή η αύξηση απέναντι στις
συνθήκες που βιώνει η ελληνική κοινωνία.

Στην τροπολογία 70/25, το άρθρο 2 η παράγραφος 4, είναι µια
θετική διάταξη ως προς τους υπαλλήλους τεχνολογικής εκπαί-
δευσης, γιατί πρέπει επιτέλους να εξισωθούν µε τους ΠΕ και
κατά τα λοιπά, διευρύνονται τα κριτήρια για τους υπηρεσιακούς
γραµµατείς, παρά την αύξηση της γενικής προϋπηρεσίας, αφού
µειώνει την προϋπηρεσία σε διευθυντικές θέσεις.

Και στις παραγράφους 6 και 9 εισάγεται µια γραπτή εξέταση
στη λογική, πράγµατι, όπως είπε και ο Υπουργός, του ν.5062/
2023. Η Κυβέρνηση, όµως, χωρίς να έχει δοκιµάσει το σύστηµα
επιλογής διοικήσεων στα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, το
επεκτείνει και στους υπηρεσιακούς γραµµατείς. Δεν έχει παρου-
σιάσει κανένα συµβόλαιο απόδοσης για όσους υπηρετούν σε
αυτές τις θέσεις έως σήµερα, αν και προβλεπόταν στον ν.4622/
2019.

Κατά συνέπεια, είναι άγνωστη η αξιολόγηση των υπηρετού-
ντων υπηρεσιακών γραµµατέων και φαίνεται ότι δεν λαµβάνεται
υπ’ όψιν το ενδεχόµενο επανάκρισής τους, αφού τους µοριοδοτεί
υπέρµετρα, κύριε Υπουργέ. Είναι πεντέµισι µόρια ανά µήνα στις
θέσεις, που τι; Που έχουν ήδη παραταθεί δύο φορές και λήγουν
τον Μάρτιο του 2024.

Εµείς επιµένουµε ότι µόνο το ΑΣΕΠ θα πρέπει, αφού ενισχυθεί,
να έχει την αποκλειστική αρµοδιότητα για την επιλογή των διοι-
κήσεων των νοµικών προσώπων.

Άρθρο 3 για ασυµβίβαστο υπαλλήλων ΟΤΑ: Κρίνουµε ότι είναι
µια θετική διάταξη, καθώς και το άρθρο 4 για την αύξηση αριθ-
µού αντιδηµάρχων.

Στο άρθρο 5 της τροπολογίας προβλέπεται σύναψη δανείων
ΟΤΑ Α’ βαθµού. Αναφέρθηκε ο Υπουργός.

Εγώ θέλω να σας πω ότι δεν είναι λύση, κύριε Υπουργέ, να δί-
νουµε τη δυνατότητα στους δήµους να δανείζονται και να δηµι-
ουργούν ολοένα και περισσότερες υποχρεώσεις. Ξέρετε αυτό τι
έχει ως συνέπεια: Ή να µετακυλίονται αυτά στους δηµότες κά-
ποια στιγµή ή να µην επιτελούν το συνολικό τους έργο των υπη-
ρεσιών απέναντι στους πολίτες. Πρέπει επιτέλους να τους
αποδοθούν, σταδιακά έστω, τα παρακρατηθέντα από τους ΚΑΠ
ή ακόµη και τα έσοδα αυτής της χρονιάς, του 2024. Γιατί δεν βά-
ζετε από τον ΦΠΑ, τον φόρο εισοδήµατος και τον ΕΝΦΙΑ έστω
για το 2024; Όµως, δεν είδαµε πρόβλεψη στον προϋπολογισµό.

Στο άρθρο 6, δυνατότητα ορισµού άµισθων αντιπεριφερει-
αρχών και έµµισθου αναπληρωτή περιφερειάρχη: Αυξάνονται -
και λέει εδώ πέρα διάφορα µε ποιον τρόπο θα γίνεται- κατά την
άποψή µας, έτσι οι έµµισθες θέσεις των «ηµετέρων», µάλλον, µε
αµφιβολίες ως προς την αποτελεσµατικότητά τους.
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Ιδίως η πρόβλεψη της θέσης ειδικού γραµµατέα σαφώς θα δη-
µιουργήσει, κύριε Υπουργέ, πληθώρα προβληµάτων λόγω των
αναπόφευκτων τριβών µεταξύ εκτελεστικού και ειδικού γραµµα-
τέα. Θα ενισχύσει περαιτέρω το πολιτικό υποσύστηµα και θα αυ-
ξήσει τους µετακλητούς.

Εµείς προτείνουµε ο εκτελεστικός γραµµατέας της περιφέ-
ρειας να εξοµοιωθεί µε υπηρεσιακό γραµµατέα υπουργείου και
να αναδεικνύεται όπως εκείνος.

Το άρθρο 7, που αφορά σε αποσπάσεις σε γραφεία περιφε-
ρειαρχών και αντιπεριφερειαρχών, συµπεριλαµβάνει αυτή τη
φορά και τη δυνατότητα απόσπασης -µε απόφαση του Υπουρ-
γού, βέβαια- ένστολων από Πυροσβεστική και ΕΛΑΣ, ενώ γνωρί-
ζουµε όλοι ότι οι συγκεκριµένες υπηρεσίες έχουν αποψιλωθεί
από προσωπικό κατά 30% έως 40% στις οργανικές θέσεις τους.

Μάλλον φωτογραφική είναι η διάταξη, κύριε Υπουργέ. Θα
φανεί στη συνέχεια.

Στο άρθρο 8 για την παράταση συµβάσεων προσωπικού και
θέσεων υπαλλήλων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου,
είµαστε θετικοί. Θεωρούµε ότι είναι θετική η παράταση, αλλά επι-
σηµαίνουµε και πάλι τη µεγάλη καθυστέρηση των προσλήψεων
µέσω του ΑΣΕΠ, το οποίο πράγµατι κάθε φορά σας λέµε ότι το
έχετε αποδυναµώσει και χρειάζεται οπωσδήποτε ενίσχυση. Επι-
πλέον, δεν γνωρίζουµε αν οι τετρακόσιες εβδοµήντα τρεις θέσεις
καλύπτουν το σύνολο των πραγµατικών αναγκών όλων των υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

Καταψηφίζουµε την τροπολογία, παρά τις θετικές διατάξεις κά-
ποιων άρθρων και θεωρούµε ότι τέτοιας φύσεως θέµατα -διαδι-
κασία ανάδειξης ανώτερων κρατικών αξιωµατούχων, θέσεις
αξιωµατούχων στην τοπική αυτοδιοίκηση- δεν πρέπει να καθορί-
ζονται µέσω τροπολογιών σε άσχετα νοµοσχέδια, παραβιάζοντας
και τους κανόνες της καλής νοµοθέτησης.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εύχοµαι µε τη νέα χρονιά να αλ-
λάξει ο τρόπος νοµοθέτησης της Κυβέρνησης, που απαξιώνει τη
λειτουργία του Κοινοβουλίου συστηµατικά.

Εύχοµαι, επίσης, Καλές Γιορτές σε όλες και όλους, µε υγεία.
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούµε θερµά.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο

Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά
θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αί-
θουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής, τριανταµία µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις εκ-
παιδευτικοί συνοδοί από το Δηµοτικό Σχολείο Μεθώνης Μεσση-
νίας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
Σας ευχόµαστε καλές γιορτές και καλή πρόοδο!

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Να προδιαγράψω και το υπόλοιπο της διαδικασίας για να είστε

γνώστες. Τώρα τον λόγο θα πάρει ο Βουλευτής της Νέας Δηµο-
κρατίας κ. Δαβάκης. Στη συνέχεια θα µιλήσει η Κοινοβουλευτική
Εκπρόσωπος της Πλεύσης Ελευθερίας, και θα δευτερολογήσουν
όποιοι εκ των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων θέλουν να δευτε-
ρολογήσουν. Οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές, εφόσον το επι-
θυµούν, θα έχουν άνεση χρόνου να τοποθετηθούν, γιατί εχθές
κατηγορήθηκα για περιορισµό. Πράγµατι το Προεδρείο, όταν
έχει τη δυνατότητα, δεν περιορίζει. Αν δεν υπάρχει η δυνατότητα,
τότε γίνεται αυστηρό.

Κύριε Δαβάκη, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζη-

τούµε σήµερα ένα νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµίας που
απεκλήθη από πολλούς και από τον Κοινοβουλευτικό µας Εκπρό-
σωπο, τον κ. Πλεύρη, ως ερανιστικό.

Είχα ακούσει πρώτη φορά πριν δυο ή τρία χρόνια, τον όρο
αυτό των νοµοσχεδίων και µου θύµισε το παλιό και πολύ καλό φι-
λολογικό περιοδικό «Ο ΕΡΑΝΙΣΤΗΣ», εκδοθέν, αν δεν κάνω λά-
θος, το 1963, το οποίο αφορούσε τις έρευνες πάνω στον ελλη-
νικό Διαφωτισµό. Πράγµατι, λοιπόν, τα ερανιστικά νοµοσχέδια τα
οποία εµφανίζονται κυρίως και προς το τέλος της χρονιάς, αλλά
και κατά την κοινοβουλευτική χρονιά, κάθε κοινοβουλευτική χρο-
νιά, είναι ιδιαίτερα χρήσιµα, διότι εµπεριέχουν και συµπεριλαµ-

βάνουν πολλές διατάξεις, αναγκαίες διατάξεις, χρήσιµες διατά-
ξεις που τροποποιούν ή βελτιώνουν ή ακυρώνουν παλαιότερες. 

Πιστεύω, λοιπόν, ότι και αυτό το νοµοσχέδιο που συζητούµε
τώρα, έρχεται και περιλαµβάνει τέτοιες διατάξεις που επιφέρουν
στοχευµένες παρεµβάσεις για την ανάπτυξη, την ενίσχυση της
δίκαιης αναπτυξιακής µετάβασης, καθώς και την αντιµετώπιση
επιµέρους επειγόντων ζητηµάτων που άπτονται της αρµοδιότη-
τας και άλλων Υπουργείων. Τροποποιείται µια σειρά νόµων που
αφορούν στο Εθνικό Πρόγραµµα Ανάπτυξης, το Πρόγραµµα Δη-
µοσίων Επενδύσεων, το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας,
την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα και τις συµπράξεις δηµοσίου
και ιδιωτικού τοµέα, τις γνωστές ΣΔΙΤ. Στα άρθρα 52 έως 54 που
αφορούν στο Υπουργείο Ανάπτυξης και αποτελούν πάγιο αίτηµα
και των επιµελητηρίων, όπως του Επιµελητηρίου Λακωνίας, και
των επιχειρηµατιών, των ανθρώπων που επιχειρούν στην οικονο-
µία, όλων των επενδυτικών νόµων, δίνεται µια σηµαντική, θα
έλεγα, κατεύθυνση προς αυτή την τροχιά. 

Μεταφέρω εδώ το αίτηµα πολλών µικροµεσαίων επιχειρήσεων
να δοθεί εκ νέου η δυνατότητα, κύριε Υπουργέ, να επιδοτηθούν,
µέσω του προγράµµατος «Ψηφιακά Εργαλεία ΜΜΕ» για τη δια-
σύνδεση των ταµειακών τους µηχανών µε τα POS, εκείνες οι επι-
χειρήσεις που δεν πρόλαβαν να κάνουν την αίτηση στη σχετική
πλατφόρµα. Νοµίζω ότι θα δοθεί µια σηµαντική λύση. Και µέσα
στο γενικότερο πλαίσιο των αλλαγών και των σηµαντικών κοινο-
βουλευτικών παρεµβάσεων, θα µπορούσατε να το εντάξετε και
αυτό, κάτι το οποίο έχει αιτηθεί και το Επιµελητήριο Λακωνίας,
σε έγγραφό του, έγγραφο το οποίο πρόσφατα, µέσω του κοινο-
βουλευτικού ελέγχου, σας το κατέθεσα και ως αναφορά.

Με το άρθρο 37, ένα πολύ σηµαντικό άρθρο µε πολλές προ-
εκτάσεις και ιδιαίτερα προεκτάσεις εξαιτίας και της περιρρέου-
σας ατµόσφαιρας -που συνεχώς συνεχίζεται αυτή η ατµόσφαιρα-
δίνεται και στα στελέχη των Ενόπλων µας Δυνάµεων και των Σω-
µάτων Ασφαλείας η αποζηµίωση που προβλέπεται για το υπό-
λοιπο προσωπικό του δηµοσίου για τις µετακινήσεις και τις
διανυκτερεύσεις εκτός έδρας. Είναι ένα ηθικό ζήτηµα το οποίο
αφορά κυρίως όλους εκείνους τους ανώνυµους και γενναίους, οι
οποίοι υπερασπίζονται στην ξηρά, στη θάλασσα και στον αέρα
την εθνική µας ακεραιότητα, αλλά και σε εκείνους όλους των Σω-
µάτων Ασφαλείας, οι οποίοι υπερασπίζονται την εσωτερική τάξη
και ασφάλεια των Ελλήνων πολιτών, υπερασπιζόµενοι µε τη ζωή
τους -όπως συνέβη πρόσφατα µε αυτά τα παιδιά- αυτό που λέµε
«δηµοκρατία, ελευθερία και κοινωνική ασφάλεια», και θέλω να το
επαινέσω και να το εξάρω.

Θεωρούµε, επίσης, πολύ σηµαντικές τις διατάξεις που αφο-
ρούν στο Υπουργείο Υγείας και συγκεκριµένα ότι παρατείνονται
για ένα έτος ακόµα οι συµβάσεις του ιατρικού και λοιπού επικου-
ρικού προσωπικού, καθώς και η παραµονή στο ΕΣΥ, πέραν του
εξηκοστού έβδοµου έτους ηλικίας, γιατρών, σηµαντικών ειδικο-
τήτων που είναι απαραίτητες για την εύρυθµη λειτουργία των
υγειονοµικών µονάδων της χώρας µας. Ζητώ να προστεθεί, κύριε
Υπουργέ -και θα ήθελα και αυτό να το δείτε µε τους συνεργάτες
σας- στο άρθρο 68, όπου περιγράφονται οι διάφορες ειδικότητες
των νοσοκοµείων, και η ειδικότητα της µαιευτικής γυναικολογίας,
όπως σε µένα, αλλά νοµίζω και σε άλλους συναδέλφους, έχει ζη-
τηθεί από το Νοσοκοµείο της Σπάρτης. Είναι µια κρίσιµη ειδικό-
τητα η µαιευτική γυναικολογία, η οποία και αυτή συνέβαλε στη
λογική της χρονικής παράτασης αυτών των συµβάσεων. 

Υπάρχουν, επίσης, σηµαντικές ελλείψεις ειδικοτήτων. Δεν
θέλω να περιγράψω τώρα γιατί δεν αφορούν το νοµοσχέδιο τα
θέµατα του χάρτη υγείας όλη της χώρας. Αλλά υπάρχουν σηµα-
ντικές ελλείψεις και σε γιατρούς, λόγω των συνταξιοδοτήσεων
διοικητικών υπαλλήλων, νοσηλευτικού προσωπικού που δεν αντι-
καθίστανται. Και η λειτουργία των νοσηλευτικών µονάδων στηρί-
ζεται στην τεράστια προσπάθεια και την αθόρυβη προσπάθεια
όσων έχουν παραµείνει να υπηρετούν στο Εθνικό Σύστηµα
Υγείας. Και νοµίζω ότι αυτή η ρύθµιση της διάταξης δίνει λύση,
δίνει µια, θα έλεγα, ευοίωνη προοπτική πάνω στο ζήτηµα το οποίο
συζητάµε. Η ανακοίνωση του Πρωθυπουργού, επίσης, για την ενί-
σχυση του εισοδήµατος των γιατρών µας, µε αύξηση κατά 20%
στην αποζηµίωση των εφηµεριών, είναι και αυτό µια τονωτική
ένεση στη γενικότερη προσπάθεια των ανθρώπων αυτών που βρί-
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σκονται δίπλα στον Έλληνα πολίτη, ανιδιοτελώς, και στο σύ-
στηµα υγείας. 

Τέλος, σηµαντική και απαραίτητη είναι και η ρύθµιση που προ-
βλέπεται στο άρθρο 97 του νοµοσχεδίου, όπου δίνεται και νέα
παράταση, ως το τέλος του εποµένου έτους, της κατά παρέκ-
κλιση διαδικασίας για την απασχόληση πολιτών τρίτων χωρών σε
αγροτικές εργασίες. Είναι µια ρύθµιση η οποία συνδέεται υπο-
γείως ή υπεργείως, αν θέλετε, µε την πρόσφατη ρύθµιση που
έγινε από το Υπουργείο Μετανάστευσης. Έχουµε κατ’ επανά-
ληψη παλέψει για αυτές τις διοικητικές ρυθµίσεις που αφορούν
τα ζητήµατα των εργατών γης. Είναι πολύ σηµαντικό γιατί ενι-
σχύουν την αγροτική µας οικονοµία. Και δεν πρέπει να µιλάµε
εµείς. Ας µιλάνε κυρίως οι Έλληνες αγρότες οι οποίοι έχουν αυτή
τη στιγµή ζητήµατα όσον αφορά τη συλλογή του ελαιοκάρπου,
των εσπεριδοειδών και των άλλων παραγώγων τους. Επίσης,
υπάρχουν ρυθµίσεις στις άδειες παραµονής που σχετίζονται µε
υλοποίηση επενδύσεων και παρατείνεται η έναρξη ισχύος του
νέου Κώδικα Μετανάστευσης. 

Παράλληλα, όµως, είναι απαραίτητη η στελέχωση των τµηµά-
των αδειών διαµονής, κύριε Υπουργέ, των αποκεντρωµένων δι-
οικήσεων και η στελέχωση των προξενείων, για την ταχύτερη
διεκπεραίωση των αιτηµάτων των πολιτών. Στο γενικότερο πνεύ-
µα των παρεµβάσεων αυτού του είδους των κινήσεων, νοµοθετι-
κών βελτιώσεων, πάνω στη µεταναστευτική πολιτική, θα ήθελα
να πω ότι και για τις συµφωνίες οι οποίες έχουν προαναγγελθεί,
όσον αφορά τις διµερείς συµβάσεις µε τα κράτη της Γεωργίας,
της Μολδαβίας και της Ινδίας πρέπει να υπάρξει συντονισµένη
πολιτική, πολιτική αποτελεσµάτων, προκειµένου να αρχίσουν να
λειτουργούν. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Η’ Αντι-
πρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ)

Έχουµε θα έλεγα το αποθαρρυντικό παράδειγµα της συµφω-
νίας που έγινε πριν δύο χρόνια µε την Αίγυπτο για πέντε χιλιάδες
εργάτες γης, που, δυστυχώς, εξαιτίας ολιγωριών ή δυσλειτουρ-
γιών του Αιγυπτιακού κράτους, αυτή η συµφωνία δεν λειτούρ-
γησε. Πιστεύω ότι οι νέες εξαγγελθείσες συµφωνίες και µε την
εµπειρία της προηγούµενης ατυχήσασας, αν θέλετε, συµφωνίας
µε την Αίγυπτο, θα έχουν καλά αποτελέσµατα επ’ αγαθώ των Ελ-
λήνων αγροτών και των ασχολούµενων στον πρωτογενή τοµέα,
κτηνοτρόφων, αγροτών, αλιέων. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
τον κ. Δαβάκη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να κάνω µια ανακοίνωση προς
το Σώµα. Ο κ. Γεώργιος Νικητιάδης από το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλ-
λαγής ζητά άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτερικό από 23-
12-2023 µέχρι 2-1-2024.

Η Βουλή εγκρίνει; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνεπώς η Βουλή ενέ-

κρινε τη ζητηθείσα άδεια.
Θα συνεχίσουµε τώρα µε την κ. Ελένη Καραγεωργοπούλου

Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπο της Πλεύσης Ελευθερίας. 
Κυρία Καραγεωργοπούλου, θέλετε να κάνετε µια παρέµβαση

ή θα κάνετε την κανονική σας οµιλία;
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε. Θα είναι µία τοποθέτηση σύντοµη, οπότε παραµένω στη
θέση µου. 

Θα ήθελα να θίξω το γεγονός της τροπολογίας 69 µε το άρθρο
10 που επιφέρει µία αύξηση στις αποδοχές των εξωκοινοβουλευ-
τικών Υπουργών της Νέας Δηµοκρατίας. Πραγµατικά είναι προ-
κλητικό να συµβαίνει στην εποχή που ο κατώτατος µισθός
αυξάνεται -και θριαµβολογεί η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρα-
τίας- κατά ένα ελάχιστο ποσοστό, κάτι που σηµατοδοτεί ότι συ-
νεχίζει να µην µπορεί να ανταποκριθεί ο µέσος Έλληνας στις
απολύτως αναγκαίες δαπάνες που θα εξυπηρετούσαν την αξιο-
πρεπή διαβίωσή του και της οικογένειάς του. Στον ίδιο χρόνο αυ-
ξάνει κατά 46% ο µισθός των δηµοσίων υπαλλήλων πρακτικά,
από τα κονδύλια του δηµοσίου, των εξωκοινοβουλευτικών Υ-
πουργών της Κυβέρνησης. Είναι κραυγαλέο. 

Ταυτόχρονα, στον τοµέα της υγείας από το Ταµείο Ανάκαµψης
θα κληθούµε να εξυπηρετήσουµε τον τοµέα της υγείας -µας
λέτε- µε πρόσθετες παροχές. Είναι αυτό το ποσό αρκετό για να
εξυπηρετηθούν τα θέµατα εξόδων που αντιµετωπίζουν οι αντί-
στοιχες υποδοµές υγείας; Και πώς θα εξυπηρετηθεί η ανάγκη σε
απασχόληση µόνιµου προσωπικού, όπως αυτή δεν εξυπηρετείται
ακόµα και µε το συγκεκριµένο νοµοθέτηµα, το οποίο εξυπηρετεί
παράταση συµβάσεων ορισµένου χρόνου και δεν µονιµοποιεί
τους συµβασιούχους αφ’ ενός; Και αφ’ ετέρου και σε συνδυασµό
µε τις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού για την αύξηση 20% των
αποδοχών σε καθεστώς εφηµερίας των ιατρών σε καµµία περί-
πτωση δεν έρχεται να επιλύσει τα προβλήµατα στο ΕΣΥ.

Χρειάζεται µία διαφορετική αντιµετώπιση, µια ολιστική αντιµε-
τώπιση, γιατί η υγεία δεν είναι ζήτηµα µικρών αυξήσεων στις απο-
δοχές. Η στελέχωση, που αποτελεί σηµείο καίριο για να ενισχυθεί
το σύστηµα υγείας και να εξυπηρετείται ο Έλληνας πολίτης, είναι
κάτι που αφορά σε επιταγή συνταγµατική και δεν επιτελείται. Το
δικαίωµα στην υγεία είναι συνταγµατική επιταγή. Η υγεία είναι
δηµόσιο ζήτηµα ενασχόλησης και προς τούτο στην ιδέα της Νέας
Δηµοκρατίας να δηµιουργηθούν τα ιδιωτικά πανεπιστήµια έρχε-
στε να προσθέσετε -σε παράβαση των συνταγµατικών διατάξεων-
και την ιδιωτική υγεία, δεδοµένου ότι µε τον νέο χρόνο έχει εξαγ-
γελθεί ότι πλέον θα µπορούν να γίνονται χειρουργεία κατά τις
απογευµατινές ώρες στα δηµόσια νοσοκοµεία. Γι’ αυτό άραγε δί-
νετε το 20% στους γιατρούς σε επίπεδο αµοιβής για τις υπερω-
ρίες σε εφηµερίες; Δηµιουργείτε, εκτός από την παιδεία δύο
ταχυτήτων, και την υγεία δύο ταχυτήτων. Ο Έλληνας πολίτης ο
οποίος θα µπορεί να ανταποκριθεί στο έξοδο και θα έχει ιδιωτική
ασφάλιση θα είναι ο τυχερός ο οποίος θα µπορεί να εξυπηρετη-
θεί από το σύστηµα υγείας του ΕΣΥ. Ο άλλος Έλληνας όµως, ο
οποίος δεν έχει τη δυνατότητα ιδιωτικής ασφάλισης, δεν θα µπο-
ρεί.

Με τον ίδιο τρόπο αντιµετωπίζετε και τους αστυνοµικούς, 30
ευρώ για να διακινδυνεύσουν τη ζωή τους, 30 ευρώ επιπλέον για
να αντιµετωπίσουν τα ένστικτα αγέλης που έχετε δηµιουργήσει
τεχνηέντως στην ελληνική κοινωνία µε τη φτωχοποίηση και µε την
αποδοχή του γεγονότος ότι έτσι µπορεί να συµβεί και δεν µπορεί
να είναι αλλιώς. 

Σε σχέση µε τους επαληθευτές ελεγκτές υπάρχει κάποιο σύ-
στηµα πραγµατικά ώστε να παρακολουθείτε εάν η συγκεκριµένη
παροχή υπηρεσίας θα υπηρετεί το δίκαιο; Ή θα τους αφήσετε
στο απυρόβλητο, όπως συνέβη µε ανάλογη αντιµετώπιση επίορ-
κων ελεγκτών της ΑΑΔΕ, οι οποίοι διώκονται µόνο για πειθαρχικά
αδικήµατα και δεν παραπέµφθηκαν ποτέ στην ελληνική δικαιο-
σύνη;

Από τη µια, φορολογείτε τους Έλληνες πολίτες µε έναν τρόπο
αδίστακτο, µε τα πρόσφατα νοµοθετήµατα που ψηφίσατε για
τους ελεύθερους επαγγελµατίες και τους αυτοαπασχολούµε-
νους, µε το κύµα της ακρίβειας που δεν ανακόπτεται και από την
άλλη, τους ελέγχετε για να επιβάλλετε πρόστιµα και να µπορείτε
να τους εξουθενώσετε οικονοµικά, θεσπίζοντας και την έκδοση
ΑΦΜ ακόµη και από το πρώτο έτος του ανήλικου παιδιού τους. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

την κ. Καραγεωργοπούλου. 
Τον λόγο έχει ζητήσει για µία µικρή παρέµβαση ο κ. Παππάς.
Παρακαλώ πολύ, κύριε Παππά. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κύριε Υπουργέ, φτάνουµε στο τέλος της

συζήτησης και λυπάµαι που είµαι σε θέση να διαπιστώσω ότι
έχετε καθυστερήσει να απαντήσετε σε ένα µείζον ζήτηµα το
οποίο θέτουµε από εχθές και θέλουµε µία απάντηση επί της ου-
σίας. Είχα την τύχη να βρεθώ µε τον Γραµµατέα της Κοινοβου-
λευτικής Οµάδας της Πλειοψηφίας τον κ. Καλαφάτη σε έναν
τηλεοπτικό σταθµό σήµερα το πρωί, σε ένα πάνελ. Μου υποσχέ-
θηκε απαντήσεις. Δεν τις έχουµε δει ως τώρα. Συνήθως…

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): Θα µιλήσω µετά.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ναι, καλά, θα µιλήσετε. Απλά προκαλεί
εντύπωση το γεγονός ότι δεν κάνατε τη χρήση του δικαιώµατος
να απαντάτε µετά από έναν οµιλητή ο οποίος θέτει ένα ερώτηµα.
Και δεν το κάνατε και εχθές, δεν το κάνατε και σήµερα.
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ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): Το έκανα…(Δεν ακούστηκε)

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Όχι, δεν το κάνατε απέναντι στη δική
µου ερώτηση επιτρέψτε µου να σας πω. Βεβαίως, παρατηρηθή-
κατε πάρα πολύ σωστά από το Προεδρείο, αλλά παραλείψατε
µέσα στην πληθώρα των αυθόρµητων απαντήσεών σας να απα-
ντήσετε και στη δική µας ερώτηση τι έχει γίνει µε την οδηγία που
υποτίθεται ότι πρέπει να προστατέψει τους δανειολήπτες. 

Νοµοθετείτε, λοιπόν, εδώ πέρα, έχετε φέρει µία τροπολογία η
οποία είναι σκανδαλώδης, διότι, αν δει κανείς την τελική µορφή
του ν.5072, πραγµατικά θα σοκαριστεί. Τι θα διαπιστώσει; Ότι µε
λίγες σελίδες διαφορά ο ίδιος νόµος λέει ότι δεν έχει πεδίο εφαρ-
µογής στη διαχείριση ακινήτων και τρεις σελίδες µετά καθιστά
τους servicers διαχειριστές ακινήτων. Προσβολή κοινής νοηµο-
σύνης, τις ανάγκες του λαού µας για στέγη. Και επίσης, λυπάµαι
που θα το πω, ξέρετε ότι σας εκτιµώ προσωπικά, αλλά έχετε προ-
σβάλει την κοινοβουλευτική διαδικασία µέχρι τώρα.

Δεν είναι δυνατόν να φέρνετε µια τέτοια διάταξη η οποία ακυ-
ρώνει στην κυριολεξία όποιο υπόλειµµα υπήρχε λογικής και προ-
στασίας και νοιαξίµατος του νοµοθέτη για τους δανειολήπτες και
να µην έχετε απαντήσει επί της ουσίας. Ποιος ήταν ο εµπνευστής
σε αυτό το ανοσιούργηµα, σε αυτήν την τερατώδη έµπνευση;
Έχουµε το 75%-80% των ενυπόθηκων δανείων τιτλοποιηµένα και
µεταβιβασµένα και θα εξαιρέσουµε τους διαχειριστές των δα-
νείων και των ακινήτων από οποιαδήποτε πρόνοια προβλέπεται
στην ευρωπαϊκή οδηγία. Την οποία ευρωπαϊκή οδηγία, κύριε Πα-
παθανάση, -και κάποιος πρέπει να πάρει την ευθύνη γι’ αυτό, κα-
θυστερήσατε να τη φέρετε περίπου δυόµισι χρόνια και τώρα
καταλαβαίνουµε ποια είναι η σκοπιµότητα. 

Η σκοπιµότητα ήταν, λοιπόν, να τελειώσουν οι τιτλοποιήσεις,
να προχωρήσουν οι συµβάσεις διαχείρισης ακινήτων και να έρ-
θετε τώρα να πείτε ότι όσες προβλέψεις έχει µέσα η οδηγία, µε
τις οποίες ξιφουλκούσατε ενάντια στην Αντιπολίτευση που δι-
καίως είχε εγείρει ενστάσεις, θα ισχύουν από το νέο έτος και
µετά. Ό,τι έχει τιτλοποιηθεί, ό,τι έχει µεταβιβαστεί, ό,τι έχει συµ-
βασιοποιηθεί µέχρι τώρα δεν εµπίπτει στην οδηγία την ευρω-
παϊκή, η οποία έχει ως σκοπό την προστασία των δανειοληπτών. 

Σας είπα και στην τοποθέτησή µου -και ολοκληρώνω, κύριε
Πρόεδρε, και ευχαριστώ για την ανοχή- έχετε δύο επιλογές,
κύριε Παπαθανάση: Ή θα µας πείτε ότι δεν καταλάβαµε καλά τη
διάταξη και θα τη βελτιώσετε για να διασκεδάσετε τις εντυπώσεις
ή θα θεµελιώσετε ενώπιον της Εθνικής Αντιπροσωπείας την
άποψη ότι όσοι σχεδιάζουν να πάρουν τα σπίτια του κοσµάκη
πρέπει να είναι κατά νόµο ασύδοτοι και δεν πρέπει να τους µπαί-
νει κανένα όριο. Διότι αυτό νοµοθετείτε και να το ακούσει και η
πτέρυγα της Πλειοψηφίας. Πέρασε η οδηγία που υποτίθεται ότι
θα προστάτευε τους δανειολήπτες και η Κυβέρνηση την ακυρώ-
νει εξ ολοκλήρου σήµερα µε αυτή την προσθήκη. 

Φωνάζουµε από χθες και δεν έχουµε πάρει απαντήσεις. Την
απάντησή σας, λοιπόν, κύριε Παπαθανάση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Θέλετε να απαντή-
σετε, κύριε Υπουργέ; Δεν θέλετε.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Παρακαλώ πολύ,

κύριε Κατρίνη.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Φαντάζοµαι ότι η συζήτηση πλέον ολοκληρώνεται µε τις δευ-

τερολογίες των εισηγητών και την οµιλία του Πρωθυπουργού.
Ωραία. Άρα, η συζήτηση αυτή καθαυτή έχει ολοκληρωθεί. Περι-
µένουµε, όµως, την τελική τοποθέτηση του Υπουργού.

Εγώ θέλω να θέσω ένα ερώτηµα στο Προεδρείο: Έχουν κατα-
τεθεί τρεις υπουργικές τροπολογίες. Για τις δύο εξ αυτών έγινε
τοποθέτηση. Στη µία του Οικονοµικών τοποθετήθηκε ο κ. Παπα-
θανάσης, για το περιεχόµενο της δεύτερης τοποθετήθηκε ο αρ-
µόδιος Υπουργός. Μας ανακοινώθηκε για την τροπολογία που το
άρθρο 1 είναι επικαιροποίηση της επωνυµίας του σκοπού «Ανά-
πλαση Αθήνας Α.Ε.» θα έλθει ο Υπουργός Περιβάλλοντος να την
υποστηρίξει, ώστε να την κάνει αποδεκτή ο Υπουργός ο οποίος
είναι υπεύθυνος στο νοµοσχέδιο και έχει ολοκληρωθεί η συζή-
τηση και δεν έχει γίνει αυτό. Συγγνώµη, είναι η διαδικασία αυτή
που τη δέχεται το Προεδρείο, όταν δεν υποστηρίζεται η τροπο-

λογία από τον Υπουργό για να την κάνει αποδεκτή και να ενσω-
µατωθεί στο σώµα του νοµοσχεδίου;

Νοµίζω ότι πρέπει µόνο για αυτό τον λόγο να αποσυρθεί. Δεν
έχει µιλήσει κανένας από την Κυβέρνηση για το περιεχόµενο
αυτής της διάταξης. Δεν µπορεί να είναι προφανώς περιεχόµενο
της οµιλίας του Υπουργού που θα τελειώσει τη συζήτηση, γιατί
έρχεται ο Υπουργός, παρουσιάζει την τροπολογία και τοποθε-
τούνται εκπρόσωποι των κοµµάτων και είτε διαφωνούν είτε συµ-
φωνούν δίνουν απαντήσεις και µετά ενσωµατώνεται και µπαίνει
προς ψήφιση. 

Άρα, νοµίζω ότι αυτό καθαυτό δείχνει, πρώτον, τον τρόπο νο-
µοθέτησης και, δεύτερον, προφανώς την ενοχή της Κυβέρνησης
για το περιεχόµενο αυτής της διάταξης, αφού κανένας δεν τολ-
µάει να έρθει εδώ και να σταθεί απέναντι στα υπόλοιπα κόµµατα
και να πει ότι, ναι, εµείς υποστηρίζουµε ότι αυτό γίνεται µε τον
σωστό τρόπο και µε αυτή τη διαδικασία και ακούµε τον αντίλογο
από τα υπόλοιπα κόµµατα. 

Άρα, να αποσυρθεί τώρα η τροπολογία, εκτός αν έρθει ο αρ-
µόδιος Υπουργός να την υποστηρίξει. Να τον περιµένουµε για να
γίνει σωστή διαδικασία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Καταλαβαίνω τι λέτε,
κύριε Κατρίνη. Δεν έχω καµµία ενηµέρωση. Όταν ενηµερωθώ, θα
σας απαντήσω ανάλογα. 

Θα ξεκινήσουµε τώρα µε τις δευτερολογίες. Ως συνήθως θα
ξεκινήσουµε από το τέλος προς την αρχή.

Καλείται στο Βήµα ο κ. Αλέξανδρος Καζαµίας.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα, κατ’ αρχάς, να κάνω δύο σχόλια σε όσα είπε προ-

ηγουµένως ο κ. Πλεύρης, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της
Νέας Δηµοκρατίας, αναφερόµενος σε εµένα, αλλά και σε κάποια
θέµατα τα οποία µας απασχολούν στην Πλεύση Ελευθερίας. 

Κατ’ αρχάς, όσον αφορά το επίµαχο θέµα της σηµαίας, θα
ήθελα να υπογραµµίσω ότι χθες στη διάρκεια της συνεδρίασης
της Επιτροπής Εξωτερικών Υποθέσεων και Άµυνας, στην οποία
είχαµε τον κ. Γεραπετρίτη παρόντα, αλλά ήταν η συνεδρίαση κε-
κλεισµένων των θυρών, είχα την ευκαιρία να του ασκήσω σκληρή
κριτική για την απόφαση που πήρε πάνω στο θέµα αυτό. 

Η απόφασή του συνιστά, κατά τη γνώµη µας, λογοκρισία όχι
µόνο επειδή αποφάσισε να απαγορεύσει την προβολή ενός συ-
γκεκριµένου έργου, αλλά όταν κανείς προβάλλει µια ολόκληρη
έκθεση και αφαιρεί από αυτή ένα συγκεκριµένο έργο, αυτό είναι
η πεµπτουσία της λογοκρισίας και αυτό ακριβώς συνέβη. 

Δεύτερον, του άσκησα κριτική γιατί µε τον τρόπο αυτό έδειξε
ότι η ελληνική Κυβέρνηση δεν έχει την απαιτούµενη ευαισθησία
στα θέµατα έµφυλης βίας. 

Και, τρίτον, -και ίσως το σηµαντικότερο στην προκειµένη περί-
πτωση- του άσκησα κριτική διότι ανταποκρίθηκε σε ακροδεξιά
λαϊκίστικα συνθήµατα, τα οποία δείχνουν πόσο επιρρεπής είναι
η Κυβέρνηση απέναντι σε αυτό το είδος των συνθηµάτων και
πόσο τελικά επηρεάζει την πολιτική της µε βάση τις ακροδεξιές
κριτικές που εισπράττει κατά καιρούς. Αυτό είναι, κατά τη γνώµη
µας, θλιβερό και καταδικάζουµε, βεβαίως, την απόφαση αυτή. 

Δεύτερον, όσον αφορά το θέµα που ανέφερε ο κ. Πλεύρης
σχετικά µε τον Γερµανό τουρίστα, ο οποίος διαµαρτυρήθηκε διό-
τι δεν µπορούσε να ανέβει στον βράχο της Ακρόπολης εξαιτίας
της απεργίας των φυλάκων, θα ήθελα να ρωτήσω τον κ. Πλεύρη
αν θα υποστήριζε µε το ίδιο σθένος από το Βήµα της Βουλής
έναν Σύρο πρόσφυγα ή έναν Πακιστανό µετανάστη, ο οποίος θα
είχε δυσκολία να ανέβει στην Ακρόπολη επειδή γινόταν µια απερ-
γία εργαζοµένων. Αµφιβάλλω πάρα πολύ. Αυτό που φαίνεται ότι
ενόχλησε τον κ. Πλεύρη είναι ότι ο τουρίστας ήταν Γερµανός και
όχι ότι δεν µπόρεσε να ανέβει ένας επισκέπτης ή ένας µη Έλλη-
νας στον βράχο της Ακρόπολης εξαιτίας της συγκεκριµένης
απεργίας. 

Επίσης, ο κ. Πλεύρης είπε κάτι για τις παρατάσεις και για το
επιχείρηµα µάλλον για την κριτική που άσκησα σχετικά µε τις πα-
ρατάσεις που έχουν δοθεί σε εργαζόµενους στο ΕΣΥ και στην
αναντιστοιχία. Αυτή δεν είναι η βασική µας κριτική. Η βασική µας
κριτική είναι ότι δεν πρέπει να δίνονται παρατάσεις, ότι το ΕΣΥ
έχει, όπως είπε και η κ. Καραγεωργοπούλου, µόνιµες ελλείψεις
προσωπικού, οι οποίες είναι πολύ σηµαντικές και πάρα πολλοί
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εργαζόµενοι στο ΕΣΥ πρέπει να µονιµοποιηθούν. 
Ωστόσο, έκανα και την επιπλέον κριτική ότι κάποιες παρατά-

σεις δείχνουν αναντιστοιχία και δεν διέπονται από µια ενιαία λο-
γική. Ο κ. Πλεύρης προσπάθησε να υποστηρίξει ότι διέπονται
από µια λογική. Φοβάµαι πως αυτό δεν συµβαίνει και αναφέροµαι
συγκεκριµένα στο άρθρο 68 του νοµοσχεδίου, όπου παρατείνο-
νται οι συµβάσεις των ιατρών κατά δώδεκα µήνες και αµέσως πιο
κάτω, στο άρθρο 69, µιλάει για την παράταση των συµβάσεων
των νοσηλευτών µέχρι τις 29 Φεβρουαρίου του 2024, κατά δύο
µήνες δηλαδή. Είναι εµφανές ότι οι νοσηλευτές εδώ πέρα δεν
αντιµετωπίζονται µε τον ίδιο τρόπο µε τον οποίο αντιµετωπίζονται
οι γιατροί και υπάρχει µια σαφής αναντιστοιχία. Δεν νοµίζω ότι
δικαιολογήθηκε αυτή ούτε από κάποιον Υπουργό της Κυβέρνη-
σης ούτε βεβαίως και από τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της
Νέας Δηµοκρατίας.

Έρχοµαι τώρα, κύριε Πρόεδρε, στη δευτερολογία µου όσον
αφορά το νοµοσχέδιο γενικότερα και, όπως ήδη δηλώσαµε, η
Πλεύση Ελευθερίας θα καταψηφίσει αυτό το νοµοσχέδιο επί της
αρχής. Παίρνουµε αυτή τη θέση πρωτίστως ως προς το περιεχό-
µενο, διότι το νοµοσχέδιο περιέχει διατάξεις που εισάγουν αδια-
φανείς και προβληµατικές διαδικασίες σχετικά µε το ΕΣΠΑ, το
ΤΑΙΠΕΔ, την Αναπτυξιακή Τράπεζα, τις συµπράξεις δηµοσίου
ιδιωτικού τοµέα και άλλων υπηρεσιών και φορέων του δηµοσίου.
Ταυτόχρονα, όµως, µας απασχολεί και το γραφειοκρατικό
πνεύµα που διαπνέει το νοµοσχέδιο και η λογική των παρατά-
σεων που διαπερνά σχεδόν το ένα τέταρτο των άρθρων του, διότι
θεωρούµε πως οι περισσότερες παρατάσεις µεταθέτουν τα προ-
βλήµατα και τις αποφάσεις που πρέπει να ληφθούν για αυτά τα
ζητήµατα στο µέλλον και δυστυχώς στο βραχυπρόθεσµο µέλλον.
Αυτή η λογική των αναβολών και, µάλιστα, των βραχυπρόθεσµων
αναβολών, οι οποίες συχνά µετακυλίουν προηγούµενες ολιγόµη-
νες αναβολές δεν αποτελούν λύση. 

Ταυτόχρονα, όµως, καταψηφίζουµε το πολυνοµοσχέδιο και για
τον απαράδεκτο τρόπο νοµοθέτησης που το συνοδεύει. Όπως
τόνισα στην πρωτολογία µου χθες, η δικαιολογία για το γεγονός
ότι το νοµοσχέδιο περιέχει ενενήντα οκτώ άρθρα που αφορούν
δεκατρία µε δεκατέσσερα Υπουργεία, η βασική δικαιολογία για
αυτό είναι ότι µε τον τρόπο αυτό µειώνονται οι τροπολογίες. Με-
σάνυχτα, παρά πέντε πριν τη συζήτηση του νοµοσχεδίου έφτα-
σαν και οι τρεις τροπολογίες που το συνοδεύουν και οι οποίες
αποτελούνται συνολικά από είκοσι πέντε άρθρα ικανά να φτιά-
ξουν ένα άλλο νοµοσχέδιο. Και, βεβαίως, αυτό υπονοµεύει µάλ-
λον όλο το επιχείρηµα ότι το νοµοσχέδιο-σκούπα ήρθε για να
µειώσει τις τροπολογίες. 

Επίσης, θα ήθελα εδώ να αναφερθώ συγκεκριµένα σε δύο από
τις τρεις τροπολογίες και για τη θέση µας ως προς αυτές, διότι
δεν είχα την ευκαιρία στη χθεσινή µου πρωτολογία να κάνω συ-
γκεκριµένη αναφορά. 

Πρώτον, θα ξεκινήσω µε εκείνη που αφορά τη µετατροπή της
δηµοτικής δηµόσιας εταιρείας «Ανάπλαση Αθήνας Α.Ε.» σε εθνι-
κής εµβέλειας εταιρεία µε την µε την επωνυµία «Ανάπλαση Α.Ε.».

Πρώτον, δηµιουργεί υποψία ο χρόνος της απόφασης αυτής
που ήρθε στη Βουλή κυριολεκτικά νύχτα στις δώδεκα παρά πέντε
το βράδυ προτού συζητηθεί το τελευταίο νοµοσχέδιο της χρο-
νιάς και κλείσει η Βουλή. Τελευταία στιγµή, όµως, είναι και από
την άποψη ότι η τροπολογία αυτή ήρθε προτού αναλάβει νέος
δήµαρχος στην Αθήνα στη θέση του µεγάλου χαµένου των δη-
µοτικών συµβούλων, του κ. Μπακογιάννη, και η κατάσταση αυτή
δηµιουργεί σε εµάς ένα κλίµα που µυρίζει καµένα χαρτιά.

Με την «Ανάπλαση Αθήνας Α.Ε.» να κάνετε το ίδιο πράγµα που
κάνουν οι υπηρεσίες στα καθεστώτα που πέφτουν προτού εγκα-
ταλείψουν την εξουσία για να µην πιαστούν τα έγγραφά τους µε
στοιχεία, τα οποία µετά θα τους οδηγήσουν σε δύσκολη θέση.
Αυτό γίνεται µε αυτό το νοµοσχέδιο. Προσπαθείτε κάτι να κρύ-
ψετε. Τι ακριβώς δεν γνωρίζουµε, αλλά είναι προφανής ο τρόπος
µε τον οποίο δράτε.

Δεύτερον, ο κ. Μπακογιάννης σε χθεσινή ανάρτησή του είπε
ότι καλωσορίζει τον όποιο διαχειριστικό και οικονοµικό έλεγχο. 

Περιµένουµε, λοιπόν, η Κυβέρνηση να ασκήσει πλήρη και εν-
δελεχή λογιστικό έλεγχο της επιχείρησης που καταργεί, αλλά φο-
βόµαστε ότι παρά τις εκκλήσεις του κ. Μπακογιάννη η Κυβέρ-

νηση δεν πρόκειται να το κάνει αυτό. Αν δεν το κάνετε, θα αφή-
σετε ακόµα περισσότερο να αιωρείται η πεποίθηση ότι εδώ υπάρ-
χει κάτι σοβαρό που θέλετε να κρύψετε.

Τρίτον, αυτό που η τροπολογία ονοµάζει µετατροπή της
«Ανάπλασης Αθήνας Α.Ε.» σε µία εθνική εταιρεία, στην πραγµα-
τικότητα ισοδυναµεί µε την εξαφάνιση της δηµοτικής εταιρείας
που λειτούργησε από το 2018 µέχρι σήµερα.

Αν είστε, όπως δηλώνετε, ικανοποιηµένοι από το µοντέλο λει-
τουργίας αυτής της δηµοτικής επιχείρησης και γι’ αυτό το µετα-
τρέπετε σε εθνική εταιρεία ανάπλασης, θα έπρεπε να κρατήσετε
και την «Ανάπλαση Αθήνας Α.Ε.», κάτι το οποίο ζητά ο κ. Δούκας,
αλλά η Κυβέρνηση του το στερεί, χωρίς καν να τον συµβουλευτεί.
Θα έπρεπε να κρατήσετε την «Ανάπλαση Αθήνας Α.Ε.» και να
ιδρύσετε, αν θέλετε, όπως είπαν και άλλοι εκπρόσωποι της Αντι-
πολίτευσης, µία δεύτερη επιχείρηση εθνικής εµβέλειας στο δικό
της πρότυπο.

Όµως, το να εξαφανίζετε µια επιχείρηση που διαχειρίστηκε ση-
µαντικά έργα µε σηµαντικά ποσά διά µέσου της απορρόφησής
της και της ουσιαστικής της εξαφάνισης από µια νέα εταιρεία που
ιδρύει η Κυβέρνηση είναι πραγµατικά σκανδαλώδες, ιδίως όταν
ο πρόεδρος της επιχείρησης είναι ο ανιψιός του Πρωθυπουργού.

Εννοείται ότι η Πλεύση Ελευθερίας θα καταψηφίσει µε χέρια
και µε πόδια αυτή την απαράδεκτη τροπολογία.

Σχετικά µε τη δεύτερη τροπολογία, θα αναφερθώ στο κρυπτικό
άρθρο 4 που κατατέθηκε προχθές δέκα λεπτά πριν τα µεσάνυ-
χτα. Θεωρούµε ότι αυτό, όπως τονίστηκε και από άλλους Βου-
λευτές της Αντιπολίτευσης, αφήνει ακόµη πιο εκτεθειµένους και
απροστάτευτους τους δανειολήπτες στην ασυδοσία των αρπα-
κτικών funds. Και αυτός είναι ένας επαρκής λόγος -κατά τη γνώµη
µας- για να καταψηφίσουµε και αυτή την τροπολογία.

Είµαστε επίσης αντίθετοι µε το άρθρο 10 της τροπολογίας που
παρέχει αύξηση 46% στις αποδοχές των Υπουργών και Αναπλη-
ρωτών Υπουργών σε 7.500 ευρώ τον µήνα. Δεν είµαστε κατά του
να πάρουν οι Υπουργοί µια αύξηση 5% ή 6%, αλλά όταν αυτή
φτάνει στο 46% µε µία απόφαση, πρόκειται για αύξηση που προ-
καλεί το δηµόσιο αίσθηµα και δηµιουργεί την αίσθηση ότι έχουµε
µια ελίτ η οποία εξυπηρετείται και µοιράζει χρήµατα, ενώ την ίδια
στιγµή οι δηµόσιοι υπάλληλοι παίρνουν αυξήσεις 70 ευρώ τον
µήνα, τις οποίες παρουσιάζετε ως µεγάλο επίτευγµα. Οι µεν
παίρνουν 70 ευρώ και οι Υπουργοί παίρνουν 2.500 ευρώ αύξηση
τον µήνα µονοµιάς. Η σύγκριση είναι πραγµατικά σκανδαλώδης.
Οι ηγεσίες των Υπουργείων πιστεύουµε ότι πρέπει να δίνουν το
παράδειγµα και για αυτό θεωρούµε ότι ό,τι κάνατε µε τις αυξή-
σεις των Υπουργών και Αναπληρωτών Υπουργών είναι το κακό
παράδειγµα.

Συµπληρώνω αυτή την προτροπή, ωστόσο, µε τις θερµές
ευχές µου εκ µέρους της Πλεύσης Ελευθερίας προς όλους τους
πολίτες που µας παρακολουθούν, προς όλους τους υπαλλήλους
της Βουλής και προς τους συναδέλφους Βουλευτές. Χρόνια
πολλά, καλά Χριστούγεννα και καλή χρονιά!

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Καζαµία. Είχατε πιστωτικό από την κ. Καραγεωργοπούλου.
Οπότε, µπορούσατε να µιλάτε άνετα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη
συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», τριάντα µα-
θήτριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Γενικό
Λύκειο Σητείας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει, παιδιά και έχετε χαιρετισµούς, επί-
σης, από τον Αντιπρόεδρο της Βουλής, από τον κ. Πλακιωτάκη!
Σας ευχόµαστε καλά Χριστούγεννα και καλή Πρωτοχρονιά!

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα συνεχίσουµε µε τον κ. Τσακαλώτο.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Δεν θα δευτερολογήσω, κύριε

Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Δεν θα δευτερολογή-

σετε; Ούτε ο κ. Βορύλλας δευτερολογεί.
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Ο κ. Κόντης, λοιπόν, έχει τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κύριοι συνάδελφοι, επανερχόµενοι στο νοµο-

σχέδιο αυτό και κλείνοντάς το να πούµε τελικά ότι τα καλύτερα
έρχονται πάντα µε τις τροπολογίες του ξηµερώµατος την ίδια
µέρα που είναι να ψηφίσουµε.

Θα αρχίσω µε αυτή την τροπολογία, η οποία ήρθε ξηµερώµατα
και αυτή και που πάντα, όπως συµβαίνει σε αυτές τις τροπολο-
γίες που περνάνε άρθρα τα οποία είναι κατά των συµφερόντων
των Ελλήνων, µπαίνουν κάποια αρχικά τα οποία είναι ελκυστικά
για να την ψηφίσεις γιατί πάει αυτούσια. Δηλαδή βλέπουµε µπρο-
στά τη χορήγηση οικονοµικής ενίσχυσης για τη στήριξη του του-
ρισµού της νήσου Ρόδου που επλήγη από τις φωτιές και ξαφνικά
πάµε στο άρθρο 4 για τις µεταβατικές διατάξεις περί συµβάσεων
µεταβίβασης και διαχείρισης απαιτήσεων των «κορακιών». Και
περνάµε εκεί στην ουσία µία ακύρωση των όσων «προστατευτι-
κών» διατάξεων υπήρχαν έως σήµερα. Και έτσι, αρχίζουµε να
αποψιλώνουµε αυτό που περάσαµε σε προηγούµενη νοµοθετική
ρύθµιση.

Σίγουρα αυτές οι τροπολογίες απορρίπτονται εξαρχής, για να
µην πιάσουµε και την ιστορία της «Ανάπλασης». Η «Ανάπλαση» η
οποία υπάρχει από το 2018 όλως τυχαίως ξαφνικά αλλάζει, γίνε-
ται ιδιαίτερος φορέας, συνιστάται ένας άλλος φορέας που πλέον
θα κάνει τα πάντα, θα διαχειρίζεται τα πάντα, αλλά υπό τη γενική
εποπτεία των Υπουργείων, των αρµόδιων Υπουργείων.

Έτσι, σίγουρα πανηγυρίζει και ο κ. Μπακογιάννης, χωρίς να το
ξέρει ο άνθρωπος, άθελά του έγινε, γιατί δεν θα υποστεί τον δια-
χειριστικό έλεγχο που τόσο µας είπε χθες ότι είναι ανοικτός να
γίνει -αν είναι ανοιχτός, ας αρχίσει από αύριο!- για τα ωραία καλ-
λιτεχνήµατα που µας παρουσίασε του πεζόδροµου που παίδεψε
όλη την Ελλάδα στην Πανεπιστηµίου, της Βασιλίσσης Όλγας, ή
όλων των άλλων έργων που έκανε, τα οποία χτίζαµε το πρωί,
γκρεµίζαµε το βράδυ. Ταλαιπωρήθηκαν οι Αθηναίοι για χρόνια,
δαπανήθηκαν χρήµατα των Ελλήνων πολιτών, των Αθηναίων πο-
λιτών και φτάσαµε σήµερα ως διά µαγείας να µην µπορεί να κάνει
ο νέος δήµαρχος τον έλεγχο που θα µπορούσε και θέλει να κάνει.

Ελπίζουµε αυτό που λέει ο κ. Μπακογιάννης να το προκαλέσει
ο ίδιος, να ζητήσει από τον δήµαρχο να κάνει έναν ανεξάρτητο
έλεγχο, να του δώσει όλα τα στοιχεία και νοµίζω ότι δεν θα πέ-
σουµε στην περίπτωση ότι προσκρούουµε στον νόµο αυτό της
«Ανάπλασης» και δεν έχει δικαίωµα να τον πραγµατοποιήσει.

Και αυτή η τροπολογία, όπως και άλλες, απορρίπτονται, όπως
είπαµε.

Όσον αφορά τα άλλα άρθρα του νοµοσχεδίου, είπαµε τα πε-
ρισσότερα, έχω επαναλάβει τρεις φορές και στάθηκα περισσό-
τερο στα θέµατα αυτής της ανώνυµης εταιρείας µε την επωνυµία
«Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα», τον τρόπο που θα λειτουργεί,
τον τρόπο που θα διαχειρίζεται τα ΕΣΠΑ 2021 - 2027. Είµαστε σί-
γουροι και πάλι ότι οι µικροί, οι µικροµεσαίοι -οι οποίοι δεν υπάρ-
χουν, βέβαια, σε µεγάλο βαθµό- θα µείνουν εκτός ανάπτυξης.
Κανείς δεν θα σταθεί δίπλα τους.

Είπαµε ότι δεν υπάρχει πρόβλεψη τουλάχιστον να αναπτυ-
χθούν κάποιες εταιρείες στις οποίες θα συµµετέχουν ΑΜΕΑ, οι
οποίοι -επαναλαµβάνουµε για να το µάθουµε πλέον- είναι πάνω
από το 12% του ελληνικού πληθυσµού και όπου το λέω µε κοιτά-
ζουν έκπληκτοι, αλλά είναι η πραγµατικότητα. Ούτε οι µακροχρό-
νια άνεργοι θα συµµετέχουν, τους οποίους έχουµε πετάξει στα
σκουπίδια. Είπαµε ότι θα χρηµατοδοτούµε από αυτά τα χρήµατα
µόνο εταιρείες που έχουν πολλά χρήµατα και οι οποίες θέλουν
να κάνουν ακόµα περισσότερα.

Σταθήκαµε στο ότι δεν υπάρχουν προβλέψεις παρά µόνο πρό-
ταση πώλησης για εταιρείες οι οποίες έχουν µέλλον, όπως η
«ΛΑΡΚΟ» και είδαµε µόνο στην τροπολογία κάποια επέκταση για
να πληρωθούν κάποιοι εργαζόµενοι. Αυτό γίνεται κάθε χρόνο. Η
«ΛΑΡΚΟ”, η οποία θα µπορούσε να λύσει ένα µεγάλο πρόβληµα
των ελληνικών εσόδων!

Αντί να προσδοκούµε να αγοράζουν οι Έλληνες πατατάκια και
τσιγάρα περισσότερο για να τους ανεβάζουµε τον ΦΠΑ και να
παίρνουµε από εκεί χρήµατα -γιατί η ουσία των έµµεσων φόρων
αυτή είναι- το κράτος περιµένει να εισπράξει από την κατανά-
λωση των Ελλήνων, οι οποίοι ακόµα παραµένουν σε σχέση µε

τους Ευρωπαίους υπερκαταναλωτικός λαός, αλλά θα φτάσουµε
κάποτε και στο σηµείο να αγοράζουν αντί για ένα κιλό πατάτες
που παίρνουν σήµερα οι οικογένειες, δύο πατάτες, όπως παίρ-
νουν οι Γερµανοί, µισή ντοµάτα, εκεί θέλουν να µας πάνε.

Είµαστε εναντίον της παράτασης αυτής της ιστορίας, της κω-
µωδίας που λέγεται «Διαρκής Επιτροπή Αντιµετώπισης της Βίας»,
της ΔΕΑΒ, η οποία ουδόλως πέτυχε να εξαλείψει τη βία όλα αυτά
τα χρόνια που είδαµε. Οι νεκροί τα τελευταία χρόνια εντός και
εκτός γηπέδων είναι πάρα πολλοί. Να θυµίσω ότι εκτός από αυ-
τούς που αναφέραµε χθες, έχει δολοφονηθεί άγρια και ένας
Βούλγαρος οπαδός του Άρη, ο οποίος είχε έρθει διακοπές ο άν-
θρωπος και έπινε καφέ στην Καλαµαριά και όρµηξαν εν ψυχρώ
δεκαπέντε άτοµα µε λοστούς, τον έλιωσαν µέρα µεσηµέρι, συνε-
λήφθησαν οι δράστες και τελικά στη φυλακή είναι ένας, δύο. Και
έβγαλαν ότι περνούσε µια κοπέλα µε το αυτοκίνητο και τον πά-
τησε κατά λάθος. Αυτό είναι το τελικό απόφθεγµα. Στην ουσία
έγινε δολοφονική επίθεση, η οποία είναι βεβαιωµένη και από την
Αστυνοµία και από παντού. Τώρα στα δικαστήρια βγήκε άλλη ετυ-
µηγορία. Και ο Άλκης Καµπανός δολοφονήθηκε µε τον ίδιο
τρόπο, όπως και ο οπαδός της ΑΕΚ, ο Μιχάλης. Και η ΔΕΑΒ δεν
µας έχει κάνει µία έκθεση να µας πει τι κάνει τελικά, τι παριστάνει
τόσο µέσα στα γήπεδα όσο και εκτός. Διότι καταπολεµά τη βία
τόσο εντός όσο και εκτός γηπέδων.

Φτάσαµε να δούµε και το άρθρο 97, το οποίο πραγµατεύεται
τα ίδια πράγµατα τα οποία έχουν µπει σε άλλο νοµοθέτηµα, αν
θυµάµαι καλά, και στο οποίο ο ένας εκ των δύο Υπουργών, ο κ.
Γεωργιάδης, µας εξήγησε ότι µιλάµε για εργάτες γης, οι οποίοι
ήδη προϋπάρχουν στην Ελλάδα, αλλά είναι παράνοµοι και κανείς
δεν ξέρει πού είναι, αλλά ζουν επτά χρόνια και είµαστε σίγουροι
ότι εργάζονται σε αγροτικές περιοχές, σε κτήµατα και θέλουµε
να τους νοµιµοποιήσουµε. Τους προσδιόρισε στους τριάντα χι-
λιάδες. Και, ω του θαύµατος, χθες βλέπουµε τη δήλωση του πρώ-
του Υπουργού του Πακιστάν, του κ. Τζαουάντ Σοράµπ Μαλίκ, ο
οποίος περιχαρής αναγγέλλει συµφωνία µε την Ελλάδα για την
υπογραφή και είσοδο πεντακοσίων χιλιάδων Πακιστανών. Βέβαια,
απ’ ό,τι έµαθα σήµερα, το διέψευσε και ο κ. Πλεύρης. Είπε ότι
υπήρχε µία πρόθεση από την πλευρά τους. Όµως, για να λέει
αυτός ότι µιλάµε για τελειωµένη συµφωνία και ετοιµαζόµαστε να
κάνουµε το «government to government» συµφωνία, κάτι έχει
προϋπάρξει. Μάλιστα, προσδιορίζει και ακριβή αριθµό. Δηλαδή,
ετοιµαζόµαστε να φέρουµε άλλους πεντακόσιους χιλιάδες Πακι-
στανούς για να εργαστούν εδώ; Μένεις κανείς έκπληκτος από
όσα µαθαίνουµε κάθε µέρα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Και αν θυµάστε καλά, ό,τι έχετε διαψεύσει, είναι αυτό που επα-
ληθεύεται µετά. Όταν έγινε η πρώτη κουβέντα για την απόσυρση
των BMP70 από τα νησιά µας, ο πρώτος που το έγραψε ήταν οι
Γερµανοί. Εµείς εδώ δεν το λέγαµε. Και όταν το έγραψαν τα γερ-
µανικά µέσα, µετά το επαληθεύσαµε, µετά από λίγο καιρό. Το
ίδιο συνέβη και σε άλλες περιπτώσεις. Πρώτα τα γράφουν έξω
και µετά τα παραδεχόµαστε εδώ. Ελπίζουµε αυτή η διαβεβαίωση
του κ. Πλεύρη να είναι πραγµατική.

Και τελειώνω µε το θέµα της ηµέρας, γιατί άκουσα κάποιους
συναδέλφους, των οποίων την άποψη θα σεβαστώ, γιατί έχουν
µία άλλη οπτική γωνία για το πώς βλέπουν τα πράγµατα, να µι-
λάνε για τη σηµαία και γι’ αυτή τη διαταραγµένη κοπέλα, η οποία
έφτιαξε αυτό το τερατούργηµα, το οποίο εµείς σήµερα αποκα-
λούµε τέχνη. Έτσι το αποκάλεσαν κάποιοι. Να βάψουν την ελλη-
νική σηµαία µας, να τη φτιάξουν κόκκινη µε κουρελόπανα για να
διαµαρτυρηθούν για τους φόρους κατά των γυναικών. Είναι τρό-
πος αυτός να διαµαρτυρηθούµε βεβηλώνοντας την ελληνική ση-
µαία, για την οποία έχυσαν αίµα οι πρόγονοί µας, για τη σηµαία
για την οποία επαίρεστε εσείς οι δικαιωµατιστές ότι πήγε ο Γλέ-
ζος και κατέβασε το άλλο σύµβολο των ναζί -και καλά έκανε!- που
µπήκε στην Ακρόπολη -γιατί ακριβώς αυτό είναι το σύµβολο του
κράτους- και ανέβασε την ελληνική σηµαία ή τυλίχθηκε κάποιος
τσολιάς µας και έπεσε µε τη σηµαία µας και αυτοκτόνησε όταν
µπήκαν οι ναζί; Τη σηµαία για την οποία πέθαιναν οι Έλληνες στα
οχυρά µας στο Ρούπελ, στη Βόρειο Ήπειρο; Την κάναµε κουρε-
λόπανο, κόκκινη και λέµε ότι αυτό είναι τέχνη; Είναι τέχνη αυτό
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το ανοσιούργηµα µιας τρελής; Ξέρετε τι έχει κάνει αυτή η κυρία
µε την τέχνη στο παρελθόν; Έχει βγει ξεβράκωτη σε πάρκο της
Νέας Υόρκης…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, σας
παρακαλώ να ολοκληρώσετε. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: …και υποτίθεται ότι έκανε µπουγάδα. Και
αυτό ήταν τέχνη! Υποτίθεται ότι έπλενε τα ρούχα της, ήταν ολό-
γυµνη και αυτό το ονόµασε τέχνη. «Το µπάνιο σε µια ηλιόλουστη
µέρα» λεγόταν αυτή η προσφορά της στην τέχνη! Δεν µπορεί,
λοιπόν, ο καθένας να αποδεχθεί την κάθε τρέλα του καθενός. Και
καλά έκανε εκεί µε τα ρούχα της, αλλά όχι µε τη σηµαία µας. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Κύριε Πρόεδρε…
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µου επιτρέπετε; 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Τελειώνω, τελειώνω. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, βλέ-

πετε ότι έχετε πάει στα εννιάµισι, δέκα λεπτά. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Η σηµαίας µας, λοιπόν, είναι ιστορικό

σύµβολο και δεν µπορεί να την πειράξει κανείς. 
Μάλιστα, όταν πήγε να κάνει το ίδιο µε την αµερικάνικη σηµαία,

έπεσε µεγάλο ξεφωνητό από όλους τους Αµερικάνους. Πηγαί-
νετε να πειράξετε την αµερικάνικη σηµαία και να τη βάψετε κί-
τρινη, πράσινη και µπλε και θα δούµε πώς θα το αποδεχθούν. 

Σας ευχαριστώ πολύ και εύχοµαι καλά Χριστούγεννα!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Κόντη. 
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µου επιτρέπετε µία πα-

ρέµβαση;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-

κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να
έχω τον λόγο; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Θα σας δώσω µετά
τον λόγο, κύριε Κατρίνη.

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-

κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να
καταθέσω τις νοµοτεχνικές βελτιώσεις. Είναι κάτι το οποίο δεν
έχει κάτι σηµαντικό, έτσι ώστε να τις διαβάσουν οι συνάδελφοι. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Να φωτοτυπηθούν και
να µοιραστούν στους συναδέλφους. 

(Στο σηµείο αυτό ο Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών κ. Νικόλαος Παπαθανάσης καταθέτει για
τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι
οποίες έχουν ως εξής: 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ορίστε, κύριε Κατρίνη,
έχετε τον λόγο. 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ να απα-
λείψετε από τα Πρακτικά τις απαράδεκτες εκφράσεις του συνα-
δέλφου που µόλις κατήλθε από το Βήµα της Βουλής, όχι µόνο
γιατί δεν συνηθίζεται να ακούγεται από αυτό το Βήµα τέτοιου εί-
δους φρασεολογία, αλλά και γιατί έφτασε και στο σηµείο να στο-
χοποιήσει τη συγκεκριµένη καλλιτέχνη. Μπορεί να διαφωνεί. Ο
καθένας έχει το δικαίωµα της άποψης και της έκφρασης. Δεν
µπορεί, όµως, αυτό το Βήµα να χρησιµοποιείται για στοχοποίηση
προσώπων. 

Και επειδή προεδρεύετε της διαδικασίας, σας παρακαλώ πάρα
πολύ να διαγραφούν οι απαράδεκτες εκφράσεις του κ. Κόντη και
ο ίδιος να ανακαλέσει τη στοχοποίηση της καλλιτέχνιδος, µε την
οποία µπορεί να διαφωνεί, αλλά δεν µπορεί να αναιρέσει το γε-
γονός ότι αυτή η πρωτοβουλία της έτυχε της έγκρισης του
Υπουργείου Εξωτερικών και του Υπουργείου Πολιτισµού. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Εντάξει, κύριε συνά-
δελφε. Έκανα ήδη την παρατήρηση. 

Ορίστε, κύριε Κόντη, έχετε τον λόγο. Όµως, είναι σωστό να
διαγραφεί από τα Πρακτικά και να ανακαλέσετε αυτά που είπατε. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, να διαγραφεί από τα

Πρακτικά αν στη ρύµη του λόγου µού έφυγε κάποια λέξη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Σας έκανα προηγου-

µένως κι εγώ την παρατήρηση.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Για κάποια λέξη αντιδρά ο κύριος συνά-

δελφος. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Άσχηµες εκφράσεις. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Εντάξει, όµως, να διαγραφεί. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Όµως, να αναιρέσετε

και τη στοχοποίηση της καλλιτέχνιδος. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Όµως, κύριε Πρόεδρε, όταν µιλάµε για

στοχοποίηση, να µιλάµε πάντα. Διότι κι εµάς κάποιοι µας στοχο-
ποιούν αποκαλώντας µας, όπως µας αποκαλούν…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Κόντη, δεν
έχετε δίκιο σ’ αυτό. Είναι σωστό να ανακαλέσετε και να ξεχαστεί
όλο αυτό. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Έχει τοποθετηθεί µέχρι και βόµβα σε συ-
νάδελφό µας, τον οποίο αποκαλούν, όπως µας αποκαλούν κι
εδώ, «φασίστα» και «ρατσιστή». Έτσι δεν είναι; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Κόντη, µην
µπερδεύουµε το ένα µε το άλλο. Απλώς στο συγκεκριµένο είναι
καλύτερα να ανακαλέσετε. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Είναι αποδεκτό να αφαιρείται η κάθε στο-
χοποίηση. Και συγγνώµη αν είπα κάτι παραπάνω. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Σας ευχαριστούµε
πολύ, κύριε Κόντη.

Επόµενος εισηγητής είναι ο κ. Στυλιανός Φωτόπολος, ειδικός
αγορητής της Ελληνικής Λύσης.

Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διάβασα µία είδηση πριν από

λίγο και θα ήθελα να τη σχολιάσω. Όλοι θυµόµαστε τη δολοφονία
δύο αστυνοµικών το 2011, δύο νεαρών παιδιών είκοσι δύο και εί-
κοσι τριών ετών, οι οποίοι είχαν ξεκινήσει µια καταδίωξη από την
περιοχή µου, από το Μενίδι. Τους έστησαν ενέδρα σκληροί κα-
κοποιοί στο Ρέντη, τους δολοφόνησαν. Η υπόθεση αυτή έχει πάει
στη δικαιοσύνη από τους συγγενείς τους και σήµερα έµαθα ότι
η δικαιοσύνη τους απέρριψε την αποζηµίωση. 

Αυτό είναι ντροπή για ελληνικό κράτος. Δεν ξέρω τους λόγους.
Το διαβάζω και οφείλω να το καταθέσω. Θεωρούµε ότι κάτι πρέ-
πει να γίνει. 

Τώρα θα µου επιτρέψετε να σχολιάσω τον Υπουργό κ. Γεωρ-
γιάδη, σχετικά µε το παράδειγµα που έφερε χθες απαντώντας σε
Πρόεδρο κοινοβουλευτικού κόµµατος για τους Γότθους και τη
Ρώµη. Αυτό είναι ένα παράδειγµα το οποίο, µε συγχωρείτε, αλλά
είναι προς τη δική µας πλευρά. Είναι προς την πλευρά όλων ηµών
οι οποίοι υποστηρίζαµε ότι η τροπολογία χθες δεν έπρεπε να ψη-
φιστεί. Φυσικά, οι Ρωµαίοι έφεραν Γότθους και το αποτέλεσµα
ήταν να τους κατακτήσουν, αλλά νοµίζω ότι δεν είναι προς την

πλευρά που ήθελε να υποστηρίξει ο κ. Γεωργιάδης, εκτός αν το
έκανε για να κλείσει το µάτι σε όλους εµάς.

Παρατήρηση δεύτερη. Είναι ο κ. Πλεύρης εδώ; Διότι νοµίζω
ότι το ανέφερε και ο συνάδελφος από το Κοµµουνιστικό Κόµµα
σχετικά µε τη γνωµοδότηση του ΚΑΣ για το εισιτήριο στους αρ-
χαιολογικούς χώρους. Για την Ακρόπολη συγκεκριµένα, για
όλους µας, είπε ο κ. Γεωργιάδης: «Τι σας πειράζουν οι πριβέ ξε-
ναγήσεις στην Ακρόπολη;». Δεν απάντησε στην ερώτησή µου: Τι
σηµαίνει, βρε παιδιά, «πριβέ ξεναγήσεις;». Στην ερώτηση του συ-
ναδέλφου για τα 30 ευρώ εισιτήριο δεν είπε τίποτα.

Εδώ να υπενθυµίσω ότι κάποτε µε την αστυνοµική ταυτότητα
όλοι οι Έλληνες έµπαιναν στους αρχαιολογικούς χώρους. Εµείς
αυτό υποστηρίζουµε, αυτό πρέπει να συµβαίνει, αυτό πρέπει να
γίνεται.

Να κάνω και µια ερώτηση την οποία µου έστειλε πριν από λίγο
ένας συµπολίτης µου από την ανατολική Αττική. Μπορεί -µου
λέει- ο Αρχηγός ΓΕΕΘΑ, η Πρόεδρος της Δηµοκρατίας, ο Πρω-
θυπουργός να πάνε στη Σαµοθράκη, στη Λήµνο, στη Λέσβο και
από πότε έχει να πάει κάποιος Έλληνας επίσηµος σ’ αυτά τα
νησιά;

Θα ήθελα µια απάντηση σ’ αυτή την ερώτηση.
Τώρα, σ’ αυτά τα οποία είπε νωρίτερα ο κ. Πλεύρης, όσον

αφορά την προστασία του εθνικού µας συµβόλου, ειδικά όταν
αφορά κτήρια και σηµεία του σκληρού πυρήνα της κυβέρνησης,
εννοείται ότι πρέπει να προστατεύονται και είµαστε υπέρ αυτού.
Επειδή, όµως, είµαστε στο κέντρο της Αθήνας, ας πάµε µια βόλτα
εδώ τριγύρω, ας δούµε τα κυβερνητικά κτήρια και σε ποια κατά-
σταση βρίσκονται οι σηµαίες που είναι εκεί και να δούµε αν θα
έχει την ίδια άποψη σχετικά µε την προστασία του εθνικού µας
συµβόλου. 

Διαβάζουµε, κύριε Υπουργέ, ότι από τη Διοίκηση της Τράπεζας
Πειραιώς σας πιέζουν για την αποεπένδυση του ελληνικού δηµο-
σίου και την πώληση της συµµετοχής του 27%, ώστε να εισπράξει
το κράτος περίπου 1 δισεκατοµµύριο ευρώ. Μόνο φέτος απ’ ό,τι
διαβάζουµε από τις οικονοµικές καταστάσεις, η Τράπεζα Πει-
ραιώς θα διανείµει 1 δισεκατοµµύριο ευρώ στους µετόχους, που
σηµαίνει µε µπακαλίστικα µαθηµατικά -δεν ξέρω αν κάνω λάθος,
κύριε Παππά- ότι θα εισπράξει 270 εκατοµµύρια, εάν έχει στην
κατοχή του το ελληνικό δηµόσιο τις µετοχές όταν θα γίνει η γε-
νική συνέλευση και όταν θα παρθεί η απόφαση για διανοµή µερί-
σµατος. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Καλά τα λέτε.
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Γιατί τέτοια πρεµούρα; Και εν

πάση περιπτώσει, ποιος ο λόγος να οριστικοποιήσουµε αυτές τις
ζηµιές οι οποίες είναι εγγεγραµµένες αυτή τη στιγµή στο ΤΧΣ των
38,6 δισεκατοµµυρίων ευρώ; Δεν καταλαβαίνω αυτή την ανάγκη
να διώξουµε από πάνω µας αυτό το βαρίδι. Οι Έλληνες φορολο-
γούµενοι το έχουν πληρώσει µε το αίµα τους. 

Ας πούµε για το Υπουργείο Εργασίας, αγαπηµένη ενασχόληση.
Το ΣΕΠΕ ξέρετε τι είναι, κύριε Υπουργέ; Είναι το Σώµα Επιθεώ-
ρησης Εργασίας. Το sepenet.gr είναι η αντίστοιχη ιστοσελίδα η
οποία έχει τις ψηφιακές υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας.
Βρισκόµαστε το 2023, µπαίνουµε -πρώτα ο θεός- στο 2024 και
διακηρύσσετε την ψηφιακή διακυβέρνηση, την «Ελλάδα 2.0». Εάν
ένας µικροεπιχειρηµατίας ή µεγαλοεπιχειρηµατίας λοιπόν -και το
λέω για να το ακούτε όλοι- έχει δηλώσει ένα mail στην εγγραφή
του στο sepenet.gr, δεν µπορεί να αλλάξει το mail αυτό στην ψη-
φιακή Ελλάδα του 2023 που εσείς ευαγγελίζεστε. Τι πρέπει να
κάνει; Να στείλει µε δικαστικό επιµελητή έγγραφο που να γνω-
στοποιεί το καινούργιο mail. Αν είναι δυνατόν! Με δικαστικό επι-
µελητή στο ΣΕΠΕ!

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Και 150 ευρώ!
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Όσο και νά ’ναι, κύριε συνάδελ-

φε! Και 50 ευρώ να είναι, µιλάµε για το 2023. Θα στείλουµε µε δι-
καστικό επιµελητή για να γνωστοποιήσουµε το καινούργιο mail;
Είναι πράγµατα αυτά; Πέθανε ένας συνάδελφος -είναι πραγµα-
τικό το γεγονός- και δεν µπορούσε ο επιχειρηµατίας να αλλάξει
τον λογαριασµό mail για να λαµβάνει τις ειδοποιήσεις και τα πρό-
στιµα που µπορεί να λάβει ο επιχειρηµατίας. 

Είπατε χθες, κύριε Υπουργέ, πως ο «DBRS», ο οίκος αξιολόγη-
σης, έπεσε έξω στον ρυθµό ανάπτυξης που πέτυχε η Ελλάδα το
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2023. Όντως, η «DBRS» ήταν ο πρώτος οίκος αξιολόγησης ο
οποίος αναβάθµισε το αξιόχρεο της Ελλάδας και τότε πανηγυρί-
ζατε. Και καλά κάνατε και πανηγυρίζατε. Μην απαξιώνετε, λοιπόν,
έναν οίκο ο οποίος τώρα γράφει και λέει πράγµατα τα οποία δεν
σας αρέσουν. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Και λέω «δεν σας αρέσουν» και δεν λέω «δεν σας συµφέρουν»,
γιατί το συµφέρον είναι συµφέρον της χώρας και εµείς σκεφτό-
µαστε εθνικά. 

Πάµε τώρα στις τροπολογίες, γιατί θεωρώ ότι και στη διάρκεια
των επιτροπών και στη διάρκεια της πρωτολογίας µου αναφέρ-
θηκα σχολαστικά σε ένα-ένα τα άρθρα. 

Αναφορικά µε την τροπολογία υπ’ αριθµόν 68 για την «Ανά-
πλαση Α.Ε.», εγώ δεν θα σας πω ότι είναι κάτι πονηρό ή ότι κρύ-
βεται κάτι πονηρό από πίσω ή το κάνετε γιατί δεν βγήκε ο δικός
σας ο κ. Μπακογιάννης. Όµως, εν πάση περιπτώσει, δεν µπορεί
το 2023 που κλείνουµε, να µην έχουν δηµοσιεύσει ισολογισµούς
ακόµα για το 2021 και για το 2022. Πρέπει να ξέρουµε τι έγιναν
αυτά τα 10 εκατοµµύρια τα οποία υπήρχαν στις 31 Δεκεµβρίου
του 2020. Εµείς δεν έχουµε στη δηµοτική παράταξη του Δήµου
Αθηναίων εκπρόσωπο. Το ΠΑΣΟΚ έχει, ο ΣΥΡΙΖΑ έχει. 

Έχετε ρωτήσει τι έχει γίνει; Γιατί δεν δηµοσιεύτηκαν αυτές οι
οικονοµικές καταστάσεις; Ακούω το γεγονός ότι πάει να αποφύ-
γει τον διαχειριστικό έλεγχο. Το ακούω, αλλά από εκεί και πέρα
τι έγινε; Λογοδότησαν αυτά τα δύο χρόνια;

Για την τροπολογία µε αριθµό 69, αναµένουµε τις απαντήσεις
σας.

Αναφορικά µε το άρθρο 4, η προσθήκη «καθώς και στις συµ-
βάσεις διαχείρισης αυτών» λέει πάρα πολλά. Τι θα γίνει; Θα επι-
στρέψουν, δηλαδή, όσοι έχουν συµβάσεις µέχρι τις 31 Δεκεµ-
βρίου 2023; Δεν θα τους πιάνει ο νόµος και το ευεργέτηµα, το
οποίο πέρασε πριν δύο εβδοµάδες και θα είναι στον νόµο του
2015 και του 2003; Τι κάνατε τότε; Για ποιον λόγο έγινε όλη αυτή
η ιστορία; Αναµένω τις απαντήσεις σας.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): Δεν ισχύει.

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Χαίροµαι. Περιµένω τις απαντή-
σεις του κυρίου Υπουργού.

Στην ίδια τροπολογία, στο άρθρο 10, έχουµε αυξήσεις 46%.
Μη µας πείτε ότι λαϊκίζουµε κι εδώ. Μιλάµε για 46%. Σε ποιον συ-
νταξιούχο, σε ποιον µισθωτό δόθηκε αύξηση 46%;

Προκαλείτε. Ξέρετε, η καλύτερη άσκηση διοίκησης είναι η δι-
οίκηση διά του παραδείγµατος. Δεν µπορεί να νοµοθετείτε 46%
στους εξωκοινοβουλευτικούς Υπουργούς και αυτό να περνάει
έτσι. Δεν το αντιλαµβάνεται ο κόσµος -και σωστά- ως σωστή νο-
µοθετική πρακτική. 

Και κλείνω µε το άρθρο 70, όπου ουσιαστικά έχουµε µια φω-
τογραφική διάταξη για την Περιφέρεια Αττικής. Σας το είπα και
χθες. Δεν µπορεί η Περιφέρεια Αττικής να εξαιρείται σε σχέση
µε τις υπόλοιπες. Καλά κάνει και έχει περισσότερο κόσµο, καλά
κάνει και έχει τον διπλάσιο κόσµο σε σχέση µε όλες τις υπόλοιπες
περιφέρειες. Έχει αρκετούς αιρετούς ο νυν Περιφερειάρχης κ.
Χαρδαλιάς, ας επιλέξει από αυτούς. Δεν υπάρχει κανένας λόγος
να µπορεί να ορίζει µε παχυλό µισθό αντιπεριφερειάρχη. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
τον κ. Φωτόπουλο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο
Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά
θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αί-
θουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής, τριάντα µαθήτριες και µαθητές και τρεις εκπαιδευ-
τικοί συνοδοί τους από το Γενικό Λύκειο Σητείας (δεύτερο
τµήµα). 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Επίσης, σας καλωσορίζει ο Αντιπρόεδρος της Βουλής, ο κ.
Πλακιωτάκης, ο οποίος είναι από τη Σητεία.

Σας ευχόµαστε χρόνια πολλά, καλά Χριστούγεννα και ευτυχι-
σµένος ο καινούργιος χρόνος! 

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Ταγαράς, ο Υφυπουργός Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, για να υποστηρίξει την τροπολογία του και
µετά θα συνεχίσουµε µε τους εισηγητές. 

Ορίστε, κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ (Υφυπουργός Περιβάλλοντος και

Ενέργειας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Σχετικά µε την υπ’ αριθµόν 68/23 τροπολογία που αφορά στην

επικαιροποίηση επωνυµίας και σκοπού «Ανάπλαση Αθήνας Α.Ε.»,
θέλω να πω ότι ο στόχος και ο σκοπός της αλλαγής έχει να κάνει
µε τις µεταβολές που έχουν υπάρξει. Θα είµαι συγκεκριµένος. 

Από το 2003 είχε ξεκινήσει από πλευράς δηµοσίου µε τα συ-
ναρµόδια Υπουργεία και µε στόχο να αξιοποιηθούν οι αρχαι-
ολογικοί χώροι της Αθήνας στο πλαίσιο της ενοποίησης των
αρχαιολογικών χώρων και είχε περάσει διάταξη που επέτρεπε
αυτή τη δυνατότητα. Τελείωσε η επίτευξη του σκοπού. Καταργή-
θηκε αυτή η διάταξη. Το 2018 υπήρξε νέα διάταξη µε την ονοµα-
σία «Ανάπλαση Αθήνας Α.Ε.» µε στόχο να προχωρήσουν εργα-
σίες που αφορούσαν στον Δήµο Αθηναίων αλλά και όχι µόνο.
Αυτό ξεκίνησε από πλευράς τεσσάρων Υπουργείων. Κι εδώ είναι
η διαφορά που διευρύνει τον ρόλο και τον στόχο αυτής της εται-
ρείας. Τα τέσσερα Υπουργεία -το Υπουργείο Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, το Υπουργείο Εσωτερικών, το Υπουργείο Πολιτισµού
και το Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών- ξεκίνησαν αυτή τη
διαδικασία ως παρέµβαση στον δηµόσιο χώρο, για να αξιοποι-
ήσουν ευκαιρίες αλλά και να επιταχύνουν διαδικασίες σε ό,τι
αφορά την παρέµβαση για αποκατάσταση και για να σωθούν
πολλά στοιχεία που αφορούν επικινδυνότητες στην πορεία του
χρόνου. 

Σε πρώτη φάση, η αρµοδιότητα αυτή από πλευράς των τεσσά-
ρων Υπουργείων δόθηκε στη Γενική Γραµµατεία του Υπουργείου
Υποδοµών και Μεταφορών. Μετά την ψήφιση, δηλαδή, του 2018
και µέχρι το 2020 και το 2021 στην πορεία, αυτή την αρµοδιότητα
την ασκούσε η Γενική Γραµµατεία του Υπουργείου Υποδοµών και
Μεταφορών.

Στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, έχοντας διαπι-
στώσει -όχι τώρα, γιατί είναι διαχρονικό το πρόβληµα- τις αδυνα-
µίες άµεσης επέµβασης και αποκατάστασης στον δηµόσιο χώρο
κτηρίων εµβληµατικών, είτε εγκαταλελειµµένων είτε διατηρητέων
είτε µνηµείων, αλλά σε κάθε περίπτωση σηµαντικών όµως κτη-
ρίων αλλά και παρεµβάσεων στον δηµόσιο χώρο, θέλαµε να δη-
µιουργήσουµε -και έχουµε γι’ αυτό έτοιµο νοµοσχέδιο- έναν
φορέα ο οποίος άµεσα και αποτελεσµατικά θα µπορεί να παρεµ-
βαίνει στην αποκατάσταση της επικινδυνότητας και στο να σω-
θούν στοιχεία πολιτισµού σε όλη την Ελλάδα. 

Απόρροια αυτής της διαδικασίας και επειδή αυτή η επιχείρηση
είναι δηµόσια επιχείρηση, µέχρι τώρα και µε δική µας παρέµβαση
είχε εστιάσει στον δηµοτικό χώρο και στον Δήµο της Αθήνας, δια-
βλέποντας αλλά και προετοιµάζοντας καταγραφή και αποτύπωση
όλων των κτηρίων σε όλη την Ελλάδα, εγκαταλελειµµένων, δια-
τηρητέων µνηµείων. Ήδη ετοιµάζουµε ένα µητρώο καταγραφής
τέτοιων κτηρίων ως απόθεµα για επέµβαση και για υλοποίηση
πάρα πολλών παρεµβάσεων. Γι’ αυτόν και µόνο γι’ αυτόν τον
λόγο η εταιρεία αυτή, η «Ανάπλαση Αθήνας Α.Ε.», µετατρέπεται
ευρύτερα σε «ΑΝΑΠΛΑΣΗ». Θα υπάρξει και µια νοµοτεχνική βελ-
τίωση ως προς αυτό, για να µην υπάρχει ταυτοποίηση µε αντί-
στοιχες ονοµασίες, γιατί το ΓΕΜΗ έχει γεµίσει από όλα αυτά.
Νοµίζω ότι έχει κατατεθεί, γιατί γνωρίζεται, µόνο ως προς τον
τίτλο. Για να αποφύγουµε ταυτοποίηση και προβλήµατα νοµιµό-
τητας λειτουργίας αυτής της ανώνυµης εταιρείας. Αυτός και
µόνο ο σκοπός, δηλαδή, η διεύρυνση και η αντιµετώπιση ανάλο-
γων προβληµάτων σε ολόκληρη την πατρίδα και επειδή έχουµε
δώσει προτεραιότητα στην επιτάχυνση επέµβασης στον χώρο σε
τέτοιες παραστάσεις, είναι ο λόγος που αλλάζουµε αυτή τη στι-
γµή, µεταφέροντας σηµειακά από έναν δήµο σε ολόκληρη την
επικράτεια, το δικαίωµα και τη δυνατότητα επέµβασης και απο-
κατάστασης δηµόσιου χώρου για τους λόγους που αναφέρθηκα
πριν.

Σε ό,τι αφορά, γιατί ακούσαµε θέµατα που αφορούν στον Δήµο
Αθηναίων, τιµούµε και προσωπικά τιµώ, γιατί προέρχοµαι από την
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αυτοδιοίκηση και έχω µια ευαισθησία προσωπική, εάν θέλετε, πα-
ραπάνω, θα είµαι στην υπηρεσία του νέου δηµάρχου αλλά και
όλων των δηµάρχων της πατρίδας µας, για να προσφέρω, να
βοηθήσω και να συµβάλω µαζί τους µε τον καλύτερο δυνατό
τρόπο σε όποια προβλήµατα υπάρχουν.

Αυτή είναι η αναφορά την οποία ήθελα να προσθέσω σε ό,τι
αφορά την διαφοροποίηση, γιατί µιλάµε για πάρα πολλές επεµ-
βάσεις-παρεµβάσεις σε πάρα πολλά σηµεία. Είναι το Ταµείο Ανά-
καµψης και Ανθεκτικότητας που µας επιτρέπει και µε χρηµα-
τοδοτικά εργαλεία να µπορούµε να αποκαταστήσουµε. Τρέχουµε
ήδη αυτή τη στιγµή τέτοιες αποκαταστάσεις αναπλάσεις σε χώ-
ρους για εµβληµατικές αναπλάσεις και παρεµβάσεις, µε πολλά
χρήµατα από το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας. Θέλουµε
να τα επεκτείνουµε, αλλά πάνω απ’ όλα θέλουµε και είναι ένα δια-
χρονικό εθνικά κενό, να καταγράψουµε σε ένα εθνικό µητρώο
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας όλα αυτά τα κτήρια,
τα οποία χρήζουν άµεσης επέµβασης αποκατάστασης, ξαναλέω,
από τη µία πλευρά για λόγους επικινδυνότητας, από την άλλη
πλευρά για να σώσουµε τον πολιτισµό και την ιστορία σε διά-
φορα σηµεία που υπάρχουν στην πατρίδα µας. 

Σε ό,τι αφορά τις επόµενες παραγράφους και σε ό,τι αφορά
το Υπουργείο περιβάλλοντος παρατάσεις του ν.4280/14 για επεµ-
βάσεις που είχαν υπάρξει µέχρι εκείνη τη χρονική στιγµή εκείνη.
Παράδειγµα, για κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, σταβλικές εγκα-
ταστάσεις ή για ιερούς ναούς, για ιερές µονές και άλλες επεµ-
βάσεις που θα µπορούσαν να αδειοδοτηθούν, αλλά ήταν κατά
παρέκκλιση χωρίς έγκριση επέµβασης, παράταση για να ολοκλη-
ρωθούν λόγω συνθηκών αυτές οι εγκαταστάσεις και να αδει-
οδοτηθούν, όπως προβλέπεται από το θεσµικό πλαίσιο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
τον κ. Υφυπουργό.

Ο κ. Κατρίνης έχει τον λόγο. 
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Υπουργέ, µε µεγάλο σεβασµό στο

πρόσωπό σας, δεν σας πιστεύουµε. Και να σας πω γιατί δεν σας
πιστεύουµε. Διότι αυτό που λέτε ότι από τον Φλεβάρη του 2022
το είχατε εξαγγείλει ότι θα κάνετε διεύρυνση των λειτουργίας της
εταιρείας, ώστε να περιλάβει όλη τη χώρα, δεν το προαναγγεί-
λατε στις προγραµµατικές δηλώσεις του Ιουλίου -προσέξτε!- δεν
το εντάξατε στο νοµοσχέδιο που ψηφίστηκε είκοσι πέντε µέρες
πριν -δικής σας αρµοδιότητας- για πολεοδοµικά χωροταξικά θέ-
µατα και το φέρατε τώρα ως ρύθµιση, λίγες µέρες µετά τις τε-
λευταίες υπογραφές που έβαλε ο απερχόµενος πρόεδρος, ο
τέως Δήµαρχος Αθηναίων κ. Μπακογιάννης.

Άρα εδώ µιλάµε για µια πρωτοφανή µεθόδευση. Αλλάζετε τη
διάταξη το 2020, για να είναι ο κ. Μπακογιάννης, ο Δήµαρχος
Αθηναίων, πρόεδρος της εταιρείας, φεύγει ο κ. Μπακογιάννης,
αλλάζετε τη διάταξη λίγες ηµέρες µετά τις τελευταίες υπογρα-
φές για συµβάσεις -απ’ όσο δύναµαι να γνωρίζω- πολύ σηµαντι-
κού ύψους, που έκανε η εταιρεία αυτή. 

Δεν ξέρω, αν εσείς σέβεστε, όπως είπατε τον Δήµαρχο Αθη-
ναίων, τον εκλεγέντα κ. Δούκα, αλλά είναι σαφές, ότι η Κυβέρ-
νηση και ο κ. Μητσοτάκης, όχι µόνο δεν σέβεται τον θεσµικό
ρόλο του Δηµάρχου Αθηναίων αλλά, πολύ περισσότερο, δεν σέ-
βεται τους πολίτες που του έστειλαν ένα σαφές µήνυµα αποδο-
κιµασίας των πεπραγµένων στον Δήµο Αθηναίων και προφανώς
αποδοκιµασίας και των πεπραγµένων στην εταιρεία, την οποία
τώρα µε αυτή τη µεθόδευση µάλλον νοµίζετε ότι µπορείτε να συ-
σκοτίσετε και να συγκαλύψετε. 

Σας διαβεβαιώνω, λοιπόν, επειδή δεν ακούσατε την προτροπή
µας να αποσύρετε την τροπολογία, ότι εµείς θα επιµείνουµε να
δούµε ποια ήταν τα πεπραγµένα της Διοίκησης της «Ανάπλαση
Αθήνας Α.Ε.» και θα επιµείνουµε να σας επαναφέρουµε στην
τάξη και να αποκαταστήσουµε τη δηµοκρατική οµαλότητα στη
χώρα. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Κατρίνη. 
Ο κύριος Υπουργός έχει τον λόγο για ένα λεπτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ (Υφυπουργός Περιβάλλοντος και

Ενέργειας): Αγαπητέ, κύριε συνάδελφε, σεβόµενος και εγώ και
εσάς προσωπικά -και το γνωρίζετε- και όλους τους συναδέλφους,
δεν το κάναµε το 2020 επειδή εξελέγη ο κ. Μπακογιάννης. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ γνωρίζει για τη διάταξη που πέρασε το 2018 και προ-
σωρινά δόθηκε το δικαίωµα να ασκήσει τις αρµοδιότητες η Γε-
νική Γραµµατεία του Υπουργείου Υποδοµών - Μεταφορών. 

Προέβλεπε, η παραχώρηση αυτής της αρµοδιότητας, από της
ψήφισής της -νοµικά του 2018- όταν στελεχωθεί η υπηρεσία του
δήµου και αποκτήσει τη δυνατότητα να µπορεί να ασκήσει αυτή
την αρµοδιότητα, να της παραχωρηθεί.

Σε εξέλιξη αυτού και εφόσον ο δήµος στο διάστηµα αυτό κα-
τέθεσε εγγράφως ότι ο χρόνος που µεσολάβησε, του έδωσε τη
δυνατότητα να έχει τα λειτουργικά και τα απαραίτητα τεχνικά και
το προσωπικό και τη στελέχωση και τον εξοπλισµό, απόρροια
αυτού παραχωρήθηκε η δυνατότητα στον Δήµο Αθηναίων, ανε-
ξάρτητα ποιος ήταν δήµαρχος. Το αναφέρω, για να µη θεωρηθεί
ότι εµείς ή και προσωπικά εγώ έκανα κάποια κίνηση που ήταν
κατά παρέκκλιση.

Σε ό,τι αφορά τα λοιπά, επειδή πράγµατι έχουµε αρκετά νοµο-
σχέδια που δεν έχουν έρθει ακόµη στη Βουλή, που αφορούν το
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και είναι αλήθεια ότι τα
ενεργειακά είχαν προτεραιότητα λόγω συγκυρίας και λόγω πολ-
λών δυσκολιών. 

Έχουµε, όµως πολλές διατάξεις, και χωροταξικές και πολεο-
δοµικές -θα τα δείτε και αρχές της επόµενης χρονιάς, να είµαστε
καλά, εδώ θα είµαστε- διατάξεις να περάσουµε, που χρήζουν
ρυθµίσεων, ο χώρος ευρύτερα -σήµερα είχαµε Υπουργικό Συµ-
βούλιο και γι’ αυτό καθυστέρησα, ζητώ συγγνώµη για την καθυ-
στέρηση- και θα είµαστε εδώ να συζητήσουµε.

Όπως, επίσης, αυτό το σχέδιο νόµου προβλέπει και την εµπ-
λοκή όλων των δήµων για ανάλογα θέµατα µε τον κατάλληλο
τρόπο, για να συµβάλουµε όλοι µαζί -δηµόσιο και πολιτεία- ορι-
ζόντια, αλλά και οι δήµοι από την πλευρά τους, στο να µπορέ-
σουµε να αποκαταστήσουµε το περιβάλλον και τον δηµόσιο
χώρο, ο καθένας στον ρόλο αρµοδιότητας για να κλείσουµε
αυτές τις πληγές. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υφυπουργού)

Και θα επαναλάβω ότι είµαστε εδώ µε όλους τους δηµάρχους
και µε τον Δήµαρχο Αθηναίων, για να συνεργαστούµε. Είναι κα-
θήκον µας αυτό, από όλες τις πλευρές, για να συµβάλλουµε µε
τον καλύτερο και δηµιουργικότερο τρόπο. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κύριο Υφυπουργό.
Θα συνεχίσουµε τώρα µε τις δευτερολογίες.
Καλείται στο Βήµα ο κ. Κωνσταντίνος - Βασίλειος Μεταξάς, ει-

δικός αγορητής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε.
Για την «Ανάπλαση» -µιας και άνοιξε πάλι η συζήτηση- επανα-

λαµβάνουµε ότι προφανώς καταψηφίζουµε την τροπολογία της
Κυβέρνησης. Είναι προφανείς οι λόγοι που προχωράει σε αυτή
την ενέργεια. Νοµίζω συζητήθηκαν, αναπτύχθηκαν και εδώ πέρα.

Ωστόσο, επαναλαµβάνουµε ότι κανένας δεν κουβεντιάζει την
ταµπακιέρα. Μόνο το ΚΚΕ αναδεικνύει κάτι -στο οποίο συµφω-
νείτε όλοι- ποια είναι αυτή η αµαρτωλή εταιρεία, η οποία από
εταιρεία Αθήνας γίνεται πανελλαδική. Ότι είναι εταιρεία που συµ-
βάλλει στην ιδιωτικοποίηση των ελεύθερων χώρων και την παρά-
δοση στο κατασκευαστικό κεφάλαιο, για διάφορες υποδοµές
-όπως, για παράδειγµα, τουριστικές υποδοµές, διακίνηση εµπο-
ρευµάτων- καταδικάζοντας τα λαϊκά στρώµατα σε απόλυτη αδυ-
ναµία κάλυψης στοιχειωδών αναγκών, ελεύθερων χώρων, µικρο-
κλίµατος, χώρων λαϊκού αθλητισµού κι αναψυχής.

Επίσης, κατασκευάζει και διάφορες υποδοµές µέσω ΣΔΙΤ -Συ-
µπράξεων Δηµοσίου και Ιδιωτικού Τοµέα- που µεταφράζονται σε
τεράστια κέρδη για τους οµίλους, µε πανάκριβες υπηρεσίες για
τα λαϊκά στρώµατα. Είναι εταιρεία µε εργαζόµενους σε οµηρία,
µε εργασιακές σχέσεις-λάστιχο, που θα παίρνει τη λαϊκή περιου-
σία για να τη χρησιµοποιεί ως µέσο οικονοµικής εκµετάλλευσης.
Σε αυτά δεν λέτε κουβέντα και η συζήτηση είναι αν θα είναι αυτός
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ή εκείνος στο διοικητικό συµβούλιο, προφανώς γιατί έχετε από-
λυτη συµφωνία. 

Επίσης, θέλουµε να αναφερθούµε στην απαράδεκτη ενέργεια
της απόσυρσης µε παρέµβαση του Υπουργείου Εξωτερικών του
έργου µε θέµα την ενδοοικογενειακή βία, που ήταν εκτεθειµένο
στο Γενικό Προξενείο της Ελλάδας στη Νέα Υόρκη. Πρόκειται για
σκοταδιστική αντίδραση εκ µέρους της Κυβέρνησης και, µάλιστα,
όσο και αν προσπάθησε να διασκεδάσει προηγουµένως τις εντυ-
πώσεις ο κ. Πλεύρης, πρόκειται για σκοταδιστική αντιµετώπιση. 

Έχει ευθύνη η Κυβέρνηση γιατί, πέραν όλων των άλλων, δώ-
σατε και δίνετε µε αυτή σας την ενέργεια πάτηµα ώστε να εκφρά-
ζονται -και εκφράστηκαν και εδώ µέσα, στη Βουλή- οι γνωστές
απόψεις, βγαλµένες από τα πιο σκοτεινά κιτάπια της ιστορίας.
Έχετε ευθύνη γι’ αυτή την ενέργειά σας.

Έρχοµαι στο νοµοσχέδιο, κυρίες και κύριοι. Μόλις χθες ακόµα
µία λαϊκή οικογένεια ένιωσε στο πετσί της τα αποτελέσµατα του
δρόµου ανάπτυξής σας, των «επιτυχιών» σας στην οικονοµία,
ένιωσαν τα «δώρα» της επενδυτικής βαθµίδας και όλα τα υπό-
λοιπα που επαναλαµβάνετε διαρκώς µέσα και έξω από τη Βουλή,
κύριοι της Κυβέρνησης.

Μια οικογένεια φτωχών ανθρώπων, ανάπηρων, αντιµετωπίστη-
καν ως εγκληµατίες µε κινητοποίηση των ΜΑΤ, της Αστυνοµίας,
µε ρίψη χηµικών. Γιατί; Για να τους πετάξουν έξω από το σπίτι
τους, για να τους πετάξουν στον δρόµο, έξω από το πλειστηρια-
σµένο σπίτι τους, αυτό που δεν είχαν να πληρώσουν ελέω των
µνηµονίων και των άλλων µέτρων που ψηφίσατε όλοι σας, αυτό
που πήρε το fund ελέω των νόµων που ψηφίσατε µαζί, ενώ τα
ΜΑΤ και τα χηµικά…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Όχι όλοι.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Νέα Δηµοκρατία,
ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ προφανώς. Εσείς δεν ήσασταν εδώ. Αναφέροµαι
στον ενιαίο ΣΥΡΙΖΑ, στον παλιό και τον νέο, στον επόµενο ΣΥ-
ΡΙΖΑ.

ΡΑΛΛΙΑ ΧΡΗΣΤΙΔΟΥ: Ο παλιός ποιος είναι;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Ο παλιός είστε

εσείς. Η Νέα Αριστερά και ο ΣΥΡΙΖΑ µαζί ήσασταν τότε, µαζί τα
ψηφίσατε. Οι νόµοι για τα funds ήταν δικοί σας, οι νόµοι για τους
ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς ήταν δικοί σας, οι νόµοι για το
ιδιώνυµο αδίκηµα -βάσει αυτού πήγαν τα ΜΑΤ και έριξαν χηµικά
στους γείτονες που πήγαν να σώσουν την οικογένεια- ήταν δικός
σας νόµος. 

Ο λόγος που αναφέρω το συγκεκριµένο παράδειγµα, πέρα από
το ότι αποτελεί µια ενιαία στρατηγική στην οποία συµφωνείτε
όλοι σας, είναι και ο εξής: Το fund έδωσε το σήµα για να γίνουν
όλα αυτά, δηλαδή να ξεσπιτωθεί η ανάπηρη οικογένεια, να έρ-
θουν τα ΜΑΤ και ούτω καθεξής, προφανώς για τη διασφάλιση
του κέρδους του. Θα συµφωνήσουµε σε αυτό, νοµίζω, ότι πρό-
κειται για µεγάλες εταιρείες που στόχο έχουν το κέρδος, δεν επι-
τελούν κάποιο κοινωνικό έργο. 

Το ερώτηµα είναι το εξής: Είναι θεµιτό ή αθέµιτο το κέρδος
της συγκεκριµένης εταιρείας; Η συζήτηση που ανοίγει και που
άνοιξε και τις δύο αυτές µέρες κυρίως µε αφορµή την τροπολο-
γία του ΠΑΣΟΚ και τις απαντήσεις που έδωσε ο Αναπληρωτής
Υπουργός Οικονοµίας, ότι η Νέα Δηµοκρατία δηλαδή έχει θεσπί-
σει ένα ανώτατο όριο ποσοστού κέρδους, δηλαδή το θεµιτό -
αυτό προσπάθησε να πει ο Αναπληρωτής Υπουργός, τα ίδια λέτε-
είναι ότι πρέπει να συνασπιστούµε όλοι µας στην αντιµετώπιση
του κοµµατιού του κέρδους που είναι αθέµιτο. 

Και το ερώτηµα µένει: Οι πλειστηριασµοί είναι θεµιτό ή αθέµιτο
κέρδος; Υπάρχει ένα τµήµα των κερδών που βγάζουν οι επιχει-
ρηµατικοί όµιλοι που πρέπει όλοι µας να συµφωνήσουµε ότι πρέ-
πει να το έχουν και φυσικά να το στηρίζει και όλος ο λαός,
δηλαδή να στηρίζει τη µείωση των µισθών, την κατάργηση δικαιω-
µάτων, την ακρίβεια, την καταστροφή του περιβάλλοντος, τα δυ-
στυχήµατα, τους πολέµους, γενικότερα το σύστηµα της
εκµετάλλευσης, γιατί από πού αλλού βγαίνει το κέρδος των επι-
χειρηµατικών οµίλων; Εκτός εάν ενσωµατωθούµε όλοι στην “κασ-
σελάκειο” οικονοµική σχολή και οικονοµική σκέψη µε αυτά που
ακούµε εδώ πέρα µέσα!

Να τα στηρίξουµε, λοιπόν, όλα για το θεµιτό κέρδος, να λέµε:

Μη µας σφάζετε τόσο, αλλά σφάξτε µας. Μη µας σακατεύετε
τόσο, αλλά σακατέψτε µας. Μη χύνετε πολύ αίµα -να µας πείτε
και πόσο εντάσσεται µέσα στο θεµιτό κέρδος- αλλά δολοφονεί-
στε. Αυτή είναι η πολιτική µας πρόταση. Αυτά είναι τα επακό-
λουθα της στήριξης αυτού του σάπιου οικονοµικού και κοινω-
νικού συστήµατος, του καπιταλισµού. Σε αυτά τα διλήµµατα το
ΚΚΕ δεν πρόκειται να βάλουµε τον λαό.

Το βασικό σας πρόβληµα, λοιπόν, είναι πως όταν αναφέρεστε
στην ανάπτυξη εννοείτε την καπιταλιστική ανάπτυξη, προβάλλο-
ντας ότι το κέρδος είναι προϋπόθεση για να µπορεί ο λαός να
ικανοποιήσει τις σύγχρονες ανάγκες του και προσπαθείτε να κρύ-
ψετε πίσω από φράσεις όπως «θεµιτό και αθέµιτο κέρδος» ότι
στην πραγµατικότητα το κέρδος αποτελεί τελικά το βασικό εµπό-
διο, ώστε οι σηµερινές τεράστιες δυνατότητες της επιστήµης και
τεχνολογίας, ο τεράστιος πλούτος που παράγει ο λαός να µπορεί
να αξιοποιηθεί για µια πραγµατικά φιλολαϊκή ανάπτυξη, αυτή που
θα έχει στο επίκεντρο την κάλυψη όλων των διευρυµένων ανα-
γκών του. Και αυτό µπορεί να γίνει µόνο σε συνθήκες κατάργη-
σης του καπιταλιστικού κέρδους, σε συνθήκες εργατικής
εξουσίας, κοινωνικοποιηµένων µέσων παραγωγής, κοινωνικής
ιδιοκτησίας στα µέσα παραγωγής. 

Η γενική, λοιπόν, αυτή στρατηγική τοποθέτηση σας κάνει να
µην µπορείτε να δώσετε λύσεις ούτε σε στοιχειώδη προβλήµατα
όλων των ειδών και γι’ αυτό προχωράτε και στο παρόν νοµοσχέ-
διο, πέραν όλων των άλλων, και σε προχειρότητες, τσαπατσου-
λιές, που δεν είναι όµως ένδειξη ανικανότητας, αλλά απόδειξη
ότι αυτή η στρατηγική σάς βγάζει σε αδιέξοδα ακόµη και σε στοι-
χειώδη ζητήµατα, µε τις καθιερωµένες πλέον παρατάσεις στα
άρθρα 67, 69, 70, 71 και αλλού, µε το άρθρο 39 -αυτά τα ζητή-
µατα δεν µπορούν να αντιµετωπίζονται αποσπασµατικά κατά
κλάδο και να παίζουν παιχνίδια οι διάφορες κυβερνήσεις-, µε το
άρθρο 61 για την παράταση στα όρια ηλικίας απόσυρσης για επι-
βατηγά δηµόσιας χρήσης και τους κινδύνους για την ασφάλεια
επιβατών και οδηγών, χωρίς να παίρνετε τα µέτρα που ζητούν ιδι-
αίτερα οι αυτοαπασχολούµενοι ιδιοκτήτες ταξί που προφανώς
δεν έχουν καµµία σχέση µε τις µεγάλες εταιρείες, δηλαδή επιδό-
τηση, άτοκα δάνεια για αντικατάσταση προκειµένου να µπορεί ο
στόλος των οχηµάτων δηµοσίας χρήσης να ανανεώνεται µε βάση
τις ανάγκες και την ασφάλεια µεταφοράς του κοινού, αλλά και
των ίδιων των επαγγελµατιών. 

Τέλος, κύριε Αναπληρωτή Υπουργέ, καταθέσαµε στα Πρακτικά
το ψήφισµα των εργαζοµένων της «ΛΑΡΚΟ» και των φορέων της
ευρύτερης περιοχής που συναντήθηκαν την Κυριακή που µας πέ-
ρασε. Έχετε καταθέσει µια τροπολογία. Σας απάντησαν οι εργα-
ζόµενοι: Αποσύρετε την τροπολογία και υιοθετήστε το ψήφισµα.
Αναλάβετε την ευθύνη. 

Οι εργαζόµενοι και οι περιοχές γύρω από τη «ΛΑΡΚΟ» δεν
φταίνε σε τίποτα να πληρώσουν τα σπασµένα της πολιτικής σας.
Επαναλαµβάνουµε τα ερωτήµατα και πρέπει να απαντήσετε: 

Τι θα γίνουν οι εργαζόµενοι στις εργολαβίες; 
Τι θα γίνει µε την περιοχή όπου θα µεγαλώσετε την ανεργία

κατά χιλιάδες;
Τι θα κάνετε µε τα ιατρεία της «ΛΑΡΚΟ» που εξυπηρετούν χι-

λιάδες κατοίκους στην περιοχή; 
Πώς θα διασφαλίσετε την παραµονή των εργαζοµένων στις

βάρδιες και στα πόστα τους µέχρι ο νέος ιδιοκτήτης να διαπρα-
γµατευτεί µαζί τους;

Θα τους καταβάλετε οικονοµική ενίσχυση εν όψει των γιορτών
για να πάρουν µια ανάσα οι εργαζόµενοι και οι περιοχές γύρω
από τη «ΛΑΡΚΟ», για να κάνουν καλά Χριστούγεννα και καλή
Πρωτοχρονιά και αυτοί οι άνθρωποι;

Θέλουµε απαντήσεις και γι’ αυτά τα ζητήµατα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Μεταξά. Επόµενος οµιλητής, ο ειδικός αγορητής του
ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής κ. Παύλος Γερουλάνος.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Με το «καληµέρα» θα ζητήσω την ανοχή σας, διότι εδώ µιλάµε

πια για ένα νοµοσχέδιο το οποίο έχει γίνει γκραν γκινιόλ, µε αυτά
που έχουν προστεθεί τελευταία στιγµή.

Κλείνουµε αυτή τη διαδικασία και θα ήταν πολύ λογικό όλα
αυτά που έχουµε συζητήσει να τα έχουµε ξεδιαλύνει. Δεν βρισκό-
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µαστε, όµως, πουθενά κοντά σε αυτό. Ακόµα και τώρα που µι-
λάµε, ήρθε πάλι αλλαγή στην επωνυµία της «Ανάπλασης Α.Ε.».
Με ποια λογική; Τώρα! Δεν έχει µείνει οµιλητής. Ο κακόµοιρος ο
Υπουργός ήρθε τρέχοντας να δικαιολογήσει τα αδικαιολόγητα.
Τέλος πάντων.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Εδώ είναι ο Υπουργός.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Ναι, το ξέρω. Μιλάµε για το νοµοσχέ-

διο δύο µέρες και έρχεται την τελευταία στιγµή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνεχίστε, κύριε Γε-

ρουλάνο.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Δεν έχω πρόβληµα µε τις διακοπές.
Εγώ θα ξεκινήσω λέγοντας ότι δύο οµιλίες τις τελευταίες

µέρες µού µείνανε για κάτι το οποίο έχουν κοινό. Η µία είναι η
οµιλία του Πρωθυπουργού στον προϋπολογισµό και η δεύτερη
είναι η οµιλία εδώ, πριν από είκοσι τέσσερις ώρες περίπου, της
κ. Αντωνίου της Νέας Δηµοκρατίας. Προφανώς δεν έχουν το ίδιο
πολιτικό βάρος λόγω ιδιότητας, αλλά ήταν ενδιαφέρον ότι η µία
αντανακλούσε την άλλη. Τρεφόντουσαν, δηλαδή, από την ίδια
ζέση για το ίδιο θέµα. Και όταν το αφεντικό και οι υφιστάµενοι
ασχολούνται µε το ίδιο θέµα µε πάθος, σηµαίνει ότι το θέµα µάλ-
λον προβληµατίζει το σύστηµα και άρα µπορεί κάποιος να προ-
βλέψει µε αρκετή σιγουριά ότι θα το βρούµε µπροστά µας αργά
ή γρήγορα και ότι θα επανέλθει.

Και οι δύο ανέφεραν τη σηµασία που δίνει η συντηρητική πα-
ράταξη στην αξιολόγηση. Η αξιολόγηση έχει κάτι µαγικό µέσα
της, όπως η λέξη «αξιόλογο», «αξιόποινο», «αξιοκρατία». Γενικά
σε οτιδήποτε βάζουµε τη λέξη «άξιο» µέσα αποκτά µια µυθική
διάσταση. Βαριές λέξεις, όπως η λέξη ανάπτυξη και µεταρρύθ-
µιση, δηλαδή τις λες και θεωρείς δεδοµένο ότι είναι λέξεις θετι-
κές. Πάντα η ανάπτυξη είναι καλή, πάντα η µεταρρύθµιση είναι
καλή, πάντα η αξιολόγηση είναι καλή; Δεν είναι έτσι και θα εξη-
γήσω γιατί. 

Οι δυο τους, ο Πρωθυπουργός και η συνάδελφος, έδειχναν να
νιώθουν ένα δέος µε τη λέξη, αλλά δεν εξηγούσαν, κύριε Υπουρ-
γέ, δεν έλεγαν τι είναι και τι εννοούν µε αυτή τη λέξη, σαν να τη
φοβόντουσαν λίγο. Πώς καµµιά φορά λέµε κάτι επειδή το ακού-
σαµε και ακούγεται καλό, αλλά δεν είµαστε σίγουροι τι πρε-
σβεύει; Ένα τέτοιο πράγµα. Ο Πρωθυπουργός, λοιπόν, και η
συνάδελφος µάς έδωσαν να καταλάβουµε ότι φαντάζονται µία
χώρα, ένα δηµόσιο, µία ιεραρχία διοίκησης σε όλους τους τοµείς
οι οποίοι υπόκεινται σε αξιολόγηση και µάλιστα θέτουν τον πήχη
αρκετά ψηλά. Γιατί λένε ότι πήχης σωστής αξιολόγησης είναι του
ιδιωτικού τοµέα διακηρύσσοντας ότι η Νέα Δηµοκρατία δεν µπο-
ρεί να ανεχθεί τίποτα λιγότερο από αυτό. 

Τα λόγια της κ. Αντωνίου: «Η µετριότητα είναι βαθµίδα που δεν
υπάρχει στην αξιολόγηση της Νέας Δηµοκρατίας». Κατ’ αρχάς
αυτό είναι λίγο οξύµωρο. Πάντα υπάρχει, µπορεί να µη φτάνεις
εκεί, αλλά στη βαθµίδα ισχύει. Αλλά, εν πάση περιπτώσει, το ξε-
περνάω. «Είµαστε ικανοποιηµένοι µόνο µε την αριστεία και την
κορυφή». Κρατήστε το αυτό.

Το πρώτο που αναρωτήθηκα πρέπει να σας πω είναι: καλά, κα-
νένας στην Κυβέρνηση δεν έχει δουλέψει στον ιδιωτικό τοµέα;
Κανείς; Κάποιος που να πει στον Πρωθυπουργό, που γνωρίζουµε
ότι δεν κρύφτηκε ποτέ στη ζωή του ως απλός υπάλληλος -τώρα
µην κοροϊδευόµαστε- ότι µια τέτοια αξιολόγηση δεν πολυσυµφέ-
ρει την Κυβέρνηση; Αντί για κριτική, όµως, αποφάσισα να βοη-
θήσω λίγο εποικοδοµητικά αυτή τη συζήτηση περί αξιολόγησης
και να βρω τρόπο να συµβάλω στον προβληµατισµό. Αποφάσισα
λοιπόν να µιλήσω στη Νέα Δηµοκρατία µε µια γλώσσα την οποία
καταλαβαίνουν ή, για να το πω πιο σωστά, θαυµάζουν και ας µην
την καταλαβαίνουν πάρα πολύ, τη γλώσσα της ιδιωτικής πρωτο-
βουλίας. 

Όποιος έχει εργαστεί στον ιδιωτικό τοµέα -και εδώ µιλάµε για
τον ιδιωτικό τοµέα που στέκει όρθιος στα πόδια του, που έχει διε-
θνή παρουσία, όχι τον κρατικοδίαιτο ιδιωτικό τοµέα- ξέρει ότι
πρωτίστως κρίνεται η ηγεσία του. Η σωστή ηγεσία, το σωστό
αφεντικό σαν να λέµε, δίνει το σωστό παράδειγµα. Πρώτο έρχε-
ται στη δουλειά και φεύγει τελευταίο. Σχεδιάζει στρατηγική και
δίνει κατεύθυνση. Δεν βιάζεται. Ηγείται αλλαγών που έχουν απο-
τύπωµα σε βάθος χρόνου. Δεν αναβάλλει, παίρνει αποφάσεις.
Δίνει καθαρές λύσεις και εντολές, δεν αφήνει τα πράγµατα για

την τελευταία στιγµή, προβλέπει, προλαβαίνει, θέτει κανόνες και
διαδικασίες για όλους, όχι για κάποιους. Διασφαλίζει ότι όλοι
έχουν τα εργαλεία για να κάνουν τη δουλειά τους. Καλά τα λέω
µέχρι εδώ, κύριε Υπουργέ; 

Το σωστό λοιπόν αφεντικό είναι δίκαιο, ακούει, αντιλαµβάνεται,
ανταποκρίνεται, υιοθετεί ιδέες άλλων και για να τα κάνει όλα
αυτά σωστά, βάζει τους σωστούς ανθρώπους στη σωστή θέση.
Βοηθάει όσους έχουν αδυναµία και επιβραβεύει εκείνες και εκεί-
νους που κουβαλάνε το µεγαλύτερο µέρος της ευθύνης και του
έργου, όταν αναλαµβάνουν σωστά τις ευθύνες τους και όταν κά-
νουν σωστά τη δουλειά τους. Μόνο όταν κερδίζει την εµπιστο-
σύνη των συνεργατών της η σωστή ηγεσία είναι έτοιµη να τους
κάνει αξιολόγηση.

Στη διαδικασία της αξιολόγησης κάθε κουβέντα που βγαίνει
από το στόµα της ηγεσίας είναι µετρηµένη, γιατί η αξιολόγηση
δεν έχει σκοπό να πληγώσει ή να σκοτώσει χαρακτήρες, αλλά να
ενθαρρύνει ανθρώπους να κάνουν τη δουλειά τους καλύτερα. Με
λίγα λόγια, για να µην σας κουράζω, είναι µια διαδικασία ιερή και
επίπονη διότι βασίζεται στην ιδέα ότι το σωστό παράδειγµα ξε-
κινά από πάνω και εµπνέει όλη την οµάδα κι όλη την ιεραρχία.
Δηλαδή η αξία της αξιολόγησης είναι άµεσα συνδεδεµένη µε
εκείνον ή εκείνη που κάνει την αξιολόγηση. 

Είσαστε βέβαιοι, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, ότι είστε
έτοιµοι να δώσετε το παράδειγµα που απαιτεί η σωστή διαδικα-
σία αξιολόγησης; Να πάρουµε το σηµερινό νοµοσχέδιο ως ένα
παράδειγµα από το οποίο θα αξιολογηθείτε για να δείτε αν έχετε
τη δυνατότητα να αξιολογήσετε άλλους; Δίνετε το σωστό παρά-
δειγµα; Σχεδιάζετε στρατηγική και δίνετε κατεύθυνση;

(Στο σηµείο κτυπάει επανειληµµένα το κουδούνι λήξεως του
χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα χρειαστώ λίγο χρόνο, κύριε Πρόεδρε. Τον έχω κλέψει από
άλλους οµιλητές που έχουν τελειώσει νωρίτερα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Όχι, δεν είναι δανεικός
ο χρόνος. 

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Το είχα διαπραγµατευτεί µε τον Πρό-
εδρο. 

Να µην σας καθυστερώ. 
Παίρνει αποφάσεις και προσφέρει εργαλεία για να κάνει ο κό-

σµος τη δουλειά του; Επιβραβεύει όσους το αξίζουν; Ακούει;
Πολύ φοβάµαι ότι αν κάνετε τη δική σας αξιολόγηση µε αυτά

τα κριτήρια, αυτά που απαιτεί ο Πρωθυπουργός δηλαδή και η συ-
νάδελφος, µε κριτήρια του ιδιωτικού τοµέα, θα αναγκαστείτε να
βάλετε στους εαυτούς σας βαθµό κάτω από τη βάση. Και προ-
σπαθώ να είµαι µετρηµένος διότι είναι οι ώρες που είναι και δεν
θέλω να σας αφήσω για τις γιορτές µε ένα βαθύ αίσθηµα αυτο-
αµφισβήτησης. 

Πάµε λοιπόν να δούµε, το νοµοσχέδιο αυτό σχεδιάζει στρατη-
γική, δίνει κατεύθυνση; Προφανώς όχι, είναι ένα πολυνοµοσχέ-
διο. Από τη φύση τους τα πολυνοµοσχέδια δεν κάνουν κάτι τέ-
τοιο. Μην σας κουράζω. Τα έχουµε ξαναπεί, δεν θέλω να είµαι
αυστηρός µαζί σας. Δεν το κάνουν, δεν πειράζει, το προσπερ-
νάµε. 

Παίρνει αποφάσεις γρήγορες και ξεκάθαρες σε βάθος χρόνου;
Όχι. Αναβάλλει, παρατείνει, µεταθέτει. Μην κάνω πάλι το ίδιο που
έκανα τις προάλλες, που διάβασα ένα προς ένα τα άρθρα πού
βάζετε παρατάσεις. Κρίµα είναι, θα σας φάω τον χρόνο, το ξε-
περνάω. Όµως υπάρχει ένα κακό µε τις παρατάσεις, διότι αφήνει
θέµατα που ή λύθηκαν λάθος και τα παρατείνει ή είναι θέµατα
που λύθηκαν σωστά και αρνείται η Κυβέρνηση να πάρει το πολι-
τικό κόστος. Είτε έτσι είτε αλλιώς, σε επίπεδο ηγεσίας που αύριο
θα κρίνει κάποιον άλλον, είναι κάτω από τη βάση. 

Ξεδιαλύνει πράγµατα τουλάχιστον, βοηθάει να καταλάβουµε
τα πράγµατα καλύτερα; Προφανώς όχι. Μιλάµε ότι αφορά δεκα-
τρία Υπουργεία, προσθέτει, δεν αφαιρεί από την πολυνοµία που
εσείς έχετε βάλει ως προτεραιότητα να λύσετε κιόλας. Ήταν από
τις εξαγγελίες του κ. Μητσοτάκη την πρώτη τετραετία, τώρα µάλ-
λον το έχει ξεχάσει. Και για να δώσω ένα παράδειγµα, για ένα
θέµα σε δύο µέρες µε διαφορά µιας µέρας τρία Υπουργεία, τρεις
Υπουργοί σε δύο νοµοσχέδια φέρνουν διατάξεις για το ίδιο θέµα.
Θέλω να πω δηλαδή ότι ο άνθρωπος που θα διαβάζει αυτά τα νο-
µοσχέδια σε µερικά χρόνια από τώρα θα µας κοιτάει και θα λέει
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τι κάνατε εκεί πέρα, βρε παιδιά; Πώς να βρω εγώ τώρα το πρό-
βληµα; Κάτω από τη βάση κι εδώ!

Θέτει κανόνες και προσφέρει εργαλεία για να κάνει ο κόσµος
τη δουλειά του; Όχι. Κάνει µερεµέτια, όπως είπα και πριν, σε οι-
κοδοµήµατα που γκρεµίζονται: Ανάπτυξη, Υγεία, ενεργειακή µε-
τάβαση, ακρίβεια. Δήθεν διορθώνει αρρυθµίες, όταν χρειάζονται
µεγάλες µεταρρυθµίσεις, µπλέκει θέµατα που έχουν πολιτικό εν-
διαφέρον µε διευθετήσεις, σαν να θέλει κάτι να κρύψει. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ,
κύριε συνάδελφε. 

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, πραγµατικά έχω µι-
λήσει µε τον Πρόεδρο πριν. Δώστε µου λίγο χρόνο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Έχετε ήδη µιλήσει
δέκα λεπτά. 

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Ναι, εντάξει, αλλά συγγνώµη, πόσες
σελίδες θέλετε να αναλύσουµε σε επτά λεπτά;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Πόσο χρόνο θέλετε;
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Εκατόν δεκαπέντε σελίδες είναι οι

τροπολογίες. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Δεν γίνεται, όµως, το

καταλαβαίνετε, ήδη έχουµε δώσει επτά λεπτά.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Δώστε µου τρία λεπτά ακόµα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Παρακαλώ, συνεχίστε. 
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Υιοθετεί προτάσεις; Σας φέραµε την

πρόταση για την αισχροκέρδεια, την οποία ανέπτυξε ο κ. Κων-
σταντινόπουλος. Τίποτα. Σας δώσαµε την πρόταση για την τρο-
ποποίηση των ορίων ηλικίας. Πάλι η απάντηση ήταν όχι. Μόνη
αλλαγή που ακούσαµε ήταν για τους επικουρικούς επειδή σας
τα «χώσανε» εκείνοι. Άρα δεν ακούτε ούτε την κριτική, δεν παίρ-
νετε υπ’ όψιν ούτε τις προτάσεις. Κάτω από τη βάση κι εδώ!

Ακούτε τουλάχιστον την κριτική, δίνετε χρόνο για διαβού-
λευση; Επτά µέρες, κόψατε τη µία φέρνοντας το νοµοσχέδιο
νύχτα, χρόνος ακρόασης τρία λεπτά ανά φορέα, ένα δίωρο για
ένα νοµοσχέδιο που δεν αφορά ένα - δύο Υπουργεία, αλλά αφο-
ρά δεκατρία. 

Ξεκίνησε µε εβδοµήντα ένα άρθρα…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, µε

συγχωρείτε, αλλά κάνετε κατάχρηση.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Τι είπατε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κάνετε κατάχρηση.

Έχετε περάσει τα έντεκα λεπτά.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Μπορώ να σταµατήσω. Δεν έχω κα-

νένα πρόβληµα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Καλύτερα να σταµα-

τήσετε.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Λέτε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Βέβαια.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Εντάξει, κανένα πρόβληµα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Θα πω ότι το Προεδρείο φίµωσε την

άποψη της Αντιπολίτευσης για θέµατα τα οποία καίνε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Μα, τι λέτε τώρα;
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Θα λέω ότι αυτήν τη στιγµή…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Έχετε πρωτολογία,

έχετε δευτερολογία…
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Κρίµα που ο κ. Μπακογιάννης δεν

έχει βγει να πει στον θείο του: «Δεν ντρέπεστε να µου το κάνετε
αυτό το πράγµα, να µε βάζετε σε αµφισβήτηση αυτήν τη στιγµή
για τα πράγµατα που…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ολοκληρώστε αυτό
που θέλετε να πείτε και µετά τελειώστε.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Με διακόπτετε. Λοιπόν, αν δεν θέλετε
να τα πω ήρεµα και ωραία και θέλετε να τα πω γρήγορα, ας τα
ακούσουµε γρήγορα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ολοκληρώστε παρα-
καλώ.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Δεν είναι πράγµατα αυτά. Και κύριε
Πρόεδρε, αν θέλει το Προεδρείο να είναι εντάξει, είστε σίγουρος
ότι τηρείτε τους κανόνες όταν έρχονται οι τροπολογίες τελευταία
στιγµή και εµείς έχουµε να διαβάσουµε σε οκτώ ώρες εκατόν δε-
καπέντε σελίδες…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, δεν
θα µας κάνετε παρατηρήσεις.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Πείτε µου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Μα, τι σχέση έχει το

ένα µε το άλλο; Καµµία σχέση. Ξέρετε ότι υπάρχουν κανόνες. Αν
θέλετε να αλλάξουν οι κανόνες, να κάνετε αίτηση…

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Όταν φέρνει δηλαδή η Κυβέρνηση
κάτι, µπορεί να κάνει ό,τι θέλει;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Γερουλάνο, µε
προσβάλλετε και µε στενοχωρείτε ιδιαίτερα. Έχετε περάσει τα
δώδεκα λεπτά…

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Θέµα του Προεδρείου δεν είναι αν
θα δεχθεί αυτά που φέρνει η Κυβέρνηση ή όχι;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Γερουλάνο,
είναι κρίµα αυτά που λέτε. Ειλικρινά µε στενοχωρείτε πάρα πολύ.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Ψέµατα λέω;
Με λίγα λόγια, γιατί τις θεµατικές τις έχουµε καλύψει, αποτελεί

τελικά αυτό το νοµοσχέδιο ένα έργο µιας Κυβέρνησης που δεί-
χνει το σωστό παράδειγµα; Γιατί εκεί είναι η ουσία. Αποτελεί δεί-
γµα ηγεσίας που πριν απαιτήσει από άλλους, κρίνεται και
αποκρίνεται στα δικά της κριτήρια, που αναβαθµίζει το κύρος της
ώστε να µπορεί να κρίνει άλλους; Εδώ τι να πω; 

Οι παραπάνω βαθµολογίες από µόνες τους είναι για να βάλετε
µόνοι σας βαθµό κάτω από τη βάση. Αλλά φέρνετε δύο τροπο-
λογίες της τελευταίας στιγµής τις οποίες αλλάζετε πραγµατικά
πριν από ένα τέταρτο.

Βγάζετε λοιπόν τον δήµαρχο Αθηναίων από την «Ανάπλαση
Α.Ε.». Να τιµωρηθούν οι Αθηναίοι που ο Καίσαρας έχασε τον αγα-
πηµένο του ανιψιό! Τι µικρότητα είναι αυτή; Τι εκδικητικότητα
είναι αυτή; Τι αλαζονεία; Σίγουρα έχει δείγµα δηµοκρατικής ηγε-
σίας που σέβεται τον πολίτη. Απέναντι στο Αιγαίο δεν το λένε Καί-
σαρα, τον λέτε κάτι άλλο, τον λένε σουλτάνο. Προσέξτε το αυτό,
κυρίες και κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, δεν θα σας βγει σε
καλό. Θα το βρείτε µπροστά σας.

Με µια άλλη τροπολογία που έσπασε τα ταµεία, µε µια υπο-
γραφή, η Κυβέρνηση δίνει στα µέλη της αύξηση, στον εαυτό της
δηλαδή. Προσέξτε τώρα, δεν είναι εκεί το πρόβληµα. Το πρό-
βληµα είναι ότι δίνει πέντε φορές πάνω αυτό που έδωσε στους
εργαζόµενους και το κάνει νύχτα, αντί να το συζητήσουµε σο-
βαρά, και δίνει ουσιαστικά µισό εκατοµµύριο τον χρόνο σε δεκα-
πέντε ανθρώπους.

Προσέξτε τώρα. Αυτό το κάνουν οι τράπεζες στα golden boys.
Οι τράπεζες τουλάχιστον όµως έχουν τα κριτήρια που σας είπα
πριν. Περνάνε αξιολόγηση οι άνθρωποι για να πάρουν αυτά τα
λεφτά. Σε αυτήν την αξιολόγηση που εσείς πήρατε κάτω από τη
βάση.  Για να το ξεκαθαρίσουµε, παίρνετε µπόνους του ιδιωτικό
τοµέα, όταν έχετε περάσει κάτω από τη βάση του ιδιωτικού
τοµέα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ολοκληρώστε παρα-
καλώ.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Και λέτε στους νοσηλευτές και τους
γιατρούς του ΕΣΥ: «Περίµενε τρεις µήνες να δω αν µου κάνεις».
Κι εσείς αύριο θα κάνετε αξιολόγηση; Με τι κύρος; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε,
ολοκληρώστε παρακαλώ.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Εντάξει, κύριε Πρόεδρε.
Για να το κλείσουµε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Μα, δεν σέβεστε τί-

ποτα, κύριε συνάδελφε. Στα δεκαπέντε λεπτά είστε.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Για να το κλείσουµε, η Κυβέρνηση

έκανε ένα τεράστιο λάθος µε αυτό το νοµοσχέδιο. Κλείνει τη χρο-
νιά µε τον πιο άθλιο τρόπο νοµοθέτησης που θα µπορούσε να
έχει. Και πώς το κάνει; Το κάνει προσπαθώντας να µας πείσει ότι
είναι η Κυβέρνηση που αύριο θα κάνει αξιολόγηση. Ποιων; Των
εργαζοµένων; Των δασκάλων µας; Των ιδιωτικών πανεπιστηµίων
που θέλετε να ξεκινήσετε; Αυτό µπορούµε να περιµένουµε από
την Κυβέρνηση; Με τέτοιου είδους νοµοθέτηση θα βάλετε τα
στάνταρ µε τα οποία θα σπουδάζουν τα παιδιά µας; Είναι ντροπή,
είναι κρίµα.

Σας είπε και ο Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσωπος: «Πάρτε
πίσω όλα αυτά που έχετε φέρει χωρίς να µπορείτε να τα υποστη-
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ρίξετε και φέρτε τα µια µέρα να κάνουµε µια σοβαρή συζήτηση»,
που δεν θα νιώθει έτσι και ο Πρόεδρος που τον πιέζω για τον
χρόνο.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ειλικρινά είναι ακατα-
νόητη η συµπεριφορά, αλλά δεν πειράζει.

Καλείται στο Βήµα ο κ. Ανδρέας Παναγιωτόπουλος, εισηγητής
του ΣΥΡΙΖΑ.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Μας φάγατε την Προοδευ-
τική Συµµαχία, όµως, κύριε Πρόεδρε.

Έχει ένα δίκιο ο κ. Γερουλάνος γιατί ο προηγούµενος Πρό-
εδρος από εσάς µας έταξε χρόνο όσο θέλουµε. Έτσι δεν είπε; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Μα, σας έδωσα επτά
λεπτά.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ο προηγούµενος λέω.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Αφήστε το καλύτερα,
κύριε Γερουλάνο. Η συµπεριφορά ήταν ακατανόητη, αλήθεια.
Εµένα µε στενοχωρήσατε πάρα πολύ.

Παρακαλώ πολύ, κύριε συνάδελφε, συνεχίστε.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ουσιαστικά είµαστε στην τε-

λευταία µέρα του κοινοβουλευτικού έργου για το 2023 και εµείς
καλούµαστε να συµµετέχουµε σε µια συζήτηση που αν µη τι
άλλο, ευτελίζει τους κοινοβουλευτικούς θεσµούς. Και είναι πρα-
γµατικά µνηµείο παραδοξότητας και υποκρισίας το γεγονός ότι
µας καλείτε να συζητήσουµε και να ψηφίσουµε εκτός από το
κακής ποιότητας µωσαϊκό των άρθρων του ερανιστικού νοµοσχε-
δίου, και τροπολογίες που, κατά τη συνήθη πρακτική σας, φέρατε
την τελευταία στιγµή, όταν είχατε επικαλεστεί ότι το νοµοσχέδιο
«σκούπα» κατατίθεται ακριβώς για να µην έρχονται τροπολογίες. 

Παραφράζοντας λοιπόν και εµείς τον ποιητή, οµνύει κάθε τόσο
να αρχίσει πιο καλή η ζωή, αλλά όταν έλθει νύχτα µε τις δικές της
συµβουλές, µε τους συµβιβασµούς της και µε τις υποσχέσεις
της, αλλά όταν έρθει η νύχτα µε τη δική της δύναµη, τις τροπο-
λογίες που θέλει και ζητεί, στην ίδια µοιραία χαρά χαµένος ξα-
ναπηγαίνει.

Και δεν µπορώ να µην αναφερθώ στο άρθρο 2 της τροπολο-
γίας 68 που καταδεικνύει µε τον πιο εύγλωττο τρόπο την ιδιοκτη-
σιακή αντίληψη που έχει ο Πρωθυπουργός και η Κυβέρνηση για
τη χώρα. Έχασε τις εκλογές ο εκλεκτός και συγγενής και αφαι-
ρούµε από τον δήµαρχο και τους αιρετούς του πρώτου δήµου
της χώρας να συµµετέχουν στο διοικητικό συµβούλιο µιας ανα-
πτυξιακής εταιρείας που τους αφορά άµεσα. 

Κι έχουµε άλλο εδάφιο, κύριε Υπουργέ, όπου αυξάνετε τη σύν-
θεση του διοικητικού συµβουλίου µε σκεπτικό να µπει ο δωρη-
τής, λέει, µέλος του διοικητικού συµβουλίου. Δεν ξέρω σε ποιους
χρωστάµε και τι και πόσα πληρώνεται η θέση στο διοικητικό συµ-
βούλιο. Γιατί δεν τον ονοµάζετε «µέγα ευεργέτη», «µέγα λογο-
θέτη», κάπως; Πρέπει να είναι στο διοικητικό συµβούλιο να
αποφασίζει; Δηλαδή θα πληρώνω και θα αποφασίζω; 

Επιπλέον, κάνετε και άλλο τραγικό. Προβαίνετε σε αύξηση
αποδοχών εξωκοινοβουλευτικών Υπουργών, µια απαράδεκτα
υψηλή αύξηση κατά 46%, που τους εξισώνει µισθολογικά µε τα
αιρετά µέλη της Βουλής -σαφώς και δεν αφορά τον εδώ Υπουρ-
γό, τον παριστάµενο- τα οποία όµως έχουν διαφορετικές υπο-
χρεώσεις και έξοδα στις περιφέρειές τους. 

Επιπλέον, είναι προκλητική απέναντι στις συνθήκες που βιώνει
η ελληνική κοινωνία. Δεν είναι δυνατόν να αυξάνεται ο µισθός
εξωκοινοβουλευτικών Υπουργών που οι καταθέσεις τους και οι
περιουσίες τους φτάνουν να ζήσουν αυτοί, τα παιδιά τους, τα εγ-
γόνια τους, την ίδια στιγµή που ο ελληνικός λαός στενάζει υπό
το βάρος της ακρίβειας και της καθήλωση των µισθών. Και στο
ασφαλιστικό νοµοσχέδιο που ψηφίστηκε χτες περάσατε διάταξη
–µου το είπε ο κ. Τσακλόγλου, θα πω τι- να ψάχνετε το λογαρια-
σµό του κάθε µικροσυνταξιούχου για να του κάνετε ρύθµιση να
πάρει συνταξούλα.

Στον ΟΓΑ λοιπόν όταν του είπα: «Αυξήστε λίγο το δεκάρικο να
πάει στα δεκαπέντε χιλιάρικα, για να εξυπηρετηθεί ο κόσµος, να
ωφεληθεί το δηµόσιο, το ασφαλιστικό ταµείο», µου λέει: «Δεν γί-
νονται αυτά». «Τι γίνεται;» τον ρώτησα. Λέει: «Θα δω και τους

λογαριασµούς τους, αν έχουν δώδεκα χιλιάρικα, µην του τύχει
τίποτα κανενός Χριστιανού». Εδώ έχουµε Υπουργό που στο
πόθεν έσχες έχει 3 εκατοµµύρια καταθέσεις, εξωκοινοβουλευ-
τικό, και του κάνετε αύξηση 46%!

Μα, δεν είναι πρόκληση αυτό; Μα, δεν ήταν ντροπή αυτό προς
τον κοσµάκη, προς τον εργαζόµενο λαό; Δεν έκλεψε, την πλη-
ρωµή του ζήτησε από άδικους ανθρώπους, θα πούµε σε λίγο.
Πάλι τον ποιητή θα επικαλεστούµε.

Τέλος, όπως ανέδειξε ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος κ.
Παππάς, την ώρα που ξεσπιτώνονται παραµονές Χριστουγέννων
αδύναµοι και ανάπηροι άνθρωποι µε µεγάλα ποσοστά αναπηρίας,
έρχεστε εσείς να αφήσετε απροστάτευτους δανειολήπτες και
ενυπόθηκα δάνεια έναντι των καταχρηστικών πρακτικών από ser-
vicers, αν τα δάνειά τους έχουν µεταβιβαστεί µέσω του σχήµατος
«ΗΡΑΚΛΗΣ» πριν την 30ή Δεκεµβρίου του 2023.

Πραγµατικά, αναρωτιέµαι πώς θα ερµηνεύουν τα λεξικά από
σήµερα και µετά τον όρο «αναλγησία».

Όσον αφορά στα άρθρα, αναλυτικά τα είπαµε και χθες. Να µην
κάνουµε εκµετάλλευση, γιατί θα µου φωνάζει ο Πρόεδρος πάλι.
Θα κάνω µόνο µια ιδιαίτερη αναφορά στο άρθρο 74 για το προ-
σωπικό καθαριότητας του Πανεπιστηµίου Πατρών, όπου θεω-
ρούµε απαράδεκτη την παράταση µόνο για τρεις µήνες, καθώς
και ότι πρέπει να υποστηριχθεί ο δηµόσιος χαρακτήρας των πα-
νεπιστηµίων, από τον πρύτανη έως την καθαρίστρια, διότι είναι
ένας δηµόσιος ουσιαστικά οργανισµός, είναι ενιαίος.

Όµως, από ό,τι φαίνεται, εσείς έχετε άλλα σχέδια και για το
δηµόσιο σύστηµα. Και πώς αποκαλύπτονται αυτά; Ο Πρωθυ-
πουργός θέλει να παρακάµψει το άρθρο 16. Θέλει να ξεφύγει τε-
λείως από το δηµόσιο πανεπιστήµιο, του οποίου η πλειοψηφία
είµαστε εµείς απόφοιτοι, των δηµοσίων ελληνικών πανεπιστηµίων
των οποίων απόφοιτοι είναι όλο εκείνο το brain drain, που λέτε
εσείς. Δεν χρησιµοποιώ εγώ, βέβαια, ξενόγλωσσες λέξεις, αλλά
µόνο ελληνικές. Κάνουµε εξαγωγή υψηλού επιστηµονικού δυνα-
µικού από πού; Από αυτά τα δηµόσια πανεπιστήµια, αυτά τα
οποία θέλετε σήµερα να παρακάµψετε. Και αυτό φαίνεται όχι
µόνο στο ζήτηµα της καθαριότητας πια, µε το Πανεπιστήµιο Πα-
τρών, αλλά φαίνεται και από την Ιατρική Σχολή του Πανεπιστη-
µίου Πατρών.

Στο Ιατρικό Τµήµα του Πανεπιστηµίου Πατρών η τελευταία κα-
τάταξη του Υπουργείου Παιδείας δίνει µόνο δεκάξι θέσεις. Έκανα
και σχετική αναφορά στη Βουλή. Το υποβαθµίζετε. Το πάτε δια
της απαξίωσης να έρθει στα µάτια του κόσµου ως ώριµο φρούτο
η κατάργηση του άρθρου 16.

Πάµε στις παρατάσεις. Παρατείνετε ειδικότητες γιατρών. Πα-
ρατείνετε ειδικότητες που λείπουν. Το πάτε επιλεκτικά σε ορισµέ-
νες; Τι σας έπιασε, δηλαδή; Παρατείνετε όλες τις ειδικότητες,
λοιπόν. Παντού είναι υποστελεχωµένα, παντού υπάρχουν ελλεί-
ψεις. Μην κάνετε µεθοδεύσεις άσχηµες.

Έχουµε νοσοκοµείο, το «Παίδων», όπου δεν παρατείνατε ούτε
τον έναν διευθυντή ούτε τον άλλο διευθυντή των δύο κλινικών.
Ξέρετε σήµερα ποιος είναι συντονιστής διευθυντής της ορθοπε-
δικής κλινικής; Επιµελητής Β’. Έτσι υποβαθµίζετε το έργο.

Και βέβαια, µαζέψτε λίγο τους διοικητές των νοσοκοµείων και
των ΥΠΕ. Τώρα πήρα εξώδικα, καταγγελίες για ανωµαλίες από
τη συµπεριφορά της διοίκησης στο «Θεαγένειο» Νοσοκοµείο.
Μια µονάδα εντατικής θεραπείας είναι άνω-κάτω µε τα εξώδικα
και τα δικαστήρια. Δεν νοµίζω ότι είναι καλό εργασιακό κλίµα
αυτό για να µπορέσει να αποδώσει και να προασπίσει την υγεία
των πολιτών.

Παίρνετε τώρα πυροσβέστες να τους πάτε τι να κάνουν; Να
αναλάβει, λέει, την πολιτική προστασία ο πυροσβέστης. Θα ανα-
λάβει την πολιτική προστασία µιας περιφέρειας. Τότε να βάλουµε
και έναν γιατρό να αναλάβει την υγειονοµική κάλυψη της περι-
φέρειας και αντιστοίχως, µια ειδικότητα. Δεν είναι σοβαρή αντι-
µετώπιση αυτή. Όταν θέλετε να βολέψετε κάποιον, µη µας βγά-
ζετε τα µάτια µε τέτοια!

Άλλο ένα, κύριε Πρόεδρε και τελειώνω. Θα είµαι καλός! Κάπου
είδα ότι το εφάπαξ πάει στα εξήντα επτά στους ιερωµένους. Εκεί
µήπως πρέπει να µπει µια τάξη; Το είπα και χθες. Ο παπάς σε
εµάς είναι ενενήντα δύο χρονών και έχει οργανική θέση και
έχουµε γύρω σε δέκα ενορίες παπάδες άµισθους, νέα παιδιά µε
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οικογένειες. Τι να κάνουµε; Είµαι και της εκκλησίας εγώ, γι’ αυτό
τα λέω!

Λοιπόν, βάλτε µια τάξη πότε παίρνει σύνταξη αυτός ο άνθρω-
πος. Όποτε θέλει; Στα εκατό χρόνια. Πότε; Μα, δεν πρέπει; Δεν
είπαµε να καταργήσουµε τον παπά ούτε την εκκλησία, αλλά να
τους βάλουµε σε σειρά και τάξη, για να µπορέσει κάποτε αυτό
το κράτος να είναι ισότιµο προς τους πολίτες, να µπορεί να τους
στηρίζει όλους όπως πρέπει και µε τέτοιο πνεύµα πρέπει να το
βλέπουµε.

Αυτό είναι το πνεύµα της δηµοκρατίας και της ισονοµίας µε το
οποίο εµείς αντιµετωπίζουµε τα πράγµατα, µε το οποίο εµείς βλέ-
πουµε την κοινωνία και τους ανθρώπους.

Και µε αυτό το πνεύµα, σας ευχόµαστε καλή χρονιά και χρόνια
πολλά.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
τον κ. Παναγιωτόπουλο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο
Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά
θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αί-
θουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής, σαράντα έξι µαθήτριες και µαθητές και τρεις εκπαι-
δευτικοί συνοδοί από το Μουσικό Σχολείο Άρτας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει, παιδιά! Καλά Χριστούγεννα και
Καλή Πρωτοχρονιά!

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Καλείται στο Βήµα ο κ. Αθανάσιος Καββαδάς, ο τελευταίος ει-

σηγητής. Μετά θα ακολουθήσει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου και θα κλείσει ο Αναπληρωτής
Υπουργός κ. Νικόλαος Παπαθανάσης.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ: Καλωσορίζω και εγώ το Μουσικό
Σχολείο της Άρτας. Σας εύχοµαι χρόνια πολλά και καλή πρόοδο
σε όλους!

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ενίσχυση της

αναπτυξιακής διαδικασίας οδηγεί σε αύξηση του ΑΕΠ και µετα-
φράζεται σε µέτρα στήριξης του εισοδήµατος των πολιτών. Πώς
αλλιώς θα µπορούσαν µετά από δεκατέσσερα χρόνια να γίνουν
οι αυξήσεις που έγιναν στο ενιαίο µισθολόγιο του δηµοσίου έως
10%, αλλά και τις συντάξεις; Πώς αλλιώς θα αυξανόταν ο κατώ-
τατος µισθός κατά 20% στα τέσσερα αυτά χρόνια; Πώς αλλιώς
θα µπορούσαµε να ενισχύσουµε σε αυτό εδώ το νοµοσχέδιο µε
230 εκατοµµύρια ευρώ επιπλέον την τοπική αυτοδιοίκηση µέσα
από κεντρικούς αυτοτελείς πόρους; Από τον προϋπολογισµό του
2023 για το 2024 οι ΚΑΠ είναι αυξηµένοι κατά 170 εκατοµµύρια
ευρώ. Όλες αυτές οι αυξήσεις προέρχονται από την ανάπτυξη
της ελληνικής οικονοµίας.

Μαγικές λύσεις, αγαπητοί συνάδελφοι, δεν υπάρχουν. Άλλω-
στε, αυτοί που υπόσχονταν τις µαγικές λύσεις είδαµε ότι τελικά
έφεραν ένα τρίτο επώδυνο και αχρείαστο µνηµόνιο.

Στηλιτεύετε τις παρατάσεις στα επενδυτικά σχέδια των πα-
λαιών αναπτυξιακών νόµων. Και ρωτάω: Δεν θέλετε να δώσουµε
µια ευκαιρία σε αυτές τις συνήθως µικρές επιχειρήσεις να ολο-
κληρώσουν την επένδυσή τους; Προτιµάτε να σταµατήσουν οι
επενδύσεις και να χαθούν και τα χρήµατα που έχουν ήδη δοθεί;
Δεν προτιµάτε να δώσουµε µια ευκαιρία σε αυτές τις επιχειρή-
σεις, που από τότε που µπήκαν στους αναπτυξιακούς µεσολάβη-
σαν µνηµόνια, πανδηµίες, ενεργειακές κρίσεις;

Ο στρατηγικός στόχος αυτού του νοµοσχεδίου που καλείται
σε λίγο να ψηφίσει η Βουλή είναι η ενίσχυση της αναπτυξιακής
διαδικασίας και η υλοποίηση χωρίς προσκόµµατα και αγκυλώσεις
των αναπτυξιακών προγραµµάτων και για οικονοµικούς, αλλά και
για κοινωνικούς λόγους.

Ασκείται, επίσης, κριτική από την Αντιπολίτευση για το γεγονός
ότι δίνονται παρατάσεις σε συµβάσεις στην υγεία. Έχετε εσείς
ένα κουµπί να πατήσετε να γίνουν αµέσως προσλήψεις; Ξέρετε
πώς λειτουργεί το ΑΣΕΠ. Ξέρετε ότι οι διαδικασίες παίρνουν
χρόνο. Τι θέλετε να γίνει µέχρι να βγουν τα αποτελέσµατα; Να
κλείσουµε τα νοσοκοµεία;

Εµείς λέµε «όχι». Να τα κρατήσουµε λειτουργικά µε κάποιες
παρατάσεις, µέχρι να γίνουν οι προσλήψεις που έχουµε δροµο-
λογήσει και που ανέφερα αναλυτικά στην πρωτολογία µου. Είναι
δέκα χιλιάδες προσλήψεις σε βάθος τετραετίας, µε τις εξίµισι χι-
λιάδες να έχουν δροµολογηθεί ήδη για το 2024.

Προφανώς, κάποιοι δεν θέλουν αυτές τις παρατάσεις προκει-
µένου να δηµιουργούν προβλήµατα και να έχουν να λένε, να
ασκούν στείρα, τυφλή και τοξικού περιεχοµένου αντιπολίτευση.

Άκουσα ακόµα ότι ανεβάζουµε τα όρια συνταξιοδότησης,
επειδή δίνουµε τη δυνατότητα σε γιατρούς που έχουν συµπλη-
ρώσει το εξηκοστό έβδοµο έτος της ηλικίας τους να παραµείνουν
για έναν χρόνο ακόµα.

Κατ’ αρχάς, να πω το αυτονόητο. Η διάταξη δεν έχει υποχρε-
ωτικό χαρακτήρα. Όποιος θέλει µένει, όποιος δεν θέλει φεύγει.
Υπάρχουν, όµως, ειδικότητες που λείπουν από τα νοσοκοµεία,
κυρίως τα περιφερειακά και αν µπορούµε µέχρι τις µόνιµες προσ-
λήψεις να εξυπηρετήσουµε τους πολίτες, τους ασθενείς, θα το
κάνουµε. Και το κάνουµε µε αυτές τις µεταβατικές παρατάσεις.

Άκουσα, επίσης, ότι δεν κρατιέται µε αυτές τις υποδοµές η
υγεία. Στη Λευκάδα έχουµε την τύχη να έχουµε ένα νέο κτήριο
για το νοσοκοµείο µας. Όµως, ξέρουµε ότι πολλά κτήρια είναι
παλιά. Και ακριβώς, επειδή το ξέρουµε, φροντίσαµε να εντά-
ξουµε στο Ταµείο Ανάκαµψης 765 εκατοµµύρια ευρώ για την
αναβάθµιση εκατόν πενήντα έξι κέντρων υγείας και ενενήντα
επτά δηµοσίων νοσοκοµείων. Αυξήσαµε τις ΜΕΘ. Υλοποιούµε το
Πρόγραµµα Προληπτικών Εξετάσεων «ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ», µε
προϋπολογισµό 432 εκατοµµυρίων ευρώ. Μέρος του προγράµ-
µατος φέρει το όνοµα της αείµνηστης Φώφης Γεννηµατά και έχει
καλύψει εκατό χιλιάδες προληπτικές µαστογραφίες που διέγνω-
σαν πάνω από έξι χιλιάδες γυναίκες µε καρκίνο του µαστού και
πολλές από αυτές σώθηκαν. 

Είµαστε οι τελευταίοι που θα υποστηρίξουµε ότι δεν υπάρχουν
προβλήµατα, αλλά και ελλείψεις στη δηµόσια υγεία, γιατί εµείς
έχουµε µια σχέση ειλικρίνειας µε τους πολίτες. Αλλά όχι να λέµε
ότι η αύξηση 20%για την αµοιβή των εφηµεριών είναι τίποτα.
Είναι κάτι. Και είναι κάτι επιπλέον, διότι δεν είναι ούτε το πρώτο
ούτε το τελευταίο µέτρο που φέραµε για τις αµοιβές του υγει-
ονοµικού προσωπικού. Ίσως δεν το θυµάστε, να σας θυµίσω εγώ
ότι µετά από δεκατέσσερα χρόνια αυξήθηκαν κατά 10% οι µισθοί
του ιατρικού προσωπικού και θεσπίστηκαν ειδικά επιδόµατα για
εργαζόµενους: στις ΜΕΘ 400 ευρώ, στο ΕΚΑΒ 250 ευρώ τον
µήνα, 1.800 ευρώ τον µήνα για τους γιατρούς και 1.200 ευρώ για
τους νοσηλευτές που ζητούν να µετακινηθούν για να υπηρετή-
σουν στα νοσοκοµεία της περιφέρειας. Μάλιστα µία από τις τρο-
πολογίες προβλέπει ότι αυτή η ρύθµιση θα ισχύσει µέχρι τις 31
Δεκεµβρίου του 2024. Διαφωνείτε; Ρωτήστε εµάς τους Βουλευ-
τές της επαρχίας αν διαφωνούµε, που κάθε φορά για να καλυ-
φθεί µια θέση και να µην βγει άγονη, πιέζουµε το Υπουργείο
Υγείας και προκηρύσσει ξανά και ξανά την ίδια θέση. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όλα αυτά τα µέτρα χρειάζονται
λεφτά. Πού βρέθηκαν τα λεφτά; Όχι βέβαια από το λεφτόδεντρο
που παράγει λεφτά µε έναν νόµο και ένα άρθρο. Βρέθηκαν από
τη χρηστή και συνετή δηµοσιονοµική διαχείριση, από τους ρυθ-
µούς ανάπτυξης που µας επιτρέπουν να αυξάνουµε τη χρηµατο-
δότηση για τη δηµόσια υγεία. Δεν έχω χρόνο να απαντήσω σε
όλα όσα είπαν οι συνάδελφοι. 

Θα κλείσω µε µια παρατήρηση για την Αστυνοµία. Τα 30 ευρώ
δίνονται επειδή µέχρι τώρα δεν δίνονταν τίποτα. Δεν ήρθαν ως
απάντηση στο τραγικό περιστατικό στο Ρέντη. Η διάταξη προ-
ϋπήρχε. Το είπα και στην πρωτολογία µου. Τα 30 ευρώ ήρθαν
διότι είναι δίκαιο να υπάρχει µια αποζηµίωση για την επικινδυνό-
τητα του έργου του αστυνοµικού στην τήρηση της τάξης στα γή-
πεδα. Όσο για τα έξοδα µετακίνησης και διαµονής δεν πρέπει να
το συζητάµε καν. Τα έπαιρνε όλο το δηµόσιο. Η στοιχειώδης κοι-
νωνική δικαιοσύνη επιβάλλει να τα παίρνουν και τα µέλη των Ενό-
πλων Δυνάµεων και της Ελληνικής Αστυνοµίας. 

Από εκεί και έπειτα υπάρχουν πολλές θετικές διατάξεις στο νο-
µοσχεδίου για τις λαϊκές αγορές, για την ανανέωση των στολών
των ταξί, των ΚΤΕΛ, των τουριστικών λεωφορείων, για την ακρί-
βεια, για τον περιφερειακό Τύπο, αλλά και για τα νέα περιφερει-
ακά και δηµοτικά συµβούλια που σε λίγες µέρες αναλαµβάνουν
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και θα µπορούν µε αυτές τις διατάξεις που έρχονται, και στο νο-
µοσχέδιο και στις τροπολογίες, να επιτελέσουν καλύτερα το
πολύ σηµαντικό τους έργο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η µεγάλη πλειοψηφία των πολι-
τών περιβάλλει µε την εµπιστοσύνη της την Κυβέρνηση. Η αξιο-
πιστία, η σοβαρή και συγκροτηµένη διακυβέρνηση και το
µετρήσιµο έργο αποτελούν τα δοµικά στοιχεία µε τα οποία η Κυ-
βέρνηση κέρδισε την εµπιστοσύνη των πολιτών. Με αυτά τα στοι-
χεία συνεχίζει η Κυβέρνηση. Πρόκειται για στοιχεία που είναι
ευδιάκριτα στις διατάξεις αυτού του νοµοσχεδίου, για το οποίο
θέλω να συγχαρώ τον κ. Παπαθανάση, αλλά και όλο το οικονο-
µικό επιτελείο, και για αυτό το νοµοσχέδιο και για όλα τα άλλα
που επεξεργαστήκαµε εδώ στη Βουλή το τελευταίο διάστηµα,
και για τα δάνεια και για τη φοροδιαφυγή, αλλά και φυσικά για
τον προϋπολογισµό.

Στην πολιτική, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όλα κρίνονται εκ
του αποτελέσµατος. Η δεύτερη θητεία της Κυβέρνησης της Νέας
Δηµοκρατίας και του Κυριάκου Μητσοτάκη επιβεβαιώνουν ότι
αυτά τα αποτελέσµατα οι πολίτες τα αξιολογούν θετικά. Έτσι θα
συνεχίσουµε µε συνέπεια, µε αποτέλεσµα, µε αξιοπιστία αλλά και
µε όραµα για το µέλλον. 

Κλείνοντας, εύχοµαι χρόνια πολλά για τις γιορτές που έρχο-
νται, καλά Χριστούγεννα και καλή χρονιά, µε υγεία σε εσάς και
στις οικογένειές σας, δηµιουργικότητα και προσωπική και οικο-
γενειακή ευτυχία για όλους.

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
τον κ. Καββαδά.

Καλείται στο Βήµα η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ.
Ζωή Κωνσταντοπούλου.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Είναι η τελευταία συνεδρίαση της Βουλής για το 2023
και θέλω να σας ευχηθώ, πρώτα στην Κυβέρνηση, µετά στην Κοι-
νοβουλευτική Οµάδα την κυβερνητική, την ενισχυµένη, των εκα-
τόν πενήντα οκτώ ή εκατόν πενήντα επτά, µε βάση τη χθεσινή
ψηφοφορία, Βουλευτών, καλά µυαλά. Εύχοµαι το 2024, µετά από
αυτή τη σύντοµη διακοπή που θα γίνει στις εργασίες της Βουλής,
να επανέλθετε πραγµατικά µε διαφορετικά µυαλά. Να µην ξανα-
έρθετε στη Βουλή µε πολυνοµοσχέδια εκτρώµατα, όπως αυτό
που συζητείται χθες και σήµερα, σε άδεια έδρανα, µε διαδικασία
κατεπείγοντος και µε τρεις αντισυνταγµατικές, απαράδεκτες και
σκανδαλώδεις τροπολογίες. 

Κύριε Υπουργέ, είστε εδώ µαζί µας για αυτή την τελευταία συ-
νεδρίαση, που θα έπρεπε να είναι πανηγυρική, θα έπρεπε να είναι
κατευναστική, αλλά δυστυχώς είναι µία από τα ίδια, µία συνε-
δρίαση στην οποία εσείς προσπαθείτε να στριµώξετε κάθε διά-
ταξη, κάθε εξυπηρέτηση, κάθε διαπλοκή, κάθε διεφθαρµένη
πρακτική, και από την άλλη πλευρά η Αντιπολίτευση, άλλοι πιο
χαλαρά, άλλοι πιο σθεναρά, προσπαθεί να σας ανακόψει. 

Πρέπει να πω βέβαια στα κόµµατα που διαθέτουν τον αριθµό
Βουλευτών και τους επιτρέπετε να ζητήσουν ονοµαστική ψηφο-
φορία ότι δεν καταλαβαίνω γιατί δεν το ζητήσατε. Εµείς, δυστυ-
χώς, δεν έχουµε τον αριθµό εκείνο των Βουλευτών που µπορεί
να σας υποχρεώσει να κάνετε ονοµαστική ψηφοφορία. Αλλά
υπάρχουν µέσα σε αυτό το νοµοσχέδιο σκανδαλώδεις ρυθµίσεις.
Η τροπολογία για τον Δήµο Αθηναίων είναι µία από αυτές, που
θα έπρεπε να τεθούν ονοµαστικά προ των ευθυνών του κάθε
Βουλευτή, και θα έπρεπε όλοι µας να αναλάβουµε την ευθύνη
µας. Αυτό δεν σας δικαιολογεί. 

Αλλά και από τη δική µου πλευρά, ξέρω ότι αν είχαµε τον
αριθµό των Βουλευτών -και είµαι σίγουρη ότι στις επόµενες εκλο-
γές οι πολίτες αυτό θα το αποκαταστήσουν, θα έχουµε δηλαδή
τον απαιτούµενο αριθµό Βουλευτών- οπωσδήποτε θα βάζαµε
αυτές τις διατάξεις και την τροπολογία για τον Δήµο Αθηναίων
σε ονοµαστική ψηφοφορία. Μου έχει τύχει αρκετές φορές την
περίοδο που ήµουνα για πρώτη φορά Βουλευτής, από το 2012
έως το 2014, υπό τον φόβο ονοµαστικής ψηφοφορίας να απο-
συρθούν τροπολογίες της κυβέρνησης, τότε κυβέρνησης Σα-
µαρά. Και ξέρω πολύ καλά ότι η ονοµαστική ψηφοφορία είναι µια
διαδικασία πίεσης για την κυβέρνηση που µπορεί να οδηγήσει και

στην απόσυρση επιζήµιων ρυθµίσεων. 
Φυσικά καταλαβαίνουµε πολύ καλά ότι τα φέρατε τελευταία

στιγµή, ότι υπάρχουν Βουλευτές που θέλανε να πάνε στις περι-
φέρειές τους, να πάνε διακοπές, να µπουν στο πνεύµα των Χρι-
στουγέννων. Και φυσικά να µπουν, και µακάρι να µπείτε και εσείς,
και να µην ακούσουµε άλλες ρατσιστικές κορώνες και ξενοφο-
βικά παραληρήµατα ξανά από κυβερνητικά έδρανα εδώ στη
Βουλή. Άλλωστε και ο Χριστός υπήρξε πρόσφυγας, και το ξέρετε.

Το νοµοσχέδιο ουσιαστικά και οι τροπολογίες που φέρνετε,
όλες νύχτα, αποτελούν την οµολογία…

Θέλετε να µου πείτε και εµένα; Γιατί βλέπω ότι υπάρχει µεγάλη
θυµηδία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνάδελφοι, παρα-
καλώ.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Όχι, όχι, καθόλου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Παρακαλώ, εµποδί-

ζετε.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: …(Δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνεχίστε, κυρία Πρό-

εδρε. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: …πήγαινε στο ίδιο µέρος.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Μάλιστα. 
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ:...αλλά χωρίς αµφισβήτηση αυτού

που είπατε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Οι τροπολογίες, λοιπόν, κύριε Παπαθανάση, που έχει
φέρει η Κυβέρνησή σας είναι όλες της νύχτας. Αυτή ειδικά που
κρατάω στα χέρια µου «Οργανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις
για την ανάπτυξη…

Κύριε Αθανασίου, καθίστε να ακούσετε. Μπορεί να σας είναι
χρήσιµα αυτά που λέω. Αλλά αν δεν θέλετε να καθίσετε, αφήστε
τον Υπουργό.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Κατ’ αρχάς, εγώ σας παρακο-
λουθώ πάντα. 

Δεύτερον, ο Υπουργός είναι όπως στον Ωριγένη, µπορεί να µι-
λάει, να γράφει, να ακούει.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Παρακαλώ.
Κυρία Πρόεδρε, συνεχίστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Ο πολιτισµός, όµως και η συµπεριφορά είναι ζήτηµα τι
παράδειγµα δίνουµε.

Η τροπολογία, λοιπόν, αυτή µε τίτλο: «Οργανωτικές και διαδι-
καστικές διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεµβάσεις για την ενί-
σχυση της δίκαιης αναπτυξιακής µετάβασης και άλλες επείγου-
σες διατάξεις, ρύθµιση ζητηµάτων υπηρεσιακών γραµµατέων,
ασυµβίβαστο υπαλλήλων ΟΤΑ, σύναψη δανείων των Οργανισµών
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθµού, αύξηση του αριθµού των αντι-
δηµάρχων σε δήµους, δυνατότητα ορισµού άµισθων αντιπεριφε-
ρειαρχών, αποσπάσεις σε γραφεία περιφερειαρχών, παράταση
συµβάσεων προσωπικού σε θέσεις υπαλλήλων του Υπουργείου
Μετανάστευσης και Ασύλου» κ.ο.κ. έχει κατατεθεί 23.55’ στις 18
Δεκεµβρίου. Άλλη τροπολογία, επίσης για το ίδιο νοµοσχέδιο,
έχει κατατεθεί 23.50’. Δηλαδή, 23.55’ τα µεσάνυχτα, 23.50’ τα µε-
σάνυχτα. Και έχετε και άλλη µία εδώ. Θα είναι λίγο πιο νωρίς αυτή
πιστεύω, για να δούµε, 22.55’ τη νύχτα. 

Ειλικρινά, µε το χέρι στην καρδιά, τότε τα θυµηθήκατε αυτά τα
θέµατα; Τα είχατε ξεχάσει; Σας είχαν διαφύγει; Έτσι αντιµετωπί-
ζετε τόσο σοβαρά, κατά την άποψή σας, ζητήµατα;

Θα σας περιµένω να ολοκληρώσετε αυτή την ανταλλαγή µε
τον κ. Αθανασίου, γιατί είµαστε δέκα άνθρωποι εδώ και είναι πολύ
επιδεικτικό ότι δεν θέλετε να ακούσετε την Αντιπολίτευση. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικο-
νοµίας και Οικονοµικών): Ακούω.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): 22.50’, 23.50’, 23.55’, µε την αλαζονεία του 40% κόµµα
κάτι, µε την αλαζονεία ότι έχετε εκατόν πενήντα οκτώ -αλλά χθες
γίνανε εκατόν πενήντα επτά- σίγουρες ψήφους, µε τη σιγουριά
ότι δε χρειάζεστε ψήφους από την Αντιπολίτευση για να τα πε-
ράσετε όλα αυτά, µε τη σιγουριά ότι κάποιοι έχουν αποδεχθεί -
εµείς δεν έχουµε αποδεχθεί- ότι θα περνάει οτιδήποτε µε δέκα
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Βουλευτές µέσα στην Αίθουσα, εµείς αµφισβητούµε ότι µπορεί
να ψηφιστεί και το νοµοσχέδιο και οι τροπολογίες και θέτουµε
θέµα συνταγµατικότητας της ψηφοφορίας που θα γίνει και θέ-
τουµε θέµα συνταγµατικότητας των τροπολογιών. Και από εκεί
και πέρα, εσείς θα αναλάβετε την ευθύνη. 

Είµαστε, όµως, στο τέλος του έτους και έχετε καταφέρει -και
νοµίζω ότι έχει µία σηµασία ο απολογισµός- να µην έχετε φέρει
µε τακτική κοινοβουλευτική διαδικασία ούτε ένα νοµοσχέδιο.
Ούτε ένα. Αυτό είναι ένα ρεκόρ, το οποίο πρέπει να το προσθέ-
σετε στα ρεκόρ για τα οποία αυτοεπαινείσθε και επαίρεσθε, στα
ρεκόρ για τα οποία κοµπάζετε. Ακούγαµε στη συζήτηση του προ-
ϋπολογισµού ρεκόρ αυτό, ρεκόρ το άλλο, ρεκόρ το τρίτο.

Ρεκόρ, λοιπόν, κύριοι της Κυβέρνησης και της Νέας Δηµοκρα-
τίας. Καταφέρατε να έχετε µηδενική τακτική κοινοβουλευτική συ-
νταγµατική συζήτηση σε έξι µήνες κοινοβουλευτικής λειτουργίας.
Καταφέρατε να µην έχετε ούτε ένα νοµοσχέδιο που να έχει συ-
ζητηθεί κανονικά, συνταγµατικά. Καταφέρατε να µην έχετε σεβα-
στεί δηλαδή, το Σύνταγµα και τη δηµοκρατία. Σας εύχοµαι το
2024 να το κάνετε και να υλοποιήσετε ένα αντίστροφο ρεκόρ, να
αρχίσετε να λειτουργείτε µε βάση τη δηµοκρατική νοµιµότητα.

Και λέγοντας αυτό, δεν µπορώ να µην αναφερθώ στην επιδει-
κτική επιµονή του Πρωθυπουργού να ανακοινώνει το 2023 ότι το
2024 µε το έτσι θέλω θα παραβιάσει το Σύνταγµα. Ξέρετε, αυτό
ξεπερνάει τα όρια της οίησης και της αλαζονείας και φτάνει σε
οµολογία εκτροπής. Κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, το άρθρο 16
του Συντάγµατος απαγορεύει την ίδρυση ιδιωτικών πανεπιστη-
µίων και δεν µπορείτε να το υπερβείτε µε τους τρόπους που
απεργάζεστε ούτε νοµιµοποιείστε να ανακοινώνετε και να ανα-
κοινώνει ο Πρωθυπουργός, από αυτό εδώ το Βήµα, ότι θα το έχει
κάνει και νόµο του κράτους –Κύριος οίδε µε ποια διαδικασία-
µέσα στον πρώτο µήνα του 2024. 

Αυτό είναι αναγγελία εκτροπής και θα πρέπει να είστε πολύ
προσεκτικοί, όταν όχι απλώς αναγγέλλετε εκτροπή, αλλά το κά-
νετε στο πεδίο της παιδείας. Γιατί πρέπει να ξέρετε ότι γύρω από
την παιδεία συσπειρώθηκαν, αγωνίστηκαν και κατέκτησαν δικαιώ-
µατα και δηµοκρατικές εγγυήσεις διαχρονικά οι νέοι άνθρωποι,
οι µαθητές, οι φοιτητές, διαχρονικά οι άνθρωποι του πνεύµατος
και των γραµµάτων, αυτοί που, µάλλον, τους περιφρονείτε, όπως
και συνολικά περιφρονείτε την παιδεία και τον πολιτισµό. 

Είναι ενδεικτική η στάση σας έναντι έργων τέχνης και η κυβερ-
νητική εντολή να κατέβει πίνακας-έργο τέχνης µε ευθεία ανα-
φορά στην έµφυλη βία και στις γυναικοκτονίες και στα θύµατα
διακρίσεων, κακοποίησης, έµφυλης βίας και γυναικοκτονίας, γιατί
δήθεν προσεβλήθη η ελληνική σηµαία ως σύµβολο. Αυτά είναι
άλλων εποχών κατάλοιπα και άλλων καθεστώτων και δεν νοµιµο-
ποιείται η Κυβέρνησή σας να τα φέρνει στο 2023 και στην Ελλάδα
που έχει δηµοκρατία, την οποία εσείς φαίνεται να ξεχνάτε συχνά. 

Άκουσα τον εισηγητή της Νέας Δηµοκρατίας, πριν από λίγο,
να λέει ότι κάποιοι θέλουν να µη λειτουργεί η δηµόσια υγεία και
αυτοί είναι η Αντιπολίτευση; Είναι δυνατόν να λέτε αυτά τα πρά-
γµατα; Είχατε τη χρυσή ευκαιρία, µε όλα τα κονδύλια που δόθη-
καν για τη δηµόσια υγεία επί πανδηµίας και µε όλη την αυτοθυσία
των ανθρώπων της δηµόσιας υγείας, που και τους περιφρονή-
σατε και τους τιµωρήσατε και τους εξοβελίσατε και τους λοιδο-
ρήσατε, να αναβαθµίσετε τη δηµόσια υγεία, που εσείς υποβαθ-
µίσατε επί µνηµονίων. Και καταφέρατε, τους ανθρώπους που
αγωνίστηκαν, να τους τιµωρείτε. Και καταφέρατε και καταφέρ-
νετε και σήµερα ακόµη άνθρωποι που εργάζονται στη δηµόσια
υγεία να διαδηλώνουν και να διαµαρτύρονται ή και να φεύγουν
και να παραιτούνται. Η Αντιπολίτευση φταίει γι’ αυτό; Δεν σας
απασχολεί ότι οι µισθοί και οι συνθήκες εργασίας στη δηµόσια
υγεία και συνολικά στο δηµόσιο είναι απαγορευτικές για έναν άν-
θρωπο και για µία οικογένεια για να δηµιουργήσει, για να τεκνο-
ποιήσει, για να προκόψει; 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Β’ Αντι-
πρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ)

Εµείς, επειδή αρέσκεστε στο να λέτε πόσο κόπτεσθε και για
τους εργαζόµενους στη δηµόσια υγεία και για τους αστυνοµι-
κούς και για τους λιµενικούς και για κοινωνικές εργασιακές κα-
τηγορίες που ανήκουν στον δηµόσιο τοµέα, σας φέρνουµε προ
των ευθυνών σας και καταθέσαµε ήδη εχθές, όπως είχα αναγγεί-

λει στη συζήτηση για τον προϋπολογισµό, πρόταση νόµου για
πραγµατική ενίσχυση των εργαζοµένων και στη δηµόσια υγεία
και στη δηµόσια παιδεία, στην εκπαίδευση. Που πάνε οι εκπαι-
δευτικοί µας σε νησιά και ακριτικές περιοχές και δεν έχουν πού
να µείνουν και δοκιµάζεται η επιβίωσή τους. Καταθέσαµε, λοιπόν,
πρόταση νόµου για επαναφορά των δώρων, του δέκατου τρίτου
και του δέκατου τέταρτου µισθού, για όλους τους εργαζόµενους
στο δηµόσιο. 

Το καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή

Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Το 2012, όταν ψηφίστηκε άρον-άρον ως κατεπείγον νοµοσχέ-
διο η περικοπή αυτών των δώρων και επιδοµάτων, λέγατε και
έλεγε η κυβέρνησή σας –Νέας Δηµοκρατίας και ΠΑΣΟΚ ήταν
τότε και ΔΗΜΑΡ- ότι αυτά είναι αναγκαία και προσωρινά και υπο-
τίθεται ότι αυτές οι περικοπές εντάσσονταν στο µεσοπρόθεσµο
2013 - 2016. Έχουµε φτάσει 2023 και το προσωρινό το κάνατε
µονιµότερο του µονίµου.

Εµείς, λοιπόν, σας θέτουµε προ των ευθυνών σας. Η πρόταση
νόµου της Αντιπολίτευσης, όπως ξέρετε, συζητείται στις επιτρο-
πές και ελπίζω να µην ακολουθήσετε πρακτικές παραποµπής στις
ελληνικές καλένδες, διότι µέχρι στιγµής, αν και έχουν κατατεθεί
και άλλες προτάσεις νόµου από την Αντιπολίτευση, έχετε άλλο
ένα ρεκόρ, δεν έχει ούτε µία εισαχθεί στις επιτροπές για συζή-
τηση. Άλλο ένα ρεκόρ σηµειώστε για το 2023. Ήδη η πρόταση
µας έχει διαβιβαστεί στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους για κο-
στολόγηση, όπως πρέπει να γίνεται µε τις προτάσεις νόµου.

Σας καταθέτω το διαβιβαστικό.
(Στο σηµείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή

Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Και θα κληθείτε -και ελπίζω να µην το παραπέµψετε και αυτό
στις ελληνικές καλένδες- να τοποθετηθείτε. Θα επαναφέρετε τον
δέκατο τρίτο και τον δέκατο τέταρτο µισθό στο δηµόσιο ή θα
λέτε εδώ κορώνες για τους εργαζόµενους στην υγεία, για τους
εργαζόµενους στην παιδεία, για τους αστυνοµικούς, για τους πυ-
ροσβέστες, για τους λιµενικούς, αλλά θα τους αφήνετε να πένο-
νται.

Λέγοντας αυτά για εργαζοµένους, δεν µπορώ, φυσικά, να µην
πω ότι είναι αστείο αυτό που πάτε να κάνετε, θα ήταν µάλλον
αστείο, αν δεν ήταν προκλητικό και προσβλητικό, αυτό που πάτε
να κάνετε µε τους εργαζόµενους στη «ΛΑΡΚΟ», οι οποίοι, ξέρετε,
ότι δίνουν έναν αγώνα πολυετή και ξέρετε ότι για να τους απο-
καταστήσετε θα πρέπει να παρατείνετε τις συµβάσεις τους, την
απασχόλησή τους και να έχουν τη δυνατότητα να διαπραγµατευ-
θούν την εργασιακή τους σχέση συλλογικά, όπως αγωνίζονται,
όταν και όποτε έρθει ο νέος ιδιοκτήτης, όπως διαφηµίζετε. 

Η Πλεύση Ελευθερίας είναι κοντά στους εργαζοµένους στη
«ΛΑΡΚΟ». Προχθές, την Κυριακή, ήταν και στην εκδήλωση που
έκαναν ο Πάνος Χονδρός, ένας εργάτης και καλλιτέχνης, ο Πε-
νταρίτσας των Active Members, που είναι ένας από τους ανθρώ-
πους που τιµούν την Πλεύση Ελευθερίας µε την παρουσία τους
και µε τους αγώνες του. Και να ξέρετε ότι το να περιφρονείτε
τους αγώνες των εργαζοµένων, εκεί που διακυβεύεται το ψωµί
τους και η επιβίωσή τους, είναι κάτι που επίσης, δίνει χαρακτηρι-
στικά αντικοινωνικά και απάνθρωπα στη διακυβέρνησή σας. 

Έρχοµαι τώρα σε κάποιες ακόµα διαπιστώσεις, ένα ακόµα
ρεκόρ. Ενάµιση µήνα από όταν αποφασίστηκε η εξεταστική επι-
τροπή για τα Τέµπη και δέκα σχεδόν µήνες –συµπληρώνονται,
κύριε Πλεύρη, σε οκτώ ηµέρες δέκα µήνες από το έγκληµα των
Τεµπών- καταφέρατε να µην έχει καταθέσει σε καµµία εξεταστική
διαδικασία ο κ. Καραµανλής και, όπως πληροφορούµαι, καταφέ-
ρατε και επιβάλατε, αλλά να µην επαναπαύεστε -µε το έτσι θέλω
ο κ. Μαρκόπουλος επέβαλλε- το να µην κληθεί στην εξεταστική
επιτροπή αυτή ο κ. Μητσοτάκης. 

Και αναρωτιέµαι –και ενηµερώστε τον-: Έτσι θα χυθεί άπλετο
φως, µε έναν Πρωθυπουργό που τον προστατεύουν οι αξιωµατι-
κοί του να µην εµφανισθεί και να µην καταθέσει µάρτυρας στην
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εξεταστική επιτροπή; Έτσι; Αποκλείοντας ένα µέλος της εξετα-
στικής επιτροπής µε πρωτοβουλία ανθρώπου, του κ. Πλεύρη, που
στη συνέχεια οµολόγησε ότι δεν θα έπρεπε να είναι ο ίδιος µέλος
και αυτοεξαιρέθηκε; Έτσι; Ξεκινώντας και ανασύροντας την εξέ-
ταση από µάρτυρες δεκαετίας του 1990 για να φτάσετε αργά-
αργά στον Καραµανλή και στον Μητσοτάκη; Έτσι θα χυθεί
άπλετο φως ή µήπως έτσι θα αποδοθούν ευθύνες ή µήπως κά-
νοντας αυτό που προσπαθείτε να κάνετε, δηλαδή τον συνήγορο
υπεράσπισης, όχι µόνο του Καραµανλή και του Μητσοτάκη, αλλά
και των κατηγορουµένων στη δικογραφία της Ευρωπαίας εισαγ-
γελέως;

Απορώ, κύριε Πλεύρη. Δεν είπατε στον κ. Μαρκόπουλο ότι δεν
κάνει ως Πρόεδρος της επιτροπής να ρωτάει σαν να είναι συνή-
γορος υπεράσπισης του κ. Βίνη, του Προέδρου και Διευθύνοντα
Συµβούλου της «ΕΡΓΟΣΕ»; Ότι δεν κάνει να χρησιµοποιεί τη δι-
κογραφία της Ευρωπαίας εισαγγελέως για να εξαγάγει υπερα-
σπιστικά, δήθεν µε επιχειρήµατα, για την Κυβέρνηση και για τους
διορισµένους από την Κυβέρνηση; Δεν τού το είπε κανείς; Δεν
του είπε ότι προβάλλονται οι συνεδριάσεις και εκτίθεται;

Ρεκόρ, λοιπόν και αυτό, ρεκόρ συνολικά, θα έλεγα, µιας υπερ-
χειλούς αλαζονείας που σας κάνει να πιστεύετε ότι µπορείτε όλα
να τα κάνετε και όλα να τα επιβάλλετε. 

Το τελευταίο που θα ήθελα να θίξω και συνέχεται και συνδέεται
µε το νοµοσχέδιο που συζητάµε. Αναφέρθηκε διεξοδικά και ο ει-
σηγητής µας, ο κ. Καζαµίας, και στην πρωτολογία του και στη
δευτερολογία του, στο πλαίσιο που µπορεί κάποιος να κάνει, βέ-
βαια, διεξοδική αναφορά µε αυτές τις ασφυκτικές διαδικασίες.
Παρενέβη, επίσης, και τοποθετήθηκε και η κοινοβουλευτική µας
εκπρόσωπος, η κ. Καραγεωργοπούλου. Μια τροπολογία σας
αφορά στους πλειστηριασµούς, αφορά στα funds, αφορά στις
τράπεζες, αφορά στους πολίτες. Και σας είπα πριν από τρεις
ηµέρες ότι τα άτοµα µε αναπηρία και τους ευάλωτους ανθρώ-
πους δεν τους σεβόµαστε κάνοντας βίντεο. Τους σεβόµαστε µε
τις πράξεις µας. Με τις πράξεις µας. 

Εχθές, λοιπόν, δόθηκε εντολή σε αστυνοµικούς, δηλαδή σε όρ-
γανα του κράτους, δηλαδή σε δηµοσίους υπαλλήλους, να συν-
δράµουν την έξωση µιας οικογένειας ατόµων µε αναπηρία, µάνας
και γιου από ότι πληροφορούµαι από την επικαιρότητα. Συνήθως
εµείς είµαστε εκεί. Ήµασταν πάντα εκεί και στα ειρηνοδικεία και
στις εξώσεις. Εχθές έπρεπε να είµαστε εδώ για να αποτρέψουµε
τα άλλα επίχειρά σας. 

Κι αναρωτιέµαι: Σε αυτό το κλίµα που ο Πρωθυπουργός φω-
τογραφίζεται να υποδέχεται παιδιά από την Ξάνθη και να τους
δίνει ευχές, που ο Πρωθυπουργός ξαναφωτογραφίζεται να πα-
ρεµβαίνει χαλαρός στην τάδε συζήτηση, µε το τάδε θέµα και διο-
χετεύεται στα µέσα ενηµέρωσης αυτό το προφίλ, σε αυτό το
κλίµα λίγη ανθρωπιά δεν σας καταλαµβάνει; Σε αυτό το κλίµα
ανέχεστε και δέχεστε µε αυτόν τον τρόπο να στερείτε τη στέγη,
την κατοικία, το αίσθηµα ασφάλειας, την υγεία, αλλά και τη ζωή
από απλούς ανθρώπους που έχουν πέσει θύµατά σας;

Για το ότι δεν έχετε ρυθµίσει το ζήτηµα των υπερχρεωµένων
πολιτών, όπως και για το ότι έχετε εγκαταλείψει τους υπερχρεω-
µένους πολίτες στη µοίρα τους, ενώ εσείς τους υπερχρεώσατε,
προσκαλώντας τους να δανείζονται, ενώ εσείς διαφηµίσατε µέσω
των τραπεζών, σε πλήρη συνεννόηση, τα δάνεια σε ελβετικό φρά-
γκο, ενώ εσείς –εσείς, εσείς, εσείς!- ήσασταν οι εγγυητές, µονί-
µως, που διορίζατε τα διοικητικά συµβούλια των τραπεζών, που
γίνονταν Υπουργοί στη συνέχεια οι τραπεζίτες και τούµπαλιν,
λίγη ανθρωπιά δεν σας καταλαµβάνει; Έστω αυτό, να µην εξώ-
σετε από το σπίτι τους µια µάνα και ένα παιδί, άτοµα µε αναπη-
ρία, παραµονές Χριστουγέννων!

Κύριε Παπαθανάση, κύριοι της Κυβέρνησης, προφανώς την αν-
θρωπιά και τον ανθρωπισµό δεν την αναζητούµε στην Κυβέρνησή
σας. Με εντυπωσιάζει, όµως, πώς νοµίζετε ότι εσείς µπορείτε να
κυβερνάτε χωρίς ανθρώπους.

Η Πλεύση Ελευθερίας αναφέρεται σταθερά και θα αναφέρεται
στους ανθρώπους, που δεν τους βλέπουµε ούτε ως υπηκόους -
όπως τους βλέπετε εσείς- ούτε ως ψηφοφόρους -όπως τους βλέ-
πετε εσείς- ούτε ως κοµµατικό κοινό, τους βλέπουµε ως συνανθ-
ρώπους µας.

Η Πλεύση Ελευθερίας, λοιπόν, κλείνοντας αυτή την τελευταία

συνεδρίαση της Βουλής για το 2023, εύχεται στους ανθρώπους
αυτής της χώρας, αλλά και στους πολίτες και τους Έλληνες σε
όλη την υφήλιο -γιατί έχουµε πολλούς Έλληνες της διασποράς-
να µη χάσουν και να µη χάσουµε ποτέ την ανθρωπιά µας και να
µη χάσουν και να µη χάσουµε ποτέ την πεποίθηση ότι µπορούµε
να αλλάξουµε τα πράγµατα, µπορούµε να αλλάξουµε τον κόσµο,
µπορούµε να το κάνουµε και µε αγάπη και µε επιµονή και µε διεκ-
δίκηση και µε παρουσία. Εµείς θα το κάνουµε. Ένα πράγµα δεν
θα αλλάξει το 2024 στη Βουλή -να το ξέρετε αυτό- και αυτό θα
είναι η σταθερή, διαρκής, αγωνιστική, διεκδικητική, ενοχλητική
παρουσία της Πλεύσης Ελευθερίας. Σας εύχοµαι χρόνια πολλά!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Η συνεδρίαση θα

κλείσει µε την τοποθέτηση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών, του κ. Παπαθανάση.

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-

κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώνουµε και σε λίγο θα
ψηφίσουµε -εγώ σας προτείνω να υπερψηφίσετε αυτό το νοµο-
σχέδιο- και στη συνέχεια θα ευχηθούµε ο ένας στον άλλον χρόνια
πολλά, καλά Χριστούγεννα, για να ξεκινήσουµε πάλι το 2024. Και
ως προς τα µυαλά, καλό είναι όλοι µας να λάβουµε υπ’ όψιν ότι
η κοινωνία έχει προβλήµατα και τα προβλήµατα απαιτούν λύσεις.
Δεν φτάνει απλά να δίνουµε και να λέµε λόγια, πρέπει να λύνουµε
και προβλήµατα, να αντιµετωπίζουµε την καθηµερινότητα.

Και αυτό το νοµοσχέδιο έρχεται –και γι’ αυτό έχει διατάξεις
από δεκατρία Υπουργεία- να δώσει λύσεις σε προβλήµατα. Άλ-
λωστε, αυτός είναι και ο τίτλος του, «Οργανωτικές και διαδικα-
στικές διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεµβάσεις για την ενίσχυση
της δίκαιης αναπτυξιακής µετάβασης και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις».

Τώρα, η αλήθεια είναι ότι δεν περίµενα να γίνει τόσο µεγάλη
συζήτηση σχετικά µε ένα νοµοσχέδιο που νοµίζω ότι είναι συνώ-
νυµο της καλής νοµοθέτησης.

Είναι συνώνυµο της καλής νοµοθέτησης, κύριε Παππά και
απουσιάζει από εδώ ο κ. Κατρίνης -δεν είναι το ΠΑΣΟΚ εδώ- γιατί
αναφέρθηκε στο Κέντρο Φιλελεύθερων Μελετών, το οποίο λέει
αυτή τη στιγµή, σε µια µελέτη που έκανε, ότι οι τροπολογίες της
τελευταίας στιγµής έχουν µειωθεί σε ιστορικά χαµηλά επίπεδα.

Και το λέω αυτό, γιατί ευτυχώς είναι στην Αίθουσα ο κ. Τσακα-
λώτος και η κυρία Πρόεδρος, η κ. Κωνσταντοπούλου, καθ’ ότι το
είπαµε, θα το ξαναπώ, κυρία Κωνσταντοπούλου, γιατί και εσείς
θέσατε το θέµα και το κόµµα σας σχετικά µε τις τροπολογίες: Να
θυµίσω ότι κατά τη δική σας κοινοβουλευτική περίοδο, που ήσα-
σταν Πρόεδρος της Βουλής, ψηφίστηκαν δεκαεπτά νόµοι µε ενε-
νήντα οκτώ τροπολογίες, εκ των οποίων –προσέξτε, κυρία Πρό-
εδρε!- σαράντα µία τροπολογίες ήταν βουλευτικές, δηλαδή
χωρίς την έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου. Μπορείτε να µας
πείτε αν έχουµε φέρει κάποια βουλευτική τροπολογία; Και αυτό
σηµαίνει κατ’ ουσίαν έξι τροπολογίες ανά νοµοσχέδιο, δηλαδή
σε κάθε νοµοσχέδιο που ερχόταν εδώ, κυρία Κωνσταντοπούλου,
είχατε έξι τροπολογίες. Και το λέω αυτό, έτσι, για να δούµε λίγο
τι συνέβαινε τότε.

Ως προς τον κ. Τσακαλώτο, γιατί αναφέρθηκε και ο κ. Τσακα-
λώτος, στις 20-12-2018, όπου αν δεν κάνω λάθος ήσασταν Υ-
πουργός Οικονοµικών, ήρθαν είκοσι δύο τροπολογίες. Είκοσι
δύο, κύριε Τσακαλώτο! Και ξέρετε τι είπατε; Είπατε: «υπάρχει
λόγος για παράπονο, δεν το αρνούµαι. Είναι θέµα, όµως, ηµερο-
µηνιών που λήγουν».

Αυτή ήταν η κατάσταση και σήµερα αυτό έχει κατά πολύ µει-
ωθεί, ακριβώς γιατί σεβόµαστε την κοινοβουλευτική διαδικασία.

Και επειδή, ακριβώς, µίλησα σχετικά µε τα ένσηµα και ακού-
στηκε και από τον κ. Γερουλάνο, σε λάθος Υπουργό απευθύνθηκε
ο κ. Γερουλάνος, γιατί τα ένσηµά µου στον ιδιωτικό τοµέα είναι
πάρα πολλά και έχω πέσει και έχω σηκωθεί. Είναι τόσα πολλά
που έχω όλα τα δικαιώµατα µιας πλήρους συνταξιοδότησης, που,
όµως, δεν τα ασκώ γιατί δεν θεωρώ ότι πρέπει κάποιος να παίρνει
δύο µισθούς από το δηµόσιο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
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Έτσι, λοιπόν, τι λέει το νοµοσχέδιο; Γιατί µιλά για οργανωτικές
και διαδικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη; Διότι στο Πρώτο
Μέρος του µιλάει για το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων. Το
Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων καταλαµβάνει το ΕΣΠΑ 2014
- 2020, καταλαµβάνει το ΕΣΠΑ 2021-2027, το Εθνικό Πρόγραµµα
Ανάπτυξης, γενικά τους εθνικούς πόρους και µέσα από το Πρό-
γραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων περνά και το Ταµείο Ανάκαµψης,
δηλαδή ό,τι πληρώνουµε περνά από το Πρόγραµµα Δηµοσίων
Επενδύσεων.

Έτσι, λοιπόν, στα άρθρα 3, 4, 6 και 11 ρυθµίζονται διαδικαστικά
θέµατα του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων και ταυτό-
χρονα, των ειδικών υπηρεσιών συντονισµού του Ταµείου Ανάκαµ-
ψης.

Στο άρθρο 4 συµπληρώνουµε κάποιες διατάξεις για έναν ση-
µαντικό µηχανισµό που µας δίνει λεφτά, τον CEF και αναµένουµε
και στη νέα περίοδο να διεκδικήσουµε πόρους που θα µπουν
µέσα σε έργα υποδοµής.

Στο άρθρο 5 προχωράµε σε έναν πληρέστερο έλεγχο της
ορθής υλοποίησης του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων
για τα έργα στο χρηµατοδοτικό σχήµα.

Στο άρθρο 6 συµπληρώνουµε µε σχετικές διατάξεις τα όργανα
των ειδικών υπηρεσιών του ν.4914/2022, νόµος ΕΣΠΑ.

Στη συνέχεια, περνάµε στο άρθρο 11, όπου επιταχύνουµε µε
διατάξεις τη διαδικασία κλεισίµατος των έργων των προγραµµά-
των του στόχου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας -είναι τα
προγράµµατα INTERREG, διασυνοριακά προγράµµατα- και γίνο-
νται κάποιες ρυθµίσεις έτσι ώστε να κλείσουµε χωρίς να έχουµε
απώλεια πόρων. Και ταυτόχρονα, συµπληρώνουµε διατάξεις, που
έχει σχέση πάλι µε αναπτυξιακό θέµα, µε το INTERREG 2021 -
2027.

Στη συνέχεια, στο άρθρο 31 µιλάµε για τη δίκαιη αναπτυξιακή
µετάβαση, η οποία κατ’ ουσίαν στρέφει την προσοχή της σε ένα
πρόβληµα το οποίο τρέχει εδώ και δεκατρία, δεκατέσσερα χρό-
νια και κανείς, καµµία κυβέρνηση πριν από τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη, δεν είχε στρέψει την προσοχή του προς αυτό το πρόβληµα.

Και επειδή ο κ. Κουκουλόπουλος αναφέρθηκε -απουσιάζει
τώρα- στο πώς γίνεται να είναι στην Αθήνα το κέντρο διοίκησης,
προφανώς και θέλω να τον ενηµερώσω -ίσως διαβάσει τα Πρα-
κτικά και θα το καταθέσω και στα Πρακτικά- ότι στην περιφερει-
ακή εδαφική επιτροπή της δίκαιης αναπτυξιακής µετάβασης της
δυτικής Μακεδονίας -διότι ο κ. Κουκουλόπουλος ήταν δήµαρχος
έως το 2009- συµµετέχουν εκπρόσωπος της Περιφέρειας Δυτι-
κής Μακεδονίας ως επικεφαλής της περιφέρειας, της Περιφερει-
ακής Ένωσης Δήµων Δυτικής Μακεδονίας µε τον αναπληρωτή
του, εκπρόσωπος του Εµπορικού και Βιοµηχανικού Επιµελητη-
ρίου Κοζάνης µε τον αναπληρωτή του, εκπρόσωπος του Εµπορι-
κού και Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Φλώρινας, Καστοριάς,
Γρεβενών. Δυτικής Μακεδονίας. Συµµετέχουν είκοσι πέντε άτοµα
από τη δυτική Μακεδονία, τα οποία συντονίζουν όλο το πρό-
γραµµα της δίκαιης αναπτυξιακής µετάβασης. Και έρχεται και
µας λέει ότι δεν εκπροσωπείται η δυτική Μακεδονία.

Το καταθέτω στα Πρακτικά, ίσως για να το µελετήσει αργό-
τερα.

(Στο σηµείο αυτό ο Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών κ. Νικόλαος Παπαθανάσης καταθέτει για
τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο
αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογρα-
φίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η δίκαιη αναπτυξιακή µετάβαση, κυρίες και κύριοι, 1,6 δισεκα-
τοµµύριο ευρώ, το πρώτο πρόγραµµα στην Ευρωπαϊκή Ένωση
έχει εξειδικεύσει 30% του προγράµµατος και ήδη πολύ σύντοµα
θα έχουµε τέσσερις προσκλήσεις, δύο για µικρές και πολύ µικρές
επιχειρήσεις για σχέδια έως 100.000 ευρώ που θα λάβουν έως
70% στις περιοχές αυτές και άλλα δύο προγράµµατα πάλι για µι-
κρές, µεσαίες και µεγάλες επιχειρήσεις, µόνο που αυτό αφορά
σε µεγαλύτερα επιχειρηµατικά σχέδια και µπορεί να δοθούν έως
10 και 20 εκατοµµύρια, ανάλογα.

Εποµένως, η δίκαιη αναπτυξιακή µετάβαση, η οποία είναι και
αυτή ένα πρόγραµµα ΕΣΠΑ, είναι ήδη σε εξέλιξη και ο στόχος
είναι να αλλάξει ακριβώς αυτό το παραγωγικό µοντέλο στις πε-
ριοχές αυτές, κυρίως γιατί η απολιγνιτοποίηση -η οποία κατά τη

διάρκεια της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, όπως είπα και στις επιτρο-
πές, µειώθηκε κατά 55%, αλλά κανείς δεν έκανε κάτι και υπήρξε
µόνο η υπογραφή µιας υπουργικής απόφασης, χωρίς να έχει
ενεργοποιηθεί- αποτελεί για εµάς προτεραιότητα, όπως και τον
Πρωθυπουργό, καθότι η Νέα Δηµοκρατία δεν έκλεισε καµµία λι-
γνιτική µονάδα. Οι λιγνιτικές µονάδες που έκλεισαν ήταν διότι επί
της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ δεν ενδιαφέρθηκε κανείς να παρα-
τείνει την λειτουργία τους. Και κατά τη διάρκεια της κρίσης εί-
δαµε να αυξάνουν και να διπλασιάζουν, αν θέλετε, την παρα-
γωγική τους δυνατότητα, ακριβώς γιατί έπρεπε να γίνει εκείνη
την εποχή. Ταυτόχρονα, όµως, δεν κωλύεται και δεν σταµάτησε
καθόλου το πρόγραµµα αυτό της δίκαιης αναπτυξιακής µετάβα-
σης. 

Στη συνέχεια, όσον αφορά στην ειδική υπηρεσία συντονισµού
Ταµείου Ανάκαµψης, έχουµε ήδη διατάξεις, γιατί τα πράγµατα
τρέχουν πολύ γρήγορα. Πετύχαµε και λαµβάνουµε τώρα την
τρίτη δόση και από τις επιδοτήσεις και από τα δάνεια 3,6 δισεκα-
τοµµύρια ευρώ και µέσα στο 2024 θα λάβουµε δυο δόσεις και
για επιδότηση και για δάνεια, έτσι ώστε να µπορέσουµε να στη-
ρίξουµε το πολύ ισχυρό πρόγραµµα που έχουµε, αυτό της αλλα-
γής του παραγωγικού µοντέλου, όπως, βεβαίως και όλων αυτών
των προγραµµάτων και των έργων υποδοµής.

Εδώ τώρα έγινε και µια συζήτηση -δεν ξέρω αν το είπατε εσείς-
για το θέµα του τι απεντάχθηκε. Από το πρόγραµµα, λόγω της
αύξησης του ΑΕΠ, έπρεπε να αφαιρέσουµε 400 εκατοµµύρια
ευρώ. Και στη συνέχεια, επειδή θέλαµε να στηρίξουµε τη Θεσ-
σαλία µε 600 εκατοµµύρια ευρώ και ταυτόχρονα, να στηρίξουµε
και την Αλεξανδρούπολη, έπρεπε να αφαιρέσουµε άλλα 700 εκα-
τοµµύρια ευρώ. Εποµένως, προσθέσαµε 685 εκατοµµύρια ευρώ
και αφαιρέσουµε κατ’ ουσίαν 1 δισεκατοµµύριο ευρώ. Διότι
αυτός είναι ο κανονισµός και αυτό επιβάλλει ο κανονισµός του
Ταµείου Ανάκαµψης. Ταυτόχρονα, πετύχαµε την αναθεώρηση.
Είµαστε πολύ αισιόδοξοι και για το τέταρτο αίτηµα, ζήτηµα το
οποίο θα γίνει το πρώτο τετράµηνο του 2024. Εποµένως, εδώ
είναι µία διάταξη, ακριβώς, για να επισπεύσει όλη αυτή τη διαδι-
κασία. Δηλαδή, χρειαζόµαστε δύναµη, χρειαζόµαστε ανθρώπους
για να τρέξουν, για να µπορέσουµε να πετύχουµε τους στόχους
µας. 

Θέλω να σας πω ότι στον προϋπολογισµό είδατε ότι θα έχουµε
12,2 δισεκατοµµύρια ευρώ, τα οποία θα εισρεύσουν συνολικά
στην οικονοµία: 3,6 δισεκατοµµύρια ευρώ από το Ταµείο Ανάκαµ-
ψης -για το 2024 λέω, το οποίο κατ’ ουσίαν αυτό θα στηρίξει πε-
ρίπου το 60% της ανάπτυξης του 2,9, πάνω από το 60% της
ανάπτυξης του 2,9, γι’ αυτό είµαστε αισιόδοξοι ότι θα το πετύ-
χουµε, θα προέλθει µέσα από αυτά τα προγράµµατα- και από τα
υπόλοιπα: 6,5 δισεκατοµµύρια ευρώ έρχονται από το συγχρηµα-
τοδοτούµενο σκέλος του ΕΣΠΑ 2021 - 2027 και 2,1 δισεκατοµµύ-
ρια ευρώ είναι το εθνικό σκέλος που τρέχει το Εθνικό Πρόγραµµα
Ανάπτυξης, το οποίο βρίσκεται σε εξέλιξη. 

Στηρίζουµε την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα, διότι θέλουµε
και ήδη έχουν βγει προγράµµατα -και προγράµµατα και µε το
ΤΣΜΕΔΕ- στήριξης µικροµεσαίων επιχειρήσεων και τώρα δου-
λεύουµε το ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ, για να µπορέσουµε να στηρίξουµε πάλι τις
επιχειρήσεις και ταυτόχρονα, µε την Ελληνική Αναπτυξιακή Τρά-
πεζα Επενδύσεων σχεδιάζουµε και το EquiFund που είναι και
αυτό ένα πρόγραµµα ύψους 300 εκατοµµυρίων ευρώ που θα στη-
ρίξει και νεοφυείς επιχειρήσεις. 

Εποµένως, έχουµε πάρα πολλά πράγµατα τα οποία πρόκειται
να γίνουν µε πολύ ταχείς ρυθµούς µέσα στο 2024, διότι θέλουµε
πραγµατικά η ανεργία να µειωθεί και να έχουµε τον ρυθµό ανά-
πτυξης και να έχουµε και το πρωτογενές πλεόνασµα και βεβαίως,
ό,τι περισσότερο προφανώς γυρίζει πάλι στην κοινωνία. Αυτός
είναι άλλωστε και ο στόχος µας. 

Συνεχίζουµε στα άρθρα 36, 37, 41, 44 µε πολύ σηµαντικά θέ-
µατα. Είναι οι αποδοχές των επιδοµάτων του προσωπικού των
Ενόπλων Δυνάµεων, των Σωµάτων Ασφαλείας, η στήριξη στην
Ουκρανία, σε αυτόν τον άδικο πόλεµο. Στη συνέχεια έχουµε την
παράταση στον αναπτυξιακό νόµο. 

Καταλήγω -το είπαµε ότι προφανώς πρέπει να κλείνουν οι ανα-
πτυξιακοί νόµοι, ειδικά του 2004, δόθηκε µια µικρή παράταση,
για να µπορέσουν να ολοκληρώσουν όσοι καταφέρουν να ολο-
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κληρώσουν- λέγοντας ότι ο νόµος του 2016 θα παραταθεί µόνο
µε ειδικές συνθήκες. Είναι σηµαντικό, πολλοί έχουν αντιµετωπίσει
προβλήµατα µε τις περιβαλλοντικές αδειοδοτήσεις. Εποµένως,
έπρεπε να δώσουµε αυτό. Άλλωστε, είναι αναπτυξιακά σχέδια
που αφορούν στους συµπολίτες µας και στην επιχειρηµατικό-
τητα, που δηµιουργούν θέσεις εργασίας. 

Στη συνέχεια, είναι το άρθρο 56, για τη λειτουργία των τοπικών
εµπορικών καταστηµάτων και για την αντιµετώπιση της καταιγί-
δας «Ντάνιελ», στο «καλάθι του νοικοκυριού», στην παράταση
στο θέµα του ποσοστού κέρδους. Νοµίζω ότι έχουµε µιλήσει διε-
ξοδικά. Είπαµε και εξηγήσαµε ότι αυτή µόνο η Κυβέρνηση έχει
επιβάλει πρόστιµα για αθέµιτη κερδοφορία. Δεν έχει υπάρξει
άλλη κυβέρνηση. Γιατί δεν έχει υπάρξει άλλη κυβέρνηση; Γιατί
δεν υπήρχε το θεσµικό πλαίσιο. Ναι, επιβάλλονται πρόστιµα,
όπως επιβάλλονται και πρόστιµα για στάθµευση. Επιβάλλονται
πρόστιµα για την ποιότητα, την ποσότητα της βενζίνης και επι-
βάλλονταν και στο παρελθόν, αλλά το συγκεκριµένο πρόστιµο,
δηλαδή για αθέµιτη κερδοφορία, δεν µπορούσε να είχε προχω-
ρήσει, διότι απλά δεν υπήρχε το θεσµικό πλαίσιο.

Επίσης, δηµοσιοποιούµε -ακούσαµε τις αιτιάσεις της Αντιπο-
λίτευσης σχετικά µε τα προϊόντα, όµως είναι πολύ πιο σηµαντικό-
τα ονόµατα των εταιρειών, των πολυεθνικών εταιρειών, όπου µια
δυσφήµηση… 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ή και διαφήµιση. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-

κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): Όχι. 
Δυσφήµηση µε την έννοια ότι επιβάλλεται πρόστιµο σε µια πο-

λυεθνική εταιρεία. Γιατί, κύριε Κατρίνη, είναι πολύ σοβαρό αυτό.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Λόγω θετικής διαφήµισης από τον

Υπουργό Ανάπτυξης.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-

κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): Εν πάση περιπτώσει, νοµίζω
ότι δεν είχαµε ακούσει ποτέ ούτε στη δική σας διακυβέρνηση να
ονοµατίσετε αλυσίδες, έτσι δεν είναι; Ούτε επί ΠΑΣΟΚ ούτε επί
ΣΥΡΙΖΑ είχε ονοµατιστεί µία αλυσίδα για αθέµιτη κερδοφορία.
Μπορείτε να ψάξετε τα στοιχεία σας.

Κλείνοντας, υπάρχουν ρυθµίσεις για το Εθνικό Πρόγραµµα
Ανάπτυξης, για τον COVID, για την παράταση και των συµβάσεων
επικουρικών ιατρών. Είναι απαραίτητα. Έπρεπε να έχουν έρθει.

Θα µπω τώρα σε ορισµένα θέµατα για τα οποία έχουν τεθεί και
ερωτήσεις και είπαµε ότι εάν δεν φέρναµε ένα νοµοσχέδιο που
ακολούθησε την κοινοβουλευτική διαδικασία, αυτή η οποία προ-
βλέπεται από τον Κανονισµό της Βουλής, θα έπρεπε να φέρουµε
δεκατρία νοµοσχέδια και να ακολουθηθεί η ίδια διαδικασία µε έξι
διατάξεις. Σίγουρα, στο τέλος της ηµέρας αυτό θα περιόριζε, αν
θέλετε, τη νοµοθετική δυνατότητα της Βουλής διότι είναι πεπε-
ρασµένη.

Τριακόσιες εξήντα πέντε µέρες, κυρία Πρόεδρε, βλέπετε ότι
έχει πολύ παραγωγικό έργο αυτή η Κυβέρνηση. Εσείς δεκαεφτά
νοµοσχέδια σε έξι µήνες, εµείς διακόσια νοµοσχέδια τον χρόνο.
Είναι άλλο…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Συγχαρητήρια! Να τα χιλιάσετε!

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): Είναι άλλο θέµα, γιατί έτσι
έχουµε καταφέρει και µπορέσαµε και µειώσαµε την ανεργία …

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Πόσα εφαρµόστηκαν δεν µας είπατε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): …και συνεχίζουµε και θα το
κάνουµε.

Τώρα, αναφέρθηκε πάρα πολύ κατά τη συζήτηση –και για τη
Θεσσαλία έχω απαντήσει- ο τοµέας της υγείας. Εµείς έχουµε πει
ότι ιδιαίτερα έχουµε στρέψει την προσοχή µας στον τοµέα της
υγείας, διότι και στο Ταµείο Ανάκαµψης έχουµε πάνω από 2,1 δι-
σεκατοµµύρια ευρώ για έργα τα οποία τρέχουν και στα κέντρα
υγείας και στα νοσοκοµεία και στον ψηφιακό µετασχηµατισµό,
αλλά και για κάτι πολύ σηµαντικό που είναι οι προληπτικές εξε-
τάσεις για τις γυναίκες. Χιλιάδες γυναίκες βρέθηκαν σε προκαρ-
κινικό στάδιο. Αυτό επηρεάζει τη ζωή των γυναικών. Εµείς
θέλουµε να το επεκτείνουµε σε όλες τις προληπτικές εξετάσεις

και βεβαίως, αυτό να επεκταθεί και στον ανδρικό πληθυσµό. Θέ-
λουµε όλοι οι Έλληνες να έχουν όλο αυτό το πρόγραµµα και όλο
αυτό το σύστηµα προληπτικών εξετάσεων. 

Το ίδιο –προσέξτε- έχουµε και στο ΕΣΠΑ 2021 - 2027 το οποίο
βρίσκεται σε εξέλιξη τώρα. Και πάλι έχουµε παρεµβάσεις ύψους
181 εκατοµµυρίων ευρώ. Βεβαίως και από τον προϋπολογισµό
είδατε ότι τα χρήµατα τα οποία έρχονται από το φορολογικό νο-
µοσχέδιο, γύρισαν πίσω στην υγεία και στην παιδεία. Έχουµε
πάνω από 850 εκατοµµύρια ευρώ στην υγεία και στην παιδεία,
ακριβώς διότι αυτό που είπαµε το κάνουµε πράξη. 

Επίσης, στο Ταµείο Ανάκαµψης έχουµε 1,1 δισεκατοµµύριο
ευρώ, είκοσι πέντε έργα και µεταρρυθµίσεις για την παιδεία που
αφορούν στα πανεπιστήµια, στην επαγγελµατική κατάρτιση. Να
µην αναφερθώ τώρα και να εξειδικεύσω. Ταυτόχρονα, όχι µόνο
στο Ταµείο Ανάκαµψης, αλλά έχουµε και στο ΕΣΠΑ 2021 - 2027
προγράµµατα που αφορούν στην παιδεία, ακριβώς γιατί έτσι
αντιλαµβανόµαστε ότι όλα αυτά τα εργαλεία πρέπει να στρέψουν
την προσοχή τους σε σηµαντικά θέµατα για την κοινωνία µας.

Αναφέρθηκε και το θέµα των µικροµεσαίων επιχειρήσεων. Θα
µπορούσα να αναλύσω, ακριβώς, γιατί µιλάµε για όλα τα εργα-
λεία µας, δηλαδή για το Ταµείο Ανάκαµψης –στο κοµµάτι το επι-
δοτούµενο, αλλά και στο δανειακό ως ποσοστό των δανείων- το
ΕΣΠΑ 2012 - 2027 µε 26 δισεκατοµµύρια ευρώ µόνο για µικροµε-
σαίες επιχειρήσεις, το Εθνικό Πρόγραµµα Ανάπτυξης που αφορά
στις µικροµεσαίες επιχειρήσεις, στην αναπτυξιακή τράπεζα που
τα έργα και οι δράσεις της αφορούν στις µικροµεσαίες επιχειρή-
σεις.

Η µικροµεσαία επιχειρηµατικότητα µας αφορά, διότι αυτό το
οποίο πιστεύουµε είναι ότι όσο διευρύνουµε αυτή την περίµετρο
των µικρών και πολύ µικρών να έχουν πρόσβαση στον τραπεζικό
δανεισµό, τόσο πιο πολύ αυξάνεται η δυνατότητα του επιχειρείν
και κυρίως, οι απορροφήσεις των πόρων. Επίσης, συνακόλουθο
είναι ότι δηµιουργούνται νέες θέσεις εργασίας. Εποµένως, επι-
θυµούµε να συνεχίσουµε τη στήριξη των µικροµεσαίων επιχειρή-
σεων.

Όµως, ακούστηκε και από τον κ. Γερουλάνο, ο οποίος έφυγε,
σχετικά µε το τι έχουµε κάνει και πού βρισκόµαστε σε θέµατα ψη-
φιοποίησης. Τώρα, να µη µιλάµε για θέµατα ψηφιοποίησης. Αυτή
η Κυβέρνηση, η Νέα Δηµοκρατία, άλλαξε τελείως την εικόνα. 

Βεβαίως υπήρξε και ο καταλύτης του COVID, κύριε Κατρίνη,
αλλά αλλάξαµε τελείως και όλη την εικόνα. Γνωρίζετε ότι παρα-
λάβαµε –ο κ. Παππάς ήταν ο αρµόδιος- έναν αριθµό ψηφιακών
υπηρεσιών. Έχουµε φτάσει τις χίλιες εξακόσιες και τώρα έχουµε
µπει και στην τεχνητή νοηµοσύνη, γιατί θέλουµε να προσφέρουµε
καλύτερες και πιο ποιοτικές υπηρεσίες στους συµπολίτες µας. 

Ως προς τα ναυπηγεία Ελευσίνας, έγινε η µεγάλη αλλαγή που
δεν πίστευαν οι εργαζόµενοι ότι θα γινόταν από µία κυβέρνηση.
Να σας το θυµίσω, γιατί εσείς κ. Κατρίνη δεν το ψηφίσατε ως
ΠΑΣΟΚ. Πιστεύω ότι τώρα πρέπει να ψηφίζετε όλες τις διατάξεις
όταν έρχονται για τα ναυπηγεία Ελευσίνας για να εξιλεωθείτε. Ο
ΣΥΡΙΖΑ δεν έκανε το λάθος. Το ψήφισε. 

Όταν, λοιπόν, εδώ συζητούσαµε το νοµοσχέδιο για τα ναυπη-
γεία Ελευσίνας, απ’ έξω ήταν οι εργαζόµενοι των ναυπηγείων
Ελευσίνας. Κι εµείς ήµασταν εκεί. Η Νέα Δηµοκρατία ήταν εκεί.
Ξέρετε γιατί; Διότι αντιλαµβανόµαστε τον πόνο των ανθρώπων
αυτών, όταν είχαν µείνει απλήρωτοι και έπρεπε να βρούµε µια
λύση έτσι ώστε να µπορέσουν οι άνθρωποι αυτοί να έχουν το µέλ-
λον και τη δουλειά τους. Και κάναµε την απολογιστική µας συνά-
θροιση στα ναυπηγεία Ελευσίνας και εκεί βρέθηκαν νέοι άνθ-
ρωποι οι οποίοι είδαν την ελπίδα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Αναπληρωτή Υπουργού)

Θα ολοκληρώσω, κύριε Πρόεδρε. Δεν θέλω να καταχραστώ
την ανοχή σας. 

Είδαν την ελπίδα, ακριβώς διότι δηµιουργήσαµε αυτές τις συν-
θήκες και τώρα έχουµε και µια µεγάλη σύµβαση, γιατί τα ναυπη-
γεία, για να είναι βιώσιµα, δεν µπορούν να πατάνε ή να βασίζονται
σε συµβάσεις στρατιωτικές ή του Πολεµικού Ναυτικού. Πρέπει
να λειτουργούν µε κριτήρια, µε ιδιωτικές συµβάσεις. Και πέτυχαν
µια σύµβαση 1 δισεκατοµµυρίου ευρώ.

Τώρα, το θέµα της «ΑΝΑΠΛΑΣΗ Α.Ε.» νοµίζω ότι έχει συζητη-
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θεί. Από το 2022 ο σχεδιασµός ήταν αυτός, να γίνει µια εταιρεία
η οποία να αντιµετωπίζει και να παίρνει τη χρηµατοδότηση για
όλη την Ελλάδα. Δεν είναι δηµοτική επιχείρηση. 

Κλείνω και µε την τροπολογία.
Κύριε Παππά, επειδή το «σηκώσατε» αυτό, λογικό είναι, θεω-

ρήσατε ότι θα βρείτε κάτι σε αυτό. Δεν ισχύει τίποτε από αυτά.
Σας είπα ότι ήταν µια τακτοποίηση σχετικά µε την ηµεροµηνία,
γιατί υπήρχε ένα κενό νόµου. 

Θα επαναλάβω ρητά, λοιπόν, ότι ουδεµία ανατροπή έχει η ρύθ-
µιση…

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Τότε τι φέρνετε;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-

κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): ...καθότι ο ν.4354 αναγνώριζε
το δικαίωµα των servicers να διαχειρίζονται ακίνητα και η ίδια
ακριβώς ρύθµιση έχει περιληφθεί και στον ν.5072 που ψηφίστηκε,
χωρίς να ρυθµίζεται κάτι διαφορετικό.

Εποµένως, άνθρακας ο θησαυρός!
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Μα, τι λέτε; Τι «άνθρακας ο θησαυρός»;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-

κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): Άνθρακας ο θησαυρός.
Και να κλείσω, πριν σας ευχηθώ, µε ένα αρχαίο γνωµικό που

για µας αποτελεί κανόνα. Είναι του αρχαίου ποιητή Αισχύλου. Κά-
ποια στιγµή, µεταξύ 5ου και 6οι αιώνα, είχε πει ότι: «Έργω και ου-
κέτι µύθω», δηλαδή «Με λόγια και όχι µε έργα». 

Εµείς έτσι πορευόµαστε, έτσι πολιτευόµαστε, έτσι θα συνεχί-
σουµε και το 2024.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ναι, κι εµείς αυτό λέµε.
ΡΑΛΛΙΑ ΧΡΗΣΤΙΔΟΥ: Αυτό λέµε κι εµείς.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνι-

κής Οικονοµίας και Οικονοµικών): Και την ανεργία θα µει-
ώσουµε και όλοι οι Έλληνες θα βρουν δουλειά και θα πετύχουµε
τους στόχους έτσι ώστε να γυρίσουν πίσω οι Ελληνίδες και οι Έλ-
ληνες που έφυγαν κατά την περίοδο της κρίσης. 

Σας ευχαριστώ. 
Χρόνια πολλά, καλά Χριστούγεννα, να είστε όλοι καλά. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να πω κάτι για

τα Πρακτικά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, η συζήτηση ολοκληρώνεται πάντα µε την τοποθέτηση
του Υπουργού. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Δεν πειράζει. Για ένα λεπτό µόνο. Περι-
µέναµε τόση ώρα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ας µην ξεκινήσουµε
κάποιον κύκλο τώρα. Ο Υπουργός µιλάει τελευταίος και ο Υπουρ-
γός αναγκαστικά αναφέρεται στις τοποθετήσεις των εισηγητών.
Έτσι πρέπει να κάνει ο Υπουργός, να απαντάει µε τον όποιο
τρόπο κρίνει αυτός ότι πρέπει να απαντήσει.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Μόνο για ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε, για
τα Πρακτικά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μόνο για ένα λεπτό
πραγµατικά.

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Για ένα λεπτό, πραγµατικά.
Προκαταβολικά, καλά Χριστούγεννα, θερµές ευχές. 
Έλεγα ότι ο Υπουργός θα µας πει ότι δεν είναι αυτό που δια-

βάσαµε ή θα προσπαθήσει να µας πείσει για το καλό της ρυθµί-
σεως. Δεν περίµενα, ειλικρινά, να µας πει ότι έφερε µια ρύθµιση
η οποία είναι κενό γράµµα και δεν κάνει απολύτως τίποτα. Και
αναρωτιέµαι γιατί την έφερε. Ποιο κενό χρονικό υπάρχει; Κανένα
χρονικό κενό. 

Δεν περιγράφετε καµµία ηµεροµηνία στη ρύθµισή σας, κύριε
Παπαθανάση. Είναι προφανές ότι εντοπίσαµε το τι θέλετε να κά-
νετε. Δεν είχατε απαντήσεις και νοµίζω ότι όποιος παρακολού-
θησε στοιχειωδώς τη συζήτηση το κατάλαβε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν δίνω τον λόγο
στον κύριο Υπουργό, δεν νοµίζω ότι χρειάζεται.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-
ζήτηση επί της αρχής, των άρθρων του σχεδίου νόµου του Υ-
πουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών: «Οργανωτικές
και διαδικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεµβάσεις για
την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής µετάβασης και άλλες
επείγουσες διατάξεις».

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των
τροπολογιών και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωρι-
στά.

Θέλω να σας επισηµάνω ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την
αρχή του νοµοσχεδίου, ενενήντα επτά άρθρα, τρεις τροπολογίες,
το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου. 

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλούνται οι

εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο
τα έγγραφα µε τις ψήφους τους, προκειµένου να συµπεριλη-
φθούν στα επίσηµα Πρακτικά της Βουλής.

(Τα προαναφερθέντα έγγραφα µε τις ψήφους καταχωρίζονται
στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
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(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μετά την ολοκλή-
ρωση της ψηφοφορίας, το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών: «Οργανωτικές και διαδικαστικές
διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεµβάσεις για την ενίσχυση της
δίκαιης αναπτυξιακής µετάβασης και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις», έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί της
αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Οργανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη,
παρεµβάσεις για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής µετά-
βασης και άλλες επείγουσες διατάξεις

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΜΕΡΟΣ Α’: ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
ΜΕΡΟΣ Β’: ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ

ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΡΟΣΚΟΠΤΗ ΥΛΟΠΟΙ-

ΗΣΗ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Άρθρο 3 Διαδικασία αναθεώρησης Τοµεακών Προγραµµάτων
Ανάπτυξης και Περιφερειακών Προγραµµάτων Ανάπτυξης,
καθώς και υλοποίηση έργων του Εθνικού Προγράµµατος Ανά-
πτυξης - Τροποποίηση άρθρου 128 ν. 4635/2019

Άρθρο 4 Ρύθµιση θεµάτων ένταξης έργων συγχρηµατοδοτού-
µενων προγραµµάτων στο Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων -
Προσθήκη παρ. 9 στο άρθρο 33 του ν. 4314/2014

Άρθρο 5 Σύναψη δανειακών συµβάσεων για έργα που βαρύ-
νουν το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων - Προσθήκη άρθρου
21Α στον ν. 4914/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΩΝ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 4914/2022

Άρθρο 6 Προσθήκη αρµοδιοτήτων στα όργανα των Ειδικών
Υπηρεσιών που ασκούν καθήκοντα Διαχειριστικής Αρχής ή Εν-
διάµεσου Φορέα - Τροποποίηση άρθρου 34      ν. 4914/2022

Άρθρο 7 Αρµοδιότητα Διαχειριστικής Αρχής Προγραµµάτων
και Διαχειριστικής Αρχής του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή
Αγροτική Πολιτική - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 38 ν. 4914/2022 

Άρθρο 8 Διαδικασία ελέγχου δηµοσίων συµβάσεων - Τροπο-
ποίηση παρ. 17 άρθρου 63 ν. 4914/2022

Άρθρο 9 Αρµοδιότητες Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρµογής Συγ-
χρηµατοδοτούµενων Ενεργειών από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
µείο - Τροποποίηση παρ. 15 και 16 άρθρου 65 ν. 4914/2022 

Άρθρο 10 Ζητήµατα κινητικότητας υπαλλήλων Ειδικών Υπηρε-
σιών - Τροποποίηση παρ. 21 άρθρου 66   ν. 4914/2022

Άρθρο 11  Επιτάχυνση κλεισίµατος πράξεων προγραµµατικής
περιόδου 2014-2020 - Τροποποίηση παρ. 4 και προσθήκη παρ. 9
στο άρθρο 43 του ν. 4314/2014 

Άρθρο 12 Ρύθµιση για την Επιτελική Δοµή ΕΣΠΑ του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού - Προσθήκη παρ.
29 στο άρθρο 65 του ν. 4914/2022

Άρθρο 13 Χρήση του Πληροφοριακού Συστήµατος Κρατικών
Ενισχύσεων από το Εθνικό Κέντρο Οπτικοακουστικών Μέσων και
Επικοινωνίας

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟ-
ΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ 

Άρθρο 14 Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού
Ταµείου Ανάκαµψης - Τροποποίηση άρθρου 273 ν. 4738/2020 

Άρθρο 15 Διεύθυνση Συντονισµού και Παρακολούθησης Δρά-
σεων - Τροποποίηση άρθρου 274 ν. 4738/2020

Άρθρο 16 Διάρθρωση Αυτοτελούς Διεύθυνσης Συντονισµού
Δράσης Δανειακής Στήριξης - Προσθήκη άρθρου 276Β στον ν.
4738/2020

Άρθρο 17 Ζητήµατα προσωπικού Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σµού Ταµείου Ανάκαµψης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 278 ν.
4738/2020

Άρθρο 18 Ρυθµίσεις για την άσκηση καθηκόντων επίβλεψης
από Ιδιωτικό Φορέα κατά την κατασκευή δηµοσίων έργων και
συµβάσεων µελετών του Υπουργείου Υγείας που χρηµατοδοτού-
νται από το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Ν. 3912/2011

Άρθρο 19 Σκοπός της Ανώνυµης Εταιρείας µε την επωνυµία
«Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα» - Τροποποίηση άρθρου 4 άρ-
θρου δεύτερου ν. 3912/2011

Άρθρο 20 Σύνθεση του Διοικητικού Συµβουλίου της Ελληνικής
Αναπτυξιακής    Τράπεζας - Τροποποίηση παρ. 1 εσωτερικού άρ-
θρου 11 άρθρου δεύτερου ν. 3912/2011

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΜΠΡΑΞΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ -
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ   Ν. 3389/2005

Άρθρο 21 Ζητήµατα οργάνωσης Διυπουργικής Επιτροπής Συ-
µπράξεων Δηµοσίου και Ιδιωτικού Τοµέα - Τροποποίηση άρθρου
3 ν. 3389/2005

Άρθρο 22 Δηµιουργία Μονάδας Συµπράξεων Δηµόσιου και
Ιδιωτικού Τοµέα - Τροποποίηση άρθρου 4 ν. 3389/2005

Άρθρο 23 Χρηµατοδότηση έργων και υπηρεσιών - Τροποποί-
ηση παρ. 3 άρθρου 18 ν. 3389/2005

Άρθρο 24 Υλοποίηση έργων τεχνικής βοήθειας και παροχής
συµβουλευτικών υπηρεσιών - Τροποποίηση παρ. 4 και προσθήκη
παρ. 5 στο άρθρο 29 του ν. 3389/2005

ΜΕΡΟΣ Γ’: ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑ-
ΣΗΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Ν. 4872/2021  

Άρθρο 25 Ειδική Υπηρεσία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης
- Τροποποίηση άρθρου 3 ν. 4872/2021

Άρθρο 26 Διάρθρωση Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξια-
κής Μετάβασης - Τροποποίηση άρθρου 4                 ν. 4872/2021

Άρθρο 27 Διαχειριστική Αρχή Επιχειρησιακού Προγράµµατος
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης ΕΣΠΑ-ΔΑΜ - Τροποποίηση άρ-
θρου 5 ν. 4872/2021

Άρθρο 28 Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασµού και Συντονι-
σµού Χρηµατοδότησης - Αντικατάσταση παρ. 2 άρθρου 6 ν.
4872/2021

Άρθρο 29 Σύσταση Τµήµατος Νοµικής Υποστήριξης - Τροπο-
ποίηση άρθρου 8  ν. 4872/2021

Άρθρο 30 Προσωπικό Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξια-
κής Μετάβασης - Τροποποίηση άρθρου 11  ν. 4872/2021

Άρθρο 31 Αποσπάσεις προσωπικού στην «Ελληνική Εταιρεία
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης» και στην Ειδική Υπηρεσία Δί-
καιης Αναπτυξιακής Μετάβασης - Προσθήκη άρθρου 12Α στον ν.
4872/2021 

Άρθρο 32 Δαπάνες λειτουργίας Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης
Αναπτυξιακής Μετάβασης  - Τροποποίηση άρθρου 13 ν. 4872/
2021

Άρθρο 33 Εξουσιοδοτικές διατάξεις - Τροποποίηση άρθρου 16
ν. 4872/2021

Άρθρο 34 Ρύθµιση για την απορρόφηση της «ΜΕΤΑΛΙΓΝΙΤΙΚΗΣ
Α.Ε.» από τη «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.» - Προσθήκη παρ. 10 στο άρθρο
28 του ν. 4872/2021

Άρθρο 35 Καταργούµενες διατάξεις - Κατάργηση άρθρων 7
και 12 ν. 4872/2021

ΜΕΡΟΣ Δ’: ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΚΑΙ
ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ : ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟ-
ΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Άρθρο 36 Διασφάλιση αποδοχών προσωπικού δηµοσίου τοµέα
- Προσθήκη άρθρου 20Α στον ν. 5045/2023

Άρθρο 37 Χιλιοµετρική αποζηµίωση και έξοδα διανυκτέρευσης
εσωτερικού κατά τις µετακινήσεις στελεχών των Ενόπλων Δυνά-
µεων και των Σωµάτων Ασφαλείας

Άρθρο 38 Καταβληθέντα ποσά για επιδόµατα επικίνδυνης και
ανθυγιεινής εργασίας στους εργαζοµένους της «Ελληνικά Αµυ-
ντικά Συστήµατα Α.Β.Ε.Ε.» 

Άρθρο 39 Αύξηση των επιδοµάτων, παροχών και αποζηµιώ-
σεων των δικαστικών λειτουργών και του προσωπικού του Νοµι-
κού Συµβουλίου του Κράτους

Άρθρο 40  Ρύθµιση θεµάτων µετεκπαίδευσης - Τροποποίηση
παρ. 6 άρθρου 22 ν. 4276/2014
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Άρθρο 41 Συµφωνία Συνεισφοράς για την παροχή στήριξης
στην Ουκρανία

Άρθρο 42  Κάλυψη δαπανών του Υπουργείου Εξωτερικών από
τις αδιάθετες καθαρές εισπράξεις προξενικών τελών και δικαιω-
µάτων - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 441 ν. 4781/2021

Άρθρο 43 Παράταση συµβάσεων ιδιωτικού δικαίου ορισµένου
χρόνου προσωπικού καθαριότητας για τις ανάγκες καθαριότητας
των κτιρίων της Κεντρικής Υπηρεσίας και περιφερειακών υπηρε-
σιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών - πα-
ράταση συµβάσεων υπηρεσιών φύλαξης και καθαριότητας της
Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων - Τροποποίηση παρ. 1 άρ-
θρου 36 ν. 5047/2023

Άρθρο 44 Αποδόσεις σε Δήµους και Περιφέρειες - Τροποποί-
ηση παρ. 4 άρθρου 38  ν. 3986/2011

Άρθρο 45 Επιχορήγηση Μουσείου - Αντικατάσταση παρ. 1 άρ-
θρου 66 ν. 4607/2019   

Άρθρο 46 Ορισµός υπολόγου για την κάλυψη των αναγκών λει-
τουργίας της Υπηρεσίας Ελληνικού Οργανισµού Τουρισµού Ρω-
σίας - Τροποποίηση άρθρου 45   ν. 5039/2023

Άρθρο 47 Δαπάνες για τη Μόνιµη Ελληνική Αντιπροσωπεία
στον Οργανισµό Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης - Αντι-
κατάσταση παρ. 1 άρθρου 10   ν. 4403/2016

Άρθρο 48 Ειδικές ρυθµίσεις «ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗΣ ΒΙΟ-
ΜΗΧΑΝΙΑΣ Α.Ε.»

Άρθρο 49 Δικαιούχοι της ενίσχυσης Προγραµµάτων για τον
Ψηφιακό Μετασχηµατισµό των Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων -
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 10  ν. 4918/2022

Άρθρο 50 Παράταση εξαίρεσης τηλεοπτικών σταθµών περιφε-
ρειακής εµβέλειας από ειδικό φόρο τηλεοπτικών διαφηµίσεων -
Τροποποίηση παρ. 12Α άρθρου πέµπτου    ν. 3845/2010

Άρθρο 51 Μονάδες και αρµοδιότητες της Αρχής Καταπολέµη-
σης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές Δραστηριό-
τητες - Τροποποίηση περ. α’ παρ. 2 άρθρου 48 ν. 4557/2018

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Άρθρο 52 Αποφάσεις ολοκλήρωσης και πιστοποίησης της

έναρξης παραγωγικής λειτουργίας σχεδίων του        ν. 3299/2004
Άρθρο 53 Παράταση προθεσµιών ολοκλήρωσης επενδυτικών

σχεδίων του ν. 3908/2011
Άρθρο 54 Παράταση ολοκλήρωσης επενδυτικών σχεδίων -

Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 18 ν. 4399/2016
Άρθρο 55 Διασυνοριακές συγχωνεύσεις µε κράτος προ-

ορισµού την Ελλάδα - Προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 141 του ν.
4601/2019

Άρθρο 56 Λειτουργία τοπικών εµπορικών καταστηµάτων την
Κυριακή - Τροποποίηση άρθρου 16 ν. 4177/2013

Άρθρο 57 Ζητήµατα προθεσµιών για την εύρυθµη λειτουργία
της αγοράς - Τροποποίηση παρ. 17 άρθρου 66    ν. 4849/2021,
παρ. 1 άρθρου 54 και παρ. 8 άρθρου 55       ν. 5045/2023, παρ.
12 άρθρου 379 ν. 4412/2016, παρ. 1 άρθρου 96 και άρθρου 97 ν.
5007/2022

Άρθρο 58 Παράταση µισθώσεων κινηµατογράφων και θεάτρων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕ-

ΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
Άρθρο 59 Ενισχύσεις για τις µεταφορές - Τροποποίηση παρ. 3

άρθρου 12 ν. 2963/2001
Άρθρο 60 Παράταση λειτουργίας πρατηρίων σταθµών αυτοκι-

νήτων δηµόσιας χρήσης - Τροποποίηση περ. β’ παρ. 3 άρθρου
70 ν. 4530/2018

Άρθρο 61 Παράταση ορίων ηλικίας απόσυρσης από την κυκλο-
φορία οχηµάτων των φορέων παροχής συγκοινωνιακού έργου,
ειδικών τουριστικών λεωφορείων, σχολικών λεωφορείων και επι-
βατηγών δηµόσιας χρήσης «ΤΑΞΙ»

Άρθρο 62 Σκοπός της «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» - Εξουσιοδο-
τικές διατάξεις - Τροποποίηση παρ. 1 εσωτερικού άρθρου 2 δευ-
τέρου άρθρου 

Άρθρο 63 Ρύθµιση θεµάτων  Εθνικού Οργανισµού Διερεύνη-
σης Αεροπορικών και Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και Ασφά-
λειας Μεταφορών - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 50 ν. 5014/2023

Άρθρο 64 Αναστολή δεσµεύσεων Δηµοσίου ή τρίτων έναντι
του Οργανισµού Σιδηροδρόµων Ελλάδος - Αντικατάσταση άρ-
θρου 78 ν. 4949/2022

Άρθρο 65 Παράταση πολεοδοµικών προθεσµιών - Τροποποί-
ηση άρθρου 71 ν. 4342/2015 και περ. γ’ παρ. 2 άρθρου 51 ν.
4178/2013, παρ. 1 άρθρου 270 ν. 5037/2023  και άρθρου 72 ν.
4843/2021

ΜΕΡΟΣ Ε’: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗ-
ΜΙΑΣ ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ COVID-19 ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙ-
ΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ

Άρθρο 66 Παράταση ισχύος ρυθµίσεων για την αντιµετώπιση
της πανδηµίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της
δηµόσιας υγείας

Άρθρο 67 Δηµόσιες συµβάσεις για τη διάθεση εµβολίων κατά
του κορωνοϊού COVID-19 στα εµβολιαστικά κέντρα της Επικρά-
τειας - Τροποποίηση παρ. 1 και 4 άρθρου δωδέκατου ν. 5015/
2023

Άρθρο 68 Παράταση χρόνου παραµονής στην υπηρεσία ια-
τρών κλάδου Εθνικού Συστήµατος Υγείας

Άρθρο 69 Παράταση παραµονής ειδικευόµενων νοσηλευτών -
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 32 ν. 5057/2023

Άρθρο 70 Συµβάσεις επικουρικού προσωπικού - Τροποποίηση
παρ. 1 άρθρου 17 της από 11.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Πε-
ριεχοµένου, η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 -
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου εικοστού  ν. 4737/2020

Άρθρο 71 Παράταση συµβάσεων εργασίας προσωπικού
COVID-19 σε προνοιακούς φορείς

Άρθρο 72 Ρυθµίσεις για την ακίνητη περιουσία Υπουργείου
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

Άρθρο 73 Οικονοµική υποστήριξη του Τοµέα Αθλητισµού του
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού

Άρθρο 74 Παράταση συµβάσεων για την κάλυψη των αναγκών
Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων - Τροποποίηση παρ. 2 άρ-
θρου 134 ν. 4763/2020  

ΜΕΡΟΣ ΣΤ’: ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙ-
ΣΜΟΥ

Άρθρο 75 Επιλογή µη εκτελεστικών µελών για τα Διοικητικά
Συµβούλια του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, του Αρχαι-
ολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, του Αρχαιολογικού Μουσείου
Ηρακλείου, του Βυζαντινού και Χριστιανικού Μουσείου και του
Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισµού - Τροποποίηση άρθρου 8 ν.
5021/2023

Άρθρο 76 Ζητήµατα υπηρεσιακής κατάστασης των Γενικών Δι-
ευθυντών του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, του Αρχαιολογι-
κού Μουσείου Θεσσαλονίκης, του Αρχαιολογικού Μουσείου
Ηρακλείου, του Βυζαντινού και Χριστιανικού Μουσείου και του
Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισµού και οικονοµικής διαχείρισης
των εν λόγω Μουσείων - Τροποποίηση παρ. 1 και 16 άρθρου 34
ν. 5021/2023

Άρθρο 77 Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών -
Τροποποίηση άρθρου 344 ν. 4512/2018

Άρθρο 78 Περάτωση εκκαθάρισης και λύση του Ταµείου Αλ-
ληλοβοηθείας Υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισµού

ΜΕΡΟΣ Ζ’: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΕΘΝΙ-
ΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ, ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗ-
ΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 79 Διοικητικό Συµβούλιο Πολεµικού Μουσείου - Τροπο-
ποίηση άρθρου 5 ν.δ. 132/1969

Άρθρο 80 Αποζηµίωση προσωπικού της Ελληνικής Αστυνοµίας
που απασχολείται σε µέτρα τάξης, ασφάλειας και τροχαίας για
τη διεξαγωγή αθλητικών συναντήσεων - Τροποποίηση άρθρου
127 ν. 4472/2017, παρ. 10 άρθρου 153 ν. 4472/2017 και παρ. 1
άρθρου 41Δ ν. 2725/1999

Άρθρο 81 Πληρωµή δαπανών του Υπουργείου Προστασίας του
Πολίτη

Άρθρο 82 Αµοιβή του διδακτικού προσωπικού στις τρεις εκπαι-
δευτικές σειρές της Σχολής Εισαγωγικής Εκπαίδευσης Προσω-
πικού Φύλαξης Σωφρονιστικών Καταστηµάτων

Άρθρο 83 Παράταση συµβάσεων καθαριότητας υπηρεσιών της
Ελληνικής Αστυνοµίας - Τροποποίηση άρθρου 142 ν. 4876/2021

Άρθρο 84 Διάθεση κατασχεµένων µέσων - Τροποποίηση παρ.
8 τεσσαρακοστού τέταρτου άρθρου της από 13.4.2020 Πράξης
Νοµοθετικού Περιεχοµένου

Άρθρο 85 Παράταση της θητείας της Διαρκούς Επιτροπής για
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την Αντιµετώπιση της Βίας - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 43 ν.
5013/2023

ΜΕΡΟΣ Η’: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕ-
ΡΙΚΩΝ

Άρθρο 86 Μεταβατική διάταξη για το σύστηµα επιλογής διοι-
κήσεων φορέων του δηµοσίου τοµέα - Προσθήκη παρ. 6 στο
άρθρο 15 του ν. 5062/2023

Άρθρο 87 Δάνεια και χρεωστικά ανοίγµατα δήµων που έχουν
πληγεί από φυσική καταστροφή 

Άρθρο 88 Αποδοχές αποσπασµένων υπαλλήλων στους Φορείς
Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών της Περιφέρειας Αττικής και της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης - Τροποποίηση παρ. 1 άρ-
θρου 50 ν. 5003/2022 

Άρθρο 89 Δυνατότητα ορισµού περιφερειακού συµβούλου ως
προέδρου του Ειδικού Διαβαθµικού Συνδέσµου Νοµού Αττικής -
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 211    ν. 3852/2010 

Άρθρο 90 Δυνατότητα ορισµού περιφερειακού συµβούλου ως
προέδρου των αποφασιστικού χαρακτήρα επιτροπών περιφερει-
ακού συµβουλίου - Τροποποίηση παρ. 2  άρθρου 164 ν. 3852/
2010 

Άρθρο 91 Ειδική άδεια κατά τη διάρκεια της θητείας των αιρε-
τών της περιφέρειας - Τροποποίηση  παρ. 1  άρθρου 182 ν. 3852/
2010 

Άρθρο 92 Ορκωµοσία  περιφερειακών αρχών - Τροποποίηση
παρ. 3 άρθρου 65 ν. 4804/2021 - Σύγκληση δηµοτικού και περι-
φερειακού συµβουλίου για την εκλογή προεδρείου - Μεταβατική
διάταξη - Τροποποίηση άρθρου 90 ν. 4804/2021

Άρθρο 93  Προθεσµία εξόφλησης ή ρύθµισης οφειλών των αι-
ρετών  δηµοτικών αρχών - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 11 ν.
4804/2021

Άρθρο 94 Λύση δηµοτικών επιχειρήσεων - Τροποποίηση παρ.
8 άρθρου 265 ν. 3463/2006

ΜΕΡΟΣ Θ’: ΔΙΑΤΑΞΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΜΕΛΩΝ ΣΥΝΤΑΓΜΑ-
ΤΙΚΑ ΚΑΤΟΧΥΡΩΜΕΝΩΝ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΩΝ ΑΡΧΩΝ

Άρθρο 95 Ανώτατο όριο αποδοχών µελών συνταγµατικά κατο-
χυρωµένων ανεξάρτητων αρχών - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου
28 ν. 4354/2015, προσθήκη παρ. 7Α στο άρθρο 3 του ν. 3051/2002

ΜΕΡΟΣ Ι’: ΔΙΑΤΑΞΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΑΡΟΧΩΝ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ ΕΠΙΓΕΙΑΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΤΗΛΕΟΠΤΙ-
ΚΗΣ ΕΥΡΥΕΚΠΟΜΠΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΛΗΨΗΣ ΚΑΙ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙ-
ΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Άρθρο 96 Παράταση προθεσµίας αδειοδότησης παρόχων πε-
ριεχοµένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκποµπής ελεύ-
θερης λήψης και ραδιοφωνικών επιχειρήσεων - Τροποποίηση
παρ. 4 άρθρου 2 ν. 4339/2015 και παρ. 1 άρθρου 40 ν. 4779/2021

ΜΕΡΟΣ ΙΑ’: ΔΙΑΤΑΞΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΜΕΤΑ-
ΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Άρθρο 97 Παράταση της προθεσµίας υποβολής αιτήσεων για
την απασχόληση πολιτών τρίτων χωρών σε αγροτικές εργασίες -
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου δέκατου έκτου ν. 4783/2021 - Πα-
ράταση προθεσµίας ολοκλήρωσης επένδυσης πολιτών τρίτων
χωρών -  Τροποποίηση άρθρου 92 ν. 5007/2022 - Παράταση της
έναρξης ισχύος του Κώδικα Μετανάστευσης - Τροποποίηση άρ-
θρου 179 Κώδικα Μετανάστευσης

ΜΕΡΟΣ ΙΒ’: ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
69/24
Άρθρο 98 Συµπληρωµατικός Κρατικός Προϋπολογισµός οικο-

νοµικού έτους 2023
Άρθρο 99 Χορήγηση οικονοµικής ενίσχυσης για τη στήριξη του

τουρισµού της νήσου Ρόδου
Άρθρο 100 Συµβάσεις εργασίας και παράταση ειδικής διαχεί-

ρισης ανώνυµης εταιρείας «ΛΑΡΚΟ» - Τροποποίηση άρθρου 97
ν. 4941/2022 και παρ. 10 άρθρου 21 ν. 4664/2020

Άρθρο 101 Μεταβατικές διατάξεις ν. 5072/2023 περί συµβά-
σεων µεταβίβασης και διαχείρισης απαιτήσεων - Τροποποίηση
περ. ε) παρ. 5 άρθρου 3, άρθρου 41 ν. 5072/2023

Άρθρο 102 Μειωµένος συντελεστής Φόρου Προστιθέµενης
Αξίας στα µη αλκοολούχα ποτά - Αντικατάσταση παρ. 51 Κεφα-
λαίου Α’ «ΑΓΑΘΑ» Παραρτήµατος ΙΙΙ Κώδικα Φ.Π.Α. και µεταβα-
τική διατήρηση συντελεστών Φ.Π.Α.

Άρθρο 103 Ρυθµίσεις για την Ελληνική Αεροπορική Βιοµηχανία

Α.Ε. - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 78  ν. 4941/2022
Άρθρο 104 Ορισµός ως Ενδιάµεσου Φορέα της Επιτελικής

Δοµής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας - Προσθήκη παρ. 6α στο άρθρου 13  του ν. 4914/2022

Άρθρο 105 Δαπάνες του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου
«Πανεπιστήµιο Θεσσαλίας - Ειδικός Λογαριασµός Κονδυλίων
Έρευνας» για την προστασία της δηµόσιας υγείας στην Περιφέ-
ρεια Θεσσαλίας λόγω της κακοκαιρίας «Daniel» και της κακοκαι-
ρίας «Elias»

Άρθρο 106 Αποζηµίωση µετακινούµενου ιατρικού, νοσηλευτι-
κού και λοιπού προσωπικού σε συγκεκριµένες δοµές υγείας της
ίδιας ή άλλης Υγειονοµικής Περιφέρειας - Τροποποίηση παρ. 1
άρθρου εικοστού και παρ. 1 άρθρου εικοστού πρώτου ν.
5015/2023 - Παράταση παραµονής των ιατρών που έχουν ολο-
κληρώσει τον χρόνο άσκησης στην ειδικότητα - Τροποποίηση
παρ. 2Α άρθρου 134 ν. 5034/2023

Άρθρο 107 Αποδοχές Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και
Υφυπουργών που δεν έχουν τη βουλευτική ιδιότητα 

Άρθρο 108 Επικαιροποίηση επωνυµίας και σκοπού «ΑΝΑΠΛΑ-
ΣΗΣ ΑΘΗΝΑ Α.Ε.» - Τροποποίηση άρθρων 1, 2, 7 και 8 ν.
4539/2018

Άρθρο 109 Διοικητικό συµβούλιο - Τροποποίηση άρθρου 3 ν.
4539/2018

Άρθρο 110 Διαδικασία συγκρότησης γνωµοδοτικού τεχνικού
συµβουλίου - Τροποποίηση άρθρου 4   ν. 4539/2018

Άρθρο 111 Μετοχικό κεφάλαιο - Μετοχές - Τροποποίηση άρ-
θρου 5 ν. 4539/2018

Άρθρο 112 Επιχορήγηση εταιρείας - Τροποποίηση άρθρου 6
ν. 4539/2018

Άρθρο 113 Παρατάσεις προσωρινών αδειών λειτουργίας -
Προβλέψεις για τη λειτουργία σταθµών παραγωγής ηλεκτρικής
ενέργειας της «Δ.Ε.Η. Α.Ε.» - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 88 ν.
4602/2019

Άρθρο 114 Παρατάσεις περιβαλλοντικών και αναπτυξιακών
προθεσµιών - Τροποποίηση παρ. 18 άρθρου 52    ν. 4280/2014,
παρ. 1 και 2 άρθρου 144 ν. 4764/2020, παρ. 2 άρθρου 39 και παρ.
6 άρθρου 65 π.δ. 71/2019, παρ. 4 άρθρου 74 ν. 4821/2021 και
παρ. 1 άρθρου 16 π.δ. 83/2022

Άρθρο 115 Ρύθµιση ζητηµάτων σχετικών µε τα πιστοποιητικά
γλωσσοµάθειας

Άρθρο 116 Ρύθµιση ζητηµάτων Υπηρεσιακών Γραµµατέων -
Τροποποίηση παρ. 4, 6 και 9 άρθρου 36  ν. 4622/2019

Άρθρο 117 Ασυµβίβαστο υπαλλήλων Οργανισµών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 10, παρ. 4 άρθρου 48
ν. 4804/2021

Άρθρο 118 Αύξηση του αριθµού των αντιδηµάρχων σε δήµους
που αποτελούνται από περισσότερες από τέσσερις δηµοτικές
ενότητες - Προσθήκη παρ. 2Α στο άρθρο 59 του ν. 3852/2010 

Άρθρο 119 Σύναψη δανείων των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης α’ Βαθµού

Άρθρο 120 Δυνατότητα ορισµού άµισθων αντιπεριφερειαρχών
και αναπληρωτή περιφερειάρχη - Προσθήκη παρ. 10 και 11 στο
άρθρο 160 του ν. 3852/2010 - Σύσταση θέσης Ειδικού Γραµµατέα
- Προσθήκη παρ. 10 στο άρθρο 242 του ν. 3852/2010

Άρθρο 121 Αποσπάσεις σε γραφεία Περιφερειαρχών και Αντι-
περιφερειαρχών -Τροποποίηση παρ. 11α άρθρου 247 και προ-
σθήκη άρθρου 247Α στον ν. 3852/2010

Άρθρο 122 Παράταση συµβάσεων προσωπικού και θέσεων
υπαλλήλων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου

ΜΕΡΟΣ ΙΓ’: ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 123 Έναρξη ισχύος

ΜΕΡΟΣ Α’ 
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος είναι η απλοποίηση των διοικητικών δια-
δικασιών για την ανάπτυξη, η ενίσχυση της Δίκαιης Αναπτυξιακής
Μετάβασης και της οικονοµικής ανάπτυξης εν γένει, καθώς και η
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αντιµετώπιση επιµέρους επειγόντων ζητηµάτων.  

Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος είναι η επιµέρους τροποποίηση των
διαδικασιών που αφορούν αναπτυξιακά προγράµµατα και εργα-
λεία, καθώς και του ν. 4872/2021    (Α’ 247) για την αντιµετώπιση
των αναγκών της Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, καθώς και
η τροποποίηση επιµέρους διατάξεων για την αντιµετώπιση ειδι-
κότερων προβληµάτων που έχουν. 

ΜΕΡΟΣ Β’
ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΡΟΣΚΟΠΤΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ

ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Άρθρο 3
Διαδικασία αναθεώρησης Τοµεακών Προγραµµάτων Ανά-

πτυξης και Περιφερειακών Προγραµµάτων 
Ανάπτυξης, καθώς και υλοποίηση έργων
του Εθνικού Προγράµµατος Ανάπτυξης - 
Τροποποίηση άρθρου 128 ν. 4635/2019

Στο άρθρο 128 του ν. 4635/2019 (Α’ 167), περί της παρακολού-
θησης, αξιολόγησης και αναθεώρησης των Τοµεακών Προγραµ-
µάτων Ανάπτυξης και των Περιφερειακών Προγραµµάτων
Ανάπτυξης, επικαιροποιείται η αρµοδιότητα της παρ. 2, η παρ. 3
αντικαθίσταται, και το άρθρο 128 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 128
Παρακολούθηση, αξιολόγηση και 

αναθεώρηση των ΤΠΑ και ΠΠΑ

1. Σύµφωνα µε τις διαδικασίες της απόφασης της παρ. Γ’ του
άρθρου 129 του παρόντος, η Υπηρεσία Διαχείρισης του ΤΠΑ ή
ΠΠΑ συντάσσει και υποβάλλει στη Δι.Δι.Ε.Π. ενδιάµεση έκθεση
προόδου σχετικά µε την εφαρµογή και υλοποίηση του προγράµ-
µατος, µε συγκεντρωτικά στοιχεία για την οικονοµική και φυσική
πρόοδό του. Στην έκθεση αναφέρονται επίσης οι χρονικές ή
άλλες αποκλίσεις που διαπιστώνονται κατά την υλοποίηση του
προγράµµατος και ο βαθµός επίτευξης των στόχων του ΕΠΑ.
Στις εκθέσεις οι αρµόδιες υπηρεσίες διαχείρισης οφείλουν να
χρησιµοποιούν δείκτες εκροής ή άλλους δείκτες, οι οποίοι περι-
λαµβάνονται αντίστοιχα στα κείµενα των οικείων προγραµµάτων
και προσκλήσεων για να αποτυπώσουν την πρόοδο της υλοποί-
ησης.

2. Με πρωτοβουλία του φορέα κατάρτισης ή του αρµόδιου για
τα ΤΠΑ και ΠΠΑ Υπουργού, τα ΤΠΑ και ΠΠΑ µπορεί να επανεξε-
τάζονται και, αν απαιτείται, να αναθεωρούνται, σε µια ή περισσό-
τερες από τις εξής περιπτώσεις:

α) ύστερα από αναθεώρηση του ΕΠΑ,
β) εφόσον από τις εκθέσεις προόδου της παραγράφου 1 και

τα λοιπά δεδοµένα της παρακολούθησης και αξιολόγησης του
προγράµµατος προκύπτει ότι δεν έχει συντελεστεί η προγραµ-
µατισµένη πρόοδος της υλοποίησής του,

γ) µετά την κατανοµή των αποθεµατικών,
δ) εξαιτίας της µεταβολής των οικονοµικών ή άλλων συνθηκών.
3. Οι υπηρεσίες διαχείρισης των ΤΠΑ και ΠΠΑ συντάσσουν το

αναθεωρηµένο πρόγραµµα, το οποίο εγκρίνεται από τον αρµόδιο
για το ΕΠΑ Υπουργό και δηµοσιεύεται σύµφωνα µε την παρ. 6
του άρθρου 125. Εάν το ΕΠΑ αναθεωρηθεί εξαιτίας αλλαγών στη
διοικητική δοµή, η οποία επιβάλλει διάσπαση, συνένωση ή µετα-
φορά ΤΠΑ/ΠΠΑ ή µέρους αυτών, µετά την έκδοση της σχετικής
απόφασης αναθεώρησης του ΕΠΑ που ανακατανέµει τον προ-
ϋπολογισµό µεταξύ των Προγραµµάτων, οι Υπηρεσίες Διαχείρι-
σης συντάσσουν αναθεωρήσεις των ΤΠΑ/ΠΠΑ που περιλαµ-

βάνουν µεταβολές προς εναρµόνιση µε τις ως άνω αλλαγές που
αφορούν: α) αναπτυξιακούς στόχους και άξονες προτεραι-
ότητας, β) αναλυτικούς χρηµατοδοτικούς πίνακες της περ. δ) της
παρ. 2 του άρθρου 125, οι οποίες εγκρίνονται από τον αρµόδιο
για το ΕΠΑ Υπουργό. 

4. Εντός έξι (6) µηνών από τη λήξη της περιόδου εφαρµογής
των ΤΠΑ και ΠΠΑ, οι αρµόδιες υπηρεσίες διαχείρισης υποβάλ-
λουν στη Δι.Δι.Ε.Π. έκθεση ολοκλήρωσης του προγράµµατος,
σύµφωνα µε τις οριζόµενες στην απόφαση της παρ. Γ’ του άρ-
θρου 129 προδιαγραφές.

5. Πριν ή µετά την υποβολή της ενδιάµεσης έκθεσης προόδου
του ΤΠΑ/ΠΠΑ, κατόπιν αιτιολογηµένης πρότασης του αρµοδίου
οργάνου, δύναται να τροποποιούνται στοιχεία της παρ. 2 του άρ-
θρου 125 που περιλαµβάνονται στα εγκεκριµένα προγράµµατα
και ειδικότερα:

α) να προστίθενται νέοι δείκτες εκροών και δυνητικοί δικαιού-
χοι,

β) να προστίθενται στους χρηµατοδοτικούς πίνακες της περ.
δ’ της παρ. 2 του άρθρου 125 άξονες προτεραιότητας σε ανα-
πτυξιακούς στόχους που προβλέπονται στο ΤΠΑ/ΠΠΑ και να ανα-
κατανέµεται ο προϋπολογισµός µεταξύ των αξόνων προτεραιό-
τητας του προγράµµατος και των υποπρογραµµάτων του,

γ) να ανακατανέµεται ο προϋπολογισµός µεταξύ των αξόνων
προτεραιότητας του προγράµµατος και των υποπρογραµµάτων
του στους χρηµατοδοτικούς πίνακες της περ. δ’ της παρ. 2 του
άρθρου 125.

Οι τροποποιήσεις των περ. α’, β’ και γ’ λαµβάνονται υπόψη σε
αναθεώρηση του προγράµµατος, στην ενδιάµεση έκθεση προ-
όδου και στην έκθεση ολοκλήρωσης των ΤΠΑ/ΠΠΑ.»

Άρθρο 4
Ρύθµιση θεµάτων ένταξης έργων 

συγχρηµατοδοτούµενων προγραµµάτων 
στο Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων - 

Προσθήκη παρ. 9 στο άρθρο 33 του ν. 4314/2014

Στο άρθρο 33 του ν. 4314/2014 (Α’ 265), περί εθνικών πόρων,
προστίθεται παρ. 9 ως εξής: 

«9. Οι κατηγορίες των µη επιλέξιµων δαπανών που δύνανται να
αυξάνουν την εθνική συµµετοχή του Προγράµµατος Δηµοσίων
Επενδύσεων, της παρ. 2, εφαρµόζονται αναλόγως και για τις
δράσεις του χρηµατοδοτικού µηχανισµού «Συνδέοντας την Ευ-
ρώπη» 2014-2020 και της προγραµµατικής περιόδου 2021-2027.»

Άρθρο 5
Σύναψη δανειακών συµβάσεων για έργα που 

βαρύνουν το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων - Προ-
σθήκη άρθρου 21Α στον ν. 4914/2022

Στον ν. 4914/2022 (Α’ 61) προστίθεται άρθρο 21Α ως εξής:

«Άρθρο 21Α 
Σύναψη δανειακών συµβάσεων για έργα 

που βαρύνουν το Πρόγραµµα  Δηµοσίων Επενδύσεων

Για τη σύναψη δανειακής σύµβασης που αφορά έργα στο χρη-
µατοδοτικό σχήµα των οποίων συµπεριλαµβάνονται δάνεια µε
πόρους που αντλούνται από ευρωπαϊκά ταµεία, ευρωπαϊκά προ-
γράµµατα, ευρωπαϊκούς ή διεθνείς χρηµατοδοτικούς οργανι-
σµούς, προκειµένου να ενταχθούν στο συγχρηµατοδοτούµενο
σκέλος του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), εντός
των εγκεκριµένων ορίων του, απαιτείται συνυπογραφή του αρ-
µόδιου για το ΠΔΕ Υπουργού. Για την ένταξη έργων στο συγχρη-
µατοδοτούµενο σκέλος του ΠΔΕ, τα οποία χρηµατοδοτούνται
από προγράµµατα και πρωτοβουλίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
για τα οποία δεν λειτουργεί Υπηρεσία, που ασκεί σχετικά καθή-
κοντα διαχείρισης, απαιτείται η προηγούµενη σύµφωνη γνώµη
του αρµόδιου για το ΠΔΕ Υπουργού, πριν την υποβολή του σχε-
τικού αιτήµατος προς τους αρµόδιους οικονοµικούς φορείς.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
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Άρθρο 6
Προσθήκη αρµοδιοτήτων στα όργανα των Ειδικών 

Υπηρεσιών που ασκούν καθήκοντα Διαχειριστικής Αρχής ή
Ενδιάµεσου Φορέα - 

Τροποποίηση άρθρου 34 ν. 4914/2022

Στο άρθρο 34 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), περί κατανοµής αρµο-
διοτήτων των Ειδικών Υπηρεσιών, προστίθεται στοιχείο vii) στην
υποπερ. βα) της περ. β) της παρ. 1, στις υποπερ. αδ) και βζ) των
περ. α) και β), αντίστοιχα, της παρ. 2, προστίθεται εδάφιο, και το
άρθρο 34 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 34
Κατανοµή αρµοδιοτήτων σε επίπεδα διοίκησης

1. Στο πλαίσιο της οριοθέτησης των αρµοδιοτήτων των Ειδι-
κών Υπηρεσιών που ασκούν καθήκοντα Διαχειριστικής Αρχής ή
Ενδιάµεσου Φορέα, οι αρµοδιότητες, σύµφωνα µε τις προβλεπό-
µενες διαδικασίες, διαχωρίζονται και κατανέµονται ως εξής:

α) Στις αρµοδιότητες του άµεσα εποπτεύοντος οργάνου των
Ειδικών Υπηρεσιών της παρ. 1 περιλαµβάνονται, ιδίως, οι εξής:

αα) Διαχειριστικές αρµοδιότητες:
i) Η έκδοση της πρόσκλησης για τη σύγκληση της Επιτροπής

Παρακολούθησης του Προγράµµατος στην οποία προεδρεύει,
ii) η εισήγηση στην Επιτροπή Παρακολούθησης των κριτηρίων

ένταξης πράξεων στους άξονες προτεραιότητας του Προγράµ-
µατος,

iii) η έγκριση της εξειδίκευσης του Προγράµµατος και του
προγραµµατισµού των προσκλήσεων για την υποβολή προτά-
σεων χρηµατοδότησης, καθώς και η έκδοση των προσκλήσεων,

iv) η έκδοση των αποφάσεων ένταξης των πράξεων, των απο-
φάσεων ανάκλησης ένταξης, των αποφάσεων ολοκλήρωσης και
των αποφάσεων απόρριψης προτάσεων για το Πρόγραµµα, σε
συνέχεια προηγούµενης εισήγησης του προϊσταµένου της Ειδι-
κής Υπηρεσίας,

v) η έκδοση αποφάσεων δηµοσιονοµικών διορθώσεων και ανά-
κτησης αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών.

αβ) Λοιπές γενικές αρµοδιότητες:
i) Η διαµόρφωση και η επικαιροποίηση σε ετήσια βάση του

προγραµµατισµού των δραστηριοτήτων και του συντονισµού της
λειτουργίας της Ειδικής Υπηρεσίας και η θέσπιση ποιοτικών και
ποσοτικών στόχων,

ii) η διασφάλιση ότι το πρόγραµµα και οι δραστηριότητες της
Ειδικής Υπηρεσίας συµβαδίζουν µε τον προγραµµατισµό και τους
τεθέντες στόχους, καθώς και ο έλεγχος και η εποπτεία των δρα-
στηριοτήτων αυτών,

iii) η υπογραφή απαντήσεων στις αιτήσεις επανεξέτασης ή
αναφορές παραπόνων πολιτών ή νοµικών προσώπων κατά ενερ-
γειών ή παραλείψεων της Ειδικής Υπηρεσίας,

iv) η έκδοση των αποφάσεων µετακίνησης εντός και εκτός
έδρας για εκτέλεση υπηρεσίας στο εσωτερικό ή εξωτερικό του
προϊσταµένου της Ειδικής Υπηρεσίας, καθώς και η έγκριση των
σχετικών δαπανών,

v) η χορήγηση αδειών στον προϊστάµενο της Ειδικής Υπηρε-
σίας,

vi) η απόφαση σύστασης, συγκρότησης και ορισµού µελών των
συλλογικών οργάνων, επιτροπών και οµάδων εργασίας χωρίς
αµοιβή για θέµατα που άπτονται περισσοτέρων της µίας Ειδικής
Υπηρεσίας που υπάγονται σε αυτόν.

β) Στις αρµοδιότητες του προϊσταµένου των Ειδικών Υπηρε-
σιών της παρ. 1 περιλαµβάνονται, ιδίως, οι εξής:

βα) Διαχειριστικές αρµοδιότητες:
i) Η εισήγηση προς έγκριση από το αρµόδιο όργανο που επο-

πτεύει την Ειδική Υπηρεσία, της εξειδίκευσης του Προγράµµατος
και του προγραµµατισµού των προσκλήσεων για την υποβολή
προτάσεων χρηµατοδότησης,

ii) η εισήγηση για την έκδοση των αποφάσεων ένταξης πρά-
ξεων και των τροποποιήσεών τους, των αποφάσεων ανάκλησης

ένταξης, των αποφάσεων ολοκλήρωσης, καθώς και των αποφά-
σεων για απόρριψη προτάσεων για το Πρόγραµµα και για τις
πράξεις για τις οποίες η Ειδική Υπηρεσία ασκεί καθήκοντα Ενδιά-
µεσου Φορέα,

iii) οι απαντήσεις σε ερωτήµατα για την έννοια των διατάξεων
που αφορούν σε θέµατα της Ειδικής Υπηρεσίας, για τα οποία
υπάρχουν νοµολογιακές λύσεις ή είναι δεδοµένη η πρακτική της
Υπηρεσίας, καθώς και οι απαντήσεις σε αιτήσεις πολιτών ή υπαλ-
λήλων, µε τις οποίες παρέχονται πληροφορίες,

iv) οι απαντήσεις σε πορίσµατα ελέγχου των εθνικών και ενω-
σιακών ελεγκτικών οργάνων και λοιπών αρµόδιων φορέων,

v) η υπογραφή εγγράφων που αφορούν στον προγραµµατι-
σµό και συντονισµό των δραστηριοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας,
καθώς και στην εφαρµογή και εξειδίκευση, όπου απαιτείται, των
απαραίτητων εργαλείων, προτύπων και προδιαγραφών για τη
σωστή λειτουργία της Ειδικής Υπηρεσίας,

vi) η υπογραφή των εγγράφων προς όργανα της Ευρωπαϊκής
Ένωσης µε τις απόψεις της Ειδικής Υπηρεσίας που αφορούν στο
Πρόγραµµα αρµοδιότητάς της,

vii) Οι γνώµες που εκδίδονται σύµφωνα µε την απόφαση της
παρ. 17 του άρθρου 63.

ββ) Λοιπές γενικές αρµοδιότητες:
i) Η υπογραφή εγγράφων επί θεµάτων προσωπικού, όπως επί

θεµάτων διοικητικών, οικονοµικών, εκπαίδευσης και οργάνωσης,
τα οποία δεν περιλαµβάνονται στις αρµοδιότητες του εποπτεύο-
ντος οργάνου των Ειδικών Υπηρεσιών,

ii) η υπογραφή εγγράφων µε τα οποία ζητείται από τις αρµό-
διες Υπηρεσίες ο ορισµός εκπροσώπων ως µελών σε συλλογικά
όργανα ή ειδικές οµάδες εργασίας,

iii) η απόφαση σύστασης, συγκρότησης και ορισµού µελών
των συλλογικών οργάνων, επιτροπών και οµάδων εργασίας,
χωρίς αµοιβή, για θέµατα της αρµοδιότητάς του,

iv) η έκδοση αποφάσεων µετακίνησης εκτός έδρας των προ-
ϊσταµένων µονάδων και των υπαλλήλων, στο εσωτερικό ή εξωτε-
ρικό για υπηρεσία, των αποφάσεων χορήγησης άδειας στους
υπαλλήλους αυτούς για εκπαίδευση ή µετεκπαίδευση στο εσω-
τερικό ή εξωτερικό, καθώς και η έγκριση των σχετικών δαπανών,

v) η χορήγηση αδειών στους προϊσταµένους των µονάδων και
στους υπαλλήλους.

2. Στο πλαίσιο της οριοθέτησης των αρµοδιοτήτων των λοιπών
Ειδικών Υπηρεσιών του παρόντος, οι αρµοδιότητες διαχωρίζονται
και κατανέµονται ως εξής:

α) Στις αρµοδιότητες του εποπτεύοντος οργάνου των λοιπών
Ειδικών Υπηρεσιών περιλαµβάνονται, ιδίως, τα εξής:

αα) Η διαµόρφωση και η επικαιροποίηση σε ετήσια βάση του
προγραµµατισµού των δραστηριοτήτων και του συντονισµού της
λειτουργίας της Ειδικής Υπηρεσίας και η θέσπιση ποιοτικών και
ποσοτικών στόχων,

αβ) η διασφάλιση ότι οι δραστηριότητες της Ειδικής Υπηρεσίας
συµβαδίζουν µε τον προγραµµατισµό και τους τεθέντες στόχους,
καθώς και ο έλεγχος και η εποπτεία των δραστηριοτήτων αυτών,

αγ) η υπογραφή απαντήσεων στις αιτήσεις επανεξέτασης ή
αναφορές παραπόνων πολιτών ή νοµικών προσώπων κατά ενερ-
γειών ή παραλείψεων της Ειδικής Υπηρεσίας,

αδ) η έκδοση των αποφάσεων µετακίνησης εντός και εκτός
έδρας για εκτέλεση υπηρεσίας στο εσωτερικό ή εξωτερικό του
προϊσταµένου της Ειδικής Υπηρεσίας, καθώς και η έγκριση των
σχετικών δαπανών. Για τις Ειδικές Υπηρεσίες των άρθρων 20 και
21, η έγκριση των σχετικών δαπανών γίνεται µε µέριµνα της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράµµατος «Τεχνική Βοήθεια και
Υποστήριξη Δικαιούχων»,

αε) η χορήγηση αδειών στον προϊστάµενο της Ειδικής Υπηρε-
σίας.

β) Στις αρµοδιότητες των προϊσταµένων των λοιπών Ειδικών
Υπηρεσιών περιλαµβάνονται, ιδίως, οι εξής:

βα) Οι απαντήσεις σε ερωτήµατα για την έννοια των διατάξεων
που αφορούν σε θέµατα της Ειδικής Υπηρεσίας τους, για τα
οποία υπάρχουν νοµολογιακές λύσεις ή είναι δεδοµένη η πρα-
κτική της Υπηρεσίας, καθώς και οι απαντήσεις σε αιτήσεις υπη-
ρεσιών πολιτών ή υπαλλήλων µε τις οποίες παρέχονται πληρο-
φορίες,
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ββ) οι απαντήσεις σε πορίσµατα ελέγχου των εθνικών και ενω-
σιακών ελεγκτικών οργάνων και λοιπών αρµόδιων φορέων,

βγ) η υπογραφή εγγράφων που αφορούν στον προγραµµατι-
σµό και συντονισµό των δραστηριοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας,
καθώς και στην εφαρµογή και εξειδίκευση, όπου απαιτείται, των
απαραίτητων εργαλείων, προτύπων και προδιαγραφών για τη
σωστή λειτουργία της Ειδικής Υπηρεσίας,

βδ) η υπογραφή εγγράφων επί θεµάτων προσωπικού, όπως επί
θεµάτων διοικητικών, οικονοµικών, εκπαίδευσης και οργάνωσης,
τα οποία δεν περιλαµβάνονται στις αρµοδιότητες του εποπτεύο-
ντος οργάνου της Ειδικής Υπηρεσίας,

βε) η υπογραφή εγγράφων µε τα οποία ζητείται από τις αρµό-
διες υπηρεσίες ο ορισµός εκπροσώπων ως µελών σε συλλογικά
όργανα ή ειδικές οµάδες εργασίας,

βστ) η απόφαση σύστασης, συγκρότησης και ορισµού µελών
των συλλογικών οργάνων, επιτροπών και οµάδων εργασίας,
χωρίς αµοιβή, για θέµατα της αρµοδιότητας της Ειδικής Υπηρε-
σίας,

βζ) η έκδοση αποφάσεων µετακίνησης εκτός έδρας των προ-
ϊσταµένων µονάδων και των υπαλλήλων, στο εσωτερικό ή εξωτε-
ρικό για υπηρεσία, των αποφάσεων χορήγησης άδειας στους
υπαλλήλους αυτούς για εκπαίδευση ή µετεκπαίδευση στο εσω-
τερικό ή εξωτερικό, καθώς και η έγκριση των σχετικών δαπανών.
Για τις Ειδικές Υπηρεσίες των άρθρων 20 και 21, η έγκριση των
σχετικών δαπανών γίνεται µε µέριµνα της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-
χείρισης Προγράµµατος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δι-
καιούχων».

βη) η χορήγηση αδειών στους προϊσταµένους των µονάδων
και των στελεχών της.

3. Για τα Προγράµµατα ΤΑΜΕΥ, οι προσκλήσεις για την υπο-
βολή προτάσεων εκδίδονται από τον Γενικό Γραµµατέα Μετανα-
στευτικής Πολιτικής του Υπουργείου Μετανάστευσης και
Ασύλου.

4. Με απόφασή τους, οι προϊστάµενοι των Ειδικών Υπηρεσιών
µπορούν να µεταβιβάζουν όσες αρµοδιότητες του παρόντος άρ-
θρου είναι αναγκαίες στους προϊσταµένους των οργανικών µο-
νάδων της Υπηρεσίας της οποίας προΐστανται, προκειµένου
αυτοί να ανταποκριθούν στους στόχους που τους τίθενται.

5. Οι παρ. 1, 2 και 4 εφαρµόζονται και για τις Ειδικές Υπηρε-
σίες που είναι αρµόδιες για τη διαχείριση και εφαρµογή για το
ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027.»

Άρθρο 7
Αρµοδιότητα Διαχειριστικής Αρχής Προγραµµάτων και Δια-

χειριστικής Αρχής του Στρατηγικού Σχεδίου 
για την Κοινή Αγροτική Πολιτική - 

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 38 ν. 4914/2022

Στην παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), περί Δια-
χειριστικής Αρχής, µετά τη φράση «για τον έλεγχο της νοµιµότη-
τας» προστίθεται η φράση «της διακήρυξης», και µετά τη φράση
«εκτέλεσης των δηµόσιων συµβάσεων», προστίθεται η φράση «,
καθώς και των συµφωνιών - πλαίσιο,», και η παρ. 2 διαµορφώνε-
ται ως εξής:

«2. Η Διαχειριστική Αρχή Προγράµµατος/Προγραµµάτων και η
Διαχειριστική Αρχή του ΣΣ ΚΑΠ είναι αρµόδιες για τον έλεγχο της
νοµιµότητας της διακήρυξης, των διαδικασιών ανάθεσης και
εκτέλεσης των δηµόσιων συµβάσεων, καθώς και των συµφωνιών
- πλαίσιο, που συγχρηµατοδοτούνται στο πλαίσιο της υλοποί-
ησης των Προγραµµάτων ή του ΣΣ ΚΑΠ.»

Άρθρο 8
Διαδικασία ελέγχου δηµοσίων συµβάσεων - 

Τροποποίηση παρ. 17 άρθρου 63 ν. 4914/2022

Η εξουσιοδότηση της παρ. 17 του άρθρου 63 του  ν. 4914/2022
(Α’ 61) τροποποιείται ως προς τον αρµόδιο Υπουργό, συµπληρώ-
νεται ως προς το πεδίο της, µε τη συµπερίληψη των συµφωνιών-
πλαίσιο, και η παρ. 17 διαµορφώνεται ως εξής:

«17. Με απόφαση του αρµόδιου για τις δηµόσιες επενδύσεις
και το ΕΣΠΑ Υπουργού εξειδικεύεται η διαδικασία ελέγχου των

δηµόσιων συµβάσεων και των συµφωνιών-πλαίσιο της παρ. 2 του
άρθρου 38, καθορίζονται τα κριτήρια επιλογής των συµβάσεων
προς έλεγχο και οι προϋποθέσεις απαλλαγής από αυτόν, οι προ-
θεσµίες ολοκλήρωσης του ελέγχου, καθώς και κάθε άλλο θέµα
σχετικό µε την εφαρµογή των ελέγχων αυτών.»

Άρθρο 9
Αρµοδιότητες Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρµογής 

Συγχρηµατοδοτούµενων Ενεργειών από 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο - 

Τροποποίηση παρ. 15 και 16 άρθρου 65 ν. 4914/2022 

Στις παρ. 15 και 16 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61),
περί Ειδικής Γραµµατείας Διαχείρισης Προγραµµάτων, στο
πρώτο εδάφιο επικαιροποιείται το αρµόδιο Υπουργείο, το δεύ-
τερο εδάφιο τροποποιείται ως προς τα αναφερόµενα αναπτυ-
ξιακά Προγράµµατα, και οι παρ. 15 και 16 διαµορφώνονται ως
εξής: 

«15. Στην Ειδική Γραµµατεία Διαχείρισης Προγραµµάτων ΕΚΤ
του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών συστήνεται
«Ειδική Υπηρεσία Εφαρµογής Συγχρηµατοδοτούµενων Ενερ-
γειών από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο+». Η Ειδική Υπηρεσία
λειτουργεί ως δικαιούχος για την υλοποίηση πράξεων κατά την
έννοια του άρθρου 2 για το Πρόγραµµα «Ανθρώπινο Δυναµικό
και Κοινωνική Συνοχή» της περιόδου 2021-2027, συµπεριλαµβα-
νοµένων πράξεων τεχνικής βοήθειας.

16. Στην Ειδική Γραµµατεία Διαχείρισης Προγραµµάτων ΕΤΠΑ
και ΤΣ του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών συ-
στήνεται «Ειδική Υπηρεσία Εφαρµογής Συγχρηµατοδοτούµενων
Ενεργειών». Η Ειδική Υπηρεσία λειτουργεί ως δικαιούχος για την
υλοποίηση πράξεων κατά την έννοια του άρθρου 2 στα Προγράµ-
µατα «Περιβάλλον και Κλιµατική Αλλαγή», «Ανταγωνιστικότητα»,
«Μεταφορές», «Πολιτική Προστασία» «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετά-
βαση» και «Ψηφιακός Μετασχηµατισµός» της περιόδου 2021-
2027, συµπεριλαµβανοµένων πράξεων τεχνικής βοήθειας. Η
Ειδική Υπηρεσία δύναται, επίσης, να ορίζεται Ενδιάµεσος Φο-
ρέας για να ασκεί καθήκοντα Διαχειριστικής Αρχής για τη διαχεί-
ριση πράξεων που συγχρηµατοδοτούνται από τα ως άνω
Προγράµµατα του ΕΣΠΑ.»

Άρθρο 10
Ζητήµατα κινητικότητας υπαλλήλων Ειδικών 

Υπηρεσιών - Τροποποίηση παρ. 21 άρθρου 66 
ν. 4914/2022 

1. Στην παρ. 21 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), περί
υπαλλήλων φορέων Γενικής Κυβέρνησης που είχαν υπηρετήσει
σε Ειδική Υπηρεσία, στο δεύτερο εδάφιο επικαιροποιείται το αρ-
µόδιο Υπουργείο, στο τέλος της παραγράφου, προστίθενται δύο
εδάφια και η παρ. 21 του άρθρου 66 διαµορφώνεται ως εξής: 

«21. Οι υπάλληλοι φορέων Γενικής Κυβέρνησης που είχαν υπη-
ρετήσει σε Ειδική Υπηρεσία του παρόντος, του ν. 4314/2014, του
ν. 3614/2007 (Α’ 267), του  ν. 2860/2000 ή στην Κεντρική Υπηρε-
σία της ΜΟΔ ΑΕ και αποχώρησαν, λόγω λήξης ή άρσης της από-
σπασης ή µετακίνησής τους, κατά την έννοια του παρόντος, ή
λόγω µετάταξης, µπορούν να αποσπώνται ή να µετακινούνται εκ
νέου µε διάρκεια απόσπασης ή µετακίνησης µέχρι την
31η.12.2027, στις Ειδικές Υπηρεσίες του παρόντος νόµου και
στην Κεντρική Υπηρεσία της ΜΟΔ ΑΕ. Η ανωτέρω απόσπαση ή
µετακίνηση διενεργείται µε κοινή απόφαση του αρµοδίου οργά-
νου του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και του
αρµόδιου, κατά περίπτωση, Υπουργείου. Η αίτηση για την από-
σπαση ή τη µετακίνηση υποβάλλεται στην Ειδική Υπηρεσία υπο-
δοχής ή στην Κεντρική Υπηρεσία της ΜΟΔ ΑΕ, εντός
αποκλειστικής προθεσµίας εξήντα (60) ηµερών από την έναρξη
ισχύος του παρόντος νόµου. Τα ανωτέρω ισχύουν και για τις αι-
τήσεις απόσπασης ή µετακίνησης που έχουν υποβληθεί κατ’
εφαρµογή της περ. γ) της παρ. 4 του άρθρου 37 του ν.
4314/2014. Αιτήσεις απόσπασης ή µετακίνησης υπαλλήλων προς
τις Ειδικές Υπηρεσίες του παρόντος νόµου και προς την Κεντρική
Υπηρεσία της ΜΟΔ ΑΕ που υποβλήθηκαν πριν από την έναρξη
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ισχύος του παρόντος, κατά την περ. γ) της παρ. 4 του άρθρου
37 του ν. 4314/2014, κρίνονται σύµφωνα µε το πλαίσιο που ίσχυε
κατά τον χρόνο υποβολής της σχετικής αίτησης. Οι αποσπάσεις
και µετακινήσεις του προηγούµενου εδαφίου παρατείνονται έως
την 31η Δεκεµβρίου 2027.»

2. Η παρ. 21 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 (Α’  61) δεν θίγει
την εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου 36 του      ν. 4778/2021 (Α’
26), περί απαγόρευσης µετάταξης και απόσπασης υπαλλήλων
του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-
ΕΦΚΑ).

Άρθρο 11
Eπιτάχυνση κλεισίµατος πράξεων προγραµµατικής περιό-

δου 2014-2020 - Τροποποίηση παρ. 4 και 
προσθήκη παρ. 9 στο άρθρο 43 ν. 4314/2014 

1. Στην παρ. 4 του άρθρου 43 του ν. 4314/2014           (Α’ 265),
περί διενέργειας επαληθεύσεων, προστίθεται τελευταίο εδάφιο,
και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Για τη διενέργεια των επαληθεύσεων συγκροτείται ειδικό
µητρώο επαληθευτών ελεγκτών, στο οποίο θα εγγράφονται φυ-
σικά και νοµικά πρόσωπα. Η εγγραφή στο µητρώο θα πραγµατο-
ποιείται έπειτα από διαδικασία ανοικτής πρόσκλησης που θα
ορίζει τα απαιτούµενα προσόντα και δικαιολογητικά. Η αρµόδια
µονάδα της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των Επιχειρησιακών
Προγραµµάτων του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία»
αναλαµβάνει την τήρηση του µητρώου, την εκπαίδευση των ελε-
γκτών επαληθευτών, τη λειτουργία ειδικού πληροφοριακού συ-
στήµατος, καθώς και διοικητικά θέµατα διαδικασίας ελέγχων,
όπως, ενδεικτικά, επικοινωνία µε φορείς, αρχειοθέτηση, διαµόρ-
φωση ειδικών χώρων διεξαγωγής ελέγχων, δειγµατοληπτικές
επαναλήψεις ελέγχων και αξιολόγηση ελεγκτών. Σε εξαιρετικές
περιπτώσεις, εφόσον αυτό κρίνεται αναγκαίο προς τον σκοπό
επιτάχυνσης του κλεισίµατος των πράξεων της προγραµµατικής
περιόδου 2014-2020, πέραν της λειτουργίας του Ειδικού Μη-
τρώου Επαληθευτών Ελεγκτών, τη διενέργεια των επαληθεύσεων
της παρ. 3 δύναται να αναλαµβάνει η αρµόδια Μονάδα της «Ειδι-
κής Υπηρεσίας INTERREG 2021-2027.» 

2. Στο άρθρο 43 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) προστίθεται παρ. 9
ως εξής:

«9. Με απόφαση του καθ’ ύλην αρµόδιου Υπουργού, δύνανται
να συγκροτούνται επιτροπές ή οµάδες εργασίας και να ορίζονται
εµπειρογνώµονες και αξιολογητές στο πλαίσιο ενεργειών τεχνι-
κής βοήθειας του παρόντος, για την υποβοήθηση του έργου των
Ειδικών Υπηρεσιών Διαχείρισης. Με την ίδια απόφαση δύναται να
ορίζεται, ότι οι συγκροτούµενες επιτροπές ή οµάδες εργασίας
και οι εµπειρογνώµονες και αξιολογητές εισηγούνται ή γνωµοδο-
τούν απευθείας προς τον αρµόδιο Προϊστάµενο Μονάδας ή Προ-
ϊστάµενο Υπηρεσίας της Διαχειριστικής Αρχής.»

Άρθρο 12
Ρύθµιση για την Επιτελική Δοµή ΕΣΠΑ 

του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευµάτων 
και Αθλητισµού - Προσθήκη παρ. 29 στο άρθρο 65 του ν.

4914/2022

Στο άρθρο 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), περί των ειδικών θεµά-
των διάρθρωσης Ειδικών Υπηρεσιών, προστίθεται παρ. 29 ως
εξής:

«29. Η Επιτελική Δοµή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευµάτων και Αθλητισµού, ως φορέας υλοποίησης έργων που
εντάσσονται στη Δράση µε κωδικό 16289 «Προώθηση της ποι-
ότητας, της καινοτοµίας και της εξωστρέφειας στα Πανεπιστή-
µια» του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, ευθύνης του
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού, εκδίδει,
για τις ανάγκες υλοποίησης των εν λόγω έργων, προσκλήσεις εκ-
δήλωσης ενδιαφέροντος που καθορίζουν τους ειδικότερους
όρους συµµετοχής, έγκρισης των προτάσεων και χρηµατοδότη-
σής τους. Οι προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος του πρώ-
του εδαφίου εκδίδονται από τον Υπουργό Παιδείας, Θρη-
σκευµάτων και Αθλητισµού.»

Άρθρο 13
Χρήση του Πληροφοριακού Συστήµατος Κρατικών 

Ενισχύσεων από το Εθνικό Κέντρο 
Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας 

Το άρθρο 85 του ν. 5043/2023 (Α’ 91), περί χρήσης του Πλη-
ροφοριακού Συστήµατος Κρατικών Ενισχύσεων από το Εθνικό
Κέντρο Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας, εφαρµόζεται
αποκλειστικά στις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί µέχρι τη δηµο-
σίευση του παρόντος στο Πληροφοριακό Σύστηµα Κρατικών Ενι-
σχύσεων στη δράση «Στήριξη της παραγωγής οπτικοακουστικών
έργων στην Ελλάδα» της Προτεραιότητας 02 Ειδικού Στόχου
RSO1.3 του Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα» του Εταιρικού
Συµφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης 2021-2027.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ 

Άρθρο 14
Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας

Συντονισµού Ταµείου Ανάκαµψης - Τροποποίηση 
άρθρου 273 ν. 4738/2020 

Το άρθρο 273 του ν. 4738/2020 (Α’ 207), περί διάρθρωσης της
Ειδικής Υπηρεσίας, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 273
Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας

Η Ειδική Υπηρεσία αποτελείται από:
1. Τη Γενική Διεύθυνση Συντονισµού Δράσεων και Διοικητικής

Υποστήριξης, σκοπός της οποίας είναι η χάραξη επιχειρησιακού
σχεδιασµού για την υλοποίηση, παρακολούθηση και αξιολόγηση
των δράσεων και των έργων του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθε-
κτικότητας και την υποστήριξη των οικονοµικών και διοικητικών
διαδικασιών στήριξης που απαιτούνται για τη λειτουργία της Ει-
δικής Υπηρεσίας  που αποτελείται από τις Διευθύνσεις:

α) Συντονισµού και Παρακολούθησης Δράσεων, και
β) Διοικητικής Υποστήριξης.
2. Τη Γενική Διεύθυνση Αναφορών και Θεσµικής Υποστήριξης,

σκοπός της οποίας είναι η χάραξη επιχειρησιακού σχεδιασµού
για τη διαµόρφωση αποτελεσµατικού συστήµατος διαχείρισης
και ελέγχων των δράσεων και των έργων του Εθνικού Σχεδίου
Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας και για τη σύνταξη εκθέσεων και
αναφορών σχετικών µε  την υλοποίηση των οροσήµων και την
επικοινωνία µε τους εθνικούς και ευρωπαϊκούς θεσµούς, που
αποτελείται από:

α) τη Διεύθυνση Σχεδιασµού Διαδικασιών και Αξιολόγησης
Ελέγχων,

β) τη Διεύθυνση Αναφορών και Δηµοσιότητας.
3. Την Αυτοτελή Διεύθυνση Συντονισµού Δράσης Δανειακής

Στήριξης, και
4. Το Αυτοτελές Τµήµα Νοµικής Υποστήριξης.»

Άρθρο 15
Διεύθυνση Συντονισµού και Παρακολούθησης 

Δράσεων - Τροποποίηση άρθρου 274 ν. 4738/2020 

Στο άρθρο 274 του ν. 4738/2020 (Α’ 207), περί της Διεύθυνσης
Συντονισµού και Παρακολούθησης Δράσεων: α) στην παρ. 1
αφαιρείται η φράση «, καθώς και η υποστήριξη της υλοποίησης
της δράσης δανειακής στήριξης του ΤΑΑ», β) η περ. γ) της παρ.
2 αντικαθίσταται, γ) στα τµήµατα της παρ. 3 προστίθεται το
«Τµήµα Συντονισµού και Παρακολούθησης Δράσεων Β’», δ) η
παρ. 4 καταργείται, και το άρθρο 274 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 274
Διεύθυνση Συντονισµού και Παρακολούθησης 

Δράσεων
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1. Αρµοδιότητα της Διεύθυνσης Συντονισµού και Παρακολού-
θησης Δράσεων είναι η παρακολούθηση της υλοποίησης των
δράσεων που θα χρηµατοδοτηθούν από το Ταµείο Ανάκαµψης
και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) στην Ελλάδα και ο συντονισµός των
αρµόδιων υπουργείων και λοιπών δηµοσίων φορέων.

2. Η Διεύθυνση Συντονισµού και Παρακολούθησης Δράσεων
περιλαµβάνει τα ακόλουθα τµήµατα:

α) Τµήµα Συντονισµού και Παρακολούθησης Δράσεων Α’,
β) Τµήµα Συντονισµού και Παρακολούθησης Δράσεων Β’, και
γ) Τµήµα Συντονισµού και Παρακολούθησης Δράσεων Γ’.
3. Το Τµήµα Συντονισµού και Παρακολούθησης Δράσεων Α’,

το Τµήµα Συντονισµού και Παρακολούθησης Δράσεων Β’ και το
Τµήµα Συντονισµού και Παρακολούθησης Δράσεων Γ’ είναι αρ-
µόδια για τον συντονισµό και την παρακολούθηση της υλοποί-
ησης των δράσεων που θα χρηµατοδοτηθούν από το ΤΑΑ στην
Ελλάδα, καθώς και τον συντονισµό των αρµόδιων υπουργείων
και λοιπών δηµοσίων φορέων.

4. Καταργείται.» 

Άρθρο 16
Διάρθρωση Αυτοτελούς Διεύθυνσης Συντονισµού Δράσης

Δανειακής Στήριξης - 
Προσθήκη άρθρου 276Β στον ν. 4738/2020 

Στον ν. 4738/2020 (Α’ 207) προστίθεται άρθρο 276Β ως εξής:

«Άρθρο 276B
Αυτοτελής Διεύθυνση Συντονισµού 

Δράσης Δανειακής Στήριξης

1. Η Αυτοτελής Διεύθυνση Συντονισµού Δράσης Δανειακής
Στήριξης υπάγεται απευθείας στον Διοικητή και είναι αρµόδια για
την υποστήριξη της υλοποίησης της δράσης δανειακής στήριξης
του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, σύµφωνα µε το
άρθρο 196 του                ν. 4820/2021 (Α’ 130), την αποστολή ανα-
φορών στη Γενική Διεύθυνση, καθώς και για την άσκηση κάθε
άλλης αρµοδιότητας που δύναται να προκύψει αναφορικά µε την
υλοποίηση της δράσης δανειακής στήριξης.

2. Η Αυτοτελής Διεύθυνση Συντονισµού Δράσης Δανειακής
Στήριξης περιλαµβάνει τα ακόλουθα τµήµατα:

α) Τµήµα Υλοποίησης Δράσης Δανειακής Στήριξης, και
β) Τµήµα Αναφορών Δράσης Δανειακής Στήριξης.»

Άρθρο 17
Ζητήµατα προσωπικού Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισµού Ταµείου Ανάκαµψης - Τροποποίηση παρ. 1
άρθρου 278 ν. 4738/2020 

Η παρ. 1 του άρθρου 278 του ν. 4738/2020 (Α’ 207), περί του
προσωπικού της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού Ταµείου Ανά-
καµψης αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Στην Ειδική Υπηρεσία συστήνονται εβδοµήντα (70) θέσεις
προσωπικού, οι οποίες κατανέµονται ως εξής:

α) πενήντα εννέα (59) θέσεις εκπαιδευτικής κατηγορίας Πανε-
πιστηµιακής Εκπαίδευσης,

β) έξι (6) θέσεις κατηγορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευσης,
γ) δύο (2) θέσεις κατηγορίας Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης,
δ) τρεις (3) θέσεις δικηγόρων µε έµµισθη εντολή.
Με απόφαση του αρµόδιου για την Ειδική Υπηρεσία Υπουργού,

ύστερα από εισήγηση του Διοικητή της, οι θέσεις των ανωτέρω
εκπαιδευτικών κατηγοριών κατανέµονται σε κλάδους και ειδικό-
τητες του π.δ. 85/2022 (Α’ 232), στις οποίες περιλαµβάνονται του-
λάχιστον τριάντα (30) θέσεις κλάδου Πανεπιστηµιακής
Εκπαίδευσης (ΠΕ) διοικητικού - οικονοµικού, δώδεκα (12) θέσεις
κλάδου ΠΕ µηχανικών,  πέντε (5) θέσεις κλάδου ΠΕ πληροφορι-
κής, δύο (2) θέσεις κλάδου Τεχνολογικής Εκπαίδευσης διοικητι-
κού-λογιστικού, δύο (2) θέσεις κλάδου πληροφορικής και δύο (2)
θέσεις κατηγορίας Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης (ΔΕ) του κλά-
δου ΔΕ διοικητικών γραµµατέων.»

Άρθρο 18

Ρυθµίσεις για την άσκηση καθηκόντων επίβλεψης 
από Ιδιωτικό Φορέα κατά την κατασκευή δηµοσίων έργων

και συµβάσεων µελετών του Υπουργείου Υγείας που χρηµα-
τοδοτούνται από το Ταµείο Ανάκαµψης 

και Ανθεκτικότητας

1. Η επίβλεψη των δηµοσίων έργων, σύµφωνα µε τα άρθρα 136
του ν. 4412/2016 (Α’ 147), περί της διοίκησης, παρακολούθησης
και επίβλεψης έργου, και 136Α του ίδιου νόµου, περί της διοίκη-
σης, παρακολούθησης και επίβλεψης έργων κάτω των ορίων,
καθώς και των συµβάσεων µελετών, σύµφωνα µε τα άρθρα 183
του ίδιου νόµου, περί της διοίκησης σύµβασης µελέτης, και 183Α
του ίδιου νόµου, περί του µητρώου επιβλεπόντων ελεγκτών µη-
χανικών, αρµοδιότητας του Υπουργείου Υγείας, που χρηµατοδο-
τούνται από το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, των
οποίων η διαδικασία ανάθεσης ή η ωρίµανση έχουν ανατεθεί στο
Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δηµοσίου Α.Ε.
(Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.), κατ’ εφαρµογή του άρθρου 130 του ν. 4799/2021
(Α’ 78), περί της διαδικασίας ανάθεσης εκτέλεσης συµβάσεων
στο Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. ως φορέα ωρίµανσης, και του άρθρου 5Β του
ν. 3986/2011 (Α’ 152), περί της ωρίµανσης συµβάσεων στρατηγι-
κής σηµασίας, δύναται να ανατίθεται, µε απόφαση του Υπουργού
Υγείας, κατόπιν σχετικού αιτήµατος της αρµόδιας Διευθύνουσας
Υπηρεσίας, από το Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ή
ενώσεις προσώπων, τα οποία πληρούν κατ’ ελάχιστον τα κριτήρια
ποιοτικής επιλογής, που προβλέπονται στο ανωτέρω αίτηµα της
Διευθύνουσας Υπηρεσίας. 

2. Οι αναθέσεις της παρ. 1 πραγµατοποιούνται από το
Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ., σύµφωνα µε τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 8 του ν.
3986/2011, περί του κανονισµού του Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. µε τον οποίο κα-
θορίζονται, ιδίως, οι όροι και οι διαδικασίες ανάθεσης µελετών,
υπηρεσιών και εκτέλεσης έργων και εργασιών, και ο οποίος
εφαρµόζεται και στις διαδικασίες ανάθεσης συµβάσεων µελετών
και υπηρεσιών για τους σκοπούς ωρίµανσης των έργων της παρ.
1 του άρθρου 5Β του ν. 3986/2011.

3. Οι κανονιστικές πράξεις που εκδίδονται, αντίστοιχα, σύµ-
φωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 136 και την παρ. 3 του άρθρου
183 του ν. 4412/2016, ισχύουν αναλογικά για την εφαρµογή του
παρόντος, ιδίως για θέµατα που αφορούν στην ευθύνη και τις
υποχρεώσεις του Ιδιωτικού Φορέα Επίβλεψης έναντι του Κυρίου
του Έργου.

4. Η ανάθεση της παρ. 1 µπορεί να διενεργείται έως τις
31.12.2025.

5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υγείας, Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών και Υποδοµών και Μεταφορών δύναται να
καθορίζονται ειδικότερα θέµατα και λεπτοµέρειες για την εφαρ-
µογή του παρόντος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ - 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Ν. 3912/2011

Άρθρο 19
Σκοπός της Ανώνυµης Εταιρείας µε την επωνυµία «Ελλη-

νική Αναπτυξιακή Τράπεζα» - Τροποποίηση 
άρθρου 4 άρθρου δεύτερου ν. 3912/2011

Στις παρ. 3 έως 6 του εσωτερικού άρθρου 4 του καταστατικού
του άρθρου δεύτερου του ν. 3912/2011 (Α’ 17), περί του σκοπού
της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας, α) επικαιροποιείται η αρ-
µοδιότητα για την έκδοση της απόφασης του πρώτου εδαφίου
της παρ. 3, β) στην παρ. 4: βα) η λέξη «ιδίως» της περ. θ’ αντικα-
θίσταται από τη λέξη «είτε» και στο τέλος της εν λόγω περίπτω-
σης προστίθεται η φράση «είτε µέσω συνδυασµού µορφών
χρηµατοδότησης», ββ) µετά τη φράση «µε ή χωρίς συνεργασία»
της περ. ι’ προστίθεται η φράση «µε δηµόσιους ή ιδιωτικούς», βγ)
το τελευταίο εδάφιο αντικαθίσταται µε τέσσερα νέα εδάφια, γ)
στην παρ. 6: γα) αυξάνεται το ποσοστό του πρώτου εδαφίου και
στο τέλος του τίθεται επιφύλαξη, γβ) επικαιροποιείται η αρµοδιό-
τητα για την έκδοση της απόφασης του τρίτου εδαφίου, και οι
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παρ. 3 έως 6 διαµορφώνονται ως εξής: 
«3. Επίσης, η Εταιρεία µπορεί, µετά από κοινή απόφαση του

Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και του επο-
πτεύοντος την εταιρεία Υπουργού να διαχειρίζεται και να υλο-
ποιεί προγράµµατα που χρηµατοδοτούνται από τον Τακτικό
Προϋπολογισµό ή το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων, ενω-
σιακά και διακρατικά προγράµµατα, προγράµµατα ΕΣΠΑ ή άλλα
παρεµφερή προγράµµατα, προγράµµατα Διεθνών Πολυµερών
Οργανισµών, περιλαµβανοµένων και προγραµµάτων που αφο-
ρούν επιδότηση επιτοκίων, επιδότηση προµηθειών και άτοκα δά-
νεια. Με την ίδια απόφαση καθορίζονται οι όροι, η διαδικασία και
κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια υλοποίησης των ανωτέρω προγραµ-
µάτων και ενεργοποίησης των χρηµατοδοτικών µέσων.

4. Στο πλαίσιο των ανωτέρω και προς επίτευξη του σκοπού της,
η Εταιρεία µπορεί να αναπτύσσει ιδίως τις εξής δράσεις:

α. παροχή δανείων και οµοειδών πιστώσεων προς επιχειρήσεις
διαµέσου οντοτήτων του χρηµατοπιστωτικού τοµέα, επενδυτικών
αναπτυξιακών κεφαλαίων ή ταµείων και άλλων φορέων χρηµατο-
δότησης,

β. παροχή εγγυήσεων και αντεγγυήσεων υπέρ επιχειρήσεων
παντός είδους για την κάλυψη υποχρεώσεών τους έναντι πιστω-
τικών ή χρηµατοδοτικών ιδρυµάτων, εταιρειών επιχειρηµατικών
συµµετοχών, επενδυτικών και αναπτυξιακών κεφαλαίων, ταµείων
ή άλλων φορέων χρηµατοδότησης, υποχρεώσεων που απορρέ-
ουν από πάσης µορφής χρηµατοπιστωτικές διευκολύνσεις,

γ. σχεδιασµό, διαχείριση και υλοποίηση έργων και προγραµ-
µάτων που εξυπηρετούν τον καταστατικό της σκοπό, καθώς και
σχεδιασµό, ίδρυση και διαχείριση ταµείων, κεφαλαίων και µέσων
χρηµατοοικονοµικής τεχνικής, σύµφωνα µε το εθνικό και ενω-
σιακό δίκαιο,

δ. παροχή κάθε µορφής χρηµατοδότησης σε επιχειρήσεις,
στην οποία περιλαµβάνεται και η επιχορήγηση, ιδίως, προς δη-
µιουργία δοµών, διαδικασιών και λειτουργιών που ενισχύουν τη
βιωσιµότητα, την καινοτοµία και την ανταγωνιστικότητά τους,

ε. συνεπένδυση, δανειοδότηση και συµµετοχή σε: αα) χρηµα-
τοδοτικά και χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα, ββ) ασφαλιστικούς και
επενδυτικούς οργανισµούς και φορείς, γγ) ταµεία και κάθε µορ-
φής σχήµατα: ααα) κεφαλαιοδότησης και χρηµατοδότησης επι-
χειρήσεων, βββ) εγγυήσεων, γγγ) επιχειρηµατικού κεφαλαίου,
δδδ) σποράς, εεε) στήριξης νέων και καινοτόµων επιχειρήσεων,
στστστ) και παραχώρησης, δδ) Συµπράξεις δηµοσίου ιδιωτικού
τοµέα, εε) επενδυτικά σχήµατα, στστ) επιχειρήσεις, µε την τοπο-
θέτηση και παροχή κεφαλαίων της Εταιρείας ή κεφαλαίων τα
οποία διαχειρίζεται η Εταιρεία. Συνεπένδυση σε επενδυτικά προ-
γράµµατα εντός ή εκτός της χώρας µπορεί να πραγµατοποιείται
και µε τη συµµετοχή, αµέσως ή εµµέσως, ιδίως, µέσω θυγατρι-
κών της Εταιρείας, σε επενδυτικά σχήµατα και ταµεία, µέσα χρη-
µατοοικονοµικής τεχνικής ή νοµικά πρόσωπα, συµπεριλαµ-
βανοµένων των αµοιβαίων κεφαλαίων επιχειρηµατικών συµµετο-
χών του ν. 2992/2002 (Α’ 54) και των εταιρειών κεφαλαίων επιχει-
ρηµατικών συµµετοχών του  ν. 2367/1995 (Α’ 261), από κοινού µε
ιδιώτες επενδυτές ή/και φορείς ευρωπαϊκών και διεθνών επενδυ-
τικών δοµών, καθώς και σχήµατα και συµβάσεις παραχώρησης
ή συµπράξεις δηµοσίου και ιδιωτικού τοµέα,

στ. ανάπτυξη συνεργασίας µε διεθνείς επενδυτικούς οργανι-
σµούς για συµµετοχή φορέων Δηµοσίου, συµπράξεων δηµοσίου
ιδιωτικού τοµέα (ΣΔΙΤ), ιδιωτών σε περιφερειακά ή ευρωπαϊκά
έργα στην κατεύθυνση των προτεραιοτήτων της Εθνικής Αναπτυ-
ξιακής Στρατηγικής και του Σχεδίου για τη Βαλκανική Συνεργασία
και Συνανάπτυξη, καθώς και σε προγράµµατα εξωτερικής βοή-
θειας της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

ζ. σύσταση ή/και συµµετοχή σε επιχειρήσεις υποστήριξης νε-
οφυών και καινοτόµων επιχειρήσεων, θερµοκοιτίδων επιχειρηµα-
τικότητας, γραφείων µεταφοράς τεχνολογίας, καθώς και φορέων
στήριξης της επιχειρηµατικότητας και χρηµατοδότηση υφιστά-
µενων ή νέων τέτοιων δοµών,

η. χρηµατοδότηση διαµέσου εµπορικών και συνεταιριστικών
τραπεζών, χρηµατοδοτικών ιδρυµάτων, επενδυτικών αναπτυξια-
κών κεφαλαίων ή ταµείων και άλλων φορέων χρηµατοδότησης,
επιχειρήσεων µε εξαγωγικό προσανατολισµό, ιδίως µέσω έκδο-
σης και προεξόφλησης ενέγγυων πιστώσεων, πρακτορείας απαι-

τήσεων και έκδοσης εγγυητικών επιστολών,
θ. χρηµατοδοτική υποστήριξη επιχειρήσεων, είτε µέσω επιχο-

ρηγήσεων για τη διενέργεια επιστηµονικών ερευνών ή/και µελε-
τών που συνεισφέρουν στην προαγωγή της δράσης του
εµπορικού τους αντικειµένου, είτε µέσω συνδυασµού µορφών
χρηµατοδότησης, 

ι. χρηµατοδότηση επιχειρήσεων ή άλλων οργανισµών προς ενί-
σχυση της οικονοµικής και κοινωνικής συνοχής και προώθηση
της κοινωνικής οικονοµίας και απασχόλησης, καθώς και παροχή
µικροπιστώσεων µε ή χωρίς συνεργασία µε δηµόσιους ή ιδιωτι-
κούς, εθνικούς υπερεθνικούς και διεθνείς οργανισµούς και ορ-
γανώσεις, 

ια. συµβουλευτική υποστήριξη και παροχή τεχνογνωσίας,
άµεσα ή έµµεσα, σε επιχειρήσεις και φορείς, σε εθνικό και διε-
θνές επίπεδο, ιδίως, ως προς τον σχεδιασµό και την υλοποίηση
χρηµατοδοτικών εργαλείων, την αναδιάρθρωση επιχειρήσεων και
τη βέλτιστη αξιοποίηση των διαθέσιµων πόρων κ.ά.,

ιβ. παροχή, άµεσα ή έµµεσα, συµβουλευτικής υποστήριξης και
εκπαίδευσης σε επιχειρήσεις, µε ιδιαίτερη έµφαση στις πολύ µι-
κρές επιχειρήσεις, ως προς θέµατα διάρθρωσης του κεφαλαίου
τους, διοικητικής οργάνωσης και µορφών σύγχρονης εταιρικής
διακυβέρνησης, ανάπτυξης επιχειρηµατικού σχεδίου, κάλυψης
αναγκών χρηµατοδότησης, διαχείρισης δικτύου διανοµής, δια-
χείρισης ανθρώπινου δυναµικού, λογιστικής και χρηµατοοικονο-
µικής, συγχωνεύσεων και εξαγορών, προώθησης και ενίσχυσης
της µεταξύ τους συνεργασίας προς οικοδόµηση οικονοµιών κλί-
µακας, καθώς και υποστήριξης σε κάθε άλλον τοµέα της επιχει-
ρηµατικής τους δραστηριότητας, περιλαµβανοµένης της
χρηµατοδότησης προγραµµάτων που προωθούν την επίτευξη
των ανωτέρω σκοπών,

ιγ. εκπόνηση µελετών και ερευνών του µακροοικονοµικού και
µικροοικονοµικού περιβάλλοντος της χώρας προς εντοπισµό και
αντιµετώπιση της δυσλειτουργίας, της αναποτελεσµατικότητας
και των αδυναµιών της αγοράς,

ιδ. άσκηση δραστηριοτήτων συναφών προς τις ανωτέρω.
Για την εξυπηρέτηση των ως άνω δράσεων, η Εταιρεία ανα-

πτύσσει και αξιοποιεί πληροφοριακά συστήµατα διεπαφής, ηλε-
κτρονικές πλατφόρµες και κάθε άλλο πρόσφορο µέσο για την
απευθείας υποδοχή πρωτογενών αιτηµάτων χρηµατοδότησης
των τελικών δικαιούχων. Στο πλαίσιο αυτό και µέσω των ηλεκτρο-
νικών πλατφορµών, παρέχεται η δυνατότητα λήψης διαδικτυακών
υπηρεσιών και υπηρεσιών «Αυθεντικοποίησης Χρηστών
oAuth2.0», από το Κέντρο Διαλειτουργικότητας της Γενικής
Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, µέσω του πληροφοριακού συστήµατος «ΕΑΤ ΕΡΓΟ KYC και
KYB». Επιπλέον, για την ανάγκη βεβαίωσης των καταπτώσεων εγ-
γυήσεων στις Δηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.), εις
βάρος δανειοληπτών, ως «Έσοδα Δηµοσίου εντός Προϋπολογι-
σµού», η Εταιρεία χρησιµοποιεί τη δυνατότητα «Βεβαίωσης/Απο-
βεβαίωσης Εσόδων» µέσω Υπηρεσίας Διαλειτουργικότητας της
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.). Επιτρέπεται η αναζήτηση και άντληση πληροφοριών
µέσω διασύνδεσης µε τα πληροφοριακά συστήµατα της Α.Α.Δ.Ε.:

α) για την επικαιροποίηση των στοιχείων των δανειοληπτών, 
β) για τον έλεγχο των υποβληθέντων δικαιολογητικών και φο-

ρολογικών στοιχείων,
γ) σε περίπτωση καταγγελίας δανείου από τα συνεργαζόµενα

χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα ή και απαίτησης της εγγυοδοτικής
υποχρέωσης του Δηµοσίου, και 

δ) για την παρακολούθηση της πορείας αποπληρωµής των βε-
βαιωµένων στις Δ.Ο.Υ. καταπτώσεων, προκειµένου οι δανει-
ολήπτες να αιτούνται νέο δάνειο. 

Με κοινή απόφαση του εποπτεύοντος την Ελληνική Αναπτυ-
ξιακή Εταιρεία Υπουργού και των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, καθορίζεται η
αναγκαία διαλειτουργικότητα για την εξειδίκευση του πληροφο-
ριακού συστήµατος.

5. Για την εκπλήρωση του σκοπού της, η Εταιρεία ενεργεί µε
τρόπο ανεξάρτητο, επαγγελµατικό και επιχειρηµατικό µε µακρο-
πρόθεσµη προοπτική στην επίτευξη των αποτελεσµάτων της,
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σύµφωνα µε τους εσωτερικούς της κανονισµούς, µε εγγυήσεις
πλήρους διαφάνειας και µε σκοπό την οικονοµική της βιωσιµό-
τητας, την επαύξηση της αξίας, τη βελτίωση της απόδοσης των
περιουσιακών της στοιχείων και τη µεγιστοποίηση των κοινωνι-
κών και αναπτυξιακών αποδόσεών της.

6. Οι λειτουργικές δαπάνες που καταβάλλονται στην E.A.T.
Α.Ε. και συνδέονται αποκλειστικά µε την εκτέλεση των αρµοδιο-
τήτων που αναλαµβάνει, στο πλαίσιο λειτουργίας χρηµατοδοτι-
κών εργαλείων ή παροχής άµεσης ενίσχυσης µε πόρους που
προέρχονται από τα Διαρθρωτικά Ταµεία της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης ή το Πρόγραµµα Δηµόσιων Επενδύσεων, δυνάµει υπουργι-
κών αποφάσεων και επιχειρησιακών συµφωνιών, δεν υπερ-
βαίνουν ως µέγιστο ποσοστό το πέντε τοις εκατό (5%) του συνο-
λικού προϋπολογισµού των δράσεων που διαχειρίζεται και υλο-
ποιεί κάθε φορά, εκτός αν ορίζεται ειδικότερα. Για τον προσ-
διορισµό του ποσοστού των λειτουργικών δαπανών λαµβάνονται
υπόψη ο προϋπολογισµός και ο τύπος των δράσεων, καθώς και
τα καθήκοντα που αναλαµβάνει. Με απόφαση του Υπουργού
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών δύναται να καθορίζονται για
κάθε χρηµατοδοτικό εργαλείο ή δράση παροχής άµεσης ενίσχυ-
σης οι επιλέξιµες κατηγορίες των λειτουργικών δαπανών, τα ανώ-
τατα όρια ανά κατηγορία δαπάνης, η διαδικασία και τα
δικαιολογητικά καταβολής τους, καθώς και κάθε άλλο σχετικό
θέµα µε την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 20
Σύνθεση του Διοικητικού Συµβουλίου της Ελληνικής Ανα-

πτυξιακής Τράπεζας - Τροποποίηση παρ. 1 
εσωτερικού άρθρου 11 άρθρου δεύτερου ν. 3912/2011

Στην περ. α) της παρ. 1 του εσωτερικού άρθρου 11 του κατα-
στατικού του άρθρου δεύτερου του ν. 3912/2011 (Α’ 17), περί της
σύνθεσης του Διοικητικού Συµβουλίου της Ελληνικής Αναπτυξια-
κής Τράπεζας: α) µειώνεται ο ανώτατος αριθµός των µελών του
Διοικητικού Συµβουλίου του πρώτου εδαφίου από έντεκα (11) σε
εννέα (9) και µειώνεται η θητεία του Διοικητικού Συµβουλίου από
πενταετή σε τετραετή, β) στο δεύτερο εδάφιο οι λέξεις «µεταξύ
αυτών» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «τον Πρόεδρο», γ) στο τέ-
ταρτο εδάφιο διαγράφονται οι λέξεις «τον Πρόεδρο και», και η
παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1α. Το Διοικητικό Συµβούλιο απαρτίζεται από επτά (7) έως
εννέα (9) µέλη, που εκλέγονται από τη Γενική Συνέλευση σύµ-
φωνα µε τον ν. 4548/2018, και η θητεία τους είναι τετραετής. Η
Γενική Συνέλευση ορίζει τον Πρόεδρο και τον Διευθύνοντα Σύµ-
βουλο. Ο Διευθύνων Σύµβουλος της Εταιρείας µπορεί να είναι
και Πρόεδρος των Διοικητικών Συµβουλίων των άµεσων θυγατρι-
κών της εταιρειών.

Το Διοικητικό Συµβούλιο εκλέγει µεταξύ των µελών του τον
αντιπρόεδρο. Τρία (3) τουλάχιστον από τα µέλη του Διοικητικού
Συµβουλίου είναι ανεξάρτητα µη εκτελεστικά. Ως ανεξάρτητα
µέλη νοούνται αυτά τα οποία δεν έχουν εξάρτηση µε την Εταιρεία
µε την έννοια ότι:

αα) δεν διατηρούν επιχειρηµατική ή άλλη επαγγελµατική
σχέση µε την Εταιρεία ή µε θυγατρική της ή µε άλλη επιχείρηση
που συνδέεται εµπορικά µε την Εταιρεία, σχέση που, από τη
φύση της, επηρεάζει την επιχειρηµατική δραστηριότητα της Εται-
ρείας, ιδίως, όταν η επιχείρηση αυτή είναι σηµαντικός προµηθευ-
τής ή πελάτης της Εταιρείας,

ββ) δεν κατέχουν θέση Προέδρου του Δ.Σ., εκτελεστικού µέ-
λους του Δ.Σ. ή διευθυντικού στελέχους στην Εταιρεία ή σε επι-
χείρηση που συνδέεται µε την Εταιρεία µε σχέση µητρικής
θυγατρικής,

γγ) δεν διατηρούν σχέση εξαρτηµένης εργασίας, έργου ή έµ-
µισθης εντολής µε την Εταιρεία ή µε επιχειρήσεις συνδεδεµένες
µε αυτήν µε σχέση µητρικής θυγατρικής, σύµφωνα µε το άρθρο
99 του ν. 4548/2018,

δδ) δεν έχουν συγγένεια µέχρι δεύτερου βαθµού, ούτε είναι
σύζυγοι εκτελεστικού µέλους του Διοικητικού Συµβουλίου ή δι-
ευθυντικού στελέχους της Εταιρείας ή επιχείρησης, που συνδέ-
εται µε αυτήν µε σχέση µητρικής-θυγατρικής.

β. Τα µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου οφείλουν να έχουν τα

απαιτούµενα εχέγγυα αξιοπιστίας, ακεραιότητας και πείρας,
ώστε να εξασφαλίζεται η ορθή και συνετή διαχείριση της Εται-
ρείας και να διαθέτουν επαρκή χρόνο για την ενασχόληση µε τις
υποθέσεις της Εταιρείας. Η σύνθεση του Διοικητικού Συµβουλίου
ως συνόλου πρέπει να εξασφαλίζει ότι, τα µέλη του διαθέτουν
ευρύ φάσµα γνώσεων και εµπειριών ως προς τα αντικείµενα της
Εταιρείας, ιδίως, σε θέµατα σχεδιασµού και άσκησης αναπτυξια-
κής πολιτικής, χρηµατοοικονοµικά, τραπεζικά, επενδυτικά, διοί-
κησης επιχειρήσεων και διαχείρισης κεφαλαίων, έτσι ώστε να
καθίσταται δυνατή η οµαλή λειτουργία της Εταιρείας και η
άσκηση εποπτείας επί του συνόλου των λειτουργιών της.

γ. Ο διευθύνων σύµβουλος και ο Πρόεδρος επιλέγονται
ύστερα από πρόσκληση ενδιαφέροντος, που ανακοινώνει η Εται-
ρεία. Τη διαδικασία επιλογής και κατάρτισης πίνακα επικρατέστε-
ρων υποψηφίων διεξάγει η επιτροπή ανάδειξης υποψηφίων
µελών µε τη συνδροµή ιδιωτικής εταιρείας συµβούλων ειδικευ-
µένη στην πρόσληψη στελεχών, λαµβάνοντας υπόψη τα κριτήρια
επιλεξιµότητας της περ. β’. Η τελική επιλογή και ο ορισµός του
διευθύνοντα συµβούλου και του Προέδρου γίνεται από τη γενική
συνέλευση των µετόχων.

δ. Δεν µπορεί να επιλέγεται ως µέλος οργάνων της Εταιρείας
ή να είναι µέλος των οργάνων αυτής πρόσωπο που έχει καταδι-
καστεί µε αµετάκλητη απόφαση για κακούργηµα και σε οποι-
αδήποτε ποινή για:

αα) τοκογλυφία, απιστία, απάτη, κλοπή, υπεξαίρεση, εκβίαση,
πλαστογραφία και δωροδοκία και

ββ) φορολογικά αδικήµατα, αδικήµατα της νοµοθεσίας:
ααα) νοµιµοποίησης εσόδων από εγκληµατικές δραστηριότη-

τες,
βββ) περί εταιρειών,
γγγ) πτώχευσης και αφερεγγυότητας,
δδδ) αγοράς τίτλων ή κινητών αξιών ή µέσων πληρωµής, στα

οποία συµπεριλαµβάνονται και τα αδικήµατα χειραγώγησης της
αγοράς και πράξεις προσώπων που κατέχουν εµπιστευτικές πλη-
ροφορίες.

Η αµετάκλητη καταδίκη µέλους οργάνου της εταιρείας για τις
ως άνω πράξεις έχει ως συνέπεια την έκπτωσή του από τη θέση
µέλους του οργάνου.

ε. Τα µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου, ο διευθύνων σύµβου-
λος και τα µέλη των επιτροπών κατά την άσκηση των καθηκόντων
τους δεσµεύονται µόνο από τον νόµο, τους εσωτερικούς κανονι-
σµούς της Εταιρείας και τη συνείδησή τους.

στ. Οι ιδιότητες του Προέδρου και του Διευθύνοντος Συµβού-
λου της Ε.Α.Τ. Α.Ε. δύναται να συµπίπτει στο ίδιο πρόσωπο.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΜΠΡΑΞΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ -

ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 3389/2005

Άρθρο 21
Ζητήµατα οργάνωσης Διυπουργικής Επιτροπής 

Συµπράξεων Δηµοσίου και Ιδιωτικού Τοµέα - 
Τροποποίηση άρθρου 3 ν. 3389/2005  

Στο πρώτο και δεύτερο εδάφιο του άρθρου 3 του ν. 3389/2005
(Α’ 232), περί της Διυπουργικής Επιτροπής Συµπράξεων Δηµό-
σιου και Ιδιωτικού Τοµέα, επικαιροποιούνται οι αρµοδιότητες των
Υπουργών για τη Μονάδα Συµπράξεων Δηµόσιου και Ιδιωτικού
Τοµέα, στο τρίτο εδάφιο η αναφορά της «Ειδικής Γραµµατείας
Συµπράξεων Δηµόσιου και Ιδιωτικού Τοµέα» αντικαθίσταται από
τη Μονάδα ΣΔΙΤ, στο τέταρτο εδάφιο επικαιροποιείται η αναφορά
στη νοµοθεσία και το άρθρο 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 3
Διυπουργική Επιτροπή Συµπράξεων Δηµόσιου και 

Ιδιωτικού Τοµέα (Δ.Ε.Σ.Δ.Ι.Τ.)

Η Δ.Ε.Σ.Δ.Ι.Τ. συγκροτείται από τον Υπουργό που εποπτεύει
τη Μονάδα Συµπράξεων Δηµόσιου και Ιδιωτικού Τοµέα (ΣΔΙΤ) ,
τον Υπουργό Ανάπτυξης, τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, τον Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών και τον Υπουργό
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Επικρατείας, αρµόδιο για την επιχειρησιακή υποστήριξη του
Πρωθυπουργού κατά τον εφαρµοσµένο προγραµµατισµό των
δηµοσίων πολιτικών, ως τακτικά µέλη µε τους νόµιµους αναπλη-
ρωτές τους και τον Υπουργό ή τους Υπουργούς που εποπτεύουν
καθέναν από τους Δηµόσιους Φορείς, οι οποίοι προβλέπεται να
συµµετάσχουν στη Σύµπραξη ή και να συµβληθούν στη Σύµβαση
Σύµπραξης ως ή και στα Παρεπόµενα Σύµφωνα, ως έκτακτα
µέλη, ή τους νόµιµους αναπληρωτές τους.

Ο εποπτεύων τη Μονάδα ΣΔΙΤ Υπουργός ή ο νόµιµος αναπλη-
ρωτής του προεδρεύει της Δ.Ε.Σ.Δ.Ι.Τ., εποπτεύει το έργο της
και έχει την ευθύνη της υποβολής των σχετικών εισηγήσεων προς
αυτήν.

Η Δ.Ε.Σ.Δ.Ι.Τ. αποφασίζει κατόπιν εισηγήσεως της Μονάδας
ΣΔΙΤ, σύµφωνα µε τα ειδικώς προβλεπόµενα στα εδάφια (αα) έως
(στστ) της παραγράφου 2 του άρθρου 4.

Η λειτουργία της Δ.Ε.Σ.Δ.Ι.Τ. διέπεται από τις διατάξεις του ν.
4622/2019 (Α’ 133). Η Δ.Ε.Σ.Δ.Ι.Τ. εξειδικεύει την κυβερνητική πο-
λιτική για την εκτέλεση έργων και την παροχή υπηρεσιών µε τη
συµµετοχή ιδιωτικών κεφαλαίων.

Με αποφάσεις της η Δ.Ε.Σ.Δ.Ι.Τ.:
(α) εγκρίνει την υπαγωγή Συµπράξεων στις διατάξεις του

νόµου αυτού ή ανακαλεί τέτοιες εγκρίσεις, σύµφωνα µε την πα-
ράγραφο 3 του άρθρου 5,

(β) αποφασίζει την ένταξη στο Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύ-
σεων του καταβλητέου στους Ιδιωτικούς Φορείς συµβατικού
ανταλλάγµατος,

(γ) αποφασίζει για τη συµµετοχή ή µη του Δηµοσίου στη χρη-
µατοδότηση της κατασκευής των έργων ή της παροχής των υπη-
ρεσιών που αποτελούν το αντικείµενο της Σύµπραξης,

(δ) λαµβάνει κάθε άλλη συναφή απόφαση.»

Άρθρο 22
Δηµιουργία Μονάδας Συµπράξεων Δηµόσιου και 

Ιδιωτικού Τοµέα - Τροποποίηση άρθρου 4 
ν. 3389/2005

Στον τίτλο και στο άρθρο 4 του ν. 3389/2005 (Α’ 232) η Ειδική
Γραµµατεία Συµπράξεων Δηµόσιου και Ιδιωτικού Τοµέα αντικα-
θίσταται από τη Μονάδα Συµπράξεων Δηµόσιου και Ιδιωτικού
Τοµέα, το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 αντικαθίσταται, και το άρθρο
4 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 4
Μονάδα Συµπράξεων Δηµόσιου και Ιδιωτικού Τοµέα

1. Στο Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, συστή-
νεται Μονάδα Συµπράξεων Δηµόσιου και Ιδιωτικού Τοµέα (Μο-
νάδα Σ.Δ.Ι.Τ.), η οποία αποτελεί οργανική µονάδα επιπέδου
διεύθυνσης και έχει ως σκοπό την επικουρία της Διυπουργικής
Επιτροπής Συµπράξεων Δηµόσιου και Ιδιωτικού Τοµέα
(Δ.Ε.Σ.Δ.Ι.Τ.) και των δηµόσιων φορέων. 

Έργο της Μονάδας Σ.Δ.Ι.Τ. είναι:
(α) ο εντοπισµός των έργων ή υπηρεσιών που µπορούν να

εκτελεσθούν ή να παρασχεθούν µέσω Συµπράξεων και να υπα-
χθούν στις διατάξεις του νόµου αυτού σύµφωνα µε την παρ. 2,

(β) η εν γένει προώθηση της εκτέλεσης έργων ή της παροχής
υπηρεσιών µέσω του θεσµού των Συµπράξεων,

(γ) η διευκόλυνση και υποστήριξη των Δηµόσιων Φορέων στα
πλαίσια των Διαδικασιών Ανάθεσης, όπως αυτές ορίζονται στο
άρθρο 8 του παρόντος, για την επιλογή των Ιδιωτικών Φορέων
που θα αναλάβουν την εκτέλεση των έργων ή την παροχή υπη-
ρεσιών στα πλαίσια Συµπράξεων,

(δ) η παρακολούθηση της υλοποίησης των Συµβάσεων Σύ-
µπραξης και των Παρεπόµενων Συµφώνων, η τακτική ενηµέρωση
της Δ.Ε.Σ.Δ.Ι.Τ. και η επεξεργασία και υποβολή εισηγήσεων για
την αντιµετώπιση τυχόν προβληµάτων και

(ε) η σύνταξη ετήσιας έκθεσης και η παρουσίασή της στην αρ-
µόδια Επιτροπή της Βουλής.

2. Γενικές αρµοδιότητες Μονάδας Σ.Δ.Ι.Τ..
Για την πραγµατοποίηση των σκοπών της, η Μονάδα Σ.Δ.Ι.Τ.

µπορεί:

(α) να ζητά και να λαµβάνει στοιχεία σχετικά µε έργα ή υπηρε-
σίες την εκτέλεση ή παροχή των οποίων προωθούν ή σχεδιάζουν
Δηµόσιοι Φορείς,

(β) να ζητά και να λαµβάνει από οποιοδήποτε Δηµόσιο ή Ιδιω-
τικό Φορέα κάθε πληροφορία ή στοιχείο που απαιτείται για να δια-
γνωσθεί εάν η εκτέλεση ενός έργου ή η παροχή µιας υπηρεσίας
µπορεί να πραγµατοποιηθεί µέσω της Σύµπραξης Δηµόσιων και
Ιδιωτικών Φορέων σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου αυτού,

(γ) να επεξεργάζεται τα στοιχεία που λαµβάνει από επαγγελ-
µατικούς και επιχειρηµατικούς φορείς όπως, ενδεικτικά, από την
Ελληνική Ένωση Τραπεζών, το Τεχνικό Επιµελητήριο Ελλάδος,
το Οικονοµικό Επιµελητήριο Ελλάδος και το Σύνδεσµο
Eργοληπτικών Εταιρειών,

(δ) να µελετά ολοκληρωµένες προτάσεις που επεξεργάζονται
Δηµόσιοι ή Ιδιωτικοί Φορείς για την εκτέλεση έργων ή την παροχή
υπηρεσιών ή να καλεί Δηµόσιους ή Ιδιωτικούς Φορείς να επεξερ-
γασθούν τέτοιες προτάσεις και να παρέχει σε αυτούς κάθε εύ-
λογη συνδροµή,

(ε) σε συνεργασία µε τις αρµόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών αλλά και τις αρµόδιες υπη-
ρεσίες των εµπλεκόµενων Δηµόσιων Φορέων, να παρακολουθεί
το σύνολο των οικονοµικών υποχρεώσεων που αναλαµβάνουν οι
Δηµόσιοι Φορείς, ιδιαίτερα τη µελλοντική επιβάρυνση που προ-
κύπτει ή µπορεί να προκύψει για το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επεν-
δύσεων από τις πληρωµές που διενεργούνται για Συµπράξεις
που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του νόµου αυτού,

(στ) να συντάσσει και να διανέµει έντυπο υλικό µε πληροφο-
ρίες και οδηγίες σχετικά µε τις Συµπράξεις και τους σκοπούς που
αυτές εξυπηρετούν, τις διεθνώς διαδεδοµένες µεθόδους εφαρ-
µογής τους και τις διατάξεις του νόµου αυτού,

(ζ) να τυποποιεί έγγραφα που µπορούν να χρησιµοποιούνται
για τις ανάγκες των Διαδικασιών Ανάθεσης, όπως αυτές ορίζο-
νται στο άρθρο 8,

(η) να τυποποιεί κάθε είδους Συµβάσεις Σύµπραξης ή Παρε-
πόµενα Σύµφωνα προς το σκοπό της διευκόλυνσης των Δηµό-
σιων και Ιδιωτικών Φορέων στη διαµόρφωση των όρων των
Συµβάσεων Σύµπραξης,

(θ) να υποβάλλει στη Δ.Ε.Σ.Δ.Ι.Τ. προτάσεις για τη βελτίωση
του νοµοθετικού πλαισίου των Συµπράξεων,

(ι) να συντονίζει τις υπηρεσίες και το έργο που παρέχουν τα
πρόσωπα που επιλέγονται σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρα-
γράφου 4 του άρθρου 6.

Με βάση τις ανωτέρω υπό (α) έως και (ι) αρµοδιότητες που της
παρέχονται συγκεντρώνει τις πληροφορίες που είναι απαραίτη-
τες για να κριθεί ποια έργα ή υπηρεσίες µπορούν να υλοποιηθούν
µέσω Συµπράξεων και αξιολογεί τις οικονοµικές και τεχνικές πα-
ραµέτρους, καθώς και τα νοµικά και άλλα προβλήµατα που συν-
δέονται µε αυτά. Στη συνέχεια η Μονάδα Σ.Δ.Ι.Τ. καταρτίζει µη
δεσµευτικό κατάλογο έργων και υπηρεσιών («Κατάλογος Προ-
τεινόµενων Συµπράξεων») που µπορούν να υλοποιηθούν µέσω
Συµπράξεων και να υπαχθούν στις διατάξεις του νόµου αυτού.
Για κάθε έργο ή υπηρεσία που περιλαµβάνεται στον Κατάλογο
Προτεινόµενων Συµπράξεων, η Μονάδα Σ.Δ.Ι.Τ. συντάσσει συνο-
πτική αιτιολογική έκθεση που παρουσιάζει:

αα) τους χρηµατοοικονοµικούς, τεχνικούς, κοινωνικοοικονοµι-
κούς και νοµικούς λόγους για τους οποίους η εκτέλεση των συ-
γκεκριµένων έργων ή η παροχή των συγκεκριµένων υπηρεσιών
κρίνεται σκόπιµο να υλοποιηθεί µέσω Σύµπραξης,

ββ) τα κριτήρια που έλαβε υπόψη της για την επιλογή των συ-
γκεκριµένων έργων ή υπηρεσιών που έχουν περιληφθεί στον Κα-
τάλογο Προτεινόµενων Συµπράξεων,

γγ) τις ενέργειες στις οποίες έχει ενδεχοµένως προβεί ο εµπλε-
κόµενος κάθε φορά Δηµόσιος Φορέας για τις ανάγκες της προ-
ετοιµασίας της Ανάθεσης των σχετικών Συµβάσεων όπως,
ενδεικτικά, πρόσληψη χρηµατοοικονοµικών, τεχνικών και νοµικών
συµβούλων, διενέργεια προµελετών και σύνταξη σχεδίων συµ-
βάσεων,

δδ) τη µορφή της προτεινόµενης Διαδικασίας Ανάθεσης, όπως
αυτή ορίζεται στο άρθρο 8, που είναι σκόπιµο να εφαρµοσθεί,
καθώς και τους Δηµόσιους Φορείς που ενεργούν ως αναθέτουσα
αρχή,
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εε) ενδεικτικό χρονοδιάγραµµα της Διαδικασίας Ανάθεσης,
στστ) αναφορά του ενδεικτικού προϋπολογισµού του αντικει-

µένου της Σύµβασης Σύµπραξης και, ενδεχοµένως, των Παρεπό-
µενων Συµφώνων.

3. Αίτηση Υπαγωγής και Απόφαση Υπαγωγής
Η Μονάδα Σ.Δ.Ι.Τ. γνωστοποιεί, στους κατά περίπτωση αρµό-

διους Δηµόσιους Φορείς, την ένταξη έργων ή υπηρεσιών της αρ-
µοδιότητάς τους στον Κατάλογο Προτεινόµενων Συµπράξεων και
καλεί αυτούς µέσα σε αποκλειστική προθεσµία δύο (2) µηνών
από τη λήψη της σχετικής ειδοποίησης, να υποβάλουν αίτηση
στη Δ.Ε.Σ.Δ.Ι.Τ. για την υπαγωγή της συγκεκριµένης Σύµπραξης
στις διατάξεις του νόµου αυτού («Αίτηση Υπαγωγής»).

Αν στη Σύµβαση Σύµπραξης που έχει περιληφθεί στον Κατά-
λογο Προτεινόµενων Συµπράξεων συµµετέχουν ή συµβάλλουν
περισσότεροι του ενός Δηµόσιοι Φορείς, η Αίτηση Υπαγωγής
πρέπει να υπογράφεται από εξουσιοδοτηµένους εκπροσώπους
όλων των εµπλεκόµενων Δηµόσιων Φορέων. Η Δ.Ε.Σ.Δ.Ι.Τ., µέσα
σε δύο µήνες από τη διαβίβαση σε αυτή των Αιτήσεων Υπαγωγής,
εκδίδει απόφαση («Απόφαση Υπαγωγής») µε την οποία εγκρίνει
ή απορρίπτει, εν όλω ή εν µέρει, τις Αιτήσεις Υπαγωγής.

4. Αναµόρφωση Καταλόγου Προτεινόµενων Συµπράξεων
Η Μονάδα Σ.Δ.Ι.Τ. συµπληρώνει και αναµορφώνει τον Κατά-

λογο Προτεινόµενων Συµπράξεων ανά εξάµηνο χωρίς να απο-
κλείεται η έκτακτη µεταβολή του από νέες προτάσεις
Συµπράξεων που κρίνονται ώριµες ή υποβάλλονται προς κρίση
µετά την τακτική έκδοσή του.»

Άρθρο 23
Χρηµατοδότηση έργων και υπηρεσιών - Τροποποίηση 

παρ. 3 άρθρου 18 ν. 3389/2005 

Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 3389/
2005 (Α’ 232), περί χρηµατοδότησης έργων και υπηρεσιών, η
φράση «και έγκρισης της Ε.Γ.Σ.Δ.Ι.Τ.» αντικαθίσταται από τη
φράση «, εισήγησης της Μονάδας Συµπράξεων Δηµόσιου και
Ιδιωτικού Τοµέα (Μονάδα Σ.Δ.Ι.Τ.) και έγκρισης του εποπτεύο-
ντος τη Μονάδα Σ.Δ.Ι.Τ. Υπουργού», στο τελευταίο εδάφιο επέρ-
χονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις, και η παρ. 3 του άρθρου 18
διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Προς τον σκοπό της ρύθµισης ειδικών θεµάτων και την εν
γένει διευκόλυνση της χρηµατοδότησης των έργων και υπηρε-
σιών που έχουν υπαχθεί στον παρόντα νόµο, οι Δηµόσιοι Φορείς
δύνανται να συνάπτουν διµερείς ή πολυµερείς συµβάσεις µε
τους δανειστές της Εταιρείας Ειδικού Σκοπού ή/και τους Ιδιωτι-
κούς Φορείς της παραγράφου 2 του άρθρου 1 ή/και το ελληνικό
δηµόσιο. Κατόπιν αίτησης των Δηµόσιων Φορέων των περιπτώ-
σεων (β) ή (γ) ή (δ) του άρθρου 1, εισήγησης της Μονάδας Συ-
µπράξεων Δηµόσιου και Ιδιωτικού Τοµέα (Μονάδα Σ.Δ.Ι.Τ.) και
έγκρισης του εποπτεύοντος τη Μονάδα Σ.Δ.Ι.Τ. Υπουργού, το Ελ-
ληνικό Δηµόσιο δύναται να εγγυάται έναντι της Εταιρίας Ειδικού
Σκοπού ή των Ιδιωτικών Φορέων και υπέρ των Δηµόσιων Φορέων,
την καταβολή του συνόλου ή µέρους των συµβατικών ανταλλα-
γµάτων, που προβλέπονται στις συµβάσεις των παραγράφων 2
και 3 του άρθρου 1, εφαρµοζοµένων στην περίπτωση αυτή των
διατάξεων του Αστικού Κώδικα και ιδίως των άρθρων 847 επ.. Οι
ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις για την εφαρµογή της παρού-
σας παραγράφου καθορίζονται συµβατικά. Για την υπογραφή
των συµβάσεων της παρούσας παραγράφου εξουσιοδοτείται
ρητώς ο Υπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών.

Η παρούσα εφαρµόζεται και σε Συµβάσεις Σύµπραξης των
οποίων οι Διαδικασίες Ανάθεσης βρίσκονται ήδη σε εξέλιξη.»

Άρθρο 24
Υλοποίηση έργων τεχνικής βοήθειας και παροχής συµβου-

λευτικών υπηρεσιών - Τροποποίηση παρ. 4 και προσθήκη
παρ. 5 στο άρθρο 29 του ν. 3389/2005

Το πρώτο και το τέταρτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 29 του
ν. 3389/2005 (Α’ 232), περί σύµβασης για την υλοποίηση έργων
τεχνικής βοήθειας, τροποποιούνται ως προς το αρµόδιο όργανο,
το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο αντικαθίσταται, προστίθεται παρ.

5, και οι παρ. 4 και 5 διαµορφώνονται ως εξής: 
«4. Για την υλοποίηση έργων τεχνικής βοήθειας και παροχής

συµβουλευτικών υπηρεσιών για την ωρίµανση, δηµοπράτηση και
παρακολούθηση έργων ΣΔΙΤ του παρόντος, το Υπουργείο Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών συµβάλλεται µε την Ευρωπαϊκή
Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (Ε.Β.R.D.), στο πλαίσιο
και υπό τους όρους της από 14.05.2015 «Συµφωνίας µεταξύ της
Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυ-
γκρότησης και Ανάπτυξης, σχετικά µε τη συνεργασία και τις δρα-
στηριότητες της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης και
Ανάπτυξης στην Ελληνική Δηµοκρατία», που κυρώθηκε µε το
άρθρο πρώτο του ν. 4341/2015 (Α’ 142). Η Μονάδα Συµπράξεων
Δηµοσίου και Ιδιωτικού Τοµέα είναι αρµόδια για την παρακολού-
θηση της σχετικής σύµβασης, και οι επιµέρους πράξεις για την
εκτέλεση αυτής διενεργούνται από τον εποπτεύοντα τη Μονάδα
ΣΔΙΤ Υπουργό. Στο πλαίσιο της ανωτέρω σύµβασης η χρηµατο-
δότηση της Τράπεζας πραγµατοποιείται είτε από τον τακτικό
προϋπολογισµό του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών είτε από το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων του ίδιου
Υπουργείου. Το ύψος της χρηµατοδότησης, η χρονική κατανοµή
της, καθώς και τα απαιτούµενα δικαιολογητικά για την καταβολή
αυτής προς την Ε.Β.R.D. καθορίζονται µε απόφαση του επο-
πτεύοντα τη Μονάδα ΣΔΙΤ Υπουργού. Με ίδια απόφαση εγκρίνε-
ται και η µεταφορά των σχετικών κονδυλίων προς την Ε.Β.R.D..

5. Η παρ. 4 εφαρµόζεται και στις συµβάσεις που έχουν συνα-
φθεί µεταξύ της Ε.B.R.D. και της πρώην Γενικής Γραµµατείας
Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συµπράξεων Δηµοσίου και Ιδιωτικού
Τοµέα µε την επιφύλαξη της καταβολής της χρηµατοδότησης
της E.B.R.D., η οποία, έως την 31η Δεκεµβρίου 2023, πραγµατο-
ποιείται είτε από τον τακτικό προϋπολογισµό του Υπουργείου
Ανάπτυξης είτε από το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων του
ιδίου Υπουργείου.»

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Ν. 4872/2021  

Άρθρο 25
Ειδική Υπηρεσία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης - Τρο-

ποποίηση άρθρου 3  ν. 4872/2021 

Στο άρθρο 3 του ν. 4872/2021 (Α’ 247), περί της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, η προθεσµία της παρ.
1 για την κατάργηση της ως άνω υπηρεσίας παρατείνεται, οι παρ.
2 και 3 αντικαθίστανται, και το άρθρο 3 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 3
Ειδική Υπηρεσία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης

1. Συστήνεται στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ει-
δική Υπηρεσία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης» (Ειδική Υπη-
ρεσία ΔΑΜ), ως αυτοτελής δηµόσια υπηρεσία που υπάγεται στον
αρµόδιο για θέµατα Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΔΑΜ)
Υπουργό, και καταργείται στις 31.12.2035.

2. Η Ειδική Υπηρεσία ΔΑΜ έχει ως σκοπό την υλοποίηση, τον
προγραµµατισµό και την παρακολούθηση των πολιτικών της
ΔΑΜ, στο πλαίσιο του Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης
(ΣΔΑΜ), την εφαρµογή των Εδαφικών Σχεδίων Δίκαιης Αναπτυ-
ξιακής Μετάβασης (ΕΣΔΙΜ) και του Προγράµµατος Δίκαιης Ανα-
πτυξιακής Μετάβασης 2021-2027 (ΠΔΑΜ), καθώς και την
αξιοποίηση των σχετικών διαθέσιµων εθνικών ή ευρωπαϊκών
πηγών χρηµατοδότησης.

3. Η Ειδική Υπηρεσία ΔΑΜ ασκεί τις ακόλουθες αρµοδιότητες:
α) την υλοποίηση των πολιτικών ΔΑΜ, καθώς και του κεντρικού

σχεδιασµού και της αναθεώρησης της εθνικής στρατηγικής ΔΑΜ,
όπως αυτή αποτυπώνεται στο ΣΔΑΜ,

β) τη συστηµατική παρακολούθηση και αποτίµηση της εφαρ-
µογής του ΣΔΑΜ και των ΕΣΔΙΜ, στο πλαίσιο των διαθέσιµων
εθνικών και ευρωπαϊκών πηγών χρηµατοδότησης και την εισή-
γηση προς τον αρµόδιο, για θέµατα ΔΑΜ Υπουργό, και τα αρµό-
δια συλλογικά κυβερνητικά όργανα, τρόπων αντιµετώπισης των

8546 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



προβληµάτων που ανακύπτουν κατά την υλοποίηση του σχεδια-
σµού της ΔΑΜ,

γ) την αποτύπωση, ιεράρχηση και εξειδίκευση των αναγκών
στους τοµείς των πολιτικών ΔΑΜ, την υποστήριξη των φορέων
που εµπλέκονται στην υλοποίηση επενδύσεων, έργων και ανα-
πτυξιακών σχεδίων ΔΑΜ σε σχέση µε τις διαθέσιµες εθνικές και
ευρωπαϊκές πηγές χρηµατοδότησης, 

δ) την παροχή ενηµέρωσης και κατευθύνσεων προς τους δυ-
νητικούς δικαιούχους για τις δυνατότητες χρηµατοδότησης
έργων, επενδύσεων και αναπτυξιακών σχεδίων ΔΑΜ από τους
διαθέσιµους εθνικούς και ευρωπαϊκούς πόρους,

ε) τη διαχείριση του Προγράµµατος ΕΣΠΑ-ΔΑΜ 2021-2027.»

Άρθρο 26
Διάρθρωση Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 

Αναπτυξιακής Μετάβασης - Τροποποίηση άρθρου 4
ν. 4872/2021

Στο άρθρο 4 του ν. 4872/2021 (Α’ 247), περί της διάρθρωσης
της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, στην
περ. α) µετονοµάζεται η Διαχειριστική Αρχή Επιχειρησιακού Προ-
γράµµατος Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης ΕΣΠΑ-ΔΑΜ, η περ.
γ), περί Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης, καταργείται, προ-
στίθεται περ. ε), και το άρθρο 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 4
Διάρθρωση Ειδικής Υπηρεσίας 

Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης

Η Ειδική Υπηρεσία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΔΑΜ)
αποτελείται από:

α) Τη Διαχειριστική Αρχή Προγράµµατος Δίκαιης Αναπτυξια-
κής Μετάβασης ΕΣΠΑ-ΔΑΜ,

β) Την Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασµού και Συντονισµού
Χρηµατοδότησης,

γ) Καταργείται, 
δ) Το Τµήµα Νοµικής Υποστήριξης,
ε) Το Αυτοτελές Τµήµα Παρατηρητηρίου.»

Άρθρο 27
Διαχειριστική Αρχή Επιχειρησιακού Προγράµµατος Δίκαιης

Αναπτυξιακής Μετάβασης ΕΣΠΑ-ΔΑΜ - 
Τροποποίηση άρθρου 5 ν. 4872/2021

Στον τίτλο και στην παρ. 1 του άρθρου 5 του  ν. 4872/2021 (Α’
247), επικαιροποιείται η ονοµασία της Διαχειριστικής Αρχής του
Επιχειρησιακού Προγράµµατος Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβα-
σης ΕΣΠΑ-ΔΑΜ, στην παρ. 2 επικαιροποιείται αντιστοίχως η ονο-
µασία του Επιχειρησιακού Προγράµµατος, και το άρθρο 5
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 5
Διαχειριστική Αρχή Προγράµµατος Δίκαιης 

Αναπτυξιακής Μετάβασης ΕΣΠΑ-ΔΑΜ

1. Συστήνεται µε τη µορφή ειδικής υπηρεσίας Διαχειριστική
Αρχή Προγράµµατος Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης ΕΣΠΑ-
ΔΑΜ (Διαχειριστική Αρχή ΕΣΠΑ-ΔΑΜ), η οποία υπάγεται στον αρ-
µόδιο για θέµατα ΔΑΜ Υπουργό, λειτουργεί εντός της Ειδικής
Υπηρεσίας ΔΑΜ και οι αρµοδιότητες, καθώς και η λειτουργία της
διέπονται από τις διατάξεις των Διαχειριστικών Αρχών του ΕΣΠΑ
2021-2027.

2. Η Διαχειριστική Αρχή ΕΣΠΑ-ΔΑΜ έχει ως σκοπό τη διαχεί-
ριση των πόρων που συνδέονται µε την υλοποίηση του Προγράµ-
µατος για τη Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση στο πλαίσιο του
Εταιρικού Συµφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης για τα έτη 2021-
2027 (ΕΣΠΑ 2021-2027).

3. Η Διαχειριστική Αρχή ΕΣΠΑ-ΔΑΜ αποτελείται από τις Μονά-
δες που αναφέρονται και προσδιορίζονται στο νοµοθετικό πλαί-
σιο για την υλοποίηση του Προγράµµατος ΕΣΠΑ 2021-2027.» 

Άρθρο 28
Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασµού και Συντονισµού Χρη-

µατοδότησης - Αντικατάσταση παρ. 2 άρθρου 6 
ν. 4872/2021

Η παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4872/2021 (Α’ 247), περί των αρ-
µοδιοτήτων της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασµού και Χρηµα-
τοδότησης, αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Η Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασµού και Συντονισµού
Χρηµατοδότησης συµβάλλει στη διαµόρφωση, παρακολούθηση
και αναθεώρηση των πολιτικών ΔΑΜ, καθώς και στην υποστήριξη
των φορέων που εµπλέκονται στην υλοποίηση επενδύσεων,
έργων και αναπτυξιακών σχεδίων ΔΑΜ, σε σχέση µε την εφαρ-
µογή του ευρωπαϊκού Μηχανισµού Δίκαιης Μετάβασης (Πρό-
γραµµα ΔΑΜ, Καθεστώς Δίκαιης Μετάβασης στο πλαίσιο του
«InvestEU» και Δανειακή Διευκόλυνση του Δηµόσιου Τοµέα), των
έργων που έχουν περιληφθεί στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαµψης και
Ανθεκτικότητας (ΕΣΑΑ) και σε άλλα εθνικά προγράµµατα και συν-
δέονται µε τη ΔΑΜ.

Οι αρµοδιότητες της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασµού και
Συντονισµού Χρηµατοδότησης, µε την επιφύλαξη της παρ. 2 του
άρθρου 5, είναι οι εξής:

α) η υλοποίηση των πολιτικών ΔΑΜ, του κεντρικού σχεδιασµού
και της αναθεώρησης του Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετά-
βασης (ΣΔΑΜ),

β) η συλλογή και επεξεργασία στοιχείων από όλους τους
εµπλεκόµενους φορείς, η συστηµατική παρακολούθηση και απο-
τίµηση της εφαρµογής του ΣΔΑΜ και των Εδαφικών Σχεδίων Δί-
καιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΕΣΔΙΜ), στο πλαίσιο των
διαθέσιµων εθνικών και ευρωπαϊκών πηγών χρηµατοδότησης, και
η προώθηση του διαλόγου σε τοπικό επίπεδο,

γ) η σύνταξη εκθέσεων για την ενηµέρωση του αρµόδιου για
θέµατα ΔΑΜ Υπουργού, των αρµόδιων συλλογικών κυβερνητικών
οργάνων και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σχετικά µε την πρόοδο
υλοποίησης των πολιτικών ΔΑΜ,

δ) η παρακολούθηση των εξελίξεων και η εισήγηση προς τον
Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ, τρόπων αντιµετώπισης των
προβληµάτων που ανακύπτουν κατά την υλοποίηση του σχεδια-
σµού ΔΑΜ, καθώς και σχετικών νοµοθετικών ρυθµίσεων,

ε) ο σχεδιασµός και η πρόταση για την αναθεώρηση των
ΕΣΔΙΜ, σε συνεργασία µε τη Διαχειριστική Αρχή ΕΣΠΑ ΔΑΜ,

στ) η συνεργασία µε τις αρµόδιες υπηρεσίες και φορείς για
τον συντονισµό και την παρακολούθηση της υλοποίησης δρά-
σεων ΔΑΜ, το Πράσινο Ταµείο, το Καθεστώς Δίκαιης Μετάβασης,
στο πλαίσιο του «InvestEU» και της Δανειακής Διευκόλυνσης του
Δηµόσιου Τοµέα του ευρωπαϊκού Μηχανισµού Δίκαιης Μετάβα-
σης, καθώς και το Εθνικό Πρόγραµµα Ανάπτυξης,

ζ) η οργάνωση και η προώθηση συνεργασιών για την αξιοποί-
ηση πόρων από τις διαθέσιµες πηγές χρηµατοδότησης δράσεων
ΔΑΜ, καθώς και η ενηµέρωση των δυνητικών δικαιούχων για τις
δυνατότητες χρηµατοδότησης έργων και επενδυτικών σχεδίων
ΔΑΜ,

η) η οργάνωση και παρακολούθηση της διαδικασίας χαρακτη-
ρισµού των Έργων ΔΑΜ,

θ) η οργάνωση δράσεων δηµοσιότητας,
ι) η άσκηση αρµοδιοτήτων οικονοµικής, διοικητικής και οργα-

νωτικής διαχείρισης, 
ια) η υλοποίηση ως δικαιούχος πράξεων τεχνικής βοήθειας

από το Πράσινο Ταµείο.»

Άρθρο 29
Σύσταση Τµήµατος Νοµικής Υποστήριξης - 

Τροποποίηση άρθρου 8 ν. 4872/2021

Στο άρθρο 8 του ν. 4872/2021 (Α’ 247), περί σύστασης Τµήµα-
τος Νοµικής Υποστήριξης, επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις
και το υφιστάµενο άρθρο διαµορφώνεται ως παρ. 1, προστίθεται
παρ. 2, και το άρθρο 8 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 8
Σύσταση Τµήµατος Νοµικής Υποστήριξης

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΟΕ’ - 20 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023 8547



1. Συστήνεται Τµήµα Νοµικής Υποστήριξης, το οποίο υπάγεται
απευθείας στον Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυ-
ξιακής Μετάβασης (ΔΑΜ), και ασκεί τις ακόλουθες αρµοδιότη-
τες:

α) τη νοµική υποστήριξη της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ για τη
διαχείριση των νοµικών ζητηµάτων που ανακύπτουν κατά την
εκτέλεση των αρµοδιοτήτων της,

β) τη µελέτη των βέλτιστων νοµοθετικών πρακτικών διεθνώς,
για την αντιµετώπιση των ζητηµάτων που ανακύπτουν από την
απεξάρτηση Περιφερειών, ή και τοµέων από βιοµηχανικές διερ-
γασίες έντασης εκποµπών αερίων του θερµοκηπίου από τη
χρήση λιγνίτη,

γ) την εισήγηση νοµικών ρυθµίσεων και τη νοµική διαχείριση
ζητηµάτων όσον αφορά τις προς αποκατάσταση και αξιοποίηση
εκτάσεις.

2. Στο Τµήµα Νοµικής Υποστήριξης συστήνονται δύο (2) θέσεις
δικηγόρων µε σχέση έµµισθης εντολής. Η κάλυψη των θέσεων
της παρούσας πραγµατοποιείται µε προσλήψεις δικηγόρων µε
σχέση έµµισθης εντολής, σύµφωνα µε τον Κώδικα Δικηγόρων (ν.
4194/2013, Α’ 208), για τις αποδοχές των οποίων εφαρµόζεται ο
ν. 4354/2015 (Α’ 176). Στο Τµήµα Νοµικής Υποστήριξης συστή-
νεται θέση Προϊσταµένου, η οποία συµπεριλαµβάνεται στις θέ-
σεις της παρούσας.» 

Άρθρο 30
Προσωπικό Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 

Αναπτυξιακής Μετάβασης - Τροποποίηση άρθρου 11 ν.
4872/2021

Στο άρθρο 11 του ν. 4872/2021 (Α’ 247), περί του προσωπικού
της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, α) η
παρ. 1 αντικαθίσταται, β) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 αυξάνεται
ο αριθµός των επιτρεπόµενων αποσπάσεων, γ) η παρ. 3: γα) τρο-
ποποιείται ως προς το αρµόδιο Υπουργείο, γβ) βελτιώνεται νο-
µοτεχνικά η αρίθµηση των υποπεριπτώσεων της περ. α), γγ) η
σύµφωνη γνώµη των υπηρεσιακών συµβουλίων του δευτέρου
εδαφίου της ως άνω ίδιας περίπτωσης, τρέπεται σε απλή, γδ) τα
δύο τελευταία εδάφια της περ. β αντικαθίστανται, δ) η παρ. 5 βελ-
τιώνεται νοµοτεχνικά, τροποποιείται ως προς το αρµόδιο Υπουρ-
γείο, και το άρθρο 11 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 11
Προσωπικό Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 

Αναπτυξιακής Μετάβασης

1. Στην Ειδική Υπηρεσία ΔΑΜ, πλην της Διαχειριστικής Αρχής
ΕΣΠΑ-ΔΑΜ, συστήνονται είκοσι (20) θέσεις προσωπικού Πανεπι-
στηµιακής Εκπαίδευσης ή Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, οι οποίες
κατανέµονται ως εξής:

(α) 16 θέσεις ΠΕ,
(β) 2 θέσεις ΤΕ,
(γ) 2 θέσεις δικηγόρων µε σχέση έµµισθης εντολής.
Τα απαιτούµενα τυπικά προσόντα για την κάλυψη των θέσεων

της παρ. 1 προβλέπονται στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232). 
2. Η στελέχωση της Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ-ΔΑΜ δύναται

να πραγµατοποιηθεί µέσω αποσπάσεων είκοσι τεσσάρων (24)
υπαλλήλων που απασχολούνται µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας
στη Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προ-
γραµµάτων (ΜΟΔ Α.Ε.), καθώς και σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου
δικαίου και σε Φορείς Γενικής Κυβέρνησης του Μητρώου Φορέων
της Γενικής Κυβέρνησης της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ-
ΣΤΑΤ). Ο αριθµός των αποσπασµένων υπαλλήλων δύναται να
τροποποιείται µε κοινή απόφαση του αρµόδιου για θέµατα ΔΑΜ
Υπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών. Για τις αποσπάσεις
ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 3. Ειδικά για την περίπτωση
απόσπασης υπαλλήλου Ο.Τ.Α. α’ ή β’ βαθµού απαιτείται σύµ-
φωνη γνώµη Δηµάρχου ή Περιφερειάρχη, αντίστοιχα. 

3. α) Οι θέσεις προσωπικού της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ, µε
εξαίρεση τις θέσεις δικηγόρων καλύπτονται τουλάχιστον κατά το
ήµισυ µε αποσπάσεις προσωπικού, το οποίο απασχολείται ως µό-
νιµο προσωπικό ή µε σχέση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου,

στους Φορείς Γενικής Κυβέρνησης του Μητρώου Φορέων της Γε-
νικής Κυβέρνησης της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ).
Κατά την πρώτη εφαρµογή του παρόντος, η απόσπαση του προ-
σωπικού διενεργείται µε απόφαση του αρµόδιου για θέµατα ΔΑΜ
Υπουργού κατόπιν αίτησης των ενδιαφεροµένων υπαλλήλων,
ύστερα από δηµόσια πρόσκληση, που εκδίδει ο αρµόδιος για θέ-
µατα ΔΑΜ Υπουργός, κατόπιν σχετικής εισήγησης του Διοικητή
της Ειδικής Υπηρεσίας, χωρίς να απαιτείται απόφαση ή γνώµη
των αρµόδιων υπηρεσιακών συµβουλίων του φορέα προέλευσης.
Σε περίπτωση απόσπασης υπαλλήλου Ο.Τ.Α. α’ ή β’ βαθµού απαι-
τείται σύµφωνη γνώµη Δηµάρχου ή Περιφερειάρχη αντίστοιχα.
Οι ενδιαφερόµενοι/υποψήφιοι αξιολογούνται από τον Διοικητή
της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ, ο οποίος εισηγείται σχετικά στον
αρµόδιο για θέµατα ΔΑΜ Υπουργό. Η απόσπαση πραγµατοποι-
είται για τρία (3) έτη µε δυνατότητα ισόχρονης ανανέωσης της
απόσπασης για µία (1) φορά κατόπιν αίτησης του υπαλλήλου,
σύµφωνης γνώµης του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ και
έκδοσης σχετικής απόφασης του αρµόδιου για θέµατα ΔΑΜ
Υπουργού. Ο χρόνος υπηρεσίας των αποσπασµένων λογίζεται
ως χρόνος υπηρεσίας στην οργανική τους θέση για θέµατα βαθ-
µολογικής και µισθολογικής εξέλιξης και οι αποδοχές τους, πλην:
αα) των αποσπασµένων στη Διαχειριστική Αρχή του Προγράµµα-
τος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» και αβ) του προσωπικού που
προέρχεται από τη Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυ-
ξιακών Προγραµµάτων, το οποίο αποσπάται στις λοιπές, εκτός
της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράµµατος «Δίκαιη Αναπτυ-
ξιακή Μετάβαση», διευθύνσεις και τµήµατα του άρθρου 4 του πα-
ρόντος, βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισµό του Υπουργείου
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, πλην των δαπανών που
προβλέπονται στην περ. δ της παρ. 5 του άρθρου 33 του ν.
4914/2022 (Α’ 61), οι πιστώσεις των οποίων εγγράφονται σε ει-
δικό έργο συλλογικής απόφασης του Προγράµµατος Δηµοσίων
Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών. 

β) Η κάλυψη των θέσεων της παρ. 1 δύναται να πραγµατοποι-
ηθεί και µε προσλήψεις προσωπικού µε σύµβαση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισµένου Χρόνου διάρκειας έως τριών (3) ετών,
που δύναται να παραταθεί άπαξ για ίσο χρονικό διάστηµα, καθώς
και µε σχέση έµµισθης εντολής. Η πρόσληψη για την πλήρωση
των θέσεων µε σύµβαση Ιδιωτικού Δικαίου Ορισµένου Χρόνου
πραγµατοποιείται, κατόπιν έγκρισης της Επιτροπής της παρ. 1
του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 Πράξης Υπουργικού Συµβου-
λίου (Α’ 280) µε την έκδοση σχετικής προκήρυξης ύστερα από
έλεγχο του Ανωτάτου Συµβουλίου Επιλογής Προσωπικού
(ΑΣΕΠ), από το αρµόδιο όργανο του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νοµίας και Οικονοµικών, µετά από εισήγηση του Διοικητή της Ει-
δικής Υπηρεσίας ΔΑΜ. Η συνολική διαδικασία, συµπεριλαµ-
βανοµένης και της αξιολόγησης των αιτήσεων, διενεργείται από
την Ειδική Υπηρεσία, επιφυλασσοµένης της αρµοδιότητας του
ΑΣΕΠ για τη διενέργεια ελέγχου νοµιµότητας της προκήρυξης
και του κατ’ ένσταση ελέγχου των προσωρινών πινάκων κατάτα-
ξης. Η πρόσληψη µε σχέση έµµισθης εντολής γίνεται σύµφωνα
µε τον Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α’ 208) και για τις απο-
δοχές εφαρµόζεται ο ν. 4354/2015 (Α’ 176). Οι σχετικές πιστώ-
σεις βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισµό του του Υπουργείου
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών. 

γ) Η λήξη της σύµβασης πρόσληψης ή της απόσπασης του
προσωπικού της παρ. 1 µπορεί να γίνει οποτεδήποτε µε µόνη
πράξη του αρµοδίου οργάνου, κατόπιν ειδικώς αιτιολογηµένης
εισήγησης του Διοικητή.

δ) Για το προσωπικό της παρούσας εφαρµόζεται αναλογικά το
άρθρο 48 του ν. 4795/2021 (Α’ 62). 

4. Ως διευθυντές και προϊστάµενοι των οργανικών µονάδων
της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ ορίζονται µέλη του προσωπικού της
µε οποιαδήποτε µορφή απασχόλησης και τοποθετούνται µε από-
φαση του αρµοδίου για θέµατα ΔΑΜ Υπουργού, µετά από εισή-
γηση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ. 

5. Το προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας, µε την επιφύλαξη της
παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4314/2014              (Α’ 265), υπάγεται
στο Πειθαρχικό και Υπηρεσιακό Συµβούλιο του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών.»

8548 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο 31
Αποσπάσεις προσωπικού στην «Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης

Αναπτυξιακής Μετάβασης» και στην Ειδική 
Υπηρεσία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης - 

Προσθήκη άρθρου 12Α στον ν. 4872/2021

Στον ν. 4872/2021 (Α’ 247) προστίθεται άρθρο 12Α ως εξής: 

«Άρθρο 12Α
Αποσπάσεις προσωπικού

Η διαδικασία για τη διενέργεια αποσπάσεων στην «Ελληνική
Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Α.Ε.» του δεύτερου
εδαφίου της παρ. 2 του εσωτερικού άρθρου 20, του καταστατι-
κού του άρθρου 15 και στην Ειδική Υπηρεσία Δίκαιης Αναπτυξια-
κής Μετάβασης της περ. α) της παρ. 3, δύναται να εφαρµοσθεί
άπαξ, εντός ενός (1) έτους, από την 1η Δεκεµβρίου 2023.» 

Άρθρο 32
Δαπάνες λειτουργίας Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 

Αναπτυξιακής Μετάβασης - Τροποποίηση άρθρου 13 ν.
4872/2021

Στο άρθρο 13 του ν. 4872/2021 (Α’ 247), περί δαπανών λειτουρ-
γίας της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης,
αντικαθίστανται οι παρ. 1 και 5, η παρ. 2 τροποποιείται ώστε να
συµπεριλαµβάνει επιπλέον ανταµοιβές και παροχές, καθώς και
ως προς το αρµόδιο Υπουργείο, και το άρθρο 13 διαµορφώνεται
ως εξής:

«Άρθρο 13
Δαπάνες λειτουργίας Ειδικής Υπηρεσίας 

Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης

1. Οι δαπάνες λειτουργίας της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Ανα-
πτυξιακής Μετάβασης, καλύπτονται από τον τακτικό προϋπολο-
γισµό του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, πλην
αυτών των περ. γ), δ) και ε) της παρ. 5 του άρθρου 33 του ν.
4914/2022 (Α’ 61), οι οποίες καλύπτονται από τη Μονάδα Οργά-
νωσης της Διαχείρισης ΑΕ (ΜΟΔ ΑΕ) βάσει των αρµοδιοτήτων
της. Οι αναγκαίες πιστώσεις εγγράφονται, κάθε έτος, σε ιδιαί-
τερο φορέα και µε ιδιαίτερους κωδικούς στον προϋπολογισµό
του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών.

2. Αρµόδια για τη διαχείριση των πιστώσεων του τακτικού προ-
ϋπολογισµού, την έκδοση αποφάσεων δέσµευσης του προϋπο-
λογισµού και την εκκαθάριση και πληρωµή δαπανών, συµπερι-
λαµβανοµένης της µισθοδοσίας, τυχόν επιπλέον ανταµοιβών και
λοιπών παροχών του προσωπικού, που βαρύνει τον τακτικό προ-
ϋπολογισµό, είναι η Γενική Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών
του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών. 

3. Στην Ειδική Υπηρεσία ΔΑΜ ανήκουν η διαχείριση, συντή-
ρηση και εποπτεία των κτιρίων, εγκαταστάσεων, επίπλων και κάθε
άλλου εξοπλισµού τους, των µηχανηµάτων και του αναλώσιµου
ή µη υλικού που διατίθενται για τις ανάγκες των υπηρεσιών της,
µε την επιφύλαξη της αρµοδιότητας της Μονάδας Οργάνωσης
της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραµµάτων, σύµφωνα µε το
άρθρο 33 του ν. 4914/2022. Η Ειδική Υπηρεσία ΔΑΜ δύναται να
προβεί, διά του αρµοδίου για τα θέµατα ΔΑΜ Υπουργού, στη σύ-
ναψη σύµβασης µίσθωσης ακινήτου για την κάλυψη των στεγα-
στικών της αναγκών, κατόπιν δηµοσίευσης πρόσκλησης εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος, κατά παρέκκλιση των κείµενων διατάξεων
περί µίσθωσης ακινήτων για τη στέγαση δηµόσιων υπηρεσιών. 

4. Η Ειδική Υπηρεσία ΔΑΜ δύναται να συνάπτει συµβάσεις για
την υλοποίηση έργων τεχνικής βοήθειας και παροχής συµβουλευ-
τικών υπηρεσιών για την ωρίµανση, δηµοπράτηση και παρακολού-
θηση έργων ΔΑΜ µε διεθνείς οργανισµούς. Στο πλαίσιο αυτό, η
Ειδική Υπηρεσία ΔΑΜ είναι αρµόδια για την παρακολούθηση της
σχετικής σύµβασης και οι επιµέρους πράξεις για την εκτέλεση
αυτής διενεργούνται από τον αρµόδιο για θέµατα ΔΑΜ Υπουργό. 

5. Για διοικητικά και οικονοµικά θέµατα, το Γραφείο Διοικητή
και το Τµήµα Νοµικής Υποστήριξης επικουρούνται από τις οργα-

νικές µονάδες του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών. 

6. Η ΜΟΔ ΑΕ ορίζεται ως δικαιούχος πράξεων τεχνικής βοή-
θειας του Προγράµµατος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση.»

Άρθρο 33
Εξουσιοδοτικές διατάξεις - Τροποποίηση 

άρθρου 16 ν. 4872/2021

Στο άρθρο 16 του ν. 4872/2021 (Α’ 247), περί εξουσιοδοτικών
διατάξεων, στην παρ. 8 τροποποιείται το όργανο στο οποίο υπο-
βάλλεται η αίτηση του φορέα επένδυσης, και το άρθρο 16 δια-
µορφώνεται ως εξής:  

«Άρθρο 16
Εξουσιοδοτικές διατάξεις Μέρους Β’

1. Με απόφαση του αρµόδιου για θέµατα Δίκαιης Αναπτυξια-
κής Μετάβασης (ΔΑΜ) Υπουργού δύναται να καθορισθούν, συ-
µπληρωθούν και εξειδικευθούν, οι αρµοδιότητες των Τµηµάτων
της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ του άρθρου 4, οι θέσεις ευθύνης,
καθώς και η κατανοµή του προσωπικού της Ειδικής Υπηρεσίας
ΔΑΜ στις επιµέρους Διευθύνσεις, Τµήµατα και τις άλλες οργανι-
κές µονάδες αυτής.

2. Ο Διοικητής της Υπηρεσίας ΔΑΜ του άρθρου 9 µε απόφασή
του, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, δύνα-
ται να εξουσιοδοτεί τους προϊσταµένους των οργανικών µονάδων
της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ να υπογράφουν κατηγορίες πρά-
ξεων που σχετίζονται µε αυτήν.

3. Με κοινή απόφαση του αρµοδίου για θέµατα ΔΑΜ Υπουργού
και του Υπουργού Οικονοµικών, ύστερα από εισήγηση του Διοι-
κητή της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ, καθορίζονται οι αποδοχές του
προσωπικού του άρθρου 11, που προσλαµβάνεται µε σύµβαση
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισµένου Χρόνου και σχέση έµµισθης εντο-
λής, η µέθοδος και το σύστηµα αξιολόγησης της απόδοσης,
καθώς και ο προσδιορισµός επιπλέον ανταµοιβής συγκεκριµένου
ποσοστού επί του µισθολογικού κόστους του προσωπικού της Ει-
δικής Υπηρεσίας ΔΑΜ του άρθρου 11 συµπεριλαµβανοµένου του
προσωπικού της Διαχειριστικής Αρχής του άρθρου 5, σε περί-
πτωση επίτευξης στόχων, λαµβάνοντας υπόψη τη βαρύτητα της
θέσης και τον βαθµό ευθύνης εκάστου.

4. Με απόφαση του αρµοδίου για θέµατα ΔΑΜ Υπουργού, κα-
τόπιν εισήγησης του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ, κατα-
νέµονται οι θέσεις και το προσωπικό της παρ. 1 του άρθρου 11,
στις οργανικές µονάδες της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ, καθώς και
οι θέσεις του προσωπικού των οργανικών µονάδων της Ειδικής
Υπηρεσίας.

5. Με απόφαση του αρµόδιου για θέµατα ΔΑΜ Υπουργού ορί-
ζονται ο αριθµός των θέσεων του προσωπικού της παρ. 2 του άρ-
θρου 11, που συστήνονται για τη στελέχωση της Διαχειριστικής
Αρχής ΕΣΠΑ - ΔΑΜ, η κατανοµή αυτών στις επιµέρους οργανικές
µονάδες αυτής και τα απαιτούµενα προσόντα.

6. Η διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισµού
για τις δαπάνες λειτουργίας της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Ανα-
πτυξιακής Μετάβασης του άρθρου 13, γίνεται µε απόφαση του
αρµοδίου για θέµατα ΔΑΜ Υπουργού και η διενέργεια των δαπα-
νών του τακτικού προϋπολογισµού γίνεται από τον Διοικητή του
άρθρου 9, ως κύριο διατάκτη.

7. Με απόφαση του αρµόδιου για θέµατα ΔΑΜ Υπουργού, κα-
θορίζονται η διαδικασία σύστασης και συγκρότησης των Επιτρο-
πών της παρ. 1 του άρθρου 14, τα µέλη τους, οι αρµοδιότητές
τους, η θητεία τους, η διαδικασία αξιολόγησης των αιτήσεων, τα
κριτήρια αξιολόγησης των αιτήσεων, η διαδικασία καθορισµού
των τιµών µίσθωσης των ακινήτων της παρ. 4 του ως άνω άρ-
θρου, η διαδικασία µίσθωσης ακινήτων, καθώς και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του άρθρου 14. Με
κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών και του αρµόδιου για θέµατα ΔΑΜ Υπουργού, καθορίζεται
το ύψος της αµοιβής των µελών των Επιτροπών της παρ. 1 του
άρθρου 14, η οποία καταβάλλεται από τον τακτικό προϋπολογι-
σµό.
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8. Με απόφαση του αρµόδιου για θέµατα ΔΑΜ Υπουργού, κα-
τόπιν σχετικής αίτησης του φορέα της επένδυσης, που υποβάλ-
λεται στη Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασµού και Συντονισµού
Χρηµατοδότησης της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ, δύναται να χαρα-
κτηρίζονται ως Έργα ΔΑΜ, τα έργα, οι επενδύσεις και τα ανα-
πτυξιακά σχέδια της παρ. 2 του άρθρου 14.» 

Άρθρο 34
Ρύθµιση για την απορρόφηση της «ΜΕΤΑΛΙΓΝΙΤΙΚΗΣ Α.Ε.»

από τη «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.» - Προσθήκη παρ. 10 στο άρθρο 28
του ν. 4872/2021

Στο άρθρο 28 του ν. 4872/2021 (Α’ 247), περί µεταβίβασης του
Κλάδου Μεταλιγνιτικής Αξιοποίησης των Πυρήνων Ζωνών Απολι-
γνιτοποίησης, προστίθεται παρ. 10 ως εξής:

«10. Οι παρ. 3, 5, 6, 8 και 9 εφαρµόζονται αναλόγως και κατά
τη διαδικασία συγχώνευσης µε απορρόφηση της «ΜΕΤΑΛΙΓΝΙΤΙ-
ΚΗΣ Α.Ε.» από τη «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.», κατ’ εφαρµογή του άρθρου
πρώτου του ν. 4956/2022 (Α’ 140).»

Άρθρο 35
Καταργούµενες διατάξεις - Κατάργηση 

άρθρων 7 και 12 ν. 4872/2021

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται τα άρθρα
7 και 12 του ν. 4872/2021  (Α’ 247), περί σύστασης Διεύθυνσης
Διοικητικής Υποστήριξης και στελέχωσης υπηρεσιών για την πα-
ρακολούθηση της υλοποίησης των έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής
Μετάβασης, αντίστοιχα.

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙ-

ΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Άρθρο 36
Διασφάλιση αποδοχών προσωπικού δηµοσίου τοµέα -

Προσθήκη άρθρου 20Α  στον ν. 5045/2023

1. Στον ν. 5045/2023 (Α’ 136) προστίθεται άρθρο 20Α ως εξής:
«Άρθρο 20Α

Διασφάλιση αποδοχών προσωπικού δηµοσίου τοµέα

Οι προσαυξήσεις των αποδοχών του προσωπικού του δηµό-
σιου τοµέα που προκύπτουν από την εφαρµογή των άρθρων 21,
περί επανακαθορισµού οικογενειακής παροχής, 22, περί αναπρο-
σαρµογής επιδόµατος θέσης ευθύνης, 24, περί αναπροσαρµο-
γής επιδόµατος ιδιαίτερων συνθηκών εργασίας και 25, περί
αναπροσαρµογής επιδόµατος των στελεχών των Ενόπλων Δυνά-
µεων και του Λιµενικού Σώµατος - Ελληνικής Ακτοφυλακής,
καθώς και της Ελληνικής Αστυνοµίας και του Πυροσβεστικού Σώ-
µατος, δεν συµψηφίζονται µε τυχόν υφιστάµενη κατά την 31η Δε-
κεµβρίου 2023 προσωπική διαφορά αποδοχών.»

2. Η παρ. 1 ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2024.

Άρθρο 37
Χιλιοµετρική αποζηµίωση και έξοδα διανυκτέρευσης εσω-

τερικού κατά τις µετακινήσεις στελεχών των 
Ενόπλων Δυνάµεων και των Σωµάτων Ασφαλείας

Από 1η Ιανουαρίου 2024 και µέχρι την έκδοση του διατάγµατος
του άρθρου 15 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν.
4336/2015 (Α’ 94) για τη χιλιοµετρική αποζηµίωση και τα έξοδα
διανυκτέρευσης εσωτερικού, κατά τις µετακινήσεις των στελεχών
των Ενόπλων Δυνάµεων και των Σωµάτων Ασφαλείας, εφαρµό-
ζονται αναλογικά το άρθρο 8 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ’ του άρ-
θρου 2 του ν. 4336/2015 και η παρ. 2 του άρθρου 10 της υποπαρ.
Δ9 της παρ. Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015.

Άρθρο 38
Καταβληθέντα ποσά για επιδόµατα επικίνδυνης και ανθυγι-

εινής εργασίας στους εργαζοµένους της 
«Ελληνικά Αµυντικά Συστήµατα Α.Β.Ε.Ε.»

Τα ποσά που έχουν καταβληθεί από την 1η Ιανουαρίου 2018
στους εργαζόµενους της «Ελληνικά Αµυντικά Συστήµατα
Α.Β.Ε.Ε.» και αντιστοιχούν στα επιδόµατα επικίνδυνης και ανθυ-
γιεινής εργασίας δεν αναζητούνται. 

Άρθρο 39
Αύξηση των επιδοµάτων, παροχών και 

αποζηµιώσεων των δικαστικών λειτουργών και του προσω-
πικού του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους 

1. Τα επιδόµατα, παροχές και αποζηµιώσεις των περ. 3, 5 και
6 της παρ. Α του άρθρου 30 του ν. 3205/2003 (Α’ 297), περί επι-
δοµάτων, παροχών και αποζηµιώσεων των δικαστικών λειτουρ-
γών και των περ. 3, 5 και 6 της παρ. Α του άρθρου 33 του ν. 3205/
2003, περί επιδοµάτων, παροχών και αποζηµιώσεων του προσω-
πικού του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους, όπως αυτά έχουν
διαµορφωθεί την 31η Δεκεµβρίου 2023, αυξάνονται από την 1η
Ιανουαρίου 2024 ως εξής:

α) κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) τα επιδόµατα, πα-
ροχές και αποζηµιώσεις της περ. 3 της παρ. Α αµφότερων των
άρθρων του εισαγωγικού εδαφίου και 

β) κατά ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) τα επιδόµατα, παροχές
και αποζηµιώσεις των περ. 5 και 6 της παρ. Α αµφότερων των άρ-
θρων του πρώτου εδαφίου.

2. Τα ποσά των επιδοµάτων, παροχών και αποζηµιώσεων που
προκύπτουν από την αύξηση της παρ. 1 στρογγυλοποιούνται
στην πλησιέστερη µονάδα ευρώ.

Άρθρο 40
Ρύθµιση θεµάτων µετεκπαίδευσης - Τροποποίηση παρ. 6

άρθρου 22 ν. 4276/2014 

Στην παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 4276/2014 (A’ 155) αντικαθί-
σταται η πηγή χρηµατοδότησης της µετεκπαίδευσης από πόρους
του Υπουργείου Τουρισµού σε πόρους του τακτικού προϋπολο-
γισµού, και η παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 4276/2014 διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«5. Τα Τµήµατα µετεκπαίδευσης µισθωτών τουριστικών επαγ-
γελµάτων της παρ. 1 του άρθρου 10 του             ν. 1077/1980 (Α’
225) δύναται να καλύπτονται και από πόρους του τακτικού προ-
ϋπολογισµού εντός των εγκεκριµένων κάθε φορά πιστώσεων. Η
παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 1077/1980 καταργείται.»

Άρθρο 41
Συµφωνία Συνεισφοράς για την παροχή 

στήριξης στην Ουκρανία

1. Ο Υπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών εξουσιο-
δοτείται για την υπογραφή εκ µέρους της Ελληνικής Δηµοκρα-
τίας της Συµφωνίας Συνεισφοράς, που προβλέπεται στον
Κανονισµό 2022/2463 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου της 14ης Δεκεµβρίου 2022 σχετικά µε τη θέσπιση
µέσου για την παροχή στήριξης στην Ουκρανία το 2023 (µακρο-
οικονοµική χρηµατοδοτική συνδροµή +, L 322).

2. Η Γενική Διεύθυνση Οικονοµικής Πολιτικής της Γενικής
Γραµµατείας Οικονοµικής Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών ορίζεται ως η αρµόδια
εθνική Αρχή για την εφαρµογή του Κανονισµού 2022/2463. 

Άρθρο 42
Κάλυψη δαπανών του Υπουργείου Εξωτερικών από τις

αδιάθετες καθαρές εισπράξεις προξενικών τελών και δικαιω-
µάτων - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 441       ν. 4781/2021

Στην παρ. 3 του άρθρου 441 του ν. 4781/2021 (Α’ 31) επέρχο-
νται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) η φράση «ύψους 40%» αντι-
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καθίσταται από τη φράση «ύψους 60%», β) διαγράφονται βα) η
φράση «κάθε Μάρτιο και Ιούνιο» και ββ) η φράση «προµήθειες
ηλεκτρονικού εξοπλισµού και δαπάνες µεταθέσεων,» και η παρ.
3 του άρθρου 441 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Ποσοστό ύψους 60% επί των αδιάθετων καθαρών εισπρά-
ξεων των προξενικών τελών και δικαιωµάτων εγγράφεται σε
ύψος, στον προϋπολογισµό του Υπουργείου Εξωτερικών, προ-
κειµένου να καλυφθούν δαπάνες, ιδίως λειτουργικές, του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών.»     

Άρθρο 43
Παράταση συµβάσεων ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρό-

νου προσωπικού καθαριότητας για τις ανάγκες 
καθαριότητας των κτιρίων της Κεντρικής Υπηρεσίας και

περιφερειακών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών - Παράταση συµβάσεων 

υπηρεσιών φύλαξης και καθαριότητας 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων -
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 36 ν. 5047/2023

1. Η παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5047/2023 (Α’ 147) τροπο-
ποιείται ως προς την ηµεροµηνία απασχόλησης του προσωπικού
καθαριότητας του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών και την καταληκτική ηµεροµηνία παράτασης της σύµβασής
τους και διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Συµβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου Ορισµένου Χρόνου προσωπι-
κού, το οποίο απασχολείται την 31η Δεκεµβρίου 2023 για τις ανά-
γκες καθαριότητας των κτιρίων της Κεντρικής Υπηρεσίας και
περιφερειακών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών, παρατείνονται αυτοδικαίως από τη λήξη τους
έως την ολοκλήρωση των εν εξελίξει διαγωνιστικών διαδικασιών
ανάθεσης παροχής υπηρεσιών καθαριότητας που διενεργούνται,
και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν της 30ής Ιουνίου 2024.»

2. Συµβάσεις παροχής υπηρεσιών φύλαξης και καθαριότητας
που έχουν συναφθεί για την κάλυψη των αναγκών των υπηρεσιών
της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, και οι οποίες κατά
την έναρξη ισχύος του παρόντος βρίσκονται σε ισχύ, παρατείνο-
νται αυτοδικαίως από τη λήξη τους έως την ολοκλήρωση των δια-
γωνιστικών διαδικασιών για τη σύναψη νέων συµβάσεων και σε
κάθε περίπτωση όχι πέραν της 30ής Ιουνίου 2024.

Άρθρο 44
Αποδόσεις σε Δήµους και Περιφέρειες - 

Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 38 ν. 3986/2011

1. Το ποσό του δευτέρου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 38
του ν. 3986/2011 (Α’ 152) αυξάνεται και η παρ. 4 διαµορφώνεται
ως εξής:

«4. Το συνολικό ποσό των προβλεπόµενων στα άρθρα 259 και
260 του ν. 3852/2010 Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (ΚΑΠ) των
Δήµων και Περιφερειών µειώνεται κατά το ποσό απόδοσης των
περιλαµβανοµένων στο Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής
Στρατηγικής παρεµβάσεων, που αφορούν τους Οργανισµούς Το-
πικής Αυτοδιοίκησης. Το συνολικό ποσό που µεταβιβάζεται κατ’
έτος, σύµφωνα µε τα άρθρα 259 και 260 του                          ν.
3852/2010, από τον Τακτικό Προϋπολογισµό στους Δήµους και
τις Περιφέρειες δεν µπορεί να υπερβαίνει τα τρία δισεκατοµµύ-
ρια επτακόσια πενήντα οκτώ εκατοµµύρια ευρώ (3.758.000.000
�).»

2. Η παρ. 1 ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2024.  

Άρθρο 45
Επιχορήγηση Μουσείου - Αντικατάσταση παρ. 1 

άρθρου 66 ν. 4607/2019

Η παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 4607/2019 (Α’ 65), περί ανέγερ-
σης του Μουσείου Ολοκαυτώµατος, αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Το Ελληνικό Δηµόσιο επιχορηγεί µε ποσό ύψους έως δε-
καοκτώ εκατοµµυρίων (18.000.000) ευρώ το νοµικό πρόσωπο µε
την επωνυµία «Ισραηλιτική Κοινότητα Θεσσαλονίκης», προκειµέ-
νου να διατεθεί αποκλειστικά για την ανέγερση του κτιρίου για

τη λειτουργία του Μουσείου Ολοκαυτώµατος Ελλάδος στη Θεσ-
σαλονίκη.»

Άρθρο 46
Ορισµός υπολόγου για την κάλυψη των αναγκών λειτουρ-

γίας της Υπηρεσίας Ελληνικού Οργανισµού Τουρισµού Ρω-
σίας - Τροποποίηση άρθρου 45 ν. 5039/2023

Στο άρθρο 45 του ν. 5039/2023 (Α’ 83), περί ορισµού υπολόγου
για την κάλυψη των αναγκών λειτουργίας της Υπηρεσίας Ελληνι-
κού Οργανισµού Τουρισµού Ρωσίας, το χρονικό διάστηµα της
παρ. 1 παρατείνεται, οι προθεσµίες της παρ. 2 τροποποιούνται,
το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 αντικαθίσταται, και το άρθρο 45 δια-
µορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 45
Ορισµός υπολόγου για την κάλυψη των αναγκών λειτουργίας

της Υπηρεσίας Ε.Ο.Τ. Ρωσίας

1. Κατά παρέκκλιση των παρ. 1 και 3 του άρθρου 100 του ν.
4270/2014 (Α’ 143) του δέκατου έκτου άρθρου του από 29.4.1952
β.δ. (Α’ 119), δύναται να ορίζεται ως υπόλογος διαχειριστής απο-
κλειστικά για την εξόφληση ανελαστικών λειτουργικών δαπανών
επιτόπιος υπάλληλος της Υπηρεσίας Εξωτερικού Ε.Ο.Τ. Ρωσίας
και ΚΑΚ, ο οποίος φέρει την ελληνική υπηκοότητα, διαθέτει ελ-
ληνικό Αριθµό Φορολογικού Μητρώου και ελληνικό διαβατήριο
και εκτελεί χρέη υπόλογου διαχειριστή, µέχρις ότου καταστεί δυ-
νατό να αναλάβει καθήκοντα Προϊσταµένου Υπόλογου στην ανω-
τέρω Υπηρεσία, µόνιµος υπάλληλος του Ελληνικού Οργανισµού
Τουρισµού ή του Υπουργείου Τουρισµού και πάντως όχι πέραν
της 31ης.12.2024.

2. Οι απλήρωτες υποχρεώσεις της Υπηρεσίας Εξωτερικού
Ε.Ο.Τ. Ρωσίας και ΚΑΚ µε έδρα τη Μόσχα, που αφορούν σε ανε-
λαστικές λειτουργικές δαπάνες, για το χρονικό διάστηµα από την
1η.1.2023 έως την 31η.3.2023, δύνανται, κατά παρέκκλιση των
παρ. 1 και 4 του άρθρου 100 του ν. 4270/2014, να αποπληρωθούν
εντός του οικονοµικού έτους 2024, µε την αποστολή Χρηµατικού
Εντάλµατος Προπληρωµής στο όνοµα του υπόλογου που ορίζε-
ται σύµφωνα µε την παρ. 1.

3. Για τις απλήρωτες ανελαστικές λειτουργικές δαπάνες οικο-
νοµικού έτους 2023, τις ανελαστικές λειτουργικές δαπάνες οικο-
νοµικού έτους 2024, καθώς και τις απλήρωτες ανελαστικές
λειτουργικές δαπάνες οικονοµικού έτους 2024 που ενδέχεται να
δηµιουργηθούν λόγω των ειδικών συνθηκών και µέχρις ότου κα-
ταστεί δυνατό να αναλάβει καθήκοντα Προϊσταµένου Υπόλογου
στην Υπηρεσία Εξωτερικού Ρωσίας και ΚΑΚ, µόνιµος υπάλληλος
του Ελληνικού Οργανισµού Τουρισµού, και πάντως όχι πέραν της
31ης.12.2024 δύναται να εκδίδεται και να αποστέλλεται στο
όνοµα του Υπόλογου Διαχειριστή της παρ. 1 Χρηµατικό Ένταλµα
Προπληρωµής (Χ.Ε.Π.). Η ακριβής διαδικασία αποστολής Χρη-
µατικού Εντάλµατος Προπληρωµής (Χ.Ε.Π.) και απόδοσης λογα-
ριασµού Υπόλογου Διαχειριστή για την εξόφληση των δαπανών
του πρώτου εδαφίου ορίζεται µε απόφαση του Γενικού Γραµµα-
τέα του Ε.Ο.Τ..»

Άρθρο 47
Δαπάνες για τη Μόνιµη Ελληνική Αντιπροσωπεία στον Ορ-

γανισµό Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης - Αντικατά-
σταση παρ. 1 άρθρου 10 ν. 4403/2016

1. Η παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4403/2016 (Α’ 125), περί των
δαπανών της Μόνιµης Ελληνικής Αντιπροσωπείας στον Οργανι-
σµό Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Μ.Ε.Α. Ο.Ο.Σ.Α.)
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Δαπάνες για τη Μ.Ε.Α. Ο.Ο.Σ.Α.
α. Ο Μόνιµος Αντιπρόσωπος και ο Αναπληρωτής Μόνιµος Αντι-

πρόσωπος εξοµοιώνονται ως προς τις πάσης φύσεως αποδοχές,
επιδόµατα και έξοδα οίκησης µε τους υπηρετούντες στην Πρε-
σβεία της Ελλάδας στο Παρίσι, στο βαθµό Πρέσβεως και Πληρε-
ξουσίου Υπουργού Β’ Τάξεως, αντιστοίχως. Για τα έξοδα οίκησης
απαιτείται η γνώµη της Υπηρεσιακής Γραµµατέως του Υπουρ-
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γείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών ως προς το ύψος του
µισθώµατος. Η δαπάνη για την καταβολή των ανωτέρω βαρύνει
τον προϋπολογισµό του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών.

β. Οι τακτικές αποδοχές των αποσπασθέντων στις θέσεις της
περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 66Α του π.δ. 116/2014 (Α’ 185),
βαρύνουν τον προϋπολογισµό του φορέα προέλευσής τους, ενώ
η δαπάνη που προκύπτει από την απόσπαση, καθώς και το επί-
δοµα υπηρεσίας αλλοδαπής βαρύνουν τον προϋπολογισµό του
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών. Το ύψος των
επιδοµάτων που λαµβάνουν οι ανωτέρω υπάλληλοι για την από-
σπασή και την άσκηση της υπηρεσίας τους στο εξωτερικό καθο-
ρίζεται από τις διατάξεις που ισχύουν για τους πολιτικούς
υπαλλήλους.

γ. Η δαπάνη για τη µισθοδοσία των προσλαµβανοµένων στις
θέσεις της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 66Α του π.δ. 116/2014
βαρύνει τον προϋπολογισµό του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών.»

2. Η παρ. 1 ισχύει από την 5η Οκτωβρίου 2020.

Άρθρο 48
Ειδικές ρυθµίσεις «ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗΣ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ Α.Ε.»

1. Η προθεσµία της παρ.  1 του άρθρου 128 του ν. 4831/2021
(Α’ 170), ως προς την εξαίρεση της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟ-
ΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.» (Ε.Α.Β.Α.Ε.) από την υποχρέωση
προσκόµισης αποδεικτικού ενηµερότητας του άρθρου 12 του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206), παρα-
τείνεται έως τις 31.12.2024.

2. Η προθεσµία της παρ. 2 του άρθρου 128 του ν. 4831/2021
(Α’ 170), ως προς την απαλλαγή της εταιρίας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟ-
ΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.» (Ε.Α.Β. Α.Ε.), από την υποχρέωση
προσκόµισης αποδεικτικού ασφαλιστικής ενηµερότητας για τα
χρέη της προς τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφά-
λισης (e-ΕΦΚΑ), παρατείνεται έως τις 31.12.2024.

3. Η προθεσµία της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν.
4244/2014 (Α’ 60), ως προς το αυξηµένο ποσοστό µη παρακρά-
τησης και συµψηφισµού των απαιτήσεων της εταιρείας «ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.» (ΕΑΒ Α.Ε.) µε οφειλές
της προς το δηµόσιο ή τα ασφαλιστικά ταµεία, παρατείνεται έως
τις 31.12.2024.

Άρθρο 49
Δικαιούχοι της ενίσχυσης Προγραµµάτων για τον Ψηφιακό

Μετασχηµατισµό των Μικροµεσαίων 
Επιχειρήσεων - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 10 

ν. 4918/2022

Η περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 4918/2022 (Α’ 68),
περί δικαιούχων της ενίσχυσης µέσω συστήµατος επιταγών, κα-
ταργείται, και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Δικαιούχοι της ενίσχυσης µέσω συστήµατος επιταγών («vo-
ucher») ή/και µέσω άλλης ενίσχυσης είναι µικροµεσαίες επιχει-
ρήσεις, κατά την έννοια της Σύστασης της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής 2003/361/ΕΚ (L 124), εφόσον σωρευτικά: α) καταργεί-
ται, β) εµπίπτουν, κατά περίπτωση, είτε στο πεδίο εφαρµογής του
Κανονισµού (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεµβρίου
2013 σχετικά µε την εφαρµογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις
ήσσονος σηµασίας (L 352), είτε στο πεδίο εφαρµογής του Κανο-
νισµού (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για
την κήρυξη ορισµένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συµβατών µε
την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρµογή των άρθρων 107 και 108
της Συνθήκης (L 187), γ) πληρούν τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις που εξειδικεύονται µε την απόφαση της παρ. 5, καθώς και
το σύνολο των προϋποθέσεων του Κανονισµού 1407/2013.»

Άρθρο 50
Παράταση εξαίρεσης τηλεοπτικών σταθµών 
περιφερειακής εµβέλειας από ειδικό φόρο 

τηλεοπτικών διαφηµίσεων - Τροποποίηση παρ. 12Α άρ-
θρου πέµπτου ν. 3845/2010

Η προθεσµία της παρ. 12Α του άρθρου πέµπτου του ν. 3845/
2010 (Α’ 65), περί  απαλλαγής από την επιβολή του ειδικού φόρου
τηλεοπτικών διαφηµίσεων στους παρόχους περιεχοµένου περι-
φερειακής εµβέλειας επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης, παρατεί-
νεται, και η παρ. 12Α διαµορφώνεται ως εξής:

«12Α. Η ρύθµιση της παρ. 12 δεν καταλαµβάνει τους παρόχους
περιεχοµένου περιφερειακής εµβέλειας επίγειας ψηφιακής τηλε-
όρασης έως τις 31.12.2024.»

Άρθρο 51
Μονάδες και αρµοδιότητες της Αρχής 

Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων 
από Εγκληµατικές Δραστηριότητες - Τροποποίηση περ. α’

παρ. 2 άρθρου 48 ν. 4557/2018

Στην υποπερ. αα) της περ α) της παρ. 2 του άρθρου 48 του ν.
4557/2018 (Α’ 139), περί της διάρθρωσης της Αρχής Καταπολέ-
µησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές Δραστη-
ριότητες, η φράση «Γενική Διεύθυνση Οικονοµικής Πολιτικής»
αντικαθίσταται από τη φράση «Γενική Γραµµατεία Οικονοµικής
Πολιτικής και Στρατηγικής», και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Α’ Μονάδα Διερεύνησης Χρηµατοοικονοµικών Πληροφο-
ριών

α) Η Α’ Μονάδα συγκροτείται από τον Πρόεδρο και έντεκα (11)
µέλη της Αρχής µε τους αναπληρωτές τους, µε γνώση της αγγλι-
κής γλώσσας, και ειδικότερα:

αα) ένα στέλεχος από τη Διεύθυνση Ερευνών Οικονοµικού
Εγκλήµατος, ένα από τη Γενική Διεύθυνση του Σώµατος Δίωξης
Οικονοµικού Εγκλήµατος (Σ.Δ.Ο.Ε.) και ένα από τη Γενική Γραµ-
µατεία Οικονοµικής Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών που προτείνονται από τον
αρµόδιο Υπουργό, 

ββ) ένα στέλεχος από την Α.Α.Δ.Ε. που προτείνεται από τον Δι-
οικητή της,

γγ) ένα στέλεχος από το Υπουργείο Δικαιοσύνης, που προτεί-
νεται από τον αρµόδιο Υπουργό,

δδ) ένα στέλεχος από την Τράπεζα της Ελλάδος που προτεί-
νεται από τον Διοικητή της,

εε) ένα στέλεχος από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς που προ-
τείνεται από το Διοικητικό της Συµβούλιο,

στστ) ένα στέλεχος από το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνο-
µίας που προτείνεται από τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη,

ζζ) ένα στέλεχος από το Αρχηγείο του Λιµενικού Σώµατος Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής που προτείνεται από τον Υπουργό Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ηη) ένα στέλεχος από την Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου
Παιγνίων που προτείνεται από τον Πρόεδρό της,

θθ) ένα στέλεχος από την Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης
και Ελέγχων που προτείνεται από τον Πρόεδρό της.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Άρθρο 52
Αποφάσεις ολοκλήρωσης και πιστοποίησης 

της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας σχεδίων 
του ν. 3299/2004

1. Φορείς επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στον ν.
3299/2004 (Α’ 261) οφείλουν να υποβάλουν αίτηση για την πιστο-
ποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουρ-
γίας µέχρι την 1η Απριλίου 2024. Μέχρι την ηµεροµηνία αυτή
δύναται να εκδίδονται παραστατικά δαπανών και πληρωµών για
το επενδυτικό έργο και να πραγµατοποιούνται όλες οι ενέργειες
για την πλήρωση των προϋποθέσεων και όρων της διαπίστωσης
της ολοκλήρωσης της επένδυσης. Για την ολοκλήρωση των επεν-
δυτικών σχεδίων εφαρµόζεται το άρθρο 14Β του ν. 3908/2011 (Α’
8).
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2. Η προθεσµία υλοποίησης των επενδυτικών σχεδίων που έχει
παραταθεί για λόγους ανωτέρας βίας παρατείνεται µέχρι την 1η
Απριλίου 2024.  

3. Αποφάσεις της παρ. 1 για την ολοκλήρωση και πιστοποίηση
έναρξης παραγωγικής λειτουργίας επενδυτικών σχεδίων του ν.
3299/2004 εκδίδονται και στις περιπτώσεις που δεν διαπιστώνε-
ται η υλοποίηση του πενήντα τοις εκατό (50%) του εγκεκριµένου
κόστους τους στις 31 Ιουλίου 2017, σύµφωνα µε την παρ. 1 του
άρθρου 76 του ν. 4399/2016 (Α’ 117). Στις περιπτώσεις αυτές, το
ενισχυόµενο κόστος του επενδυτικού σχεδίου ορίζεται στο δι-
πλάσιο του κόστους που υλοποιήθηκε έως την 31η Ιουλίου 2017
και παρακρατείται το είκοσι τοις εκατό (20%) του ποσού της ενί-
σχυσης που αποκλίνει από το δηλωθέν.  

4. Αποφάσεις ολοκλήρωσης και πιστοποίησης της έναρξης πα-
ραγωγικής λειτουργίας ολοκληρωµένων πολυετών επιχειρηµατι-
κών σχεδίων της υποπερ. xi της    περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου
3 του ν. 3299/2004 εκδίδονται ανεξάρτητα από το οριζόµενο στην
περίπτωση αυτή ελάχιστο κόστος επένδυσης και µε την προϋπό-
θεση της πλήρωσης των λοιπών όρων του οικείου θεσµικού πλαι-
σίου.

5. Για όσους φορείς δεν υποβάλλουν µέχρι την 1η Απριλίου
2024 αίτηση για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης
παραγωγικής λειτουργίας των επενδυτικών σχεδίων τους που
έχουν υπαχθεί στον   ν. 3299/2004 και δεν έχουν λάβει κρατική
ενίσχυση, οι αποφάσεις υπαγωγής λογίζονται αυτοδίκαια ανα-
κληθείσες και δεν εκδίδεται σχετική διοικητική πράξη. Στις περι-
πτώσεις που για τα επενδυτικά σχέδια έχουν καταβληθεί κρατικές
ενισχύσεις, απαιτείται η έκδοση διοικητικής πράξης.     

Άρθρο 53
Παράταση προθεσµιών ολοκλήρωσης επενδυτικών σχε-

δίων του ν. 3908/2011

1. Η προθεσµία ολοκλήρωσης των επενδυτικών σχεδίων που
έχουν υπαχθεί στον ν. 3908/2011 (Α’ 8) παρατείνεται για ένα (1)
έτος µε την τήρηση των προϋποθέσεων των παρ. 2 και 3 του άρ-
θρου 76 του ν. 4399/2016 (Α’ 117).

2. Η παράταση της προθεσµίας της παρ. 1 χορηγείται εφόσον
µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2023 έχει υλοποιηθεί τουλάχιστον το
είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του επιλέξιµου κόστους της επέν-
δυσης και έχει υποβληθεί έως την 1η Μαρτίου 2024 σχετική αί-
τηση, µε συνηµµένα δικαιολογητικά υλοποίησης δαπανών του
είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του συνολικού κόστους επένδυσης.
Τα δικαιολογητικά υποβάλλονται µε βεβαίωση περί της ορθότη-
τάς τους από ορκωτό ελεγκτή-λογιστή για τα επενδυτικά σχέδια
που υπερβαίνουν το ποσό των επτακοσίων χιλιάδων (700.000)
ευρώ και από ορκωτό ελεγκτή - λογιστή ή λογιστή του φορέα του
επενδυτικού σχεδίου για τα επενδυτικά σχέδια που δεν υπερβαί-
νουν το ποσό των επτακοσίων χιλιάδων (700.000) ευρώ.  

3. Η µη υποβολή µέχρι την 1η Μαρτίου 2024 της αίτησης µε τη
βεβαίωση υλοποίησης δαπανών του είκοσι πέντε τοις εκατό
(25%) του συνολικού κόστους επένδυσης συνεπάγεται την αυτο-
δίκαιη ανάκληση των αποφάσεων υπαγωγής.  

Άρθρο 54
Παράταση ολοκλήρωσης επενδυτικών σχεδίων -

Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 18 ν. 4399/2016

1. Η προθεσµία ολοκλήρωσης όσων επενδυτικών σχεδίων
έχουν υπαχθεί µετά την 24η Μαΐου 2021 σε καθεστώς ενίσχυσης
του ν. 4399/2016 (Α’ 117), εφόσον έως την ηµεροµηνία ολοκλή-
ρωσης που ορίζεται στην απόφαση υπαγωγής, έχει υλοποιηθεί
τουλάχιστον το δέκα τοις εκατό (10%) του επιλέξιµου κόστους
της επένδυσης, και έχει υποβληθεί, έως τη συµπλήρωση δύο (2)
µηνών από την οριζόµενη ηµεροµηνία ολοκλήρωσης, σχετική αί-
τηση στην αρµόδια υπηρεσία µε συνηµµένα δικαιολογητικά υλο-
ποίησης δαπανών του δέκα τοις εκατό (10%) του συνολικού
κόστους επένδυσης, παρατείνεται για δύο (2) έτη. Τα δικαιολο-
γητικά υποβάλλονται µε βεβαίωση-δηλωτική πράξη περί της ορ-
θότητάς τους από ορκωτό ελεγκτή-λογιστή για τα επενδυτικά
σχέδια άνω του ποσού των επτακοσίων χιλιάδων (700.000) ευρώ

και από ορκωτό ελεγκτή-λογιστή, ή λογιστή του φορέα της επέν-
δυσης για τα επενδυτικά σχέδια κάτω των επτακοσίων χιλιάδων
(700.000) ευρώ.     

2. Η µη υποβολή µέχρι τη συµπλήρωση δύο (2) µηνών από την
οριζόµενη ηµεροµηνία ολοκλήρωσης, της αίτησης µε τη βεβαί-
ωση υλοποίησης δαπανών του δέκα τοις εκατό (10%) του συνο-
λικού κόστους επένδυσης συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανάκληση
των αποφάσεων υπαγωγής και δεν εκδίδεται διοικητική πράξη.  

3. Στα επενδυτικά σχέδια που έχουν υπαχθεί σε καθεστώς ενί-
σχυσης του ν. 4399/2016 παρέχεται η δυνατότητα πρόσθετης πα-
ράτασης του χρόνου υλοποίησής τους έξι (6) µηνών προκειµένου
να πιστοποιηθούν δαπάνες ενισχυόµενων δαπανών µέχρι το πο-
σοστό του πενήντα τοις εκατό (50%). Η προθεσµία αυτή δεν συ-
νυπολογίζεται στην παρεχόµενη προθεσµία ολοκλήρωσης των
δύο (2) ετών.  

4. Στην παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4399/2016, περί ολοκλή-
ρωσης επενδυτικών σχεδίων και έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης, τροποποιείται η προθεσµία του πρώτου
εδαφίου, και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής: 

«4. Ο επενδυτής υποβάλλει αίτηση ηλεκτρονικά µέσω του
Π.Σ.Κ.Ε. για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και της έναρξης
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης το αργότερο εντός έξι
(6) µηνών από τη λήξη της προθεσµίας ολοκλήρωσης της επέν-
δυσης σύµφωνα µε όσα ορίζονται στο άρθρο 19. Εάν ο φορέας
του επενδυτικού σχεδίου δεν υποβάλλει την αίτηση της προηγού-
µενης παραγράφου, συνοδευόµενη από τα απαιτούµενα δικαιο-
λογητικά και εντός της ως άνω προθεσµίας, η επένδυση
θεωρείται ως µη ολοκληρωθείσα. Στην περίπτωση αυτή η από-
φαση υπαγωγής ανακαλείται και ανακτώνται τα ποσά ενίσχυσης,
τα οποία τυχόν έχουν χορηγηθεί, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα
στις παρ. 9 και 10 του άρθρου 23.»

Άρθρο 55
Διασυνοριακές συγχωνεύσεις µε κράτος προορισµού την

Ελλάδα - Προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 141 
του ν. 4601/2019

Στο άρθρο 141 του ν. 4601/2019 (Α’ 44), περί µεταβατικών δια-
τάξεων, προστίθεται παρ. 3 ως εξής:

«3. Μέχρι την 30ή Ιουνίου 2024, διασυνοριακές συγχωνεύσεις
που έχουν εκκινήσει αλλά δεν έχουν ολοκληρωθεί, πριν από την
έναρξη ισχύος του ν. 5055/2023        (Α’ 161), ολοκληρώνονται
σύµφωνα µε τον ν. 3777/2009 (Α’ 127), εφόσον η απορροφώσα
εταιρεία ή η εταιρεία που προκύπτει από τη συγχώνευση έχει την
έδρα της στην Ελλάδα και οι απορροφώµενες εταιρίες έχουν την
έδρα τους σε κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης που δεν
έχει ενσωµατώσει την Οδηγία 2019/2121 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συµβουλίου της 27ης Νοεµβρίου 2019 για την
τροποποίηση της οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 όσον αφορά τις δια-
συνοριακές µετατροπές, συγχωνεύσεις και διασπάσεις (L 321).»

Άρθρο 56
Λειτουργία τοπικών εµπορικών καταστηµάτων την Κυριακή

- Τροποποίηση άρθρου 16 ν. 4177/2013

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4177/2013 (Α’ 173), περί
προαιρετικής λειτουργίας των εµπορικών καταστηµάτων τις Κυ-
ριακές, διαγράφονται οι λέξεις «και ισχύει από το επόµενο έτος
από τη δηµοσίευσή της», και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Με αιτιολογηµένη απόφαση του κατά τόπον αρµόδιου Δη-
µάρχου, η οποία εκδίδεται µετά από διαβούλευση µε τοπικούς
και συλλογικούς φορείς ορίζονται µε σαφή τρόπο οι περιοχές,
στις οποίες επιτρέπεται προαιρετικά η λειτουργία των εµπορικών
καταστηµάτων και άλλες Κυριακές, πλην των αναφεροµένων στις
παρ. 1 και 1Α, λαµβανοµένων υπόψη των τοπικών ιδιαιτεροτήτων
που σχετίζονται µε την οικονοµική δραστηριότητα της περιοχής.»

2. Στο άρθρο 16 του ν. 4177/2013 προστίθεται παρ. 6 ως εξής:
«6.α. Οι διοικητικές πράξεις επιβολής κυρώσεων για λειτουργία

καταστηµάτων την Κυριακή, κατά παράβαση του παρόντος, κα-
ταργούνται αν το κατάστηµα βρίσκεται στις περιοχές που κηρύ-
χθηκαν σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας
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του άρθρου 25 του  ν. 4662/2020 (Α’ 27) από την κακοκαιρία «DA-
NIEL» και η παράβαση έγινε από την 1η Σεπτεµβρίου 2023 έως
και την 30ή Σεπτεµβρίου 2023, εφόσον το κατάστηµα διαθέτει
στο κοινό αγαθά απαραίτητα για την αξιοπρεπή διαβίωση του κα-
ταναλωτή.

β. Οι εκκρεµείς υποθέσεις έκδοσης διοικητικών πράξεων επι-
βολής κυρώσεων που πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 1 τί-
θενται στο αρχείο.»

Άρθρο 57
Ζητήµατα προθεσµιών για την εύρυθµη λειτουργία της

αγοράς - Τροποποίηση παρ. 17 άρθρου 66
ν. 4849/2021, παρ. 1 άρθρου 54 και παρ. 8 άρθρου 55 ν.

5045/2023, παρ. 12 άρθρου 379 ν. 4412/2016, παρ. 1 άρθρου
96 και άρθρου 97 ν. 5007/2022 

1. Η προθεσµία της περ. α) της παρ. 17 του άρθρου 66 του ν.
4849/2021 (Α’ 207), περί εξόφλησης οφειλών των πωλητών λαϊ-
κών αγορών, παρατείνεται και η παρ. 17 διαµορφώνεται ως εξής:

«17. Οι πωλητές λαϊκών αγορών, οι οποίοι, σύµφωνα µε την
παρ. 2 του άρθρου 21, απώλεσαν την άδεια δραστηριοποίησής
τους µετά την 1η Φεβρουαρίου 2022 λόγω µη καταβολής του τέ-
λους του άρθρου 23, δύνανται να ανανεώσουν την ισχύ της, αν:

α) εξοφλήσουν το σύνολο των σχετικών οφειλών τους, µέχρι
την 31η Ιανουαρίου 2024, και

β) πληρούν τις προϋποθέσεις ανανέωσής της.»
2. Η προθεσµία ισχύος της παρ. 1 του άρθρου 54 του   ν.

5045/2023 (Α’ 136), περί περιστολής φαινοµένων αθέµιτης κερ-
δοφορίας, παρατείνεται, και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος και έως την 30ή Ιου-
νίου 2024, απαγορεύεται η αποκόµιση µικτού κέρδους από την
πώληση οποιουδήποτε προϊόντος ή την παροχή οποιασδήποτε
υπηρεσίας που είναι απαραίτητη για την υγεία, τη διατροφή, τη
διαβίωση, τη µετακίνηση, τη θέρµανση, την παραγωγή ζεστού
νερού χρήσεως και την ασφάλεια του καταναλωτή, καθώς και
από την πώληση σχολικών ειδών και γεωργικών προϊόντων και
τροφίµων, ιδίως πρώτων υλών για την παραγωγή λιπασµάτων,
ζωοτροφών, ωµών δηµητριακών παντός είδους, αλεύρων, ηλίαν-
θου φυτικών ελαίων, όταν το περιθώριο µικτού κέρδους ανά µο-
νάδα υπερβαίνει το αντίστοιχο περιθώριο µικτού κέρδους ανά
µονάδα προ της 31ης Δεκεµβρίου 2021.»

3. Η προθεσµία της παρ. 8 του άρθρου 55 του                ν.
5045/2023 (Α’ 136) για την εφαρµογή του «Καλάθι του νοικοκυ-
ριού», παρατείνεται, και η παρ. 8 διαµορφώνεται ως εξής:

«8. Το παρόν ισχύει µέχρι τις 30 Ιουνίου 2024.»
4. Η παρ. 12 του άρθρου 379 του ν. 4412/2016               (Α’ 147),

περί δηµοσίευσης προκηρύξεων δηµοσίων συµβάσεων στον πε-
ριφερειακό και τον τοπικό Τύπο, τροποποιείται ως προς την
έναρξη ισχύος της, και διαµορφώνεται ως εξής:

«12. Η ισχύς της περ. 35, του δευτέρου εδαφίου της περ. 68,
καθώς και του τρίτου εδαφίου των περ. 31, 40, 59 και 82 της παρ.
1 του άρθρου 377 αρχίζει την 1η.1.2026.»  

5. Η παρ. 1 του άρθρου 96 του ν. 5007/2022 (Α’ 241) τροπο-
ποιείται ως προς το έτος ισχύος του ανώτατου ορίου αναπρο-
σαρµογής µισθώµατος για εµπορικές και επαγγελµατικές
µισθώσεις ακινήτων, και διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Για τις εµπορικές µισθώσεις ακινήτων που εµπίπτουν στο
πεδίο εφαρµογής του π.δ. 34/1995 (Α’ 30), επιτρέπεται, από την
1η Ιανουαρίου 2024 έως και την 31η Δεκεµβρίου 2024, αναπρο-
σαρµογή του µισθώµατος που ανέρχεται σε ποσοστό τρία τοις
εκατό (3%), κατά ανώτατο όριο, επί του µισθώµατος του έτους
2023.»

6. Η προθεσµία του άρθρου 97 του ν. 5007/2022  (Α’ 241), περί
απαλλαγών των Ναυπηγείων Ελευσίνας, παρατείνεται, και το
άρθρο 97 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 97 
Ρυθµίσεις για την εξυγίανση 
των Ναυπηγείων Ελευσίνας

Στο πλαίσιο της παρ. 4 του άρθρου 170 του  ν. 4738/2020 (Α’

207) η υπό εξυγίανση εταιρεία µε την επωνυµία Ναυπηγικές και
Βιοµηχανικές Επιχειρήσεις Ελευσίνας Α.Ε. απαλλάσσεται από την
υποχρέωση προσκόµισης φορολογικής και ασφαλιστικής ενηµε-
ρότητας έναντι οποιασδήποτε αρχής και φορέα έως την 31η Δε-
κεµβρίου 2024.»

Άρθρο 58
Παράταση µισθώσεων κινηµατογράφων και θεάτρων

Οι µισθώσεις των χειµερινών και θερινών κινηµατογράφων και
θεάτρων, διατηρητέων και µη, που λήγουν σύµφωνα µε το άρθρο
134 του ν. 4876/2021 (Α’ 251) την 31η Δεκεµβρίου 2023, καθώς
και οι µισθώσεις κινηµατογράφων και θεάτρων, διατηρητέων και
µη, που λήγουν για οποιονδήποτε λόγο µετά την 31η Δεκεµβρίου
2023, παρατείνονται αυτοδικαίως µέχρι την 31η Δεκεµβρίου
2024. Στις παραπάνω περιπτώσεις δεν επιτρέπεται, έως την 31η
Δεκεµβρίου 2024, αύξηση του καταβαλλόµενου µισθώµατος,
κατά τον χρόνο έναρξης ισχύος του παρόντος νόµου. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Άρθρο 59
Ενισχύσεις για τις µεταφορές - Τροποποίηση παρ. 3 άρ-

θρου 12 ν. 2963/2001

Στην παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 2963/2001 (Α’ 268), περί ενι-
σχύσεων στις µεταφορές, αντικαθίσταται το πρώτο εδάφιο, πα-
ρατείνεται η προθεσµία του δευτέρου εδαφίου, προστίθεται νέο
τέταρτο εδάφιο, και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Για τις προβλεπόµενες στην παρ. 2 ενισχύσεις διατίθεται
από το Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών το αδιάθετο υπό-
λοιπο πιστώσεων έως το ύψος του ποσού των τριάντα εκατοµµυ-
ρίων (30.000.000) ευρώ, από το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επεν-
δύσεων. Το ποσό διατίθεται, κατά προτεραιότητα, για την ικανο-
ποίηση των αιτήσεων που έχουν υποβληθεί από 1.1.2016 ή θα
υποβληθούν µέχρι 31.12.2023, για την ενίσχυση επενδύσεων των
περ. α’, β’ και γ’ της παρ. 2.

Επίσης, από τις ως άνω πιστώσεις διατίθεται ποσό και για την
ενίσχυση των επενδύσεων της περ. δ’ της παρ. 2, για την ικανο-
ποίηση αιτήσεων που έχουν υποβληθεί από 1.1.2010 ή θα υπο-
βληθούν µέχρι 31.12.2022. Η ενίσχυση της περ. δ’ της παρ. 2
χορηγείται και σε κληρονόµους µετόχων, εφόσον έχει υποβληθεί
εµπροθέσµως σχετική αίτηση του θανόντα. Όλες οι αιτήσεις υπο-
βάλλονται στην αρµόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Υποδοµών
και Μεταφορών, σύµφωνα µε τους όρους, τις προϋποθέσεις και
τη διαδικασία που ορίζεται στην κείµενη εθνική και ενωσιακή νο-
µοθεσία. Για την εκταµίευση των ενισχύσεων, τα προβλεπόµενα
δικαιολογητικά και τα δικαιούµενα πρόσωπα εφαρµόζονται οι
διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης, της παρ. 4.

Οι ανωτέρω ενισχύσεις διατίθενται, εφόσον κατά περίπτωση
πληρούνται οι προϋποθέσεις του Κανονισµού (ΕΕ) 1407/2013 της
Επιτροπής, της 18ης Δεκεµβρίου 2013 (L 352) και του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 360/2012 της Επιτροπής, της 25ης Απριλίου 2012 (L
114).

Η χρηµατοδότηση των ανωτέρω επενδυτικών προγραµµάτων
γίνεται ως εξής:

α. Για την ενίσχυση των επενδύσεων των περ. α’, β’ και γ’ της
παρ. 2 διατίθεται ποσό τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων (4.400)
ευρώ ανά λεωφορείο του οικείου Κ.Τ.Ε.Λ.. Η εν λόγω ενίσχυση
δεν µπορεί να υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%) του συνο-
λικού κόστους του έργου.

β. Για την ενίσχυση των επενδύσεων της περ. δ’ της παρ. 2 δια-
τίθενται:

(i) Τριάντα τοις εκατό (30%) της τιµής κτήσης αυτών, αν είναι
καινούργια ή ηλικίας µέχρις ενός έτους από το έτος κατασκευής
του πλαισίου, του έτους αυτού µη συµπεριλαµβανοµένου, χωρίς
να έχουν κυκλοφορήσει.

(ii) Δέκα τοις εκατό (10%) της τιµής κτήσης αυτών, αν είναι µε-
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ταχειρισµένα και έχουν συµπληρώσει µέχρι πέντε (5) έτη από το
έτος κατασκευής του πλαισίου, του έτους αυτού µη συµπεριλαµ-
βανοµένου.

(iii) Σε περιπτώσεις συνένωσης δύο ή περισσότερων Κ.Τ.Ε.Λ.,
ενός ή περισσοτέρων περιφερειακών ενοτήτων ή Κ.Τ.Ε.Λ. και δη-
µοτικής επιχείρησης, εφόσον συµµετέχουν στη συνένωση αυτήν
όλα τα Κ.Τ.Ε.Λ. της περιφερειακής ενότητας ή των περιφερει-
ακών ενοτήτων ή της µεµονωµένης νήσου ή τουλάχιστον όλα τα
υπεραστικά Κ.Τ.Ε.Λ., το ποσοστό της ενίσχυσης για την περί-
πτωση του στοιχείου (i) για την αγορά καινούργιων λεωφορείων
ανέρχεται σε τριάντα πέντε τοις εκατό (35%) και για την περί-
πτωση του στοιχείου (ii) για την αγορά µεταχειρισµένων λεωφο-
ρείων σε δεκαπέντε τοις εκατό (15%).

(iv) Εξήντα τοις εκατό (60%) της τιµής κτήσης αυτών, εφόσον
είναι αµιγώς ηλεκτρικά ή εξωτερικώς φορτιζόµενα (plug-in) υβρι-
δικά, καινούργια ή ηλικίας µέχρις ενός (1) έτους από το έτος κα-
τασκευής του πλαισίου, του έτους αυτού µη συµπεριλαµ-
βανοµένου, χωρίς να έχουν κυκλοφορήσει.

Στις ενισχύσεις αυτές υπάγονται και τα λεωφορεία των άγονων
γραµµών, όπως προβλέπονται στις διατάξεις του π.δ. 967/1979
(Α’ 272).»

Άρθρο 60
Παράταση λειτουργίας πρατηρίων σταθµών 

αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης - Τροποποίηση περ. β’ παρ.
3 άρθρου 70 ν. 4530/2018

Η προθεσµία της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 70 του ν.
4530/2018 (Α’ 59), περί λειτουργίας πρατηρίων σταθµών αυτοκι-
νήτων δηµοσίας χρήσης, παρατείνεται, προστίθεται επιφύλαξη
υπέρ της περιβαλλοντικής αδειοδότησης και η παρ. 3 διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«β. Η ισχύς των διατάξεων της παραπάνω περίπτωσης παρα-
τείνεται έως τις 31 Δεκεµβρίου 2024, τηρουµένων των όρων της
περιβαλλοντικής αδειοδότησης.»

Άρθρο 61
Παράταση ορίων ηλικίας απόσυρσης από 

την κυκλοφορία οχηµάτων των φορέων παροχής 
συγκοινωνιακού έργου, ειδικών τουριστικών 

λεωφορείων, σχολικών λεωφορείων και επιβατηγών δηµό-
σιας χρήσης «ΤΑΞΙ»

1. Για τα οχήµατα των οποίων το ισχύον όριο συµπληρώνεται
από την 1η Ιανουαρίου 2022 έως και την 31η Δεκεµβρίου 2023, η
ισχύς του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν.
2963/2001 (Α’ 268), για το όριο ηλικίας απόσυρσης από την κυ-
κλοφορία των αστικών, ηµιαστικών και υπεραστικών λεωφορείων
των φορέων παροχής του συγκοινωνιακού έργου αναστέλλεται
έως και την 30ή Απριλίου 2024.

2. Για τα οχήµατα των οποίων το ισχύον όριο συµπληρώνεται
από την 1η Ιανουαρίου 2022 έως και την 31η Δεκεµβρίου 2023, η
ισχύς της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 711/1977 (Α’
284), για το όριο ηλικίας απόσυρσης από την κυκλοφορία των ει-
δικών τουριστικών λεωφορείων δηµόσιας χρήσης αναστέλλεται
έως και την 30ή Απριλίου 2024.

3. Για τα οχήµατα των οποίων το ισχύον όριο συµπληρώνεται
από 1η Ιανουαρίου 2022 έως και την 30ή Απριλίου 2024, η ισχύς
των περ. α’ και β’ της παρ. 5 του άρθρου 89 του ν. 4070/2012 (Α’
82) για το όριο ηλικίας απόσυρσης από την κυκλοφορία των επι-
βατηγών δηµόσιας χρήσης οχηµάτων «ΤΑΞΙ» αναστέλλεται έως
και την 30ή Απριλίου 2024. 

4. Για τα οχήµατα των οποίων το ισχύον όριο συµπληρώνεται
από 1ης.1.2022 έως και την 31η.12.2023, η ισχύς του δεύτερου
εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 3534/2007 (Α’ 40), για
το όριο ηλικίας απόσυρσης από την κυκλοφορία των σχολικών
λεωφορείων ιδιωτικής χρήσης που εκτελούν το έργο της µετα-
φοράς µαθητών, αναστέλλεται έως και την 30ή.4.2024.

Άρθρο 62

Σκοπός της «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» -
Εξουσιοδοτικές διατάξεις - Τροποποίηση παρ. 1 

εσωτερικού άρθρου 2 δευτέρου άρθρου 

1. Η παρ. 1 του εσωτερικού άρθρου 2, του δευτέρου άρθρου
του ν. 1955/1991 (Α’ 112), περί του σκοπού της «ΕΛΛΗΝΙΚΟ
ΜΕΤΡΟ Α.Ε.», αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Σκοπός της Εταιρείας
Σκοπός της Εταιρείας είναι: (α) η µελέτη, κατασκευή, οργά-

νωση, διοίκηση, λειτουργία, συντήρηση, εκµετάλλευση και ανά-
πτυξη του δικτύου αστικού σιδηροδρόµου της Περιφέρειας
Αττικής και της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και γενικά
των ηλεκτρικών σιδηροδρόµων της Περιφέρειας Αττικής και της
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, εκτός από το σιδηροδρο-
µικό δίκτυο του Οργανισµού Σιδηροδρόµων Ελλάδας (Ο.Σ.Ε.) µε
ηλεκτροκίνηση ή χωρίς, καθώς και η σύµπραξη και συνεργασία
µε άλλους οργανισµούς και φορείς συγκοινωνιών της Περιφέ-
ρειας Αττικής και της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, καθώς
και του δικτύου «ΤΡΑΜ» σε όλη την Επικράτεια, (β) η υλοποίηση
αστικών παρεµβάσεων, αναπλάσεων δηµοσίων χώρων, πεζοδρο-
µήσεων ή άλλων κυκλοφοριακών ρυθµίσεων στην ευρύτερη πε-
ριοχή των έργων αρµοδιότητας της εταιρείας, (γ) η µελέτη και
κατασκευή των σταθµών µετεπιβίβασης µεταξύ των δηµόσιων
συγκοινωνιακών µέσων, καθώς και µεταξύ ιδιωτικών επιβατικών
αυτοκινήτων και δηµόσιων µέσων µαζικής µεταφοράς, εκτός από
το σιδηροδροµικό δίκτυο Ο.Σ.Ε. µε ηλεκτροκίνηση ή χωρίς, (δ) η
µελέτη, προµήθεια, εγκατάσταση, συντήρηση και λειτουργία των
κατάλληλων ηλεκτρονικών συστηµάτων κοµίστρου στα έργα της
Εταιρείας εντός των ορίων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας, και (ε) η µελέτη και κατασκευή όλων των συνοδών υποστη-
ρικτικών έργων στο εύρος επιρροής των σταθµών αστικού
σιδηροδρόµου του δικτύου της Εταιρείας. Από την παρούσα διά-
ταξη δεν θίγονται αρµοδιότητες του Οργανισµού Αστικών Συγκοι-
νωνιών Αθηνών Α.Ε. και των θυγατρικών της.

Άρθρο 63
Ρύθµιση θεµάτων Εθνικού Οργανισµού Διερεύνησης Αερο-

πορικών και Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και 
Ασφάλειας Μεταφορών - Τροποποίηση παρ. 4 

άρθρου 50 ν. 5014/2023

Η παρ. 4 του άρθρου 50 του ν. 5014/2023, περί µεταβατικών
διατάξεων, τροποποιείται ορίζοντας ότι τα καθήκοντα διερεύνη-
σης σιδηροδροµικών ατυχηµάτων αναλαµβάνει ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. από τη στιγµή του διορισµού των µελών του
συµβουλίου του, και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής: 

«4. Το π.δ. 59/2004 (Α’ 50) διατηρείται σε ισχύ, έως την έκδοση
του Εσωτερικού Κανονισµού Λειτουργίας και Διαχείρισης του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., ο οποίος αναλαµβάνει τα καθήκοντα της διε-
ρεύνησης των σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και συµβάντων από
τη στιγµή του διορισµού των µελών του συµβουλίου του.»

Άρθρο 64
Αναστολή δεσµεύσεων Δηµοσίου ή τρίτων έναντι του Ορ-

γανισµού Σιδηροδρόµων Ελλάδος - 
Αντικατάσταση άρθρου 78 ν. 4949/2022

Το άρθρο 78 του ν. 4949/2022 (Α’ 126), περί αναστολής δε-
σµεύσεων, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 78
Παράταση αναστολής πληρωµών, συµψηφισµού και διαδικα-

σιών είσπραξης χρεών του Οργανισµού 
Σιδηροδρόµων Ελλάδος (Ο.Σ.Ε.) έναντι του δηµοσίου που

προέρχονται από καταπτώσεις εγγυήσεων δανείων

Οι δεσµεύσεις που έχουν επιβληθεί από Οργανισµούς Τοπικής
Αυτοδιοίκησης, σύµφωνα µε την υπ’ αρ. 45081/1997 κοινή από-
φαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δηµόσιας Διοίκησης και Απο-
κέντρωσης και Οικονοµικών (Β’ 1029), όσον αφορά τη χορήγηση
του αποδεικτικού ενηµερότητας του Οργανισµού Σιδηροδρόµων
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Ελλάδος, αναστέλλονται έως την 31η Δεκεµβρίου 2024.»

Άρθρο 65
Παράταση πολεοδοµικών προθεσµιών - Τροποποίηση άρ-

θρου 71 ν. 4342/2015 και  περ. γ’ παρ. 2 άρθρου 51
ν. 4178/2013, παρ. 1 άρθρου 270 ν. 5037/2023  

και άρθρου 72 ν. 4843/2021

1. Η θητεία των υφιστάµενων µελών των Συµβουλίων Αρχιτε-
κτονικής του άρθρου 10 του ν. 4495/2017 (Α’ 167) και των Συµ-
βουλίων Πολεοδοµικών Θεµάτων και Αµφισβητήσεων Α και Β της
παρ. 3 του άρθρου 20 του              ν. 4495/2017, παρατείνεται από
τη λήξη της έως και την 30ή.6.2024. 

2. Η προθεσµία του άρθρου 71 του ν. 4342/2015 (Α’ 143), περί
ισχύος οικοδοµικών αδειών, παρατείνεται, και το άρθρο 71 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 71

Παρατείνεται η ισχύς των οικοδοµικών αδειών που έχουν εκ-
δοθεί σύµφωνα µε το από 8.7.1993 προεδρικό διάταγµα (Δ’ 795)
και αφορούν σε κτίρια  ή εγκαταστάσεις του δηµοσίου, Ν.Π.Δ.Δ.
ή Ν.Π.Ι.Δ. που ανήκουν στο δηµόσιο και εποπτεύονται από το
κράτος ή των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθ-
µού ή σε κτίρια που οι µελέτες τους είναι προϊόν Αρχιτεκτονικού
Διαγωνισµού, έως τις 31.12.2025, ακόµα και αν έχουν λήξει.»

3. Η προθεσµία του πρώτου εδαφίου της περ. γ’ της παρ. 2 του
άρθρου 51 του ν. 4178/2013 (A’ 174), περί εκσυγχρονισµού και
κτιριακής επέκτασης, παρατείνεται, και η περ. γ’ διαµορφώνεται
ως εξής:

«γ. Σε νοµίµως υφιστάµενες χρήσεις κτιρίων ή εγκαταστάσεων,
οι οποίες διατηρούνται, καθώς και σε χρήσεις, οι οποίες προβλέ-
πονται από οικοδοµικές άδειες που εκδόθηκαν µε τις διατάξεις
του άρθρου 26 του ν. 2831/2000, επιτρέπεται έως 31.12.2024 ο
εκσυγχρονισµός και η κτιριακή τους επέκταση, µε τους όρους
δόµησης που ίσχυαν κατά τον χρόνο έγκρισης της παρέκκλισης,
κατισχύει λοιπών διατάξεων, µετά από έγκριση του αρµόδιου για
τη λειτουργικότητα φορέα, καθώς και εργασίες συντήρησης, επι-
σκευής, ενεργειακής αναβάθµισης και διαρρυθµίσεων των κτι-
ρίων, που αποσκοπούν στη βελτίωση των επιπτώσεων στο
περιβάλλον, τη λειτουργική τους αναβάθµιση, την ασφάλεια και
την υγιεινή των διαβιούντων και εργαζοµένων σε αυτά. Η επέ-
κταση σε όµορο ακίνητο του ίδιου ιδιοκτήτη, επιτρέπεται µόνο
υπό την προϋπόθεση, ότι το όµορο ακίνητο αποκτήθηκε µέχρι
την 28η.7.2022.»

4. Η προθεσµία της παρ. 1 του άρθρου 270 του ν. 5037/2023
(Α’ 78), περί έκδοσης οικοδοµικών αδειών στις εκτός σχεδίου πε-
ριοχές της νήσου Μυκόνου, παρατείνεται, και η παρ. 1 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«1. Έως την έγκριση του Ειδικού Πολεοδοµικού Σχεδίου
(Ε.Π.Σ.) Δήµου Μυκόνου και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν της
30ής.6.2024 αναστέλλεται η έκδοση οικοδοµικών αδειών στις
εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός οικισµού περιοχές της νήσου
Μυκόνου.»

5. Η προθεσµία του άρθρου 72 του ν. 4843/2021  (Α’ 193), περί
αναστολής οικοδοµικών εργασιών στον Υµηττό, παρατείνεται, και
το άρθρο 72 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 72
Παράταση αναστολής οικοδοµικών εργασιών 

στον Υµηττό

Παρατείνεται η αναστολή της έκδοσης προεγκρίσεων οικοδο-
µικών αδειών, οικοδοµικών αδειών, εγκρίσεων εργασιών µικρής
κλίµακας και της εκτέλεσης κάθε οικοδοµικής εργασίας, που ορί-
ζεται στην υπ’ αρ. 40399/29.9.2017 κοινή απόφαση του Υπουργού
και του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
(Α.Π.Π. 229), όπως η ισχύς αυτής παρατάθηκε µε την υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/6Ο327/3187/1.10.2018 κοινή απόφαση του
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και
Ενέργειας (Α.Α.Π. 213), µε το άρθρο τέταρτο της από 30.9.2019

Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου, η οποία κυρώθηκε µε το
άρθρο 2 του  ν. 4638/2019 (Α’ 181) και µε το άρθρο 85 του
ν. 4722/2020 (Α’ 177), εξαιρουµένης της έκδοσης των απαιτού-
µενων διοικητικών πράξεων και της εκτέλεσης εργασιών για την
τοποθέτηση προκατασκευασµένων σχολικών αιθουσών του άρ-
θρου 220 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), καθώς και της διαµόρφωσης
υπαίθριων αθλητικών εγκαταστάσεων στη Δηµοτική Ενότητα
Βούλας, από τη λήξη της και έως τη θεσµοθέτηση του νέου προ-
εδρικού διατάγµατος περί καθορισµού µέτρων προστασίας της
περιοχής του όρους Υµηττού και των Μητροπολιτικών Πάρκων
Γουδή - Ιλισσίων και πάντως όχι πέραν της 30ής Ιουνίου 2024.»

ΜΕΡΟΣ Ε’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 

ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ COVID-19 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ

Άρθρο 66
Παράταση ισχύος ρυθµίσεων για την αντιµετώπιση της

πανδηµίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
την προστασία της δηµόσιας υγείας

1.α) Η ισχύς των ρυθµίσεων για την αντιµετώπιση της πανδη-
µίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δηµόσιας
υγείας, η οποία παρατάθηκε µε την  περ. (α) της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 του ν. 5057/2023 (Α’ 164), περί ρυθµίσεων για το Εθνικό
Πρόγραµµα Εµβολιασµών κατά του κορωνοϊού COVID-19, θεµά-
των προσωπικού, θεµάτων του Εθνικού Οργανισµού Δηµόσιας
Υγείας και άλλων ρυθµίσεων για την αντιµετώπιση του κορωνοϊού
COVID-19, παρατείνεται, από τη λήξη της, έως και την
31η.3.2024, εκτός των ακόλουθων ρυθµίσεων του ν. 5034/2023
(Α’ 69): 

αα) των παρ. 4 και 5 του άρθρου 63,  περί των φορέων υλοποί-
ησης του Εθνικού Προγράµµατος Εµβολιασµών κατά του κορω-
νοϊού COVID-19 και περί ένταξης ιδιωτών ιατρών κάθε
ειδικότητας στο Εθνικό Πρόγραµµα Εµβολιασµών κατά του κο-
ρωνοϊού COVID-19, αντιστοίχως,

αβ) του άρθρου 67, περί παράτασης ισχύος της κατ’ οίκον ή
εξ αποστάσεως παροχής ιατρικών υπηρεσιών των συµβεβληµέ-
νων ιατρών του Εθνικού Οργανισµού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας
και ιατρών της Πρωτοβάθµιας Φροντίδας Υγείας προς ασθενείς
µε κορωνοϊό COVID-19,

αγ) του άρθρου 73, περί παράτασης ανάθεσης υπηρεσιών από
τον  Εθνικό Οργανισµό Δηµόσιας Υγείας για την εξέταση δειγµά-
των σε ιδιωτικούς παρόχους, 

αδ) των παρ. 1α, 1β, 3 και 4 του άρθρου 75, περί παρατάσεων
ισχύος άλλων έκτακτων ρυθµίσεων λόγω της πανδηµίας του κο-
ρωνοϊού COVID-19,

αε) του άρθρου 80, περί παράτασης ισχύος της δυνατότητας
µετατροπής  χρήσης κλινών για την καταπολέµηση της διασπο-
ράς του κορωνοϊού COVID-19,

αστ) του άρθρου 81, περί παράτασης ισχύος των δυνατοτήτων
αναγκαστικής ή µη διάθεσης για την κάλυψη αναγκών δηµόσιας
υγείας, 

αζ) του άρθρου 82, περί παράτασης ισχύος αποζηµίωσης ιδιω-
τικών κλινικών και θεραπευτηρίων που δεσµεύθηκαν αναγκαστικά
για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών δηµόσιας υγείας από την
έξαρση του κορωνοϊού COVID-19,

αη) του άρθρου 83, περί παράτασης ισχύος της δυνατότητας
επίταξης ειδικού νοσοκοµειακού εξοπλισµού, µέσων ατοµικής
προστασίας και φαρµάκων για την καταπολέµηση της διασποράς
του κορωνοϊού COVID-19 και της αποζηµίωσης της χρήσης του
προς επίταξη εξοπλισµού και

αθ) των παρ. 1 έως 7 του άρθρου 88, περί παράτασης ισχύος
ρυθµίσεων ζητηµάτων δηµοσίων συµβάσεων για την αντιµετώ-
πιση του κορωνοϊού COVID-19.

β) Ειδικά η ισχύς του άρθρου 205 του ν. 4820/2021       (Α’ 130),
περί της υποχρέωσης επίδειξης πιστοποιητικού ή βεβαίωσης εµ-
βολιασµού ή νόσησης από τους εργαζόµενους στον δηµόσιο ή
ιδιωτικό τοµέα, η οποία παρατάθηκε, δυνάµει της περ. β) της
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 5057/2023, παρατείνεται, από τη λήξη
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της, έως την 31η.3.2024, και για τους εργαζόµενους σε κλειστές
δοµές κοινωνικής φροντίδας για ηλικιωµένους, χρονίως πάσχο-
ντες και άτοµα µε αναπηρία. 

γ) Ειδικά η ισχύς του άρθρου 46 του ν. 4790/2021 (Α’ 48), ως
προς τον υποχρεωτικό διαγνωστικό έλεγχο για τον κορωνοϊό
COVID-19, η οποία παρατάθηκε δυνάµει της περ. γ) της παρ. 1
του άρθρου 3 του ν. 5057/2023, παρατείνεται, από τη λήξη της,
έως την 31η.3.2024, και για τους εργαζόµενους σε κλειστές
δοµές κοινωνικής φροντίδας για ηλικιωµένους, χρονίως πάσχο-
ντες και άτοµα µε αναπηρία.

δ) Ειδικά η ισχύς του άρθρου 18 του ν. 5007/2022         (Α’ 241),
περί της παράτασης της ισχύος των συµβάσεων ορισµένου χρό-
νου που έχουν συναφθεί κατ’ εφαρµογή του άρθρου 50 του ν.
4825/2021 (Α’ 157), παρατείνεται από τη λήξη της έως την
31η.12.2024.

2. Το τρίτο εδάφιο του άρθρου 91 του ν. 4850/2021    (Α’ 208),
περί της δαπάνης που προκύπτει από την εφαρµογή των άρθρων
88, 89 και 90 του ιδίου νόµου, τροποποιείται ως προς την κατα-
ληκτική ηµεροµηνία και το άρθρο 91 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 91
Εξουσιοδοτική διάταξη για την εφαρµογή 

των άρθρων 88, 89 και 90

Η δαπάνη που προκύπτει από την εφαρµογή των άρθρων 88,
περί τροποποίησης των παρ. 1 και 4 του άρθρου 29 του ν.
4816/2021 (Α’ 118), 89, περί τροποποίησης της παρ. 1 του άρ-
θρου πεντηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 (Α’ 181), και 90 του
παρόντος, περί αποζηµίωσης των πρόσθετων ενεργών εφηµε-
ριών για τους µήνες Νοέµβριο και Δεκέµβριο του 2021, δεν δύ-
ναται να υπερβαίνει το ποσό των δύο εκατοµµυρίων (2.000.000)
ευρώ. Η κατανοµή του ποσού του πρώτου εδαφίου για τις ανά-
γκες εφαρµογής των επιµέρους άρθρων κατά το ανωτέρω χρο-
νικό διάστηµα, ο ειδικότερος προσδιορισµός των δικαιούχων, η
διαδικασία και ο έλεγχος της διάθεσής του, καθώς και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτοµέρεια ρυθµίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Υγείας και Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών. Με όµοια
απόφαση προσδιορίζεται το ύψος της δαπάνης και ρυθµίζονται
τα ζητήµατα του προηγούµενου εδαφίου για το χρονικό διάστηµα
από 1ης.1.2022 έως τις 31.3.2024.»

3. H περ. γ) της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4498/2017 (Α’ 172),
περί της δυνατότητας υπέρβασης της σαρανταοκτάωρης εβδο-
µαδιαίας διάρκειας εργασίας των ιατρών των νοσοκοµείων και
µονάδων Πρωτοβάθµιας Φροντίδας Υγείας του Εθνικού Συστή-
µατος Υγείας, τροποποιείται ως προς την καταληκτική προθεσµία
και η περ. γ) της παρ. 4 του άρθρου 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«γ) Για την εύρυθµη λειτουργία των νοσοκοµείων και µονάδων
Π.Φ.Υ. του Ε.Σ.Υ. και µέχρι την ολοκλήρωση των απαιτούµενων
προσλήψεων ειδικευµένων ιατρών Ε.Σ.Υ., η δυνατότητα υπέρβα-
σης του σαρανταοκταώρου υφίσταται έως την 31η.3.2024.»

4. Στην παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 5046/2023 (Α’ 137), περί
ισχύος των ηλεκτρονικών καταλόγων επικουρικού, πλην ιατρών,
προσωπικού για την κάλυψη επιτακτικών αναγκών των δηµόσιων
φορέων παροχής υπηρεσιών υγείας, προστίθενται οι λέξεις «έως
την ανάρτηση των νέων ηλεκτρονικών καταλόγων», τροποποιείται
η καταληκτική ηµεροµηνία και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής: 

«4. Οι υφιστάµενοι κατά τη δηµοσίευση του παρόντος ηλεκτρο-
νικοί κατάλογοι διατηρούνται σε ισχύ έως την ανάρτηση των νέων
ηλεκτρονικών καταλόγων και πάντως όχι πέραν της 31ης Μαρ-
τίου 2024.»

5. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 και το δεύτερο εδάφιο της παρ.
2 του άρθρου πρώτου της από 5.7.2023 Πράξης Νοµοθετικού Πε-
ριεχοµένου (Α’ 132), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 2 του ν.
5046/2023 (Α’ 137), περί ρυθµίσεων για την αντιµετώπιση της κα-
τεπείγουσας ανάγκης ενίσχυσης της στελέχωσης των πληρωµά-
των στα ασθενοφόρα των δοµών του Εθνικού Κέντρου Άµεσης
Βοήθειας, των Κέντρων Υγείας και των Πολυδύναµων Περιφερει-
ακών Ιατρείων των νησιωτικών και ορεινών περιοχών της χώρας,
τροποποιούνται ως προς την καταληκτική ηµεροµηνία του χρο-
νικού διαστήµατος εφαρµογής τους, και οι παρ. 1 και 2 διαµορ-
φώνονται ως εξής:

«1. Στις δοµές του Εθνικού Κέντρου Άµεσης Βοήθειας
(Ε.Κ.Α.Β.), των Κέντρων Υγείας και των Πολυδύναµων Περιφερει-
ακών Ιατρείων των νησιωτικών δήµων της χώρας, συµπεριλαµ-
βανοµένων των δήµων της Περιφέρειας Κρήτης, και των ορεινών
δήµων του άρθρου 2β του ν. 3852/2010 (Α’ 87), αντίστοιχα, στις
οποίες δεν υπάρχει ή δεν επαρκεί το προσωπικό κλάδων ΔΕ Πλη-
ρωµάτων Ασθενοφόρων ή ΔΕ Οδηγών για τη λειτουργία των
ασθενοφόρων οχηµάτων τους, δύναται να διατίθεται, µέχρι την
30η.9.2024, προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώµατος ή στρατιω-
τικό προσωπικό των Ενόπλων Δυνάµεων, εξαιρουµένων των οπλι-
τών θητείας, για την εκτέλεση υπηρεσίας οδηγού στα ασθενο-
φόρα οχήµατα των ως άνω δοµών. Το ανωτέρω προσωπικό δια-
τίθεται σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, κατόπιν αιτήµατος
των δοµών και απόφασης του αρµοδίου οργάνου του φορέα προ-
έλευσης και εφόσον οι υπηρεσιακές ανάγκες δεν το απαγο-
ρεύουν.

2. Ελλείψει προσωπικού της παρ. 1 ή σε περίπτωση που το
προσωπικό αυτό δεν επαρκεί, είναι δυνατή η απόσπαση υπαλλή-
λων κλάδων και ειδικοτήτων Οδηγών των οικείων Οργανισµών
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.). Η απόσπαση διενεργείται κατό-
πιν αιτιολογηµένου αιτήµατος των δοµών και απόφασης των αρ-
µόδιων για τον διορισµό οργάνων των Ο.Τ.Α., κατά παρέκκλιση
των διατάξεων του ν. 4440/2016 (Α’ 224), περί Ενιαίου Συστήµα-
τος Κινητικότητας, και για διάστηµα που δεν υπερβαίνει την
30η.9.2024. Οι αποδοχές του αποσπασµένου προσωπικού συνε-
χίζουν να καταβάλλονται από την υπηρεσία προέλευσης.»

Άρθρο 67
Δηµόσιες συµβάσεις για τη διάθεση εµβολίων κατά του κο-

ρωνοϊού COVID-19 στα εµβολιαστικά κέντρα 
της Επικράτειας - Τροποποίηση παρ. 1 και 4 άρθρου δωδέ-

κατου ν. 5015/2023

Στο άρθρο δωδέκατο του ν. 5015/2023 (Α’ 20), περί των δηµο-
σίων συµβάσεων για τη διάθεση εµβολίων κατά του κορωνοϊού
COVID-19 στα εµβολιαστικά κέντρα της Επικράτειας, επέρχονται
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 τρο-
ποποιείται ως προς την καταληκτική ηµεροµηνία παράτασης των
συµβάσεων που έχουν συναφθεί και παραταθεί από τη Γενική
Γραµµατεία Πολιτικής Προστασίας, κατ’ εφαρµογή του άρθρου
63 του ν. 4872/2021 (Α’ 247), β) στην παρ. 4 η προθεσµία της
31ης.12.2023 τροποποιείται προς εναρµόνιση µε την τροποποί-
ηση της καταληκτικής ηµεροµηνίας της παρ. 1 και το άρθρο δω-
δέκατο διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο δωδέκατο
Δηµόσιες συµβάσεις για τη διάθεση εµβολίων 

κατά του κορωνοϊού COVID-19 στα εµβολιαστικά 
κέντρα της Επικράτειας 

1. Οι συµβάσεις που έχουν συναφθεί και παραταθεί από τη Γε-
νική Γραµµατεία Πολιτικής Προστασίας, κατ` εφαρµογή του άρ-
θρου 63 του ν. 4872/2021 (Α’  247), για την εξασφάλιση
υπηρεσιών διάθεσης των εµβολίων κατά του κορωνοϊού COVID-
19 και των αναλωσίµων τους στα εµβολιαστικά κέντρα της Επι-
κράτειας, ήτοι για την εξασφάλιση υπηρεσιών αποθήκευσης,
φύλαξης και µεταφοράς τους στα εµβολιαστικά κέντρα, καθώς
και κάθε είδους παρεπόµενων υπηρεσιών, σχετικών µε την
ασφαλή τους διάθεση, συµπεριλαµβανοµένων και των υπηρεσιών
ασφάλισής τους, κατά τη διαδικασία αποθήκευσης και µεταφο-
ράς τους, παρατείνονται αυτοδίκαια από τη λήξη τους έως την
29η.2.2024. Στη θέση, τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις της Γε-
νικής Γραµµατείας Πολιτικής Προστασίας εκ των ανωτέρω συµ-
βάσεων υπεισέρχεται, για το χρονικό διάστηµα της αυτοδίκαιης
παράτασης δυνάµει του πρώτου εδαφίου, το Υπουργείο Υγείας.

2. Για την απρόσκοπτη εφαρµογή του Προγράµµατος Εµβο-
λιασµών κατά του κορωνοϊού COVID-19 και την έγκαιρη διάθεση
των εµβολίων κατά του κορωνοϊού COVID-19 στα εµβολιαστικά
κέντρα, το Υπουργείο Υγείας δύναται να προβαίνει, σύµφωνα µε
τον ν. 4412/2016 (Α’ 147), στη σύναψη νέων συµβάσεων για την
εξασφάλιση υπηρεσιών διάθεσης των εµβολίων κατά του κορω-
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νοϊού COVID-19 και των αναλωσίµων τους στα εµβολιαστικά κέ-
ντρα της επικράτειας, µετά από τήρηση της προβλεπόµενης δια-
γωνιστικής διαδικασίας, µε φορέα διενέργειας αυτής το νοµικό
πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), µε την επωνυµία «Εθνική
Κεντρική Αρχή Προµηθειών Υγείας» και τον διακριτικό τίτλο
«Ε.Κ.Α.Π.Υ.».

3. Για την εφαρµογή της παρ. 2, ως υπηρεσίες διάθεσης εµ-
βολίων κατά του κορωνοϊού COVID-19 και των αναλωσίµων τους
ορίζονται οι υπηρεσίες αποθήκευσης, φύλαξης και µεταφοράς
τους στα εµβολιαστικά κέντρα, καθώς και κάθε είδους παρεπό-
µενες υπηρεσίες σχετικές µε την ασφαλή τους διάθεση, συµπε-
ριλαµβανοµένων και των υπηρεσιών ασφάλισής τους, κατά τη
διαδικασία αποθήκευσης και µεταφοράς τους.

4. Σε περίπτωση σύναψης νέων συµβάσεων, κατ’ εφαρµογή
των παρ. 2 και 3, πριν από την 29η.2.2024, οι παραταθείσες δυ-
νάµει της παρ. 1 συµβάσεις παύουν, αυτοδικαίως και αζηµίως,
να ισχύουν.»

Άρθρο 68
Παράταση χρόνου παραµονής στην υπηρεσία ιατρών κλά-

δου Εθνικού Συστήµατος Υγείας

1. Ιατροί κλάδου του Εθνικού Συστήµατος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), των
οποίων η υπαλληλική σχέση λύεται αυτοδικαίως την 31η.12.2023,
λόγω της συµπλήρωσης του εξηκοστού έβδοµου (67ου) έτους
της ηλικίας τους, εφόσον η θέση τους δεν έχει προκηρυχθεί ή
δεσµευτεί µε άλλον τρόπο και συµµετέχουν στο πρόγραµµα εφη-
µεριών ή απαλλάσσονται από την υποχρέωση συµµετοχής σε
αυτό σύµφωνα µε την περ. ε) της παρ. 4 του άρθρου 45 του      ν.
3205/2003 (Α’ 297), δύνανται να παραµείνουν στην υπηρεσία
τους έως την 31η.12.2024 ως εξής: 

α) ιατροί µε ειδικότητα αναισθησιολογία, εσωτερική παθολο-
γία, νεφρολογία, ακτινολογία, ιατρική βιοπαθολογία/εργαστη-
ριακή ιατρική, πνευµονολογία-φυµατιολογία, γενική/οικογενειακή
ιατρική, συµπεριλαµβανοµένων και αυτών µε πιστοποιητικό γενι-
κής ιατρικής, ενδοκρινολογία, ακτινοθεραπευτική ογκολογία, πα-
θολογική ογκολογία, παθολογική ανατοµική, αγγειοχειρουργική,
κυτταρολογία, ρευµατολογία, ψυχιατρική και ψυχιατρική παιδιού
και εφήβου που υπηρετούν σε οποιονδήποτε φορέα, 

β) ιατροί που υπηρετούν σε Μονάδες Εντατικής Θεραπείας
(Μ.Ε.Θ.) και

γ) ιατροί λοιπών ειδικοτήτων που υπηρετούν σε Γενικά Νοσο-
κοµεία, Γενικά Νοσοκοµεία-Κέντρα Υγείας και Κέντρα Υγείας της
νησιωτικής χώρας.

Για την εφαρµογή του πρώτου εδαφίου, οι ιατροί υποβάλλουν
αίτηση εντός πέντε (5) εργάσιµων ηµερών από την έναρξη ισχύος
του παρόντος προς τον Διοικητή ή τον Πρόεδρο του φορέα, στον
οποίον υπηρετούν. Η αίτησή τους, η οποία συνοδεύεται από βε-
βαιώσεις του φορέα σχετικά µε τη µη προκήρυξη ή δέσµευση της
θέσης και τη συµµετοχή τους στο πρόγραµµα εφηµεριών ή την
απαλλαγή τους από αυτό,  αποστέλλεται αµελλητί στο Υπουργείο
Υγείας µε µέριµνα του φορέα. 

2. Για τις ανάγκες εφαρµογής του παρόντος, οι ιατροί των περ.
α), β) και γ) της παρ. 1 παραµένουν αυτοδικαίως στην υπηρεσία
τους έως την ολοκλήρωση της διαδικασίας του δεύτερου και τρί-
του εδαφίου της παρ. 1, η οποία πάντως δεν µπορεί να διαρκέσει
πέραν της 31ης.1.2024.

Άρθρο 69
Παράταση παραµονής ειδικευόµενων νοσηλευτών - Τρο-

ποποίηση παρ. 1 άρθρου 32 ν. 5057/2023

Η παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5057/2023 (Α’ 164), περί της
εξουσιοδότησης προς τον Υπουργό Υγείας να παρατείνει την
ηµεροµηνία παραµονής των ειδικευόµενων νοσηλευτών, τροπο-
ποιείται ως προς την καταληκτική ηµεροµηνία και η παρ.1 δια-
µορφώνεται ως εξής: 

«1. Με απόφαση του Υπουργού Υγείας η καταληκτική ηµερο-
µηνία της παράτασης του άρθρου 6, δύναται να παραταθεί έως
την 29η.2.2024.»

Άρθρο 70
Συµβάσεις επικουρικού προσωπικού - Τροποποίηση παρ.

1 άρθρου 17 της από 11.3.2020 Πράξης 
Νοµοθετικού Περιεχοµένου, η οποία κυρώθηκε
µε το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 - Τροποποίηση 

παρ. 2 άρθρου εικοστού ν. 4737/2020

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 17 της από
11.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α’ 55), η οποία
κυρώθηκε µε το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α’ 76), περί του επι-
κουρικού προσωπικού των κλάδων ιατρικού, νοσηλευτικού και
πάσης φύσεως λοιπού προσωπικού, τροποποιείται: α) ως προς
την ηµεροµηνία κατά την οποία πρέπει να είναι ενεργές οι συµ-
βάσεις επικουρικού προσωπικού των κλάδων ιατρικού, νοσηλευ-
τικού και πάσης φύσεως λοιπού προσωπικού, προκειµένου να
είναι δυνατή η παράτασή τους, και β) ως προς την καταληκτική
ηµεροµηνία του χρονικού διαστήµατος για το οποίο δύνανται να
παραταθούν, και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Για την αντιµετώπιση έκτακτων αναγκών από την εµφάνιση
και διάδοση του κορωνοϊού COVID-19 όλες οι ενεργές κατά την
31η.12.2023 συµβάσεις επικουρικού προσωπικού των κλάδων ια-
τρικού, νοσηλευτικού και πάσης φύσεως λοιπού προσωπικού των
νοσοκοµείων του Ε.Σ.Υ., των δοµών πρωτοβάθµιας φροντίδας
υγείας, των εποπτευόµενων φορέων του Υπουργείου Υγείας, του
Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Γ. Παπαγεωργίου», των στρατιωτικών νοσο-
κοµείων, του Νοσηλευτικού Ιδρύµατος Μετοχικού Ταµείου Στρα-
τού (Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.), καθώς και των Πανεπιστηµιακών Νοσοκοµείων
αρµοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευµάτων, δύ-
ναται να παρατείνονται από τη λήξη τους και για χρονικό διά-
στηµα που δεν υπερβαίνει την 31η.12.2024. Για την υλοποίηση
των ανωτέρω µεριµνά ο Διοικητής κάθε επιµέρους φορέα, οι δε
αναγκαίες πιστώσεις καλύπτονται κατόπιν ισόποσης επιχορήγη-
σης από τον κρατικό προϋπολογισµό. Η παράταση των συµβά-
σεων δεν µεταβάλλει τον χαρακτήρα της σχέσης εργασίας, βάσει
της οποίας προσλήφθηκαν οι απασχολούµενοι στις θέσεις
αυτές.»

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου εικοστού του ν.
4737/2020 (Α’ 204), περί των συµβάσεων εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισµένου Χρόνου του λοιπού, πλην ιατρών, επικουρικού
προσωπικού του Εθνικού Οργανισµού Παροχής Υπηρεσιών
Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) και του Εθνικού Οργανισµού Φαρµάκων
(Ε.Ο.Φ.), τροποποιείται ως προς την καταληκτική ηµεροµηνία του
χρονικού διαστήµατος κατά το οποίο δύνανται να παραταθούν,
και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Συµβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισµένου Χρόνου
λοιπού, πλην ιατρών, επικουρικού προσωπικού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και
του Ε.Ο.Φ., διαφόρων ειδικοτήτων, δυνάµει της υπό στοιχεία
Γ4β/Γ.Π. οικ. 50604/4.7.2018 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονοµικών, Υγείας και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, δύναται να
παρατείνονται από τη λήξη τους έως την 31η.12.2024 µε τους ίδι-
ους όρους, προκειµένου να συνεπικουρούν το έργο του Εθνικού
Οργανισµού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) και του
Εθνικού Οργανισµού Φαρµάκων (Ε.Ο.Φ.). Η παράταση των συµ-
βάσεων δεν µεταβάλλει τον χαρακτήρα της σχέσης εργασίας,
βάσει της οποίας προσλήφθηκαν οι απασχολούµενοι στις θέσεις
αυτές.»

Άρθρο 71
Παράταση συµβάσεων εργασίας προσωπικού 

COVID-19 σε προνοιακούς φορείς

1. Οι συµβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισµένου Χρό-
νου, που έχουν συναφθεί κατ’ εφαρµογή του άρθρου εικοστού
πρώτου της από 14.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου
(Α’  64), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α’
76) και της κατ' εξουσιοδότησή του εκδοθείσας υπ' αρ. 12549/
4426/16.3.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονοµικών,
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Εσωτερικών (Β’ 868),
για την αντιµετώπιση έκτακτων αναγκών από την εµφάνιση και
διασπορά του κορωνοϊού COVID-19, και οι συµβάσεις που συνή-
φθησαν κατ’ εφαρµογή της παρ. 2 του άρθρου 96 του ν. 5034/
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2023 (Α’ 69), παρατείνονται από τη λήξη τους έως την
30ή.6.2024. Η παράταση των συµβάσεων, σύµφωνα µε το πρώτο
εδάφιο, δεν µεταβάλλει τον χαρακτήρα της σχέσης εργασίας,
βάσει της οποίας προσλήφθηκαν οι απασχολούµενοι στις θέσεις
αυτές, ούτε εµπίπτει στους περιορισµούς των άρθρων 5 και 6 του
π.δ. 164/2004 (Α’ 134).

2. Συµβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισµένου Χρόνου,
που συνάπτονται µετά τη δηµοσίευση του παρόντος, κατ' εφαρ-
µογή του άρθρου εικοστού πρώτου της από 14.3.2020 Πράξης
Νοµοθετικού Περιεχοµένου και της κοινής υπουργικής απόφα-
σης της παρ. 1, δεν δύνανται να έχουν ηµεροµηνία λήξης µετά
την 30ή.6.2024.

Άρθρο 72
Ρυθµίσεις για την ακίνητη περιουσία Υπουργείου Κοινωνι-

κής Συνοχής και Οικογένειας

1. Η κυριότητα και κάθε άλλο εµπράγµατο δικαίωµα του συνό-
λου της κινητής και ακίνητης περιουσίας που περιήλθε στο
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης µε την παρ. 29
του άρθρου 9 του ν. 4052/2012 (Α’ 41) και µε το άρθρο 47 του ν.
4386/2016 (Α’ 83), µεταφέρονται αυτοδίκαια στο Υπουργείο Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας και µεταγράφονται ατελώς στα
οικεία βιβλία του αρµοδίου υποθηκοφυλακείου ή κτηµατολογίου.
Η µεταβίβαση διενεργείται χωρίς την τήρηση οποιουδήποτε
τύπου πράξης ή συµβολαίου και χωρίς αντάλλαγµα. 

2. Η αξιοποίηση και διαχείριση της ως άνω κινητής και ακίνητης
περιουσίας πραγµατοποιείται µε απόφαση του Υπουργού Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας. Με την ως άνω απόφαση τίθενται
οι όροι της αξιοποίησης, µετά από πρόταση του αρµοδίου Γενι-
κού Γραµµατέα του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας. Η ακίνητη περιουσία δύναται να παραχωρείται προς χρήση
σε Υπηρεσίες του Δηµοσίου, Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης α’ και β’ βαθµού, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, νοµικά
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα προς
υλοποίηση έργων ή προγραµµάτων κοινωφελούς ή προνοιακού
χαρακτήρα. Με απόφαση του Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας και του κατά περίπτωση συναρµόδιου Υπουργού,
δύναται να καθορίζονται θέµατα σχετικά µε τη διαδικασία και τα
προσκοµιζόµενα έγγραφα που συνοδεύουν τα αιτήµατα στις πε-
ριπτώσεις παραχώρησης, διάθεσης, εκποίησης ή εν γένει αξιο-
ποίησης της περιουσίας, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια
για την εφαρµογή του παρόντος.

Άρθρο 73
Οικονοµική υποστήριξη του Τοµέα Αθλητισµού του Υπουρ-

γείου Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού

Η Διεύθυνση Οικονοµικής Υποστήριξης Τοµέα Αθλητισµού
όπως αυτή µεταφέρθηκε στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευµά-
των και Αθλητισµού δυνάµει του άρθρου 4 του π.δ. 77/2023 (Α’
130), υπάγεται από 1η.1.2024 στη Γενική Διεύθυνση Οικονοµικών
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλη-
τισµού.

Άρθρο 74
Παράταση συµβάσεων για την κάλυψη των αναγκών Ανω-

τάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων - Τροποποίηση παρ. 2 άρ-
θρου 134 ν. 4763/2020

1. Ατοµικές συµβάσεις εργασίας ορισµένου χρόνου του προ-
σωπικού που απασχολείται για την καθαριότητα των χώρων του
Πανεπιστηµίου Πατρών, δύνανται να παρατείνονται µε απόφαση
του αρµόδιου οργάνου, από την ηµεροµηνία λήξης τους έως την
ολοκλήρωση των διαγωνιστικών διαδικασιών ανάθεσης παροχής
υπηρεσιών καθαριότητας και πάντως για χρονικό διάστηµα που
δεν µπορεί να υπερβαίνει την 31η.3.2024. Σε κάθε περίπτωση, η
µετατροπή των συµβάσεων αυτών σε συµβάσεις αορίστου χρό-
νου απαγορεύεται.

2. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 134 του ν.
4763/2020 (Α’� 254), περί συµβάσεων έκτακτου προσωπικού  του

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστηµίου, η καταληκτική ηµεροµηνία
«31η.12.2023» αντικαθίσταται µε την ηµεροµηνία: «31η.12.2024»
και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Η χρονική�  διάρκεια της παράτασης η�  της νέας σύµβασης
δεν δύναται να υπερβαίνει την ηµεροµηνία έκδοσης των προσω-
ρινών πινάκων διοριστε�ων της προκήρυξης του Ανώτατου Συµ-
βουλίου Επιλογής Προσωπικού�  (Α.Σ.Ε.Π.) και σε καµία περίπτωση
πέραν της 31ης.12.2024. Αποκλείεται σε κάθε περίπτωση η ανα-
γνώριση των συµβάσεων της παρούσας ως συµβάσεων αορίστου
χρόνου, καθώς και η τυχόν αναγνώριση οποιωνδήποτε άλλων δι-
καιωµάτων.»

ΜΕΡΟΣ ΣΤ’
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 75
Επιλογή µη εκτελεστικών µελών για τα Διοικητικά Συµβού-

λια του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, 
του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, 

του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, 
του Βυζαντινού και Χριστιανικού Μουσείου και

του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισµού - 
Τροποποίηση άρθρου 8 ν. 5021/2023

1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 5021/2023
(Α’ 31), περί της επιλογής Προέδρου, Αντιπροέδρου και µελών
Διοικητικού Συµβουλίου, µετά από τη φράση «Τρία (3) µέλη του
Δ.Σ.», προστίθεται η φράση «, µη εκτελεστικά,» και η παρ. 2 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«2. Τρία (3) µέλη του Δ.Σ., µη εκτελεστικά, επιλέγονται µεταξύ
προσωπικοτήτων αναγνωρισµένου κύρους στον χώρο των τε-
χνών, των γραµµάτων και των επιστηµών. Ένα (1) µέλος του Δ.Σ.
είναι ο Προϊστάµενος της Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασι-
κών Αρχαιοτήτων ή της Διεύθυνσης Τεκµηρίωσης και Προστα-
σίας Πολιτιστικών Αγαθών ή της Διεύθυνσης Βυζαντινών και
Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων ή της Διεύθυνσης Αρχαιολογικών
Μουσείων, Εκθέσεων και Εκπαιδευτικών Προγραµµάτων ή της
Διεύθυνσης Μελετών και Εκτέλεσης Έργων Μουσείων και Πολι-
τιστικών Κτιρίων ή της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης
Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνηµείων ή της Διεύθυνσης Συντήρη-
σης Αρχαίων και Νεωτέρων Μνηµείων του Υπουργείου Πολιτι-
σµού. Ένα (1) µέλος του Δ.Σ. είναι υπάλληλος του Υπουργείου
Πολιτισµού κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων ή ΠΕ Μηχανικών ή ΠΕ Διοι-
κητικού-Οικονοµικού ή ΠΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων
Τέχνης, που είναι κάτοχος τουλάχιστον µεταπτυχιακού τίτλου
σπουδών της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής, αναγνωρισµένου µε
πράξη αρµοδίου οργάνου ή µε αναγνώριση επαγγελµατικής ισο-
δυναµίας από το Συµβούλιο Αναγνώρισης Επαγγελµατικών Προ-
σόντων (Σ.Α.Ε.Π.) ή από το Αυτοτελές Τµήµα Εφαρµογής της
Ευρωπαϊκής Νοµοθεσίας (Α.Τ.Ε.Ε.Ν.), σύµφωνα µε το π.δ.
38/2010 (Α’ 78), και µε τουλάχιστον τετραετή υπηρεσία σε θέση
ευθύνης. Το µέλος του τρίτου εδαφίου υποδεικνύεται από τη Γε-
νική Συνέλευση της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Εργαζοµένων
(Π.Ο.Ε.) του Υπουργείου Πολιτισµού, εντός δύο (2) µηνών από
την αποστολή, προς αυτή, σχετικού εγγράφου του Μουσείου. Σε
περίπτωση µη εµπρόθεσµης υπόδειξης εκ µέρους της Π.Ο.Ε., ο
υπάλληλος επιλέγεται από τον Υπουργό Πολιτισµού.»

2. H ισχύς της παρ. 1 ανατρέχει στον χρόνο έναρξης ισχύος
του ν. 5021/2023.

Άρθρο 76
Ζητήµατα υπηρεσιακής κατάστασης των Γενικών 

Διευθυντών του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, του Αρ-
χαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, 
του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, 

του Βυζαντινού και Χριστιανικού Μουσείου και
του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισµού και 

οικονοµικής διαχείρισης των εν λόγω Μουσείων - Τροπο-
ποίηση παρ. 1 και 16 άρθρου 34 ν. 5021/2023

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 5021/2023 (Α’ 31), περί
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των µεταβατικών διατάξεων του Μέρους Α’ του νόµου αυτού,
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:         α) στο τρίτο εδάφιο
επικαιροποιείται η αναφορά στη νοµοθεσία σχετικά µε τον διορι-
σµό του πρώτου Γενικού Διευθυντή, β) προστίθενται τέταρτο και
πέµπτο εδάφια και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Κατά την πρώτη εφαρµογή του παρόντος, ο Γενικός Διευ-
θυντής εκάστου Μουσείου διορίζεται µε απόφαση του Υπουργού
Πολιτισµού, η οποία εκδίδεται εντός εξήντα (60) ηµερολογιακών
ηµερών από την έναρξη ισχύος του παρόντος, χωρίς την τήρηση
της διαδικασίας της παρ. 1 του άρθρου 14. Η θητεία του πρώτου
Γενικού Διευθυντή ορίζεται έως τον διορισµό του Γενικού Διευ-
θυντή του Μουσείου, κατά την παρ. 1 του άρθρου 14, και πάντως
δεν µπορεί να υπερβεί τα τρία (3) έτη. Για τον διορισµό του πρώ-
του Γενικού Διευθυντή εφαρµόζεται η διαδικασία του άρθρου 51
του ν. 4622/2019 (Α’ 133), περί ετήσιου προγραµµατισµού ανθρώ-
πινου δυναµικού του δηµόσιου τοµέα. Σε περίπτωση διορισµού,
στις θέσεις των Γενικών Διευθυντών του πρώτου εδαφίου, εν
ενεργεία υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισµού, ο χρόνος της
θητείας τους λογίζεται για κάθε συνέπεια, ως χρόνος πραγµατι-
κής υπηρεσίας στην οργανική τους θέση στο Υπουργείο Πολιτι-
σµού και οι κάθε είδους αποδοχές και οι συναφείς ασφαλιστικές
υποχρεώσεις εξυπηρετούνται από τον προϋπολογισµό του
Υπουργείου Πολιτισµού, µε µέριµνα της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονοµικών Υπηρεσιών. Οι υπάλληλοι του δεύτερου εδαφίου, µετά
από τη λήξη της θητείας τους, επανέρχονται αυτοδικαίως στην
υπηρεσία τους στο Υπουργείο Πολιτισµού.»

2. Στην παρ. 16 του άρθρου 34 του ν. 5021/2023, περί των µε-
ταβατικών διατάξεων του Μέρους Α’ του νόµου αυτού, προστί-
θεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 16 διαµορφώνεται ως εξής:

«16. Οι οικονοµικές υποχρεώσεις του τρέχοντος οικονοµικού
έτους των ειδικών περιφερειακών υπηρεσιών των περ. α) έως ε)
του άρθρου 28 του π.δ. 4/2018 (Α’ 7), που καταργούνται σύµ-
φωνα µε τα άρθρα 35 και 85 του παρόντος, καθώς και εκάστου
των Μουσείων των περ. α) έως ε) της παρ. 1 του άρθρου 3 του
παρόντος, εξυπηρετούνται από τον προϋπολογισµό του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού µε µέριµνα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµι-
κών Υπηρεσιών του εν λόγω Υπουργείου έως την 31η.12.2023.
Ειδικά οι οικονοµικές υποχρεώσεις εκάστου των Μουσείων των
περ. α) έως ε) της παρ. 1 του άρθρου 3 που σχετίζονται µε την
πρόσληψη του προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου,
το οποίο αναφέρεται στην υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/415003/4.9.2023
(ΑΔΑ 67ΠΛ46ΝΚΟΤ-1ΑΨ) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραµµατέα
του Υπουργείου Πολιτισµού, εξυπηρετούνται από τον προϋπολο-
γισµό του Υπουργείου Πολιτισµού µε µέριµνα της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών του εν λόγω Υπουργείου έως την
30ή.4.2024.»

Άρθρο 77
Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών - Τροπο-

ποίηση άρθρου 344 ν. 4512/2018

Στο άρθρο 344 του ν. 4512/2018 (Α’ 5), περί του Μητρώου Προ-
σωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) στην περ. α) της παρ. 1 µετά τη φράση «υπη-
ρεσίες του Υπουργείου Πολιτισµού» προστίθεται η φράση «και
των εποπτευόµενων από αυτό φορέων», β) στην παρ. 2 η ηµερο-
µηνία «1η.1.2024» αντικαθίσταται από την ηµεροµηνία
«1η.7.2024» και το άρθρο διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 344
Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών -

Εξουσιοδοτική διάταξη

1. Στο Υπουργείο Πολιτισµού τηρείται Μητρώο Προσωπικού
Αρχαιολογικών Εργασιών (Μ.Π.Α.Ε.), στο οποίο καταχωρίζονται
το επιστηµονικό προσωπικό, οι τεχνίτες υψηλής εξειδίκευσης, το
ανειδίκευτο εργατοτεχνικό προσωπικό και οι σχεδιαστές, οι
οποίοι απασχολούνται µε σύµβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου
Ορισµένου Χρόνου σε αρχαιολογικές εργασίες, έρευνες και αρ-
χαιολογικά έργα που εκτελούνται από: α) υπηρεσίες του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού και των εποπτευόµενων από αυτό φορέων µε

τη µέθοδο της αυτεπιστασίας, συµπεριλαµβανοµένων των αρχαι-
ολογικών ερευνών και εργασιών, κάθε φύσης, που εκτελούνται
δι’ αυτεπιστασίας στο πλαίσιο έργων των Οργανισµών Τοπικής
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθµού, καθώς και φορέων της Γενικής
Κυβέρνησης, όπως αυτή ορίζεται στην περ. β’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) και β) ιδιωτικούς φορείς στο
πλαίσιο υλοποίησης στρατηγικών επενδύσεων του ν. 4864/2021
(Α’ 237) ή οποιασδήποτε άλλης επένδυσης ανεξαρτήτως προϋπο-
λογισµού. Το Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών
(Μ.Π.Α.Ε.) είναι προσβάσιµο µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης
της Δηµόσιας Διοίκησης - gov.gr.

2. Από την 1η.7.2024 η πρόσληψη του προσωπικού της παρ. 1
διενεργείται αποκλειστικά µέσω του Μ.Π.Α.Ε..

3. Για την υποστήριξη της λειτουργίας του Μ.Π.Α.Ε. και της
διαδικασίας προσλήψεων µέσω αυτού, δηµιουργείται ηλεκτρο-
νική βάση δεδοµένων.

4. Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µετά από πρόταση
των Υπουργών Πολιτισµού, Εσωτερικών και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, ορίζονται, σχετικά µε το Μ.Π.Α.Ε.: α) η αρµόδια υπηρεσία
για την κατάρτιση, τήρηση και επικαιροποίησή του, β) η διαδικα-
σία εγγραφής και επικαιροποίησης των σχετικών στοιχείων, γ) οι
ειδικότητες, οι κλάδοι και οι κατηγορίες εκπαίδευσης του προ-
σωπικού που εγγράφεται, δ) τα απαιτούµενα τυπικά και ουσια-
στικά προσόντα και η σχετική µοριοδότηση αυτών, ε) τα
τηρούµενα στοιχεία, στ) η διαδικασία επιλογής προσωπικού µε
χρήση του Μ.Π.Α.Ε., ζ) η διαδικασία υποβολής ενστάσεων, η) οι
τεχνικές λεπτοµέρειες λειτουργίας και ασφάλειας της ηλεκτρο-
νικής βάσης δεδοµένων και της σχετικής διαδικτυακής εφαρµο-
γής και ρυθµίζεται κάθε άλλο σχετικό θέµα. Η πρόταση του
πρώτου εδαφίου διατυπώνεται κατόπιν εισηγήσεων των Προϊστα-
µένων των Γενικών Διευθύνσεων Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής
Κληρονοµιάς και Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων
του Υπουργείου Πολιτισµού.»

Άρθρο 78
Περάτωση εκκαθάρισης και λύση του Ταµείου 

Αλληλοβοηθείας Υπαλλήλων 
του Υπουργείου Πολιτισµού 

1. Η προθεσµία περάτωσης της εκκαθάρισης της παρ. 2 του
άρθρου δέκατου ένατου του ν.4639/2019 (Α’ 185) παρατείνεται
έως την 31η.7.2024.

2. Η προβλεπόµενη στην παρ. 1 παράταση δεν συνεπάγεται
την παράταση δηµοσίων συµβάσεων που εµπίπτουν στο πεδίο
εφαρµογής του ν. 4412/2016 (Α’ 147).

ΜΕΡΟΣ Ζ’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ

ΑΜΥΝΑΣ, ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗ-
ΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 79
Διοικητικό Συµβούλιο Πολεµικού Μουσείου - 

Τροποποίηση άρθρου 5 ν.δ. 132/1969

Στο άρθρο 5 του ν.δ. 132/1969 (Α’ 35), περί του διοικητικού
συµβουλίου του Πολεµικού Μουσείου, επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1, αα) στο πρώτο εδάφιο, η φράση
«τέσσερις (4) συµβούλους» αντικαθίσταται από τη φράση «έξι (6)
συµβούλους», αβ) στο δεύτερο εδάφιο, προστίθεται η φράση
«από δωρητές των Ενόπλων Δυνάµεων,», β) στο πρώτο εδάφιο
της παρ. 2, η λέξη «επταµελές» αντικαθίσταται από τη λέξη «εν-
νεαµελές», γ) η παρ. 5 καταργείται, δ) το άρθρο µεταφέρεται στη
δηµοτική γλώσσα και γίνονται λεκτικές και συντακτικές προσαρ-
µογές και το άρθρο 5 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 5

1. Ο Υπουργός Εθνικής Άµυνας διορίζει µε θητεία τριών (3)
ετών τον πρόεδρο, τους δύο (2) αντιπροέδρους και έξι (6) συµ-
βούλους ως µέλη του διοικητικού συµβουλίου του Πολεµικού
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Μουσείου, µετά από εισήγηση του Αρχηγού του Γενικού Επιτε-
λείου Εθνικής Άµυνας. Οι διοριζόµενοι επιλέγονται από ανώτα-
τους αξιωµατικούς εν ενεργεία ή εν αποστρατεία, οι οποίοι
µπορούν να ανακληθούν στην ενέργεια, από δωρητές των Ενό-
πλων Δυνάµεων, καθώς και από τουλάχιστον δύο (2) κατ’ ελάχι-
στον διακεκριµένους επιστήµονες. Ο διορισµός του διοικητικού
συµβουλίου γίνεται κατά τρόπο ώστε να αντιπροσωπεύονται και
οι τρεις Κλάδοι των Ενόπλων Δυνάµεων.

2. Οι ανωτέρω απαρτίζουν το εννεαµελές Διοικητικό Συµβούλιο
του Πολεµικού Μουσείου. Τα µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου
δύνανται να ανακληθούν µε την ίδια διαδικασία µε την οποία διο-
ρίσθηκαν, καθώς και να διορισθούν εκ νέου µετά από τη λήξη της
θητείας τους.

3. Το Διοικητικό Συµβούλιο ασκεί τη διοίκηση και οικονοµική
διαχείριση του Πολεµικού Μουσείου, σύµφωνα µε τον οργανισµό
εσωτερικής υπηρεσίας αυτού.

4. Το Διοικητικό Συµβούλιο υποβάλλει στον Υπουργό Εθνικής
Αµύνης, µέσω του Γενικού Επιτελείου Εθνικής
Άµυνας,  ετήσια έκθεση πεπραγµένων.

5. [Καταργείται].»

Άρθρο 80
Αποζηµίωση προσωπικού της Ελληνικής Αστυνοµίας που

απασχολείται σε µέτρα τάξης, ασφάλειας και 
τροχαίας για τη διεξαγωγή αθλητικών συναντήσεων - Τρο-

ποποίηση άρθρου 127 ν. 4472/2017, παρ. 10 
άρθρου 153 ν. 4472/2017 και παρ. 1 άρθρου 41Δ

ν. 2725/1999

1. Μετά την περ. ΚΑ’ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α’ 74),
περί των επιδοµάτων και παροχών που παρέχονται στα στελέχη
των ενόπλων δυνάµεων και των σωµάτων ασφαλείας, προστίθε-
ται περ. ΚΒ’ ως εξής: 

«ΚΒ. Στο προσωπικό της Ελληνικής Αστυνοµίας, το οποίο απα-
σχολείται αποδεδειγµένα, κατόπιν απόφασης του κατά περί-
πτωση αρµόδιου οργάνου, σε µέτρα τάξης, ασφάλειας και
τροχαίας για τη διεξαγωγή εγχώριων αθλητικών συναντήσεων
επαγγελµατικής κατηγορίας ποδοσφαίρου ανδρών Super league
1 και διεθνών διασυλλογικών αθλητικών συναντήσεων ποδοσφαί-
ρου ανδρών χορηγείται ειδική αποζηµίωση. Η ίδια αποζηµίωση
χορηγείται στο ως άνω προσωπικό, το οποίο απασχολείται απο-
δεδειγµένα σε µέτρα τάξης, ασφάλειας και τροχαίας για τη διε-
ξαγωγή εγχώριων αθλητικών συναντήσεων επαγγελµατικών
κατηγοριών και κυπέλλου Ελλάδος ποδοσφαίρου, καλαθοσφαί-
ρισης, πετοσφαίρισης, χειροσφαίρισης και υδατοσφαίρισης, διε-
θνών διασυλλογικών αθλητικών συναντήσεων καλαθοσφαίρισης,
πετοσφαίρισης, χειροσφαίρισης και υδατοσφαίρισης και διεθνών
αθλητικών συναντήσεων εθνικών οµάδων ποδοσφαίρου, καλαθο-
σφαίρισης, πετοσφαίρισης, χειροσφαίρισης και υδατοσφαίρισης,
µε την προϋπόθεση ότι ο βαθµός επικινδυνότητάς τους απαιτεί
την ανάπτυξη έντονων αστυνοµικών µέτρων. Η αποζηµίωση αυτή
ανέρχεται στο ποσό των τριάντα (30) ευρώ για κάθε ηµέρα απα-
σχόλησης και η αµοιβή χορηγείται µέχρι του ορίου των 83.300
συνολικά ηµερών απασχόλησης, ετησίως. Το ετήσιο ποσό των πι-
στώσεων για την ως άνω ειδική αποζηµίωση δεν µπορεί να υπερ-
βαίνει τα δύο εκατοµµύρια πεντακόσιες χιλιάδες (2.500.000,00)
ευρώ. Για την καταβολή της ως άνω αποζηµίωσης υποβάλλονται
στη Διεύθυνση Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονοµικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασµού του
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, στο τέλος κάθε µήνα ονο-
µαστικές καταστάσεις µε τα απαραίτητα στοιχεία της πραγµατο-
ποιηθείσας ως άνω αποζηµίωσης, σύµφωνα µε τα τηρούµενα
υπηρεσιακά βιβλία, υπογεγραµµένες από τον Προϊστάµενο της
οικείας Υπηρεσίας.»

2. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 153 του ν.
4472/2017, περί των τακτικών µηνιαίων αποδοχών των δηµοσίων
λειτουργών και υπαλλήλων, µετά από την περ. δ), προστίθεται
περ. ε) και η παρ. 10 του άρθρου 153 διαµορφώνεται ως εξής: 

«10. Για την εφαρµογή του παρόντος νόµου οι τακτικές µηνι-
αίες αποδοχές αποτελούνται από τον βασικό µισθό, τα επιδόµατα
και τις παροχές που καθορίζονται από τις διατάξεις του νόµου

αυτού, καθώς και την προσωπική διαφορά του άρθρου 155.
Δεν περιλαµβάνονται στην έννοια των µηνιαίων τακτικών απο-

δοχών τα εξής επιδόµατα και παροχές:
α) Της περίπτωσης α’ της παραγράφου Δ’ του άρθρου 127.
β) Της περίπτωσης β’ της παραγράφου Δ’ του άρθρου 127.
γ) Της παραγράφου 2 του άρθρου 135.
δ) Της περίπτωσης Δ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 144.
ε) Της περ. ΚΒ’ του άρθρου 127.
Δεν αποτελούν τακτικές αποδοχές οι εφηµερίες του άρθρου

140, αποζηµιώσεις που καταβάλλονται για υπερωριακή απασχό-
ληση και τα επιµίσθια για εκτέλεση χρηµατοδοτούµενων ερευνη-
τικών προγραµµάτων της παραγράφου 3 του άρθρου 135 του
παρόντος νόµου.

Επίσης, δεν αποτελούν τακτικές αποδοχές τα έξοδα κίνησης
της παρ. 4 του άρθρου 60 του ν.1943/1991        (Α’ 50), καθώς και
το µηνιαίο επιµίσθιο της παραγράφου 5 του ίδιου άρθρου και
νόµου.»

3. Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 41Δ του      ν.
2725/1999 (Α’ 121), περί των µέτρων αστυνόµευσης αθλητικών
εκδηλώσεων, διαγράφεται η φράση «, στο οποίο και καταβάλλε-
ται η αποζηµίωση που προβλέπεται στο άρθρο 33 του ν.
2800/2000 (Α’ 41)» και η παρ. 1 του άρθρου 41Δ διαµορφώνεται
ως εξής: 

«1. Η αρµοδιότητα για την τήρηση της τάξης, κατά τις αθλητι-
κές συναντήσεις εντός και εκτός των αγωνιστικών χώρων, ανήκει
στην Ελληνική Αστυνοµία ή στο Λιµενικό Σώµα - Ελληνική Ακτο-
φυλακή, εφόσον η αθλητική συνάντηση διεξάγεται σε περιοχή δι-
καιοδοσίας τους. Οι διοργανώτριες αρχές αθλητικών εκδηλώ-
σεων, τα εκάστοτε διαγωνιζόµενα αθλητικά σωµατεία, Τµήµατα
Αµειβοµένων Αθλητών (Τ.Α.Α.), Ανώνυµες Αθλητικές Εταιρίας
(Α.Α.Ε.), λέσχες φιλάθλων και γενικά οι αθλητικοί φορείς υποχρε-
ούνται να συνεργάζονται µε την αρµόδια αστυνοµική αρχή και να
συµµορφώνονται προς τις υποδείξεις και αποφάσεις της, ιδίως
για θέµατα που αποβλέπουν στην εξασφάλιση της οµαλής τέλε-
σης των αθλητικών συναντήσεων, στη µετακίνηση, προσέλευση
και αποχώρηση των φιλάθλων, στον τρόπο διάθεσης των εισιτη-
ρίων στους διαγωνιζοµένους, στον καθορισµό των θέσεων των
οπαδών τους στις κερκίδες και των µεταξύ τους κενών τµηµάτων
και γενικά στη διαφύλαξη της δηµόσιας τάξης. Η Ελληνική Αστυ-
νοµία διαθέτει στην περιοχή δικαιοδοσίας της το κατά την κρίση
της αναγκαίο προσωπικό για την τήρηση της τάξης σε αθλητικές
συναντήσεις. Τα οικεία αθλητικά σωµατεία, οι Α.Α.Ε. και τα Τ.Α.Α.,
σε περίπτωση παράνοµων πράξεων βίας κατά προσώπων ή πρα-
γµάτων, που τελέσθηκαν από µέλη λέσχης φιλάθλων τους που
έχει αναγνωριστεί κατά τα αναφερόµενα στην παρ. 3 του άρθρου
41Β, υποχρεούνται να διευκολύνουν το έργο των αστυνοµικών
αρχών µε τη γνωστοποίηση των στοιχείων της ταυτότητας των
υπαιτίων.»

4. Η παρ. 6 του άρθρου 10 του ν. 3103/2003 (Α’ 23) καταργεί-
ται.

5. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει την 1η.1.2024. 

Άρθρο 81
Πληρωµή δαπανών του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη

1. Δαπάνες εκπαιδευτικών αποζηµιώσεων, µετακινήσεων και
οδοιπορικών εξόδων των ειδικών φορέων του Υπουργείου Προ-
στασίας του Πολίτη που διαχειρίζεται η Ελληνική Αστυνοµία, που
πραγµατοποιήθηκαν από την 1η.11.2022 έως και την
31η.12.2022, λογίζονται νόµιµες και κανονικές κατά παρέκκλιση
κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης, και µπορούν να αναληφθούν, να
εκκαθαρισθούν και να πληρωθούν µέχρι την 31η.12.2023, σε
βάρος των οικείων πιστώσεων του τρέχοντος οικονοµικού έτους.

2. Δαπάνες οδοιπορικών εξόδων Συνοριακών Φυλάκων Ορι-
σµένου Χρόνου που πραγµατοποιήθηκαν για την ενίσχυση των
αστυνοµικών δυνάµεων των Δήµων Ανατολικής και Δυτικής
Σάµου της Περιφερειακής Ενότητας Σάµου της Περιφέρειας Βο-
ρείου Αιγαίου, οι οποίοι είχαν κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης
ανάγκης πολιτικής προστασίας για την αντιµετώπιση των έκτα-
κτων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν
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λόγω της ισχυρής σεισµικής δόνησης που εκδηλώθηκε στην πε-
ριοχή στις 30.10.2020, λογίζονται νόµιµες και κανονικές και µπο-
ρούν να αναληφθούν, να εκκαθαρισθούν και να πληρωθούν µέχρι
την 31η.12.2023, σε βάρος των οικείων πιστώσεων του τακτικού
προϋπολογισµού, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διά-
ταξης.

3. Οι παρ. 1 και 2 εφαρµόζονται αντίστοιχα και για τις δαπάνες
που πραγµατοποιήθηκαν σε βάρος της οικείας Παγίας Προκατα-
βολής.

Άρθρο 82
Αµοιβή του διδακτικού προσωπικού στις τρεις 
εκπαιδευτικές σειρές της Σχολής Εισαγωγικής 

Εκπαίδευσης Προσωπικού Φύλαξης Σωφρονιστικών Κατα-
στηµάτων

Οι δαπάνες για την αµοιβή του διδακτικού προσωπικού στις
τρεις εκπαιδευτικές σειρές της Σχολής Εισαγωγικής Εκπαίδευ-
σης Προσωπικού Φύλαξης Σωφρονιστικών Καταστηµάτων που
ορίσθηκε µε την υπ’ αρ. 441/19.1.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Προστασίας του Πολίτη       (ΑΔΑ: ΩΝΒΔ46ΜΤΛΒ-Β71) θεω-
ρούνται νόµιµες και κανονικές κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή
ειδικής διάταξης και δύνανται να αναληφθούν, να εκκαθαρισθούν
και να εξοφληθούν σε βάρος των οικείων πιστώσεων της Γενικής
Γραµµατείας Αντεγκληµατικής Πολιτικής του τρέχοντος οικονο-
µικού έτους και του οικονοµικού έτους 2024.     

Άρθρο 83
Παράταση συµβάσεων καθαριότητας υπηρεσιών 

της Ελληνικής Αστυνοµίας  - Τροποποίηση άρθρου 142 ν.
4876/2021

Στο άρθρο 142 του ν. 4876/2021 (Α’ 251), περί παράτασης συµ-
βάσεων καθαριότητας υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνοµίας, η
φράση «για το έτος 2022» αντικαθίσταται από τη φράση «για το
έτος 2024» και το άρθρο 142 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 142
Παράταση συµβάσεων καθαριότητας Υπηρεσιών 

Ελληνικής Αστυνοµίας

Εν ισχύι συµβάσεις παροχής υπηρεσιών καθαριότητας µε ανα-
δόχους που έχουν συνάψει οι Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνο-
µίας και µόνο για τις Υπηρεσίες των οποίων οι διαγωνιστικές
διαδικασίες για το έτος 2024 δεν έχουν ολοκληρωθεί, παρατεί-
νονται αυτοδίκαια, από τη λήξη τους, µέχρι την ολοκλήρωση των
εν εξελίξει διαγωνιστικών διαδικασιών και σε κάθε περίπτωση, για
χρονικό διάστηµα όχι πέραν των έξι (6) µηνών από τη λήξη τους,
οπότε και λύονται αυτοδίκαια.»

Άρθρο 84
Διάθεση κατασχεµένων µέσων - Τροποποίηση παρ. 8 τεσ-

σαρακοστού τέταρτου άρθρου της από 13.4.2020 Πράξης
Νοµοθετικού Περιεχοµένου

Στην παρ. 8 του τεσσαρακοστού τέταρτου άρθρου της από
13.4.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου  (Α’ 84), η οποία
κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 4690/2020 (Α’ 104), περί χρήσης
κατασχεµένων µέσων για τις ανάγκες των Σωµάτων Ασφαλείας
και των Καταστηµάτων Κράτησης, οι λέξεις «έως την 31η Δεκεµ-
βρίου 2023» αντικαθίστανται από τις λέξεις «έως την 31η Δεκεµ-
βρίου 2024» και η παρ. 8 του τεσσαρακοστού τέταρτου άρθρου
διαµορφώνεται ως εξής:

«8. Οι διατάξεις του παρόντος ισχύουν έως την 31 Δεκεµβρίου
2024.»

Άρθρο 85
Παράταση της θητείας της Διαρκούς Επιτροπής για την

Αντιµετώπιση της Βίας - Τροποποίηση παρ. 1 
άρθρου 43 ν. 5013/2023

Η παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 5013/2023 (Α’ 12) τροποποιείται
ως προς την καταληκτική ηµεροµηνία της παράτασης της θη-
τείας της Διαρκούς Επιτροπής για την Αντιµετώπιση της Βίας και
το άρθρο 43 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 43
Παράταση της θητείας της Διαρκούς Επιτροπής για την Αντι-

µετώπιση της Βίας Μεταβατική διάταξη

1. Παρατείνεται από τη λήξη της έως την 31η.3.2024, η θητεία
της Διαρκούς Επιτροπής για την Αντιµετώπιση της Βίας του άρ-
θρου 41Α του ν. 2725/1999 (Α’ 121), η οποία συγκροτήθηκε µε
την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΟΑ/ΔΕΑΕΑ/ΤΕΑΔ/185445/6112/
282/186/8.4.2019 απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισµού και
Αθλητισµού (ΥΟΔΔ 196).

2. Κατά το χρονικό διάστηµα της παράτασης της παρ. 1 η Διαρ-
κής Επιτροπή για την Αντιµετώπιση της Βίας συγκροτείται σύµ-
φωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 41Α του ν.2725/1999, όπως αυτή
ίσχυε πριν την αντικατάστασή της µε την παρ. 1 του άρθρου 59
του ν. 4908/2022         (Α’ 52).»

ΜΕΡΟΣ Η’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Άρθρο 86
Μεταβατική διάταξη για το σύστηµα επιλογής 

διοικήσεων φορέων του δηµοσίου τοµέα - 
Προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 15 του ν. 5062/2023

Στο άρθρο 15 του ν. 5062/2023 (A’ 183), περί των µεταβατικών
διατάξεων του Μέρους Α’ του νόµου αυτού, προστίθεται παρ. 6
ως εξής: 

«6. Όπου στην κείµενη νοµοθεσία κατά την έναρξη ισχύος του
παρόντος αναφέρονται τα άρθρα 20 έως 23 του ν. 4735/2020 νο-
ούνται εφεξής οι διατάξεις του παρόντος.»

Άρθρο 87
Δάνεια και χρεωστικά ανοίγµατα δήµων που έχουν πληγεί

από φυσική καταστροφή 

1. Οι δήµοι των Περιφερειών Ανατολικής Μακεδονίας και
Θράκης, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας και Αττικής, των οποίων
τουλάχιστον µια περιοχή έχει οριοθετηθεί εντός του έτους 2023
ως πληγείσα από φυσική καταστροφή, δύνανται κατόπιν σχετικής
αίτησής τους προς το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων, να
εξοφλήσουν τα ενδεκατηµόρια έναντι τοκοχρεωλυτικών δόσεων,
για δάνεια που αυτό τους έχει χορηγήσει αποκλειστικά από τους
πόρους του και η παρακράτηση των οποίων έχει ανασταλεί σύµ-
φωνα µε: α) το άρθρο τριακοστό τέταρτο της από 13.4.2020 Πρά-
ξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α’ 84), η οποία κυρώθηκε µε το
άρθρο 1 του  ν. 4690/2020 (Α’ 104), β) το άρθρο 49 του ν.
4753/2020 (Α’ 227), γ) το άρθρο 63 του ν. 4821/2021 (Α’ 134), δ)
το άρθρο 41 του ν. 4873/2021 (Α’ 248) και ε) το άρθρο 91 του ν.
5003/2022 (Α’ 230), καθώς και τα ενδεκατηµόρια έτους 2024,
άτοκα µε ισόποση κατανοµή των ποσών αυτών στις υπολειπόµε-
νες δόσεις, αρχής γενοµένης από τον Ιανουάριο έτους 2025. Αν
η διάρκεια αποπληρωµής των δανείων λήγει έως και τις
31.12.2025, η εξόφληση των µη παρακρατηθέντων ποσών από
τους υπόχρεους φορείς, πραγµατοποιείται ατόκως σε έξι (6) ισό-
ποσες ετήσιες δόσεις, αρχής γενοµένης από την 31η.12.2025.  

2. Οµοίως, µε αίτηση των δήµων της παρ. 1 προς το Ταµείο
Παρακαταθηκών και Δανείων, αναστέλλεται η καταβολή των δό-
σεων της ρύθµισης οφειλών από χρεωστικά ανοίγµατά τους
προς το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων, που είχε προβλε-
φθεί στην παρ. 3 του άρθρου 81 του ν. 4316/2014 (Α’ 270),  και η
καταβολή των οποίων είχε ανασταλεί σύµφωνα µε: α) το άρθρο
179 του ν. 4764/2020 (Α’ 53) και β) το άρθρο 13 του ν. 4915/2022
(Α’ 63), καθώς και της ετήσιας δόσης έτους 2024. Στην περί-
πτωση αυτή, αρχής γενοµένης από το έτος 2025, η διάρκεια απο-
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πληρωµής της ρύθµισης επιµηκύνεται κατά πέντε (5) έτη και η
εξόφληση των ετήσιων δόσεων των οποίων η καταβολή αναστέλ-
λεται, πραγµατοποιείται µέχρι το τέλος της ρύθµισης, χωρίς την
επιβολή τόκων εκπρόθεσµης καταβολής.  

Άρθρο 88
Αποδοχές αποσπασµένων υπαλλήλων στους Φορείς Λει-

τουργίας Λαϊκών Αγορών της Περιφέρειας Αττικής και της
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 50 ν. 5003/2022  

Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 50 του       ν.
5003/2022 (Α’ 230), περί των µεταβατικών διατάξεων του µέρους
Α’ του νόµου αυτού, η φράση «το πρώτο (1) έτος» αντικαθίσταται
από τη φράση «τα δύο (2) πρώτα έτη» και η παρ. 1 του άρθρου
50 διαµορφώνεται ως εξής:  

«1. Το προσωπικό που υπηρετεί κατά την έναρξη ισχύος του
παρόντος στη Διεύθυνση Λαϊκών Αγορών της Περιφέρειας Αττι-
κής και στη Διεύθυνση Λαϊκών Αγορών της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας αποσπάται αυτοδικαίως, για χρονικό διάστηµα
µέχρι δύο (2) έτη µε δυνατότητα ισόχρονης παράτασης, αντί-
στοιχα, στον Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περιφέρειας Ατ-
τικής και στον Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περιφερειακής
Ενότητας Θεσσαλονίκης. Οι αποδοχές των αποσπασµένων υπαλ-
λήλων για τα δύο (2) πρώτα έτη καταβάλλονται από τον φορέα
προέλευσης. Η απόσπαση διενεργείται µε απόφαση του οικείου
περιφερειάρχη, κατά παρέκκλιση του ν. 4440/2016 (Α’ 224), η
οποία εκδίδεται εντός ενός (1) µηνός από την έναρξη ισχύος του
παρόντος και µετά από τη συγκρότηση του οικείου Δ.Σ. σε σώµα.
Το προσωπικό αποσπάται µε την ίδια σχέση εργασίας και διέπε-
ται από το υπηρεσιακό, µισθολογικό, ασφαλιστικό και συνταξιο-
δοτικό καθεστώς, στο οποίο υπαγόταν πριν την απόσπασή του.
Ο χρόνος της απόσπασης λογίζεται ως χρόνος πραγµατικής υπη-
ρεσίας για όλες τις συνέπειες ως προς το υπηρεσιακό, µισθολο-
γικό, ασφαλιστικό και συνταξιοδοτικό καθεστώς του υπαλλήλου.»

Άρθρο 89
Δυνατότητα ορισµού περιφερειακού συµβούλου 

ως προέδρου του Ειδικού Διαβαθµικού Συνδέσµου Νοµού
Αττικής - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 211 

ν. 3852/2010  

Στην παρ. 2 του άρθρου 211 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), περί των
οργάνων διοίκησης του Ειδικού Διαβαθµιδικού Συνδέσµου Νοµού
Αττικής, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο δεύτερο
εδάφιο, προστίθεται η φράση «ή περιφερειακός σύµβουλος της
πλειοψηφίας», β) στο δωδέκατο εδάφιο, προστίθεται η φράση «ή
ο περιφερειακός σύµβουλος»  και η παρ. 2 του άρθρου 211 δια-
µορφώνεται ως εξής:  

«2. Όργανα διοίκησης του συνδέσµου είναι το διοικητικό συµ-
βούλιο, η εκτελεστική επιτροπή και ο πρόεδρος. Πρόεδρος του
συνδέσµου είναι ο περιφερειάρχης Αττικής ή αντιπεριφερειάρχης
ή περιφερειακός σύµβουλος της πλειοψηφίας που ορίζεται από
αυτόν. Το διοικητικό συµβούλιο αποτελείται από εξήντα (60)
µέλη, εκ των οποίων τα είκοσι τέσσερα (24) εκλέγονται µεταξύ
των αντιπεριφερειαρχών και των περιφερειακών συµβούλων από
το περιφερειακό συµβούλιο και εκπροσωπούν την περιφέρεια και
τα υπόλοιπα τριάντα έξι (36) ορίζονται από την περιφερειακή
ένωση δήµων Αττικής µεταξύ των δηµάρχων και δηµοτικών συµ-
βούλων των δήµων που είναι µέλη του εν λόγω συνδέσµου και
εκπροσωπούν τους δήµους.  

Η εκτελεστική επιτροπή αποτελείται από τον πρόεδρο του δι-
οικητικού συµβουλίου ως πρόεδρο και έξι (6) µέλη, τα οποία, µαζί
µε τέσσερα (4) αναπληρωµατικά, εκλέγονται µε την απόλυτη
πλειοψηφία του συνόλου των µελών του διοικητικού συµβουλίου.
Δύο (2) τακτικά µέλη και δύο (2) αναπληρωµατικά, εκλέγονται µε-
ταξύ όσων υποδεικνύονται από τους εκπροσώπους της περιφέ-
ρειας και τα άλλα τέσσερα (4) και δύο (2) αντιστοίχως, εκλέγονται
µεταξύ όσων υποδεικνύονται από τους εκπροσώπους των δήµων.
Αν δεν καταστεί δυνατή η εκλογή µελών της εκτελεστικής επι-
τροπής κατά την πρώτη ψηφοφορία διενεργείται δεύτερη ψηφο-

φορία και εκλέγονται αυτοί που θα συγκεντρώσουν κατά σειρά
τους περισσότερους σταυρούς προτίµησης από κάθε κατηγορία
εκπροσώπων. Κατά την πρώτη συνεδρίαση της εκτελεστικής επι-
τροπής εκλέγεται ως αντιπρόεδρος αυτής ένα από τα µέλη της.  

Ο πρόεδρος του συνδέσµου µε απόφασή του µπορεί να µετα-
βιβάζει αρµοδιότητές του στον αντιπρόεδρο και τα µέλη της εκτε-
λεστικής επιτροπής.  

Σε περίπτωση κωλύµατος, ο Πρόεδρος αναπληρώνεται στα κα-
θήκοντά του από τον Αντιπρόεδρο της εκτελεστικής επιτροπής.
Στις συνεδριάσεις της εκτελεστικής επιτροπής αναπληρώνεται
από αναπληρωµατικό µέλος που προέχεται από τους εκπροσώ-
πους της περιφέρειας, που συµµετέχει ως µέλος στη συνε-
δρίαση.  

Η θητεία των συλλογικών οργάνων του συνδέσµου ισχύει για
όλη τη δηµοτική και περιφερειακή περίοδο και παρατείνεται αυ-
τοδικαίως µέχρι τη συγκρότηση των νέων οργάνων.  

Μέχρι τη συγκρότηση των νέων συλλογικών οργάνων, σε αυτά
προεδρεύει ο νέος Περιφερειάρχης ή ο Αντιπεριφερειάρχης ή ο
περιφερειακός σύµβουλος που αυτός θα ορίσει.»

Άρθρο 90
Δυνατότητα ορισµού περιφερειακού συµβούλου

ως προέδρου των αποφασιστικού χαρακτήρα
επιτροπών περιφερειακού συµβουλίου - 

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 164 ν. 3852/2010  

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 164 του ν. 3852/2010
(Α’ 87), περί του προέδρου και του αντιπροέδρου των αποφασι-
στικού χαρακτήρα επιτροπών του περιφερειακού συµβουλίου,
προστίθεται η φράση «ή περιφερειακός σύµβουλος της πλει-
οψηφίας που ορίζεται από τον Περιφερειάρχη» και η παρ. 2 του
άρθρου 164 διαµορφώνεται ως εξής:  

«2. Πρόεδρος της κάθε επιτροπής είναι ο αρµόδιος σχετικά µε
το αντικείµενο της επιτροπής αντιπεριφερειάρχης ή περιφερει-
ακός σύµβουλος της πλειοψηφίας που ορίζεται από τον Περιφε-
ρειάρχη. Αντιπρόεδρος εκλέγεται στην πρώτη συνεδρίαση ένα
από τα µέλη της επιτροπής που προέρχεται από τη µειοψηφία.»

Άρθρο 91
Ειδική άδεια κατά τη διάρκεια της θητείας 

των αιρετών της περιφέρειας - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 182 ν. 3852/2010  

Στην  παρ. 1 του άρθρου 182 του ν. 3852/2010 επέρχονται οι
ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο, διαγράφεται η
φράση «, ανεξαρτήτως υποβολής σχετικής αίτησης,» και β) προ-
στίθενται νέα εδάφια, δεύτερο και τρίτο, και η παρ. 1 του άρθρου
182 διαµορφώνεται ως εξής:    

«1. Στους περιφερειάρχες, αντιπεριφερειάρχες και προέδρους
του περιφερειακού συµβουλίου που είναι δηµόσιοι υπάλληλοι ή
υπάλληλοι Ν.Π.Δ.Δ. ή υπάλληλοι κρατικών Ν.Π.Ι.Δ. και δηµόσιων
επιχειρήσεων ή άλλων επιχειρήσεων, τη διοίκηση των οποίων ορί-
ζει άµεσα ή έµµεσα το Δηµόσιο µε διοικητική πράξη ή ως µέτο-
χος, καθώς και σε εκείνους που είναι υπάλληλοι λοιπών Ν.Π.Ι.Δ.
χορηγείται από την υπηρεσία της οργανικής τους θέσης υποχρε-
ωτικά ειδική άδεια άνευ αποδοχών για όλο το διάστηµα που
ασκούν τα καθήκοντά τους.  Ειδικά για τους περιφερειάρχες και
αντιπεριφερειάρχες η ως άνω άδεια χορηγείται ανεξαρτήτως
υποβολής σχετικής αίτησης, ενώ για τους προέδρους του περι-
φερειακού συµβουλίου µόνο µετά από υποβολή σχετικής αίτη-
σης. Αν οι πρόεδροι του περιφερειακού συµβουλίου δεν λάβουν
την ειδική άδεια του πρώτου εδαφίου, λαµβάνουν τον µισθό της
οργανικής θέσης τους.  Οι ανωτέρω ρυθµίσεις εφαρµόζονται και
ως προς τον περιφερειακό συµπαραστάτη του πολίτη και της επι-
χείρησης.»

Άρθρο 92
Ορκωµοσία περιφερειακών αρχών - Τροποποίηση παρ. 3

άρθρου 65 ν. 4804/2021 - Σύγκληση δηµοτικού και περιφερει-
ακού συµβουλίου για την εκλογή 
προεδρείου - Μεταβατική διάταξη - 
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Τροποποίηση άρθρου 90 ν. 4804/2021

1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 65 του ν. 4804/
2021 (Α’ 90), περί της ορκωµοσίας των αιρετών περιφερειακών
αρχών, η φράση «εντός των διοικητικών ορίων της έδρας της οι-
κείας περιφέρειας» αντικαθίσταται από τη φράση «εντός των δι-
οικητικών ορίων της οικείας περιφέρειας»  και η παρ. 3 του
άρθρου 65 διαµορφώνεται ως εξής:  

«3. Η ορκωµοσία γίνεται στο κατάστηµα της οικείας περιφέ-
ρειας ή σε άλλο δηµόσιο κτίριο, ή σε κατάλληλο δηµόσιο χώρο
εντός των διοικητικών ορίων της οικείας περιφέρειας, σε δηµόσια
συνεδρίαση, της οποίας ο ακριβής χρόνος (ηµεροµηνία και ώρα)
ορίζεται από τον νεοεκλεγέντα περιφερειάρχη. Η ηµεροµηνία της
ορκωµοσίας ορίζεται το νωρίτερο είκοσι (20) ηµέρες πριν από
την ανάληψη των καθηκόντων και έως την παραµονή της ηµέρας
εγκατάστασης και ανάληψης των καθηκόντων των νέων περιφε-
ρειακών αρχών. Αν η ορκωµοσία εκλεγέντος συµβούλου δεν πρα-
γµατοποιηθεί την ηµεροµηνία του δεύτερου εδαφίου για λόγους
αντικειµενικής αδυναµίας, ο νεοεκλεγείς περιφερειάρχης καλεί
τον επιτυχόντα περιφερειακό σύµβουλο προς ορκωµοσία εντός
πέντε (5) ηµερών, αφότου του γνωστοποιήθηκε η άρση των
λόγων.»

2. Στο άρθρο 90 του ν. 4804/2021, περί των µεταβατικών δια-
τάξεων του νόµου αυτού, προστίθεται παρ. 11 ως εξής:

«11. Ειδικά για την εκλογή του προεδρείου των δηµοτικών και
περιφερειακών συµβουλίων και των αντίστοιχων επιτροπών κατά
την πρώτη θητεία της αυτοδιοικητικής περιόδου 2024-2028, ο
σύµβουλος που συγκαλεί το δηµοτικό ή περιφερειακό συµβούλιο
σύµφωνα µε την παρ.  1 του άρθρου 64 και την παρ. 1 του άρ-
θρου 165 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), αντίστοιχα, µπορεί να ορίσει
τη συνεδρίαση το αργότερο έως και την 8η Ιανουαρίου 2024.»
Με την πρόσκληση για τη συνεδρίαση της παρούσας ορίζεται και
ο τόπος συνεδρίασης του περιφερειακού συµβουλίου, εντός των
ορίων της περιφέρειας.

Άρθρο 93
Προθεσµία εξόφλησης ή ρύθµισης οφειλών 

των αιρετών δηµοτικών αρχών - Τροποποίηση 
παρ. 2 άρθρου 11 ν. 4804/2021

1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 4804/
2021 (Α’ 90), περί του ασυµβιβάστου λόγω οφειλών των αιρετών
δηµοτικών αρχών, η φράση «εντός αποκλειστικής προθεσµίας
δέκα (10) ηµερών από την ανακήρυξή του» αντικαθίσταται από
τη φράση «έως την ηµέρα της εγκατάστασης των δηµοτικών
αρχών» και η παρ. 2 του άρθρου 11 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Αν οφειλέτης του οικείου δήµου ή των νοµικών προσώπων
της παρ. 1 εκλεγεί δήµαρχος, δηµοτικός σύµβουλος, σύµβουλος
ή πρόεδρος της δηµοτικής κοινότητας, οφείλει να εξοφλήσει ή
να ρυθµίσει την οφειλή του, εφόσον αυτή υπερβαίνει το ποσό των
τριακοσίων (300) ευρώ, έως την ηµέρα της εγκατάστασης των
δηµοτικών αρχών. Αν η οφειλή δεν εξοφληθεί ή δεν ρυθµιστεί
εντός της προθεσµίας του πρώτου εδαφίου, ο δήµαρχος, δηµο-
τικός σύµβουλος, σύµβουλος ή πρόεδρος της δηµοτικής κοινό-
τητας εκπίπτει αυτοδικαίως από το αξίωµα. Η οικεία οικονοµική
υπηρεσία, κατόπιν αυτεπαγγέλτου ελέγχου όλων των ανακηρυ-
χθέντων, οφείλει αµελλητί να ενηµερώσει τον Επόπτη Ο.Τ.Α.. Για
την έκπτωση εκδίδεται διαπιστωτική πράξη του Επόπτη Ο.Τ.Α.,
εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από τότε που έλαβε γνώση της µη
εξόφλησης ή µη ρύθµισης της οφειλής από την οικονοµική υπη-
ρεσία.»

2. Η ισχύς της παρ. 1 αρχίζει από τη δηµοσίευση του ν. 4804/
2021. Διαπιστωτικές πράξεις που έχουν εκδοθεί δυνάµει του τρί-
του εδαφίου της  παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 4804/2021 µέχρι
την έναρξη ισχύος του παρόντος θεωρούνται ως µηδέποτε εκ-
δοθείσες. 

Άρθρο 94
Λύση δηµοτικών επιχειρήσεων - Τροποποίηση παρ. 8 άρ-

θρου 265 ν. 3463/2006

Στην παρ. 8 του άρθρου 265 του ν. 3463/2006 (Α’ 114), περί
των ανωνύµων εταιρειών των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης, προστίθενται εδάφια πέµπτο και έκτο και η παρ. 8 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«8. Οι ανώνυµες εταιρείες Ο.Τ.Α. συγχωνεύονται, διασπώνται
ή λύονται σύµφωνα µε τις οικείες διατάξεις του ν. 4548/2018 (Α’
104).

Λύονται υποχρεωτικώς, αν για τρεις συνεχείς εταιρικές χρή-
σεις µετά διετία από την ίδρυσή τους είναι ζηµιογόνες ή, αν για
ισάριθµες φορές εντός δεκαετίας τα ίδια αυτών κεφάλαια, όπως
προσδιορίζονται στο υπόδειγµα ισολογισµού που προβλέπεται
από το άρθρο 16 του         ν. 4308/2014 (Α’ 251), γίνουν κατώτερα
του πενήντα τοις εκατό (50%) του µετοχικού κεφαλαίου.

Εάν η ζηµιογόνος χρήση ή η µείωση των ιδίων κεφαλαίων κάτω
του πενήντα τοις εκατό (50%) του µετοχικού κεφαλαίου, αφο-
ρούν στις χρήσεις των οικονοµικών ετών 2020, 2021 και 2022, δεν
λαµβάνονται υπόψη για την εφαρµογή του δευτέρου εδαφίου.

Στην περίπτωση εφαρµογής της παρ. 4 του άρθρου 119 του ν.
4548/2018, τυχόν αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου που καταβάλ-
λεται από τους Ο.Τ.Α. δεν µπορεί να υπερβαίνει ποσοστό µεγα-
λύτερο του ενός δεύτερου (1/2) αυτού.

Η εφαρµογή του δευτέρου εδαφίου της παρούσας αναστέλ-
λεται για µία τριετία για όσες ανώνυµες εταιρίες Ο.Τ.Α. δεν έχουν
λυθεί µέχρι τις 31.12.2023, αν και συνέτρεξαν οι προϋποθέσεις
που τίθενται από το ως άνω εδάφιο. Στην περίπτωση αυτή, αν οι
ανώνυµες εταιρίες Ο.Τ.Α. έχουν τουλάχιστον µία (1) κερδοφόρα
εταιρική χρήση εντός της τριετίας από την έναρξη της αναστολής
δεν λύνονται, εκτός αν α) για τρεις (3) συνεχείς εταιρικές χρήσεις
µετά από τη λήξη της περιόδου αναστολής είναι ζηµιογόνες ή β)
αν για ισάριθµες φορές εντός δεκαετίας τα ίδια αυτών κεφάλαια,
όπως προσδιορίζονται στο υπόδειγµα ισολογισµού που προβλέ-
πεται από το άρθρο 16 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), γίνουν κατώ-
τερα του πενήντα τοις εκατό (50%) του µετοχικού κεφαλαίου.»

ΜΕΡΟΣ Θ’
ΔΙΑΤΑΞΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΜΕΛΩΝ
ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΑ ΚΑΤΟΧΥΡΩΜΕΝΩΝ 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΩΝ ΑΡΧΩΝ

Άρθρο 95
Ανώτατο όριο αποδοχών µελών συνταγµατικά 

κατοχυρωµένων ανεξάρτητων αρχών - Τροποποίηση παρ.
3 άρθρου 28 ν. 4354/2015, προσθήκη παρ. 7Α 

στο άρθρο 3 του ν. 3051/2002 

1. Στην παρ. 3 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015  (Α’ 176), περί
ανωτάτου ορίου αποδοχών, προστίθεται περ. ε’ και η παρ. 3 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«3. Από το όριο που ορίζεται στην παρ. 1 εξαιρούνται: 
α) Οι δικαστικοί λειτουργοί και το κύριο προσωπικό του Νοµι-

κού Συµβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), για τους οποίους ως ανώ-
τατο όριο αποδοχών και πρόσθετων αµοιβών ή απολαβών,
ορίζονται οι µηνιαίες αποδοχές και τα επιδόµατα του Προέδρου
του Αρείου Πάγου, όπως ορίζονται µε τον εκάστοτε µισθολογικό
νόµο για τις αποδοχές των δικαστικών λειτουργών, χωρίς να λαµ-
βάνονται υπόψη η οικογενειακή παροχή, το επίδοµα του άρθρου
56 του ν. 345/1976 (Α’ 141), καθώς και η αποζηµίωση της παρ. 3
του άρθρου 11 του ν. 3038/2002 (Α’ 180), όπως αντικαταστάθηκε
µε το άρθρο 89 του ν. 4139/2013           (Α’ 74). Το µηνιαίο επίδοµα
του άρθρου 56 του  ν. 345/1976 για τη συµµετοχή των δικαστικών
λειτουργών στο Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο (Α.Ε.Δ.) του άρθρου
100 του Συντάγµατος, η αποζηµίωση της παρ. 3 του άρθρου 11
του ν. 3038/2002, όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 88 του ν.
4139/2013, για τη συµµετοχή τους στο Ειδικό Δικαστήριο των άρ-
θρων 88 παρ, 2 και 99 του Συντάγµατος, καθώς και η µηνιαία
αποζηµίωση της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 3086/2002 (Α’ 324)
για τη συµµετοχή του Προέδρου του Ν.Σ.Κ. στο Ευρωπαϊκό Δι-
καστήριο των Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, καταβάλλονται στους
δικαιούχους κατά παρέκκλιση των διατάξεων του προηγούµενου
εδαφίου.

β) Οι ιατροί του Ε.Σ.Υ., για τους οποίους ως όριο ορίζεται το
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ποσό που αντιστοιχεί στον καταληκτικό βασικό µισθό (Μ.Κ.16)
του Συντονιστή Διευθυντή, πολλαπλασιαζόµενο µε τον συντελε-
στή 2,06, στρογγυλοποιούµενο στην πλησιέστερη µονάδα ευρώ.
Στα όρια των αποδοχών των ιατρών του Ε.Σ.Υ. δεν συνυπολογί-
ζονται οι αµοιβές τους από τη συµµετοχή τους σε ερευνητικά
προγράµµατα χρηµατοδοτούµενα από διεθνείς ή ιδιωτικούς πό-
ρους των ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων των Ε.Λ.Κ.Ε.Α.
των Υγειονοµικών Περιφερειών.

γ) [Καταργείται].
δ) Ο Διευθύνων Σύµβουλος και ο Πρόεδρος της εταιρείας «ΕΛ-

ΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ε.Ρ.Τ.
Α.Ε.)», καθώς και ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συµβουλίου - Γε-
νικός Διευθυντής της εταιρείας ΑΘΗΝΑΪΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΕΙΔΗ-
ΣΕΩΝ - ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ Α.Ε. (Α.Π.Ε. -
Μ.Π.Ε. Α.Ε.), τηρουµένου πάντως του ανωτάτου ορίου της περ.
α).

ε) O Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος, και τα µέλη των συνταγµατικά
κατοχυρωµένων ανεξάρτητων αρχών:   ως προς το σύνολο των
πάσης φύσεως αποδοχών και πρόσθετων αµοιβών ή απολαβών
ή συντάξεων (κύριων και επικουρικών) που τους καταβάλλονται,
το οποίο δεν µπορεί να υπερβαίνει σε ύψος το ογδόντα τοις
εκατό (80%) των πάσης φύσεως αποδοχών, που ορίζονται για
τους δικαστικούς λειτουργούς στην περ. α’. Σε περίπτωση που
στις ανωτέρω θέσεις διορίζονται συνταξιούχοι δικαστικοί λει-
τουργοί, το σύνολο των πάσης φύσεως αποδοχών και πρόσθετων
αµοιβών ή απολαβών ή συντάξεων (κύριων και επικουρικών) τους
δεν µπορεί να υπερβαίνει το ανώτατο όριο της περ. α’.»

2. Στο άρθρο 3 του ν. 3051/2002 (Α’ 220) προστίθεται παρ. 7Α
ως εξής:

«7Α. Μέλη τακτικά ή αναπληρωµατικά των ανεξαρτήτων αρχών
τα οποία διαµένουν ή κατοικούν εκτός της έδρας της Αρχής και
µετέχουν στις συνεδριάσεις της Αρχής ή ορίζονται µέλη οµάδας
ελέγχου δικαιούνται εξόδων κίνησης και διανυκτέρευσης για τις
µετακινήσεις τους προς και από την έδρα της Αρχής ή όπου ορί-
ζεται ως τόπος ελέγχου από την Αρχή σύµφωνα µε τον            ν.
4336/2015 (Α’ 94).»

ΜΕΡΟΣ Ι’
ΔΙΑΤΑΞΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ 

ΠΑΡΟΧΩΝ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ ΕΠΙΓΕΙΑΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΤΗΛΕΟ-
ΠΤΙΚΗΣ ΕΥΡΥΕΚΠΟΜΠΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ 

ΛΗΨΗΣ ΚΑΙ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Άρθρο 96
Παράταση προθεσµίας αδειοδότησης παρόχων 
περιεχοµένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής

ευρυεκποµπής ελεύθερης λήψης και ραδιοφωνικών επι-
χειρήσεων  - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 2 

ν. 4339/2015 και παρ. 1 άρθρου 40 ν. 4779/2021

1. Στην παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 4339/2015 (Α’ 133), περί
του πλαισίου της διαδικασίας αδειοδότησης των παρόχων περιε-
χοµένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκποµπής ελεύθε-
ρης λήψης, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο
δεύτερο εδάφιο, η ηµεροµηνία «30ή.6.2023» αντικαθίσταται από
την ηµεροµηνία «30ή.6.2024», β) στο τρίτο εδάφιο, η ηµεροµηνία
«1η.7.2023» αντικαθίσταται από την ηµεροµηνία «1η.7.2024», γ)
στο έβδοµο εδάφιο, η ηµεροµηνία «31η.12.2023» αντικαθίσταται
από την ηµεροµηνία «31η.12.2024» και η παρ. 4 του άρθρου 2
διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Με απόφαση του Υπουργού στον οποίο ανατίθενται εκά-
στοτε οι αρµοδιότητες της Γενικής Γραµµατείας Ενηµέρωσης και
Επικοινωνίας, µετά από σύµφωνη γνώµη του Ε.Σ.Ρ. και δηµόσια
διαβούλευση, καθορίζεται ο αριθµός των δηµοπρατούµενων
αδειών παρόχου περιεχοµένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής
ευρυεκποµπής ελεύθερης λήψης ανά κατηγορία εµβέλειας (εθνι-
κής ή περιφερειακής), προγράµµατος (ενηµερωτικού γενικού πε-
ριεχοµένου ή µη ενηµερωτικού περιεχοµένου), είδος στόχευσης
(γενικής ή ειδικής) σε περίπτωση µη ενηµερωτικού προγράµµα-
τος και είδος θεµατικού περιεχοµένου σε περίπτωση προγράµ-
µατος ειδικής στόχευσης.

Το πρόγραµµα των παρόχων περιεχοµένου επίγειας ψηφιακής
τηλεοπτικής ευρυεκποµπής ελεύθερης λήψης εθνικής εµβέλειας
όλων των κατηγοριών µεταδίδεται υποχρεωτικά σε υψηλή ευκρί-
νεια (high definition), καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της άδειας, και
ταυτόχρονα σε τυπική ευκρίνεια (standard definition) µέχρι την
30ή.6.2024, εκτός εάν αποδεδειγµένα δεν είναι τεχνικά εφικτή η
εκποµπή σε υψηλή ευκρίνεια (high definition), οπότε το ως άνω
πρόγραµµα δύναται να µεταδίδεται µόνο σε τυπική ευκρίνεια
(standard definition) ανά περιοχές απονοµής.

Από την 1η.7.2024 το πρόγραµµα των παρόχων περιεχοµένου
επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκποµπής ελεύθερης λήψης
εθνικής εµβέλειας όλων των κατηγοριών µεταδίδεται υποχρεω-
τικά σε υψηλή ευκρίνεια (high definition), εκτός αν αυτό αποδε-
δειγµένα δεν είναι τεχνικά εφικτό, οπότε το ως άνω πρόγραµµα
δύναται να µεταδίδεται σε τυπική ευκρίνεια (standard definition)
ανά περιοχές απονοµής.

Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης οι ως
άνω προθεσµίες δύνανται να παραταθούν έως έξι (6) µήνες.

H τιµή εκκίνησης ανά κατηγορία δηµοπρατούµενης άδειας κα-
θορίζεται µε κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του
Υπουργού στον οποίο ανατίθεται εκάστοτε οι αρµοδιότητες της
Γενικής Γραµµατείας Ενηµέρωσης και Επικοινωνίας, µετά από
σύµφωνη γνώµη του Ε.Σ.Ρ..

Με την απόφαση του Υπουργού περί καθορισµού του αριθµού
των αδειών, δύναται να αποκλείεται, µε ειδική αιτιολόγηση, ειδι-
κής στόχευσης περιεχόµενο των προς χορήγηση αδειών µη ενη-
µερωτικού περιεχοµένου, ιδίως για λόγους προστασίας της
εθνικής ασφάλειας, διαφύλαξης της δηµόσιας τάξης και προστα-
σίας της δηµόσιας υγείας.

Καταληκτική προθεσµία για τη διαδικασία αδειοδότησης των
παρόχων περιεχοµένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκ-
ποµπής ελεύθερης λήψης εθνικής εµβέλειας µη ενηµερωτικού
περιεχοµένου και περιφερειακής εµβέλειας (ενηµερωτικού γενι-
κού και µη ενηµερωτικού περιεχοµένου) ορίζεται η 31η.12.2024.»

2. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 40 του    ν.
4779/2021 (Α’ 27), περί συνέχισης της νόµιµης εκποµπής των ρα-
διοφωνικών σταθµών έως την ολοκλήρωση της διαδικασίας χο-
ρήγησης ραδιοφωνικών αδειών, η ηµεροµηνία «31η.12.2023»
αντικαθίσταται από την ηµεροµηνία «31η.12.2024» και η παρ. 1
του άρθρου 40 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Οι ραδιοφωνικοί σταθµοί, που περιλαµβάνονται στο οικείο
Μητρώο του Ε.Σ.Ρ., εποπτευόµενοι ως νοµίµως λειτουργούντες,
κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, συνεχίζουν να εκπέµπουν
νόµιµα, έως ότου ολοκληρωθεί η διαδικασία χορήγησης ραδιο-
φωνικών αδειών. Ως καταληκτική προθεσµία για τη διαδικασία
αδειοδότησης των ραδιοφωνικών σταθµών ορίζεται η
31η.12.2024.»

ΜΕΡΟΣ ΙΑ’
ΔΙΑΤΑΞΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Άρθρο 97
Παράταση της προθεσµίας υποβολής αιτήσεων

για την απασχόληση πολιτών τρίτων χωρών
σε αγροτικές εργασίες - Τροποποίηση παρ. 1 

άρθρου δέκατου έκτου ν. 4783/2021 - Παράταση 
προθεσµίας ολοκλήρωσης επένδυσης πολιτών 

τρίτων χωρών -  Τροποποίηση άρθρου 92 
ν. 5007/2022 - Παράταση της έναρξης ισχύος 

του Κώδικα Μετανάστευσης - Τροποποίηση άρθρου 179
Κώδικα Μετανάστευσης

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου δέκατου έκτου του
ν. 4783/2021 (Α’ 38), περί της διαδικασίας προσωρινής απασχό-
λησης πολιτών τρίτων χωρών στην αγροτική οικονοµία, τροπο-
ποιείται, ως προς την προθεσµία υποβολής αιτήσεων, και η παρ.
1 του άρθρου δέκατου έκτου διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Εργοδότης, ο οποίος επιθυµεί να προσλάβει πολίτη τρίτης
χώρας, που απαλλάσσεται από την υποχρέωση θεώρησης εισό-
δου, σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 4251/2014 (Α’
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80), µπορεί να υποβάλει, µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2024, κατά
παρέκκλιση της κείµενης νοµοθεσίας, αίτηση στην αρµόδια υπη-
ρεσία Αλλοδαπών και Μετανάστευσης της Αποκεντρωµένης Δι-
οίκησης του τόπου διαµονής του, µε βάση τις θέσεις
απασχόλησης, όπως καθορίζονται µε την κοινή υπουργική από-
φαση του άρθρου 11 του ν. 4251/2014, προκειµένου να τον µε-
τακαλέσει για απασχόληση στην εποχιακή αγροτική οικονοµία. Η
αίτηση, η οποία επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του ν.
1599/1986 (Α’ 75) και στην οποία αναγράφονται τα πλήρη στοι-
χεία (επώνυµο, όνοµα, επώνυµο και όνοµα πατέρα, επώνυµο και
όνοµα µητέρας, χώρα και ηµεροµηνία γέννησης, ιθαγένεια, αριθ-
µός διαβατηρίου, ηµεροµηνία έκδοσης και λήξης, χώρα έκδοσης,
Αριθµός Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) και Αριθµός Μητρώου
Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ) που τους έχουν χορηγηθεί κατά
το παρελθόν στην Ελλάδα) του προς απασχόληση πολίτη τρίτης
χώρας, ο οποίος πρέπει να µην έχει συµπληρώσει το εξηκοστό
(60ό) έτος της ηλικίας, καθώς και ο αριθµός φορολογικού µη-
τρώου του εργοδότη, υποβάλλονται σε ηλεκτρονική πλατφόρµα
µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης
(gov.gr ΕΨΠ). Για τις αιτήσεις εργοδοτών που υποβάλλονται έως
την 31η Δεκεµβρίου 2022 ο ανώτατος αριθµός θέσεων απασχό-
λησης καθορίζεται από την αντιστοιχία καλλιεργήσιµης έκτασης
ανά εργαζόµενο σχετικά µε τις καλλιέργειες:

α) ελαιώνες, ελιές βρώσιµες, ένας (1) εργαζόµενος σε έκταση
δεκαπέντε (15) στρεµµάτων,

β) ελαιώνες, ελιές ελαιοποίησης, ένας (1) εργαζόµενος σε
έκταση είκοσι (20) στρεµµάτων, χωρίς αριθµητικό περιορισµό
ανά περιφερειακή ενότητα. Μετά την 1η Ιανουαρίου 2023, εφαρ-
µόζεται η αντιστοιχία καλλιεργήσιµης έκτασης ανά εργαζόµενο
του άρθρου 11 του ν. 4251/2014 και των κατ’ εξουσιοδότηση
αυτού εκδιδοµένων αποφάσεων.»

2. Στο άρθρο 92 του ν. 5007/2022 (A’ 241), περί της µεταβατι-
κής διάταξης για τις άδειες διαµονής της παρ. Β’ του άρθρου 20
του ν. 4251/2014 (Α’ 80), επέρχονται οι ακόλουθες τροποποι-
ήσεις: α) το πρώτο εδάφιο τροποποιείται, ως προς την προθε-
σµία ολοκλήρωσης της επένδυσης, β) το δεύτερο εδάφιο
τροποποιείται, ως προς την αναφορά σε ένα ή περισσότερα ακί-
νητα του πρώτου εδαφίου και ως προς την προθεσµία ολοκλή-
ρωσής της επένδυσης, και το άρθρο 92 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 92
Μεταβατική διάταξη για τις άδειες 

διαµονής της παρ. Β’ του άρθρου 20 του ν. 4251/2014

Πολίτες τρίτων χωρών δύνανται να ολοκληρώσουν την επέν-
δυσή τους σε ένα ή περισσότερα ακίνητα στις περιοχές της περ.
α’ της υποπαρ. 2 της παρ. Β’ του άρθρου 20 του ν. 4251/2014 (Α’
80), έως την 30ή Απριλίου 2024, µε ελάχιστη αξία επένδυσης τις
διακόσιες πενήντα χιλιάδες (250.000) ευρώ, υπό την προϋπόθεση
πληρωµής προκαταβολής ύψους δέκα τοις εκατό (10%) επί του
τιµήµατος αγοράς ή µίσθωσης ξενοδοχειακών καταλυµάτων ή
τουριστικών κατοικιών του παρόντος µέχρι την 31η Ιουλίου 2023,
είτε όπως προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της υποπαρ. 5 της
παρ. Β’ του άρθρου 20 του ν. 4251/2014 µέχρι την 31η Ιουλίου
2023, είτε µε υπογραφή συµβολαιογραφικού προσυµφώνου, είτε
µε υπογραφή ιδιωτικού συµφωνητικού βεβαίας χρονολογίας και
σχετική απόδειξη πίστωσης της τράπεζας του αγοραστή ως προς
την αποστολή του ποσού της προκαταβολής σε λογαριασµό του
πωλητή µέχρι την 31η Ιουλίου 2023.

Αν δεν ολοκληρωθεί η αγορά του ακίνητου ή των ακινήτων του
προηγουµένου εδαφίου, ο πολίτης τρίτης χώρας δύναται να ολο-
κληρώσει την επένδυσή του σε έτερο ή έτερα ακίνητα, µε ελάχι-
στη αξία επένδυσης διακόσιες πενήντα χιλιάδες (250.000) ευρώ
και πάντως όχι πέραν της 30ής Απριλίου 2024.»

3. Στο άρθρο 179 του Κώδικα Μετανάστευσης (ν. 5038/2023,
Α’ 81), περί της έναρξης ισχύος του νόµου αυτού, επέρχονται οι
ακόλουθες τροποποιήσεις: α) η παρ. 1 τροποποιείται, ως προς
την έναρξη ισχύος του νόµου, β) το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2
τροποποιείται, ως προς την έναρξη ισχύος των κανονιστικών πρά-
ξεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 176 του
ίδιου νόµου, και το άρθρο 179 διαµορφώνεται ως εξής:  

«Άρθρο 179
Έναρξη ισχύος

1. Με την επιφύλαξη της παρ. 2, η ισχύς του παρόντος αρχίζει
την 31η Μαρτίου 2024, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά.

2. Ειδικότερα:
α) η παρ. 5 του άρθρου 17,
β) η παρ. 4 του άρθρου 20,
γ) η περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 161 και
δ) οι παρ. 11 και 12 του άρθρου 177 
ισχύουν από τη δηµοσίευση του παρόντος. 
Οι κανονιστικές πράξεις κατ’  εφαρµογή του άρθρου 176 δύ-

νανται να εκδίδονται από τη δηµοσίευση του παρόντος, η ισχύς
τους όµως δεν άρχεται προ της 31ης Μαρτίου 2024.»

ΜΕΡΟΣ ΙΒ’
ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 98
Συµπληρωµατικός Κρατικός Προϋπολογισµός 

οικονοµικού έτους 2023

Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού δηµοσίων επενδύσεων οι-
κονοµικού έτους 2023 του ειδικού φορέα 1023-203-0000000 αυ-
ξάνονται κατά τριακόσια πενήντα εκατοµµύρια (350.000.000)
ευρώ, ως προς το συγχρηµατοδοτούµενο σκέλος. Οι εν λόγω πι-
στώσεις εγγράφονται υπό τον Αναλυτικό Λογαριασµό Εξόδων
2910601001 «Πιστώσεις για δαπάνες εφαρµογής δράσεων προ-
γραµµάτων» του ως άνω ειδικού φορέα.

Άρθρο 99
Χορήγηση οικονοµικής ενίσχυσης για τη στήριξη 

του τουρισµού της νήσου Ρόδου

1. Παρέχεται οικονοµική διευκόλυνση για το έτος 2024 από το
εθνικό σκέλος του ειδικού προγράµµατος Εκτάκτων Αναγκών του
Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) του Υπουργείου
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, στους δικαιούχους της παρ. 2, για τη
διαµονή σε ξενοδοχεία της νήσου Ρόδου, κατά τα χρονικά δια-
στήµατα της παρ. 3.

2. Δικαιούχοι είναι τα φυσικά πρόσωπα, ανεξαρτήτως υπηκοό-
τητας, που διέµεναν σε ξενοδοχεία που εκκενώθηκαν, κατά την
εκδήλωση των δασικών πυρκαγιών στη νήσο Ρόδο τον Ιούλιο
2023. 

3. Η οικονοµική ενίσχυση του παρόντος περιλαµβάνει τη δια-
µονή για επτά (7) ηµέρες, κατά τα χρονικά διαστήµατα από 15
Μαρτίου 2024 έως 15 Μάϊου 2024 ή από 1η Οκτωβρίου 2024 έως
15 Νοεµβρίου 2024.

4. Η οικονοµική ενίσχυση του παρόντος καταβάλλεται στον δι-
καιούχο από την εταιρεία του Ελληνικού Δηµοσίου «Εθνικό Δί-
κτυο Υποδοµών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε., ΕΔΥΤΕ Α.Ε.»
(ΕΔΥΤΕ Α.Ε.), µέσω ειδικής εφαρµογής της Ενιαίας Ψηφιακής
Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr, ΕΨΠ) που δηµιουργείται
από την ΕΔΥΤΕ Α.Ε., προκειµένου να χρησιµοποιηθεί στη συνερ-
γαζόµενη επιχείρηση, µε τον τρόπο που ορίζεται µε την κοινή
απόφαση της παρ. 8. 

5. Η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. αναλαµβάνει τον τεχνικό σχεδιασµό, την υλο-
ποίηση της ειδικής εφαρµογής, καθώς και την οργάνωση των δε-
δοµένων προσωπικού χαρακτήρα και άλλων δεδοµένων από κάθε
πηγή, την τήρηση υπό συνθήκες που διασφαλίζουν την ακεραι-
ότητα, την εµπιστευτικότητα και τη διαθεσιµότητα των δεδοµέ-
νων και κάθε άλλο θέµα που αφορά στην οµαλή λειτουργία της
εφαρµογής σύµφωνα µε τον Κανονισµό (ΕΕ) 2016/679 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 27ης Απριλίου
2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα και για την
ελεύθερη κυκλοφορία των δεδοµένων αυτών και την κατάργηση
της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισµός για την Προστασία
Δεδοµένων  - ΓΚΠΔ, L 119) και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137). Τα δε-
δοµένα προσωπικού χαρακτήρα που καταχωρίζονται στην ανω-
τέρω εφαρµογή, συλλέγονται, τηρούνται και τυγχάνουν
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περαιτέρω επεξεργασίας αποκλειστικά για τον σκοπό της παρ.
1. Τα δεδοµένα τηρούνται για τους ως άνω σκοπούς για περίοδο
δύο (2) ετών και στη συνέχεια διαγράφονται.

6. Υπεύθυνος επεξεργασίας της ειδικής εφαρµογής ορίζεται η
ΕΔΥΤΕ Α.Ε., η οποία διασφαλίζει την προστασία των δικαιωµάτων
των προσώπων, της ιδιωτικής ζωής και των δεδοµένων προσω-
πικού χαρακτήρα, σύµφωνα µε το ενωσιακό και εθνικό δίκαιο και
ιδίως, σύµφωνα µε τον ΓΚΠΔ και τον ν. 4624/2019.

7. Η οικονοµική ενίσχυση του παρόντος είναι αφορολόγητη,
ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δηµοσίου ή τρίτων,
κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκει-
ται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσµεύεται
και δεν συµψηφίζεται µε βεβαιωµένα χρέη στη φορολογική διοί-
κηση και το Δηµόσιο εν γένει, τους δήµους και τα νοµικά τους
πρόσωπα, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταµεία ή τα πιστωτικά
ιδρύµατα και δεν υπολογίζεται στα εισοδηµατικά όρια για την κα-
ταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρα-
κτήρα. Η διαµονή στα καταλύµατα του παρόντος δεν επιβα-
ρύνεται µε το τέλος ανθεκτικότητας του άρθρου 30 του ν.
5073/2023 (Α’ 204).   

8. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Τουρισµού, Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης καθορί-
ζονται ο τρόπος ενηµέρωσης και αυθεντικοποίησης των
δικαιούχων, η διαδικασία υποβολής αιτήσεων και επιλογής των
συνεργαζόµενων επιχειρήσεων, ο χρόνος έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της ειδικής εφαρµογής, τα τεχνικά και οργα-
νωτικά µέτρα για τη λειτουργία αυτής, οι απαραίτητες
διαλειτουργικότητες, ο τρόπος καταβολής της ενίσχυσης, τα
ποσά ενίσχυσης ανά κατηγορία κύριων καταλυµάτων και κάθε τε-
χνική ή άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρό-
ντος. Με όµοια απόφαση δύναται να αναπροσαρµόζονται τα
διαστήµατα αξιοποίησης της ενίσχυσης και ο χρόνος διαµονής
της παρ. 3.

Άρθρο 100
Συµβάσεις εργασίας και παράταση ειδικής διαχείρισης ανώ-

νυµης εταιρείας «ΛΑΡΚΟ» - Τροποποίηση άρθρου 97 ν.
4941/2022 και παρ. 10 άρθρου 21 ν. 4664/2020

1. Στο άρθρο 97 του ν. 4941/2022 (Α’ 113), περί καταβολής
αποζηµιώσεων απόλυσης στους εργαζόµενους της υπό ειδική
διαχείριση εταιρείας «ΛΑΡΚΟ», το χρονικό διάστηµα του πρώτου
εδαφίου της παρ. 2 και του εισαγωγικού εδαφίου της παρ. 3 αυ-
ξάνεται, και το άρθρο 97 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 97
Καταβολή αποζηµιώσεων απόλυσης 

στους εργαζόµενους της υπό ειδική διαχείριση 
εταιρείας δυνάµει του άρθρου 21 του ν. 4664/2020

και πρόβλεψη της δυνατότητας σύναψης
συµβάσεων ορισµένου χρόνου - Δυνατότητα

ένταξης σε ειδικές δράσεις/ ειδικά προγράµµατα 
απασχόλησης του Υπουργείου Εργασίας

και Κοινωνικής Ασφάλισης

1. Ο ειδικός διαχειριστής του άρθρου 21 του  ν. 4664/2020 (Α’
32) στο πλαίσιο των καθηκόντων του, δύναται να προβεί σε κα-
ταγγελία του συνόλου των συµβάσεων εξηρτηµένης εργασίας
των εργαζοµένων στην εταιρεία, σύµφωνα µε τον ν. 1387/1983
(Α’ 110). Ειδικότερα, για την έγκυρη λύση των συµβάσεων εργα-
σίας ο ειδικός διαχειριστής, ενεργών ως εργοδότης, προβαίνει
σε προσδιορισµό του ύψους των οφειλόµενων αποζηµιώσεων
λόγω καταγγελίας των συµβάσεων εργασίας, για το σύνολο των
µισθωτών του πρώτου εδαφίου, σύµφωνα µε το άρθρο 5 του ν.
3198/1955 (Α’ 98) σε συνδυασµό µε την παρ. 2 του άρθρου 3 του
ν. 2112/1920     (Α’ 67), τις περ. 2 και 3 της υποπαρ. ΙΑ.12 της
παρ. ΙΑ. του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), το άρθρο
66 του ν. 4808/2021 (Α’ 101) και την παρ. 3α του άρθρου 21 του
ν. 4664/2020.

2. Μετά την έγκυρη λύση των συµβάσεων εργασίας των εργα-
ζοµένων της παρ. 1 προς τον σκοπό της συνέχισης λειτουργίας

της εταιρείας ή της συντήρησης του ενεργητικού της και εντός
της προθεσµίας της παρ. 10 του άρθρου 21 του ν. 4664/2020, ο
ειδικός διαχειριστής δύναται να επιλέγει το κατά περίπτωση ανα-
γκαίο προσωπικό, για χρονικό διάστηµα που δεν υπερβαίνει τους
εικοσιέναν (21) µήνες από την καταγγελία του συνόλου των συµ-
βάσεων εργασίας των εργαζοµένων στην εταιρεία και να προβαί-
νει στη σύναψη συµβάσεων εργασίας ορισµένου χρόνου, εντός
πάντα του ως άνω χρονικού διαστήµατος. Το ανωτέρω χρονικό
διάστηµα απασχόλησης δεν δύναται να θεµελιώσει τη µετατροπή
των συµβάσεων σε συµβάσεις αορίστου χρόνου.

3. Ειδικώς µέχρι την 31η.3.2024 κάθε σχετική δαπάνη της εται-
ρείας µε σκοπό:

α) την καταγγελία των συµβάσεων εργασίας, συµπεριλαµβα-
νοµένης της δαπάνης για τις αποζηµιώσεις καταγγελίας των συµ-
βάσεων της παρ. 1, καθώς και την εξόφληση των απαιτήσεων για
καταβολή αποζηµίωσης απόλυσης που γεννήθηκαν κατά τα τε-
λευταία δύο (2) έτη πριν από την υπαγωγή της εταιρείας σε ειδική
διαχείριση κατά παρέκκλιση της παρ. 4 του άρθρου 21 του
ν. 4664/2020,

β) τη σύναψη των συµβάσεων της παρ. 2, καθώς και την πλη-
ρωµή του υφιστάµενου ασφαλιστηρίου συµβολαίου υγείας του
προσωπικού,

επιχορηγείται από το Ελληνικό Δηµόσιο, µέσω του Υπουργείου
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, µε επιβάρυνση του Αποθεµατικού
του κρατικού προϋπολογισµού σε πίστωση του λογαριασµού τα-
µειακής διαχείρισης που τηρεί η εταιρεία του άρθρου 21 του ν.
4664/2020 στην Τράπεζα της Ελλάδας, προς ισόποση κάλυψη
των ως άνω δαπανών, κατόπιν ειδικά αιτιολογηµένων αιτηµάτων
του ειδικού διαχειριστή, στα οποία προσδιορίζεται το ύψος των
αιτούµενων ποσών για τους σκοπούς των παρ. 1 και 2 σύµφωνα
µε τους υπολογισµούς του. Τα δε επιχορηγούµενα, κατά περί-
πτωση, ποσά καταβάλλονται αποκλειστικά για την κάλυψη της
εγκριθείσας δαπάνης µε την προσκόµιση των δικαιολογητικών
των παρ. α’, β’, γ’ της ενότητας Α’ του άρθρου 1 της υπ’ αρ.
2/39539/0026/11.6.2015 (Β’ 1138) κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας και Τουρισµού και Οικο-
νοµικών. Κατά τα λοιπά, εφαρµόζονται τα εδάφια τρίτο και
τέταρτο της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 4664/2020. Για τους
υπολογισµούς των ποσών για τους σκοπούς των παρ. 1 και 2,
καθώς και για κάθε σχετική µε τα ποσά αυτά διαφορά, ευθύνεται
ο ειδικός διαχειριστής του άρθρου 21 του ν. 4664/2020. Πλέον
των ανωτέρω, ο ειδικός διαχειριστής ή ο σύνδικος πτώχευσης
δύναται, δυνάµει δικαστικής απόφασης και, στη συνέχεια αυτής,
επίτευξης εξωδικαστικού συµβιβασµού να καταβάλλει αποζηµιώ-
σεις για ψυχική οδύνη συγγενών των θανόντων σε εργατικά ατυ-
χήµατα κατά τα έτη 2015 έως 2020 ύψους µέχρι του ποσού των
εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ανά ατύχηµα στο σύνολο των δι-
καιούχων ανεξαρτήτως έκβασης της ποινικής διαδικασίας. Αν κα-
ταβληθεί το ποσό της αποζηµίωσης του προηγούµενου εδαφίου
τεκµαίρεται η παραίτηση των δικαιούχων από τις απαιτήσεις τους
για τη συγκεκριµένη αιτία.

4. Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης καταρ-
τίζει, κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης πρόβλεψης, ειδικές δρά-
σεις/ειδικά προγράµµατα απασχόλησης, συγχρηµατοδοτούµενα
ή από εθνικούς πόρους, σε Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης
α’ και β’ βαθµού, για τους απολυθέντες της παρ. 1 άνω των πε-
νήντα πέντε (55) ετών, έως τη συµπλήρωση των προϋποθέσεων
για τη λήψη πλήρους σύνταξης γήρατος, και για χρονικό διά-
στηµα που δεν υπερβαίνει τα επτά (7) έτη, καθώς και άλλες ειδι-
κές δράσεις/ειδικά προγράµµατα για κατηγορίες απολυµένων, ή
και λοιπές κατηγορίες απασχολουµένων µε συµβάσεις ανεξαρ-
τήτων υπηρεσιών ή έργου, ιδίως ευάλωτων, οι οποίοι δεν εντάσ-
σονται στην ανωτέρω κατηγορία και τα οποία δύνανται να
χρηµατοδοτηθούν και από πόρους του «Ευρωπαϊκού Ταµείου
Προσαρµογής στην Παγκοσµιοποίηση για τους απολυµένους ερ-
γαζόµενους (Ε.Τ.Π.)». Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Ανάπτυξης, Εσωτερικών και
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζονται οι όροι, οι δια-
δικασίες, καθώς και κάθε σχετική λεπτοµέρεια για την εφαρµογή
της παρούσας.

2. Η προθεσµία του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου
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21 του ν. 4664/2020 (Α’ 32), περί προθεσµίας για τη µεταβίβαση
του ενεργητικού της «ΛΑΡΚΟ», παρατείνεται, και η παρ. 10 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«10. Σε περίπτωση που δεν ολοκληρωθεί η διαδικασία µεταβί-
βασης τουλάχιστον του εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (75%) του
συνόλου του ενεργητικού της εταιρείας (ως λογιστική αξία) εντός
σαράντα τριών (43) µηνών από το πέρας της διαιτητικής διαδι-
κασίας επίλυσης των διαφορών της παρ. 7 του παρόντος, τότε η
ειδική διαχείριση θεωρείται ότι έχει λήξει και ο ειδικός διαχειρι-
στής υποχρεούται να υποβάλει αίτηση πτώχευσης της επιχείρη-
σης. Σε περίπτωση κήρυξης του φορέα της επιχείρησης σε
πτώχευση, εάν εκκρεµεί η διάθεση µέρους ή όλου του προϊόντος
ρευστοποίησης στους πιστωτές, αυτή διενεργείται από τον σύν-
δικο της πτώχευσης, ο οποίος αναλαµβάνει την ευθύνη διανοµής
του στους δικαιούχους πιστωτές, σύµφωνα µε τον πίνακα κατά-
ταξης που έχει συνταχθεί, σύµφωνα µε τους όρους του παρόντος
και η διανοµή αυτή δεν υπόκειται σε πτωχευτική ανάκληση.»

Άρθρο 101
Μεταβατικές διατάξεις ν. 5072/2023 περί συµβάσεων µετα-

βίβασης και διαχείρισης απαιτήσεων - 
Τροποποίηση περ. ε) παρ. 5 άρθρου 3, άρθρου 41

ν. 5072/2023

1. Η περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 3 του ν. 5072/2023 (Α’ 198)
τροποποιείται, ώστε να εξαιρεθούν από την εφαρµογή του Μέ-
ρους Β’ οι συµβάσεις διαχείρισης πιστώσεων που µεταβιβάζονται
πριν την 30ή Δεκεµβρίου 2023, και η περ. ε) διαµορφώνεται ως
εξής:

«ε) στη µεταβίβαση απαιτήσεων από συµβάσεις πιστώσεων,
που µεταβιβάζονται πριν από την 30ή Δεκεµβρίου 2023, καθώς
και στις συµβάσεις διαχείρισης αυτών.»

2. Στο άρθρο 41 του ν. 5072/2023, περί καταργούµενων διατά-
ξεων, προστίθεται δεύτερο εδάφιο, προστίθεται παρ. 2, επικαι-
ροποιείται αντιστοίχως ο τίτλος και το άρθρο 41 διαµορφώνεται
ως εξής: 

«Άρθρο 41
Καταργούµενες διατάξεις Μέρους Β’ - Κατάργηση 

άρθρων 1 έως 3 ν. 4354/2015 - Μεταβατικές
και τελικές διατάξεις

1. Τα άρθρα 1 έως 3 του ν. 4354/2015 (Α� ’ 176), περί Εταιρειών
Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις και Εταιρειών
Απόκτησης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις, καταργού-
νται. Κατ' εξαίρεση οι πράξεις πώλησης και µεταβίβασης απαι-
τήσεων, καθώς και οι συµβάσεις διαχείρισης αυτών, οι οποίες
λαµβάνουν χώρα µέχρι την 30ή Δεκεµβρίου 2023, εξακολουθούν
να διέπονται από τον ν. 4354/2015.

2. Όπου στο άρθρο 3Α του ν. 4354/2015 γίνεται αναφορά σε
άλλες διατάξεις του ν. 4354/2015, νοείται και ως παραποµπή στις
αντίστοιχες διατάξεις του Μέρους Β’ του παρόντος. Η παρ. 5 του
άρθρου 3Α του  ν. 4354/2015 εφαρµόζεται αναλόγως και για την
καταχώριση συµβάσεων διαχείρισης του άρθρου 14 του παρό-
ντος.»

Άρθρο 102
Μειωµένος συντελεστής Φόρου Προστιθέµενης Αξίας στα

µη αλκοολούχα ποτά - Αντικατάσταση παρ. 51 Κεφαλαίου Α’
«ΑΓΑΘΑ» Παραρτήµατος ΙΙΙ Κώδικα Φ.Π.Α. και µεταβατική

διατήρηση συντελεστών Φ.Π.Α.

1. Η παρ. 51 του Κεφαλαίου Α’ «ΑΓΑΘΑ» του Παραρτήµατος ΙΙΙ
του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας       (ν. 2859/2000, Α’
248) αντικαθίσταται ως εξής: 

«51. Μη αλκοολούχα ποτά, χωρίς προσθήκη αλκοόλης σε οποι-
αδήποτε αναλογία (ΔΚ ΕΧ 2202). Αεριούχα νερά της Δ.Κ. 2201
(ΔΚ ΕΧ 2201).»

2. Για το χρονικό διάστηµα από την 11η Δεκεµβρίου 2023 έως
και την 31η Δεκεµβρίου 2023 εφαρµόζεται το Παράρτηµα ΙΙΙ του
Κώδικα Φ.Π.Α., περί υπαγωγής αγαθών και υπηρεσιών στον µει-

ωµένο συντελεστή Φ.Π.Α., σύµφωνα µε τις περ. α) και δ) της παρ.
1 του άρθρου 11 του ν. 4690/2020 (Α’ 104).»

Άρθρο 103
Ρυθµίσεις για την Ελληνική Αεροπορική Βιοµηχανία Α.Ε. -

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 78 ν. 4941/2022

1. Η ανώνυµη εταιρεία µε την επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟ-
ΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο
«ΕΑΒ Α.Ε.» («Εταιρεία»), που συστάθηκε µε τον ν. 43/1975 (Α’ 93),
λειτουργεί χάριν του δηµοσίου συµφέροντος κατά τους κανόνες
της ιδιωτικής οικονοµίας. Η Εταιρεία διέπεται από τον ν. 4548/
2018 (Α’ 104).

2. Κατά παρέκκλιση του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4972/2022 (Α’
181), µε Κανονισµούς που προτείνονται από το Διοικητικό Συµ-
βούλιο και εγκρίνονται από τη Γενική Συνέλευση ρυθµίζονται: 

α) η εσωτερική οργάνωση και λειτουργία της Εταιρείας, 
β) η πολιτική αµοιβών των µελών του Διοικητικού Συµβουλίου,

εντός των ορίων του τελευταίου εδάφιου της παρ. 3 του άρθρου
11 του ν. 4972/2022 (Α’ 181).  

γ) η διάρθρωση και το οργανόγραµµα του προσωπικού, 
δ) η διενέργεια προµηθειών, υπό την επιφύλαξη της ενωσιακής

νοµοθεσίας.
Ως προς τις αµοιβές του προσωπικού και των γενικών διευθυ-

ντών εφαρµόζονται τα άρθρα 22 και 23 του   ν. 4972/2022. 
3. Οι προσλήψεις της Εταιρείας γίνονται µε αναλογική εφαρ-

µογή των άρθρων 30 έως 32 του ν. 4972/2022. Επιτρέπεται ο δα-
νεισµός ή η διάθεση υπαλλήλων µεταξύ της Εταιρείας και των
θυγατρικών της. Είναι δυνατή η απόσπαση στρατιωτικού προσω-
πικού του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας στην Εταιρεία µετά από
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας κατά παρέκκλιση της
παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 3978/2011 (Α’ 137) και κάθε άλλης
διάταξης. Το στρατιωτικό προσωπικό που υπηρετεί στην Εταιρεία
υπάγεται διοικητικά στην Υπηρεσία Πολεµικής Αεροπορίας Ελέγ-
χου Αεροπορικής Βιοµηχανίας και αµείβεται σύµφωνα µε τον ν.
4472/2017 (Α’ 74), η δε δαπάνη µισθοδοσίας του αποσπασµένου
προσωπικού βαρύνει την Εταιρεία. Ο χρόνος υπηρεσίας στην
Εταιρεία του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάµεων λογίζεται, για
κάθε συνέπεια, ως χρόνος πραγµατικής υπηρεσίας στον Κλάδο
που ανήκουν.   

4. Το Διοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας αποτελείται από επτά
(7) έως εννέα (9) µέλη και ορίζεται µε απόφαση του Υπουργού
Εθνικής Άµυνας. Ένα (1) από τα οριζόµενα µέλη προτείνεται από
τον Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών. Με την από-
φαση ορισµού ή µε όµοια απόφαση ανατίθενται καθήκοντα Προ-
έδρου και Διευθύνοντος Συµβούλου, καθώς και Εντεταλµένων
Συµβούλων και λοιπών εκτελεστικών µελών, ορίζονται οι αρµο-
διότητες εκάστου και η εξουσία εκπροσώπησης της Εταιρείας.
Για την εφαρµογή της παρούσας δεν εφαρµόζεται η παρ. 4 του
άρθρου 8 του ν. 3978/2011.

5. Το Ελληνικό Δηµόσιο εκπροσωπείται στη Γενική Συνέλευση
της Εταιρείας από κοινού από τους Υπουργούς Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών και Εθνικής Άµυνας.

6. Τα ανωτέρω εφαρµόζονται αναλογικά και για τις θυγατρικές
εταιρείες της Εταιρείας.

7. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 78 του ν. 4941/
2022 (Α’ 113) περί κινήτρου παραγωγικότητας εργαζοµένων της
ΕΑΒ Α.Ε., η φράση «του Υπουργού Οικονοµικών» αντικαθίσταται
από τη φράση «της Γενικής Συνέλευσης κατόπιν εισήγησης του
Διοικητικού Συµβουλίου», και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης κατόπιν εισήγησης
του Διοικητικού Συµβουλίου, δύναται να καθορίζονται οι όροι και
προϋποθέσεις, καθώς και το ύψος ειδικού κινήτρου παραγωγι-
κότητας για τους εργαζοµένους της Ελληνικής Αεροπορικής Βιο-
µηχανίας ΑΕ (ΕΑΒ ΑΕ), το οποίο συνδέεται µε την ποιοτική και
χρονική επίτευξη στόχων υλοποίησης προγραµµάτων και συµβα-
τικών υποχρεώσεων της Εταιρείας, ιδίως όσον αφορά τις συµβα-
τικές υποχρεώσεις αναφορικά µε την παράδοση έργων στο
πλαίσιο του εξοπλιστικού προγράµµατος του Υπουργείου Εθνι-
κής Άµυνας. Το ύψος του ανωτέρω κινήτρου κλιµακώνεται εντός
του πλαισίου του νόµιµα εγκεκριµένου προϋπολογισµού της εται-
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ρίας και αναλόγως της εµπλοκής εκάστης υπηρεσίας και θέσεως
εργασίας στην παραγωγική διαδικασία, κατόπιν τεκµηριωµένης
εισήγησης του φορέα.»

Άρθρο 104
Ορισµός ως Ενδιάµεσου Φορέα της Επιτελικής 

Δοµής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας - Προσθήκη παρ. 6α στο άρθρου 13 

του ν. 4914/2022

Στην παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), περί Εν-
διάµεσων Φορέων, προστίθεται παρ. 6α ως εξής:

«6α. Η Επιτελική Δοµή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής
και Οικογένειας δύναται να ορίζεται Ενδιάµεσος Φορέας για να
ασκεί καθήκοντα Διαχειριστικής Αρχής για τη διαχείριση πράξεων
που συγχρηµατοδοτούνται από το ΕΚΤ+.»

Άρθρο 105
Δαπάνες του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου «Πανε-

πιστήµιο Θεσσαλίας - Ειδικός Λογαριασµός 
Κονδυλίων Έρευνας» για την προστασία 

της δηµόσιας υγείας στην Περιφέρεια Θεσσαλίας 
λόγω της κακοκαιρίας «Daniel» και της κακοκαιρίας «Elias»

1. Οι δαπάνες του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε την
επωνυµία «Πανεπιστήµιο Θεσσαλίας - Ειδικός Λογαριασµός Κον-
δυλίων Έρευνας», που διενεργούνται κατά το χρονικό διάστηµα
από την 11η.9.2023 έως την έναρξη ισχύος του παρόντος, στο
πλαίσιο της συνεργασίας αυτού µε το Περιφερειακό Εργαστήριο
Δηµόσιας Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.) Θεσσαλίας, ως αποκεντρωµένη µο-
νάδα του Εθνικού Οργανισµού Δηµόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.), για
τη διασφάλιση της ποιότητας του νερού, την εντοµολογική επι-
τήρηση και την επιδηµιολογική επιτήρηση µεταδιδόµενων νοση-
µάτων στην Περιφέρεια Θεσσαλίας προς τον σκοπό της
αντιµετώπισης των επειγουσών αναγκών προστασίας της δηµό-
σιας υγείας, είναι νόµιµες, εκκαθαρίζονται και πληρώνονται µε
επιχορήγηση από τον προϋπολογισµό του Ε.Ο.Δ.Υ. προς το νο-
µικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία «Πανεπιστήµιο
Θεσσαλίας - Ειδικός Λογαριασµός Κονδυλίων Έρευνας».

2. Κατά παρέκκλιση των διατάξεων περί προµηθειών του δη-
µοσίου και των διατάξεων περί ανάληψης υποχρέωσης, η πλη-
ρωµή των δαπανών της παρ. 1 γίνεται µε: α) την εξεύρεση
πίστωσης, β) το τιµολόγιο της προµηθεύτριας τον εξοπλισµό και
τα αναλώσιµα εταιρείας, προς το νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δι-
καίου µε την επωνυµία «Πανεπιστήµιο Θεσσαλίας - Ειδικός Λο-
γαριασµός Κονδυλίων Έρευνας» και γ) τη βεβαίωση καλής
εκτέλεσης από τον επιστηµονικά υπεύθυνο του Π.Ε.Δ.Υ. Θεσσα-
λίας.

Άρθρο 106
Αποζηµίωση µετακινούµενου ιατρικού, νοσηλευτικού και

λοιπού προσωπικού σε συγκεκριµένες δοµές 
υγείας της ίδιας ή άλλης Υγειονοµικής Περιφέρειας - Τρο-

ποποίηση παρ. 1 άρθρου εικοστού και παρ. 1 
άρθρου εικοστού πρώτου ν. 5015/2023 - Παράταση παρα-

µονής των ιατρών που έχουν ολοκληρώσει 
τον χρόνο άσκησης στην ειδικότητα - 

Τροποποίηση παρ. 2Α άρθρου 134 ν. 5034/2023

1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου εικοστού του ν.
5015/2023 (Α’ 20), περί της αποζηµίωσης µετακινούµενου ιατρι-
κού προσωπικού σε συγκεκριµένες δοµές υγείας της ίδιας ή
άλλης Υγειονοµικής Περιφέρειας, τροποποιείται η καταληκτική
ηµεροµηνία, έως την οποία δύνανται να έχουν πραγµατοποιηθεί
οι µετακινήσεις των ιατρών κλάδου Εθνικού Συστήµατος Υγείας
και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως ακολούθως:

«1. Στους ιατρούς κλάδου Εθνικού Συστήµατος Υγείας, οι
οποίοι µετακινούνται έως τις 31.12.2024, κατ’ εφαρµογή του άρ-
θρου 24 του ν. 3599/2007 (Α’ 176), περί των µετακινήσεων του
πάσης φύσεως προσωπικού των φορέων παροχής υπηρεσιών
υγείας, σε συγκεκριµένες δοµές υγείας της ίδιας ή άλλης Υγει-

ονοµικής Περιφέρειας (Υ.Πε.), λόγω έκτακτων υπηρεσιακών ανα-
γκών, χορηγείται µηνιαία αποζηµίωση ύψους χιλίων οκτακοσίων
(1.800) ευρώ, πλέον των µηνιαίων αποδοχών τους. Κατ` εξαίρεση,
για µετακινήσεις του προηγούµενου εδαφίου εντός δοµών υγείας
της Περιφέρειας Αττικής χορηγείται µηνιαία αποζηµίωση ύψους
οκτακοσίων (800) ευρώ. Στους ιατρούς του πρώτου και δεύτερου
εδαφίου δεν καταβάλλεται η αποζηµίωση του άρθρου 29 του
ν. 4816/2021 (Α’ 118), περί της αποζηµίωσης των ιατρών διαφό-
ρων ειδικοτήτων για τη µετακίνηση σε νοσοκοµεία της ίδιας ή
άλλης Υ.Πε..»

2. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου εικοστού πρώτου
του ν. 5015/2023, περί της αποζηµίωσης µετακινούµενου νοση-
λευτικού και λοιπού προσωπικού σε συγκεκριµένες δοµές υγείας
της ίδιας ή άλλης Υγειονοµικής Περιφέρειας, τροποποιείται η κα-
ταληκτική ηµεροµηνία, έως την οποία δύνανται να έχουν πραγµα-
τοποιηθεί οι µετακινήσεις του νοσηλευτικού και λοιπού
προσωπικού και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως ακολούθως:

«1. Στο νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό, το οποίο µετακινεί-
ται, κατ’ εφαρµογή του άρθρου 24 του  ν. 3599/2007 (Α’ 176),
περί των µετακινήσεων του πάσης φύσεως προσωπικού των φο-
ρέων παροχής υπηρεσιών υγείας, κατά το χρονικό διάστηµα από
την 1η.6.2023 έως την 31η.12.2024, λόγω έκτακτων υπηρεσιακών
αναγκών, χορηγείται µηνιαία αποζηµίωση ύψους χιλίων διακο-
σίων (1.200) ευρώ, πλέον των µηνιαίων αποδοχών τους. Κατ’ εξαί-
ρεση του προηγούµενου εδαφίου, στο νοσηλευτικό και λοιπό
προσωπικό που µετακινείται εντός της Περιφέρειας Αττικής χο-
ρηγείται αποζηµίωση ύψους τετρακοσίων (400) ευρώ.»

3. Στο άρθρο 134 του ν. 5034/2023 (Α’ 69), περί της έναρξης
ισχύος συγκεκριµένων άρθρων του νόµου αυτού, τροποποιείται
η παρ. 2Α ως προς την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του χρονικού
ορίου παράτασης παραµονής των ιατρών που έχουν ολοκληρώ-
σει τον χρόνο άσκησης στην ειδικότητα στη θέση που κατείχαν
ως ειδικευόµενοι, και η παρ. 2Α διαµορφώνεται ως εξής:

«2A. Η ισχύς της παρ. 1 του άρθρου 110 άρχεται από την
1η.1.2025.»

Άρθρο 107
Αποδοχές Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-

πουργών που δεν έχουν τη βουλευτική ιδιότητα

1. Οι µικτές µηνιαίες αποδοχές Υπουργών και Αναπληρωτών
Υπουργών που δεν έχουν τη βουλευτική ιδιότητα καθορίζονται
σε ποσοστό ενενήντα τοις εκατό (90%) των µικτών µηνιαίων απο-
δοχών και επιδοµάτων του Προέδρου του Αρείου Πάγου, όπως
αυτές ορίζονται µε τον εκάστοτε µισθολογικό νόµο για τις απο-
δοχές των δικαστικών λειτουργών.

2. Οι µικτές µηνιαίες αποδοχές Υφυπουργών που δεν έχουν τη
βουλευτική ιδιότητα καθορίζονται σε ποσοστό ογδόντα τοις
εκατό (80%) των µικτών µηνιαίων αποδοχών και επιδοµάτων του
Προέδρου του Αρείου Πάγου, όπως αυτές ορίζονται µε τον εκά-
στοτε µισθολογικό νόµο για τις αποδοχές των δικαστικών λει-
τουργών.

3. Κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη καταργείται.
4. Το παρόν ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2024.

Άρθρο 108
Επικαιροποίηση επωνυµίας και σκοπού 

«ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΑΘΗΝΑ Α.Ε.» - Τροποποίηση 
άρθρων 1, 2, 7 και 8 ν. 4539/2018

1. Οι παρ. 1, 2, 5 και το πρώτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου
1 του ν. 4539/2018 (A’ 89), περί σύστασης της «ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ
ΑΘΗΝΑ Α.Ε.», τροποποιούνται ως προς την επωνυµία της εται-
ρείας, και το άρθρο 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 1
Σύσταση φορέα

1. Συνιστάται ανώνυµη εταιρεία µε την επωνυµία «Ανάπλαση
Δηµοσίων Χώρων Ανώνυµη Εταιρεία» και τον διακριτικό τίτλο
«ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.». Στις διεθνείς συναλλαγές
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η επωνυµία θα αποδίδεται ως «ANAPLASSIS S.A.».
2. Η «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» λειτουργεί χάριν

του δηµοσίου συµφέροντος, σύµφωνα µε τους κανόνες της ιδιω-
τικής οικονοµίας, διέπεται από τις διατάξεις του παρόντος νόµου
και των κατ εξουσιοδότηση αυτού κανονιστικών αποφάσεων, τις
διατάξεις του           ν. 3429/2005 (Α 314), καθώς και, συµπληρω-
µατικώς, τις διατάξεις του ν. 4548/2018 (Α’ 104), εφόσον δεν αντί-
κεινται στις διατάξεις του παρόντος.

3. Έδρα αυτής ορίζεται ο Δήµος Αθηναίων.
4. Η διάρκεια της εταιρείας ορίζεται σε δεκαπέντε (15) έτη και

αρχίζει από την καταχώρηση του καταστατικού της στο Γενικό
Εµπορικό Μητρώο της Γενικής Γραµµατείας Εµπορίου (Γ.Ε.ΜΗ.).
Η διάρκεια δύναται να παραταθεί µε απόφαση της Γενικής Συνέ-
λευσης της Εταιρείας.

5. Η εποπτεία της «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» κατά
την άσκηση των δραστηριοτήτων της, ασκείται από κοινού από
τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, τον Υπουργό Πολι-
τισµού, τον Υπουργό Εσωτερικών και τον Υπουργό Υποδοµών και
Μεταφορών.

6. Το µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ορίζεται σε πενήντα χι-
λιάδες (50.000) ευρώ, διαιρεµένο σε πεντακόσιες (500) ονοµα-
στικές µετοχές των εκατό (100) ευρώ η κάθε µία, αποκλειστικής
και πλήρους κυριότητας του Ελληνικού Δηµοσίου.

7. Η «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» αποκτά νοµική
προσωπικότητα µε την καταχώριση του καταστατικού της στο
Γ.Ε.ΜΗ.. Με κοινή απόφαση των εποπτευόντων Υπουργών και
του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, καταρτίζεται
και κυρώνεται το αρχικό καταστατικό της εταιρείας, µε το οποίο
ρυθµίζονται όλα τα θέµατα, που προβλέπονται στην κείµενη για
τις ανώνυµες εταιρείες νοµοθεσία και καταχωρίζεται στο
Γ.Ε.ΜΗ., σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις περί δηµοσιότη-
τας. Το Καταστατικό της Εταιρείας µπορεί να τροποποιείται και
να κωδικοποιείται µε απόφαση της Γενικής Συνέλευσης σύµφωνα
µε τις διατάξεις του                 ν. 4548/2018.».

2. Στο άρθρο 2 του ν. 4539/2018, περί σκοπού, αντικαθίσταται
η παρ. 1, στην παρ. 2, στο εισαγωγικό και στο τελευταίο εδάφιο
της παρ. 4 επικαιροποιείται η επωνυµία της εταιρείας, στην περ.
ι της παρ. 4 διευρύνεται η δυνατότητα συνεργασίας µε Οργανι-
σµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, και το άρθρο 2 διαµορφώνεται
ως εξής:

«Άρθρο 2
Σκοποί

1. Σκοπός της «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» είναι ο
συντονισµός του σχεδιασµού, ο προγραµµατισµός και η υλοποί-
ηση αναπλάσεων στο σύνολο της ελληνικής Επικρατείας προκει-
µένου να βελτιωθούν η ποιότητα ζωής, η κοινωνική συνοχή και η
οικονοµική ανάπτυξη.

2. Στο πλαίσιο του σκοπού της η «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ
ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» δύναται, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης διάταξης, να
αξιοποιεί εγκαταλελειµµένα, κενά ή ανενεργά κτήρια, καθώς και
ακάλυπτους χώρους µεταξύ πολυκατοικιών, µε τη σύµφωνη
γνώµη και σε συνεργασία µε τους ιδιοκτήτες, νοµείς, κατόχους
ή τους αρµόδιους διαχειριστές τους. Η «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ
ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» δύναται επίσης να αποκαθιστά διατηρητέα κτίρια
και νεώτερα µνηµεία, να αναλαµβάνει δράσεις ενίσχυσης της νε-
οφυούς και καινοτόµου επιχειρηµατικότητας και της αλληλέγ-
γυας οικονοµίας, ανάδειξης του τουριστικού χαρακτήρα των
περιοχών, δράσης βελτίωσης της προσβασιµότητας του αστικού
περιβάλλοντος σε άτοµα µε αναπηρία και µειωµένη κινητικότητα,
δράσεις πολιτιστικής αναβάθµισης, δράσεις αθλητισµού και δρά-
σεις υπέρ των νέων και των ευάλωτων κοινωνικών οµάδων.

3. Το πρόγραµµα δράσεων και παρεµβάσεων για τις αναπλά-
σεις εξειδικεύεται και τροποποιείται µε απόφαση του Διοικητικού
Συµβουλίου και, κατόπιν σχετικής γνωµοδότησης του Γνωµοδο-
τικού Τεχνικού Συµβουλίου.

4. Για την εξυπηρέτηση των σκοπών της η «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟ-
ΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» δύναται, ενδεικτικώς, να προβεί:

α. Στην καταγραφή του κτηριακού και πολιτιστικού αποθέµα-
τος, καθώς και κάθε είδους κοινόχρηστων ή µη υποδοµών και

χώρων.
β. Στην εκτέλεση έργων ή ανάθεση σε τρίτους έργων ανάπλα-

σης.
γ. Στη διενέργεια αρχιτεκτονικών διαγωνισµών και εν γένει δια-

γωνιστικών διαδικασιών για τις προς ανάθεση µελέτες.
δ. Στην εκπόνηση, ανάθεση, εποπτεία, παρακολούθηση και πα-

ραλαβή µελετών, ενδεικτικώς, για την ανάπλαση και αποκατά-
σταση διατηρητέων κτιρίων και νεότερων µνηµείων, αστικών
αναπλάσεων και αρχιτεκτονικής, µελετών επί θεµάτων στεγαστι-
κής αποκατάστασης και επανακατοίκησης, συµπεριλαµβανοµέ-
νης της βελτίωσης της προσβασιµότητας µε άτοµα µε αναπηρία
και µειωµένη κινητικότητα, µελετών επί θεµάτων διαβίωσης ευά-
λωτων κοινωνικών οµάδων.

ε. Στη συµµετοχή σε προγράµµατα ανάπτυξης δηµόσια ή ιδιω-
τικά, καθώς και σε επιχειρησιακά προγράµµατα ΕΣΠΑ.

στ. Στην ανάληψη ως δικαιούχου της εκτέλεσης έργων ή δρά-
σεων στο πλαίσιο των συναφών µε τους σκοπούς της επιχειρη-
σιακών ή άλλων προγραµµάτων.

ζ. Στην ανάληψη δράσεων ή εκτέλεση έργων, κατόπιν σύναψης
προγραµµατικών συµβάσεων µε δηµόσιους φορείς, Ο.Τ.Α. ή
Ν.Π.Δ.Δ. ιδίως κατά την εκτέλεση επιχειρησιακών προγραµµά-
των.

η. Στην οργάνωση ή/και συµµετοχή σε προγράµµατα, εκθέ-
σεις, συνέδρια και εκδηλώσεις δηµοσιότητας συναφών µε τα θε-
µατικά πεδία της «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.».

θ. Στην αποδοχή κληρονοµιών, κληροδοσιών, δωρεών, χορη-
γιών και πάσης φύσεως ενισχύσεων για την επίτευξη των σκοπών
της.

ι. Σε κάθε µορφής συνεργεία µε τις αρµόδιες διευθύνσεις των
Υπουργείων, τους δήµους και τις περιφέρειες και κάθε αρµόδιο
ή ενδιαφερόµενο φορέα, δηµόσιο ή ιδιωτικό, για την εκπόνηση
και υλοποίηση επιµέρους έργων της ανάπλασης.

ια. Στη συνεργασία µε φορείς και οργανισµούς της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης για ζητήµατα ενδιαφέροντος της εταιρείας.

ιβ. Σε κάθε ενδεδειγµένη ενέργεια και δράση που εµπίπτει
στους σκοπούς της, έστω και αν δεν αναφέρεται ρητώς στον πα-
ρόντα νόµο.

ιγ. Σε συµπράξεις µε τη Βουλή των Ελλήνων και µε το Ίδρυµα
της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισµό και τη Δηµο-
κρατία, προκειµένου να προωθηθούν δράσεις πολιτισµού και δη-
µοκρατίας, όπως η ίδρυση Μουσείου Δηµοκρατίας.

Η «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» εφαρµόζει τις διατά-
ξεις του ν. 4412/2016 (Α 147).»

3. Το άρθρο 7 του ν. 4539/2018, περί εσωτερικού κανονισµού
λειτουργίας, επικαιροποιείται ως προς την επωνυµία της εται-
ρείας, και το άρθρο 7 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 7
Εσωτερικός Κανονισµός Λειτουργίας

Η «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» καταρτίζει Εσωτε-
ρικό Κανονισµό Λειτουργίας, εφόσον απαιτείται και σύµφωνα µε
τις διατάξεις του ν. 3429/2005 (Α 314).»

4. Το άρθρο 8 του ν. 4539/2018, περί προσωπικού, επικαιρο-
ποιείται ως προς την επωνυµία της εταιρείας, και το άρθρο 8 δια-
µορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 8
Προσωπικό

1. Η «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» για την κάλυψη
υπηρεσιακών αναγκών, όπως αυτές προσδιορίζονται στον Εσω-
τερικό Κανονισµό Λειτουργίας της, προσλαµβάνει προσωπικό µε
σύµβαση εργασίας αορίστου και ορισµένου χρόνου, µε σύµβαση
µίσθωσης έργου και έµµισθης εντολής, σύµφωνα µε την εκά-
στοτε ισχύουσα νοµοθεσία, όπως ενδεικτικά στο ν. 4765/2021 (Α’
6) περί προσλήψεων, άρθρο 6 του ν. 2527/1997 (Α’ 206).

2. Η κάλυψη των αναγκών της «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ
ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» σε προσωπικό δύναται να γίνει και κατ’ εφαρµογή
των διατάξεων του ν. 4440/2016 (Α’ 224) περί Ενιαίου Συστήµα-
τος Κινητικότητας.»
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Άρθρο 109
Διοικητικό συµβούλιο - Τροποποίηση άρθρου 3 

ν. 4539/2018

Στο άρθρο 3 του ν. 4539/2018 (A’ 89), περί Διοικητικού Συµ-
βουλίου, αντικαθίσταται το πρώτο εδάφιο της παρ. 1, στο δεύ-
τερο εδάφιο της παρ. 3 επικαιροποιείται η επωνυµία της
εταιρείας, και το άρθρο 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 3
Διοικητικό Συµβούλιο

1. Το Διοικητικό Συµβούλιο της «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ
ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» είναι εξαµελές και αποτελείται από:

α) Πρόσωπο εγνωσµένου κύρους, επιστηµονικής κατάρτισης
και επαγγελµατικής εµπειρίας επί των θεµατικών πεδίων της εται-
ρείας που ορίζεται µε απόφαση των ασκούντων τα δικαιώµατα
του µετόχου του Ελληνικού Δηµοσίου στο πλαίσιο συµµετοχής
στη Γενική Συνέλευση σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 5 ως
Πρόεδρο, κατόπιν τήρησης της διαδικασίας του ν. 5062/2023
(Α’ 183), εφαρµοζοµένης της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 3
του νόµου αυτού, β) ένα (1) πρόσωπο εγνωσµένου κύρους, επι-
στηµονικής κατάρτισης και επαγγελµατικής εµπειρίας, επί των
θεµατικών πεδίων της εταιρείας ως Διευθύνοντα Σύµβουλο, που
υποδεικνύεται από τον Πρόεδρο, γ) έναν (1) εκπρόσωπο του
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, δ) έναν (1) εκπρό-
σωπο του Υπουργείου Πολιτισµού, ε) έναν (1) εκπρόσωπο του
Υπουργείου Εσωτερικών, και στ) έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουρ-
γείου Υποδοµών και Μεταφορών.

Η θητεία των µελών του Διοικητικού Συµβουλίου είναι τριετής
και µπορεί να ανανεωθεί µία φορά για ισόχρονο διάστηµα.

2. Η θέση του Διευθύνοντος Συµβούλου είναι πλήρους και
αποκλειστικής απασχόλησης και οι αποδοχές αυτού καθορίζο-
νται µε κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών και των εποπτευόντων Υπουργών.

3. Ο ορισµός των µελών του Διοικητικού Συµβουλίου γίνεται
µε κοινή απόφαση των εποπτευόντων Υπουργών. Ο Διευθύνων
Σύµβουλος και τα λοιπά µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου, πλην
του Προέδρου, παύονται αζηµίως για το Δηµόσιο και την «ΑΝΑ-
ΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.», µε κοινή απόφαση των επο-
πτευόντων Υπουργών.»

Άρθρο 110
Διαδικασία συγκρότησης γνωµοδοτικού τεχνικού συµβου-

λίου - Τροποποίηση άρθρου 4 ν. 4539/2018

Στο άρθρο 4 του ν. 4539/2018 (A’ 89), περί του Γνωµοδοτικού
Τεχνικού Συµβουλίου, στις παρ. 1 και 2, καθώς και στο πρώτο
εδάφιο της παρ. 3 επικαιροποιείται η επωνυµία της εταιρείας,
αφαιρείται η γνώµη της παρ. 1, η παρ. 4 αντικαθίσταται, και το
άρθρο 4 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Αρθρο 4
Γνωµοδοτικό Τεχνικό Συµβούλιο

1. Η λειτουργία της «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.»
υποβοηθείται από το Γνωµοδοτικό Τεχνικό Συµβούλιο (Γ.Τ.Σ.), το
οποίο συγκροτείται από οκτώ (8) µέλη, που ορίζονται για τριετή
θητεία µε κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, Πολιτισµού, Εσωτερικών και Υποδοµών και Μεταφο-
ρών.

2. Τα µέλη του Γ.Τ.Σ. πρέπει να είναι πρόσωπα εγνωσµένου κύ-
ρους, ευρείας επιστηµονικής κατάρτισης και αποδεδειγµένης
εµπειρίας σε θέµατα ενδιαφέροντος της «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟ-
ΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.».

3. Το Γ.Τ.Σ. γνωµοδοτεί στο Διοικητικό Συµβούλιο της «ΑΝΑ-
ΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» για θέµατα του σκοπού και των
αρµοδιοτήτων της. Το προς γνωµοδότηση ζήτηµα τίθεται µε από-
φαση του Διοικητικού Συµβουλίου της Εταιρείας και απευθύνε-
ται, µε την ταυτόχρονη θέση προθεσµίας για τη διατύπωση
γνώµης, προς όλα τα µέλη του Γνωµοδοτικού Τεχνικού Συµβου-

λίου, τα οποία δύνανται να αποφανθούν µεµονωµένα ή συλλο-
γικά. Οι γνωµοδοτήσεις του Γ.Τ.Σ., ατοµικές ή συλλογικές, δεν
δεσµεύουν το Διοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας στις αποφά-
σεις του.

4. Εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από την 31η Δεκεµβρίου 2023
συγκαλείται έκτακτη Γενική Συνέλευση της «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟ-
ΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.», προκειµένου να προσαρµόσει το καταστα-
τικό της, σύµφωνα µε την παρ. 7 του άρθρου 1. Εντός δεκαπέντε
(15) ηµερών από την καταχώριση της παραπάνω τροποποίησης
καταστατικού στο Γενικό Εµπορικό Μητρώο, τροποποιούνται: α)
η κοινή απόφαση της παρ. 3 του άρθρου 3, µε την οποία διορίζε-
ται Διοικητικό Συµβούλιο της «ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ
Α.Ε.» και β) η κοινή απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 4, µε την
οποία ορίζονται τα µέλη του Γνωµοδοτικού Τεχνικού Συµβουλίου.
Με τη δηµοσίευση των αποφάσεων στο πρόγραµµα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ»
λήγει αυτοδικαίως η θητεία των ήδη υπηρετούντων µελών, αζη-
µίως, για το Δηµόσιο και την «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ
Α.Ε.».»

Άρθρο 111
Μετοχικό κεφάλαιο - Μετοχές - Τροποποίηση 

άρθρου 5 ν. 4539/2018

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 και η παρ. 3 του άρθρου 5 του ν.
4539/2018 (Α’ 89), περί µετοχικού κεφαλαίου, επικαιροποιούνται
ως προς την επωνυµία της εταιρείας, στην άσκηση των δικαιω-
µάτων της παρ. 2 προστίθενται οι Υπουργοί Περιβάλλοντος και
Ενέργειας και Πολιτισµού, και το άρθρο 5 διαµορφώνεται ως
εξής: 

«Άρθρο 5
Μετοχικό Κεφάλαιο - Μετοχές

1. Το µετοχικό κεφάλαιο της «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ
Α.Ε.» ανέρχεται στο ποσό των πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ,
διαιρεµένο σε πεντακόσιες (500) ονοµαστικές µετοχές, ονοµα-
στικής αξίας εκατό (100) ευρώ η κάθε µία. Το µετοχικό κεφάλαιο
αναλαµβάνεται εξ ολοκλήρου από το Ελληνικό Δηµόσιο και κα-
ταβάλλεται µε µετρητά το αργότερο εντός δύο (2) µηνών από την
έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου.

2. Τα δικαιώµατα του µετόχου Ελληνικού Δηµοσίου στο πλαί-
σιο συµµετοχής στη Γενική Συνέλευση ασκούνται από τους
Υπουργούς Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, Περιβάλλοντος
και Ενέργειας και Πολιτισµού.

3. Οι µετοχές της «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» είναι
ονοµαστικές, αδιαίρετες και αµεταβίβαστες.»

Άρθρο 112
Επιχορήγηση εταιρείας - Τροποποίηση άρθρου 6 

ν. 4539/2018

Το εισαγωγικό εδάφιο του άρθρου 6 του ν. 4539/2018 (A’ 89),
περί πόρων, επικαιροποιείται ως προς την επωνυµία της εται-
ρείας, στην παρ. 1α προστίθεται η δυνατότητα χρηµατοδότησης
από το Πράσινο Ταµείο, στους πόρους της παρ. 2 προστίθεται η
φράση «ή το ΕΣΠΑ µετά από σύµφωνη γνώµη του αρµόδιου
Υπουργού», και το άρθρο 6 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 6
Πόροι

Πόροι της «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Α.Ε.» είναι οι εξής:
1. Οι πρόσοδοι από την εν γένει διαχείριση και αξιοποίηση πε-

ριουσιακών στοιχείων από την εταιρεία σύµφωνα µε τα οριζόµενα
στο άρθρο 2.

1α. Επιχορήγηση από τον τακτικό προϋπολογισµό του Υπουρ-
γείου Υποδοµών και Μεταφορών και το Πράσινο Ταµείο, µε εξαί-
ρεση το ποσοστό των εσόδων της περ. η) της παρ. 1 του άρθρου
3 του ν. 3889/2012 (Α’ 182), το οποίο διατίθεται για την χρηµατο-
δότηση δράσεων για την ανάπτυξη βιώσιµων οικονοµικών δρα-
στηριοτήτων χαµηλού ανθρακικού και περιβαλλοντικού
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αποτυπώµατος µε στόχο την ενίσχυση και τη σταδιακή διαφορο-
ποίηση των τοπικών οικονοµιών και τη δηµιουργία νέων θέσεων
εργασίας στις Περιφερειακές Ενότητες Κοζάνης, Φλώρινας και
στον Δήµο Μεγαλόπολης της Περιφερειακής Ενότητας Αρκα-
δίας, όπως ορίζεται ετησίως.

2. Επιχορηγήσεις του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων,
περιλαµβανοµένων και προγραµµάτων τεχνικής βοήθειας, που
συγχρηµατοδοτούνται ή χρηµατοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή
Ένωση, ή Διεθνείς Οργανισµούς, ή εθνικούς πόρους, ή το ΕΣΠΑ
µετά από σύµφωνη γνώµη του αρµόδιου Υπουργού.

3. Δωρεές, κληρονοµιές, κληροδοσίες, χορηγίες και πάσης φύ-
σεως ενισχύσεις νοµικών ή φυσικών προσώπων, ηµεδαπών ή αλ-
λοδαπών για την επίτευξη του σκοπού της.

4. Έσοδα από κάθε άλλη νόµιµη αιτία.
5. Με κοινή απόφαση των εποπτευόντων Υπουργών, του

Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και του αρµόδιου
κατά περίπτωση θεµατικού Υπουργού, µπορούν να µεταφέρονται
ως πόροι της εταιρείας έσοδα από τέλη ή δικαιώµατα, που τυχόν
εισπράττονται από τρίτους και αφορούν συναφείς µε την εταιρεία
σκοπούς. Επίσης, µε κοινή απόφαση των εποπτευόντων Υπουρ-
γών και του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, µπο-
ρούν να καθορίζονται ειδικότεροι κανόνες για τη διαχείριση και
αξιοποίηση εσόδων από τη δραστηριότητα της εταιρείας.»

Άρθρο 113
Παρατάσεις προσωρινών αδειών λειτουργίας -

Προβλέψεις για την λειτουργία σταθµών παραγωγής ηλε-
κτρικής ενέργειας της «Δ.Ε.Η. Α.Ε.» -

Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 88 ν. 4602/2019

1. Η προθεσµία του πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου
88 του ν. 4602/2019 (Α’ 45), περί άδειων εγκατάστασης και προ-
σωρινής λειτουργίας, παρατείνεται, το τελευταίο εδάφιο αντικα-
θίσταται, και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:

«5. Κατά παρέκκλιση των υφιστάµενων διατάξεων, µε το παρόν
χορηγείται άδεια εγκατάστασης και προσωρινής λειτουργίας,
έως την 30ή Σεπτεµβρίου 2024, στις µονάδες της παραγράφου
1. Εντός τριών (3) µηνών από τη χορήγηση της απόφασης Έγκρι-
σης Περιβαλλοντικών Όρων της παραγράφου 3, ο φορέας εκµε-
τάλλευσης των µονάδων υποχρεούται να υποβάλει στις αρµόδιες
αρχές αίτηµα συνοδευόµενο από όλα τα απαιτούµενα δικαιολο-
γητικά, όπως αυτά ορίζονται στις Δ6/Φ1/ οικ.8295/1995 (Β’ 385)
και Δ6/Φ1/οικ.7740/2001 (Β’ 508) υπουργικές αποφάσεις, για την
τροποποίηση της άδειας λειτουργίας των λειτουργούντων σταθ-
µών παραγωγής, στους οποίους θα εγκατασταθούν οι προστιθέ-
µενες µονάδες.

Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ο
χρόνος ισχύος των αδειών εγκατάστασης και προσωρινής λει-
τουργίας του πρώτου εδαφίου της παρούσας δύναται να παρα-
τείνεται έως την ολοκλήρωση της ΦΑΣΗΣ II της διασύνδεσης της
Κρήτης, και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν της 31ης Δεκεµβρίου
2025.»

2. Οι προθεσµίες του άρθρου 24 του ν. 3377/2005      (Α’ 202)
ως προς την Προσωρινή Ενιαία Άδεια Λειτουργίας των µονάδων
ηλεκτροπαραγωγής της «Δ.Ε.Η. Α.Ε.» και των µονάδων της
«Δ.Ε.Η. Α.Ε.» που περιλαµβάνονται στην Ενιαία Άδεια Παραγω-
γής και έχουν µεταβιβασθεί στη «Δ.Ε.Η. Ανανεώσιµες Α.Ε.», πλην
αυτών στις οποίες έχει ήδη χορηγηθεί αυτοτελής Άδεια Λειτουρ-
γίας, καθώς και οι προθεσµίες των προγενέστερων εκδοθεισών
αδειών και εγκρίσεων των µονάδων αυτών, παρατείνονται ως
εξής:

α) η ισχύς της Προσωρινής Ενιαίας Άδειας Λειτουργίας της
παρ. 1, έως την 30ή Σεπτεµβρίου 2024,

β) η ισχύς της Προσωρινής Ενιαίας Άδειας Λειτουργίας της
παρ. 2, έως την 30ή Σεπτεµβρίου 2024,

γ) η κάλυψη από την Προσωρινή Ενιαία Άδεια Λειτουργίας των
Μονάδων Παραγωγής της «Δ.Ε.Η., Α.Ε.» σε µικρά αποµονωµένα
συστήµατα της παρ. 3, έως την 30ή Σεπτεµβρίου 2024,

δ) η προθεσµία κατάθεσης των αιτήσεων της παρ. 4, από τη
λήξη της έως την 31η Ιουλίου 2024.

Οι Μονάδες της παρ. 1 που κατατάσσονται στη Β’ Κατηγορία
του άρθρου 8 του ν. 4014/2011, υπάγονται αυτοδίκαια στις Πρό-
τυπες Περιβαλλοντικές Δεσµεύσεις της υπ’ αρ. 45964/2013 από-
φασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής
Αλλαγής (Β’ 1987), όπως εκάστοτε ισχύει.

Άρθρο 114
Παρατάσεις περιβαλλοντικών και αναπτυξιακών 
προθεσµιών - Τροποποίηση παρ. 18 άρθρου 52

ν. 4280/2014, παρ. 1 και 2 άρθρου 144 ν. 4764/2020, παρ.
2 άρθρου 39 και παρ. 6 άρθρου 65 π.δ. 71/2019, παρ. 4 άρ-

θρου 74 ν. 4821/2021 και παρ. 1 άρθρου 16 π.δ. 83/2022

1. Η περαίωση κατά περίπτωση, της διαδικασίας ένταξης στο
πλαίσιο των επιτρεπτών επεµβάσεων σε δασικού χαρακτήρα
εκτάσεις, των παρ. 7, 9, και 10 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014
(Α’ 159), παρατείνεται µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2025. Η ανω-
τέρω προθεσµία καταλαµβάνει και τις περιπτώσεις της παρ. 4 του
άρθρου 58 του ν. 998/1979 (Α’ 289), εφόσον πληρούνται οι σχε-
τικές προϋποθέσεις.

2. Η προθεσµία του πρώτου εδαφίου της παρ. 18 του άρθρου
52 του ν. 4280/2014, περί εργασιών σύνταξης δασολογίου, πα-
ρατείνεται, και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«18. Η παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 3208/2003             (Α’ 303),
πλην του τελευταίου εδαφίου της, καθώς επίσης και η παρ. 3 του
ιδίου άρθρου καταργούνται µετά από την έναρξη των εργασιών
σύνταξης δασολογίου της οικείας περιφερειακής ενότητας και
πάντως όχι πέραν της 31ης.12.2025. Μετά από την πάροδο της
προθεσµίας αυτής για τις οριστικά παραχωρηθείσες εκτάσεις
ισχύουν οι όροι των παραχωρητηρίων.»

3. Οι προθεσµίες της παρ. 1 και 2 του άρθρου 144 του ν.
4764/2020 (Α’ 256), περί θεµάτων των µητρώων συντελεστών πα-
ραγωγής δηµοσίων και ιδιωτικών έργων, µελετών, τεχνικών και
λοιπών συναφών επιστηµονικών υπηρεσιών, παρατείνονται, και
οι παρ. 1 και 2 διαµορφώνονται ως εξής:

«1. Αναστέλλεται η ισχύς των διατάξεων της παρ. 9 του άρθρου
3, της περ. β’ της παρ. 3 και της παρ. 7 του άρθρου 13, καθώς
και του άρθρου 64 του π.δ. 71/2019 (Α’112), από την 1η Σεπτεµ-
βρίου 2021 έως την 31η Δεκεµβρίου 2024.

2. Οι αιτήσεις που υποβάλλονται στην υπηρεσία τήρησης των
µητρώων από την 1η Σεπτεµβρίου 2021 έως και την 31η Δεκεµ-
βρίου 2024 για εγγραφή ή µεταβολή ήδη εγγεγραµµένων στο
Μητρώο Μελετητών, στο Μητρώο Γραφείων Μελετών, στο Μη-
τρώο Εµπειρίας Κατασκευαστών (Μ.Ε.Κ.) και στο Μητρώο Εργο-
ληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.), εξετάζονται από τις
αντίστοιχες επιτροπές του π.δ. 71/2019 και κρίνονται σύµφωνα
µε τις προϊσχύουσες του προεδρικού διατάγµατος διατάξεις. Τα
πτυχία των Μελετητών και Γραφείων Μελετών που εκδίδονται,
εξακολουθούν να ισχύουν έως την 31η Δεκεµβρίου 2024.»

4. Η προθεσµία της παρ. 2 του άρθρου 39 του π.δ. 71/2019 (Α’
112), περί ισχύος των πτυχίων των εγγεγραµµένων στο Μητρώο
Μελετητών και στο Μητρώο Γραφείων Μελετών, παρατείνεται,
και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Τα πτυχία των εγγεγραµµένων στο Μητρώο Μελετητών και
στο Μητρώο Γραφείων Μελετών, που είναι σε ισχύ κατά την 3η
Ιουλίου 2019, εξακολουθούν να ισχύουν έως την 31η Δεκεµβρίου
2024, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις του νοµοθετικού
πλαισίου που ίσχυε έως και τις 2 Ιουλίου 2019, χωρίς να απαιτεί-
ται αίτηση ανανέωσης, όπως προβλέπεται στις παρ. 1 έως 3 του
άρθρου 10 και το άρθρο 11 του π.δ. 138/2009 (Α’ 185).»

5. Οι προθεσµίες του πρώτου και τελευταίου εδαφίου της παρ.
6 του άρθρου 65 του π.δ. 71/2019, περί των µεταβατικών διατά-
ξεων, παρατείνονται, και η παρ. 6 διαµορφώνεται ως εξής:

«6. Οι βεβαιώσεις εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ., καθώς και τα πτυχία
εργοληπτών Δηµοσίων Δασοτεχνικών Έργων που είναι σε ισχύ
κατά την 3η Ιουλίου 2019 εξακολουθούν να ισχύουν έως την 31η
Δεκεµβρίου 2024, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις του νο-
µοθετικού πλαισίου που ίσχυε έως και τις 2 Ιουλίου 2019, χωρίς
να απαιτείται αίτηση τακτικής αναθεώρησης, όπως προβλέπεται
στην παρ. 11 του άρθρου 92 και τις παρ. 2 και 4 του άρθρου 97
του ν. 3669/2008 (Α’ 116). Οι υποβαλλόµενες κατά το ανωτέρω
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χρονικό διάστηµα αιτήσεις µεταβολών εξετάζονται µε βάση το
προϊσχύον νοµοθετικό πλαίσιο. Μετά την πάροδο της παραπάνω
προθεσµίας οι βεβαιώσεις εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ. και τα πτυχία
Εργοληπτών Δηµοσίων Δασοτεχνικών Έργων παύουν να
ισχύουν. Για το χρονικό διάστηµα από 1η Σεπτεµβρίου 2021 µέχρι
και την 31η Δεκεµβρίου 2024 εξακολουθεί να εκδίδεται, σύµφωνα
µε τα ισχύοντα µέχρι την 3η Ιουλίου 2019, η ενηµερότητα πτυχίου
για εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι καταταγµένες στις τά-
ξεις 3η έως 7η.»

6. Η προθεσµία της παρ. 4 του άρθρου 74 του ν. 4821/2021 (Α’
134), περί ρύθµισης ζητηµάτων µητρώων συντελεστών παραγω-
γής δηµοσίων και ιδιωτικών έργων, µελετών, τεχνικών και λοιπών
συναφών επιστηµονικών υπηρεσιών, παρατείνεται, και η παρ. 4
διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Βεβαιώσεις εγγραφής πτυχίων που εκδόθηκαν µετά την 3η
Ιουλίου 2019 και είναι σε ισχύ έως την 1η Σεπτεµβρίου 2021, πα-
ρατείνονται αυτοδίκαια έως την 31η Δεκεµβρίου 2024, χωρίς
προηγούµενη αίτηση αναθεώρησης, εφόσον πληρούνται οι προ-
ϋποθέσεις του νοµοθετικού πλαισίου που ίσχυε έως και τις 2 Ιου-
λίου 2019.»

7. Η προθεσµία του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου
16 του π.δ. 83/2022 (Α’ 333), περί µεταβατικών διατάξεων για ρυ-
µουλκά πλοία, παρατείνεται, και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως
εξής:

«1. Τα υπάρχοντα ρυµουλκά πλοία τα οποία, κατά τη δηµοσί-
ευση του παρόντος διατάγµατος στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως, εκτελούν ρυµουλκικές εργασίες κάθε είδους, συνεχίζουν
την δραστηριοποίησή τους αυτή µέχρι να συµµορφωθούν πλή-
ρως µε τις υποχρεωτικές διατάξεις του ΜΕΡΟΥΣ Α’ και του ΜΕ-
ΡΟΥΣ Γ’ του Κανονισµού όχι αργότερα από την 30.6.2024. Κατ’
εξαίρεση, οι διατάξεις της περ. (α) της παρ. 4 του άρθρου 11
ισχύουν µέχρι τη συµπλήρωση τριών (3) ετών από τη δηµοσίευση
του παρόντος διατάγµατος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.»

Άρθρο 115
Ρύθµιση ζητηµάτων σχετικών µε τα πιστοποιητικά γλωσσο-

µάθειας

1. Με απόφαση της Ολοµέλειας του Ανώτατου Συµβουλίου
Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) δεν εντάσσονται εφεξής στο
Παράρτηµα Γλωσσοµάθειας των προκηρύξεων του Α.Σ.Ε.Π. ή τα
πάγια µέρη αυτών ή απεντάσσονται από το Παράρτηµα Γλωσσο-
µάθειας των προκηρύξεων του Α.Σ.Ε.Π. ή τα πάγια µέρη αυτών
όσα πιστοποιητικά δεν πληρούν τις τυπικές και ουσιαστικές προ-
ϋποθέσεις που ορίζονται στην παρ. 7 του άρθρου 15 του    π.δ.
85/2022 (Α’ 232). 

2. Κατ’ εξαίρεση, εξακολουθούν, και µετά την έναρξη ισχύος
του παρόντος, να γίνονται αποδεκτά από το Α.Σ.Ε.Π. ως αποδει-
κτικά γνώσης ξένης γλώσσας σε οποιοδήποτε επίπεδο και να πε-
ριλαµβάνονται στο Παράρτηµα Γλωσσοµάθειας των
προκηρύξεων του Α.Σ.Ε.Π. ή τα πάγια µέρη αυτών, πιστοποιητικά
γλωσσοµάθειας που έχουν ήδη εκδοθεί ή πρόκειται να εκδοθούν
µέχρι και τις 30.6.2024, εφόσον αυτά γίνονταν αποδεκτά από το
Α.Σ.Ε.Π. ως αποδεικτικά γνώσης ξένης γλώσσας σε οποιοδήποτε
επίπεδο και περιλαµβάνονταν στο Παράρτηµα Γλωσσοµάθειας
των προκηρύξεων του Α.Σ.Ε.Π. ή τα πάγια µέρη αυτών µέχρι την
έναρξη ισχύος του παρόντος.

Άρθρο 116
Ρύθµιση ζητηµάτων Υπηρεσιακών Γραµµατέων - 

Τροποποίηση παρ. 4, 6 και 9 άρθρου 36 ν. 4622/2019

1. Στην παρ. 4 του άρθρου 36 του ν. 4622/2019           (Α’ 133),
περί των Υπηρεσιακών Γραµµατέων των Υπουργείων, επέρχονται
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο εισαγωγικό εδάφιο, µετά
από τη λέξη «υπάλληλοι», προστίθεται η φράση «κατηγορίας ΠΕ
ή ΤΕ», β) η περ. (α) καταργείται, γ) στην περ. (β), η φράση «µιας
ξένης γλώσσας της Ε.Ε.» αντικαθίσταται από τη φράση «της αγ-
γλικής γλώσσας», δ) στην περ. (γ) η λέξη «δωδεκαετή» αντικαθί-
σταται από τη λέξη «δεκατετραετή», ε) στην περ. (δ), εα) η λέξη
«τριετή» αντικαθίσταται από τη λέξη «τετραετή» και εβ) η φράση

«σε θέση ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης ή πενταετή προ-
ϋπηρεσία σε θέση ευθύνης επιπέδου Διεύθυνσης ή τετραετή
προϋπηρεσία και στα δύο αυτά επίπεδα εκ των οποίων ένα (1)
έτος σε θέση ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης» αντικαθί-
σταται από τη φράση «σε θέση ευθύνης τουλάχιστον επιπέδου
Διεύθυνσης» και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής: 

«4. Δικαίωµα υποβολής υποψηφιότητας για τις θέσεις των Υπη-
ρεσιακών Γραµµατέων έχουν τακτικοί δηµόσιοι υπάλληλοι κατη-
γορίας ΠΕ ή ΤΕ µε σχέση εργασίας δηµοσίου δικαίου ή ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου σε φορέα της Γενικής Κυβέρνησης, µε
τα ακόλουθα ελάχιστα προσόντα:

(α) [Καταργείται],
(β) πολύ καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας, 
(γ) τουλάχιστον δεκατετραετή πραγµατική προϋπηρεσία στον

δηµόσιο τοµέα, 
(δ) τουλάχιστον τετραετή προϋπηρεσία σε φορείς της Κεντρι-

κής Δηµόσιας Διοίκησης και νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου
των φορέων αυτών, σε θέση ευθύνης τουλάχιστον επιπέδου Δι-
εύθυνσης.»

2. Η παρ. 6 του άρθρου 36 του ν. 4622/2019 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«6. Για την επιλογή των Υπηρεσιακών Γραµµατέων των Υπουρ-
γείων λαµβάνονται υπόψη τέσσερις (4) οµάδες κριτηρίων:

(α) Μοριοδότηση γραπτής εξέτασης: Σκοπός της γραπτής εξέ-
τασης είναι η διακρίβωση µέσω της διεξαγωγής της, ηλεκτρονικά
ή έντυπα, δεξιοτήτων των υποψηφίων, οι οποίες σχετίζονται, εν-
δεικτικά, µε τον συλλογισµό, την αποτελεσµατικότητα, την ικα-
νότητα ανταπόκρισης στις απαιτήσεις θέσεων ευθύνης. Το
σύνολο των µορίων που µπορεί να λάβει ένας υποψήφιος από τη
γραπτή εξέταση δεν µπορεί να υπερβαίνει τα οκτακόσια (800)
µόρια.

(β) Μοριοδότηση τυπικών εκπαιδευτικών προσόντων: Τα τυ-
πικά εκπαιδευτικά προσόντα µοριοδοτούνται ως εξής: 

(βα) Αποφοίτηση από την Εθνική Σχολή Δηµόσιας Διοίκησης
και Αυτοδιοίκησης: τριακόσια (300) µόρια. 

(ββ) Συναφής µεταπτυχιακός τίτλος σπουδών σε θέµατα δη-
µόσιας διοίκησης ή οικονοµικών σπουδών ή διαχείρισης θεµάτων
ανθρώπινου δυναµικού ετήσιας τουλάχιστον διάρκειας: διακόσια
πενήντα (250) µόρια. 

(βγ) Δεύτερος συναφής µεταπτυχιακός τίτλος σπουδών σε θέ-
µατα δηµόσιας διοίκησης ή οικονοµικών σπουδών ή διαχείρισης
θεµάτων ανθρώπινου δυναµικού ετήσιας τουλάχιστον διάρκειας:
εκατό (100) µόρια. 

(βδ) Σε περίπτωση µεταπτυχιακών τίτλων που ενσωµατώνονται
στον βασικό τίτλο σπουδών κατά την έννοια του άρθρου 78 του
ν. 4957/2022 (Α’ 141), η µοριοδότηση των τίτλων αυτών για την
εφαρµογή της υποπερ. (ββ) διαµορφώνεται στα εκατόν πενήντα
(150) µόρια και για την εφαρµογή της υποπερ. (βγ) στα πενήντα
(50) µόρια. 

(βε) Πολύ καλή γνώση της γαλλικής ή της γερµανικής ή της
ισπανικής ή της ιταλικής γλώσσας: τριάντα (30) µόρια.

(βστ) Άριστη γνώση της αγγλικής ή της γαλλικής ή της γερµα-
νικής ή της ισπανικής ή της ιταλικής γλώσσας: εξήντα (60) µόρια. 

Το σύνολο των µορίων που µπορεί να λάβει ένας υποψήφιος
από τα τυπικά εκπαιδευτικά προσόντα δεν µπορεί να υπερβαίνει
τα εξακόσια (600) µόρια.

(γ) Μοριοδότηση προσόντων εµπειρίας: Τα προσόντα εµπει-
ρίας µοριοδοτούνται µε δύο (2) µόρια για κάθε µήνα πραγµατικής
προϋπηρεσίας στον δηµόσιο τοµέα, εκτός αυτής που έχει διανυ-
θεί σε θέσεις ευθύνης, η οποία µοριοδοτείται ως εξής:

(γα) Δύο και µισό (2,5) µόρια για κάθε µήνα πραγµατικής προ-
ϋπηρεσίας σε θέση προϊσταµένου επιπέδου Τµήµατος. 

(γβ) Τρία και µισό (3,5) µόρια για κάθε µήνα πραγµατικής προ-
ϋπηρεσίας σε θέση προϊσταµένου επιπέδου Διεύθυνσης ή Υπο-
διεύθυνσης. 

(γγ) Πέντε (5) µόρια για κάθε µήνα πραγµατικής προϋπηρεσίας
σε θέση προϊσταµένου επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης.

(γδ) Πέντε και µισό (5,5) µόρια για κάθε µήνα πραγµατικής
προϋπηρεσίας σε θέση Υπηρεσιακού Γραµµατέα. Η προαναφερ-
θείσα προϋπηρεσία σε θέσεις ευθύνης πρέπει να έχει διανυθεί
σε φορείς της Κεντρικής Δηµόσιας Διοίκησης και σε νοµικά πρό-
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σωπα δηµοσίου δικαίου των φορέων αυτών.
Για τη µοριοδότηση εµπειρίας µικρότερης του µηνός, πολλα-

πλασιάζεται ο αριθµός των ηµερών µε το ένα τριακοστό (1/30)
των µορίων ανά µήνα που αναφέρονται παραπάνω. Το σύνολο
των µορίων που µπορεί να λάβει ένας υποψήφιος από τα προσό-
ντα εµπειρίας δεν µπορεί να υπερβαίνει τα οκτακόσια (800)
µόρια.

(δ) Μοριοδότηση κατόπιν δοµηµένης συνέντευξης. Σκοπός της
δοµηµένης συνέντευξης είναι η Επιτροπή να διαµορφώσει γνώµη
για την προσωπικότητα και την καταλληλότητα υποψηφίου για
την άσκηση των καθηκόντων της θέσης. Η συνέντευξη µοριοδο-
τείται, σύµφωνα µε πίνακα που καταρτίζει το Α.Σ.Ε.Π.. Η συνέ-
ντευξη µοριοδοτείται κατ’ ανώτατο όριο µε οκτακόσια (800)
µόρια. Η προσωπικότητα λαµβάνει διακόσια πενήντα (250) µόρια
και η καταλληλότητα για τα καθήκοντα της θέσης πεντακόσια πε-
νήντα (550) µόρια. Η κατοχή διδακτορικού τίτλου συνεκτιµάται
κατά τη συνέντευξη ανάλογα µε τη συνάφειά της, στο σκέλος της
καταλληλότητας για τη θέση. H συνέντευξη υποχρεωτικά µαγνη-
τοφωνείται και το αποµαγνητοφωνηµένο της κείµενο επισυνάπτε-
ται στο οικείο πρακτικό. Η µοριοδότηση για τον εκάστοτε
υποψήφιο αιτιολογείται συνοπτικά από κάθε µέλος ως προς κάθε
ένα (1) από τα δύο (2) σκέλη της συνέντευξης. Είναι δυνατόν, εάν
η βαθµολογία δύο (2) ή περισσοτέρων µελών της επιτροπής επι-
λογής για την προσωπικότητα ή την καταλληλότητα ταυτίζεται,
τα εν λόγω µέλη να συντάξουν κοινή αιτιολογία. Η δυνατότητα
αυτή υπάρχει και εάν η διαφορά µεταξύ της βαθµολογίας δύο (2)
ή περισσοτέρων µελών δεν υπερβαίνει το δέκα τοις εκατό (10%),
υπολογιζόµενου επί της χαµηλότερης από τις εν λόγω βαθµολο-
γίες.»

3. Η παρ. 9 του άρθρου 36 του ν. 4622/2019 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«9. Η διαδικασία επιλογής διεξάγεται, ανά θέση, ως εξής: 
(α) Επιλογή των υποψηφίων που συγκεντρώνουν τα ελάχιστα

απαιτούµενα προσόντα.
(β) Γραπτή εξέταση των υποψηφίων. 
(γ) Κατάρτιση πίνακα υποψηφίων µε βάση τα αποτελέσµατα

της γραπτής εξέτασης.
(δ) Μοριοδότηση των επιλέξιµων υποψηφίων µε βάση τα κρι-

τήρια των περ. (α), (β) και (γ) της παρ. 6. Σε περίπτωση υποβολής
µεγάλου αριθµού αιτήσεων, η Επιτροπή δύναται να ελέγξει τα δι-
καιολογητικά και την εν γένει ακρίβεια των δηλώσεων µόνο των
υποψηφίων, που σύµφωνα µε τα στοιχεία της αίτησής τους κα-
τατάσσονται στους δώδεκα (12) πρώτους υποψηφίους και στη
συνέχεια να προχωρήσει σε έλεγχο περαιτέρω υποψηφιοτήτων,
εάν προκύψει τέτοια ανάγκη κατά τον έλεγχο των δώδεκα (12)
πρώτων υποψηφιοτήτων. 

(ε) Κατάρτιση και ανάρτηση στην ιστοσελίδα του Α.Σ.Ε.Π. προ-
σωρινών πινάκων: (εα) των υποψηφίων που αποκλείονται λόγω
έλλειψης των απαιτούµενων προσόντων, µε αναφορά στον αντί-
στοιχο λόγο ή στους αντίστοιχους λόγους αποκλεισµού, (εβ) των
αποτελεσµάτων της γραπτής εξέτασης και (εγ) των υποψηφίων
των περ. (β) και (γ) και της αντίστοιχης µοριοδότησής τους.
Στους πίνακες των υποπερ. (εα) και (εβ) δεν περιλαµβάνονται τα
στοιχεία ταυτοποίησης των υποψηφίων. 

(στ) Οι υποψήφιοι έχουν αποκλειστική προθεσµία πέντε (5)
ηµερών, προκειµένου να υποβάλουν τυχόν ενστάσεις. 

(ζ) Οι ενστάσεις εκδικάζονται από την Επιτροπή εντός προθε-
σµίας οκτώ (8) ηµερών και στη συνέχεια αναρτώνται οι οριστικοί
πίνακες αποκλειοµένων και επιλέξιµων υποψηφίων µε τη βαθµο-
λογία τους. 

(η) Στη συνέχεια, η Επιτροπή καλεί σε συνέντευξη τους πέντε
(5) πρώτους σε βαθµολογία υποψηφίους. Η σχετική ειδοποίηση
γίνεται µε αποστολή µηνύµατος στο κινητό τηλέφωνο που δηλώ-
νει ο υποψήφιος µε την αίτησή του, ενώ η Επιτροπή µπορεί επι-
πρόσθετα να αποφασίσει τη χρήση και άλλων µέσων. Η
ειδοποίηση αποστέλλεται τρεις (3) τουλάχιστον εργάσιµες ηµέ-
ρες πριν από την ηµέρα της συνέντευξης. Αίτηµα υποψηφίου για
συνέντευξη σε άλλη ηµέρα µπορεί κατ` εξαίρεση να γίνει δεκτό
µε αιτιολογηµένη απόφαση της Επιτροπής και µόνο εφόσον
αφορά σε αποδεικνυόµενο λόγο ανωτέρας βίας. Σε κάθε περί-
πτωση, αίτηµα για δεύτερη αναβολή δεν µπορεί να υποβληθεί. 

(θ) Εάν ένας ή περισσότεροι από αυτούς που θα κληθούν σε
συνέντευξη παραιτηθούν της υποψηφιότητάς τους ή έχουν επι-
λεγεί ως Υπηρεσιακοί Γραµµατείς σε άλλο Υπουργείο, η Επι-
τροπή καλεί σε συνέντευξη επόµενους υποψηφίους. Ο αριθµός
των υποψηφίων που καλούνται µε τον τρόπο αυτό δεν µπορεί να
υπερβεί τους πέντε (5).»

Άρθρο 117
Ασυµβίβαστο υπαλλήλων Οργανισµών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 10, παρ. 4
άρθρου 48 ν. 4804/2021

1. Στην παρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 4804/2021 (Α’ 90), περί
των κωλυµάτων εκλογιµότητας και των ασυµβιβάστων των δηµο-
τικών αρχών και των αρχών των δηµοτικών κοινοτήτων, προστί-
θεται περ. γ) και η παρ. 4 του άρθρου 10 διαµορφώνεται ως εξής: 

«4.α) Δεν µπορούν να είναι δήµαρχοι, δηµοτικοί σύµβουλοι,
σύµβουλοι δηµοτικών κοινοτήτων ή πρόεδροι δηµοτικών κοινο-
τήτων, υπάλληλοι µε σχέση εργασίας δηµοσίου δικαίου και ιδιω-
τικού δικαίου αορίστου χρόνου που υπηρετούν στον ίδιο δήµο
και στα πάσης φύσεως νοµικά πρόσωπα τα οποία έχει συστήσει
ή στα οποία µετέχει ο δήµος. Το ασυµβίβαστο δεν συντρέχει, αν
τα πρόσωπα του πρώτου εδαφίου αιτηθούν την απόσπασή τους
σύµφωνα µε την περ. β). Σε διαφορετική περίπτωση εκπίπτουν
αυτοδικαίως από το αιρετό αξίωµά τους. Η αρµόδια υπηρεσία
του δήµου οφείλει αµελλητί να ενηµερώσει τον Επόπτη Ο.Τ.Α.
για την έκδοση της σχετικής διαπιστωτικής πράξης.

β) Οι υπάλληλοι που έχουν εκλεγεί µπορούν να αποσπαστούν,
σε άλλη υπηρεσία, εντός των διοικητικών ορίων του δήµου όπου
εξελέγησαν και αν δεν υπάρχει, στην πλησιέστερη υπηρεσία
προς τον δήµο όπου εξελέγησαν, µε ισχύ της απόσπασης από
την ηµεροµηνία εγκατάστασης και για όσο χρόνο διαρκεί η θη-
τεία τους. Για την πραγµατοποίηση της απόσπασης, υποβάλλεται
από τον ενδιαφερόµενο υπάλληλο αίτηση µε την υπηρεσία προ-
τίµησης, εντός αποκλειστικής προθεσµίας δέκα (10) ηµερών από
την επικύρωση της εκλογής από το αρµόδιο δικαστήριο. Η από-
σπαση είναι υποχρεωτική για τη διοίκηση, διενεργείται µε από-
φαση των αρµοδίων οργάνων του Υπουργείου Εσωτερικών και
κατά περίπτωση αρµοδίου Υπουργού, κατά παρέκκλιση του ν.
4440/2016 (Α’ 224), µη εφαρµοζοµένου του άρθρου 35 του
ν. 4873/2021 (Α’ 248), και λήγει αυτοδίκαια µε την καθ’ οιονδή-
ποτε τρόπο λήξη της θητείας τους. Η µισθοδοσία υπαλλήλων φο-
ρέων εκτός Γενικής Κυβέρνησης, κατά τη διάρκεια της
απόσπασής τους, βαρύνει τον φορέα προέλευσης. Η απόσπαση
παραµένει σε ισχύ και στην περίπτωση ανάληψης αιρετού αξιώ-
µατος, για την άσκηση του οποίου ο αιρετός λαµβάνει υποχρεω-
τικά ειδική άδεια άνευ αποδοχών κατά τη διάρκεια της θητείας
του.

γ) Δικαίωµα υποβολής αίτησης απόσπασης σύµφωνα µε την
περ. β) έχουν και οι υπάλληλοι που τελούν σε απόσπαση µε γενι-
κές ή ειδικές διατάξεις. Η τρέχουσα απόσπαση λήγει αυτοδι-
καίως την προηγούµενη της έναρξης ισχύος της νέας
απόσπασης.»

2. Στην παρ. 4 του άρθρου 48 του ν. 4804/2021, περί των κω-
λυµάτων εκλογιµότητας και των ασυµβιβάστων των περιφερει-
ακών αρχών, προστίθεται περ. γ) και η παρ. 4 του άρθρου 48
διαµορφώνεται ως εξής:

«4.α) Δεν µπορούν να είναι περιφερειάρχες ή περιφερειακοί
σύµβουλοι, υπάλληλοι µε σχέση εργασίας δηµοσίου δικαίου και
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στην ίδια περιφέρεια και τα
πάσης φύσεως νοµικά πρόσωπα τα οποία έχει συστήσει ή στα
οποία µετέχει η περιφέρεια. Το ασυµβίβαστο δεν συντρέχει, αν
τα πρόσωπα του πρώτου εδαφίου αιτηθούν την απόσπασή τους
σύµφωνα µε την περ. β). Σε διαφορετική περίπτωση εκπίπτουν
αυτοδικαίως από το αιρετό αξίωµά τους. Η αρµόδια υπηρεσία
της περιφέρειας οφείλει αµελλητί να ενηµερώσει τον Επόπτη
Ο.Τ.Α. για την έκδοση της σχετικής διαπιστωτικής πράξης. 

β) Οι υπάλληλοι που έχουν εκλεγεί, µπορούν να αποσπαστούν
σε άλλη υπηρεσία εντός της Περιφερειακής Ενότητας που επι-
λέγουν, µε ισχύ της απόσπασης από την ηµεροµηνία εγκατάστα-
σης και για όσο χρόνο διαρκεί η θητεία τους. Για την
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πραγµατοποίηση της απόσπασης, υποβάλλεται από τον ενδιαφε-
ρόµενο υπάλληλο αίτηση µε την υπηρεσία προτίµησής του, εντός
αποκλειστικής προθεσµίας δέκα (10) ηµερών από την επικύρωση
της εκλογής από το αρµόδιο δικαστήριο. Η απόσπαση είναι υπο-
χρεωτική για τη διοίκηση, διενεργείται µε απόφαση των αρµοδίων
οργάνων του Υπουργείου Εσωτερικών και του κατά περίπτωση
αρµοδίου Υπουργού, κατά παρέκκλιση του ν. 4440/2016 (Α’ 224),
µη εφαρµοζοµένου του άρθρου 35 του ν. 4873/2021 (Α’ 248) σε
συνδυασµό µε την παρ.1 του άρθρου 177 του ν.4876/2021 (Α’
251) και λήγει αυτοδίκαια µε την καθ’ οιονδήποτε τρόπο λήξη της
θητείας τους. Η µισθοδοσία υπαλλήλων φορέων εκτός Γενικής
Κυβέρνησης, κατά τη διάρκεια της απόσπασής τους, βαρύνει τον
φορέα προέλευσης. Η απόσπαση παραµένει σε ισχύ και στην πε-
ρίπτωση ανάληψης αιρετού αξιώµατος, για την άσκηση του
οποίου ο αιρετός λαµβάνει υποχρεωτικά ειδική άδεια άνευ απο-
δοχών κατά τη διάρκεια της θητείας του. 

γ) Δικαίωµα αίτησης απόσπασης, σύµφωνα µε την περ. β)
έχουν και οι υπάλληλοι που τελούν σε απόσπαση µε γενικές ή ει-
δικές διατάξεις. Η τρέχουσα απόσπαση λήγει αυτοδικαίως την
προηγούµενη της έναρξης ισχύος της νέας απόσπασης.»

3. Η περ. γ) της παρ. 4 του άρθρου 10 και η περ. γ) της παρ. 4
του άρθρου 48 του ν. 4804/2021 καταλαµβάνουν και τους ήδη
υπηρετούντες µε απόσπαση, στους οποίους παρέχεται το δι-
καίωµα υποβολής αίτησης εντός αποκλειστικής προθεσµίας επτά
(7) ηµερών από την έναρξη ισχύος του παρόντος.

Άρθρο 118
Αύξηση του αριθµού των αντιδηµάρχων σε δήµους που

αποτελούνται από περισσότερες από τέσσερις 
δηµοτικές ενότητες - Προσθήκη παρ. 2Α 

στο άρθρο 59 του ν. 3852/2010 

Στο άρθρο 59 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), περί των Αντιδηµάρχων,
προστίθεται παρ. 2Α ως εξής:  

«2Α. Ο αριθµός των αντιδηµάρχων της παρ. 2 αυξάνεται, σε
δήµους που προήλθαν από συνένωση, κατά έναν (1), αν ο αριθ-
µός των δηµοτικών ενοτήτων που συνενώθηκαν είναι από πέντε
(5) έως και επτά (7), και κατά δύο (2), αν ο αριθµός των δηµοτι-
κών ενοτήτων που συνενώθηκαν είναι µεγαλύτερος ή ίσος από
οκτώ (8).»

Άρθρο 119
Σύναψη δανείων των Οργανισµών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α’ Βαθµού

Οι Οργανισµοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ Βαθµού δύ-
νανται να συνάπτουν δάνειο µε το Ταµείο Παρακαταθηκών και
Δανείων για την εξόφληση οφειλών που προκύπτουν από δικα-
στικές αποφάσεις ή από εξωδικαστικούς συµβιβασµούς και αφο-
ρούν ανταποδοτικές υπηρεσίες και επιστροφή αχρεωστήτως
εισπραχθέντων τελών και οι οποίες έχουν εκδοθεί ή εγκριθεί έως
30.11.2023, κατόπιν έγκρισης που παρέχεται µε κοινή απόφαση
των Υπουργών Εσωτερικών και Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών. Ειδικά για τα δάνεια του παρόντος, ύστερα από αίτηση
του Ο.Τ.Α. προς το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων µπορεί
να παρέχεται περίοδος χάριτος ενός (1) έτους. Τα δάνεια εξαι-
ρούνται από τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 264 του
ν. 3852/2010 (Α’ 87). Για τη λήψη τους απαιτείται απόφαση του
οικείου δηµοτικού συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται µε την πλει-
οψηφία του συνολικού αριθµού των µελών του.

Άρθρο 120
Δυνατότητα ορισµού άµισθων αντιπεριφερειαρχών και

αναπληρωτή περιφερειάρχη - Προσθήκη παρ. 10 και 11 στο
άρθρο 160 του ν. 3852/2010 - Σύσταση θέσης Ειδικού Γραµ-

µατέα - Προσθήκη παρ. 10 
στο άρθρο 242 του ν. 3852/2010

1. Στο άρθρο 160 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), περί των Αντιπερι-
φερειαρχών, προστίθενται παρ. 10 και 11 ως εξής:  

«10. Ο περιφερειάρχης µπορεί µε την απόφαση της παρ. 1 να

ορίσει έως τρεις (3) περιφερειακούς συµβούλους της παράταξής
του ως άµισθους θεµατικούς αντιπεριφερειάρχες. Οι άµισθοι θε-
µατικοί αντιπεριφερειάρχες δεν δικαιούνται αντιµισθίας και δεν
συνιστώνται γι’ αυτούς θέσεις ειδικών συµβούλων ή ειδικών συ-
νεργατών ή επιστηµονικών συνεργατών.

11. Επιπλέον των χωρικών και θεµατικών αντιπεριφερειαρχών,
ο περιφερειάρχης µπορεί, µε απόφασή του που αναρτάται στον
δικτυακό τόπο «Διαύγεια» και την ιστοσελίδα της Περιφέρειας,
να ορίσει έναν περιφερειακό σύµβουλο της παράταξής του ως
αναπληρωτή περιφερειάρχη.  Ο αναπληρωτής περιφερειάρχης
όσον αφορά στην καταστατική του θέση, την αντιµισθία και κάθε
άλλο συναφές θέµα εξισώνεται µε τον αντιπεριφερειάρχη και συ-
στήνεται γι’ αυτόν θέση ειδικού συµβούλου ή ειδικού συνεργάτη
ή επιστηµονικού συνεργάτη σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου
243. Με την απόφαση του πρώτου εδαφίου ο περιφερειάρχης
µπορεί να µεταβιβάσει αρµοδιότητές του στον αναπληρωτή πε-
ριφερειάρχη. Ο αναπληρωτής περιφερειάρχης, εφόσον έχει ορι-
στεί, προτάσσεται των αντιπεριφερειαρχών στην αναπλήρωση
του περιφερειάρχη σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 161.  Ο
αναπληρωτής περιφερειάρχης µπορεί να οριστεί Πρόεδρος σε
κάθε συλλογικό όργανο στο οποίο προβλέπεται ο ορισµός αντι-
περιφερειάρχη ως Προέδρου.»

2. Στο άρθρο 242 του ν. 3852/2010, περί του εκτελεστικού
γραµµατέα των περιφερειών, προστίθεται παρ. 10 ως εξής:

«10. Στην Περιφέρεια Αττικής συστήνεται µία (1) θέση µετα-
κλητού Ειδικού Γραµµατέα, ο οποίος συνεπικουρεί το έργο του
Εκτελεστικού Γραµµατέα και για τον οποίο εφαρµόζεται αναλό-
γως η παρ. 3. Ο Ειδικός Γραµµατέας διορίζεται και παύεται µε
απόφαση του Περιφερειάρχη, που δηµοσιεύεται σε περίληψη
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, παύει, δε, να ασκεί τα καθή-
κοντά του, όταν ο περιφερειάρχης που τον διόρισε απωλέσει την
ιδιότητά του για οποιονδήποτε λόγο. Οι αποδοχές του Ειδικού
Γραµµατέα είναι ίσες µε το εξήντα τοις εκατό (60%) της αντιµι-
σθίας του Περιφερειάρχη. Επιπλέον, στον Ειδικό Γραµµατέα κα-
ταβάλλεται και η οικογενειακή παροχή, σύµφωνα µε τους όρους
και τις προϋποθέσεις του άρθρου 15 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).»

Άρθρο 121
Αποσπάσεις σε γραφεία Περιφερειαρχών και 

Αντιπεριφερειαρχών - Τροποποίηση παρ. 11α άρθρου 247
και προσθήκη άρθρου 247Α στον ν. 3852/2010

1. Στο τέλος της παρ. 11α του άρθρου 247 του ν. 3852/2010
(Α’ 87), προστίθενται δυο εδάφια και η παρ. 11α διαµορφώνεται
ως εξής:

«11.α. Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού ή του εποπτεύο-
ντος Υπουργού και σύµφωνη γνώµη του οικείου οργάνου διοίκη-
σης νοµικού προσώπου επιτρέπεται η απόσπαση ύστερα από
υποβολή σχετικού αιτήµατος, στα γραφεία των περιφερειαρχών
και αντιπεριφερειαρχών έως επτά (7) και τριών (3), αντιστοίχως,
υπαλλήλων δηµόσιων υπηρεσιών και φορέων του δηµόσιου
τοµέα, καθώς και υπαλλήλων Ο.Τ.A. α’ και β’ βαθµού. Η διάρκεια
των αποσπάσεων είναι ίση µε τη διάρκεια της θητείας των περι-
φερειαρχών και αντιπεριφερειαρχών. Η διάρκεια της κατά τα ως
άνω απόσπασης στα γραφεία αντιπεριφερειαρχών δύναται να
παραταθεί και µετά τον ορισµό νέων αντιπεριφερειαρχών, εφό-
σον οι τελευταίοι δηλώσουν τη συγκατάθεσή τους για τη διατή-
ρηση των αποσπασµένων υπαλλήλων. Για την παράταση της
απόσπασης εκδίδεται διαπιστωτική πράξη από τον οικείο Περι-
φερειάρχη ή αντιπεριφερειάρχη εντός προθεσµίας πέντε (5) ηµε-
ρών από τον ορισµό τους. Στις αποσπάσεις της παρούσας
παραγράφου δεν έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της παρ. 16 του
άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 (Α’ 54), από την έναρξη ισχύος
της διάταξης της παρ. 2 του άρθρου 45 του ν. 3979/2011 (Α’ 138).
Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου καταλαµβάνουν και το
ήδη υπηρετούν µε απόσπαση προσωπικό στα γραφεία περιφε-
ρειαρχών και αντιπεριφερειαρχών. Η κατά τα προηγούµενα εδά-
φια απόσπαση δύναται να παραταθεί και µετά την εγκατάσταση
νέων περιφερειακών αρχών, εφόσον ο νέος περιφερειάρχης ή
αντιπεριφερειάρχης δηλώσει τη συγκατάθεσή του για τη διατή-
ρηση των αποσπασµένων, εντός της άνω προθεσµίας των πέντε
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(5) ηµερών. Για την παράταση της απόσπασης εκδίδεται διαπι-
στωτική πράξη από τον περιφερειάρχη ή τον αντιπεριφερειάρχη.»

2. Στον ν. 3852/2010 προστίθεται άρθρο 247A ως εξής:

«Άρθρο 247Α
Αποσπάσεις σε γραφεία Περιφερειαρχών 

και Αντιπεριφερειαρχών

1. Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού ή του εποπτεύοντος
Υπουργού και σύµφωνη γνώµη του οικείου οργάνου διοίκησης
νοµικού προσώπου αποσπώνται στα γραφεία των περιφερει-
αρχών και αντιπεριφερειαρχών, σε συνιστώµενη µε το παρόν
προσωποπαγή θέση, ύστερα από υποβολή σχετικού αιτήµατος,
έως τρία (3) άτοµα για την Περιφέρεια Αττικής, έως δύο (2)
άτοµα για την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας και έως ένα (1)
άτοµο για τις λοιπές περιφέρειες της χώρας, υπάλληλοι επο-
πτευόµενων φορέων εντός και εκτός γενικής κυβέρνησης, εξαι-
ρουµένων των εισηγµένων εταιρειών και των εταιρειών που είναι
συνδεδεµένες, κατά την έννοια του άρθρου 32 του ν. 4308/2014
(Α’ 251), µε εταιρείες εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά. Η διάρ-
κεια των αποσπάσεων είναι ίση µε τη διάρκεια της θητείας των
περιφερειαρχών και αντιπεριφερειαρχών. Η διάρκεια της κατά τα
ως άνω απόσπασης στα γραφεία περιφερειαρχών ή αντιπεριφε-
ρειαρχών δύναται να παραταθεί και µετά την ανάληψη καθηκό-
ντων νέων περιφερειαρχών ή τον ορισµό αντιπεριφερειαρχών,
για χρόνο ίσο µε τη θητεία τους, εφόσον οι τελευταίοι δηλώσουν
τη συγκατάθεσή τους για τη διατήρηση των αποσπασµένων
υπαλλήλων. Για την παράταση της απόσπασης εκδίδεται διαπι-
στωτική πράξη από τον οικείο περιφερειάρχη ή αντιπεριφερει-
άρχη εντός προθεσµίας πέντε (5) ηµερών από την ανάληψη
καθηκόντων ή τον ορισµό, αντίστοιχα. Η παρούσα καταλαµβάνει
και το ήδη υπηρετούν µε απόσπαση προσωπικό στα γραφεία πε-
ριφερειαρχών και αντιπεριφερειαρχών.

2. Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού ύστερα από υποβολή
σχετικού αιτήµατος, επιτρέπεται η απόσπαση στα γραφεία των
περιφερειαρχών και αντιπεριφερειαρχών, σε συνιστώµενη µε το
παρόν προσωποπαγή θέση, υπηρετούντων στην Ελληνική Αστυ-
νοµία, το Πυροσβεστικό Σώµα και το Λιµενικό Σώµα - Ελληνική
Ακτοφυλακή, εφόσον καλύπτονται οι υπηρεσιακές ανάγκες από
το εναποµείναν προσωπικό, ως εξής: α) έως πέντε (5) ατόµων για
την Περιφέρεια Αττικής, β) έως τεσσάρων (4) ατόµων για την Πε-
ριφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας και γ) έως τριών (3) ατόµων για
τις λοιπές περιφέρειες της χώρας. Το προσωπικό αποσπάται µε
την ίδια σχέση εργασίας και διέπεται από το υπηρεσιακό, µισθο-
λογικό, ασφαλιστικό και συνταξιοδοτικό καθεστώς, στο οποίο
υπαγόταν πριν την απόσπασή του. Ο χρόνος της απόσπασης λο-
γίζεται ως χρόνος πραγµατικής υπηρεσίας για όλες τις συνέπειες
ως προς το υπηρεσιακό, µισθολογικό, ασφαλιστικό και συνταξιο-
δοτικό καθεστώς του υπαλλήλου. Η διάρκεια των αποσπάσεων
είναι ίση µε τη διάρκεια της θητείας των περιφερειαρχών και αντι-
περιφερειαρχών και δύναται να παραταθεί και µετά την ανάληψη
καθηκόντων νέων περιφερειαρχών και τον ορισµό αντιπεριφερει-
αρχών, για χρόνο ίσο µε τη θητεία τους, εφόσον οι τελευταίοι δη-
λώσουν τη συγκατάθεσή τους για τη διατήρηση των
αποσπασµένων υπαλλήλων. Για την παράταση της απόσπασης
εκδίδεται διαπιστωτική πράξη από τον οικείο Περιφερειάρχη ή
αντιπεριφερειάρχη εντός προθεσµίας πέντε (5) ηµερών από την
ανάληψη καθηκόντων ή τον ορισµό, αντίστοιχα.»

Το προσωπικό του Λιµενικού Σώµατος – Ελληνικής Ακτοφυλα-
κής δύναται να αποσπάται στις ανωτέρω περιφέρειες για συν-
δροµή σε θέµατα αρµοδιότητας του Λιµενικού Σώµατος -
Ελληνικής Ακτοφυλακής. Η απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής για την απόσπαση και την παράταση
της απόσπασης του προσωπικού του Λιµενικού Σώµατος - Ελλη-
νικής Ακτοφυλακής εκδίδεται µετά από γνώµη του αρµοδίου συµ-
βουλίου µεταθέσεων και µε τη διαδικασία η οποία προβλέπεται
στο προεδρικό διάταγµα το οποίο εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση
του άρθρου 30 του ν. 4504/2017 (Α’ 184). Εξαιρούνται της διαδι-
κασίας των αποσπάσεων τα στελέχη του Λιµενικού Σώµατος - Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής, τα οποία βάσει των διατάξεων του
Λιµενικού Σώµατος - Ελληνικής Ακτοφυλακής δεν έχουν συµπλη-

ρώσει τις υποχρεώσεις παραµονής στις υπηρεσίες που υπηρε-
τούν.»

Άρθρο 122
Παράταση συµβάσεων προσωπικού και θέσεων 

υπαλλήλων του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου

1. Η διάρκεια των συµβάσεων εργασίας του προσωπικού µε
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου που απα-
σχολείται στις υπηρεσίες του Υπουργείου Μετανάστευσης και
Ασύλου στο πλαίσιο των συγχρηµατοδοτούµενων δράσεων «Ενί-
σχυση της διαδικασίας Ασύλου», «Ενίσχυση της Αρχής Προσφυ-
γών µέσω της ανάπτυξης του ανθρώπινου δυναµικού της»,
«Ενίσχυση της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης µέσω της
ανάπτυξης του ανθρώπινου δυναµικού της», «Ενίσχυση Υπηρε-
σίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης συµπεριλαµβανοµένων των Κέ-
ντρων Υποδοχής και Ταυτοποίησης (ΚΥΤ) µε ανθρώπινο
δυναµικό», «Τεχνική Βοήθεια του Ταµείου Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης 2014-2020» και «Νοµική Συνδροµή και Εκπρο-
σώπηση», καθώς και του προσωπικού µε σχέση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου που απασχολείται στις υπη-
ρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Μεταναστευτικής Πολιτικής του
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και στις Υπηρεσίες Αλ-
λοδαπών και Μετανάστευσης των Αποκεντρωµένων Διοικήσεων
της χώρας στο πλαίσιο της συγχρηµατοδοτούµενης δράσης «Ενί-
σχυση των Αποκεντρωµένων Διοικήσεων και του Υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου µε ανθρώπινο δυναµικό» παρατείνεται
και µετά τη λήξη των ως άνω συγχρηµατοδοτούµενων δράσεων
µε χρηµατοδότηση για την κάλυψη της σχετικής δαπάνης είτε
από το εθνικό ή το συγχρηµατοδοτούµενο σκέλος του Προγράµ-
µατος Δηµοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Μετανάστευσης
και Ασύλου, είτε µε ανακατανοµή από τον τακτικό προϋπολογι-
σµό του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. Η παράταση
αυτή δεν µπορεί να υπερβαίνει τους δώδεκα (12) µήνες. Οι συµ-
βάσεις της παρούσας δεν δύνανται να µετατραπούν σε συµβά-
σεις αορίστου χρόνου.

2. Η ισχύς των συµβάσεων εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµέ-
νου χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.), που συνήφθησαν δυνάµει της παρ. 6 του
άρθρου τριακοστού όγδοου της από 20.3.2020 Πράξης Νοµοθε-
τικού Περιεχοµένου (Α’ 68), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του
ν. 4683/2020 (Α’ 83), παρατείνεται από τη λήξη της έως την ανά-
ληψη υπηρεσίας των διοριστέων της υπό στοιχεία 2Κ/2022 προ-
κήρυξης του Ανώτατου Συµβουλίου Επιλογής Προσωπικού για
την πλήρωση µε σειρά προτεραιότητας τετρακοσίων εβδοµήντα
τριών (473) θέσεων µονίµου προσωπικού Πανεπιστηµιακής, Τε-
χνολογικής, Δευτεροβάθµιας και Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης στο
Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου και σε κάθε περίπτωση
όχι πέραν της 31ης.12.2024. Η παράταση δεν µεταβάλλει τον χα-
ρακτήρα της σχέσης εργασίας, βάσει της οποίας προσλήφθηκαν
οι απασχολούµενοι στις θέσεις αυτές και δεν προσµετράται στο
ανώτατο χρονικό διάστηµα των είκοσι τεσσάρων (24) µηνών,
κατά την έννοια των άρθρων 5, 6 και 7 του π.δ. 164/2004 (Α’ 134).
Κενές θέσεις, που δεν καλύπτονται µέχρι την έναρξη ισχύος της
παρούσας αποκλειστικά από τις ως άνω συµβάσεις εργασίας,
αναπληρώνονται από τους επιτυχόντες κατά σειρά κατάταξης
του αντίστοιχου κωδικού θέσης, σύµφωνα µε τους οριστικούς πί-
νακες κατάταξης.

3. Η διάρκεια ισχύος των θέσεων των υπαλλήλων των παρ. 4
και 7 του άρθρου 106 του ν. 4670/2020 (Α’ 43) στην Τεχνική Υπη-
ρεσία, της παρ. 6 του άρθρου 53 στη Διεύθυνση Νοµικής Υπο-
στήριξης Ασύλου και Υποδοχής και του άρθρου 55 του ν.
4686/2020 (Α’ 96) στη Διεύθυνση Ευρωπαϊκής και Διεθνούς Συ-
νεργασίας, όπως έχει µετονοµαστεί δυνάµει του άρθρου 7 του
π.δ. 106/2020 (Α’ 255), του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύ-
λου παρατείνεται έως την 30ή.6.2024.

ΜΕΡΟΣ  ΙΓ’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 123
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Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται ειδικότερα. 

Αθήνα,                          2023
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΘΝΙΚΗΣ 4. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΑΜΥΝΑΣ

5. ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 6. ΥΓΕΙΑΣ
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

7. ΥΠΟΔΟΜΩΝ 8. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

9. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 10. ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

11. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 12. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

13. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 14. ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ
ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

15. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 16. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

17. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 18. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

19. ΨΗΦΙΑΚΗΣ 20. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

21. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 22. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

23. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 24. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

25. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 26. Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΥΓΕΙΑΣ

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

27. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 28. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ»

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ το Σώµα
να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύ-
ρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του πα-
ραπάνω νοµοσχεδίου.

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το Σώµα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, έχουν διανεµηθεί τα Πρακτικά της Τετάρ-

της 4 Οκτωβρίου 2023, της Πέµπτης 5 Οκτωβρίου 2023, της Τε-
τάρτης 18 Οκτωβρίου 2023, της Πέµπτης 19 Οκτωβρίου 2023,
της Παρασκευής 20 Οκτωβρίου 2023, της Δευτέρας 23 Οκτω-
βρίου 2023, Τετάρτης 25 Οκτωβρίου 2023, της Πέµπτης 26 Οκτω-
βρίου 2023, της Παρασκευής 27 Οκτωβρίου 2023 και της
Δευτέρας 30 Οκτωβρίου 2023 -τα οποία έχουν διανεµηθεί ηλε-
κτρονικά στη διαδικτυακή ιστοσελίδα της Βουλής των Ελλήνων,
όπως επίσης και στα Τµήµατα Έκδοσης Πρακτικών και Εντύπων,
από όπου µπορείτε να αναζητήσετε- και ερωτάται το Σώµα αν τα
επικυρώνει. 

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Συνεπώς τα Πρα-

κτικά της Τετάρτης 4 Οκτωβρίου 2023, της Πέµπτης 5 Οκτωβρίου
2023, της Τετάρτης 18 Οκτωβρίου 2023, της Πέµπτης 19 Οκτω-
βρίου 2023, της Παρασκευής 20 Οκτωβρίου 2023, της Δευτέρας
23 Οκτωβρίου 2023, Τετάρτης 25 Οκτωβρίου 2023, της Πέµπτης
26 Οκτωβρίου 2023, της Παρασκευής 27 Οκτωβρίου 2023 και της
Δευτέρας 30 Οκτωβρίου 2023 επικυρώθηκαν.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να ευχαριστήσουµε όλους τους
υπαλλήλους της Βουλής, όλους τους άνδρες της ασφάλειας,
όλους τους συµµετέχοντες και συνεπικουρούντες τις συνεδριά-
σεις της Βουλής και των επιτροπών όλη αυτή την περίοδο. 

Να ευχηθώ σε όλους τους συναδέλφους και τους υπαλλήλους
καλές γιορτές και καλά Χριστούγεννα!

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-
σουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 16.50’ λύεται η συνεδρίαση.
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Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                               ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


